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Αθήνα, σήµερα στις 17 Μαρτίου 2016, ηµέρα Πέµπτη και ώρα
18.09’ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτη-
ρίου η Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία
του ΣΤ’ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΚΡΕΜΑΣΤΙΝΟΥ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.

Έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα ότι η Διαρκής Επι-
τροπή Μορφωτικών Υποθέσεων καταθέτει την έκθεσή της στο
σχέδιο νόµου του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού: «Ανα-
γκαίες ρυθµίσεις για την εναρµόνιση της Ελληνικής Νοµοθεσίας
µε το νέο Κώδικα Αντιντόπινγκ του Παγκόσµιου Οργανισµού Αν-
τιντόπινγκ και άλλες διατάξεις». 

Επίσης, η Διαρκής Επιτροπή Οικονοµικών Υποθέσεων καταθέ-
τει την έκθεσή της στο σχέδιο νόµου του Υπουργείου Οικονοµι-
κών: «Προσαρµογή της ελληνικής νοµοθεσίας: α) στις διατάξεις
της Οδηγίας 2013/50/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του
Συµβουλίου, της 22ας Οκτωβρίου 2013 και β) στο άρθρο 1 της
Οδηγίας 2014/51/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµ-
βουλίου της 16ης Απριλίου 2014 και άλλες διατάξεις».

Τέλος, η Διαρκής Επιτροπή Εθνικής Άµυνας και Εξωτερικών
Υποθέσεων καταθέτει την έκθεσή της στο σχέδιο νόµου: «Κύ-
ρωση της Συµφωνίας για το RACVIAC – Κέντρο Συνεργασίας για
την Ασφάλεια».

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εισερχόµαστε στην ηµερήσια
διάταξη της

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Μόνη συζήτηση και ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του
συνόλου του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Πολιτισµού και
Αθλητισµού: «Αναγκαίες ρυθµίσεις για την εναρµόνιση της ελλη-
νικής νοµοθεσίας µε το νέο Κώδικα Αντιντόπινγκ του Παγκόσµιου
Οργανισµού Αντιντόπινγκ και άλλες διατάξεις».

Το ανωτέρω νοµοσχέδιο, µετά την απόφαση την οποίαν έλαβε
η διαρκής κοινοβουλευτική επιτροπή, ύστερα από πρόταση του
αρµοδίου Υπουργού, συζητείται µε τη διαδικασία του κατεπεί-
γοντος, σύµφωνα µε το άρθρο 76 παράγραφος 4 του Συντάγµα-
τος και το άρθρο 109 του Κανονισµού της Βουλής.

Σύµφωνα µε την απόφαση της Διάσκεψης των Προέδρων, που
πραγµατοποιήθηκε στις 16 Μαρτίου 2016, η συζήτηση και ψή-
φιση του νοµοσχεδίου θα διεξαχθεί σε µία συνεδρίαση σήµερα,
η οποία θα ολοκληρωθεί αύριο, µετά τον κοινοβουλευτικό έλεγ-
χο. 

Στη συζήτηση µετέχουν οι εισηγητές, οι αγορητές, ο Πρωθυ-
πουργός, ο αρµόδιος Υπουργός, οι Πρόεδροι των Κοινοβουλευ-
τικών Οµάδων και από ένας εκπρόσωπός τους. Η οµιλία τους

περιορίζεται στο µισό του χρόνου που προβλέπεται από τα
άρθρα 97 και 103 του Κανονισµού της Βουλής. 

Προτείνω να λάβουν τον λόγο πέντε ορισµένοι οµιλητές από
τον ΣΥΡΙΖΑ, τρεις ορισµένοι οµιλητές από τη Νέα Δηµοκρατία,
ένας ορισµένος οµιλητής από τον Λαϊκό Σύνδεσµο - Χρυσή Αυγή,
ένας ορισµένος οµιλητής από τη Δηµοκρατική Συµπαράταξη,
ένας ορισµένος οµιλητής από το ΚΚΕ, ένας ορισµένος οµιλητής
από το Ποτάµι, ένας ορισµένος οµιλητής από τους Ανεξάρτη-
τους Έλληνες και ένας ορισµένος οµιλητής από την Ένωση Κεν-
τρώων. 

Επίσης, προτείνω η συζήτηση επί της αρχής και επί των άρ-
θρων να είναι ενιαία. 

Ως προς τους χρόνους των οµιλιών προτείνω: Οι εισηγητές και
οι ειδικοί αγορητές να έχουν χρόνο οµιλίας δώδεκα λεπτά. Ο αρ-
µόδιος Υπουργός να έχει χρόνο οµιλίας δεκατρία λεπτά. Ο αρ-
µόδιος Αναπληρωτής Υπουργός να έχει χρόνο οµιλίας δέκα
λεπτά. Οι λοιποί Υπουργοί, Υφυπουργοί να έχουν χρόνο οµιλίας
οκτώ λεπτά. Ο Πρωθυπουργός και  Πρόεδρος της Κοινοβουλευ-
τικής Οµάδας του ΣΥΡΙΖΑ, καθώς και ο Πρόεδρος της Κοινοβου-
λευτικής Οµάδας της Νέας Δηµοκρατίας να έχουν χρόνο οµιλίας
δεκατέσσερα λεπτά. Οι Πρόεδροι των υπολοίπων Κοινοβουλευ-
τικών Οµάδων να έχουν χρόνο οµιλίας δώδεκα λεπτά. Οι Κοινο-
βουλευτικοί Εκπρόσωποι να έχουν χρόνο οµιλίας δέκα λεπτά. Οι
ορισθέντες από τα κόµµατα οµιλητές να έχουν χρόνο οµιλίας
επτά λεπτά. Η δευτερολογία περιορίζεται στο µισό του χρόνου
της πρωτολογίας, όταν υπάρχει. 

Συµφωνεί το Σώµα;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το Σώµα συνεφώ-

νησε. 
ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Κύριε Πρόεδρε…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Παρακαλώ, κυρία

συνάδελφε. 
ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Θα γίνει απόψε η ψήφιση του νοµοσχε-

δίου; 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η απόφαση της

Διάσκεψης των Προέδρων είναι αυτή που σας ανακοίνωσα. Αν,
όµως, υπάρχει οµοφωνία όλων των κοµµάτων… Η απόφαση,
όµως, της Διάσκεψης των Προέδρων είναι αυτή. 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΚΙΟΚΑΣ: Η ψηφοφορία θα γίνει απόψε ή αύριο; 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Εάν συµφωνούν

όλα τα κόµµατα και φυσικά και η Κυβέρνηση, ο Υπουργός να τε-
λειώσουµε απόψε…

ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΚΙΟΚΑΣ: Αύριο…
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ: Να τελειώσουµε απόψε, κύριε

Πρόεδρε. 

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Α  Β Ο Υ Λ Η Σ

ΙΖ’ ΠΕΡΙΟΔΟΣ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΜΕΝΗΣ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Πρέπει, όµως, να
σεβαστούµε τους χρόνους για να τελειώσουµε απόψε. Ας τελει-
ώσουµε απόψε, αλλιώς θα εφαρµόσουµε την απόφαση της Διά-
σκεψης των Προέδρων. 

Από ό,τι αντιλαµβάνοµαι, δεν υπάρχει διαφωνία να τελει-
ώσουµε απόψε. 

Συµφωνεί το Σώµα; 
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Οµόφωνα όλα τα

κόµµατα συµφωνούν να τελειώσουµε απόψε. 
ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-

τισµού): Κύριε Πρόεδρε, υπήρξε µία αντίρρηση από τον εκπρό-
σωπο του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας για να τελειώσου-
µε απόψε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Έχω την εντύ-
πωση ότι δεν επιµένει, κύριε Υπουργέ, γι’ αυτό προχωρώ κι εγώ. 

Ως Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι έχουν οριστεί από τα κόµ-
µατα η κ. Βάκη για τον ΣΥΡΙΖΑ, ο κ. Δένδιας για τη Νέα Δηµο-
κρατία, ο κ. Λαγός για τη Χρυσή Αυγή, ο κ. Θεοχαρόπουλος για
τη Δηµοκρατική Συµπαράταξη ΠΑΣΟΚ- ΔΗΜΑΡ, ο κ. Παφίλης για
το ΚΚΕ, ο κ. Αµυράς για το Ποτάµι, ο κ. Παπαχριστόπουλος για
τους Ανεξάρτητους Έλληνες, ο κ. Καρράς για την Ένωση Κεν-
τρώων. 

Ως εισηγητές έχουν οριστεί η κ. Δριτσέλη για τον ΣΥΡΙΖΑ, η κ.
Καραµανλή για τη Νέα Δηµοκρατία. Ειδικοί αγορητές έχουν ορι-
στεί ο κ. Γρέγος για τη Χρυσή Αυγή, η κ. Κεφαλίδου για τη Δη-
µοκρατική Συµπαράταξη ΠΑΣΟΚ-ΔΗΜΑΡ, ο κ. Γκιόκας για το
ΚΚΕ, ο κ. Μαυρωτάς για το Ποτάµι, ο κ. Δηµήτριος Καµµένος για
τους Ανεξάρτητους Έλληνες, ο κ. Μεγαλοµύστακας για την
Ένωση Κεντρώων. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ώρα κατάληξης έχετε βάλει; 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Όχι, δεν έχουµε

βάλει. Είπαµε θα δούµε για απόψε. Για να υλοποιηθεί αυτό, ό-
µως, κύριε Αµυρά, θα πρέπει να σεβαστούµε τους χρόνους. Αλ-
λιώς, δεν θα υλοποιηθεί στην πράξη. 

Τον λόγο έχει η κ. Δριτσέλη για δώδεκα λεπτά. 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΔΡΙΤΣΕΛΗ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, το νοµοσχέδιο που εισήχθη σή-

µερα για συζήτηση στην Ολοµέλεια θα µπορούσε κανείς να πει
ότι εκτείνεται ουσιαστικά σε δύο επίπεδα, τα οποία όµως διέπον-
ται από την ίδια αρχή, την οποία διέπουν όλες οι νοµοθετικές
πρωτοβουλίες, ειδικά της ηγεσίας του Υπουργείου Αθλητισµού,
την αδιάκοπη προσπάθεια που κάνει η Κυβέρνηση από τον προ-
ηγούµενο Γενάρη για την αποκατάσταση της αξιοπιστίας στον
αθλητισµό, αλλά και ουσιαστικά την αντιµετώπιση πολλών λαθών
ή αβελτηριών ή παραλείψεων ή αδικιών των προηγούµενων ετών. 

Ο στόχος, όµως, παραµένει και θα παραµείνει ο ίδιος και δεν
είναι άλλος από το γεγονός ότι κάθε νοµοθετική πρωτοβουλία
επιδιώκουµε να είναι και ένα ακόµη όπλο στη φαρέτρα, την οποία
έχουµε ανάγκη για κάθαρση, για ισοπολιτεία, για ισονοµία σε όλα
τα επίπεδα και φυσικά και στο πεδίο όλων των αθλητικών δρα-
στηριοτήτων. 

Έτσι, µε αυτό το νοµοσχέδιο σήµερα ενσωµατώνουµε στην
εθνική µας νοµοθεσία έναν διεθνή Κώδικα Αντιντόπινγκ, όπως
αυτός πρόσφατα επικαιροποιήθηκε από την Παγκόσµια Οµο-
σπονδία Αντιντόπινγκ.

Αυτό το νοµοθετικό βήµα είναι απολύτως απαραίτητο για την
απρόσκοπτη συµµετοχή του αθλητισµού της χώρας µας στις διε-
θνείς αθλητικές διοργανώσεις και ταυτόχρονα η ενσωµάτωση
των συγκεκριµένων διατάξεων έχει τεράστια πρακτική σηµασία
για την πρόληψη και την αντιµετώπιση κρουσµάτων φαρµακοδιέ-
γερσης στον ελληνικό αθλητισµό, σε µία συγκυρία όπου οµολο-
γουµένως η παγκόσµια αθλητική κοινότητα συγκλονίζεται από
συνεχείς αποκαλύψεις για κρούσµατα ντόπινγκ, δυστυχώς σχε-
δόν σε όλα τα αθλήµατα. 

Η Κυβέρνηση, λοιπόν, µε αυτό το νοµοσχέδιο θέτει γερά θε-
µέλια για την προστασία του αθλητισµού και των αθλητών από
πρακτικές ουσιοδιέγερσης, ενώ ταυτόχρονα εξοπλίζεται µε όλα
τα απαραίτητα θεσµικά, τεχνικά και νοµικά µέσα, ώστε η µάχη
αυτή ενάντια στο ντόπινγκ να δοθεί και να δοθεί αποτελεσµατικά. 

Είναι γεγονός ότι τέθηκαν από ορισµένες πτέρυγες της Αντι-

πολίτευσης ενστάσεις σχετικά µε τη διαδικασία συζήτησης του
νοµοσχεδίου. Προφανώς και η σύντµηση των κοινοβουλευτικών
διαδικασιών δεν αποτελεί στόχο ούτε της Κυβέρνησης αλλά ούτε
και Βουλευτών που την στηρίζουν.

Εντούτοις, οµολογουµένως –και νοµίζω ότι έχει ειπωθεί σε
όλους τους τόνους- η ηγεσία της Γενικής Γραµµατείας Αθλητι-
σµού έδωσε πραγµατική µάχη για να προλάβει να νοµοθετήσει
εντός των προβλεποµένων από την Παγκόσµια Οµοσπονδία δια-
δικασιών. 

Επίσης, αξίζει να σηµειωθεί ότι η ελληνική έννοµη τάξη είχε να
επικαιροποιήσει το πλαίσιο για την καταπολέµηση του ντόπινγκ
από το 2006, οπότε και είχε κυρώσει τη σύµβαση της UNESCO
ενάντια στη φαρµακοδιέγερση. Η κάλυψη αυτού του κενού προ-
ϋπόθετε συστηµατική και διαρκή εργασία µηνών και συνεχή συ-
νεννόηση µε την Παγκόσµια Οµοσπονδία. 

Ταυτόχρονα, όµως, η Κυβέρνηση αποκατέστησε και τη λει-
τουργία του Εθνικού Συµβουλίου για την καταπολέµηση του ντό-
πινγκ, του οποίου η χρηµατοδότηση –δυστυχώς- είχε εξανεµιστεί
τα προηγούµενα χρόνια από την προηγούµενη πολιτική ηγεσία. 

Σήµερα, η χρηµατοδότηση του ΕΣΚΑΝ έχει αποκατασταθεί
πλήρως µέσω του κρατικού προϋπολογισµού, ενώ το πλαίσιο
που εισάγεται µε το παρόν νοµοσχέδιο για την καταπολέµηση
της ουσιοδιέγερσης αποτελεί µία σύγχρονη και σταθερή θεσµική
θωράκιση του αθλητισµού και των αθλητών µας ενάντια στη µά-
στιγα του ντόπινγκ.

Με αυτό το πλήρες οπλοστάσιο ο ελληνικός αθλητισµός θα
έχει την ευκαιρία να εκπροσωπήσει απρόσκοπτα τη χώρα στους
φετινούς Ολυµπιακούς Αγώνες και να χαρίσει σε όλο τον φίλα-
θλο κόσµο και καθαρό θέαµα αλλά και µεγάλες επιτυχίες. 

Ο κώδικας ενάντια στο ντόπινγκ, που ενσωµατώνουµε σήµερα,
εδράζεται σε δύο παράλληλους πυλώνες: Από τη µία στηρίζεται
στην αυστηροποίηση της αντιµετώπισης των κρουσµάτων φαρ-
µακοδιέγερσης, αποδίδοντας και ευθύνες και ποινές σε όλους
τους εµπλεκόµενους φορείς, και στους χρήστες ουσιών και
στους προπονητές και στους παράγοντες και στους συλλόγους
αλλά και στις οµοσπονδίες.

Από την άλλη, δηµιουργεί ένα ανεξάρτητο θεσµικό πλαίσιο
εξέτασης των υποθέσεων σε πρώτο και σε δεύτερο βαθµό, ενώ
το πλαίσιο αυτό συνδέεται και µε το Διεθνές Διαιτητικό Δικαστή-
ριο.

Με αυτήν την οχύρωση διασφαλίζονται τα δικαιώµατα των
αθλητών, ισχυροποιείται και θωρακίζεται η αµεροληψία των δια-
δικασιών και ταυτόχρονα θωρακίζεται πλήρως και η αντικειµενι-
κότητα στη λήψη των αποφάσεων. 

Παράλληλα, η αποτελεσµατικότητα των ελέγχων µέσω της ει-
σαγωγής νέων τεχνικών εργαλείων, όπως είναι για παράδειγµα
το βιολογικό διαβατήριο, κάνει πιο σύγχρονες τις µεθόδους ανί-
χνευσης χρήσης απαγορευµένων ουσιών και το ελληνικό θεσµικό
πλαίσιο αποκτά όλα τα απαραίτητα µέσα για τη µάχη που θέλει
να δώσει. 

Βασικός θεσµικός πυλώνας αυτού του κώδικα είναι το Εθνικό
Συµβούλιο για την Καταπολέµηση του Ντόπινγκ, όπως ενεργο-
ποιείται ξανά και ο Εθνικός Οργανισµός Καταπολέµησης του
Ντόπινγκ, ο ΕΟΚΑΝ. 

Στο πλαίσιο του ΕΣΚΑΝ συστήνεται εννεαµελής ανεξάρτητη
πρωτοβάθµια πειθαρχική επιτροπή για την εξέταση των περιπτώ-
σεων φαρµακοδιέγερσης, σύµφωνα µε τις επιταγές της Παγκό-
σµιας Οµοσπονδίας για αποσύνδεση των οργάνων από τις εθ-
νικές αθλητικές οµοσπονδίες. Σ’ αυτήν την επιτροπή µετέχουν
τρεις γιατροί, τρεις νοµικοί και τρεις άνθρωποι του αθλητισµού
και σε δεύτερο βαθµό ορίζεται αρµόδιο όργανο για την εξέταση
αυτών των περιπτώσεων το Ανώτατο Συµβούλιο Επίλυσης Αθλη-
τικών Διαφορών, καθώς και το Διεθνές Αθλητικό Διαιτητικό Δικα-
στήριο, το οποίο θα µπορεί πλέον να εξετάζει και απ’ ευθείας
περιπτώσεις φαρµακοδιέγερσης στον ελληνικό αθλητισµό.

Ένα από τα βασικά εργαλεία του νέου θεσµικού πλαισίου είναι
η αυστηροποίηση των ποινών. Αυξάνονται, σύµφωνα µε τις διε-
θνείς νόρµες, τα αίτια αποκλεισµού στις περιπτώσεις εντοπισµού
κρουσµάτων, ενώ, εκτός από τους αθλητές και τους προπονητές,
οι κυρώσεις θα συµπεριλαµβάνουν τώρα πια, µέσω συγκεκριµέ-
νων προβλέψεων βέβαια, και τους φορείς του αθλητισµού, δη-
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λαδή αθλητικά σωµατεία, ενώσεις και οµοσπονδίες. Σε περιπτώ-
σεις κρουσµάτων, θα σταµατάει η κρατική χρηµατοδότηση στις
οµοσπονδίες, ενώ θα αφαιρούνται και όλες οι οικονοµικές και
άλλες επιβραβεύσεις της πολιτείας σε αθλητές και προπονητές.

Προφανώς, γνωρίζουµε ότι το ζήτηµα του ντόπινγκ είναι ένα
πολυεπίπεδο  φαινόµενο, ένα πολυπαραγοντικό φαινόµενο και,
φυσικά, είναι άρρηκτα συνδεδεµένο µε την άκρατη εµπορευµα-
τοποίηση των επαγγελµατικών σκορ. Χρέος της πολιτείας, λοι-
πόν, είναι να θωρακίσει επιστηµονικά και θεσµικά όσο καλύτερα
µπορεί τον αθλητισµό της χώρας, ώστε να αποτραπούν όσο το
δυνατόν περισσότερα κρούσµατα γίνεται. Σ’ αυτήν ακριβώς την
κατεύθυνση η Γενική Γραµµατεία Αθλητισµού στηρίζει την επι-
στηµονική έρευνα και τους θεσµούς αντιντόπινγκ, ενισχύοντας,
όπως προαναφέρθηκε, και το ΕΣΚΑΝ και τα εργαστήρια ελέγχου
και ανίχνευσης κρουσµάτων.

Όλη αυτή η προσπάθεια προφανώς και αποτελεί τµήµα της
υλοποίησης του προγράµµατός µας για τη ριζοσπαστική µεταρ-
ρύθµιση στον αθλητισµό, για την εξυγίανση και για την κάθαρση
του επαγγελµατικού αθλητισµού, καθώς και για την προστασία -
και κυρίως την προστασία- των δικαιωµάτων των επαγγελµατιών
αθλητών, των ερασιτεχνών αθλουµένων, των φιλάθλων και της
αθλητικής κοινότητας στο σύνολό της. Η καταπολέµηση του ντό-
πινγκ, µάχη, δηλαδή, ενάντια στην απάτη, στον αθλητισµό και η
σύγκρουση µε κάθε µορφής δίκτυα παράνοµης δράσης ή και
βίας είναι οι βασικοί προγραµµατικοί στόχοι, τους οποίους υλο-
ποιούµε και µε αυτήν τη νοµοθετική παρέµβαση.

Το δεύτερο µέρος µε το οποίο ασχολείται το συγκεκριµένο
σχέδιο νόµου, έχει να κάνει µε µία σειρά ζητηµάτων, τα οποία
ρυθµίζουν πολύχρονες, θα λέγαµε, εκκρεµότητες, που ταλαιπω-
ρούν τους αθλητές, τους φιλάθλους, τους προπονητές, αλλά και
τη διοίκηση του αθλητισµού για πάρα πολύ καιρό.

Με αυτές τις διατάξεις ενισχύεται η διαφάνεια στην απόδοση
της κρατικής χρηµατοδότησης στον αθλητισµό και ρυθµίζονται
σηµαντικά λειτουργικά προβλήµατα στο οργανόγραµµα της Γε-
νικής Γραµµατείας Αθλητισµού, κρίσιµα ζητήµατα, τα οποία, όσο
και αν δεν το καταλαβαίνουµε, πραγµατικά εµπόδιζαν την εκτέ-
λεση του έργου της πολιτείας στην αθλητική πολιτική. 

Παράλληλα, µε αυτές τις διατάξεις ενισχύεται η προσβασιµό-
τητα των ατόµων µε αναπηρία στους αθλητικούς χώρους. Λύνον-
ται επιτέλους µία σειρά από θέµατα σχετικά µε τη φοίτηση των
διακριθέντων αθλητών στην τριτοβάθµια εκπαίδευση και επιλύον-
ται εκκρεµότητες, που αφορούν τις επιβραβεύσεις αθλητών και
προπονητών για τις αθλητικές επιτυχίες. Διευκολύνεται επίσης η
συµµετοχή των αθλητών µε αναπηρία σε µεγάλες αθλητικές
διοργανώσεις, καθώς και άλλα πολλά σηµαντικά και υπερεπεί-
γοντα ζητήµατα, στα οποία θα αναφερθούν αργότερα και οι συ-
νάδελφοι Βουλευτές.

Ιδιαίτερη έµφαση θα ήθελα να δώσω στο άρθρο 24 και στη δη-
µιουργία του Ηλεκτρονικού Μητρώου Αθλητικών Φορέων, το
οποίο θα δηµιουργηθεί άµεσα από τη Γενική Γραµµατεία Αθλη-
τισµού. Σ’ αυτό το µητρώο θα περιλαµβάνονται όλα τα στοιχεία
σχετικά µε τη δοµή, τη δραστηριότητα και τα οικονοµικά των φο-
ρέων, ώστε να είναι δυνατή η παρακολούθηση της κατάστασής
τους σε πραγµατικό χρόνο. Με αυτήν την οργανωτική τοµή θα
µπορεί η Γενική Γραµµατεία να γνωρίζει την αθλητική δραστη-
ριότητα κάθε συλλόγου, κάθε αθλητικής ένωσης και κάθε εθνι-
κής οµοσπονδίας, ώστε να διευκολύνεται έτσι η ακριβοδίκαιη
απόδοση της κρατικής χρηµατοδότησης σε όλους τους φορείς
του αθλητισµού.

Με αυτές τις διατάξεις έχουµε την αίσθηση -και νοµίζω ότι θα
το πετύχουµε- ότι δίνουµε επιτέλους τέλος στους αθλητικούς
φορείς και στις αθλητικές σφραγίδες και στην κάθε µορφή κα-
τάχρηση δηµοσίου χρήµατος.

Ελπίζουµε αυτή την πρωτοβουλία να τη στηρίξουν όλες οι πτέ-
ρυγες της Βουλής, καθώς µε αυτή τη βάση δεδοµένων θα µπορεί
η πολιτεία να βοηθήσει επιτέλους τον υγιή αθλητισµό και να
θέσει τέρµα σε πρακτικές διαφθοράς, αλλά και πελατειακών σχέ-
σεων του παρελθόντος. 

Επίσης, σηµαντικότατη διάταξη αποτελεί η ρύθµιση του άρ-
θρου 48, µε την οποία κατοχυρώνεται το δικαίωµα στην εργασία
στους προπονητές πανεπιστηµιακής εκπαίδευσης αθλητικών

τµηµάτων της τριτοβάθµιας εκπαίδευσης. Με αυτό το άρθρο,
επιτέλους, µπαίνει ένα τέρµα σε µία απαράδεκτη –θα λέγαµε-
πρακτική αποκλεισµού των πτυχιούχων επιστηµόνων προπονη-
τών, ιδιαίτερα στο επαγγελµατικό ποδόσφαιρο. 

Είναι γεγονός ότι όλη η αθλητική κοινότητα είχε στιγµατίσει
την απαράδεκτη ανοχή της πολιτείας των προηγούµενων ετών
στις πρακτικές που ήθελαν η άδεια προπονητή να δίνεται µετά
από κάποια ταχύρρυθµα σεµινάρια συγκεκριµένης, βέβαια, αθ-
λητικής οµοσπονδίας, τα οποία ήταν και τις περισσότερες φορές
αδρά πληρωµένα. 

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, η Κυβέρνηση µε το παρόν νοµο-
σχέδιο παρεµβαίνει για ακόµα µία φορά θετικά στον ελληνικό
αθλητισµό. Κάνουµε πράξεις τις δεσµεύσεις µας για κάθαρση
στον επαγγελµατικό αθλητισµό και για ουσιαστική στήριξη στην
υγιή αθλητική δραστηριότητα.

Σε αυτό το νοµοσχέδιο σύµµαχός µας είναι και η αθλητική κοι-
νότητα, αλλά και η κοινωνία, η οποία θέλει και θα στηρίξει την
προσπάθεια της Κυβέρνησης. 

Πριν κλείσω, θα ήθελα να αναφερθώ, κύριε Υπουργέ, σε µία
τροπολογία την οποία έχουµε καταθέσει και η οποία αφορά τη
ρύθµιση θεµάτων µισθώσεων δηµοτικών ακινήτων για αθλητική
δραστηριότητα. Είναι κάπως βελτιωµένη από την αρχική και δίνει
παράταση σε κάποιες µισθώσεις, οι οποίες είχαν λάβει χώρα το
προηγούµενο έτος, φυσικά, µε την εξασφάλιση και τη διασφά-
λιση του δηµοσίου συµφέροντος, αλλά και των τοπικών κοινω-
νιών. Φαντάζοµαι ότι θα τη δείτε και θα την κάνετε δεκτή.

Τελειώνω, λέγοντας το εξής: Προχωράµε, κυρίες και κύριοι
Βουλευτές, µε σταθερά βήµατα και µε σύµµαχό µας πλέον ένα
πλήρες θεσµικό οπλοστάσιο, µε το οποίο µπορούµε να διασφα-
λίσουµε την υγιή παρουσία του ελληνικού αθλητισµού και στους
Ολυµπιακούς Αγώνες και σε όλες τις αθλητικές διοργανώσεις. 

Είµαστε σίγουροι ότι οι Έλληνες αθλητές και οι εθνικές µας
οµάδες θα χαρίσουν σε όλους µας πολύ µεγάλες διακρίσεις και
ότι ο ελληνικός αθλητισµός θα λειτουργήσει επιτέλους κρυστάλ-
λινα σε όλα τα επίπεδα. Σε αυτήν την προσπάθεια όλοι εµείς συ-
νεχίζουµε να είµαστε αρωγοί και θα είµαστε αρωγοί και θα τα
καταφέρουµε στην προσπάθεια που έχει ξεκινήσει η πολιτική
ηγεσία του Υπουργείου. 

Ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Ευχαριστώ, κυρία
Δριτσέλη.

Ορίστε, κυρία Καραµανλή, έχετε τον λόγο. 
ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το υπό

συζήτηση νοµοσχέδιο έρχεται προς ψήφιση µέσα από την προ-
βληµατική κοινοβουλευτική πρακτική του κατεπείγοντος. Ο κύ-
ριος Υπουργός δεν κατάφερε να µας δώσει µία πειστική απά-
ντηση γι’ αυτή του την επιλογή, γιατί φυσικά δεν µπορούµε να
πιστέψουµε ότι διαβουλεύεται επί µήνες για την εναρµόνιση της
ελληνικής νοµοθεσίας µε τον Παγκόσµιο Κώδικα Ντόπινγκ. Δεν
κατόρθωσε να µας πείσει ούτε για την ανάγκη να ενσωµατωθεί
σ’ αυτό το νοµοσχέδιο µία συρραφή πρόσθετων διατάξεων, χω-
ρίς καµµία συνοχή. Μας είπε, ακόµη, για να δικαιολογήσει την
προχειρότητα του νοµοσχεδίου, ότι δεν ήταν υποχρεωµένος να
καταθέσει τις καταργούµενες και τροποποιούµενες διατάξεις και
µας ταλαιπώρησε όλους µέχρι χθες το απόγευµα. 

Σας καταθέτω, λοιπόν, για τα Πρακτικά σχετικό απόσπασµα
του Κανονισµού της Βουλής, άρθρο 85, που επιβεβαιώνει τα
ακριβώς αντίθετα και από τι έπρεπε να συνοδεύεται το νοµοσχέ-
διο.

(Στο σηµείο αυτό η Βουλευτής κ. Άννα Καραµανλή καταθέτει
για τα Πρακτικά το προαναφερθέν απόσπασµα του Κανονισµού
της Βουλής, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµ-
µατείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βου-
λής)

Είναι προφανές ότι η προσαρµογή της νοµοθεσίας µας στον
Κώδικα της WADA υπήρξε το όχηµα για να περάσουν διά της
πλαγίας οδού όλα τα υπόλοιπα, γιατί θα µπορούσε κάλλιστα η
προσαρµογή αυτή να γίνει µε µία υπουργική απόφαση, όπως
έγινε το 2012 µε τον κ. Νικητιάδη και οι λοιπές διατάξεις, φυσικά,
να ενταχθούν σε έναν άλλο νόµο και όχι ως κατεπείγουσες. Εξάλ-

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ]Β’ - 17 ΜΑΡΤΙΟΥ 2016 (ΑΠΟΓΕΥΜΑ) 6789



λου, στην αιτιολογική έκθεση δεν αναφέρεται τίποτα για την κα-
ταληκτική ηµεροµηνία 18-3-2016 για την προσαρµογή της ελλη-
νικής νοµοθεσίας για κάτι που ισχύει από την 1η Γενάρη του
περασµένου χρόνου. 

Νοµοθετείτε, λοιπόν, µε επικοινωνιακούς όρους πάνω σε αιτή-
µατα ταλαιπωρηµένων –είναι η αλήθεια- αθλητικών φορέων.
Αυτά είναι τακτικισµοί που θεωρώ ότι θα έπρεπε να αποφεύγον-
ται. 

Είναι αυτονόητο ότι όλοι -πολιτεία, κόµµατα, εθνικές οµοσπον-
δίες- αποδεχόµαστε τους κανόνες της WADA που είναι κοινοί για
ολόκληρο τον αθλητικό πλανήτη. Η αποδοχή αυτή είναι υποχρε-
ωτική για κάθε χώρα που επιθυµεί να ανήκει ισότιµα στο διεθνές
αθλητικό κίνηµα και συνδέεται άµεσα µε ζητήµατα ακεραιότητας
στον αθλητισµό. 

Θα έλεγα µάλιστα, κύριε Υπουργέ, ότι θα πρέπει να έχουµε τη
βούληση να προχωρήσουµε και ένα βήµα παραπέρα και να δώ-
σουµε έµφαση στην πρόληψη, µε την ενηµέρωση των νέων παι-
διών για τις συνέπειες της φαρµακοδιέγερσης.

Συνεπώς, ψηφίζουµε τα άρθρα 1 έως 23 του νοµοσχεδίου που
αφορούν στο ντόπινγκ και παράλληλα έχουµε να προτείνουµε
τις εξής αλλαγές:

Στο άρθρο 9.1.1 για την πρωτοβάθµια πειθαρχική επιτροπή
αφαιρείτε αρµοδιότητες από τακτικούς δικαστές -τουλάχιστον
αναφορικά µε κάποια οµαδικά αθλήµατα- και τις εκχωρείτε σε
εννεαµελή επιτροπή, την οποία ορίζει το ΕΣΚΑΝ.

Όπως σας είπα και στην επιτροπή, πριν από έναν χρόνο υπερ-
θεµατίζατε για την ανάγκη παρουσίας τακτικών δικαστών και
τώρα νοµοθετείτε προς την ακριβώς αντίθετη κατεύθυνση. 

Η δική µας πρόταση, εφόσον επιµένετε ότι πρέπει να ορίζεται
η επιτροπή από το ΕΣΚΑΝ, είναι η εξής: Να είναι αρµόδια για
υποθέσεις παραβάσεων ντόπινγκ, να είναι τριµελής µε τριετή θη-
τεία, αποτελούµενη αποκλειστικά από τακτικούς δικαστές που
θα τους ορίζει η ίδια η δικαιοσύνη και απλώς για το διοικητικό
κοµµάτι η απόφαση διορισµού να βγαίνει από τον Υπουργό Αθλη-
τισµού.

Με τον τρόπο αυτόν διασφαλίζεται, πρώτον, ότι είναι ευέλικτο
και µικρό όργανο για όλα τα αθλήµατα και µε µικρότερο κόστος
και, δεύτερον, ότι δικάζουν τακτικοί δικαστές, σύµφωνα και µε
τη δική σας φιλοσοφία, κύριε Υπουργέ. Άρα έχουµε εχέγγυα
αµεροληψίας και διαφάνειας, όπως αναφέρει και η αιτιολογική
σας έκθεση, που λέει ότι τα πρωτοβάθµια των οµοσπονδιών βά-
ζουν µικρές ποινές. Καταθέτω την πρότασή µας.

(Στο σηµείο αυτό η Βουλευτής κ. Άννα Καραµανλή καταθέτει
για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται
στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενο-
γραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Εναλλακτικά και εφόσον επιµένετε να είναι εννεαµελές το όρ-
γανο, στο οποίο να µην συµµετέχουν µόνο νοµικοί, αλλά και για-
τροί, αθλητές και λοιπά, προτείνουµε η πλειοψηφία αυτών να
αποτελείται από τακτικούς δικαστές.

Αναφορικά τώρα µε το δεύτερο τµήµα του νοµοσχεδίου, το
άρθρο 24 που αναφέρεται στη δηµιουργία του µητρώου φορέων
της Γενικής Γραµµατείας Αθλητισµού, διέπεται από µία έντονα
γραφειοκρατική αντίληψη. Σας το είπαν και οι φορείς, οι οµο-
σπονδίες και η ΟΕ ότι αντιµετωπίζουν πολύ σοβαρά προβλήµατα.

Να ξεκαθαρίσουµε πρώτα απ’ όλα ότι η Νέα Δηµοκρατία είναι
κατηγορητικά υπέρ του νοικοκυρέµατος και της αξιολόγησης της
δράσης οµοσπονδιών και σωµατείων, στη βάση αντικειµενικών
κριτηρίων. Όµως σε αυτήν την περίπτωση δηµιουργείται ένα
εξαιρετικά ασφυκτικό πλαίσιο, που είναι ανέφικτο να λειτουργή-
σει.

Δεν κατανοούµε, παραδείγµατος χάριν, ποια είναι η σκοπιµό-
τητα να ζητούνται ΑΦΜ αθλητών και µάλιστα ανήλικων –οι περισ-
σότεροι δεν διαθέτουν-καθώς και στοιχεία των εθελοντών. Σας
ζητούµε να αποσύρετε τη σχετική πρόβλεψη, τουλάχιστον για
τους ΑΦΜ.

Δεν είναι επίσης ρεαλιστικό, κύριε Υπουργέ, να επιβαρύνετε
ερασιτεχνικά σωµατεία, που στη συντριπτική τους πλειονότητα
δεν επιχορηγούνται από το κράτος, µε υπέρµετρες και δυσβά-
σταχτες υποχρεώσεις. Τα σωµατεία θα έπρεπε να εξαιρούνται
από αυτήν την υποχρέωση και να περιοριστεί η εφαρµογή στις

οµοσπονδίες, αν και εκεί οι δυσκολίες, όπως αναπτύχθηκαν και
στην ακρόαση των φορέων, θα είναι σηµαντικές.

Θα θέλαµε επίσης να µας πείτε αν έχετε προβλέψει, κύριε
Υπουργέ, πώς θα διασταυρώνει η ΓΓΑ όλα αυτά τα στοιχεία που
θα υποβάλλονται, δεδοµένου ότι µιλάµε για έναν τεράστιο όγκο
δεδοµένων, ο οποίος µάλιστα κάθε λίγο και λιγάκι πρέπει και να
επικαιροποιείται. 

Στο άρθρο 25 σχετικά µε την πρόσβαση στους αθλητικούς χώ-
ρους ατόµων µε κινητικά προβλήµατα, η στόχευση είναι σωστή
και πρέπει άπαντες να συµµορφωθούν. Η συνέπεια, όµως, της
µη συµµόρφωσης είναι ιδιαίτερα βαριά, κύριε Υπουργέ.

Στο άρθρο 26, µε το οποίο αλλάζετε τη σύνθεση της διοίκησης
του «Καυτατζογλείου», δεν έχουµε καταλάβει τη σκοπιµότητα
της αλλαγής και για ποιον λόγο, κύριε Υπουργέ, θέλετε και εδώ
την πλειοψηφία και εδώ να έχετε τον έλεγχο. Είναι σύµφωνη µε
τους όρους της διαθήκης του Καυτατζόγλου; Παρακαλούµε να
µας πείτε δύο λόγια, εάν µπείτε στον κόπο βεβαίως. 

Στο άρθρο 27 συµφωνούµε µε τη συµµετοχή του εκπροσώπου
των αστυνοµικών υπαλλήλων στη ΔΕΑΒ και θέλουµε να προτεί-
νουµε ακόµη µία αλλαγή: Ο ανώτατος αξιωµατικός της ΕΛΑΣ που
συµµετέχει στη ΔΕΑΒ να έχει υπηρετήσει στην Υποδιεύθυνση
Αθλητικής Βίας και συνεπώς να έχει τόσο επαρκή γνώση των θε-
µάτων όσο και εµπειρία.

Πιστεύω οι συνεργάτες σας να τα καταγράφουν αυτά γιατί
εσείς ασχολείστε µε άλλα µάλλον σοβαρότερα θέµατα!

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Παιδείας και Αθλητι-
σµού): Τι λέτε, κυρία συνάδελφε; Σηµειώνω αυτά που λέτε για
να σας απαντήσω.

ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Στο άρθρο 29 το Εθνικό Συµβούλιο
Αθλητικού Σχεδιασµού πράγµατι δεν έχει λειτουργήσει ούτε επί
των ηµερών µας. Αυτή είναι η αλήθεια. Αυτό, όµως, δεν σηµαίνει,
κύριε Υπουργέ, ότι δεν χρειαζόµαστε ένα όργανο χάραξης εθνι-
κής στρατηγικής για τον αθλητισµό.

Θα συµφωνήσουµε όλοι πιστεύω ότι υπάρχουν και οι προσω-
πικότητες µε το απαιτούµενο κύρος, αλλά και τη διάθεση να προ-
σφέρουν, οι οποίες µπορούν να συµµετάσχουν. Αντί για την
κατάργησή του, προτείνουµε τη µετατροπή του σε ένα πιο ευέ-
λικτο σχήµα, που µπορεί να εξελιχθεί σε χρήσιµο σύµβουλο της
πολιτείας σε θέµατα αθλητισµού. 

Στο άρθρο 30 προβλέπεται η δηµιουργία Επιτροπής Διεθνών
Σχέσεων. Κύριε Υπουργέ, υπάρχει ήδη στη Γενική Γραµµατεία
Αθλητισµού διεύθυνση που έχει αρµοδιότητα και τις διεθνείς
σχέσεις. Ποιος ο λόγος να δηµιουργήσετε µια καινούργια, πέρα
από τον ορισµό κάποιων εκλεκτών σας, προφανώς; 

Στο άρθρο 33 η πρόβλεψη να προσλαµβάνονται µέσω ΑΣΕΠ
και οι φροντιστές των οµοσπονδιών κρίνεται τουλάχιστον ακραία.
Όσοι έχουµε κάνει αθλητισµό, γνωρίζουµε τον ιδιαίτερο ρόλο
των φροντιστών και πρέπει να αναγνωρίσουµε το δικαίωµα στις
οµοσπονδίες να επιλέγουν οι ίδιες τους φροντιστές. Ζητάµε, λοι-
πόν, να προστεθούν στις εξαιρέσεις τουλάχιστον αυτοί. 

Με το άρθρο 38 αναγνωρίζετε στα µέλη των ελεγκτικών µηχα-
νισµών του ΕΣΚΑΝ και της Επιτροπής Επαγγελµατικού Αθλητι-
σµού προνόµια που δεν απολαµβάνουν ούτε οι ίδιοι οι πολιτεια-
κοί ή πολιτικοί παράγοντες. Μάλιστα, όσοι εξ αυτών τύχει να είναι
και δηµόσιοι υπάλληλοι ούτε καν παραπέµπονται, µε βάση τον
Δηµοσιοϋπαλληλικό Πειθαρχικό Κώδικα. 

Πώς δέχεστε εκ των προτέρων ότι κάποιος αποκλείεται να
εκτελεί πληµµελώς τα καθήκοντά του και να παραπέµπεται µόνο
για συκοφαντική δυσφήµιση και εξύβριση; Για ποιο λόγο τα συγ-
κεκριµένα πρόσωπα έχουν την ασυλία να διαπράττουν και άλλα
τυχόν σοβαρά αδικήµατα σε βάρος ιδιωτών, των οποίων τις πρά-
ξεις και αποφάσεις ελέγχουν;

Κατανοητό ότι οι επιτροπές που ελέγχουν και αποφασίζουν
στο πλαίσιο των καθηκόντων τους, σύµφωνα µε τον αθλητικό
νόµο, πρέπει κατά κάποιον τρόπο να προστατεύονται από αυθαί-
ρετες µηνύσεις και διώξεις εκ µέρους των ελεγχόµενων, αλλά
αυτό πρέπει να υπακούει σε κάποια όρια. 

Στο άρθρο 40 η µετακίνηση του προσωπικού, κατά παρέκκλιση
των ισχυουσών διατάξεων, είχε καταφανώς φωτογραφικό χαρα-
κτήρα και άφηνε ανοικτό πεδίο για ρουσφετολογικές τοποθετή-
σεις. 
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Η πολιτεία έχει θεσπίσει προϋποθέσεις και κριτήρια που πρέ-
πει να ισχύουν για όλους και όχι να µετακινεί ο Υπουργός υπαλ-
λήλους κατά το δοκούν. Η σύµφωνη γνώµη, λοιπόν, του υπαλλή-
λου για τη µετακίνηση και η σύµφωνη γνώµη του υπηρεσιακού
συµβουλίου, όπως προστέθηκε το µεσηµέρι, µας βρίσκει σύµ-
φωνους. 

Σε ό,τι αφορά τον αποχαρακτηρισµό του αθλητικού τόξου ως
όπλου, στο άρθρο 41, έγινε πολύς λόγος και στη διαβούλευση
και ακούσαµε και τον εκπρόσωπο της τοξοβολίας στην επιτροπή.
Ενώ µε την πρώτη παράγραφο ρυθµίζεται το ζήτηµα, ένα χρόνιο
πρόβληµα που ταλαιπωρούσε την εν λόγω Οµοσπονδία, έρχεστε
µε τη δεύτερη παράγραφο και περιπλέκετε τα πράγµατα. Γι’
αυτό σας παρακαλούµε και σας ζητούµε την απαλοιφή της δεύ-
τερης παραγράφου, αλλιώς µάλλον θα το καταψηφίσουµε. 

Με το άρθρο 43, για το ηλεκτρονικό εισιτήριο και τα µέσα επο-
πτείας, τροποποιείτε τον δικό σας νόµο, τον ν.4326/2015. Ο νό-
µος θα πρέπει να εφαρµοστεί στην ουσία του και τα µέσα να
αξιοποιούνται πραγµατικά στην καταπολέµηση της βίας. Αντί για
την απαγόρευση συµµετοχής όµως, η επίπτωση για τη µη συµ-
µόρφωση των οµάδων µε τα προβλεπόµενα θα µπορούσε να
είναι, παραδείγµατος χάριν, η διεξαγωγή του αγώνα κεκλεισµέ-
νων των θυρών. 

Στο ιδιαίτερα δε επίκαιρο θέµα της βίας, κύριε Υπουργέ, θα
επανέρθω στη συνέχεια. 

Συνοψίζοντας, πιστεύω ότι όλοι έχουν αντιληφθεί ότι δεν φέ-
ρατε νοµοσχέδιο για να αντιµετωπίσετε το ντόπινγκ. Το φέρατε
µε τυµπανοκρουσίες και ως κατεπείγον για να ικανοποιήσετε µι-
κροπολιτικές σκοπιµότητες. Γι’ αυτό και επί της αρχής το κατα-
ψηφίζουµε. 

Εύχοµαι δε ο πολυαναµενόµενος αθλητικός νόµος, που πολ-
λάκις έχει εξαγγελθεί και ακόµη δεν τον έχουµε δει, να µην διέ-
πεται απ’ αυτήν τη φιλοσοφία και να έχετε ένα ολοκληρωµένο
και συγκροτηµένο σχέδιο για τον ελληνικό αθλητισµό. 

Κλείνοντας, θα σταθώ στο θέµα της βίας και σε όσα πρωτο-
φανή ακούστηκαν χθες στην επιτροπή. Ούτε λίγο ούτε πολύ, µας
είπατε χθες ότι έχει επιτευχθεί σηµαντική πρόοδος σε σχέση µε
την προηγούµενη χρονιά γιατί δεν έχουµε νεκρό! Έτσι µας εί-
πατε. Υπάρχει στα Πρακτικά, κύριε Κοντονή, µην κάνετε γκριµά-
τσες. 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού): Είπα ότι επί των ηµερών σας είχαµε και νεκρό και δεν
κάνατε τίποτα! 

ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Αυτό θεωρείται επιτυχία σας; Εκεί βά-
ζετε τον πήχη, κύριε Υπουργέ, στο αν υπάρχουν νεκροί; Ποια
είναι η αντίδρασή σας στα κρούσµατα της βίας; Να ακυρώνετε
τις διοργανώσεις;

Με τη δική σας λογική, λοιπόν, αν απαγορευθεί η κυκλοφορία
έξω, θα εξαλειφθούν και τα τροχαία ατυχήµατα. Αυτό µας λέτε.
Και αφού θεωρείτε λύση τη διακοπή και είστε και άτεγκτος σε
θέµατα βίας, γιατί δεν το κάνατε και για το πρωτάθληµα; Και εκεί
αντίστοιχα, επεισόδια έγιναν. 

Οι κινήσεις σας θυµίζουν φωτοβολίδες σαν αυτές που πετούν
οι ταραξίες στα γήπεδα. Αναφέρεστε στο νοµοσχέδιο, στο ηλε-
κτρονικό εισιτήριο και τις κάµερες. Πώς αξιοποιήσατε αυτά τα
µέσα στα φετινά κρούσµατα βίας; Βρήκατε από τις κάµερες ποιοι
δηµιούργησαν τα επεισόδια; Ταυτοποιήσατε από το ηλεκτρονικό
εισιτήριο ποιοι εισέβαλαν σε αγωνιστικούς χώρους και τα έσπα-
σαν; 

Έχει ελέγξει η τεχνική υπηρεσία της ΓΓΑ ότι αυτά τα απαρχαι-
ωµένα, σε πολλές περιπτώσεις, συστήµατα λειτουργούν ή απλά
έχει πετάξει το µπαλάκι στις οµάδες και τις διοργανώτριες
αρχές, µε τη µεταβίβαση των µέσων εποπτείας και νίπτετε τας
χείρας σας;

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Βουλευτού)

Ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε.
Αυτά είναι κινήσεις, λοιπόν, εντυπωσιασµού που τίποτα µα τί-

ποτα ουσιαστικό δεν προσφέρουν. Πολύ καλή η βιτρίνα. Όλα τα
κάνετε τέλεια έτσι κι αλλιώς! Για όλα φταίνε οι άλλοι! Αναλαµβά-
νουµε την ευθύνη εµείς, αν θέλετε, και για το προπατορικό αµάρ-
τηµα! Δεν έχουµε πρόβληµα.

Όµως, θα πρέπει κάποια στιγµή να κοιτάξετε και στα ενδότερα
του ελληνικού αθλητισµού, ο οποίος µέρα µε την ηµέρα απαξιώ-
νεται όλο και περισσότερο.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Ευχαριστώ κι εγώ,
κυρία Καραµανλή.

Τον λόγο έχει ο κ. Γρέγος, ειδικός αγορητής της Χρυσής
Αυγής, για δώδεκα λεπτά.

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Ήρθε και πάλι ένα νοµοσχέδιο µε τη συνηθισµένη διαδικασία

του κατεπείγοντος. Ευτυχώς προλάβαµε και καλέσαµε τους φο-
ρείς, οι οποίοι ήρθαν και µας είπαν πολύ σηµαντικά πράγµατα. 

Όπως αναφέρεται και στο νοµοσχέδιο, ο σκοπός του Παγκό-
σµιου Κώδικα Αντιντόπινγκ και του Παγκόσµιου Προγράµµατος
Αντιντόπινγκ, το οποίο τον υποστηρίζει, είναι η προστασία του
θεµελιώδους δικαιώµατος των αθλητών να συµµετέχουν στον
αθλητισµό, χωρίς τη χρήση της λεγόµενης φαρµακοδιέγερσης
(ντόπινγκ) και συνεπώς η προώθηση της υγείας, της δικαιοσύνης
και της ισότητας των αθλητών σε ολόκληρο τον κόσµο, και κυ-
ρίως, η διασφάλιση των αναγνωρισµένων, συντονισµένων και
αποτελεσµατικών προγραµµάτων κατά του ντόπινγκ σε διεθνές
και εθνικό επίπεδο, ως προς τον εντοπισµό, την αποτροπή και
την πρόληψη του ντόπινγκ. 

Σαφώς, θα πρέπει να εναρµονιστούµε µε τις επιταγές της
WADA, όπως αναφέρονται στα άρθρα 1 ως 22, για τα οποία και
θα ψηφίσουµε «ΠΑΡΩΝ». Με αυτήν την άποψη ταυτίστηκαν και
οι αρµόδιοι φορείς κατά τη διάρκεια της ακρόασης, η οποία,
όπως είπα και πριν, ήταν απαραίτητη και ιδιαίτερα διαφωτιστική.
Κρατάµε, όµως, κάποιες επισηµάνσεις, όσον αφορά τη µετάφρα-
ση.

Για τα υπόλοιπα άρθρα κρατάµε την ανάγκη απασχόλησης
προσωπικού, όπως είπαν οι φορείς, κυρίως φροντιστών, την ανά-
γκη αύξησης των ελέγχων -δεν ξέρω αν µπορεί να οριστεί, κύριε
Υπουργέ, ένα πλαφόν ως προς τον αριθµό των ελέγχων-, τις πα-
ρατηρήσεις τους όσον αφορά το Μητρώο Φορέων και το αν πα-
ραβιάζονται προσωπικά δεδοµένα ή αν απαιτούνται πάρα πολλά
δικαιολογητικά. Συµφωνούµε µε την αύξηση του χρόνου ως και
τρεις µήνες που ειπώθηκε, την ανάγκη οικονοµικού ελέγχου, τη
σωστή χρησιµοποίηση του ΕΑΣ, που δεν χρησιµοποιήθηκε ως
τώρα, και την ανάγκη στελέχωσης µε εργαζοµένους, αλλά όχι
φυσικά µε κοµµατικά κριτήρια, όπως συνηθίζεται.

Επισηµαίνουµε τη θέση µας σχετικά µε την Οµοσπονδία Τοξο-
βολίας που έχει καταθέσει και αίτηµα για τον αποχαρακτηρισµό
του αθλητικού τόξου ως όπλο -νοµίζω ότι είναι τα άρθρα 41, 42-
αίτηµα το οποίο στηρίζουµε, γιατί σωστά σύµφωνα µε την οµο-
σπονδία, αυτό θα οδηγήσει σε περαιτέρω ανάπτυξη του αθλή-
µατος. Δεν δηµιουργεί κινδύνους, όταν φυσικά τηρούνται οι
κανόνες ασφαλείας. Δεν µιλάµε εδώ για τον τοξοβόλο του Συν-
τάγµατος, τον γνωστό αναρχικό. Μιλάµε για αθλητές. Και µε αυ-
τό το σκεπτικό, το ίδιο πρόβληµα θα προκύψει µε την ξιφασκία,
τη σφαίρα ή και το ακόντιο.

Έχουµε καταθέσει και αναφορά στις 18-2-2016 και την κατα-
θέτω στα Πρακτικά.

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Αντώνιος Γρέγος καταθέτει
για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται
στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενο-
γραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Εξάλλου, όσον αφορά την τοξοβολία, το ίδιο ισχύει και για τις
περισσότερες χώρες του κόσµου, µε τη σηµείωση φυσικά των
προδιαγραφών που ισχύουν στους Ολυµπιακούς Αγώνες και τις
παγκόσµιες και πανευρωπαϊκές διοργανώσεις. Σε αντίθετη περί-
πτωση, θα αναβάλλονται πρωταθλήµατα και θα φθάσουν στο ση-
µείο να παραπέµπονται µάλιστα και αθλητές στον εισαγγελέα.
Σηµειώνουµε εδώ ότι η τοξοβολία είναι ένα από τα αρχαιότερα
ολυµπιακά αθλήµατα.

Ακούσαµε και τους εκπροσώπους της ΕΠΟ και θα ήθελα να
τους ενηµερώσω ότι στις 11-4-2013 καταθέσαµε επιστολή µε την
οποία ζητούσαµε από την UEFA –ακούστε αυτό, κύριε Υπουργέ,
γιατί είναι σηµαντικό, ώστε να κάνετε κι εσείς ό,τι µπορείτε- να
µην χρησιµοποιείται ο όρος «Μακεδονία» σε οποιαδήποτε διορ-
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γάνωση. Το ίδιο κάναµε και προς τη FIFA µε ανάλογο γραπτό αί-
τηµα στις 3-10-2012. Σας καταθέτω τις επιστολές της Χρυσής
Αυγής προς τις οµοσπονδίες.

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Αντώνιος Γρέγος καταθέτει
για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκον-
ται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στε-
νογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Αναφερθήκαµε και στους παραολυµπιονίκες στην επιτροπή.
Σας είπα, κύριε Υπουργέ, ότι είµαστε σε επαφή µε τους παραο-
λυµπιονίκες και µας έχουν καταγγείλει ότι κυρίως στην περίοδο
προετοιµασίας τους δεν έχουν ούτε ρούχα ούτε παπούτσια. Είπα
ότι διαφωνείτε µε αυτό.

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλητι-
σµού): Σας διέψευσε ο πρόεδρος της οµοσπονδίας. 

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Ο πρόεδρος είπε «συµµερίζοµαι την
άποψη». Αυτό άκουσα.

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού): Είπε ότι δεν συµβαίνει κάτι τέτοιο.

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Μπορώ να σας φέρω µια γραπτή ανα-
φορά. Μακάρι να µην υφίσταται. Ευχαριστώ πολύ.

Σαφώς για εµάς και οι διακριθέντες αθλητές θα πρέπει να τυγ-
χάνουν της ανάλογης αντιµετώπισης. Έχουµε και εµείς την τιµή
ένας από αυτούς, ο κ. Τάσος Σταθάς –είναι τέταρτος ολυµπιονί-
κης στη Σεούλ- να κατεβαίνει και υποψήφιος µε τη Χρυσή Αυγή
στις εκλογές.

Γενικότερα, οι διαδροµές του φαινοµένου του ντόπινγκ είναι
δαιδαλώδεις, αλλά όχι ιδιαίτερα σκοτεινές. Δυστυχώς, όπως είπα
και στην επιτροπή, εµφανίζονται σε χώρους γυµναστηρίων και
είναι ιδιαίτερα ανησυχητικό ότι νεαρά παιδιά µπλέκουν σε αυτόν
τον κόσµο µε συγκεκριµένη διαδροµή και συγκεκριµένη κατά-
ληξη. Μιλούµε εδώ για την καταστροφή της υγείας τους πρωτί-
στως και για µια µεγάλη οικονοµική επιβάρυνση.

Η Χρυσή Αυγή στηρίζει τον υγιή αθλητισµό, την ευγενή άµιλλα
και τα σωστά αθλητικά πρότυπα. Είναι κάθετα αντίθετη στη χρή-
ση τέτοιων µεθόδων που προκαλούν καταστροφή και σε προσω-
πικό επίπεδο και σε επίπεδο συλλόγων. Υπάρχει το πρόγραµµα
της Χρυσής Αυγής αναρτηµένο στην ιστοσελίδα της. Εν τάχει θα
σας το διαβάσω και θα συνεχίσω µε το νοµοσχέδιο.

Σύµφωνα µε το πρόγραµµα της Χρυσής Αυγής να υπάρχει:
Υποχρεωτική αθλητική παιδεία για την ελληνική νεολαία, που σή-
µερα είναι, δυστυχώς, η πιο παχύσαρκη στην Ευρώπη. Υποχρε-
ωτική επιλογή ατοµικού ή οµαδικού αθλήµατος από τις πρώτες
σχολικές τάξεις και βαθµολόγηση των επιδόσεων. Στόχος οι Ελ-
ληνόπαιδες να αποκτήσουν την άριστη φυσική κατάσταση, την
πνευµατική διαύγεια και τα λοιπά πλεονεκτήµατα που προσφέρει
ο κλασικός αθλητισµός. Άµεση πρόσβαση σε αξιοπρεπή αθλη-
τικά στάδια για όλους τους Έλληνες, επιδότηση δηµοτικών αθλη-
τικών οργανισµών, µε στόχο την καλλιέργεια αγωνιστικού
πνεύµατος στον λαό, το κράτος να στηρίξει έµπρακτα και τον
πρωταθλητισµό, που σήµερα δυστυχώς έχει αλωθεί από µισθο-
φόρους ελληνοποιηµένους αλλοδαπούς και εισαγωγή µαχητικών
κλασικών αθληµάτων, όπως η πάλη και η πυγµαχία, στην εκπαί-
δευση.

Θα συνεχίσω µε το νοµοσχέδιο, λέγοντας ότι σαφέστατα και
η Κυβέρνηση όφειλε να πράξει τα δέοντα, για να έχουµε τον χρό-
νο να αναφερθούµε σε αυτό το νοµοσχέδιο, γιατί οι ηµεροµηνίες
ήταν ασφυκτικές. Δεν είναι, όµως, κάτι που µας εκπλήσσει. Την
ίδια τακτική εφάρµοζε και η Νέα Δηµοκρατία και το ΠΑΣΟΚ. Έρ-
χεται αυτό το νοµοσχέδιο οριακά, προκειµένου να αποφύγουµε
την τιµωρία της αποβολής από τους Ολυµπιακούς Αγώνες.

Πρέπει να πούµε ότι το ντόπινγκ συνδέεται αναπόσπαστα µε
την εγκληµατικότητα και απειλεί την υγεία πάρα πολλών. Τα οι-
κονοµικά µεγέθη, όπως είπαµε και στην επιτροπή, που διακυ-
βεύονται είναι πραγµατικά ασύλληπτα. Σαφώς καταδικάζουµε
οποιαδήποτε επιτυχία αθλητή η οποία είναι προϊόν φαρµακευτι-
κών ή χηµικών ουσιών. Το ευ αγωνίζεσθαι, όπως ξέρετε, διδά-
χτηκε στην Ελλάδα και αλίµονο αν παραβιάζουµε τα ιδεώδη του
αθλητισµού -οι αρχαίοι Έλληνες δίδασκαν ακόµη και σε αυτό-
πλην όµως πρέπει να κρίνουµε την πηγή του προβλήµατος και
εκεί να εστιάσουµε.

Εµείς λέµε ότι οφείλουµε, κατά πρώτον, να επανεξετάσουµε

τις αξίες του αθλητισµού και κυρίως του πρωταθλητισµού. Όταν
επί έτη όλη η φιλοσοφία των Ολυµπιακών Αγώνων είχε ένα συγ-
κεκριµένο τρίπτυχο, µοιραία κάποια πράγµατα έµπαιναν σε
άλλες διαδροµές. Μιλώ για τις δυνατότητες των αθλητών. Μοι-
ραία αυτοί οι άνθρωποι έφταναν σε έναν δρόµο και χρησιµοποι-
ούσαν οποιεσδήποτε παράνοµες ουσίες. Όταν ακόµη και πρώην
πρωταθλητές δηλώνουν ότι χωρίς αναβολικά είναι αδύνατον να
κατακτήσει κανείς χρυσό µετάλλιο, αντιλαµβάνεσθε ότι η βιοµη-
χανία του ντόπινγκ έχει τεθεί στην υπηρεσία του θεάµατος.

Κατά συνέπεια, και ο πιο αδαής αντιλαµβάνεται πως το ντό-
πινγκ δεν θα καταπολεµηθεί όσα νοµοσχέδια και αν ψηφιστούν,
όσες διατάξεις και αν περάσουν και αυτό δεν θα συµβεί όσο δεν
χτυπάει κανείς το κακό στη ρίζα του. Τι εννοώ; Ο ετήσιος τζίρος
του εµπορίου απαγορευµένων ουσιών ανέρχεται σε πολλά εκα-
τοµµύρια. Τα ποσά που διακινούνται στη µαύρη αγορά κυρίως
και στο ίντερνετ λαµβάνουν τη µορφή εσόδου συγκεκριµένων
αποδεκτών εγκληµατικών δραστηριοτήτων. Όποιος, µε άλλα
λόγια, αποφασίζει να πατάξει το ντόπινγκ θα πρέπει να αποδεχ-
θεί ότι έρχεται αντιµέτωπος µε τεράστια οικονοµικά συµφέροντα.

Οι προηγούµενες κυβερνήσεις µόνο να καταπολεµήσουν αυτό
το φαινόµενο δεν προσπάθησαν. Ελπίζουµε να το καταφέρετε
εσείς. Απαιτείται, όµως, ουσιαστική πολιτική βούληση. Δεν πρό-
κειται να λυθεί, εφόσον οι εµπλεκόµενοι φορείς δεν συµβάλουν
και αυτοί στην αντιµετώπιση αυτού του φαινοµένου.

Είναι αστείο να πιστεύουµε ότι από τους εκατοντάδες αθλητές
που αγωνίζονται στις παγκόσµιες διοργανώσεις, θετικοί σε ελέγ-
χους εµφανίζονται ένας ή δύο το πολύ. Παρατηρείται µια απρο-
θυµία των εκάστοτε επιτροπών να συλλάβουν πρωταθλητές και
µόνο κατ’ εξαίρεση συµβαίνει αυτό. Αν, όµως, πράγµατι θέλουµε
να κάνουµε λόγο για απαγορευµένες ουσίες, τότε να µην αγνο-
ούµε και κάποια περίεργα σκευάσµατα εκ των οποίων πολλά πε-
ριέχουν ουσίες ντόπινγκ και τα οποία κυκλοφορούν ελεύθερα
στην αγορά. Εδώ πραγµατικά πρέπει να επέµβει ο ΕΟΦ και να
δούµε τι γίνεται µε αυτά τα σκευάσµατα.

Αυτό είναι σαφές από τη στιγµή που τα κέρδη και οι πωλήσεις,
όπως είπα και προηγουµένως, είναι ιδιαιτέρως υψηλά. Επανερ-
χόµαστε, δηλαδή, στο αρχικό ερώτηµα, τι ακριβώς επιδιώκουµε
να καταπολεµήσουµε.

Όσον αφορά τα άρθρα, θα αναφερθεί και ο οµιλητής µας. Σας
είπα ότι στα άρθρα 1-22 θα ψηφίσουµε «παρών». 

Το άρθρο 23 κινείται προς τη σωστή κατεύθυνση. Είναι αυτο-
νόητο ότι όταν υπάρχει αµετάκλητη καταδίκη για παράβαση ντό-
πινγκ, δεν νοείται να διατηρεί ο αθλητής τα προνόµια που του
χορηγήθηκαν σε προγενέστερο χρονικό διάστηµα και πριν δια-
πιστωθεί η παράβαση. 

Το ίδιο ισχύει και για το άρθρο 24. Είναι ο µοναδικός τρόπος
να ελεγχθούν τα σωµατεία και οι αθλητικές οργανώσεις και να
παταχθεί η διαπλοκή, αρκεί πράγµατι µέσα στον προβλεπόµενο
χρόνο να ολοκληρωθούν οι διαδικασίες σύστασης του µητρώου,
προκειµένου να δείξει η Κυβέρνηση και ο ίδιος ο Υπουργός τη
βούληση να καταπολεµήσουν αυτό το φαινόµενο της διαφθοράς
και της λεγόµενης «παράγκας» στο χώρο του αθλητισµού. Μι-
λάµε για µία «παράγκα» που υπάρχει εδώ και πάρα πολλά χρόνια
και, δυστυχώς, συνεχίζει να υπάρχει.

Θετικό κρίνουµε, επίσης και το άρθρο 25, όπως και τα άρθρα
26 και 27, στα οποία θα ψηφίσουµε «παρών». 

Είµαστε σαφέστατα «κατά» στο άρθρο 28, διότι χορηγούνται
προνόµια σε αθλητές αλλοδαπούς ή ανιθαγενείς. Δηλαδή, δεν
αρκεί το ότι έχει µετατραπεί η Ελλάδα σε µία αποθήκη µετανα-
στών ή προσφύγων –πείτε το όπως θέλετε- αλλά όσοι µένουν
στην Ελλάδα και συµµετέχουν στα αθλήµατα πρέπει να είναι ισό-
τιµοι και µε τους Έλληνες πολίτες και να τους χορηγούµε και
αξιώµατα! Σαφώς και είµαστε «κατά».

Θετικά κρίνουµε τα άρθρα 29 και 30 και κυρίως το άρθρο 31,
όπως και το άρθρο 32.

Θα πούµε «παρών» στο άρθρο 33, υπό την αίρεση όµως να
µας καταστεί σαφές –ενδεικτικά και όχι περιοριστικά- ποιες είναι
οι ειδικότητες προσώπων που προσλαµβάνονται, ποια είναι τα
τυπικά τους προσόντα και ποιες είναι οι κατηγορίες που δεν συµ-
περιλαµβάνονται, δηλαδή αυτές που αναφέρονται στο άρθρο. Ο
λόγος για τον οποίο το επισηµαίνουµε αυτό είναι για να αποφευχ-
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θούν οι διορισµοί που εξυπηρετούν τα γνωστά κοµµατικά συµ-
φέροντα και κινούνται στη λογική της ρουσφετολογίας.

Εσείς ο ίδιος, κύριε Υπουργέ, το αρνηθήκατε στην επιτροπή
και είπατε ότι δεν υπάρχουν κάτι τέτοια. Δεν έχουµε λόγο να το
αµφισβητήσουµε, αρκεί να το δούµε. Θυµάµαι που το είπατε
στην επιτροπή ότι δεν µιλάµε για ρουσφετολογικές τοποθετή-
σεις.

Θα ψηφίσουµε «κατά» στο άρθρο 35, διότι διατηρούµε επιφυ-
λάξεις για το ρόλο και τις διευρυµένες αρµοδιότητες του Υπουρ-
γού. 

Έχουµε καλή προαίρεση, αλλά η παρεµβατικότητά σας µας
γεννά κάποιους προβληµατισµούς.

Αντίθετοι είµαστε και στο άρθρο 36. Τι σηµαίνει ακριβώς το
«δεν κατέστη δυνατή η αποπληρωµή των εξόδων µετακίνησης»;
Αναδροµικά θα λαµβάνονται χρήµατα; Ακόµα και σε περιπτώσεις
που δεν δικαιούνται, θα υπάρχει µία απλή µνεία η οποία θα λέει
«δεν κατέστη δυνατή η αποπληρωµή τους». Οφείλει το Υπουρ-
γείο να ελέγξει τους δικαιούχους και τους µη δικαιούχους.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε.
Θετικά κρίνουµε τα άρθρα 37, 38 και 39. 
Σαφώς είµαστε «κατά» στο άρθρο 40, όπου υπάρχει πρόβλεψη

µετακίνησης υπαλλήλου της Γενικής Γραµµατείας Αθλητισµού
κατά παρέκκλιση. Μάλλον σε λογικές εξυπηρέτησης συµφερόν-
των παραπέµπει και όχι στην ορθότερη λειτουργία της Γενικής
Γραµµατείας.

Θετικό κρίνουµε το άρθρο 41, όπως και το 42.
Εµείς ήδη από την επιτροπή επισηµάναµε την ανάγκη διαγρα-

φής της φράσης «µπορεί δε να συνιστούν και λόγους για τους
οποίους τα πρόσωπα παραµένουν ατιµώρητα». Οποιαδήποτε
άλλη ρύθµιση συνιστά προσωπικό λόγο άρσης του αξιοποίνου
και καλλιεργεί λογική χαφιεδισµού. Ο πολίτης, όπως είπα και
στην επιτροπή, καθίσταται πληροφοριοδότης των ανακριτικών
αρχών και επιβραβεύεται.

Στο άρθρο 43 θα ψηφίσουµε «παρών». Συµφωνούµε πως επι-
βάλλεται να ελέγχονται τα πρόσωπα που εισέρχονται στο γήπεδο
και τα οποία είναι υπεύθυνα για την πρόκληση επεισοδίων, αλλά
την αδυναµία της πολιτείας να ελέγξει τους αθλητικούς χώρους
δεν µπορείτε να τη µεταφέρετε στα σωµατεία και κατ’ επέκταση
σε όλους τους φιλάθλους.

Το άρθρο 44 το κρίνουµε θετικό, αρκεί να τηρείται από τον
Υπουργό το χρονοδιάγραµµα των τεσσάρων µηνών και να µη χά-
σουν οι διακριθέντες αθλητές την οικονοµική επιβράβευση εξαι-
τίας κωλυσιεργίας τρίτων.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Επειδή δεν έχω χρόνο και σέβοµαι και τους συναδέλφους, για
τα υπόλοιπα άρθρα θα τοποθετηθεί ο οµιλητής µας.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Χρυσής Αυγής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Ευχαριστώ πολύ,
κύριε Γρέγο.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω
στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω
δυτικά θεωρεία της Βουλής, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν
στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενη-
µερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνω-
σης και λειτουργίας της Βουλής, δέκα επτά µαθήτριες και
µαθητές και τρεις εκπαιδευτικοί συνοδοί τους από το 3ο Δηµοτικό
Σχολείο Λιτόχωρου Πιερίας. 

Η Βουλή τούς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Επίσης, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι ο Βουλευτής Ιλχάν
Αχµέτ, Βουλευτής Ροδόπης, µε αίτησή του προς το Προεδρείο
της Βουλής των Ελλήνων αιτείται διήµερης αδείας απουσίας στο
εξωτερικό (Τουρκία) για προσωπικούς λόγους.

Η Βουλή εγκρίνει;
ΟΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Η Βουλή ενέκρινε

τη ζητηθείσα άδεια.

Προχωρούµε µε την ειδική αγορήτρια της Δηµοκρατικής Συµ-
παράταξης ΠΑΣΟΚ-ΔΗΜΑΡ κ. Κεφαλίδου. 

Κυρία Κεφαλίδου, έχετε τον λόγο για δώδεκα λεπτά. 
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, σας κατακεραυνώνουν τα ίδια σας τα στελέχη

για την τακτική σας. Εσείς στον ΣΥΡΙΖΑ, όµως, φαίνεται ότι δεν
παίρνετε από λόγια. Επιλέγετε να τραβάτε τον κατήφορο. Απο-
φεύγετε, όπως ο διάολος το λιβάνι, κάθε µορφή συλλογικότητας,
όπως αποφεύγετε να αγγίξετε όλα τα µεγάλα θέµατα µέχρι να
φτάσουν στο µη παρέκει.

Φέρατε µε τη διαδικασία του κατεπείγοντος, για ακόµη µία
φορά, ένα νοµοσχέδιο «σκούπα». Το κατεπείγον νοµοσχέδιό σας
έχει απ’ όλα. Άρθρα που αφορούν τον αθλητισµό, άρθρα αµιγώς
για το Υπουργείο Πολιτισµού, το Υπουργείο Τουρισµού, τα οποία
αποσύρατε, και το Υπουργείο Εσωτερικών.

Το κατεπείγον του θέµατος αφορά την ψήφιση του κανονισµού
αντιντόπινγκ, ώστε να εναρµονιστούµε µε τα δεδοµένα του
WADA. Να σας θυµίσω ότι η Ελλάδα γνώριζε από τον Ιούλιο του
2014 την υποχρέωση συµµόρφωσή της και τις καταληκτικές προ-
θεσµίες, προκειµένου να συµµετάσχει στην Ολυµπιάδα του Ρίο.
Το γνώριζε και η Κυβέρνηση ή διέλαθε της προσοχής σας και το
θυµηθήκατε εν µέσω λαγάνας και ψαρικών την Καθαρά Δευτέρα; 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο χειρισµός και η διαδικασία
που επιλέγει η Κυβέρνηση να ακολουθήσει, αν µη τι άλλο, ευτε-
λίζει το Κοινοβούλιο. Φέρατε µε τη διαδικασία του κατεπείγοντος
νοµοσχέδιο που µέχρι πριν την απόσυρση των άρθρων του
Υπουργείου Τουρισµού είχε εβδοµήντα τέσσερα άρθρα για να
συζητηθεί. 

Το νοµοσχέδιο έχει, κατά την προσφιλή σας τακτική, εκτός των
διατάξεων για το αντιντόπινγκ, σωρεία άλλων άσχετων διατά-
ξεων, χωρίς καµµία υποψία κατεπείγοντος. Αν δεν υπήρχε σύσ-
σωµη η παρέµβαση της Αντιπολίτευσης στη Διάσκεψη των
Προέδρων, ούτε οι φορείς δεν θα µπορούσαν να εκφράσουν τη
γνώµη τους. 

Όσο καλή πρόθεση και αν υπάρχει από τη µεριά µας να δεχ-
θούµε αλλαγές –που δεν λέω, κάποιες από αυτές µπορεί να είναι
στη σωστή κατεύθυνση-, η τακτική σας δεν αφήνει κανένα περι-
θώριο. Προφανώς, δεν αξιολογείτε τις κοινοβουλευτικές διαδι-
κασίες και µε τη µίζερη άνεση της πλειοψηφίας που διαθέτετε,
θεωρείτε ότι έτσι και αλλιώς το νοµοσχέδιο θα περάσει. 

Καλή η αλαζονεία σας, αλλά να που η ζωή κρύβει και µικρές
εκπλήξεις. Εν προκειµένω, σας κατήγγειλε δική σας Βουλευτής.
Τι είπε; Είπε ότι «η τακτική του κ. Κοντονή εκθέτει την Κυβέρ-
νηση», ότι «στις 15 Νοεµβρίου του 2013 ενέκρινε ο WADA τον
Κώδικα Αντιντόπινγκ», ότι «την 1η Αυγούστου του 2014 υπήρχε
επίσηµα µεταφρασµένο το κείµενο στο Υπουργείο Εξωτερικών».
«Δεκατέσσερις ολόκληρους µήνες το γνωρίζουµε». Δεν χρειάζε-
ται να προσθέσω τίποτα άλλο. Σας έχουν πάρει χαµπάρι όλοι πια.

Για άλλη µια φορά, όπως συνηθίζετε, αφήνετε τα πράγµατα
στη µοίρα τους, χωρίς να κάνετε τίποτα, και έρχεστε στο και ένα,
ασθµαίνοντας, να κυνηγάτε τις προθεσµίες. Σας θυµίζω ότι το
τελευταίο διάστηµα η Βουλή συζητάει µόνο κυρώσεις και εναρ-
µονίσεις οδηγιών. Δυστυχώς αυτό το κάνετε παντού. Τείνω να
πιστεύω ότι αυτή η τακτική είναι ο τρόπος που ο ΣΥΡΙΖΑ αντιλαµ-
βάνεται την έννοια του στρατηγικού σχεδιασµού. Έτσι αντιµετω-
πίσατε την πολύπαθη διαπραγµάτευση. Έτσι αντιµετωπίζετε την
αξιολόγηση. Το ίδιο κάνετε και στο προσφυγικό. Όµως, η φετινή
χρονιά είναι ολυµπιακή χρονιά και αυτές οι εκκρεµότητες είναι η
πρώτη προτεραιότητα του Υπουργείου σας.

Πάµε τώρα στο νοµοσχέδιο. Το νοµοσχέδιο χωρίζετε σε δύο
µέρη. Το πρώτο µέρος είναι ο κανονισµός εναρµόνισης µε τον
νέο Κώδικα Αντιντόπινγκ. Αυτό είναι από µόνο του ένα αυτοτελές
νοµοσχέδιο που, παρά τις κωλυσιεργίες και τις καθυστερήσεις
σας, δεν θα έβρισκε κανέναν από εµάς αντίθετο. Πόσο µάλλον
όταν αποτελεί προϋπόθεση για τη συµµετοχή της Ελλάδας στην
Ολυµπιάδα του Ρίο. Το δεύτερο µέρος του νοµοσχέδιου είναι
αυτό που λέω εγώ «σκούπα». Έχει από όλα.

Εννοιολογικά και οργανωτικά θα µπορούσε να χωριστεί σε δύο
µέρη. Στο πρώτο περιγράφεται ένας άτυπος κανονισµός -ανα-
διάταξη διευθύνσεων, επί της ουσίας- του Υπουργείου Αθλητι-
σµού και Πολιτισµού. Είναι τα άρθρα 49-65. Το υπόλοιπο είναι
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ένας αχταρµάς διατάξεων, χωρίς συνοχή, µε «ξεψηφίσµατα»
εσχάτως ψηφισµένων διατάξεων, κατάργηση επιτροπών και σύ-
σταση άλλων επιτροπών -έχετε πολλούς να βολέψετε- ένα ποτ
πουρί νοµοθέτησης. 

Έτσι φαίνεται αντιλαµβάνεστε την ορθή νοµοθέτηση. Εµάς
µας αφήνετε έκπληκτους. Ολίγον από Υπουργείο Πολιτισµού,
ολίγον από Υπουργείο Τουρισµού, που το αποσύρατε, και για φι-
νάλε µια διάταξη του Υπουργείου Εσωτερικών, που κάνει αλλαγή
στον πρόσφατα ψηφισµένο νόµο του κ. Βερναρδάκη, τον ν.4369/
2016.

Το άρθρο 67 είναι το δείγµα γραφής της νοµοθέτησης αλά ΣΥ-
ΡΙΖΑ. Είχε ισχύ –αν πρόλαβε!- από τις 27 Φεβρουαρίου. «Ξεψη-
φίζεται» σήµερα, πριν περάσουν δεκαεννέα µέρες. Αυτοί, τους
οποίους αφορά, προφανώς τζάµπα χάρηκαν. Αυτά τα «επιτελικά
στελέχη» έφτασαν στην πηγή και νερό δεν θα πιουν. 

Επιλεκτικά θα αναφερθώ σε ορισµένα άρθρα, του Μέρους Β’
του νοµοσχεδίου. Το  Μέρος Α’, δηλαδή τα άρθρα 1-23, θεωρώ
ότι είναι υποχρέωση του ελληνικού Κοινοβουλίου να τα ψηφίσει,
προκειµένου οι Έλληνες αθλητές να έχουν ισότιµη συµµετοχή
στην Ολυµπιάδα του Ρίο. 

Άρθρο 24, «Δηµιουργία µητρώου φορέων στη Γενική Γραµµα-
τεία Αθλητισµού». Είναι θετική η προσπάθεια καταγραφής. Ό-
µως, όπως εξέφρασε σχεδόν το σύνολο των φορέων που παρευ-
ρέθηκαν και µίλησαν σήµερα στην επιτροπή, τα στοιχεία που ζη-
τούνται είναι πολλά και στην πράξη ένα αθλητικό σωµατείο θα
αδυνατεί να ανταπεξέλθει. Τα περισσότερα στοιχεία από αυτά
που αναφέρονται στο άρθρο υποθετικά πρέπει να υπάρχουν στη
Γενική Γραµµατεία Αθλητισµού ή µπορεί και να τα ζητήσει. Άρα
το θέµα δεν είναι εκεί, αλλά στο γεγονός ότι δεν υπάρχει µια αρ-
χιτεκτονική και µια στρατηγική. 

Θέλουµε άραγε ένα SPORTSnet, κάτι αντίστοιχο µε το TAXIS-
net, µε τις ηλεκτρονικές φορολογικές δηλώσεις κ.λπ., που θα µει-
ώσει τη γραφειοκρατία και θα εµπεδώσει µια άλλη επικοινωνία
της Γενικής Γραµµατείας Αθλητισµού µε τους αθλητικούς φο-
ρείς; Το ερώτηµα όµως είναι απλό: Πόσο θα µειωθεί η γραφει-
οκρατία; Πόσο θα συντοµευθούν οι διαδικασίες αθλητικής ανα-
γνώρισης σωµατείων;

Άρθρο 25, «Αυτόνοµη πρόσβαση, παραµονή και αποχώρηση
ατόµων µε κινητικά προβλήµατα». Επί της αρχής συµφωνούµε.
Ωστόσο, πάµε από παρατάσεις σε παρατάσεις, κύριε Υπουργέ,
και ειδικά εσείς ήσασταν αυτός που είχε δεσµευθεί ότι δεν θα
υπάρξει καµµία παράταση (κάρτα φιλάθλου κ.λπ.). Επίσης, πάλι
παραπέµπετε σε υπουργική απόφαση. Γιατί να µην έχει γενί-
κευση σε όλες τις κατηγορίες και σε όλα τα αθλήµατα; 

Άρθρο 26, «Αλλαγή σύνθεσης µελών Επιτροπής Διοίκησης
Καυτανζογλείου Εθνικού Σταδίου». Πρόκειται για αλλαγή διοίκη-
σης και µάλιστα µε νοµοθετική ρύθµιση. Δεν κατανοούµε αυτό
το «αν είναι δυνατόν» που υπάρχει στο νοµοσχέδιο για τον κα-
θηγητή φυσικής αγωγής. Ποια είναι η θέση της Κυβέρνησης; Να
συµµετέχει στη διοίκηση ένας τουλάχιστον καθηγητής φυσικής
αγωγής; Μόνο στο Καυταζόγλειο; Στα άλλα δεν είναι απαραίτη-
τος; 

Άρθρο 27, «Σύνθεση Διαρκούς Επιτροπής Αντιµετώπισης
Βίας». Δεν αναφέρετε στο άρθρο ποιος ορίζει τους τέσσερις επι-
στήµονες εγνωσµένου κύρους. Το πιθανότερο ο αρµόδιος Υ-
πούργος για θέµατα αθλητισµού. Διαφωνούµε για τη διαρκή επι-
τροπή αντιµετώπισης βίας. Και αυτό γιατί θα συνεχίσει να είναι
µια κρατικού τύπου ελεγχόµενη από τον Υπουργό επιτροπή, η
οποία συστήνεται από τη Γενική Γραµµατεία Αθλητισµού. Εµείς
προτείνουµε να είναι µια επιτροπή στα πρότυπα των ανεξάρτη-
των αρχών, αν και ξέρουµε πόσο πολύ τις απεχθάνεστε.

Άρθρο 29, «Κατάργηση Εθνικού Συµβουλίου Αθλητικού Σχε-
διασµού», προφανώς ό,τι δεν ελέγχουµε, το καταργούµε. Και µη
βιαστείτε να µου πείτε ότι έχει θεσµοθετηθεί από το 1999 και
ποτέ δεν συγκροτήθηκε και λειτούργησε. Το γνωρίζουµε και είναι
ευθύνη όλων των Υπουργών Αθλητισµού µέχρι σήµερα. Είναι
υποκρισία, όµως, να λέτε στην αιτιολογική έκθεση ότι δεν εκπλή-
ρωσε τους σκοπούς του. 

Το ΕΣΑΣ είναι ένας θεσµός που µπορεί να λειτουργήσει ως
ανεξάρτητο εισηγητικό όργανο προς τον Υπουργό Αθλητισµού
για την χάραξη του εθνικού αθλητικού σχεδιασµού. Όχι µόνο δεν

πρέπει να καταργηθεί, αλλά πρέπει να θεσµοθετηθεί ως µια
τύπου ανεξάρτητη αρχή, µε αναβαθµισµένο ρόλο και σύνθεση. 

Το άρθρο 30, «Επιτροπή Διεθνών Αθλητικών Σχέσεων», είναι η
επιτοµή του ορισµού της κυβερνητικής επιτροπής για διεθνείς
αθλητικές σχέσεις. 

Δεν υπάρχουν αθλητικοί φορείς να εκπροσωπηθούν; Προ-
σόντα των µελών ή ιδιότητες; Στο προηγούµενο άρθρο καταρ-
γείτε το ΕΣΑΣ και εδώ συστήνετε µια νέα επιτροπή και µιλάτε για
εθνική αθλητική εξωτερική πολιτική.

Ο χρόνος πιέζει. Άρθρο 41, «Τοξοβολία». Παρά την ενηµέρωση
που υπήρχε στην επιτροπή και παρά την προσπάθεια που έκανε
ο Πρόεδρος της Οµοσπονδίας Τοξοβολίας να σας πείσει, εσείς
επιµένετε και δεν δίνετε λύση στο θέµα. Διότι, ενώ στην παρά-
γραφο 1 φαίνεται ότι ένα πρόβληµα που όντως χρόνιζε, ο απο-
χαρακτηρισµός δηλαδή του τόξου ως όπλο, πάει να λυθεί,
ακυρώνεται στην παράγραφο 2 µε τις προϋποθέσεις που βάζετε.
Ποιος ο λόγος οι όροι, οι προϋποθέσεις, η διαδικασία χορήγησης
αδειών κ.λπ. να γίνονται µε υπουργική απόφαση και να µην κα-
θορίζονται από τον ίδιο τον νόµο;

Άρθρο 43. Είναι το πολυδιαφηµιζόµενο από την Κυβέρνηση
«ηλεκτρονικό εισιτήριο», που πάει από αναβολή σε αναβολή.
Έπρεπε να ξεκινήσει από το 2015 και τώρα µετατίθεται για τη
σεζόν 2016-2017.

Έτσι κάνετε, βιάζεστε. Εξαγγέλλετε µεγαλεπήβολα σχέδια…
ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-

τισµού): Όχι, ισχύει, κυρία Κεφαλίδου. Ισχύει το ηλεκτρονικό ει-
σιτήριο.

ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ: Θα µιλήσετε µετά, κύριε
Υπουργέ.

Και µετά βλέπετε ότι δεν µπορείτε να τηρήσετε τους χρόνους
που βάζετε. Αυτό δεν είναι προχειρότητα και ελαφρότητα.

Άρθρο 44. Εδώ τροποποιείτε τον ν.4326/2015 «Επείγοντα
µέτρα για την αντιµετώπιση της βίας». Ήταν τόσο επείγοντα, που
ξεχάσατε τους προπονητές των βραβευθέντων αθλητών σε αγω-
νιστικές διακρίσεις. Έτσι που τα φέρνετε νύχτα τα νοµοσχέδιά
όλο και κάποιον θα έχετε ξεχάσει.

Άρθρο 45. Πόσες φορές θα χρειαστεί να ψηφίσει η Βουλή για
να τακτοποιηθεί το θέµα του ΟΔΙΕ; Σε κάθε νοµοσχέδιο που έρ-
χεται υπάρχει και µία ρύθµιση για τους εργαζόµενους του ΟΔΙΕ.

Άρθρο 49 έως άρθρο 65. Είναι εντυπωσιακό, δεν έχετε δεχθεί
µέχρι σήµερα –όπως µας είπαν- τους εργαζόµενους του Υπουρ-
γείου σας, για να συζητήσετε µαζί τους ούτε τις διατάξεις τις
οποίες φέρνετε, ούτε τα προβλήµατα τους.

Από το άρθρο 49 έως το άρθρο 65 υπάρχει µια σωρεία από δι-
ευθετήσεις, αναδιατάξεις διευθύνσεων, δηµιουργία καινούριων,
συγχωνεύσεων και δεν ξέρουν οι εργαζόµενοί σας τι τους ξηµε-
ρώνει. Είναι εντελώς αποσπασµατικές αυτό που κάνετε και δεν
οδηγούν πουθενά.

Θέλω να πω µια κουβέντα για το άρθρο 67. Είναι η γνωστή τα-
κτική του «ψηφίζω-ξεψηφίζω» και θα χαιρόµασταν πολύ αν η
πραγµατικότητα επικύρωνε τις διατεινόµενες αγαθές προθέσεις
της Κυβέρνησης. 

Το παρόν νοµοσχέδιο είχε όλα τα προσόντα να αποτελέσει
δείγµα συναίνεσης των κοµµάτων. Είναι κρίµα που οι ακολουθού-
µενες πρακτικές της Κυβέρνησης δυναµιτίζουν κάθε τέτοια δυ-
νατότητα.

Κύριε Υπουργέ, αν και αυτοδιαφηµίζεται η Κυβέρνησή σας για
την αποφασιστικότητά της να αφήσει πίσω τις παθογένειες του
παρελθόντος, µε την τακτική που ακολουθεί στον τρόπο που
φέρνει τα σχέδια νόµου, η µόνη αποφασιστικότητα που αναδει-
κνύεται είναι η πλήρης, συνεχής και αδιάλειπτη απαξίωση του
Κοινοβουλίου και των διαδικασιών του.

Ευχαριστώ πάρα πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµπα-

ράταξης ΠΑΣΟΚ-ΔΗΜΑΡ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Ευχαριστούµε κι

εµείς, κυρία Κεφαλίδου.
Τον λόγο έχει ο ειδικός αγορητής του Κοµµουνιστικού Κόµµα-

τος Ελλάδας, κ. Γκιόκας.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΚΙΟΚΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, όταν ενηµερωθήκαµε από το
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Υπουργείο προχθές ότι επίκειται η κατάθεση αυτού του νοµο-
σχεδίου και η άµεση ψήφισή του µε τη διαδικασία του κατεπεί-
γοντος, εµείς κρατήσαµε µια στάση, η οποία να διευκολύνει να
γίνει γρήγορα η εναρµόνιση της ελληνικής νοµοθεσίας µε τον
Παγκόσµιο Κώδικα Αντιντόπινγκ και µε δεδοµένο ότι µπορεί να
υπάρχουν κυρώσεις και αποκλεισµοί Ελλήνων αθλητών από τις
διεθνείς οργανώσεις.

Βεβαίως, είπαµε και χθες στην επιτροπή ότι αυτή η συναίνεση
από τη δική µας µεριά αφορά τα πρώτα είκοσι ένα - είκοσι δύο
άρθρα του νοµοσχεδίου, που έχουν να κάνουν µε την εναρµόνιση
της ελληνικής νοµοθεσίας, και όχι τα υπόλοιπα πενήντα άρθρα
του νοµοσχεδίου, που ήταν άσχετα, που δεν ήταν κατεπείγοντα
και που θα έπρεπε να αποσυρθούν και να έρθουν µε µια άλλη
διαδικασία.

Στην ουσία, και χθες στην επιτροπή, ο κύριος Υπουργός το
οµολόγησε. 

Παραδέχτηκε, δηλαδή, ότι εµείς δεν είχαµε την πρόθεση να
φέρουµε το νοµοσχέδιο αυτό µε τη διαδικασία του κατεπείγον-
τος, αλλά αναγκαστήκαµε από την πίεση των ηµεροµηνιών και
των προθεσµιών που έβαζε η WADA.

Στο δεύτερο µέρος, όµως, των πενήντα άρθρων δεν υπήρχε
καµµία προθεσµία και καµµία ηµεροµηνία από τη µεριά της
WADA. Ποιος, λοιπόν, ο λόγος να έρθουν αυτά τα άρθρα µε τη
διαδικασία του κατεπείγοντος; Θα πει κάποιος: Μα καλά, είναι
τόσο σοβαρά αυτά τα άρθρα, που θα έπρεπε να έρθουν µε την
κανονική διαδικασία και να γίνει µια αναλυτική συζήτηση και το
κάνατε και µέγα θέµα; Κατ’ αρχάς ο κανονισµός δεν διαχωρίζει
ανάλογα µε τη σηµασία των διατάξεων, ούτε  προβλέπει ότι µπο-
ρεί να υπάρχει σύντµηση διαδικασιών ανάλογα µε το αν ένα θέµα
είναι λιγότερο ή περισσότερο σηµαντικό. Προβλέπει συγκεκρι-
µένα πράγµατα.

Και το λέµε αυτό, γιατί το τελευταίο διάστηµα γίνεται συστη-
µατική προσπάθεια να µπουν αυθαίρετα και απαράδεκτα κριτή-
ρια όσον αφορά τις διαδικασίες. Λένε οι Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ:
Έχει µπει στη διαβούλευση. Ήταν έναν µήνα στη διαβούλευση.
Άρα, δεν υπήρχε αιφνιδιασµός, άρα δεν υπάρχει θέµα, άρα δι-
καιολογείται η κατεπείγουσα διαδικασία. 

Λέτε ότι είναι τεχνικής φύσης ζητήµατα. Μα κι αυτά ακόµη τα
τεχνικά θέµατα που θέτει το νοµοσχέδιο, συνδέονται µε πολιτικά
ουσιαστικά ζητήµατα, για τα οποία εµείς θεωρούµε ότι έπρεπε
να γίνει ουσιαστική αναλυτική συζήτηση και όχι γιατί πιστεύουµε
ή έχουµε καµµιά αυταπάτη ότι αυτή η συζήτηση από µόνη της
θα έδινε λύση σε αυτά τα προβλήµατα. 

Ξέρουµε ότι δεν πρόκειται να δώσετε λύση στα σοβαρά προ-
βλήµατα που υπάρχουν στον χώρο του αθλητισµού. Και δεν πρό-
κειται να δώσετε λύση, γιατί και εσείς ουσιαστικά υπηρετείτε µε
την πολιτική σας αυτό το σάπιο, λέµε εµείς, οικοδόµηµα του εµ-
πορευµατοποιηµένου αθλητισµού. Όµως πρέπει να γίνει συζή-
τηση, γιατί και ο λαός και ο φίλαθλος κόσµος πρέπει να είναι,
όσο γίνεται περισσότερο, ενηµερωµένος για όλα αυτά τα προ-
βλήµατα, για τις αιτίες που τα δηµιουργούν και εκεί να στρέψει
και την προσοχή του και τη διεκδίκησή του και πάει λέγοντας. 

Πίσω, λοιπόν, απ’ αυτά τα δήθεν ζητήµατα διαδικασίας, για τα
οποία είναι υπόλογη η Κυβέρνηση και η κυβερνητική πλειοψηφία,
υποκρύπτεται κι ένα πολιτικό ζήτηµα όσον αφορά τον χώρο του
αθλητισµού. Ποιο είναι αυτό το πολιτικό ζήτηµα; Η Κυβέρνηση
έχει την αφέλεια –τουλάχιστον την αφέλεια- να πιστεύει ότι µε
κάποιες διατάξεις, ότι µε κάποιες θεσµικές διαδικασίες θα λύσει
πολύ σοβαρά οικονοµικά, πολιτικά ζητήµατα στον χώρο του
αθλητισµού, που έχουν να κάνουν µε το γεγονός ότι στον αθλη-
τισµό, τον εµπορευµατοποιηµένο αθλητισµό, δρουν, συγκρούον-
ται, ανταγωνίζονται, µεγάλα επιχειρηµατικά συµφέροντα κι από
εκεί πηγάζουν όλα τα δεινά είτε αυτά αφορούν τη βία είτε αφο-
ρούν τη διαφθορά, τα σκάνδαλα, το ντόπινγκ, που συζητάµε σή-
µερα κι είναι µέρος του νοµοσχεδίου, και πάει λέγοντας. 

Ένα στοιχείο που το αποδεικνύει αυτό: Πριν λίγους µήνες η
Κυβέρνηση ψήφισε ένα νοµοσχέδιο για κάποια έκτακτα µέτρα
αντιµετώπισης της βίας στον χώρο του αθλητισµού. Μάλιστα τα
περισσότερα από αυτά τα είχαµε ψηφίσει κι εµείς. Αν θυµάµαι
καλά, κύριε Υπουργέ, το µόνο άρθρο στο οποίο είχαµε ψηφίσει
«παρών» σε αυτό το νοµοσχέδιο ήταν το άρθρο για τους δικα-

στές στα πειθαρχικά όργανα της ΕΠΟ και µετά τη διπλή υποχώ-
ρηση που είχατε κάνει, κάτω από τις απειλές της UEFA, να επι-
λέγονται τελικά οι τακτικοί µεν δικαστές, αλλά να επιλέγονται
από την ΕΠΟ. Ψηφίσαµε όµως και τις διατάξεις για το εισιτήριο
και τις διατάξεις για τις κάµερες και την αυστηροποίηση των ποι-
νών, χωρίς βέβαια αυταπάτες ότι κάτι θα άλλαζε.

Τελειώνει η φετινή αγωνιστική χρονιά. Είµαστε στον Μάρτιο.
Σε δύο µήνες τελειώνει. Αντιµετωπίστηκαν τα προβλήµατα βίας;
Αντιµετωπίστηκε τίποτα; Υπήρξε καλύτερη κατάσταση όσον
αφορά τα φαινόµενα βίας στον χώρο του αθλητισµού; Μέχρι και
εθνική διοργάνωση διακόπηκε εξαιτίας των επεισοδίων. Δεν
µπαίνω στη συζήτηση για το αν διακόπηκε καλώς ή κακώς. Να
πούµε ότι καλώς διακόπηκε. Αναφέροµαι στο Κύπελο. 

Όµως, υπάρχει µια κατάσταση. Ποια είναι αυτή; Ότι παρά την
αυστηροποίηση των ποινών, τα µέτρα, τα, τα, τα, δεν αντιµετω-
πίστηκε η ρίζα του προβλήµατος. Και όσο η Κυβέρνηση δεν συγ-
κρούεται –που δεν συγκρούεται- µε τα επιχειρηµατικά συµφέρο-
ντα που λυµαίνονται, που δρουν, που ανταγωνίζονται στον χώρο
του αθλητισµού, δεν πρόκειται στον αιώνα τον άπαντα να αντι-
µετωπιστούν όλα αυτά τα προβλήµατα που υπάρχουν στον χώρο
του αθλητισµού.

Στο νοµοσχέδιο, σε σχέση µε το κοµµάτι που αφορά την εναρ-
µόνιση της ελληνικής νοµοθεσίας, εµείς δεν έχουµε καµµία αν-
τίρρηση αυτές οι διατάξεις να ψηφιστούν για να είµαστε εµπρό-
θεσµοι στις ηµεροµηνίες και στις προθεσµίες που τάσσει η
WADA. 

Παρ’ όλα αυτά, θα θέλαµε να τονίσουµε για όσους ενδεχοµέ-
νως θεωρούν πανάκεια τέτοιου είδους κώδικες ή τέτοιου είδους
διαδικασίες, ότι δεν πρόκειται το φαινόµενο του ντόπινγκ να κα-
ταπολεµηθεί, όσους κώδικες και αν θεσπίσει ο WADA, όσες αυ-
στηροποιήσεις ποινών και αν υπάρξουν, όσες εναρµονίσεις και
αν γίνουν στο ελληνικό δίκαιο, διότι –θα το ξαναπούµε για µία
ακόµη φορά- το ντόπινγκ είναι γνήσιο τέκνο –όχι νόθο, αλλά γνή-
σιο παιδί- του εµπορευµατοποιηµένου αθλητισµού, των επιχει-
ρήσεων, του αθλητισµού των χορηγών, των ρεκόρ και πάει λέγο-
ντας. 

Αυτό αποδεικνύεται και µε τα τελευταία περιστατικά που υπάρ-
χουν στο χώρο του αθλητισµού, όπως αθλητές οι οποίοι ανακα-
λύπτονται µετά από µία δεκαετία ότι έχουν ντοπαριστεί µε βάση
κατεψυγµένα δείγµατα ή το φαινόµενο που είχαµε πρόσφατα µε
τη Ρωσίδα τενίστρια, η οποία όλα τα προηγούµενα χρόνια
έπαιρνε µια ουσία καθ’ όλα νόµιµη τότε µε βάση τις προδιαγρα-
φές του WADA, η οποία ουσία εντάχθηκε στην πορεία στις πα-
ράνοµες, γιατί προφανώς βγήκε µια πιο εξελιγµένη. Εδώ υπάρ-
χουν και οι ανταγωνισµοί και οι φαρµακοβιοµηχανίες κ.ο.κ.. Σή-
µερα, η συγκεκριµένη τενίστρια θεωρείται ότι είναι ντοπαρισµένη
µε βάση τα νέα δεδοµένα που δεν υπήρχαν µέχρι πριν από λίγο
καιρό. Αυτός ο τραγέλαφος υπάρχει στον χώρο του εµπορευµα-
τοποιηµένου αθλητισµού. 

Επειδή χθες ειπώθηκε και από τον κ. Μαυρωτά και από τον
Υπουργό ότι αυτά τα φαινόµενα υπήρχαν και στις χώρες του σο-
σιαλισµού, θα ήθελα να πω δυο λόγια. Όντως από ένα σηµείο
και µετά υπήρχαν και σ’ αυτές τις χώρες στρεβλώσεις κάτω από
την πίεση του ανταγωνισµού µε τις καπιταλιστικές χώρες και
γιατί κυρίως από ένα σηµείο και µετά υπήρχαν λανθασµένες κα-
τευθύνσεις πρώτα και κύρια στο πεδίο της οικονοµίας που επέ-
δρασαν και σε άλλους τοµείς της κοινωνικής ζωής, στη στάση
αθλητών κ.ο.κ.. 

Υπήρχαν, λοιπόν, τέτοια περιστατικά, µε δύο διαφορές, όµως,
κύριε Υπουργέ. Η πρώτη διαφορά είναι ότι τα περιστατικά αυτά
ήταν συντριπτικά µεµονωµένα και περιορισµένα σε σχέση µε
τους χιλιάδες αθλητές που διακρίθηκαν και δεύτερον –και το πιο
σηµαντικό- αυτές οι στρεβλώσεις δεν µπορούν να κρύψουν µια
πραγµατικότητα σύµφωνα µε την οποία σ’ αυτές τις χώρες η φυ-
σική αγωγή και ο αθλητισµός από την πιο µικρή ηλικία µέχρι τα
βαθιά γεράµατα ήταν δικαίωµα και όχι εµπόρευµα, που δινόταν
δωρεάν σε όλους. 

Συγκρίνετε, λοιπόν, αυτήν την κατάσταση µε την κατάσταση
που υπάρχει σήµερα στην Ελλάδα, όπου, για να πάει µια οικογέ-
νεια το παιδί της να αθληθεί κάπου, πρέπει να δώσει τουλάχιστον
δεκαπέντε ευρώ, ίσως και παραπάνω, για να γραφτεί σ’ ένα σω-
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µατείο. Συγκρίνετε αυτήν την κατάσταση µε το γεγονός ότι στην
εκπαιδευτική διαδικασία σήµερα προβλέπονται δύο ώρες Φυσι-
κής Αγωγής την εβδοµάδα και µάλιστα ως πάρεργο, µε καθηγη-
τές που µπορεί να µην είναι καθηγητές Φυσικής Αγωγής. Συγκ-
ρίνετε µε το γεγονός ότι σήµερα τα παιδιά στη χώρα µας είναι
πρωταθλητές στα µυοσκελετικά προβλήµατα και σε άλλες παθή-
σεις, την ίδια στιγµή που το Υπουργείο ασχολείται εδώ και έναν
µήνα µε το αν θα συναντηθούν οι Πρόεδροι του Παναθηναϊκού,
του Ολυµπιακού, της ΑΕΚ και του ΠΑΟΚ. Αυτό είναι το πρόβληµα
του αθλητισµού στην Ελλάδα, αν θα συναντηθούν οι τέσσερις
µεγάλοι των τεσσάρων µεγάλων συλλόγων, λες και, άµα συναν-
τηθούν, θα λυθεί το πρόβληµα της βίας και όλων των άλλων ζη-
τηµάτων στον χώρο του ποδοσφαίρου. 

Ένα δεύτερο ζήτηµα που θέλαµε να θέσουµε. Ακόµα και αν
δεχθούµε ότι ο κώδικας του WADA είναι πλήρης, είναι ολοκλη-
ρωµένος, υπάρχει ένα θέµα που αφορά στη λειτουργία του
ΕΣΚΑΝ. Να θυµίσουµε ότι τα προηγούµενα χρόνια, µε ευθύνη
προηγούµενων κυβερνήσεων φυσικά, είχε διακοπεί ουσιαστικά
η λειτουργία του ΕΣΚΑΝ. Ρωτήσαµε τον Υπουργό χθες στην επι-
τροπή ποια είναι η κατάσταση αυτήν τη στιγµή. Μας είπε ότι τα
κονδύλια αυξήθηκαν. Σύµφωνοι. Ποια είναι η κατάσταση; Πόσοι
έλεγχοι έχουν γίνει το τελευταίο διάστηµα, σε πόσες διοργανώ-
σεις; Εδώ υπάρχουν και δηµοσιεύσεις στοιχείων, που δείχνουν
ότι οι έλεγχοι που έχουν γίνει είναι συντριπτικά λίγοι και ούτε
κατά διάνοια δεν µπορούµε να λέµε ότι γίνεται ουσιαστικός προ-
ληπτικός έλεγχος στον χώρο του ντόπινγκ. 

Άρα, λοιπόν, πέρα από τον κώδικα, πέρα από τις ποινές, πέρα
από τις διαδικασίες, υπάρχει ένα ζήτηµα που αφορά τα µέσα, το
προσωπικό, την υποδοµή που έχει ένας φορέας στη διάθεσή του,
για να κάνει σωστά τη δουλειά του και να λειτουργεί έτσι όπως
πρέπει.

Σε σχέση µε τα υπόλοιπα άρθρα του Β’ Μέρους του νοµοσχε-
δίου θα αναφερθώ εν τάχει.

Όσον αφορά στο άρθρο 24, για τη δηµιουργία Μητρώου Φο-
ρέων Γενικής Γραµµατείας Αθλητισµού, εµείς δεν έχουµε καµµία
αντίρρηση στο να δίνονται µια σειρά στοιχεία που αφορούν τις
οµοσπονδίες, τα σωµατεία, τα µέλη των διοικητικών συµβουλίων,
για να υπάρχει έλεγχος για το πώς γίνεται η κατανοµή της κρα-
τικής επιχορήγησης και πάει λέγοντας. Παρ’ όλα αυτά –το ξανα-
λέµε- σε ορισµένες περιπτώσεις τα στοιχεία που ζητούνται είναι
υπερβολικά, ιδιαίτερα όσον αφορά τα σωµατεία. 

Ξέρετε ποια είναι η κατάσταση σήµερα στα σωµατεία; Ένα συ-
νοικιακό σωµατείο έχει έναν προπονητή, που µπορεί να έχει τρία-
τέσσερα τµήµατα, και έναν άνθρωπο που µε το φιλότιµό του και
µε την αυτοθυσία του τρέχει για όλα. Μπορούν αυτοί όλοι να
συγκεντρώνουν τα ΑΜΚΑ, τα ΑΦΜ για το πόσοι αθλούνται, σε τι
αθλούνται και πάει λέγοντας;

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού): Μια φορά θα το κάνουν.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΚΙΟΚΑΣ: Εµείς φοβόµαστε -και µακάρι να διαψευ-
στούµε- ότι αυτό το άρθρο θα γίνει το όχηµα, θα χρησιµοποιηθεί
ως πρόσχηµα και θα αξιοποιηθεί, για να κοπούν ακόµη περισσό-
τερο οι ήδη κουτσουρεµένες επιχορηγήσεις στις οµοσπονδίες
και στα σωµατεία. Θα σας δώσω ένα παράδειγµα. Λέει στο
άρθρο «να αναφέρουν τα σωµατεία εάν έχουν άλλους πόρους ή
πηγές». Βεβαίως να ζητηθεί από τα σωµατεία να δηλώσουν αν
έχουν άλλους πόρους ή πηγές. Και αναφερόµαστε στις χορηγίες
και πάει λέγοντας. Το ζήτηµα, όµως, είναι να σταµατήσει αυτό. 

Σήµερα υπάρχουν σωµατεία που εξαναγκάζονται από την υπο-
χρηµατοδότηση να καταφύγουν σε χορηγούς, να βάλουν αντί-
τιµο σε όσους αθλούνται. Το ζήτηµα είναι να αυξηθεί η κρατική
επιχορήγηση και να µη δηµιουργούνται σχέσεις εξάρτησης ή
άλλου είδους σχέσεις µε χορηγούς κ.ο.κ. στους οποίους εξαναγ-
κάζονται να καταφύγουν µια σειρά σωµατεία, ιδιαίτερα συνοι-
κιακά σωµατεία, της γειτονιάς και ούτω καθεξής. Αυτό είναι το
βασικό πρόβληµα. Σε αυτό να επισηµάνουµε ότι νοµικές διαδι-
κασίες και δυνατότητες ελέγχου υπήρχαν, υπάρχουν και πρέπει
να ενεργοποιηθούν, ανεξάρτητα από το κατά πόσο ενεργοποι-
ήθηκαν όλο το προηγούµενο διάστηµα. Όµως, αυτή τη στιγµή η
κατάσταση που υπάρχει µε την υποχρηµατοδότηση στον χώρο
του αθλητισµού έχει οδηγήσει οµοσπονδίες και σωµατεία στο να

µην µπορούν να καλύψουν στοιχειωδώς τα λειτουργικά τους
έξοδα, ούτε καν να πληρώσουν το προσωπικό τους. Σας τα είπαν
σήµερα και οι εργαζόµενοι στις οµοσπονδίες: εκ περιτροπής ερ-
γασία, απλήρωτοι εργαζόµενοι.

Ένας τρόπος -αν θέλετε- για να υπάρχει και έλεγχος είναι τα
χρήµατα που αφορούν τη µισθοδοσία των εργαζοµένων στις
αθλητικές οµοσπονδίες να πηγαίνουν απευθείας από τον κρατικό
προϋπολογισµό και όχι διά µέσου των οµοσπονδιών, που µπορεί
να κάνουν την όποια χρήση. Άλλες πλευρές που µπορεί να υπάρ-
χει έλεγχος -και σας το είχαµε πει και την προηγούµενη φορά,
στο προηγούµενο νοµοσχέδιο- είναι ΠΑΕ, ΚΑΕ, ανώνυµες εται-
ρείες να φύγουν από το Υπουργείο. Είναι ανώνυµες εταιρείες,
είναι επιχειρήσεις. Να πάνε στο Υπουργείο Ανάπτυξης και εκεί
να γίνεται ο κάθε έλεγχος. 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού): Ελέγχονται από το πρώην Υπουργείο Εµπορίου…

ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΚΙΟΚΑΣ: Το άρθρο 38 αναφέρεται στο ακαταδίω-
κτο του ΕΣΚΑΝ, της Επιτροπής Επαγγελµατικού Αθλητισµού και
λοιπά. Εγώ να δεχθώ τις καλές προθέσεις που έχετε, κύριε
Υπουργέ, κι ότι αυτή τη στιγµή ακόµη και απειλές υπάρχουν σε
µέλη αυτών των οργάνων, προκειµένου να µην κάνουν τους ελέγ-
χους. Σας είπαµε και χθες, όµως, ότι το άρθρο, έτσι όπως είναι
διατυπωµένο, µπορεί να χρησιµοποιηθεί και από την ανάποδη.
Και στο κάτω κάτω δεν ξέρουµε ούτε µπορεί να πει κανείς εάν
και µε αυτό το άρθρο όλα αυτά τα κυκλώµατα που υπάρχουν θα
σταµατήσουν να απειλούν, να εκβιάζουν και ούτω καθεξής. 

Για τα άρθρα 42 και 43, που αφορούν τροποποίηση δικών σας
διατάξεων, τα είπαµε χθες στην επιτροπή. Δεν θέλω να τα επα-
ναλάβω. Δεν συµφωνούµε, για τους λόγους που αναφέραµε
χθες. Δεν θέλω να επεκταθώ. 

Τελειώνω µε το εξής. Στο άρθρο 48, όσον αφορά τις σχολές
προπονητών, είναι ένα θετικό βήµα. Είναι µισό, όµως, κύριε
Υπουργέ. Θα σας πω γιατί. Είναι σωστό αυτό που βάζετε για τον
κρατικό τίτλο, να µη χρειάζεται τίποτε άλλο προκειµένου να ασκεί
κάποιος το επάγγελµα του προπονητή. Είναι και αποκλειστικός
όµως; 

Τι εννοώ; Ότι θα συνεχίσουν να υπάρχουν όλες αυτές οι σχο-
λές, οι διάφορες σχολές που στήνουν οι διάφορες οµοσπονδίες
και κάνουν εµπόριο και επιχείρηση, προκειµένου ο άλλος µε τα-
χύρρυθµα µαθήµατα δυο εβδοµάδων να παίρνει άδεια προπο-
νητή. Βεβαίως, καλά κάνετε και δεν βάζετε για τους αποφοίτους
των ΤΕΦΑΑ, για παράδειγµα, την επιπλέον πιστοποίηση, αλλά
αυτές οι σχολές θα συνεχίσουν να λειτουργούν ως επιχειρήσεις
ουσιαστικά και να δηµιουργούν µια συγκεκριµένη κατάσταση
στον χώρο των προπονητών. 

Εµείς λέµε: κρατικός τίτλος αποκλειστικά, προκειµένου ο
άλλος να έχει το δικαίωµα άσκησης του επαγγέλµατος του προ-
πονητή. Αν θέλετε, εδώ µπορούµε να δούµε κάποιες σχολές για
αθλητές που ολοκληρώνουν την καριέρα τους, πάλι όµως µε ευ-
θύνη των ΤΕΦΑΑ και του κράτους, που θα χορηγούν τέτοιους τίτ-
λους. Τα παραµάγαζα, δηλαδή, των σχολών θα συνεχίσουν να
λειτουργούν. Να γιατί λέµε ότι είναι θετικό βήµα, αλλά είναι µισό.
Δεν είναι ολοκληρωµένο αυτό το βήµα.

Τέλος, για τα άρθρα 34, 35 και 71, που αφορούν χώρους που
θα δίνονται σε νοµικά πρόσωπα, εµείς θέλουµε περισσότερες
εξηγήσεις ως προς το τι αφορούν. Έτσι όπως είναι διατυπωµένα
είναι φωτογραφικές διατάξεις, που, αν δεν δώσει περισσότερες
πληροφορίες το Υπουργείο περί τίνος πρόκειται, δεν µπορούµε
να τις ψηφίσουµε.

Επί της αρχής ψηφίζουµε «παρών» στο νοµοσχέδιο, για όλους
αυτούς τους λόγους. Θα ψηφίσουµε θετικά σε ορισµένα άρθρα. 

Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Ευχαριστώ, κύριε

Γκιόκα.
Τον λόγο έχει ο κ. Μαυρωτάς, ειδικός αγορητής του κόµµατος

Το Ποτάµι. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Επιτρέψτε µου κάποια εισαγωγικά, πριν µπω στο κυρίως θέµα

του νοµοσχεδίου.
Το ντόπινγκ, για το οποίο µιλάµε σήµερα, είναι, κατά τη γνώµη

µου, µαζί µε το παράνοµο στοίχηµα και µε τη βία οι κυριότεροι
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λεκέδες στον αγωνιστικό αθλητισµό σήµερα. Για να µην κοροϊ-
δευόµαστε, όµως, το ντόπινγκ θα βρίσκεται πάντα µπροστά από
το αντιντόπινγκ. Η ψαλίδα αυτή όµως κλείνει όσο περνάει ο και-
ρός. 

Το δίχτυ για τους απατεώνες του αθλητισµού γίνεται όλο και
πιο πυκνό, µε αποτέλεσµα δύσκολα να περνάµε πλέον από µέσα
του. Σ’ αυτό έχει συµβάλει πολύ ο Παγκόσµιος Οργανισµός Αν-
τιντόπινγκ, ο γνωστός µας WADA. Οι κανόνες και οι διαδικασίες
που έχει προτυποποιήσει παγκοσµίως – µέσα από πολλές αντι-
δράσεις και δυσκολίες, είναι η αλήθεια– έχουν συµβάλει σηµαν-
τικά. Δεν αρκούν µόνο οι κανόνες και οι διαδικασίες για την
καταπολέµηση του ντόπινγκ. Χρειάζονται κι άλλες δράσεις, όπως
η αξιοποίηση πληροφοριών, που πολλές φορές απαιτούν συν-
δυασµό δραστηριοτήτων. Εδώ το Υπουργείο θα πρέπει να πάρει
πρωτοβουλίες, σε συνεργασία και µε τις διωκτικές αρχές και τε-
λωνεία ή άλλους φορείς, όπως γίνεται και στο εξωτερικό. 

Πρέπει να σηµειώσουµε ότι δεν είναι µόνο ο αγωνιστικός αθλη-
τισµός ο οποίος έχει κανόνες, για τους οποίους σήµερα θα ψη-
φίσουµε. Είναι και ο µη αγωνιστικός αθλητισµός, ο ψυχαγωγικός
αθλητισµός, τα γυµναστήρια, όπου εκεί το τοπίο είναι τελείως
ανεξέλεγκτο. Το θέµα αυτό το φέραµε στη Βουλή µέσω του κοι-
νοβουλευτικού ελέγχου µε σχετική ερώτηση. Γι’ αυτό, λοιπόν,
χρειάζονται πρωτοβουλίες τόσο στην πρόληψη, ενηµέρωση, θε-
σµικό πλαίσιο για τα διάφορα σκευάσµατα, αλλά και στην κατα-
στολή, για το παράνοµο εµπόριο και λοιπά. 

Ας ξαναγυρίσουµε, όµως, στον αγωνιστικό αθλητισµό και ας
κάνουµε έναν παραλληλισµό µε την πολιτική. Σηµαντικό πλήγµα
κατά του ντόπινγκ ήταν και είναι ο επανέλεγχος των δειγµάτων,
ο οποίος καθιερώθηκε εδώ και µια περίπου δεκαετία. Μια απα-
γορευµένη ουσία που δεν ανιχνεύεται σήµερα µπορεί να ανιχνευ-
θεί µετά από χρόνια. Το έχουµε δει να γίνεται. Η µη παραγραφή,
δηλαδή, είναι κάτι που κάνει πολλούς αθλητές να το διπλοσκε-
φθούν και να το τριπλοσκεφθούν πριν παραστρατήσουν. Τροφή
για σκέψη, λοιπόν, εν όψει της Αναθεώρησης του Συντάγµατος
και του νόµου περί ευθύνης Υπουργών. 

Επιτρέψτε µου για ένα λεπτό να θίξω και ένα άλλο θέµα, που
το άκουσα αρκετά εδώ µέσα. Χρησιµοποιείται ο όρος «φαρµα-
κοδιέγερση» για το ντόπινγκ. Είπα και χθες στην επιτροπή ότι οι
δυο έννοιες δεν ταυτίζονται. Φαρµακοδιέγερση µπορεί να θεω-
ρηθεί το να πάρει κάποιος µια ασπιρίνη ή βιταµίνη C για να στυ-
λωθεί, αλλά αυτό δεν είναι ντόπινγκ. Αντίθετα, ντόπινγκ είναι να
κάνω µετάγγιση αίµατος, γονιδιακό ντόπινγκ ή να πάρω β-ανα-
στολείς, πράγµατα τα οποία δεν εµπίπτουν στη φαρµακοδιέ-
γερση. Η παράνοµη φαρµακοδιέγερση είναι, λοιπόν, ένα υποσύ-
νολο του ντόπινγκ και ο όρος δεν καλύπτει όλες τις πτυχές του
ντόπινγκ. Γι’ αυτό θα συνιστούσα να υιοθετήσουµε τη λέξη «ντό-
πινγκ» και στα ελληνικά, χωρίς να θίγεται ο γλωσσικός µας πα-
τριωτισµός. Έχουµε δανείσει τον κόσµο άλλωστε µε χιλιάδες
λέξεις. Ας βάλουµε λίγο νερό στο κρασί µας και ας δεχθούµε µια
ξενόφερτη. 

Ας πάµε στο συγκεκριµένο θέµα και επιτρέψτε µου να είµαι
αρκετά αναλυτικός, λόγω πρότερης εµπλοκής µε το θέµα.
Ήµουν µέλος του ΕΣΚΑΝ για επτά περίπου χρόνια, από το 2003
ως το 2009. 

Η εναρµόνιση που ψηφίζουµε σήµερα προκύπτει από τη µετά-
φραση των πρότυπων κανόνων, των model rules, για τους εθνι-
κούς οργανισµούς αντιντόπινγκ, έτσι ώστε να είναι εναρµονισµέ-
νοι µε τον Παγκόσµιο Κώδικα Αντιντόπινγκ του WADA του 2015.
Για τον λόγο αυτό στο αγγλικό κείµενο υπάρχουν εδάφια που
είναι σε κίτρινο φόντο, τα οποία είναι υποχρεωτικό να ενσωµα-
τωθούν και άλλα που είναι σε θαλασσί φόντο και είναι ενδεικτικά. 

Όµως, παρά τις διορθώσεις που λάβαµε χθες στο κείµενο -
στις έξι σελίδες µε τις νοµοτεχνικές βελτιώσεις που µας έδωσε
ο Υπουργός- υπάρχουν ακόµα αρκετές περιπτώσεις στις οποίες
η ελληνική µετάφραση δεν αποδίδει το σωστό νόηµα. Για τον
λόγο αυτό δώσαµε µια µακροσκελή λίστα µε εκατόν είκοσι διορ-
θώσεις, ώστε να είναι πραγµατικά εναρµονισµένος ο νόµος που
θα ψηφίσουµε µε τον Παγκόσµιο Κώδικα του WADA. 

Κάποια, µάλιστα, στα οποία θα αναφερθώ στη συνέχεια, είναι
αρκετά σηµαντικά και αλλοιώνουν σηµαντικά το νόηµα, µε απο-
τέλεσµα να έχουµε µια αναντιστοιχία µεταξύ του πρωτότυπου

αγγλικού κειµένου και του νοµοσχεδίου το οποίο ψηφίζουµε σή-
µερα. Και εδώ θα πρέπει να θίξω και το θέµα του ΕΣΚΑΝ, του ελ-
ληνικού φορέα για το αντιντόπινγκ. 

Μπορεί, κύριε Υπουργέ, να αυξήσατε την επιχορήγηση από
πενήντα σε διακόσιες χιλιάδες –και καλά κάνετε-, αλλά, αν δεν
στελεχωθεί το επιστηµονικό τµήµα του, που τώρα είναι κενό, µε
ανθρώπους που ξέρουν το αντικείµενο, θα έχουµε συνεχώς τέ-
τοια φαινόµενα. Δεν αρκούν, λοιπόν, οι πολύ φιλότιµες προσπά-
θειες των υπαλλήλων του ΕΣΚΑΝ ή κάποιων µελών του συµβου-
λίου, αλλά χρειάζεται πλήρη στελέχωση και το επιστηµονικό του
τµήµα. 

Ειρήσθω εν παρόδω, κύριε Υπουργέ, εκκρεµεί εδώ και πολύ
καιρό η προβλεπόµενη κοινή υπουργική απόφαση που καθορίζει
τις αποζηµιώσεις, για να µπορούν να πληρωθούν οι δειγµατολή-
πτες, κάτι το οποίο θα πρέπει να δείτε. 

Επίσης, επιτρέψτε µου να σταθώ στον ΕΟΚΑΝ, τον Εθνικό Ορ-
γανισµό Καταπολέµησης Ντόπινγκ, που θα αντικαταστήσει το
ΕΣΚΑΝ µε βάση τον νόµο του 2012, που δεν έχει εφαρµοστεί
ακόµα. Ακούσαµε και στην επιτροπή σήµερα τον κ. Καρρά, το
µέλος του συµβουλίου του ΕΣΚΑΝ, να λέει πόσο σηµαντικό ρόλο
µπορεί να παίξει η ίδρυση αυτού του νοµικού προσώπου ιδιωτι-
κού δικαίου στο να αναµορφωθεί το ΕΣΚΑΝ και γενικά η πάταξη
του ντόπινγκ στην Ελλάδα.

Για τα σφάλµατα που υπήρχαν στο ελληνικό κείµενο µίλησα
χθες και στην επιτροπή, τα στείλαµε και µε ένα υπόµνηµα. Γι’
αυτό ίσως να φταίει η µετάφραση κάποιων τεχνικών όρων, που
δεν είναι πάντα εύκολο να γίνεται από µη ειδικούς ή η επέµβαση
της Νοµοπαρασκευαστικής Επιτροπής στο τελικό κείµενο. 

Για παράδειγµα, στο άρθρο 6 του νοµοσχεδίου που ψηφίζουµε
σήµερα, το target testing, που είναι ο στοχευµένος έλεγχος, δη-
λαδή ο έλεγχος επιλεγµένων αθλητών στην ορολογία του αντιν-
τόπινγκ, αποδίδεται ως «ηλικιακός έλεγχος». Καµµία σχέση,
δηλαδή. Και το κορυφαίο, το οποίο µπορεί να µας βάλει και σε
µπελάδες αν δεν το αλλάξουµε, είναι ότι στο αγγλικό κείµενο των
πρότυπων κανόνων, στο model rules δηλαδή, στο άρθρο 4.3, που
αφορά τη λίστα των απαγορευµένων ουσιών, λέει κατά λέξη το
αγγλικό κείµενο, προσέξτε: «…the classification of a substance
as prohibited is final and shall not be subject to challenge by an
athlete or other person». Η ελληνική µετάφραση που έχουµε στα
χέρια µας στο νοµοσχέδιο είναι: «Η κατάταξη µιας ουσίας ως
απαγορευµένης είναι οριστική και µπορεί να αµφισβητηθεί από
αθλητή ή τρίτο πρόσωπο». Λείπει, δηλαδή, αυτό το «δεν», το
οποίο αλλάζει τελείως το νόηµα. 

Θα το καταθέσουµε αυτό, έτσι, ως νοµοτεχνική βελτίωση, για
να υπάρχει και θα το δώσω και τώρα στα Πρακτικά.

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Γεώργιος Μαυρωτάς κατα-
θέτει για τα 

Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο
αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενογρα-
φίας και Πρακτικών της Βουλής)

Με βάση, δηλαδή, τον ελληνικό νόµο θα µπορούσαν οι Έλλη-
νες αθλητές να αµφισβητήσουν το αν µια ουσία είναι στον κατά-
λογο απαγορευµένων ουσιών ή όχι. Για να µην έχουµε, λοιπόν,
τέτοια προβλήµατα, προτείνω να µπει µια διάταξη στο τέλος του
Κεφαλαίου Α’ στο άρθρο 22, η οποία να λέει ότι «σε περίπτωση
απόκλισης ερµηνείας µεταξύ του αγγλικού πρωτοτύπου και της
ελληνικής µετάφρασης υπερισχύει το αγγλικό κείµενο», κάτι που
υπάρχει και σε άλλες ευρωπαϊκές οδηγίες, κι έτσι θα έχουµε το
κεφάλι µας ήσυχο.

Αν, λοιπόν, αυτή η εναρµόνιση έχει τόσα λάθη στη µετάφραση,
τροµάζω µε το τι µπορεί να γίνεται σε άλλα πιο σοβαρά κείµενα
που ανταλλάσσονται µε εταίρους ή και µε κοινά ανακοινωθέντα,
που µπορεί να περνάνε απαρατήρητα. 

Φροντίζουµε, λοιπόν, να έχουµε αντιντόπινγκ στους αγώνες.
Το επόµενο θέµα µε το οποίο πρέπει να ασχοληθούµε είναι να

φροντίσουµε να έχουµε και αγώνες. Γιατί το παράδειγµα του Κυ-
πέλλου Ελλάδος είναι ένας κακός -ας το πούµε- οιωνός. 

Ας πάµε όµως και στα υπόλοιπα άρθρα. Στο άρθρο 23 που
αναφέρεται στη στέρηση των προνοµίων της πολιτείας, που
αφορά θέση στο δηµόσιο, για όσους έχουν βρεθεί να κάνουν
χρήση απαγορευµένων ουσιών, µε χαρά βλέπουµε ότι ο Υπουρ-

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ]Β’ - 17 ΜΑΡΤΙΟΥ 2016 (ΑΠΟΓΕΥΜΑ) 6797



γός έκανε δεκτή την τροπολογία που προτείναµε, ώστε να µην
καίγονται τα χλωρά µαζί µε τα ξερά, δηλαδή να µην υπάρχουν
αποτάξεις και απολύσεις για ψύλλου πήδηµα, και µπαίνει το όριο
των δύο ετών, που στοιχειοθετεί µια σοβαρή παράβαση. 

Υπάρχουν κάποια άλλα άρθρα στο νοµοσχέδιο που είναι
σωστά, γιατί λύνουν ζητήµατα που είχαν προκύψει και αποκαθι-
στούν δικαιοσύνη και ισονοµία, όπως το άρθρο 28, το άρθρο 31
για τις άδειες σε αθλητές παραολυµπιακών αγώνων κ.λπ., οικο-
νοµική επιβράβευση για συνοδούς σε αθλητές µε αναπηρία.

Το άρθρο 24, σχετικά µε το Μητρώο Φορέων Γενικής Γραµµα-
τείας Αθλητισµού, για το οποίο έγινε λόγος, είναι ένα χρήσιµο
µέτρο, κατά τη γνώµη µας, αλλά όχι µε τα ασφυκτικά περιθώρια
που υπάρχουν στον νόµο. Δηλαδή οι δύο µήνες, που θα ισχύ-
σουν από την πρώτη εφαρµογή, νοµίζουµε ότι είναι ένα µικρό
διάστηµα για ερασιτέχνες που ουσιαστικά λειτουργούν τα σω-
µατεία -για τα αθλητικά σωµατεία µιλάω περισσότερο- και πρέπει
να το διευρύνουµε αυτό το δίµηνο. 

Μια απορία για το άρθρο 26 που ξανακούστηκε, σχετικά µε το
Καυτανζόγλειο Στάδιο, είναι αν τηρούνται οι όροι του κληροδο-
τήµατος µε τη νέα αυτή διάταξη που προέκυψε και επίσης ένα
ερώτηµα είναι γιατί διακόπτεται πριν από τη λήξη η θητεία της.  

Στο άρθρο 29 καταργείτε το Εθνικό Συµβούλιο Αθλητικού Σχε-
διασµού, το οποίο, όπως µας είχε πει χθες και ο Υπουργός, ου-
σιαστικά δεν συγκροτήθηκε ποτέ. Το ζήτηµα για εµάς είναι πώς
θα µπορούσε να λειτουργήσει και να παίξει ρόλο, γιατί πι-
στεύουµε ότι έχει ρόλο να παίξει ένα τέτοιο Εθνικό Συµβούλιο
Αθλητικού Σχεδιασµού, όπως, για παράδειγµα, στην κατηγοριο-
ποίηση των αθληµάτων, στον καθορισµό των κριτηρίων των επι-
χορηγήσεων σε οµοσπονδίες και αθλητικά σωµατεία, όπως συµ-
βαίνει άλλωστε και στις άλλες χώρες. Θα χρειαζόταν, όµως, µια
στελέχωση από πραγµατικούς γνώστες του αντικειµένου και όχι
από «δικά µας παιδιά». 

Αντίθετα, στο άρθρο 30 ιδρύεται µια Επιτροπή Διεθνών Σχέ-
σεων, όταν την ίδια στιγµή στη Γενική Γραµµατεία υπάρχει αντί-
στοιχη Διεύθυνση Διεθνών Σχέσεων. 

Στο άρθρο 33 συµφωνούµε στο να περιοριστούν οι προσλή-
ψεις εκτός ΑΣΕΠ, αλλά πρέπει να δούµε και τις περιπτώσεις που
ανέφερε στην ακρόαση των φορέων ο κ. Σεβαστής, σε ό,τι έχει
να κάνει µε τη χρυσή τοµή µεταξύ του ΑΣΕΠ για όπου υπάρχει
δηµόσιο χρήµα και όπου υπάρχουν και άλλοι πόροι να είµαστε
πιο ευέλικτοι. Και ανέφερε το παράδειγµα του Μαραθωνίου Δρό-
µου του ΣΕΓΑΣ. 

Στο άρθρο 37 καθορίζεται ότι οι αµοιβές προπονητών, οι
οποίοι είναι δηµόσιοι υπάλληλοι, µπορεί να φεύγουν και εκτός
του πλαισίου που ορίζει ο ν.4354/2015. Εδώ, όµως, πρέπει να εί-
µαστε προσεκτικοί, γιατί υπάρχει και το άρθρο 104 παράγραφος
2 του Συντάγµατος, που λέει ότι οι πρόσθετες αµοιβές δεν µπο-
ρούν να ξεπερνούν τον µισθό. 

Στο άρθρο 39, αποκαθίσταται µια αδικία, στην οποία είχα κι
εγώ προσωπικά εµπλοκή, λόγω του αθλητικού µου παρελθόντος,
για να πείσω την αθλητική ηγεσία. Αφορά τους Ευρωπαϊκούς
Αγώνες στο Μπακού, κάποιες αθλητικές διακρίσεις που είχαν
αθλητές µας εκεί. Λόγω γραφειοκρατικού κωλύµατος, επειδή οι
αγώνες δεν αναφέρονταν συγκεκριµένα µε αυτή την ονοµασία
στον νόµο, παρ’ όλο που οι διεθνείς οµοσπονδίες τούς είχαν ως
αντίστοιχες ευρωπαϊκές διοργανώσεις, τα παιδιά αυτά δεν µπο-
ρούσαν να πάρουν τα προνόµια. Αυτό, όµως, λύθηκε µε το συγ-
κεκριµένο άρθρο και ευχαριστούµε τον Υπουργό. 

Στο άρθρο 40, για την κινητικότητα, έγινε δεκτή η χθεσινή µας
επισήµανση για τα υπηρεσιακά συµβούλια. 

Στο άρθρο 41, για την τοξοβολία, αναφέρθηκαν και οι προλα-
λήσαντες σχετικά µε τη δεύτερη παράγραφο, που ουσιαστικά
αναιρεί την πρώτη και θα πρέπει και αυτό να το δούµε. 

Στο άρθρο 43, που αφορά τα ηλεκτρονικά εισιτήρια και τα
µέσα εποπτείας, επισηµαίνουµε ότι από πέρσι λέγαµε -τον Μάιο,
που είχε έρθει ο νόµος- ότι δεν θα είναι έτοιµα τα στάδια και ο
κύριος Υπουργός µάς διαβεβαίωνε ότι θα είναι, αλλιώς θα έπαι-
ζαν οι οµάδες κεκλεισµένων των θυρών, όπως ήταν και η πρό-
βλεψη του νόµου. Τίποτε απ’ αυτά δεν έγινε. Πώς είµαστε, λοι-
πόν, σίγουροι…

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-

τισµού): … (δεν ακούστηκε)
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Λέµε για τις κάµερες και λοιπά.
ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-

τισµού): Υπάρχουν σε όλα τα γήπεδα Α’ εθνικής κατηγορίας πο-
δοσφαίρου και µπάσκετ. Εδώ φέρνουµε κάποιες βελτιωτικές και
λέµε για την επόµενη χρονική περίοδο.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Με τις παρατάσεις που είχαµε δώσει
ισχύουν αυτά τα πράγµατα. 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού): Όχι, όχι. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Εφόσον δουλεύουν οι κάµερες, γιατί
δεν έχουν δώσει τίποτα στα γεγονότα;

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού): Ποιος σας το είπε αυτό; Για ρωτήστε την Αστυνοµική
Διεύθυνση Αθηνών. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Ε, τότε δεν θα έπρεπε να έχει διακο-
πεί το Κύπελλο. 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού): Πώς δεν υπάρχουν; 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Θα µου κρατήσετε, λίγο τον χρόνο,
κύριε Πρόεδρε. 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού): Πενήντα άτοµα έχουν καταγραφεί και ταυτοποιούνται. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεχίστε, κύριε
Μαυρωτά. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Παρ’ όλα αυτά, η βία δεν εξαφανί-
στηκε. Αντίθετα, εξαφανίστηκαν οι αγώνες, όπως συνέβη στο Κύ-
πελο Ελλάδος. 

Στα άρθρα 44 και 45 βλέπουµε ακόµα µια φορά την προχειρό-
τητα και τις πρακτικές κακής νοµοθέτησης, το ράβε-ξήλωνε, που
πριν από µερικούς µήνες ψηφίσαµε κάποιους νόµους και τώρα
ερχόµαστε να τους αλλάξουµε.

Στο άρθρο 47 το θέµα µετεγγραφής στα ΤΕΦΑΑ για όσους δεν
υπάρχει ειδικότητα είναι σωστό. Όµως, πρέπει να συµπληρωθεί,
κύριε Υπουργέ, και να πούµε ότι θα γίνεται η µετεγγραφή στο
αντίστοιχο πλησιέστερο προς τον τόπο εισαγωγής του εκπαιδευ-
τικό ίδρυµα, το οποίο προσφέρει τη σχετική ειδικότητα, διότι το
«να προσφέρει τη σχετική ειδικότητα» δεν υπάρχει στον νόµο και
πρέπει να το συµπληρώσουµε. 

Τα άρθρα 49 έως 65, που αφορούν τον Οργανισµό του Υπουρ-
γείου Πολιτισµού, είναι προς τη σωστή κατεύθυνση, αλλά δεν
µπορεί να έρχονται µε τις διαδικασίες κατεπείγοντος. 

Εν κατακλείδι, το νοµοσχέδιο της εναρµόνισης -έστω και την
τελευταία στιγµή- της Ελλάδας µε τα διεθνή πρότυπα αντιντό-
πινγκ έχει θετικό πρόσηµο. Αδικείται κατάφωρα, όµως, µε τις δια-
δικασίες µε τις οποίες ήρθε στη Βουλή. 

Το κατεπείγον θα µπορούσε να ισχύσει µόνο για τα είκοσι δύο
πρώτα άρθρα, που είναι η εναρµόνιση, και τα υπόλοιπα άρθρα
θα µπορούσαν να έρθουν µε κανονικές διαδικασίες την επόµενη
εβδοµάδα. 

Η Κυβέρνηση, όµως, έχει καταληφθεί από έναν εθισµό στη νο-
µοθέτηση fast track και η κοινωνία από έναν µιθριδατισµό απέ-
ναντι σε τέτοιες πρακτικές και αυτό πρέπει να το δούµε. 

Ως Ποτάµι προσπαθήσαµε να συµβάλουµε σε αυτή την προ-
σπάθεια, µε την εµπειρία και τις γνώσεις που έχουµε στο συγκε-
κριµένο θέµα, αποφεύγοντας τις αντιπολιτευτικές κορόνες.
Κάνουµε ψύχραιµη κριτική, εποικοδοµητική αντιπολίτευση, για
έναν εθνικό σκοπό, που είναι η αποφυγή ενός Grexit και στο αθ-
λητικό κίνηµα. 

Πιστεύω ότι ο χώρος του αθλητισµού µε τα τόσα προβλήµατα
αλλά και τις τόσες επιτυχίες των ανθρώπων του, υπό αντίξοες
συνθήκες, δεν χρειάζεται ούτε πολιτικές κοκοροµαχίες ούτε και
αλαζονικές συµπεριφορές. Ο αθλητισµός ήταν και είναι πάντα ο
χώρος της προσπάθειας, της αξιοκρατίας, του οµαδικού πνεύ-
µατος, των δύσκολων έργων και όχι των εύκολων λόγων. 

Και τώρα που το καλοσκέφτοµαι, µάλλον η πολιτική έχει πολλά
περισσότερα να µάθει από τον αθλητισµό απ’ όσα ο αθλητισµός
από την πολιτική. 

Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Ποταµιού)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Ευχαριστώ πολύ,
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κύριε Μαυρωτά. 
Κύριε Υπουργέ, εκείνο που θα µπορούσατε να προτείνετε και

στον WADA και να συµπεριλάβετε στο νοµοσχέδιο για τις ουσίες
ντόπινγκ, αυτές δηλαδή οι οποίες είναι βιολογικές ουσίες, που
παράγει ο ίδιος ο οργανισµός –όπως είναι τα ανδρογόνα, η ερυ-
θροποιητίνη– είναι, όταν ο αθλητής αρχίζει την καριέρα του, µαζί
µε τις άλλες εξετάσεις να έχει και ένα επίπεδο προσδιορισµού
των ουσιών αυτών. 

Γιατί ξέρετε τι γίνεται; Πάνε σε αγώνες σε υψόµετρο, που είναι
χαµηλό το οξυγόνο. Δίνουν ερυθροποιητίνη για να αυξήσουν τα
ερυθρά αιµοσφαίρια, γιατί θα έχουν καλύτερη απόδοση. Και εκεί
είναι πολύ δύσκολο να ανιχνευθεί. Εάν ξέρετε, όµως, από πού
ξεκινάει, τότε η ερυθροποιητίνη αυτή θα φανεί ότι είναι εξωγε-
νής, ότι δεν είναι δηλαδή του οργανισµού. 

Γιατί το άλλο τεράστιο θέµα, που έχουν κυρίως οι µεγάλες
αθλητικές δυνάµεις, είναι να αλλάζεις έναν δακτύλιο και µέχρις
ότου κυκλοφορήσει το φάρµακο να µην µπορούν να το ανιχνεύ-
σουν. Αυτό κανένας δεν µπορεί…  

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού): Γι’ αυτό έχει µπει η αναδροµικότητα, κύριε Πρόεδρε. Αν
στο µέλλον ανιχνευθούν τέτοιες ουσίες, τότε επέρχονται οι έν-
νοµες συνέπειες, σαν να είχε συλληφθεί κατά την ώρα του αγώ-
να.  

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Σύµφωνοι, αυτό
είναι θέµα αναδροµικότητας. 

Είναι και το άλλο, όµως. Γιατί, ξέρετε, δεν είναι µόνο οι πρω-
ταθλητές, αφορά ακόµα και τα ερασιτεχνικά σωµατεία. Δηλαδή,
ο ανταγωνισµός προάγει να παίρνουν ανδρογόνα, τα οποία, και
να τα βρείτε, δεν µπορείτε να αποδείξετε αν είναι του οργανι-
σµού. Παραδείγµατος χάριν, τα ερυθρά αιµοσφαίρια είναι από
τέσσερα έως πέντε εκατοµµύρια. Ένας που έχει τέσσερα εκα-
τοµµύρια κι ένας που έχει πέντε εκατοµµύρια είναι φυσιολογικός. 

Αυτό δεν το προβλέπει ούτε ο WADA και φυσικά θα µπορού-
σατε να το βάλετε και στο νοµοσχέδιο. Δηλαδή, οι αθλητές, του-
λάχιστον από πλευράς ορµονών και βιολογικών ουσιών, όταν
αρχίζουν τον αθλητισµό να ξέρουν περίπου σε τι επίπεδο βρί-
σκονται. Οπότε, τους ελέγχετε ανά πάσα στιγµή εάν αυτό το επί-
πεδο έχει αυξηθεί εξωγενώς. Είναι ένα τεράστιο θέµα. Αν µπο-
ρείτε να το περάσετε, θα ήταν καλό.  

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού): Κύριε Πρόεδρε, µπορώ να έχω τον λόγο, για να κατα-
θέσω κάποιες νοµοτεχνικές βελτιώσεις;  

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Έχετε τον λόγο.
ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-

τισµού): Κατ’ αρχάς, θα ήθελα να πω ότι είναι πάρα πολύ ουσια-
στικά αυτά που είπατε. Θα πρέπει να τα δούµε και εµείς, αλλά
θα πρέπει να τα θέσουµε υπ’ όψιν και των διεθνών οργάνων.
Θεωρώ ότι πρέπει να κοιτάξουµε και στην πλευρά την οποία ανα-
φέρατε. 

Κύριε Πρόεδρε, θέλω να αναφερθώ σε κάποιες νοµοτεχνικές
βελτιώσεις τις οποίες θα καταθέσω, αφού λάβαµε υπ’ όψιν και
το πόρισµα του Επιστηµονικού Συµβουλίου της Βουλής. Θεω-
ρούµε ότι είναι υποχρέωση του νοµοθέτη να εναρµονίζεται µε
βασικές υποδείξεις που γίνονται από το Επιστηµονικό Συµβούλιο
και, όπου είναι δυνατόν, αυτές να ενσωµατώνονται.   

Στο άρθρο 2, αντικαθίσταται ο τίτλος ως εξής: «Πεδίο εφαρ-
µογής των κανόνων αντιντόπινγκ».

Στην περίπτωση β’ της παραγράφου 21 του άρθρου 34 του
ν.2725/1999, όπως αυτή αντικαθίσταται µε το άρθρο 23 του σχε-
δίου νόµου,  η φράση «σύµφωνα µε τις διατάξεις του Κεφαλαίου

ΣΤ’ του ν.3883/2010» αντικαθίσταται από τη φράση «σύµφωνα µε
τις διατάξεις του Κεφαλαίου ΣΤ’ του Α’ Μέρους του ν.3883/
2010», γιατί εδώ υπήρχε ένα τυπογραφικό λάθος στον αριθµό
του νόµου. 

Στο άρθρο 25 αναδιατυπώνεται η παράγραφος 2 ως ακολού-
θως: «Η ύπαρξη και η καλή λειτουργία της ως άνω διαµόρφωσης
και των ως άνω συστηµάτων σε αθλητική εγκατάσταση, στην
οποία πρόκειται να διεξαχθεί ο αγώνας µετά το πέρας της προ-
θεσµίας που τίθεται στην παράγραφο 1, αποτελεί προϋπόθεση
για την έκδοση της προβλεπόµενης στην παράγραφο 9 του άρ-
θρου 56A του ν.2725/1999 άδειας τέλεσης αγώνα.».

Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 3 του άρθρου 25 αντικαθί-
σταται ως εξής: «Χωρίς τη διαµόρφωση των χώρων, σύµφωνα µε
την παράγραφο 1 του παρόντος άρθρου, η οποία βεβαιώνεται
από την αρµόδια Υπηρεσία Πολεοδοµίας, δεν είναι δυνατή η χο-
ρήγηση του πιστοποιητικού που προβλέπεται στην παράγραφο
3 του άρθρου 77Α του ν.2725/1999.».

Στο άρθρο 28 ο τίτλος αντικαθίσταται ως εξής: «Εισαγωγή δια-
κριθέντων αθλητών σε σχολές ή Τµήµατα ΑΕΙ ανεξαρτήτως της
συµµετοχής οµογενών, αλλοδαπών ή στερούµενων ιθαγένειας
αθλητών στους αγώνες».

Στο δεύτερο εδάφιο του άρθρου 33 µετά τη φράση «τους δη-
µοσιογράφους», προστίθεται η φράση «τους φροντιστές». Μας
το ζήτησε η Ελληνική Παραολυµπιακή Επιτροπή. Θεωρώ ότι είναι
ένα δίκαιο και εύλογο αίτηµα και το ενσωµατώνουµε µετά την
πρωινή συζήτηση.

Στο άρθρο 33 προστίθεται τρίτο εδάφιο ως ακολούθως: «Εξαι-
ρούνται των διατάξεων του προηγούµενου εδαφίου οι οµοσπον-
δίες που τα ίδια έσοδά τους ξεπερνούν το 50% της ετήσιας
τακτικής επιχορήγησης της Γενικής Γραµµατείας Αθλητισµού.».

Ήταν και αυτό ένα αίτηµα που προέκυψε από την πρωινή συ-
ζήτηση, για να εξυπηρετηθούν µε αυτόν τον τρόπο εκδηλώσεις
µεγάλου βεληνεκούς, παγκόσµιου ενδιαφέροντος, όπως είναι ο
Μαραθώνιος Δρόµος που διοργανώνει ο ΣΕΓΑΣ.

Στο πρώτο εδάφιο του άρθρου 36 απαλείφεται η φράση
«καθώς και της Γενικής Γραµµατείας Αθλητισµού». 

Αναφέρθηκα στο άρθρο 38, σχετικά µε τις ευθύνες της Επι-
τροπής Επαγγελµατικού Αθλητισµού του Ελεγκτικού Συµβουλίου
και του ΕΣΚΑΝ. Αν και αναφέρθηκα στη δόλια προαίρεση, ότι οι
ευεργετικές διατάξεις ισχύουν, τυγχάνουν εφαρµογής, στην πε-
ρίπτωση που κάποιος επιτελεί το καθήκον του, κατά την κρίση
του, αλλά µπορεί η κρίση του αυτή να είναι λανθασµένη -όταν
υπάρχει δόλια προαίρεση, αυτονόητο είναι, οίκοθεν νοείται, ότι
δεν ισχύει κάτι τέτοιο-, αλλά για να µην υπάρχει η παραµικρή αµ-
φιβολία, στην αιτιολογική έκθεση του άρθρου 38 µετά τη φράση
«από την κείµενη νοµοθεσία καθηκόντων τους», προστίθεται
φράση ως εξής: «όταν, βέβαια, η γνώµη ή η πράξη αυτών είναι
σύµφωνες µε την πραγµατική κρίση και αληθή πεποίθησή τους,
έστω και αν αυτές είναι εσφαλµένες και όχι, όταν αυτές -γνώµη
ή πράξη- είναι προϊόν δόλιας αυτών προαιρέσεως».

Μας το ανέφερε και το Επιστηµονικό Συµβούλιο της Βουλής
και θεωρώ ότι µε αυτόν τον τρόπο αίρονται οι οποιεσδήποτε επι-
φυλάξεις εκφράστηκαν µε έναν τρόπο υπερβολικό, ορισµένες
φορές και άδικο, για το συγκεκριµένο νοµοσχέδιο.

Καταθέτω τις νοµοτεχνικές βελτιώσεις και σας παρακαλώ να
διανεµηθούν στους συναδέλφους.

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
(Στο σηµείο αυτό ο Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλητισµού

κ. Σταύρος Κοντονής καταθέτει για τα Πρακτικά τις προαναφερ-
θείσες νοµοτεχνικές βελτιώσεις, οι οποίες έχουν ως εξής:
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Ευχαριστώ, κύριε
Υπουργέ. Παρακαλώ να διανεµηθούν στους Βουλευτές οι νοµο-
τεχνικές βελτιώσεις που κατέθεσε ο Υπουργός.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι τη
συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία της
Βουλής, αφού ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον
τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν
στην έκθεση της Αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ», εβδο-
µήντα ένας µαθήτριες και µαθητές και πέντε συνοδοί εκπαιδευ-
τικοί από το 7ο Γυµνάσιο Κατερίνης.

Η Βουλή τούς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Μετά τον κ. Μαυρωτά τον λόγο έχει ο ειδικός αγορητής των
ΑΝΕΛ κ. Καµµένος.

Ορίστε, κύριε Καµµένο, έχετε τον λόγο για δώδεκα λεπτά.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Αγαπητοί συνάδελφοι, το συγκεκριµένο νοµοσχέδιο είναι µια

ευχάριστη έκπληξη για τα κοινοβουλευτικά ήθη και έθιµα για
εµένα, ως νέο Βουλευτή. 

Είδα απ’ όλες τις Κοινοβουλευτικές Οµάδες και ειδικά τους
συναδέλφους οι οποίοι έχουν πρωτεύσει στον αθλητισµό –όπως
είναι η Άννα Καραµανλή, ο Γιώργος Μαυρωτάς και η κ. Αυλωνί-
του– να συνεργάζονται αγαστά και να προσφέρουν τις γνώσεις
τους σε εµάς, που ήµασταν λιγότερο γνώστες πολλών λεπτοµε-
ρειών που απασχολούν τον αθλητισµό σε πολλά επίπεδα, είτε
στον στίβο είτε στο ποδόσφαιρο είτε στο πόλο και πολλά άλλα
αθλήµατα.

Νοµίζω ότι ήταν ένα καλό παράδειγµα για όλους µας, για να
συνεχίσουµε από εδώ και πέρα, να υπάρχει µία συναίνεση και οι
ειδικοί να έχουν τον λόγο. Kαι η Κυβέρνηση, κύριε Υπουργέ, και
εµείς -που είµαστε στην Κυβέρνηση και συγκυβερνούµε αυτήν
τη στιγµή- να δεχόµαστε, όπως και το κάνατε, δηµοκρατικά και
µε ανοικτό µυαλό προτάσεις ειδικών χωρίς περηφάνιες και χωρίς
εγωισµούς. Διότι το καλό της υγείας των Ελλήνων αθλητών, των
παιδιών και των οικογενειών είναι πάνω από τους πολιτικούς
εγωισµούς του κάθε κόµµατος.

Θα είµαι πάρα πολύ σύντοµος, διότι έχουν ειπωθεί σχεδόν
όλα. Δεν χρειάζεται όλοι οι Βουλευτές να λέµε τα ίδια και να επα-
ναλαµβανόµαστε. 

Το θέµα του αντιντόπινγκ είναι ένα πολύ σηµαντικό ζήτηµα για
την ελληνική κοινωνία, όπως και για κάθε κοινωνία και για κάθε
χώρα. Να θυµίσουµε ότι ο αθλητισµός για πάρα πολλά χρόνια
µεταπολεµικά χρησιµοποιήθηκε ως ένα διπλωµατικό εργαλείο,
δηλαδή, εξήγαγαν διπλωµατία πολλές χώρες. Ξεκίνησε, αν θέ-
λετε, από το Ανατολικό Μπλοκ αλλά και από το Δυτικό Μπλοκ.
Αυτός ο ανταγωνισµός του ψυχρού πολέµου έφερε αυτήν την
ασθένεια των φαρµάκων στον αθλητισµό και επέφερε δεινά στην
υγεία πάρα πολλών αθλητών, τα οποία τα βλέπουµε πολλά χρό-
νια αργότερα.

Και µιας και µας βλέπουν σήµερα και νέοι, οι οποίοι έρχονται
από σχολεία της Ελλάδος, καλό είναι να δουν µε προσοχή την
οµόνοια, την οποία έχουν σήµερα τα κόµµατα σε αυτό το νοµο-
σχέδιο, διότι είναι για το καλό της δικής του υγείας, των παιδιών
τους και των οικογενειών τους αργότερα. 

Το ντόπινγκ είναι µία µάστιγα. Ο αθλητισµός έχει πάρα πολλά
προβλήµατα. Ειδικά τα τελευταία πέντε-έξι χρόνια µε την ύφεση,
λόγω της οικονοµικής στενότητος, δεν υπήρχε δυνατότητα να
υπάρχουν κονδύλια και επιχορηγήσεις στα σωµατεία. Τα σωµα-
τεία προσπαθούν σε πολύ δύσκολες συνθήκες. Τo ξέρετε και
από τις οικογένειές σας –αλλά και εµείς που έχουµε παιδιά- πόσο
δύσκολα µπορούσαµε και µπορούµε να πληρώνουµε, για να συµ-
µετέχουν τα παιδιά σε όλες τις οµοσπονδίες, σε όλα τα αθλή-
µατα, να κάνουν εξωσχολικές δραστηριότητες και να ασχολού-
νται µε τον αθλητισµό. Παρ’ όλα αυτά θα πρέπει να υπάρχει µια
ευγενής άµιλλα και θα πρέπει να αποφεύγουµε πάση θυσία ου-
σίες, οι οποίες κάνουν κακό στην υγεία µας, πρώτα απ’ όλα, και
δεν προσφέρουν τίποτα στο τέλος της ηµέρας. Διότι τα αποτε-
λέσµατα, δυστυχώς, των φαρµάκων και των ουσιών, οι οποίες
µεσοπρόθεσµα βοηθούν τις επιδόσεις, µακροπρόθεσµα δηµι-
ουργούν τεράστια προβλήµατα υγείας και, φυσικά, µεγάλη θλίψη
και δυσφορία στους οικείους µας.

Με την ευκαιρία, θα ήθελα να πω ότι το συγκεκριµένο νοµο-
σχέδιο διορθώνει τις αδικίες, όπως αυτές στο Ευρωπαϊκό Πρω-
τάθληµα στο Μπακού του Αζερµπαϊτζάν. Είναι ευχάριστο που
διορθώνονται οι αδικίες προς τους αθλητές αυτούς. Τα ζητήµατα
της τοξοβολίας είναι πολύ δίκαια. Νοµίζω ο Υπουργός είναι πολύ
θετικός στο να τα ακούσει και να δώσουµε και τις λύσεις που
πρέπει. 

Τα ηλεκτρονικά εισιτήρια έχουν µπει παντού. Μένει να υλοποι-
ηθούν και να συνεχίσουν να υλοποιούνται. Είναι η µόνη ασφάλεια
και προσφέρει διαύγεια στο ποιος µπαίνει στο γήπεδο, για να
ταυτοποιείται δηλαδή αυτός που µπαίνει, έτσι ώστε να αποφεύ-
γονται και φαινόµενα, αν θέλετε, χουλιγκανισµού ή βίαιων ή οποι-
ωνδήποτε άλλων κακουργηµατικών πράξεων, τα οποία µπορεί να
φέρουν υλική ζηµία στην οµάδα, πόσο µάλλον και στις ζωές των
ανθρώπων.

Όσον αφορά το ΕΣΚΑΝ, το συµβούλιο που ελέγχει τα δείγ-
µατα για το αντιντόπινγκ, ευτυχώς, ο Υπουργός βρήκε και έφτια-
ξε τα κονδύλια, έτσι ώστε φέτος να έχουµε 200.000 ευρώ, τα
οποία θα µπορέσουν να βοηθήσουν τον έλεγχο και τη δειγµατο-
ληψία σε όλα τα αθλήµατα, όσα µπορούµε. Φυσικά, απ’ ό,τι ενη-
µερωθήκαµε από ειδικότερους εµού, είδαµε ότι δεν υπάρχει το
προσωπικό. Θα πρέπει σιγά-σιγά το προσωπικό να βρεθεί, να γί-
νονται οι έλεγχοι και να πληρώνεται το προσωπικό. Διότι, αν δεν
έχεις ελέγχους, πολύ καλοί είναι οι νόµοι, αλλά πρέπει κάποιος
να έχει τα εργαλεία και να ελέγχει τους αθλητές, έτσι ώστε να
υπάρχει και το αποτέλεσµα. Φυσικά, η αύξηση των ποινών είναι
πάρα πολύ σηµαντική.

Θα συµφωνήσω µε φίλους ότι είναι πολύτιµη η γνώση από τις
γνώµες και τις εισηγήσεις των φορέων που ακούσαµε σήµερα.
Είδαµε παραδείγµατα από τον ΣΕΓΑΣ και για τους µαραθωνίους.
Όλα τα αθλήµατα προσέφεραν ειδική γνώση σε εµάς. 

Εµείς, ως Ανεξάρτητοι Έλληνες, είµαστε υπέρ του να υπάρχει
οµόνοια και να υπάρχει κανονικότητα τόσο στον νόµο όσο και
στην υγεία όλου του πληθυσµού. Οπότε υπερψηφίζουµε στην
αρχή του το νοµοσχέδιο και υπερψηφίζουµε και τα άρθρα. Δεν
έχουµε κάποια διαφωνία.

Θα πρέπει να προσέξει η κοινωνία, διότι µέσα στην κρίση δη-
µιουργούνται φαινόµενα παράνοµου εµπορίου φαρµάκων µέσω
φαρµακείων ή του ίντερνετ. Το είπα και στην εισήγησή µου την
άλλη φορά. Θα το επαναλάβω και στην Ολοµέλεια σήµερα. Θα
πρέπει συνολικά το κράτος να κάνει µια µεγάλη προσπάθεια
ελέγχου. 

Δεν είναι ευθύνη του αξιότιµου Υπουργού, είναι όµως ευθύνη
όλης της Κυβέρνησης να µπορέσει να ελέγξει µέσω του ΕΟΦ,
του Γενικού Χηµείου του Κράτους, όλα τα συστατικά όλων των
σκευασµάτων, τα οποία κυκλοφορούν στην Ελλάδα και επίσης
να ελεγχθεί το ηλεκτρονικό εµπόριο. Oι παραγγελίες από το εξω-
τερικό είναι παντελώς ανεξέλεγκτες. Ο καθένας µπορεί να πα-
ραγγείλει οτιδήποτε από οποιοδήποτε µέρος του κόσµου. 

Δεν γνωρίζω ειλικρινά –θα το ελέγξουµε κάποια στιγµή µε τον
αρµόδιο Υπουργό- κατά πόσο υπάρχει έλεγχος στις εισαγωγές
στα τελωνεία στις χηµικές συστάσεις όλων των φαρµάκων και
των σκευασµάτων που µπαίνουν στην ελληνική επικράτεια. Να
διαφυλάξουµε τον Έλληνα πολίτη από πιθανή ασθένεια και σο-
βαρή βλάβη της υγείας του και, φυσικά, να µη διαφεύγουν και
έσοδα από το ελληνικό δηµόσιο που τόσο πολύ τα έχει ανάγκη. 

Επίσης, πρέπει η κοινωνία µας, η Βουλή µας και η Κυβέρνηση
αυτή -και κάθε κυβέρνηση- να επενδύουν στην παιδεία, τόσο των
µαθητών αθλητών όσο και των εκπαιδευτών και προπονητών.
Χρειάζεται παιδεία και χρειάζονται ηγέτες, χρειάζονται καλοί γυ-
µναστές και καλοί προπονητές, οι οποίοι να εµπνέουν τα παιδιά
να δίνουν το καλό παράδειγµα, τόσο στο διάλειµµα στο σχολείο
όσο και στη µετασχολική δραστηριότητα. Μόνο το καλό παρά-
δειγµα, µε γνώσεις. Να µεταφέρουν µε καλό και σωστό τρόπο,
χωρίς να κινδυνολογούν και να φοβίζουν τα παιδιά. Με τον
σωστό  δρόµο. Όπως µάθαµε εµείς οι παλαιότεροι, που µας νου-
θετούσαν οι γονείς και µας βοηθούσαν οι δάσκαλοι να γίνουµε
καλοί άνθρωποι, έτσι και οι αθλητές πρέπει να βοηθιούνται σή-
µερα, που υπάρχει κρίση, έλλειψη χρηµάτων, έλλειψη κινήτρων
πολλές φορές, δυστυχία, στρες, µελαγχολία και στον προπονητή
και στον αθλητή. 

6802 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



Διέξοδος δεν είναι ποτέ η χρήση παράνοµης ουσίας για µια
σύντοµη ευφορία, µια σύντοµη νίκη. Θα πρέπει να νικήσουµε
µέσα µας την ανάγκη να πρωτεύσουµε µε λάθος τρόπο. Να
έχουµε ευγενή άµιλλα και να παλεύουµε ισάξια µε όλους τους
συναθλητές µας και ας κερδίσει ο καλύτερος. 

Ελπίζω το δάφνινο στεφάνι να το κερδίσουν οι Έλληνες αθλη-
τές. Η κάθε ελληνική κυβέρνηση να ποντάρει στην υγεία του πλη-
θυσµού της. Εύχοµαι –και θα ολοκληρώσω την οµιλία µου, όπως
την ξεκίνησα- το σηµερινό παράδειγµα µε τον αθλητισµό ως νο-
µοσχέδιο και τη συνεργασία όλων των κοµµάτων, που µε τόσο
πολλή γνώση διαµοιράστηκε παράλληλα και κάθετα σε όλα τα
επίπεδα και σε όλα τα κόµµατα, να είναι ένα καλό παράδειγµα
για το µέλλον και για επόµενα νοµοσχέδια. 

Ευχαριστώ πολύ κύριε Πρόεδρε.
(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Ευχαριστούµε και

εµείς, κύριε συνάδελφε. 
Είναι κρίµα που έφυγαν τα παιδιά. Στα όσα είπε ο κ. Καµµένος,

θα ήθελα να προσθέσω ότι ο υπεραθλητισµός, ο πρωταθλητι-
σµός αποδεδειγµένα προκαλεί αιφνίδιους θανάτους υπερδιπλά-
σιους από τους µη αθλητές ή τους αθλούµενους φυσιολογικά.
Και εν πολλοίς, πέραν των οργανικών παθήσεων, οφείλεται και
στο ντόπινγκ. Και αυτό θα έπρεπε να περάσει περισσότερο στην
κοινωνία και στους εν ενεργεία αθλητές και µετά την αθλητική
περίοδο. Είναι, δηλαδή, αποδεδειγµένα στατιστικά και ισχύει διε-
θνώς αυτό που λέω. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ: Ως γιατροί, µε µεγάλη εµπειρία
πρέπει να δίνετε το παράδειγµα και να κινδυνολογείτε σε όλα. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Γράφονται συνέ-
χεια, δεν διαβάζουν; Επειδή είπατε, όµως, για το δάφνινο στε-
φάνι, δυστυχώς υπάρχει και το άλλο, το οποίο δεν είναι δάφνινο.
Αλλά αυτό πρέπει να περάσει στην κοινωνία, όχι στη Βουλή. 

Ο ειδικός αγορητής της Ένωσης Κεντρώων, κ. Μεγαλοµύστα-
κας έχει τον λόγο. 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Καλησπέρα σας. 
Θέλω να αρχίσω λέγοντας ότι οι εξηγήσεις του Υφυπουργού

Αθλητισµού στην χθεσινή επιτροπή, δυστυχώς, δεν µας έπεισαν.
Για το κατεπείγον εννοώ. Η εναρµόνιση µε τα παγκόσµια πρό-
τυπα θα µπορούσε να είχε γίνει πολύ πιο πριν και να υπάρχει κα-
λύτερη µέριµνα, ώστε να υπάρχει επαρκής χρόνος για την εξέ-
ταση του θέµατος. Μια µετάφραση χρειαζόταν, τίποτα άλλο. Όχι
να φτάσουµε στο παρά πέντε και να κινδυνεύουµε µε αποκλεισµό
µας  από τους αγώνες του Ρίο. Αυτό νοµίζω ότι είναι απαράδε-
κτο. 

Άλλη µια φορά -στο µικρό διάστηµα που είµαι Βουλευτής-
βλέπω ότι έρχεται νοµοσχέδιο µε τη µορφή του κατεπείγοντος.
Το κατεπείγον πλέον είναι κοινοβουλευτική πρακτική σας, έχει
χάσει το νόηµά του και φέρνετε πληθώρα νοµοσχεδίων κατεπεί-
γοντος χαρακτήρα, τη στιγµή που γι’ αυτό το κατεπείγον ευθύ-
νεστε µόνο εσείς και οι καθυστερήσεις σας. Αυτή, λοιπόν, η απα-
ράδεκτη κωλυσιεργία σε όλους τους τοµείς, σε όλα τα Υπουρ-
γεία µπορεί να αποδοθεί σε δύο λόγους: 

Πρώτον, θα µπορούσε να υποθέσει κανείς ότι καθυστερείτε,
λόγω σύγχυσης ιδεολογιών µεταξύ σας -της συγκυβέρνησης- και
απροθυµίας. 

Αν, λοιπόν, συµβαίνει κάτι τέτοιο, είστε εγκληµατικά υπεύθυνοι
–θα µπορούσα να πω- και εγώ νοµίζω ότι θα τιµωρηθείτε από
τους ψηφοφόρους, που σας εµπιστεύθηκαν, δηλαδή από εκεί-
νους, που τους είπατε ότι υπάρχει και άλλος δρόµος εντός Ευ-
ρώπης, χωρίς µεταρρυθµίσεις, χωρίς να καταργήσετε το πελα-
τειακό κράτος. Δυστυχώς τους κοροϊδέψατε, και γι’ αυτό, βέ-
βαια, θα τιµωρηθείτε.

Υπάρχει και το άλλο ενδεχόµενο, να καθυστερείτε εξαιτίας της
έλλειψης γνώσεων. Δηλαδή, όσο καλός και να είναι ο εκάστοτε
Υπουργός, όσο καλή διάθεση και αν έχει, αν δεν είναι ο αρµόδιος
τεχνοκράτης, τότε δεν µπορεί να λύσει σοβαρά προβλήµατα έγ-
καιρα. 

Πιστεύω ότι το σηµαντικότερο κριτήριο για την επιλογή ενός
Υπουργού είναι να γνωρίζει τη δουλειά του, να έχει προϋπηρεσία
πάνω στο αντικείµενο, να έχει βαθύτατη γνώση του χώρου και
να είναι ο καλύτερος στον κλάδο του. Αν δεν έχει επαρκείς γνώ-

σεις επί του συγκεκριµένου αντικειµένου που αναλαµβάνει, τι να
την κάνει την πολιτική κατάρτιση; Είναι σαν να λέµε ότι επειδή
ξέρετε να τρώτε, ξέρετε και να µαγειρεύετε.

Με τέτοια νοοτροπία, λοιπόν, και καθυστερήσεις θα υπάρξουν,
λόγω ελλιπούς γνώσης του αντικειµένου, αλλά και διάφορα ατυ-
χήµατα διαχειριστικά. Ήδη έχουµε δει αρκετά και αν συνεχίσετε
µε αυτόν τον ρυθµό, θα δούµε και άλλα στο µέλλον.

Τώρα, όσον αφορά το νοµοσχέδιο για την εναρµόνιση της ελ-
ληνικής νοµοθεσίας µε τον νέο Κώδικα Αντιντόπινγκ του Παγκό-
σµιου Οργανισµού Αντιντόπινγκ, πρέπει να πούµε ότι είναι προς
τη σωστή κατεύθυνση. Πρέπει να εναρµονιστούµε σίγουρα.
Όµως, επειδή οι πολιτικοί έχουν και εκπαιδευτικό ρόλο, οφείλω
να ξεκαθαρίσω κάτι για τον κόσµο που παρακολουθεί. Στο συγ-
κεκριµένο νοµοσχέδιο προσπαθούµε να θωρακίσουµε τον αθλη-
τισµό από την επιδροµή αθέµιτων πρακτικών. Δηλαδή, πρόκειται
για ένα ηθικό ζήτηµα, καθώς όλοι οι αθλητές πρέπει να ξεκινούν
από την ίδια αφετηρία, όποιο άθληµα και αν κάνουν. 

Ο Παγκόσµιος Οργανισµός για την Καταπολέµηση του Ντό-
πινγκ τηρεί πλέον µία λίστα µε τις επιτρεπόµενες και τις απαγο-
ρευµένες ουσίες. Με λίγα λόγια, οι φαρµακευτικές ουσίες -η
χηµεία- έχουν µπει στον αθλητισµό. Υπάρχουν, όπως είπαµε, επι-
τρεπόµενες και απαγορευµένες ουσίες και κάποιοι στον χώρο
του αθλητισµού φροντίζουν να βρίσκονται ένα βήµα µπροστά
από τις ελεγκτικές υπηρεσίες και η δουλειά τους είναι να µελε-
τούν σε χηµικό, βιολογικό και τεχνικό επίπεδο τις ουσίες, οι
οποίες προσωρινά δεν έχουν πιστοποιηθεί από τον Παγκόσµιο
Οργανισµό Αντιντόπινγκ. Όµως, ευτυχώς η πρόοδος των επιστη-
µών έχει προβλέψει πλέον κάποιες µεθόδους αποτροπής του
συγκεκριµένου φαινοµένου, όπως η µακροχρόνια αποθήκευση
των δειγµάτων των αθλητών. Έτσι, κάποτε στο µέλλον θα µπο-
ρούν να ανιχνευθούν οι απαγορευµένες ουσίες, οι οποίες παλαι-
ότερα ή όταν έγινε η λήψη του δείγµατος δεν ήταν στη λίστα των
απαγορευµένων. Είναι θετικό που όλες αυτές τις διαδικασίες τις
ενστερνίζεται η ελληνική νοµοθεσία, γιατί θέλουµε να είµαστε
κοµµάτι του πολιτισµένου κόσµου.

Όµως, εκτός από τον πρωταθλητισµό, θα πρέπει να λάβουµε
υπ’ όψιν άµεσα µία µάστιγα –θα µπορούσα να πω- που πλήττει
την κοινωνία µας, καθώς ο οποιοσδήποτε µπορεί να βρει πλέον
απαγορευµένα φάρµακα ακόµη και σε γυµναστήρια. Βασικά εκεί
είναι ο κύριος χώρος που τα προµηθεύονται, ακόµη και νέοι.
Πρέπει να υπάρχει άµεσα αντίδραση γι’ αυτό το πρόβληµα. Γι’
αυτό προτείνουµε να υπάρχει σωστή ενηµέρωση στα σχολεία
από πολύ νωρίς, διότι πολλά παιδιά πέφτουν θύµατα κάποιων
επιτηδείων, οι οποίοι τους πλασάρουν το ιδανικό σώµα, που χτί-
ζεται µε πολύ εύκολο τρόπο, και αυτό δεν είναι κάτι το οποίο πρέ-
πει να προάγουµε. 

Και κάτι ακόµη που πρέπει να λάβουµε υπ’ όψιν είναι ότι όλες
οι οµοσπονδίες παίρνουν βοηθήµατα για τους αθλητές τους. Στο
πλαίσιο του νόµιµου, βέβαια. Γίνεται συζήτηση ανάµεσα στο ια-
τρικό και προπονητικό team, βλέπουν ποιες είναι οι ανάγκες και
ανάλογα παίρνουν τα κατάλληλα βοηθήµατα που είναι απαραί-
τητα για να έχουν αντίστοιχες προπονήσεις. Τα παλαιότερα χρό-
νια πάρα πολλοί τα προµηθευόντουσαν από το εξωτερικό, είτε
µέσω ίντερνετ είτε µέσω εισαγωγών. Όµως, τα τελευταία χρόνια
οι οµάδες είναι αναγκασµένες να ψάχνουν και να απευθύνονται
µόνο στο εξωτερικό και σε χώρες, όπως η Κίνα. 

Λόγω του κακού ελέγχου και της κακής οργάνωσης -και τις πε-
ρισσότερες φορές όχι εσκεµµένα- υπάρχει περίπτωση να κατα-
ναλωθούν κάποιες ουσίες, που δεν επιτρέπονται. Και αυτό το
έχουµε ακούσει από πολλούς αθλητές µας. Γι’ αυτό προτείνουµε
το Υπουργείο Αθλητισµού να συνεργαστεί και να συστήσει ένα
φορέα µαζί µε το Υπουργείο Υγείας και το Πανεπιστήµιο Αθηνών
ή µε όποιο άλλο πανεπιστήµιο προτιµά, έτσι ώστε να έχουν δικό
τους έλεγχο και ευθύνη και να προµηθεύονται οι οµοσπονδίες
µας τα κατάλληλα βοηθήµατα για τους αθλητές, χωρίς να υπάρ-
χει κάποιος φόβος ότι θα καταναλωθεί κάποια απαγορευµένη
ουσία. 

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Α’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΚΟΥΡΑΚΗΣ)

Η οργάνωση θα παίξει ρόλο σε αυτήν την προσπάθεια, έτσι
ώστε να προστατεύσουµε τους αθλητές µας και ιδιαίτερα τη νέα
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γενιά, να γαλουχούµε αθλητές, οι οποίοι θα αγωνίζονται µε ευ-
γενή άµιλλα. 

Ωστόσο, υπάρχουν και κάποιες εµπλοκές σε αυτά τα πρώτα
είκοσι δύο άρθρα, όπως ακούσαµε και στη σηµερινή επιτροπή
µε τους φορείς. Όπως µας ενηµέρωσε η ΕΠΟ, δεν µπορεί να
αποδεχτεί σε καµµία περίπτωση την αρµοδιότητα των οργάνων
ΕΣΚΑΝ και ΑΣΕΑΔ στην εκδίκαση υποθέσεων ντόπινγκ που αφο-
ρούν το ποδόσφαιρο. 

Πιο συγκεκριµένα, από ό,τι µας είπαν, βασίζονται στο άρθρο
65 του καταστατικού της ΕΠΟ, το οποίο αναφέρει ότι µόνο τα δι-
καστικά όργανα της ΕΠΟ µπορούν να επιβάλλουν µέτρα σε πει-
θαρχικό επίπεδο. 

Όπως καταλαβαίνετε, αυτή είναι µια θεµελιώδης διαφωνία και
θα θέλαµε να µας κάνετε γνωστό πώς θα λύσετε το θέµα. 

Ένα άλλο σηµείο επί του νοµοσχεδίου, το οποίο µας προκαλεί
κάποια σύγχυση, είναι ότι το ΕΣΚΑΝ έχει διπλό ρόλο. Είναι και
διάδικος αλλά και δικαστής. Βλέπουµε ότι το WADA, ακριβώς για
αυτόν τον λόγο, παγκοσµίως, διατηρεί για τον εαυτό του το δι-
καίωµα του διάδικου και όχι το δικαίωµα του δικαστή, επειδή
είναι ο ίδιος ο οργανισµός που ορίζει τους κανόνες. Εδώ, δη-
λαδή, έχουµε σύγχυση νοµοθετικής, εκτελεστικής και δικαστικής
εξουσίας. Πρέπει να το δείτε µε µεγάλη προσοχή. 

Τώρα σχετικά µε το δεύτερο µέρος του νοµοσχεδίου, πι-
στεύουµε ότι θα έπρεπε να έχει συζητηθεί ξεχωριστά µε την κα-
νονική διαδικασία, έτσι ώστε να έχουµε καλύτερα αποτελέσµατα
στο νοµοθετικό µας έργο. 

Παρατήρησα µέσα στις επιτροπές ότι οι περισσότερες νοµο-
θετικές βελτιώσεις έγιναν από τα άρθρα 23 και έπειτα. Αυτό δη-
λώνει ξεκάθαρα την προχειρότητά σας. Δεν ήσασταν έτοιµοι να
το φέρετε. Αλλιώς δεν θα υπήρχαν αυτές οι διορθώσεις. 

Όπως, επίσης, είδα ότι το ενδιαφέρον των Βουλευτών και οι
ερωτήσεις προς τους φορείς από τους συναδέλφους µου ήταν
κυρίως για τα άρθρα αυτά, από το 23 και στη συνέχεια. 

Ακόµη, κάτι που υποδεικνύει την προχειρότητά σας είναι ο
ισχυρισµός σας το πρωί ότι η συστηµατοποίηση γίνεται τώρα,
παράλληλα µε την επιτροπή. Άκουσα φορείς που τους διορθώ-
νατε, καθώς δεν ήταν σωστά ενηµερωµένοι. Ήρθαν να µας ενη-
µερώσουν, αλλά το πολύ µικρό χρονικό διάστηµα, το οποίο τους
δώσατε δεν τους έφτανε για να είναι ενηµερωµένοι και σωστά
καταρτισµένοι, ώστε να έχουµε κι εµείς τη σωστή ενηµέρωση. 

Θα έπρεπε να µας εξηγήσετε επαρκώς για ποιο λόγο καταρ-
γείτε, µε το άρθρο 29, το Εθνικό Συµβούλιο Αθλητικού Σχεδια-
σµού. Σας άκουσα στην επιτροπή που λεγάτε ότι τόσα λόγια δεν
δούλευε…

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού): Όχι δεν δούλευε. Δεν είχε συσταθεί.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεν είχε συσταθεί, ναι.
Δεν λειτουργούσε. Υπήρχε, όµως, κανονισµός. Θα έπρεπε να
υπάρχει…

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού): Δεν καταργούµε το συµβούλιο. Τη διάταξη καταργούµε. 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Ωραία. Θα έπρεπε να την
θέσετε σε εφαρµογή, κατά την άποψή µας. Είναι ένας σηµαντι-
κός φορέας, µε σηµαντικές αρµοδιότητες. 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού): Πού το ξέρετε εσείς;

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Το διάβασα. 
ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-

τισµού): Αφού δεν λειτούργησε ποτέ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Να µην κάνουµε

διάλογο, κύριε Υπουργέ, αν είναι δυνατόν. 
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Ούτε η επιτροπή που θέ-

λετε να συστήσετε µε το άρθρο 30 έχει λειτουργήσει, αλλά πι-
στεύουµε ότι θα βοηθήσει. 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού): Προβλέπεται στον νόµο αυτή. 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Παρακαλώ;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Κύριε Υπουργέ,

στην τοποθέτησή σας αυτά. 
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Ναι, ωραία. Εγώ έχω δει

ότι θα µπορούσε να λύσει σοβαρά θέµατα. Ας πούµε, είναι υπεύ-

θυνο το ΕΣΚΑΝ για τον αθλητικό σχεδιασµό. Εάν λειτουργούσε,
δηλαδή, αν το είχατε θέσει σε λειτουργία και είχε συσταθεί, µπο-
ρεί αυτήν τη στιγµή να είχαµε συζητήσει το άρθρο νωρίτερα και
όχι υπό τη µορφή του κατεπείγοντος. 

Όπως, επίσης, είναι υπεύθυνο για την ανάληψη διεθνών διορ-
γανώσεων. Βλέπουµε ότι όλες -σχεδόν όλες- οι ολυµπιακές εγ-
καταστάσεις καταρρέουν. Καταργήστε την αυτήν την επιτροπή,
να δούµε πώς θα πάµε µπροστά. Εγώ αυτό που βλέπω, µε την
κατάργησή της, είναι ότι θέλετε να διατηρήσετε όλες τις εξου-
σίες σε εσάς, στο Υπουργείο. 

Όπως θέλετε να κάνετε και µε το άρθρο 30, στο οποίο καλό
είναι να συστήσετε αυτή την επιτροπή, η οποία θα διαχειρίζεται
τα διεθνή θέµατα σχετικά µε τον αθλητισµό. Απλώς βλέπουµε ότι
όλα τα µέλη του προεδρείου ορίζονται από εσάς. Ενισχύεται και
πάλι ο κοµµατισµός. Δεν µπορούµε να το δούµε πιο ξεκάθαρα. 

Επίσης, ένα πολύ σοβαρό θέµα είναι αυτό το ηλεκτρονικού
ονοµαστικού εισιτήριου, που είναι καλό και θα βοηθήσει στην κα-
ταπολέµηση της βίας. Οι οικογένειες και τα παιδιά -το ξέρετε κι
εσείς καλύτερα από εµάς, το βλέπετε κιόλας- φοβούνται να πάνε
στο γήπεδο και κάθε Κυριακή βλέπουµε στα γήπεδα να εκτυλίσ-
σονται σκηνές πολέµου, δυστυχώς. 

Το άρθρο 38 δείχνει την ευθυνοφοβία, καθώς δεν γίνεται ο
πρόεδρος και τα µέλη να µην ευθύνονται για τις πράξεις που διε-
νήργησαν. Και ποιος θα αναλαµβάνει την ευθύνη; Δεν µπορώ να
το καταλάβω. 

Το άρθρο 41, που έχει θέµα τον αποχαρακτηρισµό του αθλη-
τικού τόξου ως όπλου, κινείται προς τη σωστή κατεύθυνση.
Ωστόσο, όπως είπαν και οι συνάδελφοι, δεν δίνει οριστική λύση. 

Το άρθρο 24 για τη δηµιουργία µητρώου φορέων πρέπει να
εξεταστεί καλύτερα. Όπως γνωρίζουµε και το γνωρίζετέ κι εσείς,
δεν υπάρχει σε πολλούς αθλητικούς οργανισµούς ούτε γραµµα-
τειακή υποστήριξη ούτε µηχανογράφηση και ο όγκος των εργα-
σιών που τους ζητάτε και των πληροφοριών που πρέπει να
δώσουν είναι αυξηµένος. Έτσι, ή πρέπει να ζητήσετε κάποια λι-
γότερα στοιχεία ή να τους ενισχύσετε, είτε µε επιπλέον προσω-
πικό είτε µε κάποιον εξοπλισµό που θα βοηθήσει σε αυτό έργο.
Άλλωστε, κάτι τέτοιο έγινε σαφές από τους φορείς. 

Το άλλο πρόβληµα, το οποίο λύνεται µε το άρθρο 25 για την
πρόσβαση των ΑΜΕΑ, βρίσκεται σε σωστή κατεύθυνση. Είναι κοι-
νός τόπος στην παγκόσµια πρακτική ότι όλοι οι δηµόσιοι χώροι,
όχι απλώς πρέπει να είναι προσβάσιµοι αλλά και να ακολουθούν
κοινά σχεδιαστικά πρότυπα. Αυτά στους αρχιτέκτονες και τους
µηχανικούς είναι γνωστά ως «universal design», «κοινό σχεδια-
στικό πρότυπο» και σηµαίνει ότι αν κάνουµε προσβάσιµο ένα
χώρο για τους ανθρώπους µε αναπηρίες, τότε τον κάνουµε κα-
λύτερο για όλους τους ανθρώπους, είτε έχουν πρόβληµα ανα-
πηρίας είτε όχι. 

Για παράδειγµα, δεν υπάρχει λόγος δίπλα σε σκαλοπάτια να
έχουµε και ράµπες σε µία είσοδο. Δεν υπάρχει λόγος να υπάρ-
χουν τα σκαλοπάτια για τους κανονικούς και τις ράµπες για τους
µη κανονικούς. Αυτά έχουν αποδειχθεί στη διεθνή βιβλιογραφία
ως πρόσθετες πηγές κοινωνικού ρατσισµού. Μόνο η ράµπα ή ένα
κυλιόµενος διάδροµος είναι η κατάλληλη λύση που θα βελτιώσει
τη ζωή όλων. Καλό θα ήταν να ενηµερωνόµαστε από τις κατα-
κτήσεις του δυτικού κόσµου και να τις εφαρµόζουµε στη νέα πο-
λιτική ελληνική πραγµατικότητα. 

Θα τονίσω εκ νέου ότι η υιοθέτηση των διεθνών προτύπων
είναι αυτονόητη και πρέπει να τις εφαρµόζουµε και να τις ακο-
λουθούµε σε κάθε περίπτωση. Πρέπει, όµως, να σταµατήσουµε
να είµαστε οι φτωχοί συγγενείς της Ευρώπης. Ας πάψει επιτέ-
λους ο Πρωθυπουργός να θεωρεί ότι είναι πρόεδρος µίας µη κυ-
βερνητικής οργάνωσης ή κάποιου κοινωνικού σωµατείου. Εµείς
δεν θέλουµε φιλανθρωπία. Αυτό που θέλουµε είναι αποτελεσµα-
τική διαχείριση. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή) 

Ολοκληρώνω σε µισό λεπτό, κύριε Πρόεδρε. 
Πρέπει να σταµατήσει να µας θεωρεί η Ευρώπη τους παρακα-

τιανούς του δυτικού κόσµου. Αξίζουµε της διεθνής εκτίµησης. Η
Ευρώπη είναι η Ελλάδα. Δεν πρέπει να την ξεφτιλίζουµε άλλο. 

Κλείνοντας, θέλω να πω ότι βλέπουµε θετικά το νοµοσχέδιο
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επί της αρχής. Στην ψηφοφορία επί των άρθρων θα εκφράσουµε
τις αντιρρήσεις µας. 

Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ένωσης Κεντρώων)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Ευχαριστούµε τον
κ. Μεγαλοµύστακα από την Ένωση Κεντρώων. 

Μπαίνουµε στον κατάλογο των οµιλητών. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, ο Υπουρ-

γός πότε θα µιλήσει; 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Ο Υπουργός δή-

λωσε την επιθυµία του να µιλήσουν ορισµένοι οµιλητές και µετά
να πάρει τον λόγο. 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Πληροφοριακά το ρωτάω. 
ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-

τισµού): Θα µιλήσουν και οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι και
θα απαντήσω συνολικά. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Εντάξει, ωραία. Θα
προχωρήσει ο κατάλογος των οµιλητών. Μετά θα µιλήσουν οι
Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι. Όποτε θελήσει ο Υπουργός, θα
µιλήσει. 

Τον λόγο έχει ο κ. Γεώργιος Ψυχογιός από τον ΣΥΡΙΖΑ για
επτά λεπτά. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΨΥΧΟΓΙΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο αθλητισµός ξεκάθαρα αποτε-

λεί µία από τις κορυφαίες δραστηριότητες, τόσο για τη σωµατική
υγεία όσο και για την καλλιέργεια του πνεύµατος του ανθρώπου.
Έχοντας υπηρετήσει για χρόνια τον ερασιτεχνικό αθλητισµό,
γνωρίζω πολύ καλά τη σηµασία που αυτός έχει στη σωµατική
διάπλαση ενός ατόµου, καθώς και στις ουσιαστικές αξίες που
µπορεί να του εµφυσήσει, αυτή της ευγενούς άµιλλας, αλλά και
της συλλογικότητας και οµαδικότητας. 

Παρ’ όλα αυτά, τα τελευταία χρόνια ο αθλητισµός και ειδικά ο
χώρος του πρωταθλητισµού έχει υποπέσει σε µία πρωτοφανή
εµπορευµατοποίηση, η οποία τον έχει αποµακρύνει κατά πολύ
από τις αρχές που αυτός θα έπρεπε να πρεσβεύει. 

Η πιο ακραία έκφανση αυτής της εµπορευµατοποίησης είναι
η φαρµακοδιέγερση των αθλητών, το κοινώς γνωστό ως «ντό-
πινγκ». Όλο και πιο πολλοί νέοι πέφτουν στην παγίδα της χρήσης
ουσιών, ώστε να αυξήσουν τις φυσικές τους ικανότητες και αν-
τοχές. Μεγάλα ονόµατα του αθλητισµού, αλλά και άγνωστοι κα-
θηµερινοί αθλητές έχουν καταστρέψει τις καριέρες τους, αλλά
κυρίως τις ζωές τους στον βωµό του άκρατου ανταγωνισµού και
του κέρδους. Για αυτούς τους λόγους, είναι περισσότερο από
ποτέ επιβεβληµένη η θεσµοθέτηση ενός ολοκληρωµένου νοµο-
θετικού πλαισίου κατά της φαρµακοδιέγερσης, το οποίο θα θω-
ρακίσει αποτελεσµατικά τον τοµέα του αθλητισµού από τέτοιου
είδους φαινόµενα στο µέλλον. 

Η εναρµόνιση της εθνικής νοµοθεσίας µε το νέο Κώδικα Αν-
τιντόπινγκ του WADA αποτελεί απαραίτητη προϋπόθεση για τη
συµµετοχή της χώρας µας στους Ολυµπιακούς Αγώνες του
2016, κάτι το οποίο σύµφωνα µε τον αρµόδιο Υφυπουργό ήταν
γνωστό στις προηγούµενες κυβερνήσεις από το 2013. Φτάσαµε,
όµως, εδώ για να το θεσµοθετήσουµε. Εκτός αυτού, όµως, είναι
και απαραίτητη προϋπόθεση για την πολιτική που επιθυµεί να χα-
ράξει η Κυβέρνηση, προασπίζοντας τον αθλητισµό, ο οποίος
είναι για εµάς άλλο ένα κοινωνικό αγαθό. 

Βασικές καινοτοµίες του νέου κώδικα του WADA είναι η αυ-
στηροποίηση των πειθαρχικών ποινών για τους παραβάτες, η
επέκταση των αποκλεισµών τους και η αυτεπάγγελτη ακύρωση
όλων των επιδόσεων και προνοµίων τους, ώστε να περιοριστούν
όσο το δυνατόν πληρέστερα τα κρούσµατα ντόπινγκ.

Στην κατεύθυνση αυτή επίσης είναι πολύ σηµαντική η ρύθµιση
που εισάγεται µε το άρθρο 12 του παρόντος νοµοσχεδίου, κα-
θώς για πρώτη φορά στην ελληνική νοµοθεσία προβλέπονται κυ-
ρώσεις και κατά των αθλητικών οµοσπονδιών. Ο νέος κώδικας,
λοιπόν, επιχειρεί να φέρει προ των ευθυνών τους όλους τους εµ-
πλεκόµενους µε τον αθλητισµό θεσµικούς παράγοντες.

Εκτός, όµως, από τον νέο Κώδικα Αντιντόπινγκ, µε το παρόν
νοµοσχέδιο προτείνονται και άλλες πολύ βασικές ρυθµίσεις, οι
οποίες θα έπρεπε να στηριχθούν και πρέπει να στηριχθούν και
από άλλες πολιτικές δυνάµεις και που όντως θα µας συνέφερε

κι εµάς να έχουµε περισσότερο χρόνο για να αναδείξουµε τη δια-
φορά και την καινοτοµία που εισάγουµε.

Με το άρθρο 24 προβλέπεται η καταγραφή όλων των αθλητι-
κών φορέων στο Ηλεκτρονικό Μητρώο της Γενικής Γραµµατείας
Αθλητισµού, ώστε να διασφαλίζεται η παρακολούθηση των αναγ-
κών τους, που είναι βασικό, αλλά και η δίκαιη και αναλογική χρη-
µατοδότηση σε σωµατεία και οµοσπονδίες.

Με τα άρθρα 25 και 32 προβλέπονται ρυθµίσεις για τα ΑΜΕΑ
και συγκεκριµένα µε το άρθρο 25 προβλέπεται η απρόσκοπτη
πρόσβαση των ΑΜΕΑ στους αθλητικούς χώρους -πάγιο αίτηµα
των σωµατείων των ΑΜΕΑ και στην Κορινθία και πανελλαδικά-
αλλά και στο άρθρο 32 η οικονοµική επιβράβευση των συνοδών
αθλητών µε αναπηρία.

Με το άρθρο 27 διευρύνεται η σύνθεση και ενισχύεται η απο-
τελεσµατικότητα της ΔΕΑΒ, δηλαδή της Διαρκούς Επιτροπής για
την Αντιµετώπιση της Βίας, µε τη συµµετοχή ενός εκπροσώπου
της ΠΟΑΣΥ. Σε αυτό ήταν θετικό ότι η Νέα Δηµοκρατία τουλάχι-
στον είδε τη σηµασία της συµµετοχής αυτής και έκανε και µία
πρόταση. Ο ρόλος της ΔΕΑΒ είναι πολύ σηµαντικός και αυτό
αποδεικνύεται και στη φετινή χρονική και αγωνιστική περίοδο,
αλλά θα αποδειχθεί καλύτερα και µε αυτές τις ρυθµίσεις.

Με τα άρθρα 28 και 47 αποκαθίστανται βασικά ζητήµατα εισα-
γωγής στην τριτοβάθµια εκπαίδευση των διακριθέντων αθλητών.
Συγκεκριµένα µε το άρθρο 28 ρυθµίζεται το ζήτηµα των διακρι-
θέντων αθλητών στους αγώνες, που συµµετέχουν οµογενείς και
αλλοδαποί αθλητές, ενώ µε το άρθρο 47 προβλέπεται δικαίωµα
µετεγγραφής στο αντίστοιχο πλησιέστερο προς τον τόπο άσκη-
σης της αθλητικής δραστηριότητας εκπαιδευτικό ίδρυµα για τον
αθλητή.

Επίσης, υπάρχουν σειρά άρθρων, µε τα οποία επιτυγχάνεται
η διοικητική αναδιάρθρωση κρίσιµων υπηρεσιών της Γενικής
Γραµµατείας Αθλητισµού. Μέσα από αυτές τις διατάξεις αναβαθ-
µίζεται η λειτουργία των υπηρεσιών και γίνεται εφικτή η ουσια-
στική επίτευξη των στρατηγικών της στόχων. 

Για να πούµε ένα µικρό παράδειγµα, µέσα από αυτήν την ενί-
σχυση και την αναβάθµιση των υπηρεσιών πιστεύω ότι θα έχουµε
τη δυνατότητα να διευρύνουµε και να λειτουργήσουµε και προ-
γράµµατα, τα οποία για πολλά χρόνια ήταν σε αχρησία, όπως
φέτος το πρόγραµµα των προπονητών στα νοµικά πρόσωπα δη-
µοσίου δικαίου των δήµων, το οποίο έχει επανέλθει, καθώς, επί-
σης και η χρηµατοδότηση εκδηλώσεων υπό την αιγίδα των δή-
µων µέσα από σωµατεία.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µε το εν λόγω νοµοσχέδιο η Κυ-
βέρνηση κάνει για µια ακόµη φορά ένα σηµαντικό βήµα προς την
προστασία και τον εκσυγχρονισµό του τοµέα του αθλητισµού,
αλλά ευθυγραµµίζεται και µε τα ευρωπαϊκά δεδοµένα. Προτάσ-
σει για µια ακόµη φορά τον άνθρωπο, τις ανάγκες και τα δικαιώ-
µατά του έναντι των συµφερόντων της διαπλοκής και της διαφ-
θοράς, που έχουν καταφέρει να απλώσουν τα πλοκάµια τους και
στον αθλητικό χώρο. Είναι δεδοµένο ότι οι προηγούµενες κυβερ-
νήσεις ουδέποτε συγκρούστηκαν µε αυτά τα συµφέροντα. Και
αυτός ακριβώς είναι ο ρόλος µας εδώ, να τα ξεριζώσουµε ένα-
ένα. Καθηµερινά και το Υπουργείο Πολιτισµού και Αθλητισµού
και άλλα Υπουργεία και εµείς προσωπικά δίνουµε µία δύσκολη
και καθηµερινή µάχη.

Σε αυτήν τη βάση περιµένουµε άµεσα, κύριε Υπουργέ, και τη
νέα νοµοθετική πρωτοβουλία του Υφυπουργείου Αθλητισµού µε
τον αθλητικό νόµο, ώστε να δοθεί οριστικό τέλος στην ασυδοσία
και τα κακώς κείµενα, που έχουµε όλοι βιώσει και µέσα στο γή-
πεδο σαν αθλητές, αλλά και σα φίλαθλοι.

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Ευχαριστούµε τον

κ. Ψυχογιό.
Συνεχίζουµε µε τον κ. Θεόδωρο Φορτσάκη από τη Νέα Δηµο-

κρατία.
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΦΟΡΤΣΑΚΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητάµε σήµερα το νοµοσχέ-

διο, το οποίο αφορά κατ’ ουσίαν στην ενσωµάτωση και εφαρ-
µογή του αντιντόπινγκ της WADA.

Ξέρουµε ότι ήδη από το 2006 ο ν.3516 περιείχε σε παράρτηµα
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κατάλογο των απαγορευµένων ουσιών, ο οποίος κατάλογος,
όµως, που αναγόταν στο 2003, αναθεωρήθηκε το 2009 και βρι-
σκόµαστε σήµερα µπροστά σε νέα στοιχεία, αφού έχουµε αλλα-
γές που έγιναν το 2013 και το 2015. Εποµένως, είναι θεµιτό να
γίνεται σήµερα συζήτηση για ενσωµάτωση µε νόµο των στοι-
χείων αυτών.  

Πλην όµως, κύριε Υπουργέ, θα σας πω και εγώ, όπως το είχαν
πει και τόσοι προηγούµενοι, ότι η διαδικασία που τηρείται είναι
µια διαδικασία, η οποία –δυστυχώς- επί της ουσίας υποβαθµίζει
το Κοινοβούλιο. Το υποβαθµίζει ουσιαστικά και αυτό για δύο λό-
γους:

Πρώτον, το πρώτο κοµµάτι, το οποίο αναφέρεται φυσικά στις
διατάξεις στις οποίες αναφέρθηκα, στο αντιντόπινγκ, είναι θεµιτό
να έρθει. Στο κάτω κάτω της γραφής ας ερχόταν αυτό από µόνο
του ως επείγον, παρ’ ότι κατά τη δική µου αντίληψη δεν συγχω-
ρείται το Υπουργείο να έχει αργήσει τόσο πολύ να ενδιαφερθεί
για το ζήτηµα και εν πάση περιπτώσει δεν δικαιολογείται να µην
έχει προσκοµίσει εγκαίρως το νοµοσχέδιο αυτό για το αντιντό-
πινγκ. 

Για να είναι όµως η συζήτησή µας παραγωγική, θα έπρεπε να
έχει γίνει µε τη διαδικασία των κωδίκων. Γνωρίζετε ότι το Σύν-
ταγµα και ο Κανονισµός της Βουλής περιέχει ειδικές ρυθµίσεις
για την ψήφιση κωδίκων. Οι κώδικες αποτελούν ένα σύνολο και
είναι πολύ δύσκολο σε κάποιον να παρέµβει σε ένα σύστηµα κα-
νόνων δικαίου και διατάξεων, προκειµένου να συνεισφέρει κάτι
το ουσιαστικό, εάν δεν έχει υπάρξει κάποια προεργασία κάποιας
νοµοτεχνικής επιτροπής. Διαφορετικά, όλη αυτή η συζήτηση, η
οποία γίνεται εδώ είναι για το θεαθήναι. 

Όλα τα υπόλοιπα είναι ζητήµατα, τα οποία έπρεπε να έχουν
αποτελέσει αντικείµενο ενδελεχούς συζήτησης και διαβούλευ-
σης. Δυστυχώς δεν συνέβη κάτι τέτοιο. 

Δεύτερον, φοβάµαι ότι ο λόγος για τον οποίον χρησιµοποιείται
το κατεπείγον, είναι για να δικαιολογηθεί η παράλειψη της συζή-
τησης επί της ουσίας για τα υπόλοιπα, τα οποία –δυστυχώς- όχι
µόνο δεν έχουν αποτελέσει αντικείµενο διαβούλευσης και συζή-
τησης, αλλά δεν έχουν αποτελέσει καν αντικείµενο σκέψης, για
να ενσωµατωθούν σε µια ευρύτερη αντίληψη για την αντιµετώ-
πιση των προβληµάτων που έχουµε στον αθλητισµό σήµερα. 

Εγώ δεν θα ήθελα να κάνω µόνο κριτική. Θα ήθελα να κάνω
και ορισµένες προτάσεις. Το συµπέρασµα από την κριτική µου
είναι ότι είναι αδικαιολόγητη η επίκληση του κατεπείγοντος, του-
λάχιστον για το µισό νοµοσχέδιο, καθώς εβδοµήντα σελίδες
αφορούν το αντιντόπινγκ και άλλες πενήντα τα «διάφορα». Επί-
σης, υπάρχει έλλειψη συνολικής θεώρησης και προχειρότητα
στην αντιµετώπιση. 

Τι µπορούµε να κάνουµε; Τα τελευταία γεγονότα στις αγωνι-
στικές συναντήσεις των αθλητικών οµάδων έδειξαν ότι τα προ-
βλήµατα στον αθλητισµό δεν λύνονται µε αυθαίρετες υπουργικές
παρεµβάσεις αλλά µε θεσµικές τοµές, οι οποίες πρέπει να έχουν
ως γνώµονα την εµπειρία µας, ιδιαίτερα δε µετά την εφαρµογή
του ν. 2725/1999, ο οποίος, παρά τις πολλές τροποποιήσεις, δεν
έχει δώσει λύση στα προβλήµατα, ούτε της βίας στα γήπεδα
ούτε της διαφθοράς ούτε των άλλων αρνητικών φαινοµένων στην
αθλητική δράση. 

Άλλωστε αυτό επιβεβαιώνεται απόλυτα, αφού οι τροποποι-
ήσεις του 2015 για τον αθλητισµό, όπως εξάλλου είχε συµβεί και
µε τον νόµο από το 2014 και πριν, πιστοποιούν την αδυναµία της
διοίκησης διαχρονικά να παρέµβει ουσιωδώς και µε ριζοσπα-
στικό τρόπο για να αναδιοργανώσει και να µεταρρυθµίσει ή αλ-
λιώς για να επιτύχει την επιθυµητή αναθέσµιση του αθλητισµού,
ιδίως δε στον επαγγελµατικό αθλητισµό. Εποµένως εδώ έχουµε
ένα πραγµατικό πρόβληµα.

Θυµίζω ότι το άρθρο 16 παράγραφος 9 του Συντάγµατος επι-
τάσσει η πολιτεία να ασκεί παρέµβαση στα τεκταινόµενα και να
φροντίζει τα ζητήµατα και του επαγγελµατικού αθλητισµού, ει-
δικά µάλιστα όταν διαπιστώνονται κρούσµατα επιλεκτικής εφαρ-
µογής των κανονισµών και των διατάξεων του Πειθαρχικού Κώδι-
κα διεξαγωγής των αγώνων. Και θα είναι πραγµατικά ευκταίο να
µπορέσει η πολιτεία να αναλάβει µια συστηµατική προσπάθεια
για να ελέγξει την αποφυγή αλλοίωσης του αθλητικού ανταγω-
νισµού. 

Η αδυναµία ελέγχου συνιστά, µάλιστα αποδεδειγµένα, την
κύρια αιτία πρόκλησης συµπεριφορών βίας στους αγνωστικούς
χώρους, βία την οποία γνωρίζουµε όλοι και πρόσφατα την είδαµε
ξανά. Αυτή η βία επιφέρει σκληρές ποινές στις ΠΑΕ και δυναµι-
τίζει στη συνέχεια το ευρύτερο κοινωνικό κλίµα.

Στον επαγγελµατικό αθλητισµό απαιτείται ο διαχωρισµός της
υπόστασης του αθλητικού γεγονότος και της εφαρµογής των
αθλητικών κανόνων από την οικεία αθλητική οµοσπονδία σε σχέ-
ση µε όλα τα άλλα. Πράγµατι, ποια είναι τα άλλα; Τα άλλα είναι
αυτά που πρέπει να ρυθµιστούν αυτοτελώς από τον νοµοθέτη,
από εδώ δηλαδή, από τη Βουλή, µε σκοπό τον υγιή ανταγωνισµό
και την υγιή προσδοκία οικονοµικού οφέλους των ανωνύµων
αθλητικών εταιρειών. 

Για να µπορέσει να γίνει αυτό, πρέπει να διασφαλιστεί η ανε-
ξαρτητοποίηση της διοικητικής αρχής, η οποία θα ορίζει ad hoc
µε κλήρωση τους διαιτητές του αγώνα µέσα από ειδικό κατά-
λογο, που θα συγκροτείται και µε τις προτάσεις των εµπλεκοµέ-
νων. 

Είναι αναγκαίο να θεσπιστούν ειδικές διατάξεις για την εξα-
σφάλιση των προσωπικών και οικονοµικών ελευθεριών των εµ-
πλεκοµένων στον επαγγελµατικό αθλητισµό και αυτό µπορεί να
γίνει µε ειδικές ρυθµίσεις εξασφάλισης των συµβεβληµένων
επαγγελµατιών αθλητών και προπονητών, σύµφωνα µε τις προ-
τάσεις της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας. 

Κανόνες δε, γι’ αυτά τα θέµατα, δεν µπορεί να τίθενται από
φορείς ιδιωτικού δικαίου, από διεθνείς οµοσπονδίες σε αντίστοι-
χες εθνικές, καθότι ο µόνος αρµόδιος είναι ο κρατικός νοµοθέτης
ή -όσο το επιτρέπει το Σύνταγµα- µία υπερεθνική οντότητα δη-
µοσίου δικαίου. 

Πέραν τούτων, η πολιτεία οφείλει να προσδιορίσει την αθλη-
τική δικαιοδοσία σε Α’ και Β’ βαθµό µε ειδικό δικονοµικό σύστηµα
ενός αθλοδικείου, στο οποίο µπορεί να φιλοξενείται και το σηµε-
ρινό ΑΣΕΑΔ µε ειδικές δικονοµικές διατάξεις για την άµεση από-
δοση της δικαιοσύνης στον αθλητισµό και µε δυνατότητα προ-
σφυγής στα οικεία πολιτικά δικαστήρια. 

Αυτά τα όργανα, όπως και το ΕΣΚΑΝ για το ντόπινγκ, αλλά και
η Επιτροπή Ελέγχου Επαγγελµατικού Αθλητισµού και η ΕΦΙΠ
πρέπει να αποτελέσουν µία ανεξάρτητη αρχή, ώστε να εξασφα-
λίζεται η ανεξαρτησία και η αντικειµενικότητα της δράσης τους,
απαλλάσσοντας την κεντρική διοίκηση, ώστε αυτή απερίσπαστη
να δοθεί και στον κατά το Σύνταγµα ρόλο της για τον αθλητισµό. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Μέσα στην αρχή αυτή µπορεί και οφείλει να θεσµοθετηθεί η
ανεξάρτητη διαιτησία, µε σκοπό την αντικειµενική και αµερόλη-
πτη επιλογή των διαιτητών για αντικειµενική και αµερόληπτη
κρίση κατά τους αγώνες µε συγκρότησή της υπό ειδικούς όρους
που θα προβλέψει ο νόµος. 

Απαιτείται δηλαδή –και τελειώνω σε ένα λεπτό, κύριε Πρό-
εδρε- η ενδελεχής ενασχόληση µε τα ζητήµατα του αθλητισµού
για µία πλήρη, συνολική και όχι αποσπασµατική αναθεώρηση,
όπως χρειάζεται σήµερα η αθλητική ζωή του τόπου. 

Ειδικότερα στο πεδίο του ερασιτεχνικού και του επαγγελµατι-
κού αθλητισµού, αλλά και του «αθλητισµού για όλους», χρειάζε-
ται να υπάρξει µία συνολική συστηµατική παρέµβαση. 

Στόχος του αθλητικού νοµοθέτη είναι να εξασφαλίσει σύγχρο-
νες ρυθµίσεις για την αθλητική δράση και την ορθή, τη λεγόµενη
«δίκαιη» δίκη στις ανακύπτουσες διαφορές από την εφαρµογή
αυτών των κανόνων. Είναι η εφαρµογή της «lex sportiva», η οποία
χρειάζεται για µία ταχεία, ενιαία και διάφανη απονοµή του δι-
καίου στο αθλητικό πεδίο. 

Για τον λόγο τούτο κρίνουµε ως αναγκαίο να θεσµοθετηθεί και
ένας αθλητικός κώδικας στον χώρο του αθλητισµού, µε µια σε
βάθος νοµοθετική επεξεργασία όλων των πεδίων αναθεώρησης
και µεταρρύθµισης για ένα σύγχρονο Corpus Juris Atletici. 

Δυστυχώς, κύριε Υπουργέ, οι αποσπασµατικές ρυθµίσεις που
προσκοµίζετε στο νοµοσχέδιο δεν ικανοποιούν καµµία από αυτές
τις απαιτήσεις. Είναι κρίµα, γιατί πραγµατικά χρειαζόµαστε επει-
γόντως µία συνολική αναθεώρηση του όλου συστήµατος. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Προχωρούµε στον
επόµενο οµιλητή που είναι ο κ. Ιωάννης Σαχινίδης από τη Χρυσή
Αυγή. 

Ορίστε, κύριε Σαχινίδη, έχετε τον λόγο. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, κύριε Υπουργέ, κυρίες

και κύριοι Βουλευτές, ο Λαϊκός Σύνδεσµος-Χρυσή Αυγή, ως γνή-
σιος εκφραστής του ελληνικού εθνικισµού, δεν θα µπορούσε σε
καµµία περίπτωση να διαφοροποιηθεί σε ό,τι έχει σχέση µε τη
χρήση παράνοµων ουσιών της λεγόµενης «φαρµακοδιέγερσης»,
του γνωστού ντόπινγκ. 

Πάγια θέση, λοιπόν, της Χρυσής Αυγής σε ό,τι αφορά τον
αθλητισµό και τους όρους µε τους οποίους θα πρέπει να διεξά-
γονται οι αγώνες σε τοπικό, πανελλαδικό, πανευρωπαϊκό, αλλά
και παγκόσµιο επίπεδο ήταν και είναι η ισότητα των αθλητών, η
δίκαιη προετοιµασία τους χωρίς φάρµακα, η ευγενής άµιλλα και
όλα όσα θετικά υπάρχουν και προάγονται µέσω του αθλητικού
πνεύµατος. 

Όµως, θα πρέπει να εστιάσουµε στην αιτία που δηµιούργησε
το φαινόµενο του ντόπινγκ. Έχει να κάνει καθαρά µε την εµπο-
ρευµατοποίηση του αθλητισµού. 

Και αυτό έχει να κάνει µε την πίεση που ασκείται στους αθλη-
τές σε όλα τα επίπεδα για να µπορέσουν να έχουν καλύτερες επι-
δόσεις, να είναι ταχύτεροι, να πηδάνε ψηλότερα και να είναι πιο
δυνατοί.

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Λίγη ησυχία, σας

παρακαλώ.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Θα αναφερθώ επιλεκτικά στο άρθρο

23, επειδή είναι και το µόνο το οποίο αναφέρεται στις ευεργετι-
κές διατάξεις για αθλητές, οι οποίοι διακρίθηκαν και τους απο-
νεµήθηκε ο βαθµός του αξιωµατικού στις Ένοπλες Δυνάµεις.

Η αποκατάσταση στις Ένοπλες Δυνάµεις θα πρέπει να γίνεται
σε σχέση µε το άθληµα στο οποίο έχουν διακριθεί, όσο βεβαίως
είναι αυτό εφικτό ή µε µοριοδότησή τους σε περίπτωση που
έχουν σπουδές ή άλλες εξειδικευµένες γνώσεις για να συµµετέ-
χουν σε διαγωνισµούς του ΑΣΕΠ, κάτι το οποίο και θα ήταν ιδα-
νικό και αξιοκρατικό.

Ένα άλλο, όµως, πολύ σοβαρό ζήτηµα που υπάρχει και δεν
έχει κανείς τολµήσει να το αγγίξει µέχρι σήµερα, είναι η άρνηση
υποβολής σε έλεγχο για ντόπινγκ, και µάλιστα επανειληµµένα,
από τις αποστολές των Αµερικανών αθλητών, οι οποίοι µάλιστα
έχουν απειλήσει επανειληµµένα µε αποχώρηση από τις αθλητι-
κές διοργανώσεις στις οποίες συµµετέχουν, κάτι το οποίο ζή-
σαµε και εµείς, αν θυµάστε στους Ολυµπιακούς Αγώνες του
2004. Μάλιστα, αν θυµάστε, είχαν καταλύσει στο λιµάνι της Σού-
δας, όπου και δεν µπορούσε να γίνει κανένας απολύτως έλεγ-
χος.

Στο άρθρο 25 λέµε «ναι», διότι θεωρούµε αυτονόητο ότι όσοι
έχουν κινητικά προβλήµατα θα πρέπει να µπορούν να λειτουρ-
γούν αυτόνοµα, να έχουν πρόσβαση σε όλους τους κοινόχρη-
στους χώρους, στις αθλητικές εγκαταστάσεις, στα κυλικεία, στις
τουαλέτες, ώστε να αποφασίζουν µόνοι τους για τον χρόνο πα-
ραµονής και αποχώρησης από τους χώρους αυτούς.

Στο άρθρο 28 ψηφίζουµε κατά. Θα έπρεπε να λέει «οµογενών
και νόµιµων µεταναστών» και όχι να δίνει το δικαίωµα εισαγωγής
σε λαθροµετανάστες, οι οποίοι δεν έχουν καν την ελληνική ιθα-
γένεια. Φυσικά αν ήταν στο δικό µας χέρι, δεν θα τους τη δίναµε
ποτέ. 

Στο άρθρο 31 ψηφίζουµε παρών. Από τη στιγµή που εκπροσω-
πούν την Ελλάδα σε επίσηµους αγώνες, επιβάλλεται η χορήγηση
αδείας µετ’ αποδοχών.

Στο άρθρο 32 ψηφίζουµε επίσης παρών. Δεν διευκρινίζεται
εδώ εάν θα υπάρχει πρόβλεψη για χρηµατική αποζηµίωσή τους
εάν αυτοί οι συνοδοί είναι και προπονητές. 

Στο άρθρο 38 θα πούµε όχι, γιατί αναφέρεται στη µη δίωξη –
στην ουσία δίνει ασυλία- στα µέλη του Ελεγκτικού Συµβουλίου.

Τι ανάλυση, όµως, να κάνουµε και για ποια άρθρα να συζητή-
σουµε; Εδώ µας έδειξε η συγκυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ ότι είναι ανί-
κανη να τελειώσει ένα Κύπελλο, να το προστατέψει όπως θα
έπρεπε. Κρατάει θύρες γηπέδων κλειστές, δεν έχει τη βούληση,
απ’ ό,τι έχει αποδείξει µέχρι τώρα, να πατάξει τη βία στα γήπεδα.

Αντίθετα, µε τους χειρισµούς και τις αποφάσεις της µόνο αυτό
δεν έχει καταφέρει. 

Δεν θα µπορούσα να µην αναφερθώ και στις τρέχουσες εξελί-
ξεις.

Η συγκυβέρνησή σας έχει πει πολλά ψέµατα. Έχετε δώσει
πάρα πολλές υποσχέσεις. Είπατε όµως και αλήθειες, τις οποίες
ο απλός ελληνικός λαός δεν τις είχε καταλάβει. Προεκλογικά µι-
λούσατε για πολιτική ανοιχτών συνόρων. Αυτό το είχαν καταλά-
βει, δυστυχώς, πολλοί λίγοι. 

Πρόσφατα είχαµε παραδείγµατα στελεχών σας και µάλιστα
στελεχών τα οποία είναι και µέσα στην Κυβέρνηση, Αναπληρωτές
Υπουργοί, ακόµα και Υπουργοί, που µε τις δηλώσεις τους επα-
νειληµµένα –και δεν είναι µόνο ο κ. Μουζάλας, πριν από λίγες
ηµέρες ήταν ο κ. Ξυδάκης- έχουν αποκαλέσει επανειληµµένα τα
Σκόπια «Μακεδονία».

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Κάτι σου ξέφυγε.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Για ποιον;
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Κάτι σου ξέφυγε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Μη διακόπτετε, σας

παρακαλώ. Κύριε Σαχινίδη, προχωρήστε.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Η Μακεδονία για εµάς ήταν και είναι

µία και µοναδική, κύριε Αµυρά.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Την πάτησες, όπως ο Μουζάλας.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Υπάρχει και το προφίλ στο Facebook

του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών, του κ. Βερναρδάκη, ο
οποίος εκτός από τη φωτογραφία του, πίσω στον φόντο έχει
πέντε νέους, οι οποίοι περνάνε πάνω από τα χαλάσµατα µε την
τούρκικη σηµαία. 

Εάν περιµένουµε από αυτούς τους ανθρώπους, που µας κυ-
βερνούν, να λειτουργήσουν όπως πρέπει να λειτουργήσουν και
να διοικήσουν σωστά αυτή τη χώρα, κάπου εδώ γίνεται λάθος.

Το πρόβληµα, όµως, δεν είναι η ανικανότητά σας ως συγκυ-
βέρνηση. Το πρόβληµά σας είναι ένα και µοναδικό: ότι είστε ικα-
νοί, δυστυχώς, για τα πάντα. Δεν εκµεταλλευτήκατε τις ευκαιρίες
που σας δόθηκαν για να ασκήσετε πίεση στις γείτονες χώρες,
την Αλβανία, τα Σκόπια και τη Βουλγαρία, όπου, όπως όλοι ξέ-
ρετε πολύ καλά, σχεδόν αποκλειστικά οι περισσότερες εταιρείες
που δραστηριοποιούνται οικονοµικά είναι ελληνικών συµφερόν-
των. Και σκεφτείτε πόσες θέσεις εργασίας έχει στοιχίσει αυτό
στην πατρίδα µας.

Όσον αφορά την Τουρκία, δεν εκµεταλλευτήκατε και δεν
ασκήσατε, έστω και για λόγους εντυπωσιασµού, µία γεωστρατη-
γική, εικονική πολιτική, θα έλεγα, µε τη Ρωσία για να το χρησι-
µοποιήσετε ως µοχλό αντιπίεσης –µιας και σας αρέσει το πρόθε-
µα «αντί» και το χρησιµοποιείτε εκτεταµένα- στην πίεση που σας
ασκεί η τρόικα και οι υπόλοιποι.

Ξέρετε πολύ καλά ότι η Τουρκία αντιµετωπίζει πάρα πολλά
εσωτερικά προβλήµατα και όχι µόνο. Πιστεύω ότι ήταν ο ιδανικός
χρόνος, ούτως ώστε να ασκηθεί µία πίεση, για να µπορέσουµε
να κερδίσουµε πάρα πολλά. 

Όµως, από ό,τι καταλαβαίνω από τις προτάσεις των συνεργα-
τών σας και των συµβούλων σας και από τις τελευταίες πρόσφα-
τες προσλήψεις συµβούλων που κάνατε, ό,τι και να κάνετε, ό,τι
και να αποφασίσετε και όποτε να αποφασίσετε να πάτε σε εκλο-
γές, ψάξτε από τώρα συνεργασίες για συγκυβέρνηση, γιατί εµείς
οι εθνικιστές είµαστε καταδικασµένοι να νικήσουµε. Με τις αλ-
χηµείες σας θα νικήσουµε. Και στη λαϊκή θα κάνουµε πάρτι µαζί
σας και µε την Αξιωµατική Αντιπολίτευση. 

Ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Χρυσής Αυγής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Προχωρούµε µε τον
Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο από το Ποτάµι κ. Γεώργιο Αµυρά.

Κύριε Αµυρά, έχετε τον λόγο για δέκα λεπτά.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το τελευταίο εικοσιτετράωρο

παρακολουθούµε -και µάλιστα σε ζωντανή µετάδοση- µία φαρ-
σοκωµωδία µε συµπρωταγωνιστές τους δύο συγκυβερνώντες,
τον κ. Τσίπρα και τον κ. Καµµένο. 

Ο κ. Καµµένος έχει αναλάβει τον ρόλο του ευέξαπτου τιµωρού
και επιχειρεί µε τα ίδια του τα χέρια να επιβάλει εικονικό πνιγµό
στην Κυβέρνηση, στην οποία συµµετέχει και ο ίδιος.
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Ο κ. Τσίπρας, από την άλλη, εµφανίζεται να κρατάει την ανα-
πνοή του κάτω από το νερό, περιµένοντας να έρθει η Τρίτη ή η
Τετάρτη, οπότε ή θα τελειώσει το οξυγόνο ή θα τελειώσουν τα
ψέµατα και για τους δύο συγκυβερνώντες.

Και όλα αυτά συµβαίνουν τη στιγµή που η οικονοµία είναι σε
απόλυτη διάλυση, η κοινωνία είναι σε παράλυση, η ανεργία για
µια ακόµη φορά, δυστυχώς, σύµφωνα µε τα στοιχεία της Στατι-
στικής Αρχής απογειώνεται, η αξιολόγηση έχει µπλοκάρει και οι
Υπουργοί της Κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ πηγαινοέρχονται και
βολοδέρνουν στο «Χίλτον», εγκλωβισµένοι µεταξύ των ανύπαρ-
κτων κόκκινων γραµµών και της απουσίας οποιουδήποτε σχεδια-
σµού. Και όλα αυτά, βέβαια, µε το προσφυγικό ζήτηµα να είναι
το εκκρεµές που δίνει το τέµπο, τον ρυθµό και στην κοινωνία και
στην πολιτική αυτής της χώρας. 

Το προσφυγικό τείνει να γίνει εθνικό ζήτηµα, µε χιλιάδες αν-
θρώπους στην Ειδοµένη, στα νησιά, στον Πειραιά, να µη νιώθουν
αυτή την αξιοπρέπεια για την οποία η Κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ
υποτίθεται ότι εκόπτετο. Φτάσαµε στο σηµείο να έρχεται η Ατζε-
λίνα Τζολί, η οποία ως γνωστόν πηγαίνει µόνο στα τριτοκοσµικά
µέτωπα, στη Μιανµάρ, στον Λίβανο, στις εµπόλεµες περιοχές.
Μας βάζει, λοιπόν, και µας στον χάρτη της τριτοκοσµικής κατά-
στασης που υπάρχει σε σχέση µε το προσφυγικό στα σύνορα και
σε διάφορες περιοχές της χώρας µας.

Αυτοί οι δύο συµπρωταγωνιστές αυτού του δράµατος, δηλαδή
ο κ. Τσίπρας και ο κ. Καµµένος, έστησαν –ενδεχοµένως ο ένας
από τους δύο άθελά του- ένα απίστευτο σκηνικό πολιτικής αστά-
θειας. Πρέπει να πούµε ότι το έργο το έχουµε ξαναδεί, ειδικά
από τον κ. Καµµένο. 

Εκείνος δεν ήταν που έλεγε ότι θα γινόταν Κούγκι, προκειµέ-
νου να µην µπει ΦΠΑ στα νησιά; Και ΦΠΑ στα νησιά έβαλε ο κ.
Καµµένος και µάλιστα µε το παραπάνω. Εκείνος δεν ήταν που
έλεγε ότι δεν υπάρχει περίπτωση να υπογράψει µνηµόνιο; Και
µνηµόνιο υπέγραψε και το ψήφισε και µε τα δυο του χέρια. 

Επίσης, εκείνος δεν έλεγε ότι δεν πρέπει να γίνουν τα hot spots
στα νησιά για να µην προσελκύουν και άλλους µετανάστες και
πρόσφυγες; Εκείνος δεν είναι που ζητάει την αποποµπή του κ.
Μουζάλα και να µείνει ο ίδιος στην Κυβέρνηση; Απειλές και φο-
βέρες. Πού, στα αλήθεια, απευθύνει τις απειλές και τις φοβέρες
του; 

Το µόνο Κούγκι που ζει η ελληνική κοινωνία είναι αυτό που βλέ-
πουµε όλοι µπροστά µας: µια οικονοµία σε παράλυση, µια αγορά
πλήρως διαλυµένη και µε τα capital controls, µια κοινωνία η
οποία, δυστυχώς –και αυτό είναι το χειρότερό σας «επίτευγµα»-
έχει αρχίσει να παραδίδεται. Το αίσθηµα παράδοσης κυριαρχεί
παντού και κατά µόνας και στη συλλογική έκφραση των Ελλή-
νων.

Η αιτία γι’ αυτό είναι η ανεπάρκεια της Κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ-
ΑΝΕΛ. Η ανεπάρκεια είναι η αιτία που το Κούγκι από το οποίο
κινδυνεύει η χώρα έχει εξελιχθεί στο Βατερλό των κ. Τσίπρα και
Καµµένου, τόσο στο προσφυγικό όσο και στην οικονοµία και την
κοινωνία. 

Και καλό είναι η «καραµέλα» περί τάχατες απόσυρσης των
ΑΝΕΛ και αντικατάστασης του «λαγού» της Κυβέρνησης µε το
Ποτάµι να την ξεχάσετε. Δεν υπάρχει ούτε µία στο δισεκατοµµύ-
ριο η πιθανότητα να τσιµπήσουµε από αυτή την «καραµέλα».

Τώρα, ερχόµενος στο θέµα της εναρµόνισης της ελληνικής νο-
µοθεσίας µε τον νέο Κώδικα Αντιντόπινγκ της WADA, πρώτα απ’
όλα να ρωτήσουµε τι νοµοθέτηση είναι αυτή. Τι συγκλονιστική
νοµοθέτηση είναι αυτή; 

Ας πάρουµε τη γενική εικόνα. Πρώτα απ’ όλα, έχουµε δεκαε-
πτά πράξεις νοµοθετικού περιεχοµένου από αυτή την Κυβέρ-
νηση. Μέσα σε έναν χρόνο έχει σπάσει κάθε ρεκόρ. Θα πρέπει
να αισθάνεστε τυχεροί που δεν βρίσκεται σε αυτή την Αίθουσα,
από την πλευρά του Προεδρείου, η πρώην σύντροφός σας  κ.
Ζωή Κωνσταντοπούλου, να έβλεπα τότε τι θα απαντούσατε σε
εκείνη.

Έντεκα είναι τα νοµοσχέδια που αυτή η Κυβέρνηση έχει φέρει
µε τη µορφή του κατεπείγοντος, όπως και αυτό που συζητάµε.
Τι σηµαίνει αυτό; Σηµαίνει ότι µέσα σε ένα οκτάωρο ψεκάστε,
σκουπίστε, τελειώσατε, συζητήστε, ακούστε, ψηφίστε ή µην ψη-
φίζετε νοµοσχέδια και νόµους, που θα αλλάξουν τη ζωή σε πολ-

λές εκφράσεις και εκφάνσεις της οικονοµίας και της κοινωνίας. 
Μας είπατε ότι αύριο λήγει η δεύτερη παράταση της προθε-

σµίας για την εναρµόνιση. Ωστόσο, ο κ. Κέλερ, ο Διευθυντής Εκ-
παίδευσης και Εναρµόνισης της WADA, είχε έρθει στην Αθήνα
τον Ιούλιο του 2015 –τον είχατε συναντήσει κι εσείς, κύριε Υ-
πουργέ- και είχε πει και δηµοσίως ότι πρέπει η ελληνική κυβέρ-
νηση, η Ελλάδα, επιτέλους να κινηθεί γρήγορα στον τοµέα της
εναρµόνισης της νοµοθεσίας της µε τους διεθνείς κανόνες για
την καταπολέµηση του ντόπινγκ. 

Και σας είπε πολύ σωστά ο συνάδελφός µας κ. Μαυρωτάς να
αποφύγετε τον όρο «φαρµακοδιέγερση». Του δίνεται µια γλυκύ-
τητα. Είναι ντόπινγκ βαρβάτο. 

Να µην πω για τα πενήντα άρθρα που είναι άσχετα µε τον πυ-
ρήνα του νοµοσχεδίου. Δεν έχουν καµµία σχέση µε το ντόπινγκ
και την προσπάθεια του αντιντόπινγκ. 

Ωστόσο, αυτό που µου έκανε ιδιαίτερη εντύπωση είναι η προ-
χειρότητα µε την οποία έγινε η µετάφραση. Μέτρησα πρόχειρα
εκατόν πενήντα έξι λάθη µετάφρασης από την αγγλική στην ελ-
ληνική. Από τη µια, είναι για να χαµογελάς και λίγο, γιατί έχει µε-
ρικά πολύ χαριτωµένα. Για παράδειγµα, αναφέρει τον όρο
«competition» που σηµαίνει «ο αγώνας» και τον µεταφράζει µε
τον όρο «του διαγωνισµού». Πώς είναι η Eurovision διαγωνισµός;
Έτσι είναι κι εδώ. Καµµιά σχέση. Το «in respect to», που σηµαίνει
«ως προς τους, σχετικά µε τους, αναφορικά µε τους», το έχει µε-
ταφράσει –αν είναι δυνατόν!- σε αυτό το σχέδιο νόµου ως «µε
σεβασµό στους». «Rest in peace» που λένε!

Με το άρθρο 29 καταργείτε το Εθνικό Συµβούλιο Αθλητικού
Σχεδιασµού που προβλεπόταν στον ν.2725/1999. Ήταν ανενεργή
αυτή η διάταξη. Ωστόσο, αυτό το συµβούλιο, το οποίο καταρ-
γείτε, είχε ως αρµοδιότητα την εισήγηση για τα κριτήρια των επι-
χορηγήσεων, που δίνει το Υπουργείο σε αθλητικούς συλλόγους
και οµοσπονδίες. Όχι ότι δεν γινόταν πάρτι. Μεγάλο πάρτι γινό-
ταν µε τις αθλητικές επιχορηγήσεις. Έφτιαχναν εκεί µια ψευτο-
αθλητική διοργάνωση ή ένα ψεύτικο σωµατείο και έπαιρνε
χρήµατα ο κάθε κατεργάρης και ο κάθε περαστικός φίλος, κουµ-
πάρος και ανιψιός. 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού): Αυτό είναι αλήθεια.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Άρα είναι αλήθεια, κύριε Υπουργέ, γι’
αυτό να πείτε ποια είναι τα κριτήρια τώρα και ποια είναι η δια-
σφάλιση ότι δεν θα ξαναδούµε τα ίδια. Εποµένως να µας τα πείτε
εσείς. 

Όσον αφορά τον αθλητικό σχεδιασµό, εγώ θα σας πρότεινα
να προσλάβετε εκεί, για να σας το στήσε, τον κ. Καρανίκα, τον
σύµβουλο Πρωθυπουργού, γιατί έχει εµπειρία και όλο και κάπου
θα προσφέρει. 

Άρθρο 30: Καταργείτε την Επιτροπή Ενηµέρωσης Διεθνών
Αθλητικών Οργανισµών, που είχε συσταθεί µε το άρθρο 42 του
ν.2725/1999 και ιδρύεται Επιτροπή Διεθνών Αθλητικών Σχέσεων.
Υπάρχει, ωστόσο, υπερκείµενη Διεύθυνση Διεθνών Σχέσεων και
Ευρωπαϊκής Ένωσης στο Υπουργείο Πολιτισµού. Διευκρινίστε
µας, παρακαλώ, αν η υπερκείµενη Διεύθυνση θα βρίσκεται σε
σύγκρουση µε τη νέα υπό ίδρυση Διεύθυνση αυτού του τοµέα,
δηλαδή της Επιτροπής Ενηµέρωσης Διεθνών Αθλητικών Οργα-
νισµών. Ο Υπουργός ορίζει τα τρία µέλη αυτής της επιτροπής
απευθείας.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κάποιος δεν πρέπει να µας µι-
λήσει και για την ντόπα που κυκλοφορεί στα γυµναστήρια; Κά-
ποιος δεν πρέπει να µας µιλήσει για τα φάρµακα και όλες τις
παράνοµες ουσίες που τα νέα κυρίως παιδιά, χωρίς καθοδήγηση,
χωρίς ιδιαίτερη ενηµέρωση και εκπαίδευση, βρίσκουν µε εύκολο
τρόπο και στο διαδίκτυο; Κάποια στιγµή να µας πείτε και γι’ αυτό
τι πρόκειται να κάνετε, αλλιώς φτιάχνουµε ένα νησί, το οποίο θε-
ωρούµε ότι είναι ασφαλές, αλλά που στην ουσία βουλιάζει σιγά-
σιγά µέχρι να το καταπιεί η θάλασσα και τότε θα αναρωτηθούµε
για ποιον λόγο βρισκόµαστε σε αυτή την κατάσταση.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, επί της αρχής εµείς θα ψηφί-
σουµε το νοµοσχέδιο. Θεωρούµε ότι αργήσατε πάρα πολύ να το
φέρετε, ώστε να το συζητήσουµε µε άνεση χρόνου. Ωστόσο, θε-
ωρούµε ότι πρέπει από κάπου να ξεκινήσουµε τον πόλεµο κατά
του ντόπινγκ. 
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Θα θέλαµε να µας πείτε, µιας που το αναφέρουµε εδώ όλοι οι
οµιλητές, πώς επιτέλους θα τιθασεύσετε -όχι ως αποκλειστικός
αρµόδιος, αλλά σε συνεργασία µε την κοινωνία και τα υγιή αθλη-
τικά σωµατεία- τη βία στα γήπεδα, τη βία που µας διώχνει όλους,
που δεν αφήνει τις οικογένειες να χαρούν και που βλέπουµε ότι
κάποιοι άλλοι τα είχαν καταφέρει, που ήταν σε χειρότερη κατά-
σταση από εµάς, όπως για παράδειγµα, οι Βρετανοί, οι οποίοι
µέσα σε δύο χρόνια καθάρισαν το ποδόσφαιρό τους…

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού): Πέντε µήνες εφαρµόζουµε τον νόµο.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Είστε έναν χρόνο, δεν είστε πέντε µήνες.
ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-

τισµού): Πέντε µήνες εφαρµόζεται ο νόµος.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Είστε έναν χρόνο Υπουργός, έναν χρόνο

είστε Κυβέρνηση.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Κύριε Υπουργέ…
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Περιµένουµε, λοιπόν, σε έναν χρόνο και

εσείς να έχετε κάνει ό,τι έκανε η Θάτσερ, η οποία…
ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-

τισµού): Μη µε προκαλείτε.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: …δεν σταµάτησε πουθενά προκειµένου

να ξεκαθαρίσει το τοπίο στο αγγλικό ποδόσφαιρο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Ολοκληρώστε τη

σκέψη σας, κύριε Αµυρά, σας παρακαλώ.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Βεβαίως. 
Βλέπεις ότι παίζουν οι ποδοσφαιριστές και από πίσω, στα δύο

µέτρα, βρίσκονται οι Άγγλοι θεατές και δεν ακούγεται κιχ. Εδώ
και κάµερες βάλαµε και δεν ξέρω εγώ τι γίνεται και η κατάσταση
παραµένει ίδια και χειρότερη.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σας ευχαριστώ πολύ.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΔΡΙΤΣΕΛΗ: Καταθέστε αυτό που µας λέτε στα

Πρακτικά.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Τις υποδείξεις σας στον συνέταιρό σας,

τον κ. Καµµένο, διότι αυτή τη στιγµή µε γυµνά χέρια σάς κάνει
εικονικό πνιγµό και εσείς κάθεστε και τον βλέπετε.

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Ποταµιού)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Και εµείς ευχαρι-
στούµε.

Προχωρούµε µε τον κ. Δηµήτριο Κωνσταντόπουλο από τη Δη-
µοκρατική Συµπαράταξη ΠΑΣΟΚ-ΔΗΜΑΡ.

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού): Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα για λίγο τον λόγο µετά τον
κύριο συνάδελφο, σχετικά µε κάποιες τροπολογίες και µια νοµο-
τεχνική βελτίωση.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Βεβαίως, κύριε Υ-
πουργέ.

Κύριε Κωνσταντόπουλε, έχετε τον λόγο.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, κυρίες

και κύριοι συνάδελφοι, για µια ακόµη φορά η Κυβέρνηση φέρνει
στη Βουλή ένα νοµοσχέδιο µε τη διαδικασία του κατεπείγοντος.
Διερωτάται κανείς: Τι συνιστά πλέον το κατεπείγον; Διότι έχει
χαθεί η λογική.

Κύριε Υπουργέ, το µόνο που καταφέρνετε είναι να υποβαθµί-
ζετε την ποιότητα της νοµοθέτησης, διότι δεν υπάρχει χρόνος
για δηµόσια διαβούλευση, δεν υπάρχει ουσιαστική συνεργασία
µε τους εµπλεκόµενους φορείς. Δεν υπήρξε ουσιαστική διαβού-
λευση. Αποφασίστηκε στην Επιτροπή Μορφωτικών Υποθέσεων
να καλέσουµε και να ακούσουµε τους φορείς, για να έχουµε έκ-
φραση γνώµης όλων των εµπλεκοµένων. Πώς; Την τελευταία
στιγµή. Πώς; Αποσπασµατικά.

Εδώ, λοιπόν, γεννώνται πολλά ερωτηµατικά. Γιατί να αποφα-
σίζονται σοβαρά ζητήµατα στο πόδι;

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ανέλυσε διεξοδικά η συνάδελ-
φος κ. Κεφαλίδου τη θέση της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης.
Ωστόσο, προσωπικά, θα ήθελα να σταθώ στα εξής σηµεία. Με
το Α’ Μέρος, άρθρα 1 έως 22, η νοµοθεσία µας εναρµονίζεται µε
τον νέο Κώδικα Αντιντόπινγκ της WADA. Στο Β’ Μέρος έχουµε
διατάξεις που δεν έχουν κανέναν χαρακτήρα κατεπείγοντος. Γι’
αυτό και έχουµε αρκετές ενστάσεις.

Αναφορικά µε το άρθρο 24 για τη δηµιουργία Μητρώου Φο-

ρέων της Γενικής Γραµµατείας Αθλητισµού, όλοι οι φορείς, που
ήταν σήµερα στην επιτροπή, µας είπαν και σας είπαν ότι τα στοι-
χεία που ζητούνται είναι υπερβολικά. Γιατί; Διότι επεκτείνουν τη
γραφειοκρατία, διότι ουσιαστικά δυσχεραίνετε τη δηµιουργία
του µητρώου.

Υπήρξαν, ωστόσο, συγκεκριµένες προτάσεις από όλους τους
φορείς για τα στοιχεία που θεωρούν απαραίτητα και για τον χρό-
νο που χρειάζονται ρεαλιστικά για τη συλλογή τους.

Όσον αφορά το άρθρο 26, πείτε µας τους λόγους που σας
ώθησαν στην κατ’ εξαίρεση αντιµετώπιση του Καυταντζόγλειου
Εθνικού Σταδίου Θεσσαλονίκης στα θέµατα διοίκησης. Η διάταξη
είναι προβληµατική. Αναφέρετε: «Στην επιτροπή συµµετέχει ένας
καθηγητής Φυσικής Αγωγής εφόσον τούτο είναι δυνατόν». Τι εν-
νοείτε, δηλαδή; Εννοείτε ότι δεν µπορείτε να βρείτε έναν καθη-
γητή Φυσικής Αγωγής; Είναι χιλιάδες οι αδιόριστοι. Επιλέξτε
έναν.

Αναφορικά µε το άρθρο 27, διαφωνούµε µε τη Διαρκή Επι-
τροπή Αντιµετώπισης Βίας. Ας γίνει στα πρότυπα των ανεξάρτη-
των αρχών, προκειµένου να µην εγκλωβίζεται στον κρατικό
έλεγχο.

Με το άρθρο 29, που αφορά την κατάργηση του Εθνικού Συµ-
βουλίου Αθλητικού Σχεδιασµού, διαφωνούµε απόλυτα. Παρά τα
προβλήµατα του ΕΣΑΣ, όπως µας είπαν και οι φορείς στην επι-
τροπή, δεν πρέπει να καταργηθεί. Μπορεί να προσφέρει πολύ-
τιµη υπηρεσία και ιδιαίτερη βοήθεια σε ζητήµατα αθλητικού
σχεδιασµού.

Είναι απαράδεκτο δε να ορίζετε µε το επόµενο άρθρο Επιτρο-
πή Διεθνών Αθλητικών Σχέσεων.

Αναφορικά µε το άρθρο 37 για τις αµοιβές των προπονητών,
αυτό χρειάζεται επαναδιατύπωση και αποσαφήνιση. Αναφέρεστε
στους οµοσπονδιακούς προπονητές γενικά ή και στους αποσπα-
σµένους;

Όσον αφορά το άρθρο 38 για την ευθύνη των µελών του Ελεγ-
κτικού Συµβουλίου, της Επιτροπής Επαγγελµατικού Αθλητισµού
και του ΕΣΚΑΝ, το ακαταδίωκτο και το ανεξέλεγκτο είναι ευαί-
σθητα ζητήµατα. Είναι προτιµότερο να υιοθετηθεί το µοντέλο
των ανεξάρτητων αρχών.

Στο άρθρο 41, από τη µία πλευρά αποχαρακτηρίζετε το τόξο
ως όπλο και από την άλλη πλευρά ζητάτε άδεια κατοχής. Ξανα-
δείτε το.

Ας αναφερθούµε τώρα στα άρθρα 49-65, όπου φυσικά λέµε
«όχι». Τι σχέση έχει το οργανόγραµµα του Υπουργείου µε τον
Κώδικα Αντιντόπινγκ; Είναι δυνατόν το οργανόγραµµα ενός Υ-
πουργείου να έρχεται µε τη µορφή του κατεπείγοντος και, µάλι-
στα, µε τους εργαζόµενους να διαµαρτύρονται ότι δεν δέχεστε
να τους ακούσετε, δηλώνοντας ότι βρίσκονται σε οµηρία;

Διαφωνούµε, επίσης, µε το άρθρο 67 –αρχικώς, 73- µε το
οποίο καταργείτε διάταξη που το Σώµα ψήφισε πριν από είκοσι
µέρες. Τώρα τι µας ζητάτε; Τώρα µας ζητάτε να «ξεψηφίσουµε».
Δηλαδή, συνεχίζουµε στη λογική «ψηφίζουµε και ξεψηφίζουµε».
Αν µη τι άλλο, χρειάζεται σοβαρότητα.

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, προφανώς και η ψήφιση του Κα-
νονισµού Αντιντόπινγκ είναι κρίσιµη για τη χώρα. Προφανώς και
η εγχώρια νοµοθεσία πρέπει να εναρµονιστεί µε τα δεδοµένα της
WADA. Όµως, αυτό δεν σας απαλλάσσει από την ευθύνη που εί-
χατε να το φέρετε µε την κανονική διαδικασία, τη στιγµή µάλιστα
που διανύουµε ένα ολυµπιακό έτος.

Κύριοι της Κυβέρνησης, κύριε Υπουργέ, είστε Κυβέρνηση δε-
καπέντε µήνες. Οφείλατε να γνωρίζετε ότι υπήρχε συγκεκριµένη
υποχρέωση της χώρας για την εναρµόνιση της νοµοθεσίας στις
απαιτήσεις της WADA. Οφείλατε να γνωρίζετε τις καταληκτικές
ηµεροµηνίες, ώστε να µη διακινδυνεύσει η ελληνική συµµετοχή
στην Ολυµπιάδα του Ρίο. Υποσχεθήκατε έναν «αθλητικό νόµο»
που ακόµα δεν έχουµε δει, όπου θα µπορούσατε να συµπεριλά-
βετε όλες τις ρυθµίσεις που φέρατε σήµερα, οι οποίες δεν έχουν
σχέση µε τον Κανονισµό Αντιντόπινγκ.

Εσείς τι κάνατε; Τα τσουβαλιάσατε όλα σ’ ένα νοµοθετικό κεί-
µενο και τα παρουσιάσατε. Επικαλεστήκατε, µάλιστα, τον χαρα-
κτήρα του κατεπείγοντος. Σύρατε τους Βουλευτές στην ψήφιση
διατάξεων, που δεν είχαν τον απαραίτητο χρόνο να επεξεργα-
στούν.
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Κύριε Υπουργέ, το κατεπείγον θα είχε νόηµα και περιεχόµενο,
αν αφορούσε το προσφυγικό, αν το κεντρικό ζήτηµα ήταν η προ-
σφυγική κρίση, η οποία απαιτεί εθνική στρατηγική και εθνική συ-
νεννόηση, διότι το ανθρωπιστικό πρόβληµα είναι τεράστιο, µε
χιλιάδες πρόσφυγες και µετανάστες που φθάνουν καθηµερινά
στην Ελλάδα, µε χιλιάδες να συνωστίζονται στις ακτές των νη-
σιών µας. Αυτό για όλους εµάς, για όλους τους Έλληνες, είναι
κατεπείγον ζήτηµα. 

Ωστόσο, επί του παρόντος νοµοσχεδίου ψηφίζουµε παρών επί
της αρχής.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµπα-

ράταξης ΠΑΣΟΚ-ΔΗΜΑΡ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Ευχαριστούµε τον

κ. Κωνσταντόπουλο.
Τον λόγο έχει ο κύριος Υφυπουργός, για να κάνει κάποιες ανα-

κοινώσεις.
Ορίστε, κύριε Υφυπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-

τισµού): Κύριε Πρόεδρε, όπως είχα αναφέρει και στη συζήτηση
στην επιτροπή, στη συζήτηση στην Ολοµέλεια θα ανακοινώναµε
τις τροπολογίες τις οποίες κάνει δεκτές η Κυβέρνηση.

Κατά πρώτον, θέλω να πω ότι κατηγορηθήκαµε άδικα ότι πρό-

κειται να φέρουµε ορυµαγδό τροπολογιών. Είχα πει ότι θα φέ-
ρουµε µία τροπολογία, την οποία είχαν καταθέσει Βουλευτές του
ΣΥΡΙΖΑ σε παλαιότερο νοµοσχέδιο του Υπουργείου Πολιτισµού
και Αθλητισµού. Και είχαµε πει ότι γι’ αυτή την τροπολογία θα
υπάρχει συνεργασία των συναρµόδιων Υπουργών, για να κατα-
λήξουµε. Σήµερα την κάνουµε δεκτή. Είναι η τροπολογία µε γε-
νικό αριθµό 286 και ειδικό αριθµό 7. 

Επίσης, άλλη µία τροπολογία, αλλά στην ουσία αυτή ήταν διά-
ταξη που εµπεριείχετο στο συζητούµενο νοµοσχέδιο, είναι η µε
γενικό αριθµό 288 και ειδικό αριθµό 8, για την οποία ήδη ανα-
φέρθηκε η εισηγήτρια του ΣΥΡΙΖΑ, η κ. Δριτσέλη.

Επίσης, θέλω να κάνω µία νοµοτεχνική βελτίωση. Είχε δίκιο ο
κ. Μαυρωτάς. Πράγµατι, υπάρχει ένα τυπογραφικό λάθος στην
παράγραφο 5.3 του άρθρου 5 και έχει παραληφθεί η λέξη «δεν».
Διαµορφώνεται ως εξής: «δεν µπορεί να αµφισβητηθεί από αθλη-
τή ή τρίτο πρόσωπο,». Προστίθεται η λέξη «δεν». Ήταν τυπογρα-
φικό λάθος. Εποµένως καταθέτω τη νοµοτεχνική για να λάβουν
γνώση οι συνάδελφοι. 

Αυτός είναι ο ορυµαγδός τροπολογιών, για τον οποίο είχαµε
κατηγορηθεί χθες στην επιτροπή, η εξής µία!

(Στο σηµείο αυτό ο Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλητισµού
κ. Σταύρος Κοντονής καταθέτει για τα Πρακτικά την προαναφερ-
θείσα νοµοτεχνική βελτίωση, η οποία έχει ως εξής:
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Ευχαριστώ, κύριε
Υπουργέ. 

Παρακαλώ να διανεµηθεί στους κυρίους συναδέλφους. 
Κύριε Ψαριανέ, έχετε τον λόγο.
ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΨΑΡΙΑΝΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Ορυµαγδό τροπολογιών έχουµε έτσι και αλλιώς σε όλα τα νο-

µοσχέδια. Μπορεί ο Υπουργός επί του προκειµένου να είχε δε-
καπέντε τροπολογίες και να βάλει µόνο µία ή δύο, αλλά αν µε-
τρήσουµε όλα τα νοµοσχέδια που έχει φέρει αυτή η Κυβέρνηση
εδώ και δεκαπέντε µήνες -η λεγόµενη «ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ», των Τσιπρο-
Καµµένων, κατά τους Σαµαρο-Βενιζέλους-, θα δούµε ότι έχει
φέρει όσα νοµοσχέδια έχει φέρει, έχει φέρει τετραπλάσιες τρο-
πολογίες επί των νοµοσχεδίων, άσχετες µε κάθε νοµοσχέδιο.
Έχουν δώσει οι Τσιπρο-Καµµένοι σε έναν χρόνο διπλάσιες ή τρι-
πλάσιες πράξεις νοµοθετικού περιεχοµένου, από όσες είχαν
φέρει οι Σαµαρο-Βενιζέλοι σε δύο, δυόµισι χρόνια. Διπλάσιες και
βάλε! Πράξεις νοµοθετικού περιεχοµένου, προεδρικά διατάγ-
µατα µε τη διαδικασία του κατεπείγοντος, πάνω από τα µισά νο-
µοσχέδια!

Αυτό το νοµοσχέδιο θα µπορούσαµε να το έχουµε συζητήσει
χαλαρά και άνετα εδώ και τρεις µήνες, χωρίς καµµία διαδικασία
κατεπείγοντος. Και θα µπορούσαµε να συµφωνήσουµε όλες οι
πτέρυγες της Βουλής. Θέλουµε πάρα πολύ να υπάρξει εξυ-
γίανση και στο ντόπινγκ και στη βία στα γήπεδα. 

Πριν από σαράντα χρόνια πηγαίναµε στα γήπεδα µε τους φί-
λους µας, άλλοι ήταν «βάζελοι», άλλοι «γαύροι», «χανούµισσες»,
«σκουλήκια», «µαύροι πάνθηρες» -ξέρετε, όλα αυτά τα ονόµατα,
όλοι αυτοί- και όλοι µαζί δίπλα-δίπλα βλέπαµε τα παιχνίδια µια
χαρά. Πριν από τριάντα, σαράντα χρόνια. Εντάξει είναι περασµέ-
νος αιώνας βέβαια, γιατί εµείς προχωράµε και αλλάζουµε τους
αιώνες πολύ γρήγορα και τρέχουµε πολύ γρήγορα µπροστά,
έχουµε ξεφύγει!

Μπορούµε να βρούµε στοιχεία σε κάθε τοµέα της κοινωνικής
ζωής. Στην παιδεία, για παράδειγµα, µπορούµε να βρούµε ποια
χώρα πάει καλά. Η Φινλανδία; Μάλιστα. Τι κάνει η Φινλανδία;
Κάνει ένα, δύο, τρία, τέσσερα, πέντε πράγµατα. Να κάνουµε
copy-paste κατευθείαν και να τα βάλουµε. Ποια χώρα πάει καλά
στην ασφάλεια; Το Βέλγιο; Τι κάνετε εσείς; Δεν θα ανακαλύψου-
µε την πυρίτιδα ούτε τον τροχό. Δεν θα κάνουµε τους φωστήρες.
Δεν θα περάσουµε στην Ευρώπη κάτι τριτοκοσµικού τύπου µι-
σοσοβιετικές, αφρικανικές παραλλαγές σε διάφορα συστηµατά-
κια όπου ο Υπουργός Παιδείας στην καθισιά του –δεν λέω µόνο
γι’ αυτή την Κυβέρνηση, ο κάθε Υπουργός Παιδείας- µπορεί να
κάνει τρεις µεταρρυθµίσεις, πέντε, επτά, οχτώ, µε τη µία, έτσι
για πλάκα, όταν η Φινλανδία επί της παιδείας έχει κάνει από το
’61 µέχρι σήµερα µία εκπαιδευτική µεταρρύθµιση -µία!- και έχει
αλλάξει πενήντα κυβερνήσεις, συµµαχικές, αριστεροδεξιές, κεν-
τροαριστερές, κεντροδεξιές, όλα.  Να σας πω και άλλες χώρες,
αν θέλετε.

Λοιπόν, για να µη γενικολογούµε σε όλα αυτά, θέλω να πω ότι
δεν θα ανακαλύψουµε εµείς εδώ τους καλύτερους τρόπους δια-
κυβέρνησης µίας χώρας, που θέλουµε µάλιστα αυτή η διακυβέρ-
νηση να γίνεται και µε προοδευτικό πρόσηµο, σύντροφοι. Σωστά;
Μόνο που κλωτσάνε µερικοί συνεταίροι στην προοδευτικότητα
και στον ριζοσπαστισµό.

Δεν θέλω καθόλου να αναφερθώ στο συστηµατάκι και τη συ-
νεργασία των Τσιπρο-Καµµένων. Έτσι; 

Θέλω να πω ότι αυτό το νοµοσχέδιο θα το ψηφίσουµε επί της
αρχής. Και θα το ψηφίσουµε, όχι µόνο επειδή είναι εναρµόνιση
µε τον WADA αλλά και επειδή έπρεπε τέτοια πράγµατα να τα
έχουµε κάνει και µόνοι µας, όπως και πολλές εφαρµογές των
µνηµονίων που µας στέλνουν απ’ έξω. Θα έπρεπε να τα έχουµε
κάνει από µόνοι µας πριν µας τα στείλουν απ’ έξω εδώ. 

Τις µεταρρυθµίσεις και τις θεσµικές αλλαγές θα έπρεπε να τις
έχουµε κάνει εµείς από µόνοι µας και όχι να µας τις υπαγορεύουν
απ’ έξω και εµείς να κάνουµε γαργάρα και µαϊµουδιές, να παίρ-
νουµε τα φράγκα, να τους βρίζουµε, να λέµε στον κόσµο «οι αλή-
τες, τα καθίκια, οι κωλο-Ευρωπαίοι µας κάνουν, µας δείχνουν,
µας εκβιάζουν, µας αυτώνουν» και να παίρνουµε τα φράγκα και
να διορίζουµε, να φτιάχνουµε το παλιό -των αλλωνών- πελατει-
ακό συστηµατάκι και να το κάνουµε δικό µας πελατειακό συστη-

µατάκι και την υπάρχουσα διαφθορά και διαπλοκή –των αλλω-
νών, των καταστροφέων- να τις κάνουµε δικό µας συστηµατάκι
διαφθοράς και διαπλοκής. Να γινόµαστε οι Αριστεροί νταραβε-
ριτζήδες των νέων καναλαρχών και να κάνουµε διάφορες συναν-
τήσεις και νυχτερινές συσκέψεις. Αυτά δεν είναι µε προοδευτικό
πρόσηµο, συντρόφισσες και σύντροφοι! Αυτό είναι παλαιοκοµ-
µατισµός του κερατά µάλιστα!

Επί του συγκεκριµένου, λοιπόν, θα το στηρίξουµε το νοµοσχέ-
διο. Και θα στηρίξουµε και το νοµοσχέδιο που θα φέρει ο Υπουρ-
γός. Το χρωστάει, όπως το χρωστάνε δεκαπέντε προηγούµενοι
Υπουργοί, από τον Φλωρίδη, τον Λιάνη κ.λπ.. Ας µην αναφέρω
όλους τους Υπουργούς του Αθλητισµού που έχουν περάσει. 

Από το 2007, έχω ζητήσει στην Επιτροπή Μορφωτικών Υποθέ-
σεων επί του αθλητισµού τροπολογίες, προτάσεις έχουµε κάνει
και εγώ προσωπικά αλλά και πάρα πολλοί άνθρωποι και φίλοι µου
και παλιοί µου σύντροφοι –που κάθονται από πίσω σας, κύριε
Υπουργέ και ξέρουν πάρα πολύ καλά- για τις εκλογές στις οµο-
σπονδίες. 

Να καθιερώσουµε την απλή αναλογική σε όλες τις οµοσπον-
δίες. Αλλού το σύστηµα είναι πλειοψηφικό, αλλού είναι µισο-ανα-
λογική, αλλού ενισχυµένη αναλογική και αλλού όπως βολεύει την
κάθε πυγµαχία, το κάθε µπάσκετ και την κάθε κολύµβηση. Θα
πρέπει να θεσπίσουµε ένα σταθερό σύστηµα εκλογής στις αθλη-
τικές οµοσπονδίες, να τσακίσουµε στη βάση του το ντόπινγκ.
Αυτό είναι κάτι που µπορείς να κάνεις πολύ εύκολα. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Τους αθλητές τούς έχουµε αθωώσει και απαλλάξει. Επίσης αυ-
τούς τους γυµναστές και τους φαρµακοδότες τους, τους έχουµε
απαλλάξει και τα κάνουµε γαργάρα. Δεν έχουµε πάρει κανένα
απολύτως µέτρο. Όλα τα επεισόδια που γίνονται στα γήπεδα,
περνάνε ατιµωρητί, ενώ υπάρχουν χιλιάδες φωτογραφίες, κάµε-
ρες, παρακολουθήσεις, ο «Μεγάλος Αδερφός» µε τις κάµερες,
για τις οποίες µερικοί Αριστεροί διαµαρτύρονταν. Τι τις έχουµε
κάνει τώρα τις κάµερες; Πού είναι αυτό που πετάνε τα µπουκά-
λια; Πού είναι αυτοί που µαχαιρώνουν τον διπλανό τους; Υπάρ-
χουν όλοι αυτοί! Υπάρχουν παντού οι φωτογραφίες και τα βίντεο,
τα οποία δείχνουν και από πού ήρθε και πού µένει. Όλα αυτά τα
ξέρουµε. Τι τους έχουµε κάνει αυτούς; 

Και εδώ πάλι το «copy paste». Τι έκανε η καταραµένη µακαρί-
τισσα στην Αγγλία, αυτή η δεξιούρα, η Θάτσερ; Το «καθάρισε»
σε δύο χρονάκια το ζήτηµα; Διακόψαµε το Κύπελλο! Γιατί δεν
διακόψαµε και το Πρωτάθληµα; Επειδή το Κύπελλο είναι και συµ-
βολικό και ανώδυνο. Δεν έχει να κάνει µε νταραβέρια µε ΠΑΕ, µε
κέρδη, µε υπερκέρδη, µε Champions League και µε όλα αυτά τα
κόλπα. Είναι το Κύπελλο, τώρα. Εντάξει ας το διακόψουµε. Είναι
κάτι εύκολο.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει επανειληµµένα το κουδούνι λήξεως
του χρόνου οµιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Το Πρωτάθληµα µπορούµε να το διακόψουµε στα πέντε παι-
χνίδια; Μπορούµε να αφαιρέσουµε πέντε βαθµούς σε κάθε παι-
χνίδι από τις οµάδες, που είναι υπεύθυνες οι ίδιες οι ΠΑΕ για τα
επεισόδια που γίνονται στα γήπεδά τους; Γιατί οι ΠΑΕ δίνουν τα
εισιτήρια, οι ΠΑΕ κάνουν τις οργανωµένες εκδροµές, οι ΠΑΕ δί-
νουν και διάφορα «φάρµακα» στις εκδροµές αυτές. Αυτά είναι
πολύ γνωστά πράγµατα επί χρόνια, τα τελευταία είκοσι, τριάντα
χρόνια που ζούµε αυτή την αθλιότητα! 

Πρέπει να τη σταµατήσουµε τώρα, κύριε Υπουργέ! Και οι προ-
ηγούµενοι Υπουργοί είχαν όλη την καλή διάθεση και καλή πρό-
θεση και είχαν εξαγγείλει µεγάλες αλλαγές και µεταρρυθµίσεις
και για τη βία και για το ντόπινγκ και για τις σχέσεις των ΠΑΕ µε
τους συνδέσµους. Πού είναι τα καταστατικά των συνδέσµων και
τι είναι σύνδεσµοι; Γιατί δεν πάνε οι φίλαθλοι του Παναθηναϊκού
στην Τούµπα; Σε ποια χώρα του κόσµου γίνεται αυτό; 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Ολοκληρώστε τη
σκέψη σας, παρακαλώ.

ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΨΑΡΙΑΝΟΣ: Ναι, κύριε Πρόεδρε, θα ολοκληρώ-
σουµε κι εµείς κάποια στιγµή.

Γιατί οι φίλαθλοι του Άρη δεν µπορούν να πάνε στο Φάληρο;
Από πού και έως πού; Αυτό γίνεται µόνο, µην πω πάλι στη Ζιµ-
πάµπουε, γιατί προσβάλλω αυτήν τη χώρα. Μου έχουν κάνει πα-
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ρατηρήσεις άνθρωποι από τη Ζιµπάµπουε, µου έχουν πει: «µην
το ξαναπείς αυτό, αγόρι µου». Είναι σοβαρή χώρα η Ζιµπάµπουε,
δεν είναι «κατσαπλιαδιστάν».

Λοιπόν, αυτή η ιστορία πρέπει να τελειώσει. Έχει ο Υπουργός,
ο συγκεκριµένος Υπουργός, απόλυτη ευθύνη να την τελειώσει
τώρα. Αν δεν την τελειώσει τώρα, να προχωρήσει σταδιακά στη
θεσµοθέτηση της τελειωτικής λύσης, που λέµε και στα αγγλικά.
Για να µην πω τώρα για τις µεταφράσεις από τα αγγλικά, τα διά-
φορα «google translation», που έχουν βάλει στο νοµοσχέδιο.
Ούτε στην «GOOGLE» δεν γίνονται αυτά.

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού): Από το Υπουργείο Εξωτερικών είναι, κύριε Ψαριανέ.

ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΨΑΡΙΑΝΟΣ: Πρέπει τώρα να τα τελειώσουµε. Αν
δεν µπορούµε να το κάνουµε µόνοι µας, να δούµε πώς το κάνανε
οι άλλοι. Και αν η Κυβέρνηση δεν µπορεί µόνη της να διευθετήσει
τα δηµόσια πράγµατα, εκτός από άλλες ιδιωτικοποιήσεις που συ-
ζητάµε, να συζητήσουµε και για την ιδιωτικοποίηση της Κυβέρ-
νησης.

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Ποταµιού)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Ευχαριστούµε.
Τον λόγο έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Δηµοκρα-

τικής Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ-ΔΗΜΑΡ κ. Θεοχαρόπουλος.
Κύριε Θεοχαρόπουλε, έχετε τον λόγο.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρό-

εδρε.
Κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, για µια ακόµη

φορά δυστυχώς µας φέρνετε αντιµέτωπους µε την πρόχειρη και
αποσπασµατική νοµοθέτηση, καθιστώντας µας επιφυλακτικούς
ακόµα και για τις ενδεχόµενες –όποιες- καλές προθέσεις σας.

Με την επίκληση ενός σφιχτού χρονικού πλαισίου, πέρα από
τις αναγκαίες ρυθµίσεις για την εναρµόνιση της ελληνικής νοµο-
θεσίας µε τον νέο Παγκόσµιο Κώδικα Αντιντόπινγκ, οι οποίες
αναµφισβήτητα είναι θετικές, φέρνετε προς συζήτηση και ψή-
φιση σήµερα στη Βουλή και µε τη µορφή του κατεπείγοντος για
άλλη µια φορά, ένα νοµοθέτηµα που περιλαµβάνει πλήθος άλλων
ετερόκλιτων και αποσπασµατικών διατάξεων. Διατάξεις που σε
καµµιά περίπτωση δεν δικαιολογούν τον κατεπείγοντα χαρα-
κτήρα, διατάξεις επικοινωνιακού χαρακτήρα, διατάξεις που επι-
βεβαιώνουν την κοντόφθαλµη κυβερνητική πολιτική. 

Παρουσιάζετε το εν λόγω νοµοσχέδιο, ως την απάντηση στο
διαχρονικό αίτηµα µε στόχο τον διαφανή και διαυγή ελληνικό
αθλητισµό. Και ασκείτε πίεση, προκειµένου να ψηφιστεί έως την
Παρασκευή 18 Μαρτίου, γιατί αυτό είναι το dead line, ειδάλλως
ο ελληνικός αθλητισµός θα υποστεί κυρώσεις σχετικά µε τη συµ-
µετοχή του στους Ολυµπιακούς Αγώνες και υπάρχει ο κίνδυνος
να χάσει ακόµα και τη δυνατότητα εκπροσώπησης.

Και σας ρωτάµε. Ποιος ευθύνεται για την καθυστέρηση αυτή;
Ο αρχικός προγραµµατισµός σύµφωνα µε δηλώσεις σας, ήταν η
ψήφιση του νοµοσχεδίου να γίνει έως το τέλος του Νοεµβρίου
του 2015, δίνοντας τέλος έτσι σε µια επιτήρηση της χώρας µας,
όπου βρίσκεται µαζί µε άλλες χώρες της υφηλίου.

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού): Πότε το είπα αυτό;

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Τον Νοέµβριο.
ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-

τισµού): Πότε το είπα αυτό, κύριε Θεοχαρόπουλε;
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Θα καταθέσω στα Πρα-

κτικά στη συνέχεια το δηµοσίευµα.
ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-

τισµού): Θα ήθελα πολύ να δω πότε το είπα.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Είστε Υφυπουργός, κύριε

Κοντονή, εδώ και δεκαπέντε µήνες. Αντί να ρωτάτε πότε είπατε
και τι είπατε, που θα έπρεπε να το ξέρετε καλύτερα από όλους
µας εδώ µέσα, θα πρέπει να απαντήσετε, γιατί για δεκαπέντε
µήνες δεν έχετε επισπεύσει αυτήν τη διαδικασία και φτάνουµε
τις τελευταίες ηµέρες, την τελευταία ηµέρα, ακριβώς την τελευ-
ταία ηµέρα, να συζητούµε ένα νοµοσχέδιο µε την µορφή του κα-
τεπείγοντος. Γιατί δεν θα έπρεπε να συζητούµε µε τη µορφή του
κατεπείγοντος κανένα άλλο θέµα –και θα αναφερθώ στη συνέ-
χεια- παρά µόνο το προσφυγικό σήµερα, κανένα άλλο θέµα την

ώρα που υπάρχει αυτήν τη στιγµή η Σύνοδος Κορυφής. 
Δεν θα υπήρχε βέβαια κανένα άλλο θέµα, αν το νοµοσχέδιο

αυτό προέβλεπε απλά και µόνο την εναρµόνιση της εθνικής νο-
µοθεσίας µε τους κανονισµούς του Παγκόσµιου Κανονισµού Αν-
τιντόπινγκ. Είναι εξαιρετικά αναγκαία η ενσωµάτωση ενός ισχυ-
ροποιηµένου διεθνούς πλέγµατος προστασίας ενάντια στο ντό-
πινγκ στον αθλητισµό.

Περιλαµβάνονται ωστόσο στο νοµοσχέδιο υπερδιπλάσια άρ-
θρα, από αυτά που αφορούν στο αντιντόπινγκ, που δεν σχετίζον-
ται µε το βασικό του περιεχόµενο. Σας ακούσαµε στις επιτροπές
να µετράτε τις σελίδες για να αποδείξετε, αν το δεύτερο µέρος
είναι µικρότερο από το πρώτο µέρος ή όχι, αντί να απαντήσετε
στο εξής: Για ποιον λόγο φέρνετε άλλο ένα νοµοσχέδιο µε τη
µορφή του κατεπείγοντος, ενώ όπως έχετε πει εσείς, θα φέρετε
τον Μάιο νόµο, στον οποίο θα µπορούσαµε να συζητήσουµε όλα
αυτά τα θέµατα αναλυτικά, µε την απαραίτητη διαβούλευση και
την κοινοβουλευτική και όπως πρέπει ακριβώς σύµφωνα µε τις
διαδικασίες οι οποίες προβλέπονται; 

Περιλαµβάνονται, λοιπόν, στο νοµοσχέδιο άρθρα, που δεν
σχετίζονται µε το βασικό του περιεχόµενο, διατάξεις για τις ο-
ποίες ζητήθηκε από τη Δηµοκρατική Συµπαράταξη αλλά και από
τα άλλα κόµµατα της Αντιπολίτευσης στις επιτροπές, η από-
συρσή τους.

Με το έωλο επιχείρηµα, όµως, ότι πρόκειται για βελτιωτικές
διατάξεις που πρέπει άµεσα να προχωρήσουν, αποσύρθηκαν
µόνο πέντε άρθρα που αφορούσαν ρυθµίσεις του Υπουργείου
Τουρισµού.

Σε καµµιά περίπτωση δε, το εν λόγω νοµοσχέδιο δεν συνιστά
τη µεγάλη παρέµβαση της Κυβέρνησης, όπως θέλετε να λέτε,
στο συγκεκριµένο θέµα. Τώρα να πούµε της Κυβέρνησης της
Αριστεράς; Της Κυβέρνησης της Αριστεράς που είναι µε τον
εθνικολαϊκισµό µαζί, όπως αποδεικνύεται κι αυτές τις µέρες; 

Και θέλω να µιλήσω εδώ ξεκάθαρα. Έχουµε ένα νοµοσχέδιο,
κύριοι Υπουργοί, για το αντιντόπινγκ. Δεν ξέρω αν αφορά και τον
κ. Καµµένο, γιατί είναι ντοπαρισµένος µε την εξουσία ο κ. Καµ-
µένος και οι Ανεξάρτητοι Έλληνες -αυτή είναι η πραγµατικότητα-
και παραµένουν σε οτιδήποτε κι αν γίνεται, σε οτιδήποτε κι αν
διαφωνούν. Φαίνεται ότι η συνεργασία σας δεν έχει καµµία προ-
γραµµατική βάση αυτές τις ηµέρες. Σας το είπαµε από την
πρώτη στιγµή, ότι σε αυτά τα θέµατα δεν µπορούµε να παίζουµε
και µιλάµε τώρα για το προσφυγικό. 

Θέλω να σας πω κάτι, κύριε Μπαλτά, µια που είστε εδώ. Δεν
είναι τιµητική η κατάσταση στην Ειδοµένη. Δεν ξέρω αν έχετε
πάει στην Ειδοµένη αλλά εµείς βρεθήκαµε κλιµάκιο της Δηµο-
κρατικής Συµπαράταξης το Σάββατο στην Ειδοµένη. Όχι µόνο
δεν είναι τιµητική η κατάσταση στην Ειδοµένη αλλά είναι απαρά-
δεκτη. Και θα σας πω και το εξής: Οι πρόσφυγες και οι παράτυ-
ποι µετανάστες –γιατί εκεί πέρα δεν γίνεται διαχωρισµός- που
φτάνουν τις δεκαπέντε χιλιάδες, δεν ξέρουν αν θα επιβιώσουν
την επόµενη ηµέρα. Δεν υπάρχει κανένας κρατικός λειτουργός,
κανένας συντονισµός µεταξύ κεντρικού κράτους, τοπικής αυτο-
διοίκησης και µη κυβερνητικών οργανώσεων. Αυτή είναι η κατά-
σταση στην Ειδοµένη, η οποία δεν τιµά την Ευρωπαϊκή Ένωση,
δεν τιµά τον ευρωπαϊκό πολιτισµό, που όλοι θέλουµε κι έχουµε
ονειρευτεί και δεν τιµάει την Ελλάδα, δεν τιµάει τη χώρα µας.
Αυτή είναι η πραγµατικότητα.

Σας άκουσα στις δηλώσεις σας να λέτε –για να είµαι ακριβής-
ότι εννοείται στο θέµα του τιµητικού µε την Ειδοµένη το ζήτηµα
του πώς αντιδρά η ελληνική πολιτεία αυτή τη στιγµή σε σχέση
µε άλλες χώρες. Άκουσα και τον Αναπληρωτή Υπουργό Άµυνας
να δηλώνει ότι:«Τι θέλει η Αντιπολίτευση; Να κάνουµε επέµβαση
µε δακρυγόνα;». Για να καταλάβω, έχουµε από τη µια πλευρά την
επέµβαση και από την άλλη το χάος; Αυτές είναι οι δύο επιλογές
που έχει αυτή η Κυβέρνηση; Το να µπορέσει να συντονίσει πραγ-
µατικά και αποτελεσµατικά να προστατεύσει τους πρόσφυγες,
να µεταφερθούν στα κέντρα φιλοξενίας όπως θα έπρεπε, δεν
είναι µέσα στις αρµοδιότητές της; 

Είναι πραγµατικά απελπισµένοι και οι κάτοικοι, που κάνουν
υπεράνθρωπες προσπάθειες και είναι απελπισµένοι όλοι στην Ει-
δοµένη. Η κατάσταση την οποία αντικρίσαµε το Σάββατο που την
επισκεφτήκαµε, είναι πραγµατικά απελπιστική.
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Και βέβαια, βλέποντας αυτό το οποίο γίνεται τις τελευταίες
ηµέρες µεταξύ του κ. Καµµένου, της Κυβέρνησης, του κ. Μου-
ζάλα, ο οποίος έκανε ένα λάθος και για το οποίο ζήτησε συγ-
γνώµη, θέλω να πω το εξής: Μαζί θα συνεργαστούν από εδώ και
στο εξής για τη λύση του προσφυγικού; Μια απορία. Δηλαδή ο
Υπουργός Εθνικής Άµυνας µε τον Υπουργό Μεταναστευτικής
Πολιτικής πλέον θα συνεργάζονται σε καθηµερινή βάση για να
λύνουν τα θέµατα, για να βρίσκουν τους κενούς χώρους, τα
στρατόπεδα και να µπορούν να διευκολύνει ο ένας τον άλλον σε
µια εθνική στρατηγική για το προσφυγικό. Αν νοµίζετε ότι µπορεί
να γίνει µια τέτοια διαχείριση του προβλήµατος, είστε βαθιά νυ-
χτωµένοι.

Και θα ήθελα, βέβαια, να ξέρω αν επιµένετε ακόµη ότι συγκυ-
βερνάτε µε την κεντροδεξιά, όπως είπε ο κ. Τσίπρας στην πρό-
σφατη συνέντευξή του. Αν αυτή είναι η κεντροδεξιά! Αν και θα
θέλατε να λέτε ότι δεν κυβερνήσατε ποτέ µε τη Δεξιά, αλλά το
έχετε παραδεχτεί ήδη. Το ζήτηµα, όµως, είναι ότι δεν συγκυβερ-
νάτε µε την κεντροδεξιά. Με την εθνικολαϊκιστική δεξιά συγκυ-
βερνάτε. Αυτή είναι η πραγµατικότητα κι αυτό αποδεικνύεται και
αυτές τις ηµέρες.

Για να επιστρέψω στο νοµοσχέδιο, η λύση των ζητηµάτων, λοι-
πόν, αυτών που χρήζουν άµεσης και κυρίως ουσιαστικής επίλυ-
σης –µιλάω πέραν των πρώτων είκοσι δύο άρθρων- απαιτούν
έναν συνολικό σχεδιασµό, µια παρέµβαση στον ελληνικό αθλη-
τισµό, συντονισµένη και συνεκτική και κυρίως µε σεβασµό στον
διάλογο και τις κοινοβουλευτικές διαδικασίες. Δεν νοµίζω ότι
υπάρχει άνθρωπος αυτήν τη στιγµή στη χώρα που ασχολείται µε
τον αθλητισµό κι έχει καταλάβει αυτούς τους δεκαπέντε µήνες
ότι υπάρχει ένας τέτοιος σχεδιασµός. Μας λέτε τώρα ότι θα φέ-
ρετε τον Μάιο έναν αθλητικό νόµο και λέµε µακάρι να είναι και
να έχει τις ρυθµίσεις, να τις συζητήσουµε και να είναι στην κα-
τεύθυνση η οποία πρέπει. Αλλά αυτά που βλέπουµε δεν συνηγο-
ρούν προς αυτήν την κατεύθυνση.

Το νοµοσχέδιο, λοιπόν, που συζητάµε σήµερα διαρθρώνεται
σε δύο µέρη. Στο πρώτο µέρος, στα πρώτα είκοσι δύο άρθρα
όπως σας είπα, δεν µπορούµε παρά να συµφωνήσουµε. Δεν θα
σταθώ στις επιµέρους διατάξεις τώρα, διότι παρά το γεγονός ότι
το πρώτο µέρος του είναι πρόχειρο, κακοµεταφρασµένο και κα-
κοδιατυπωµένο –το είπαν και οι συνάδελφοι- και παρ’ ότι δεν πε-
ριλαµβάνονται ρητώς οι καταργούµενες διατάξεις, η Δηµοκρατι-
κή Συµπαράταξη δεν έχει αντίρρηση όσον αφορά στην κύρωση
του κώδικα. 

Θα αναφερθώ µόνο στο τελευταίο κοµµάτι, στα άρθρα 49 µε
65, το οποίο είναι ένα δεύτερο κοµµάτι, στο οποίο διαφωνούµε. 

Φέρνετε αλλαγές για τον οργανισµό της γενικής γραµµατείας,
οι οποίες είναι εντελώς αποσπασµατικές και δεν οδηγούν που-
θενά. Δεν µπορούµε να καταλάβουµε. Συζητάµε για το οργανό-
γραµµα µε τη µορφή του κατεπείγοντος µέσα σε µία µέρα αυτήν
τη στιγµή και αυτό τιµά την κοινοβουλευτική διαδικασία; Δεν νο-
µίζω ότι είχαν διαφορετική άποψη ποτέ ούτε οι Βουλευτές του
ΣΥΡΙΖΑ σ’ αυτό το συγκεκριµένο θέµα. Να συζητάµε οργανό-
γραµµα Υπουργείου µε τη µορφή του κατεπείγοντος; Αυτό θα
ήθελε προεδρικό διάταγµα για να είµαστε ακριβείς, και Συµβού-
λιο της Επικρατείας, για να µπορέσει να εγκριθεί µετά. Αυτές
είναι οι διαδικασίες οι οποίες ακολουθούνται. 

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, ολοκληρώνοντας θα πω, ότι στη
χώρα τα προβλήµατα είναι πάρα πολύ µεγάλα. Η αξιολόγηση
είναι αυτή τη στιγµή στο αποκορύφωµά της. Φαίνεται ότι δεν
υπάρχει σχέδιο σ’ όλα αυτά τα ζητήµατα. 

Όσο για το προσφυγικό, σήµερα έχουµε τη Σύνοδο Κορυφής.
Εµείς καταθέσαµε συγκεκριµένες προτάσεις προς θετική κατεύ-
θυνση και στη Σύνοδο σήµερα, όπως και σ’ όλη αυτή την περίοδο
για το προσφυγικό. Προσπαθούµε ώστε να βρεθεί λύση. Συµβά-
λαµε δύο φορές στην εθνική γραµµή. Έχουµε συµβάλει και τις
δύο φορές στα Συµβούλια των Αρχηγών στην κοινή εθνική
γραµµή. 

Όµως από δω και στο εξής δεν υπάρχει καµµία δικαιολογία.
Πρέπει να κάνετε τώρα τις συµµαχίες που πρέπει στην Ευρώπη
και στο θέµα της αξιολόγησης και στο θέµα του προσφυγικού.
Έπρεπε να τις κάνετε χθες, όχι τώρα. Δεν υπάρχει αυτή τη
στιγµή καµµία άλλη δικαιολογία για το συγκεκριµένο θέµα. Δεν

µπορεί να ξαναφτάσει η χώρα αποµονωµένη- όπως ήταν το κα-
λοκαίρι σε εκείνη τη διαπραγµάτευση- µία απέναντι σ’ όλες τις
χώρες ούτε στο προσφυγικό ούτε στην οικονοµική κρίση. Και βέ-
βαια δεν θα επιτρέψουµε λόγω των υπαρκτών προβληµάτων που
υπάρχουν στην ευρωπαϊκή πολιτική και στην ύπαρξη µιας κοινής
ευρωπαϊκής πολιτικής και στο προσφυγικό και σ’ άλλα ζητήµατα,
να αναπτυχθεί ένα κλίµα αντιευρωπαϊσµού στη χώρα µας. 

Χρειάζεται να υπάρξουν οι κατάλληλες συµµαχίες. Υπάρχουν
σύµµαχοι, υπάρχει η Ευρωπαϊκή Επιτροπή, καθώς και χώρες οι
οποίες θα µπορούσαν να βοηθήσουν σ’ αυτήν την κατεύθυνση,
για να µπορέσουµε να λύσουµε το ζήτηµα του προσφυγικού
αυτή τη στιγµή και ταυτόχρονα και της αξιολόγησης, που αν δεν
τα λύσουµε, θα βουλιάξει η χώρα. Αυτά είναι τα κρίσιµα, αυτά
έπρεπε να συζητάµε αυτή τη στιγµή µε τη µορφή του κατεπεί-
γοντος.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµπα-

ράταξης ΠΑΣΟΚ-ΔΗΜΑΡ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Ευχαριστούµε τον

κ. Θεοχαρόπουλο.
Τον λόγο έχει η κ. Αυλωνίτου.
ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ ΜΠΑΛΤΑΣ (Υπουργός Πολιτισµού και Αθλητι-

σµού): Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Α, µε συγχωρείτε,

κυρία Αυλωνίτου. 
Τον λόγο έχει ο Υπουργός κ. Μπαλτάς.
ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ ΜΠΑΛΤΑΣ (Υπουργός Πολιτισµού και Αθλητι-

σµού): Δεν θα έπαιρνα τον λόγο, αν δεν άκουγα τον κ. Θεοχα-
ρόπουλο µόλις πριν. Απλώς θα σηµειώσω, ότι ο κ. Θεοχαρόπου-
λος δεν τα πάει καλά ούτε µε την τοπογραφία ούτε µε την ιστο-
ρία του. 

Κύριε Θεοχαρόπουλε, όσον αφορά στην τοπογραφία, αναφέ-
ρεστε στην κεντροδεξιά. Φαντάζοµαι ότι εσείς θεωρείτε τον
εαυτό σας κεντροαριστερό.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: O κ. Τσίπρας το είπε… 
ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ ΜΠΑΛΤΑΣ (Υπουργός Πολιτισµού και Αθλητι-

σµού): Αν θεωρείτε τον εαυτό σας κεντροαριστερό, θα σας θυ-
µίσω την παράδοση της παράταξής σας. Η παράδοση της
παράταξής σας άκουγε, σχολίαζε, ασκούσε κριτική πάντα επί δε-
δοµένων και επί πραγµατικών τοποθετήσεων. Δεν υποτασσόταν
τόσο εύκολα στη µονταζιέρα, γιατί η περίφηµη φράση για την
οποία έγινε ο γνωστός θόρυβος, ήταν κοµµάτι µιας απάντησης.
Βγήκε το tweet του κ. Μητσοτάκη πολύ γρήγορα, χωρίς εκείνος
να κάτσει να ακούσει ολόκληρη την τοποθέτηση και κατά την τα-
κτική της µονταζιέρας, αποµόνωσε µια φράση και το έκανε
εθνικό θέµα. Περίµενα, ότι τουλάχιστον εσείς θα διαβάζατε την
απάντηση, που ήταν αποµαγνητοφώνηση της πραγµατικής απάν-
τησης που έδωσε ο δηµοσιογράφος σε συνέντευξη Τύπου και
δεν θα ερχόσασταν σήµερα στη Βουλή να πείτε αυτά που είπατε.

Επί της ουσίας είπα και επαναλαµβάνω, ότι η Ειδοµένη είναι
παραδειγµατική για την Ελλάδα, διότι η Ελλάδα κάνει όλα τα δυ-
νατά, ώστε ως κοµµάτι της ανθρωπότητας να σταµατήσει το αί-
σχος για την ανθρωπότητα και για την Ευρώπη, που είναι η
Ειδοµένη. Αν δεν σας αρέσει αυτό, αν θέλετε άλλη αντιµετώπιση
στην Ειδοµένη κατά τα πρότυπα του εκδιώκω βιαίως, παίρνω αν-
θρώπους από δω για να τους πάω εκεί κ.ο.κ., δεν νοµίζω, ότι
αυτό θα εντασσόταν στην παράδοση που εσείς θέλετε να επικα-
λείστε, που είναι η παράδοση της κεντροαριστεράς.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, µισό λεπ-
τό. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Όχι, όχι. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα

τον λόγο για µισό λεπτό. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Όχι, όχι. 
ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-

τισµού): Λίγο σύντοµα αν γίνεται. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Σας παρακαλώ πολύ, κύριε

Πρόεδρε. Αναφέρθηκε προσωπικά. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Έχετε τον λόγο για

ένα λεπτό. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Υπουργέ, ακριβώς
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αυτό κάνουµε. Ακούµε, σχολιάζουµε και ασκούµε αντιπολιτευτική
κριτική, όπως είναι το καθήκον µας να κάνουµε. 

Αναφερθήκατε σε µονταζιέρα. Μία φορά µονταζιέρα στα Ελ-
γίνεια, δεύτερη φορά µονταζιέρα σε σχέση µε την Ειδοµένη.
Πόσα λάθη έχετε κάνει και στην αριστεία; Και αυτοί οι κακοί δη-
µοσιογράφοι πόσες φορές προσπαθούν να σας αλλάξουν αυτά
που λέτε; Τα ακούµε, δεν τα παρακολουθούµε µόνο. Τα διαβά-
ζουµε. 

ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ ΜΠΑΛΤΑΣ (Υπουργός Πολιτισµού και Αθλητι-
σµού): Ακούτε επιλεκτικά. 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Και αναφέρθηκα πριν στην
οµιλία µου και στην απάντηση την οποία δώσατε και σας είπα ότι
δεν είναι τιµητική η στάση της χώρας µας στην Ειδοµένη, διότι
υπάρχει παντελής απουσία του κράτους. Σε αυτό αναφέρθηκα. 

Εµείς, λοιπόν, είµαστε σταθεροί στην πλεύση αυτήν τη στιγµή
της κεντροαριστεράς, γιατί εκεί αναφερθήκατε. Και να θυµη-
θούµε καλύτερα τι έλεγε το κόµµα σας παλαιότερα για την κεν-
τροαριστερά και τη σοσιαλδηµοκρατία. Τώρα πηγαίνετε και πα-
ρατηρητές στην Ευρωπαϊκή Ένωση. 

Το πρόβληµα ξέρετε ποιο είναι; Ότι εσείς, κύριε Μπαλτά, δεν
τιµάτε την Αριστερά και δεν είστε Αριστερά µε αυτά που κάνετε.
Αυτό είναι το πρόβληµα. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Καλώς, προχω-
ρούµε. 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού): Κύριε Πρέοδρε, έχει ζητήσει τον λόγο ο κύριος Υπουρ-
γός. 

ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ ΜΠΑΛΤΑΣ (Υπουργός Πολιτισµού και Αθλητι-
σµού): Θα ήθελα τον λόγο για µισό λεπτό. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Κύριε Υπουργέ,
έχετε τον λόγο για µισό λεπτό και να κλείνουµε αυτό το θέµα.  

ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ ΜΠΑΛΤΑΣ (Υπουργός Πολιτισµού και Αθλητι-
σµού): Τουλάχιστον, κύριε Θεοχαρόπουλε, άµα αναφέρεστε στη
δική σας δήλωση προηγουµένως, θα σας παρακαλούσα να δια-
βάζετε το αποµαγνητοφωνηµένο κείµενο. Μην παίρνετε µια
φράση που έχει ένα κόµµα και συνεχίζει µια επόµενη φράση.
Αυτό είναι µονταζιέρα. 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Μα είπα και τι απαντήσατε
κιόλας! 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Προχωρούµε. 
Κυρία Αυλωνίτου, συγγνώµη για την ταλαιπωρία. Έχετε τον

λόγο. 
ΕΛΕΝΗ ΑΥΛΩΝΙΤΟΥ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το σηµερινό νοµοσχέδιο «Ανα-

γκαίες ρυθµίσεις για την εναρµόνιση της ελληνικής νοµοθεσίας
µε τον νέο Κώδικα Αντιντόπινγκ του Παγκόσµιου Οργανισµού Αν-
τιντόπινγκ και άλλες διατάξεις», δηλαδή της WADA, ενσωµατώνει
στο Εθνικό Δίκαιο τη νεότερη, τρίτη κατά σειρά µορφή του Κώ-
δικα Αντιντόπινγκ της WADA που βρίσκεται διεθνώς σε ισχύ από
την 1η Ιανουαρίου του 2015. 

Η υπό έγκριση τρίτη µορφή του κώδικα όχι µόνο ενσωµατώνει
τις νεότερες επιστηµονικές εξελίξεις στον τοµέα καταπολέµησης
του ντόπινγκ αλλά εισάγει µια καινοτόµο προσέγγιση στην τεκ-
µηρίωση της διάπραξης παράβασης ντόπινγκ. 

Μέχρι τώρα µε τον προηγούµενο κανονισµό έπρεπε να απο-
δειχθεί η παράβαση ντόπινγκ µε µια ανάλυση, που θα έβρισκε τα
ίχνη των µεταβολιτών των απαγορευµένων ουσιών. Αυτά τα ίχνη
όµως µπορούσαν σε µερικές περιπτώσεις να κρυφτούν. Και θυ-
µόµαστε όλοι, το 2004, αυτήν την περίφηµη, τη θαυµατουργή
ουσία, την «καθαρή» -όπως ελέγετο στην αθλητική γλώσσα-, που
δεν άφηνε ίχνη στην ανάλυση. 

Με τον νέο κανονισµό εισάγεται η δυνατότητα τεκµηρίωσης
µιας παράβασης ντόπινγκ µε τον συνυπολογισµό των αποτελε-
σµάτων παλαιότερων αναλύσεων του ίδιου αθλητή, νεότερων
αναλύσεων επί παλαιότερων δειγµάτων µε νεότερες µεθόδους,
καθώς και του νέου θεσµού του βιολογικού διαβατηρίου του
αθλητού υψηλού επιπέδου, που καταγράφει την εξέλιξη κρίσιµων
βιολογικών παραµέτρων µέσα στα χρόνια στο κάθε άτοµο ξεχω-
ριστά.

Έτσι ως εργοφυσιολόγος θα σας πω, ότι αν κάποιος έχει φυ-
σιολογικά αυξηµένη τεστοστερόνη, θα το ξέρουµε. Αν δεν είχε

όµως και απέκτησε ξαφνικά, επίσης θα το ξέρουµε. Και να θυ-
µίσω ένα προηγούµενο κρούσµα ντόπινγκ, που επικαλέστηκε ως
δικαιολογία αυτό το γεγονός.

Ακόµα, επιτρέπει τη διατήρηση δειγµάτων για µελλοντική ανά-
λυση DNA. Να σας δώσω ένα παράδειγµα αντιµετώπισης γονι-
διακού ντόπινγκ µε τον νέο κανονισµό. Σήµερα δεν υπάρχει
αξιόπιστη µέθοδος εντοπισµού του γονιδιακού ντόπινγκ.  

Δεν γνωρίζουµε καν αν χρησιµοποιείται στην πράξη -δεν αρκεί
να εικάζουµε- ενώ η σχετική τεχνολογία εξελίσσεται από µήνα
σε µήνα. Με τον καινούργιο κανονισµό όµως µπορεί η WADA να
έχει δείγµα του DNA του αθλητή, από την εποχή που δεν είχε
παγκόσµιες επιδόσεις και το συγκρίνει µε το τι παράγει ο οργα-
νισµός του την εποχή που σπάει τα παγκόσµια ρεκόρ. Το καινο-
τόµο, λοιπόν, σήµερα είναι, ότι η WADA µπορεί ακόµα να χρη-
σιµοποιήσει τα στοιχεία αυτά για να επιβάλει πειθαρχική ποινή
αποκλεισµού, χωρίς να έχει προσδιορίσει το πώς ακριβώς έγινε
η γονιδιακή µεταφορά. 

Τέλος, η WADA µπορεί να ελέγχει οποιονδήποτε αθλητή υψη-
λού επιπέδου µε δική της πρωτοβουλία απευθείας, παρακάµ-
πτοντας την οµοσπονδία του -για να µην ξεχνάµε, ότι υπάρχουν
και παλιές τεχνολογίας µέθοδοι συγκάλυψης του ντόπινγκ. 

Αυτή η προσέγγιση όµως, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, χρει-
άζεται ένα νοµικό πλαίσιο, που να επιτρέπει τις σχετικές δειγµα-
τοληψίες, αναλύσεις, και τη χρήση των στοιχείων τους στην
πειθαρχική διαδικασία των αρχών αντιντόπινγκ. Γι’ αυτόν ακρι-
βώς τον λόγο καλούµαστε να ενσωµατώσουµε τον κώδικα στην
εθνική νοµοθεσία. Επισηµαίνω, ότι όλα αυτά αφορούν µόνο αθ-
λητές που χαρακτηρίζονται υψηλού επιπέδου για την ηλικία τους
µε βάση τις επιδόσεις τους, που επιθυµούν να λάβουν αυτό τον
χαρακτηρισµό και ισχύουν µόνο για την πειθαρχική διαδικασία
της WADA.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, επικρίθηκε όµως αυτό το νοµο-
σχέδιο από την Αντιπολίτευση, κυρίως για τις άλλες διατάξεις
που περιέχει καθώς και για τη διαδικασία του κατεπείγοντος.
Εδώ θα συµφωνήσω εν µέρει αλλά από άλλη σκοπιά. Οι άλλες
διατάξεις του νοµοσχεδίου δεν πάσχουν στο ότι είναι πολλές.
Πάσχουν στο ότι είναι πολύ λίγες. Υπάρχουν κρίσιµα ζητήµατα
του αθλητισµού που εκκρεµούν και που το σηµερινό νοµοσχέδιο
παραπέµπει στις καλένδες. Θα σταθώ σ’ ένα µόνο, την επιτακτική
ανάγκη καθιέρωσης συστήµατος της απλής αναλογικής για τις
εκλογές των διοικήσεων των αθλητικών οµοσπονδιών. Το θέµα
επείγει, αφού οι εκλογές θα γίνουν φέτος. Αποτελεί ακόµα προ-
εκλογική εξαγγελία της Κυβέρνησης, ενώ νοµοτεχνικά δεν πα-
ρουσιάζει καµµία µα καµµία δυσκολία, γιατί υπάρχει έτοιµη
τροπολογία Βουλευτών του ΣΥΡΙΖΑ που έχω συνυπογράψει. Δεν
δέχθηκε όµως ο κύριος Υφυπουργός να περιλάβει το θέµα στο
νοµοσχέδιο. Το άφησε για ευθετότερο χρόνο. Να σας πω κάτι
ως αθλήτρια; Δεν υπάρχει ποτέ ευθετότερος χρόνος. Δεν γίνεται
να νοµοθετούµε µε βάση την αρχή «µην κάνεις ποτέ σήµερα
αυτό που µπορείς να κάνεις αύριο». Γιατί στο τέλος-τέλος κατα-
λήγει να γίνεται «µην κάνεις ποτέ σήµερα αυτό που δεν θέλεις
να κάνεις ποτέ». 

Τέλος, θέλω να σταθώ στην άλλη τροπολογία που έχω κατα-
θέσει και που έγινε δεκτή, για τις προαγωγές ολυµπιονικών και
διεθνώς διακριθέντων αθλητών που είναι αστυνοµικοί και πυρο-
σβεστικοί υπάλληλοι και την εξοµοίωσή τους µε τους υπηρετούν-
τες στις Ένοπλες Δυνάµεις και το Λιµενικό Σώµα. Αποσκοπεί, στο
να υπάρχει απολύτως ενιαία αντιµετώπιση των διακριθέντων
αθλητών σε όλα τα Σώµατα και εξοµοιώνει τους πάντες µε τα
ισχύοντα στο Στρατό, αφού µε τα χρόνια υπήρξαν νοµοθετικές
αποκλίσεις στην αντιµετώπιση των διακριθέντων αθλητών, που
υπηρετούν στο Σώµα της Ελληνικής Αστυνοµίας και στο Πυρο-
σβεστικό Σώµα. 

Ψηφίζω, λοιπόν, υπέρ του νοµοσχεδίου επί της αρχής και κατ’
άρθρον. Περιµένω, κύριε Υπουργέ, να φέρετε άµεσα το νοµο-
σχέδιο που έχετε υποσχεθεί, που θα ρυθµίζει και τα υπόλοιπα
εκκρεµή αλλά πολύ κρίσιµα ζητήµατα του αθλητισµού και να δε-
σµευθείτε, ότι οι εκλογές στις αθλητικές οµοσπονδίες φέτος θα
γίνουν µε το νέο εκλογικό σύστηµα, όπως περιµένει όλο το αθλη-
τικό κίνηµα που µας παρακολουθεί. Και -πιστέψτε µε- µας παρα-
κολουθούν πάρα πολλοί.
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Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Ευχαριστούµε την
κ. Αυλωνίτου.

Τον λόγο έχει τώρα ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος από την
Ένωση Κεντρώων, ο κ. Καρράς.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ - ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΡΡΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρό-
εδρε.

Σήµερα είναι µια πραγµατικά δύσκολη µέρα για τη χώρα,
καθώς ο Πρωθυπουργός πηγαίνει στη Σύνοδο Κορυφής -και φο-
βάµαι- µε πολύ λίγους φίλους, µε πραγµατικά πολύ λίγους φί-
λους, που έχει να αντιµετωπίσει τεράστια προβλήµατα. Ας ελπί-
σουµε ότι οι φίλοι θα γίνουν περισσότεροι.

Συζητούµε, λοιπόν, σήµερα στην Αίθουσα το νοµοσχέδιο περί
εναρµόνισης µε τη Διεθνή Σύµβαση της WADA, η οποία WADA
βέβαια, αν σταθούµε από νοµική ακριβολογία, δεν έχει κάποια
υπόσταση κρατική ή διεθνούς οργανισµού και περισσότερο -
µπορώ να πω- είναι µια ιδιωτική σύµβαση. Δεν έχει σηµασία. Εφό-
σον καταπολεµά τη φαρµακοδιέγερση, τα κύρια άρθρα που
αφορούν την εναρµόνιση και την εισαγωγή στην ελληνική νοµο-
θεσία, θα τα ψηφίσουµε. 

Έχουµε όµως ζητήµατα στο ίδιο νοµοσχέδιο. Δεν θα σταθώ
στο ζήτηµα του κατεπείγοντος. Ήταν εξαιρετικές οι τοποθετή-
σεις των περισσοτέρων συναδέλφων, το κατηγόρησαν, µας έπει-
σαν, ότι δεν υπάρχουν οι προϋποθέσεις στις λοιπές διατάξεις
του κατεπείγοντος. Δυστυχώς ο Υπουργός µάς είπε, ότι πρέπει
να το κάνουµε «ανάγκα και θεοί πείθονται», διότι φτάσαµε την
τελευταία µέρα, ουσιαστικά και θα πρέπει να εισαχθεί στην ελ-
ληνική νοµοθεσία. Γιατί όµως φτάσαµε την τελευταία µέρα; Δεν
έχουµε µεταφραστές; Άκουσα χθες τη δικαιολογία, ότι ήταν δύ-
σκολη η µετάφραση κάποιων όρων επιστηµονικών. Δεν έχω την
εικόνα αυτή. Διάβασα, τουλάχιστον, τους ορισµούς που λέει η
σύµβαση. Δεν βλέπω να είναι τόσο δύσκολο να µεταφραστεί σε
µια σειρά µηνών. 

Ανεξάρτητα από αυτό, όµως, δυστυχώς το ίδιο νοµοσχέδιο
κατά το δεύτερο µέρος επαναλαµβάνει εκείνο το οποίο το
Υπουργείο Πολιτισµού και σε άλλα νοµοσχέδια έχει επιχειρήσει.
Με µια καλλιέπεια στην αρχή φτάνουµε µετά να επιδιώκουµε τα-
κτοποιήσεις. Θα ξεκινήσω, λοιπόν και θα πω. Σχετικά µε το γή-
πεδο του Καυταντζογλείου. Όταν ουσιαστικά είναι µια δωρεά,
όταν ουσιαστικά καλύπτεται ένα ίδρυµα –διότι τα χρήµατα ανε-
γέρσεως του Καυταντζογλείου δεν ήταν του ελληνικού κράτους-
ποιος ο λόγος να έρχεται µια διάταξη και να αφαιρεί τη διοίκηση
από εκείνους που είχε ορίσει η διαθήκη του Καυταντζόγλου και
να την αναθέτει σε µια ευρύτερη επιτροπή που διορίζει ο Υπουρ-
γός; 

Ο Υπουργός Αθλητισµού, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στην
περίπτωση αυτή θα πρέπει να πω, ότι επιδεικνύει µια υπερβάλ-
λουσα πρόνοια συγκεντρώσεως αρµοδιοτήτων στο Υπουργείο
Αθλητισµού. Δεν είναι πολλές µέρες πριν που συζητούσαµε κι
έφερα το ίδιο παράδειγµα στο θέµα του ελληνικού φεστιβάλ, στο
θέµα όπου αποφάσισε, µε τη δικαιολογία ότι ήταν επείγουσα η
περίπτωση για να γίνει το Ελληνικό Φεστιβάλ φέτος το καλοκαίρι,
να λάβει αρµοδιότητα και εξουσία να διορίζει καλλιτεχνικό διευ-
θυντή για έξι χρόνια. Λες και το φεστιβάλ του καλοκαιριού του
2016 θα διαρκέσει έξι χρόνια! Συγκέντρωση, λοιπόν, εξουσιών. 

Το ίδιο επιχειρεί κι εδώ, πέραν του Καυταντζογλείου το οποίο
θα δηµιουργήσει στο µέλλον –φοβούµαι- µια σειρά προβληµά-
των. Διότι δεν πρέπει να ξεχνάµε, ότι το Καυταντζόγλειο είναι και
έδρα µιας ιστορικής ποδοσφαιρικής οµάδας της Θεσσαλονίκης.
Οι συνάδελφοί µου στην Ένωση Κεντρώων ο κ. Σαρίδης, ο κ.
Φωκάς, µου το συζήτησαν µε πολλή προσοχή και µε πολλές λε-
πτοµέρειες µου έθεσαν το ζήτηµα του ιστορικού Ηρακλή, καθώς
και το τι παρενέργειες θα δηµιουργήσει η διάταξη αυτή, όπου
πλέον θα αποφασίζει ο Υπουργός Αθλητισµού για εκείνο το γή-
πεδο, που είναι το σπίτι τους ουσιαστικά, όχι µόνο του ποδοσφαι-
ρικού τµήµατος του Ηρακλή αλλά και των άλλων αθλητικών
τµηµάτων. Με την προσπάθεια να καταυγάσει το κράτος, να κρα-
τήσει όλες τις αρµοδιότητες, θα προαχθεί 100% ο αθλητισµός
όπως υποστηρίζει το Υπουργείο; Όχι. 

«Φίλιππος Ένωσις». Κάτι άλλο το οποίο είδαµε σήµερα στη Φί-

λιππο Ένωση. Έρχεται, λοιπόν, και µας λέει το σχέδιο νόµου, ότι
οι αποφάσεις της Φιλίππου Ενώσεως –είναι γνωστή η νοµική
µορφή, δεν αναφέροµαι στην οµιλία µου αυτή- θεωρούνται εγ-
κεκριµένες εντός δέκα ηµερών αφ’ ότου ληφθούν και τροποποι-
είται το νοµικό καθεστώς που ίσχυε µέχρι σήµερα, όπου ήταν
τριάντα ηµέρες η έγκριση, και µετά την πάροδο της προθεσµίας
θεωρούνται αυτοµάτως εγκεκριµένες.

Τι να πω; 
ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-

τισµού): Πού είναι το κακό; Πείτε µου.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ-ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΡΡΑΣ: Θα σας το πω αµέσως και

µη µε διακόψετε σας παρακαλώ. Θα σας πω πού είναι το κακό.
Το συνδέετε µε τη µεταβίβαση του ΟΔΙΕ. 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού): Καµµία σχέση.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ-ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΡΡΑΣ: Μας ταλαιπωρήσατε µε
τον ΟΔΙΕ µέσα στη Βουλή. Φέρατε και κυρώσατε και παραχωρή-
σατε δικαιώµατα -το έχω πει ξανά- µέχρι και τις καρφίτσες. Ένας
τόµος να! Ταλαιπωρήσατε τη Βουλή, κύριε Κοντονή, µε τη σύµ-
βαση του ΟΔΙΕ όταν µεταβιβάστηκε και λοιπόν, το κακό είναι να
µην υπάρχει δυνατότητα ελέγχου νοµιµότητας, ούτως ώστε…

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού): Από εµάς; Όχι, κάνετε λάθος, κύριε συνάδελφε. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Μη διακόπτετε, πα-
ρακαλώ.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ-ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΡΡΑΣ: Δεν κάνω καθόλου λάθος.
Τη σύµβαση του ΟΔΙΕ την ψηφίσαµε εδώ µέσα και φέρατε από
το Υπουργείο Πολιτισµού, υπό µορφή τροπολογίας, τόµο ολό-
κληρο. Αναζητήστε το, θα το δείτε αύριο, θα το έχω στείλει στο
γραφείο σας. Και τις καρφίτσες είχα πει τότε ότι καταγράψατε
στα βιβλία µητρώου, στα βιβλία παγίων της εταιρείας, µην χάσει
ο επενδυτής. 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού): Εγώ;

ΓΕΩΡΓΙΟΣ-ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΡΡΑΣ: Προχωρώ, λοιπόν.
Εµείς θεωρούµε ότι ο περιορισµός σε δέκα µέρες της προθε-

σµίας είναι ελάχιστος και δίνει ασυλία στην ενδεχόµενη παρανο-
µία της Φιλίππου Ενώσεως. 

Ξέρετε πού αλλού δίνετε ασυλία, µιας και µε προκαλείτε, κύριε
Υπουργέ; Λέτε ότι τα µέλη του Ελεγκτικού Συµβουλίου του ΕΕΑ
και του ΕΣΚΑΝ έχουν µια ιδιότυπη ασυλία. Δεν διώκονται ποινι-
κώς, δεν διώκονται αστικώς, εκτός από δόλο και εφόσον αποδει-
κνύεται. 

Γιατί να δώσουµε τέτοια µορφή ασυλίας στα διοικητικά όρ-
γανα, όταν ο τελευταίος δηµόσιος υπάλληλος σήµερα στη χώρα
κινδυνεύει να κατηγορηθεί για παράβαση καθήκοντος αν όχι για
απιστία, για 500 ευρώ ή 1.000 ευρώ, και όταν εδώ θα διαχειρί-
ζονται κονδύλια; Ούτε σε αυτό µας δώσατε απάντηση. 

Θέλω να πω κάτι άλλο. Φέρνετε µια σειρά άρθρων και λέτε ότι
τροποποιείται για πλέον ευέλικτο, πλέον τελεσφόρο, πλέον απο-
τελεσµατικό τρόπο ο Οργανισµός του Υπουργείου Πολιτισµού.
Δεν συζητώ για το κατεπείγον, αυτό έχει ξεπεραστεί, δεν υπάρχει
τέτοιο θέµα. Διερωτώµαι: γιατί έρχεται µε µορφή νόµου κάτι το
οποίο έπρεπε να γίνει µε προεδρικό διάταγµα, να τύχει της επε-
ξεργασίας του Συµβουλίου της Επικρατείας και ως κανονιστικού
χαρακτήρα πράξη να έχει δικαίωµα εκείνος που θίγεται να αµφι-
σβητήσει τη νοµιµότητά του δικαστικά; Είναι σύνηθες να φέρ-
νουµε µε νόµο, να καλείται η Βουλή να ψηφίζει διατάξεις που θα
έπρεπε να ακολουθούν τη διαδικασία του άρθρου 42 του Συν-
τάγµατος; Θέλω να σταθεί η Κυβέρνηση σε αυτό το σηµείο, διότι
στο άρθρο 42 του Συντάγµατος τουλάχιστον οι εξ ηµών νοµικοί
γνωρίζουµε πότε εκδίδεται προεδρικό διάταγµα και πότε όχι και
γνωρίζουµε όλοι πότε απαιτείται νόµος και πότε όχι. 

Γιατί λοιπόν; Φοβάστε να το φέρετε µε τη µορφή προεδρικού
διατάγµατος, για να µην τύχει του δικαστικού ελέγχου; Δεν το
κατανόησα, δεν πήγα καθόλου στο να δω τι επιδιώκουν οι διατά-
ξεις, διότι τοποθετήθηκα εκ προοιµίου ότι δεν µπορεί να υποστη-
ρίξουµε ή να περιθάλψουµε τέτοιες περιπτώσεις και στο µέλλον.
Εµείς τις διατάξεις αυτές που αφορούν την τροποποίηση του
Οργανισµού του Υπουργείου Πολιτισµού, θα τις καταψηφίσουµε
και για λόγους αρχής ακόµα. 
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Κάτι άλλο, όµως, µε προβληµάτισε ιδιαίτερα την τελευταία
στιγµή. Ήταν φραστικό, λεκτικό λάθος ή ανατρέπεται πλέον η
φιλοσοφία µιας διατάξεως σηµαντικής και στη Σύµβαση της
WADA; Φέρνετε µια νοµοτεχνική βελτίωση και λέτε στην παρά-
γραφο 5.3 του άρθρου 5 του σχεδίου νόµου, πριν από τη φράση
«µπορεί να αµφισβητηθεί από αθλητή ή τρίτο πρόσωπο» προστί-
θεται η λέξη «δεν». Δεν µπορεί να αµφισβητηθεί δηλαδή, οποι-
αδήποτε πράξη γίνεται στο πλαίσιο αυτής της σύµβασης σε
σχέση µε τη φαρµακοδιέγερση; 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Θα τελειώσω αµέσως, κύριε Πρόεδρε, γιατί έχω δεσµευτεί ότι
θα είµαι σύντοµος. 

Οποιαδήποτε ενέργεια γίνεται στη φάση της φαρµακοδιέγερ-
σης δεν θα µπορεί να αµφισβητηθεί; Θα δώσουµε απόλυτη εξου-
σία στα όργανα, τα οποία θεσµοθετούνται για τον έλεγχο; Δεν
θα µπορεί να αµφισβητηθεί; Σκεφτείτε το γιατί αυτό έχει ζήτηµα
και αντισυνταγµατικότητας, γιατί ουδείς είναι πλέον ακαταδίω-
κτος ή άκριτος, εκτός αν στέκεται µέσα στην ασυλία που δίνετε
συνεχώς σε διατάξεις, σε προσωπικό, σε διοικήσεις και όλα
αυτά. 

Θα την ψηφίσουµε, όµως, την τροπολογία των συναδέλφων,
του κ. Πάντζα και της κ. Δριτσέλη. Ας προσέχουµε λιγάκι περισ-
σότερο. Είπατε ότι θα γίνει δεκτή η τροπολογία. Οι µισθώσεις
είναι αρµοδιότητος του Υπουργείου Δικαιοσύνης. Ας υπέγραφε
και ο Υπουργός Δικαιοσύνης το σχέδιο νόµου, για να µπορούµε
να φέρνουµε τροπολογίες. 

Μην κακοποιούµε τη νοµοθετική λειτουργία και µη θεωρούµε
ότι η Βουλή δεν αντιλαµβάνεται τι συµβαίνει. Τουλάχιστον εγώ
το έχω πει πολλές φορές ότι θεωρώ πως προσβάλλοµαι µε τον
τρόπο νοµοθέτησης. 

Ευχαριστώ ιδιαίτερα, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Ευχαριστούµε κι

εµείς. 
Θα προχωρήσουµε µε την κ. Μαρία Αντωνίου από τη Νέα Δη-

µοκρατία. 
Ορίστε, έχετε τον λόγο.
ΜΑΡΙΑ ΑΝΤΩΝΙΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητάµε σήµερα στην Ολοµέ-

λεια το νοµοσχέδιο του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού:
«Αναγκαίες ρυθµίσεις για την εναρµόνιση της ελληνικής νοµοθε-
σίας µε τον νέο Κώδικα Αντιντόπινγκ του Παγκόσµιου Οργανι-
σµού Αντιντόπινγκ και άλλες διατάξεις». Εδώ είναι το σηµαντικό. 

Είναι ένα νοµοσχέδιο το οποίο έρχεται στη Βουλή -πώς αλ-
λιώς;- µε τη διαδικασία του κατεπείγοντος! Τι να πω; Πρέπει να
συνιστά κοινοβουλευτικό ρεκόρ, αρνητικό φυσικά, κύριοι συνά-
δελφοι, το γεγονός ότι η Κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ ένα στα τέσ-
σερα νοµοσχέδια που έχει φέρει ως τώρα είναι µε τη διαδικασία
του κατεπείγοντος, προφασιζόµενος ο Υπουργός για το επείγον
την ανάγκη εναρµόνισης µε τον αναθεωρηµένο Παγκόσµιο Κώ-
δικα Αντιντόπινγκ του Παγκόσµιου Οργανισµού Αντιντόπινγκ
WADA, ο οποίος, σηµειωτέον, ισχύει από την 1-1-2015. Είχατε,
λοιπόν, κύριε Υπουργέ, στη διάθεσή σας δεκατέσσερις ολόκλη-
ρους µήνες να ενσωµατώσετε τον νέο κώδικα. Και το κάνατε µία
µόλις µέρα προτού εκπνεύσει η προθεσµία που σας έδωσε η
WADA. Δηλαδή χρειάστηκε ενάµισης χρόνος για να µεταφρά-
σουµε έναν κώδικα. Έλεος, κύριοι της Κυβέρνησης! «Η αργία
µήτηρ πάσης κακίας», όπως λέει το γνωµικό. 

Και τα δεινά που περνάει η χώρα σήµερα, µε την ανεξέλεγκτη
κατάσταση στο προσφυγικό-µεταναστευτικό -βλέπε Ειδοµένη-,
µε τα οικονοµικά -βλέπε αύξηση ληξιπρόθεσµων οφειλών του δη-
µοσίου στους ιδιώτες κατά 1,7 δισεκατοµµύριο-, µε την ακόµα
µεγαλύτερη φτωχοποίηση των νοικοκυριών, αφού το διαθέσιµο
εισόδηµα των νοικοκυριών µειώθηκε κατά 0,3% το 2015 -βλέπε
έκθεση της Τράπεζας της Ελλάδος-, µε το τρίτο µνηµόνιο που
φέρατε -βλέπε Αύγουστος του 2015-, µε την αύξηση της φορο-
λογίας -βλέπε ΦΠΑ 23%- και ο κατάλογος δεν έχει τέλος, οφεί-
λονται, κυρίως, σε δύο δεδοµένα: Πρώτον, στο ότι είστε µάλλον
ανίκανοι και δεύτερον, στο ότι είστε µάλλον τεµπέληδες. 

Παρ’ όλα αυτά, τόσο η Νέα Δηµοκρατία όσο και σύσσωµη η
Αντιπολίτευση, αποδεχθήκαµε το χαρακτήρα του κατεπείγοντος

για το πρώτο µέρος του νοµοσχεδίου, καθώς το διακύβευµα
ήταν τεράστιο. Δεν θα µπορούσαµε ποτέ να επιτρέψουµε η χώρα
µας να στερηθεί το δικαίωµα εκπροσώπησης στους Ολυµπια-
κούς Αγώνες στο Ρίο, εξαιτίας της δικής σας αµέλειας-τεµπε-
λιάς. 

Ωστόσο, όπως επισήµανα και στην τοποθέτησή µου ενώπιον
της αρµόδιας επιτροπής, σε καµµιά περίπτωση το κατεπείγον
δεν δικαιολογεί το δεύτερο µέρος του νοµοσχεδίου, ένα µέρος
που αρχικά εµφανίστηκε αποτελούµενο από πενήντα δύο άρθρα
και τελικά ράβε-ξήλωνε έχει φτάσει µέχρι στιγµής στα σαράντα
έξι άρθρα, τα οποία δεν είναι τίποτε άλλο παρά µια συρραφή δια-
φόρων ρυθµίσεων άσχετων µε το αντικείµενο του παρόντος νο-
µοσχεδίου, δηλαδή µε τον τίτλο «αντιντόπινγκ». 

Οι ρυθµίσεις αυτές, κύριε Υπουργέ, θα µπορούσαν κάλλιστα,
όπως έχει ειπωθεί, να αποτελέσουν ένα χωριστό νοµοσχέδιο, το
οποίο θα ερχόταν προς ψήφιση µε την κανονική κοινοβουλευτική
διαδικασία. Άλλωστε η Κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ δεν διακρίνεται
για τον κοινοβουλευτικό της οίστρο. Όπως όλοι γνωρίζετε, τις
τρεις τελευταίες εβδοµάδες δεν έχει έρθει ούτε ένα νοµοσχέδιο
προς συζήτηση και ψήφιση στην Ολοµέλεια, η οποία περιορίζεται
στο έργο του κοινοβουλευτικού ελέγχου.   

Κατά τα άλλα, όµως, συνεχίζετε τα ψέµατα και µετεκλογικά.
Λέτε ότι θα έρθει η ανάπτυξη το 2016. Ψηφίσαµε κανένα αναπτυ-
ξιακό νοµοσχέδιο και δεν το θυµάµαι; 

Ας δούµε, λοιπόν, λίγο τα άρθρα του νοµοσχεδίου. 
Το άρθρο 9 παράγραφος 1 καθιερώνει ως πρωτοβάθµιο πει-

θαρχικό όργανο µια εννεαµελή πειθαρχική επιτροπή η οποία συγ-
κροτείται µε απόφαση του ΔΣ του ΕΣΚΑΝ. 

Προκαλεί τουλάχιστον εντύπωση, κύριε Υπουργέ, ότι πριν από
έναν χρόνο στο νοµοσχέδιό σας µε τίτλο: «Επείγοντα µέτρα για
την αντιµετώπιση της βίας στον ελληνικό αθλητισµό» τονίζατε
την ανάγκη τα πειθαρχικά και δικαιοδοτικά όργανα του ποδο-
σφαίρου να στελεχώνονται αποκλειστικά από τακτικούς δικαστές
πρωτοδίκες. 

Τώρα, έναν χρόνο µετά έρχεστε και νοµοθετείτε προς την αν-
τίθετη κατεύθυνση; Τι έγινε; Ξύπνησε ο Μανωλιός και έβαλε τα
ρούχα του αλλιώς; Αφαιρείτε, δηλαδή, την πειθαρχική αρµοδιό-
τητα ελέγχου αντιντόπινγκ από τους τακτικούς δικαστές και την
αναθέτετε σε µια επιτροπή που θα διορίζεται από το ΕΣΚΑΝ, δη-
λαδή από εσάς; Ε, όχι, κύριε Υπουργέ, δεν δεχόµαστε την κωλο-
τούµπα σας!

Επίσης, στο άρθρο 24 –όπως ειπώθηκε σχεδόν απ’ όλους τους
φορείς- ποια είναι η σκοπιµότητα τού να ζητούνται ο ΑΜΚΑ και
το ΑΦΜ αθλητών και µάλιστα ανηλίκων ίσως, καθώς και τα στοι-
χεία των εθελοντών; Ποια είναι αυτή η σκοπιµότητα; Βεβαίως, να
ζητούνται τα στοιχεία των αθλητών των οµοσπονδιών, των παι-
χτών, των αθλητικών σωµατείων αλλά και του εννιάχρονου παί-
χτη του ποδοσφαιρικού σωµατείου της κάτω Πετροµαγούλας; 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού): Φυσικά.

ΜΑΡΙΑ ΑΝΤΩΝΙΟΥ: Γενικά το νοµοσχέδιο ή µάλλον το δεύ-
τερο µέρος του νοµοσχεδίου αποτελεί µάλλον µια προσπάθεια
ελέγχου από εσάς όλων των διαδικασιών και των παραγόντων
που ασχολούνται µε τον αθλητισµό, όπως αναδεικνύεται και από
το άρθρο 46, το οποίο -όπως ειπώθηκε στην επιτροπή κατά την
ακρόαση φορέων- αποσκοπεί στο να ελέγχετε ακόµη και τους
ιδίους πόρους της ΕΠΟ. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Βουλευτού)

Ένα λεπτό, κύριε Πρόεδρε.
Και η αλήθεια είναι ότι δεν υπάρχει πουθενά –µιλάµε φυσικά

για το δεύτερο µέρος του νοµοσχεδίου που συζητάµε- η λογική
της ενθάρρυνσης και της ανάπτυξης του αθλητικού ιδεώδους
ούτε το πώς µπορεί αυτό να προαχθεί µέσα από τα σχολεία, την
κοινωνία, να παροτρυνθούν δηλαδή τα νέα παιδιά να ασχολη-
θούν µε τον αθλητισµό, για να µας κάνουν πάλι υπερήφανους µε
σηµαντικές διακρίσεις σε παγκόσµια γεγονότα. Δεν υπάρχει που-
θενά προοπτική για το αθλητικό ιδεώδες σε αυτό το νοµοσχέδιο.

Και τελειώνοντας, µε αφορµή τα τελευταία γεγονότα, επι-
τρέψτε µου να ξανασυστηθώ. Είµαι η Μαρία Αντωνίου, Βουλευ-
τής Καστοριάς που ανήκει στην Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας,
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τµήµα της µίας και µοναδικής Μακεδονίας, της ελληνικής. Θέλω
να σας διαβεβαιώσω ότι είµαι υπερήφανη που ζω ανάµεσα σε
ανθρώπους που αντιστέκονται στον ενδοτισµό, αγωνίζονται για
την ιστορική αλήθεια και δεν είναι έτοιµοι να ξεπουλήσουν τα
πάντα απλώς και µόνο για να γαντζωθούν σε µια καρέκλα. 

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Ευχαριστούµε. 
Τον λόγο έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Χρυσής

Αυγής κ. Λαγός.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΓΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Σας παρακαλώ,

λίγη ησυχία κάτω. Κύριε Μπαλαούρα, παρακαλώ.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΓΟΣ: Γίναµε τις τελευταίες µέρες µάρτυρες ενός

νέου θεατρικού έργου «Πάνος Καµµένος εναντίον όλων». Είναι
η δέκατη πέµπτη, δέκατη έκτη, εικοστή φορά που το βλέπουµε;
Ο Πάνος Καµµένος, λοιπόν, αυτός ο εθισµένος µε την Κυβέρ-
νηση, αυτός ο εθισµένος µε την καρέκλα του Υπουργού, απεί-
λησε για άλλη µια φορά ότι πρέπει να φύγει ο Υπουργός Μουζά-
λας ή αλλιώς θα ρίξει την Κυβέρνηση. 

Και φυσικά ο Μουζάλας δεν έχει φύγει, ακόµα εδώ είναι. Ο
Καµµένος θα έριχνε την Κυβέρνηση στις 9.00’ το πρωί, µετά πήγε
στις 11.00’το µεσηµέρι, ήρθε στις 15.00’το απόγευµα και δεν έχει
κάνει τίποτα. Γιατί η µοναδική του θέληση ως Υπουργός δεν είναι
να επιλύσει φυσικά κάποιο πρόβληµα της πατρίδας µας αλλά
είναι να κάνει βόλτες µε το ελικόπτερο και να πηγαίνει µέχρι το
Σχιστό εδώ στον Σκαραµαγκά, παίρνοντας το ελικόπτερο για να
πάει από το σπίτι του στα βόρεια προάστια. 

Δεν έριξε, λοιπόν, την Κυβέρνηση. Και -επαναλαµβάνω- γιατί
ήθελε να την ρίξει; Γιατί ο Μουζάλας αποκάλεσε τα Σκόπια Μα-
κεδονία. Και ο Καµµένος παρεξηγήθηκε γι’ αυτό. Δεν είχε παρε-
ξηγηθεί, όµως, -και δεν παρεξηγήθηκε- όταν όλη η Κυβέρνηση
βγήκε και στήριξε τον Μουζάλα και είπε ότι αυτή είναι η άποψή
µας.

Γιατί η άποψη του ΣΥΡΙΖΑ, η άποψη των Αριστερών, αυτή είναι.
Kαι στις µεταξύ τους συζητήσεις έτσι, φυσικά, αποκαλούν τα
Σκόπια, δηλαδή Μακεδονία. Και αν δεν είναι έτσι, ας µε διαψεύ-
σει ο οποιοσδήποτε.

ΠΕΤΡΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΕΑΣ: Εγώ σε διαψεύδω.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΓΟΣ: Με διαψεύδεις εσύ;
ΠΕΤΡΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΕΑΣ: Σου λέω ότι σε διαψεύδω.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΓΟΣ: Εντάξει, όταν ξεπουλήσεις επίσηµα το

όνοµα, έλα να µε ξαναβρείς.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Μην κάνουµε διά-

λογο!
ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΓΟΣ: Γιατί µε τα τρόφιµα, τότε που σου έλεγα

ότι µας τα απαγορεύετε, δεν ήξερες και µου έλεγες ότι δεν είναι
έτσι και τελικά βγήκε.

ΠΕΤΡΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΕΑΣ: Έχεις ακούσει εσύ εδώ κανέναν
συριζαίο να λέει τη λέξη αυτή;

ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΓΟΣ: Τον Μουζάλα και τον σιγοντάρισε όλη η Κυ-
βέρνηση. Βγήκε ο Φίλης, βγήκε ο Πρωθυπουργός, όλη η Κυβέρ-
νηση.

ΠΕΤΡΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΕΑΣ: Λεκτικό λάθος.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Δεν κάνουµε διά-

λογο. Σας παρακαλώ! Δεν βοηθάτε έτσι, κύριε συνάδελφε.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΓΟΣ: Και εγώ σου λέω τι λέει όλη η Κυβέρνηση.

Είσαι ένας απλός Βουλευτής -και δυστυχώς ίσως, γιατί µακάρι
να ήσουν Υπουργός- αλλά οι Υπουργοί της Κυβέρνησής σου σι-
γοντάρουν αυτήν τη διαδικασία και δεν σε βλέπω να κάνεις τί-
ποτα σε αυτό. Κάθεσαι και εσύ στην καρέκλα.

Και όταν, λοιπόν, ο Υπουργός, ο Καµµένος, διαµαρτυρήθηκε
για όλα αυτά, ξέχασε να µας πει ότι ο ίδιος, ως Υπουργός, πριν
από λίγες ηµέρες, πριν από ελάχιστους µήνες, έβαλε να φυλάνε
στο Αιγαίο το ΝΑΤΟ και τα τουρκικά πλοία. Τι έγινε εκεί; Ο
Υπουργός Εθνικής Αµύνης δεν παρεξηγήθηκε, δεν στεναχωρή-
θηκε; Εκεί ήταν για το καλό της πατρίδας; 

Εκχώρηση κυριαρχικών δικαιωµάτων δεν υπάρχει για το καλό
της πατρίδας. Και αν ο Καµµένος νοµίζει ότι θα κοροϊδεύει πάρα
πολύ κόσµο, τον προειδοποιούµε και τον ενηµερώνουµε ότι τη

Χρυσή Αυγή και τους Έλληνες εθνικιστές δεν µπορεί να µας δου-
λεύει. Και µπορούµε να του τα λέµε αυτά όλα µπροστά στο πρό-
σωπό του γιατί δεν έχουµε να κρύψουµε και να φοβηθούµε
τίποτα. 

Λοιπόν, ας σταµατήσει αυτά. Γιατί όταν πριν από λίγες ηµέρες,
φίλε µου, οι Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ, που τους έχετε εδώ πέρα
ανάµεσα σας, ο Καρά Γιουσούφ και ο Ζεϊµπέκ έδιναν συνέντευξη
στην τουρκική εφηµερίδα «HÜRRIYET» και έλεγαν ότι υπάρχει
τουρκική µειονότητα στη Θράκη -εκτός και αν για τη Μακεδονία
υπάρχει πρόβληµα και για τη Θράκη δεν υπάρχει πρόβληµα- και
ότι ο Πρωθυπουργός τούς καταλαβαίνει, τότε δεν εναντιώθηκε
κανείς. Δεν εναντιώθηκες ούτε εσύ ούτε ο Υπουργός, ο Καµµέ-
νος, που µάχεται για τα εθνικά συµφέροντα. 

Και λέµε ακριβώς τι είπε ο Χουσεΐν Ζεϊµπέκ στη Ξάνθη. «Μας
έχει πει» για τον Τσίπρα «ότι οι διακρίσεις εις βάρος των Τούρκων
πρέπει να σταµατήσουν». Έτσι είπε και ο Πρωθυπουργός δεν τον
κάλεσε να του πει «Τι είναι αυτά που λες εδώ πέρα; Ποια τουρ-
κική µειονότητα υπάρχει στη Ξάνθη, στη Θράκη µας;» Αλλά έσκυ-
ψε το κεφάλι, όχι γιατί έχει διαφορετική άποψη, αλλά γιατί αυτά
πιστεύει. 

Τότε, λοιπόν, ο Υπουργός Εθνικής Αµύνης, ο Καµµένος, δεν
πήρε καµµία θέση, γιατί το ζήτηµα αυτό δεν έλαβε µεγάλες δια-
στάσεις. Όταν δεν λαµβάνει µεγάλες διαστάσεις, το βουλώνει το
στόµα του και κάθεται στα αυγά του. Αυτή είναι η πραγµατικό-
τητα. 

Και, επίσης, πριν από λίγες ηµέρες, αφού παρεξηγήθηκε για
τον όρο «Μακεδονία», στο επίσηµο ανακοινωθέν του Προεδρικού
Μεγάρου της Γαλλίας υπό την παρουσία του Φρανσουά Ολάντ
µε τον όρο «Μακεδονία» αναφέρθηκαν τα Σκόπια σε επίσηµο έγ-
γραφο των σοσιαλδηµοκρατών στο Παρίσι. Ήταν και ο Τσίπρας
εκεί πέρα, ο συνεταίρος του Καµµένου. Γιατί ο Τσίπρας µε τον
Καµµένο κάνουν ακριβώς αυτήν τη δουλειά που έχουν ταχθεί:
ξεπουλάνε την Ελλάδα, ξεπουλάνε τη Μακεδονία!

Και φυσικά, όταν βγαίνει η Νέα Δηµοκρατία και αντιδρά σε
αυτά και ζητάει και η ίδια να παραιτηθεί ο Μουζάλας, εκεί το
πράγµα έχει πάρα πολύ γέλιο, γιατί τυχαίνει ο πατέρας του νυν
Προέδρου της Νέας Δηµοκρατίας και τότε Αρχηγός της Νέας
Δηµοκρατίας να είναι αυτός που τη δεκαετία του 1990 ξεπου-
λούσε το όνοµα της Μακεδονίας. Και ήταν αυτός που ξεδιάν-
τροπα τολµούσε και έλεγε ότι σε δέκα χρόνια κανείς δεν θα
θυµάται το όνοµα, κανείς δεν θα δίνει σηµασία. 

Υπάρχουν, όµως, Έλληνες εθνικιστές που δίνουν σηµασία και
στο όνοµα και θα αγωνιστούν για τη Μακεδονία όχι στα λόγια,
όχι στα έδρανα και στα µικρόφωνα, αλλά έξω στους δρόµους,
στις επάλξεις. Έχει πολλή πλάκα, όταν εσείς τολµάτε και αναφέ-
ρεστε στη Μακεδονία. 

Μέσα σε αυτήν την Αίθουσα, δυστυχώς, κανείς σας δεν µπορεί
να µιλήσει για τα εθνικά ζητήµατα, γιατί όλοι, σε µεγάλο ή σε
µικρό βαθµό, τα έχετε ξεπουλήσει. Και αν κάποιοι έχετε εθνικά
ιδεώδη, δεν έχετε τα κότσια, όµως, να αντισταθείτε σε αυτά που
συµβαίνουν, γιατί είστε µέσα στις παρατάξεις σας και όταν βλέ-
πετε αυτά που συµβαίνουν, κλείνετε το στόµα σας και απλώς
υπογράφετε και εσείς αυτά που γίνονται. Ησυχία, λοιπόν, για τα
εθνικά ζητήµατα! Δεν έχετε δικαίωµα να µιλάτε. 

Παραχωρούν τα πάντα στους λαθροµετανάστες. Τα πάντα! Εί-
δαµε πριν από λίγες ώρες στο λιµάνι του Πειραιά να γίνονται
εκτεταµένα επεισόδια. Φυσικά, εκεί δεν πήραν την ανάλογη
έκταση, δεν ασχοληθήκαµε ιδιαίτερα. Όταν σκοτώνονται εκεί
πέρα Αφγανοί µε Σύριους, µε Μαροκινούς –δεν ξέρω και εγώ- µε
κάθε καρυδιάς καρύδι που είναι εδώ, δεν υπάρχει κανένα ζή-
τηµα. Δεν τίθεται κανένα θέµα εκεί. Αυτά τα ξεπερνάµε. Όµως,
αυτά γίνονται και, δυστυχώς, αυτά θα συνεχίσουν να γίνονται.

Όπως, επίσης, είναι ντροπή για την Ελλάδα και το ελληνικό
κράτος, οι Έλληνες να πεινάνε αυτήν τη στιγµή και η Ελλάδα να
ψάχνει και να βρίσκει σπίτια για τριάντα και σαράντα χιλιάδες λα-
θροµετανάστες, µε πληρωµένο το ενοίκιο, τη ΔΕΗ, την ΕΥΔΑΠ
και να τους δίνει και επίδοµα! Είναι ντροπή για το λεγόµενο ελ-
ληνικό κράτος, γιατί είναι σε εισαγωγικά «ελληνικό κράτος». Δεν
προσπαθεί και δεν βοηθάει κανέναν Έλληνα συµπολίτη. Κι αν θέ-
λετε κι άλλες αποδείξεις, εδώ είµαστε για να σας τις δώσουµε. 

Πριν από λίγες µέρες πήραµε από το κέντρο λαθροµετανα-
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στών στο Σχιστό αυτές εδώ τις φωτογραφίες –θα ήθελα να τις
κρατήσετε στα Πρακτικά- στις οποίες δεκάδες µερίδες φαγητού
που πληρώνει ο ελληνικός λαός πετάγονται στα σκουπίδια από
τους λαθροµετανάστες, γιατί έχουν χορτάσει, και την ίδια στιγµή
–υπάρχουν καταγεγραµµένες τέτοιες καταγγελίες- υπήρχαν πο-
λύτεκνες οικογένειες από το Πέραµα και από την Αµφιάλη που
πήγαιναν έξω από το στρατόπεδο, εκλιπαρώντας να πάρουν
αυτά που πετούν οι λαθροµετανάστες. 

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Ιωάννης Λαγός καταθέτει για
τα Πρακτικά τις προαναφερθείσες φωτογραφίες, οι οποίες βρί-
σκονται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Η απάντηση των αξιωµατικών ξέρετε ποια ήταν; Έχουµε εν-
τολή να µη δίνουµε σε κανέναν άλλον, παρά µόνο σ’ αυτούς που
είναι µέσα στο στρατόπεδο. Αυτή είναι η κατάντια σας και έχετε
το θράσος να χασκογελάτε εδώ ο ένας µε τον άλλον. Αυτή είναι
η κατάντια! Αλλά όταν κάποτε ξεσηκωθεί και εκνευρισθεί ο ελ-
ληνικός λαός -γιατί τον έχετε σε καταστολή- τότε θα τα συζητή-
σουµε όλα αυτά. 

Με όλα αυτά ξεχάσαµε τις συζητήσεις µε την τρόικα που έγινε
κουαρτέτο, µε το ΔΝΤ που έγινε θεσµοί. Τα ξεχάσαµε όλα αυτά.
Ξεχνάµε ότι εδώ, σε ένα ξενοδοχείο της Αθήνας, γίνονται κά-
ποιες διαβουλεύσεις και κάποιες συζητήσεις αυτή τη στιγµή. Για
τι; Για το εάν θα πάει η σύνταξη στα 280 ή στα 310 ευρώ. Φτω-
χοποιήσατε, κάνατε τον ελληνικό λαό ζήτουλα, τον κάνατε να
είναι χειρότερος από τους Ρουµάνους, από τους Βούλγαρους,
από τους Αλβανούς, απ’ αυτούς που µέχρι τώρα ερχόντουσαν
εδώ για να βρουν ένα κοµµάτι ψωµί. Καταντήσατε τον Έλληνα
πολίτη έρµαιο στις ορέξεις του οποιουδήποτε και αυτά τα πράγ-
µατα έχουν ξεχαστεί. Δεν αναφέρονται πουθενά. Πέρασαν σε
δεύτερη και σε τρίτη µοίρα, αλλά συζητάµε όλοι για τους κακό-
µοιρους τους λαθροµετανάστες που είναι στην Ειδοµένη, που
είναι στα νησιά, που είναι οπουδήποτε. 

Είναι κακόµοιροι, λοιπόν, κάποιοι απ’ αυτούς τους λαθροµε-
τανάστες, αλλά, δυστυχώς, πολύ πιο κακόµοιροι, µε δική σας ευ-
θύνη, είναι οι Έλληνες και για τους λαθροµετανάστες η Ελλάδα
δεν έχει καµµία ευθύνη. Δεν δηµιούργησε κανέναν πόλεµο, δεν
πήγε να κάνει κανένα κακό στα σύνορά τους. Απλώς αυτοί µας
φορτώθηκαν εδώ. 

Για τους Έλληνες συµπολίτες µας, όµως, έχετε όλοι ευθύνη
που τους φτάσατε σ’ αυτό το σηµείο. Έχετε ευθύνη, γιατί δεν
στενοχωριέστε για όλους αυτούς. Γιατί θεωρείτε αυτονόητο
αυτό που συµβαίνει. Δεν σας πονάει. Σας πονάει, όµως, όταν ένα
παιδάκι έχει πυρετό στην Ειδοµένη, που για όλους µας δεν είναι
καλό. Κανείς µας δεν θέλει αυτό το πράγµα, κανείς δεν θέλει να
τσαλαπατιούνται άνθρωποι µέσα εκεί, αλλά –επαναλαµβάνω- θα
κοιτάξουµε πρώτα να βοηθήσουµε τον Έλληνα συµπολίτη µας. 

Επίσης, να πούµε και κάτι άλλο για τους λαθροµετανάστες που
µας έχουν γεµίσει. Κατ’ αρχάς, ακούµε να µας λένε σήµερα για
κάτι αριθµούς: σαράντα πέντε χιλιάδες πεντακόσιοι εβδοµήντα.
Από πού έχουν βγει αυτοί οι αριθµοί; Ποιος µου λέει εµένα ότι
είναι σαράντα πέντε χιλιάδες πεντακόσιοι εβδοµήντα λαθροµε-
τανάστες; Εγώ λέω ότι οι αριθµοί αυτοί είναι ψευδέστατοι, είναι
πλασµατικοί και θα ήθελα κάποια στιγµή να δηµιουργηθεί µια
οµάδα από εκπροσώπους της Βουλής και να πάµε να κάνουµε
καταγραφή για να δούµε πόσοι είναι. 

Μας κοροϊδεύετε, γιατί µας βάλατε σε έναν πήχη των πενήντα
χιλιάδων µεταναστών και θα µας πηγαίνετε µέχρι τις πενήντα χι-
λιάδες σιγά και σταθερά. Αύριο θα γίνουν σαράντα έξι χιλιάδες
διακόσιοι, µεθαύριο σαράντα επτά χιλιάδες τετρακόσιοι, όταν
κάθε µέρα στα νησιά µας µπαίνουν τέσσερις χιλιάδες και πέντε
χιλιάδες. Μας κοροϊδεύετε µέσα στα µάτια µας!

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Συγχωρείστε µε, κύριε Πρόεδρε, µισό λεπτό ακόµη. 
Θα ήθελα να πω κάτι τελευταίο για τους κακόµοιρους λαθρο-

µετανάστες, που δεν το λέει η Χρυσή Αυγή, αλλά το λέει στον
δηµοσιογράφο κ. Κολιό, στον σταθµό «MΑΧΙΜUΜ 93,6», ο κ.
Γιώργος Κουκουράδας, που είναι Πρόεδρος του παραρτήµατος
Αλεξανδρούπολης του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού. Αλλά δεν
µαθαίνονται αυτά, γιατί δεν πρέπει να µαθευτούν. «Οι λαθροµε-

τανάστες που τους πηγαίνουν οι άνθρωποι του Ερυθρού Σταυ-
ρού τρόφιµα, φάρµακα και είδη πρώτης ανάγκης, δεν τα δέχον-
ται στην πλειοψηφία τους, γιατί έχουν πάνω τον σταυρό.» Αυτό
είπε ο Πρόεδρος του Ερυθρού Σταυρού. Έχουν απαιτήσεις και
τα παίρνουν, όταν έχει την ηµισέληνο. Αυτά, κυρίες και κύριοι.
Περαστικά σας!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Χρυσής Αυγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεχίζουµε µε τον

κ. Δηµήτριο Μπαξεβανάκη, οµιλητή από τον ΣΥΡΙΖΑ.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΑΞΕΒΑΝΑΚΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κατά την τελευταία οµιλήτρια της Νέας Δηµοκρατίας, είµαστε

τεµπέληδες και ανίκανοι. Κι αυτό, σε οµιλία στην Αίθουσα του
Κοινοβουλίου ονοµάζεται «πολιτική κριτική». Πάντως, αγαπητή
συναδέλφισσα, λαµόγια δεν είµαστε. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητάµε σήµερα ένα πολύ σο-

βαρό νοµοσχέδιο που αφορά την εναρµόνιση της εθνικής νοµο-
θεσίας µε τον νέο Κώδικα Aντιντόπινγκ του Παγκόσµιου Οργανι-
σµού της WADA. Ενισχύεται έτσι το οπλοστάσιο της χώρας µας
στη µάχη κατά του ντόπινγκ, µια µάχη που είναι συνεχής, καθώς
ο αθλητισµός υψηλού επιπέδου είναι πια πλήρως εµπορευµατο-
ποιηµένος. Οι µέθοδοι της παρανοµίας εκσυγχρονίζονται, νέες
ουσίες παρασκευάζονται ή ανακαλύπτονται και πάντοτε η αντι-
µετώπιση του ντόπινγκ υστερεί κατά ένα βήµα από το ίδιο το ντό-
πινγκ. 

Σε πολλές περιπτώσεις µάλιστα τα πράγµατα είναι ακόµη πιο
δύσκολα, καθώς κάποιες χώρες εφαρµόζουν την πολιτική αυτή,
τη µέθοδο του ντόπινγκ, ως µέσο άσκησης κρατικής πολιτικής. 

Και στο σηµείο αυτό, αγαπητοί σύντροφοι του ΚΚΕ, δεν είναι
ο καπιταλισµός, καθώς οι λεγόµενες «πρώην σοσιαλιστικές χώ-
ρες» δεν ήταν άµεµπτες στον τοµέα αυτό. 

Αυτό, λοιπόν, το νοµοσχέδιο επιδιώκει να αποκαταστήσει την
αξιοπιστία των αθλητικών διοργανώσεων και να αποκαταστήσει
την εµπιστοσύνη των φιλάθλων στην εγκυρότητα των αποτελε-
σµάτων και, βεβαίως, παράλληλα, να προστατεύσει την υγεία
των διαγωνιζόµενων αθλητών. Αυτή η προσπάθεια δεν είναι εύ-
κολη, καθώς και στον τοµέα αυτό η Κυβέρνησή µας παρέλαβε
µία απογοητευτική κατάσταση. Ενδεικτικά είναι τα µεγέθη του
προϋπολογισµού για το ΕΣΚΑΝ, για το Εθνικό Συµβούλιο Κατα-
πολέµησης του Ντόπινγκ, που είχαν φτάσει στα εξευτελιστικά
επίπεδα των 50.000 ευρώ. 

Η Κυβέρνησή µας, ως πρώτο βήµα, αύξησε αυτόν τον προϋπο-
λογισµό, τετραπλασιάζοντάς τον στα επίπεδα των 200.000 ευρώ,
ποσό βέβαια που δεν είναι ικανοποιητικό, όµως είναι µία πρώτη
ένδειξη, ένα πρώτο βήµα της πολιτικής βούλησης που υπάρχει
για να χτυπηθεί το φαινόµενο του ντόπινγκ. 

Δεν θα αναφερθώ στις συνέπειες που προβλέπει ο Κώδικας,
τις πολυετείς ποινές αποκλεισµού αθλητών, οµάδων και προπο-
νητών, ούτε στην αυτόµατη ακύρωση των επιδόσεων των ρεκόρ
και όλων των προνοµίων, µεταλλίων κ.λπ.. Θα σταθώ σε δύο δια-
τάξεις που εισάγονται, που, κατά τη γνώµη µου, έχουν µία ιδιαί-
τερη σηµασία. 

Πρόκειται για την εισαγωγή της λογικής της συνυπευθυνότη-
τας των αθλητικών οµοσπονδιών, όπου επιβάλλονται περιορισµοί
ή ακόµη και πλήρης περικοπή της κρατικής χρηµατοδότησης σε
αθλητικές οµοσπονδίες, όπου τα κρούσµατα ντόπινγκ στον
τοµέα τους υπερβαίνουν έναν ορισµένο αριθµό. Ελπίζουµε ότι
έτσι οι περισσότερες αθλητικές οµοσπονδίες θα γίνουν συνυπεύ-
θυνες στην αντιµετώπιση του φαινοµένου και όχι όπως σε κά-
ποιες περιπτώσεις στο παρελθόν έδειξαν, τουλάχιστον ανοχή,
σε ορισµένα τέτοια κρούσµατα και µιλάω για την Ελλάδα. 

Η δεύτερη σηµαντική παρέµβαση που γίνεται µε αυτό το νο-
µοσχέδιο είναι η απεµπλοκή της πειθαρχικής διαδικασίας από τις
αθλητικές οµοσπονδίες. Ανατίθεται, τουλάχιστον, ο πρωτοβάθ-
µιος έλεγχος στην ανεξάρτητη πειθαρχική επιτροπή του ΕΣΚΑΝ
και αυτό ήταν απαραίτητο, καθώς είναι κοινή διαπίστωση όλων
µας, σχεδόν, ότι ο πειθαρχικός έλεγχος από τις ίδιες τις οµο-
σπονδίες σε πολλές περιπτώσεις οδηγούσε σε ποινές πολύ ελα-
φρές και αυτό, ενδεχοµένως, είναι αναµενόµενο, όταν η ίδια η
οµοσπονδία ή τα όργανά της, πρέπει να τιµωρήσουν αθλητές ή
προπονητές που οι ίδιες οι οµοσπονδίες έχουν επιλέξει για να
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εκπροσωπούν τη χώρα σε υψηλού επιπέδου αγώνες. 
Εκτός, όµως, από τον Κώδικα Αντιντόπινγκ στο νοµοσχέδιο

υπάρχουν και άλλες διατάξεις για τις οποίες έγινε πολύς θόρυ-
βος, χωρίς αντίκρισµα, όµως. Πρόκειται για διατάξεις που λύνουν
προβλήµατα, αποκαθιστούν αδικίες ή αντιµετωπίζουν δυσλει-
τουργίες που παρατηρήθηκαν στα προηγούµενα χρόνια ή αφο-
ρούν θέµατα αθλητών µε αναπηρία και τους συνοδούς τους.

Ακούστηκαν πολλές υπερβολές και εδώ αλλά και στην Επι-
τροπή Μορφωτικών Υποθέσεων γι’ αυτές τις διατάξεις. Κάποιοι
συνάδελφοι της Αντιπολίτευσης έφθασαν να τις χαρακτηρίσουν
και ρουσφετολογικές. Παρακαλώ πολύ να υποδειχθεί µία ρου-
σφετολογική διάταξη, για να µπορούµε να κάνουµε συζήτηση επί
της ουσίας και όχι για επικοινωνιακούς λόγους. Δεν θα αναφερ-
θώ στο σύνολο αυτών. Σταχυολογώ ορισµένες λόγω χρόνου.

Δηµιουργείται για πρώτη φορά στη Γενική Γραµµατεία Αθλη-
τισµού Ηλεκτρονικό Μητρώο Αθλητικών Φορέων, για να δοθεί,
επιτέλους, ένα τέλος στην αδιαφάνεια και στις µεθόδους για την
κατανοµή κρατικής χρηµατοδότησης, ώστε να είναι γνωστό
στους Έλληνες πολίτες πού πηγαίνει ακόµη και το τελευταίο
ευρώ των φορολογούµενων πολιτών.

Διευκολύνεται η πρόσβαση των ΑΜΕΑ σε αθλητικές εγκατα-
στάσεις, τουλάχιστον σε ό,τι αφορά τους αγώνες πρώτης κατη-
γορίας του ποδοσφαίρου και της καλαθοσφαίρισης. 

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει η Γ’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΠΟΥ-
ΛΟΥ)

Ρυθµίζονται θέµατα εισαγωγής των διακριθέντων αθλητών σε
ΑΕΙ, όπως και θέµατα µετεγγραφών αθλητών, ενώ τα µέλη των
συµβουλίων δεν διώκονται για τη διατύπωση γνώµης, εισήγησης
ή πορίσµατος ή για πράξεις που διενήργησαν στο πλαίσιο της
άσκησης των καθηκόντων τους, κάτι που είναι απαραίτητο, για
να µπορούν ελεύθερα να δρουν, υπό τον όρο, βέβαια, ότι δεν
υπάρχει δόλος ή βαριά αµέλεια από τα µέλη αυτά. 

Εφαρµόζεται και για τους αθλητές του τζούντο και του υγρού
στίβου, που διακρίθηκαν στους ευρωπαϊκούς αγώνες του Μπα-
κού στο Αζερµπαϊτζάν, ό,τι ισχύει για τους αθλητές, που διακρί-
νονται σε διεθνείς διοργανώσεις. 

Εξαιρείται το αγωνιστικό τόξο από την έννοια του όπλου, µια
διάταξη για τον παραλογισµό της οποίας αγωνίζεται δεκαετίες η
Οµοσπονδία Τοξοβολίας, όπως πολύ εύστοχα µας είπαν οι εκ-
πρόσωποί της το πρωί στην ακρόαση των φορέων. 

Διευρύνεται η δυνατότητα διαχειριστικού ελέγχου στην Ελλη-
νική Ποδοσφαιριστική Οµοσπονδία τόσο για τα ποσά της κρατι-
κής επιχορήγησης όσο και για τους ίδιους πόρους της ΕΠΟ.
Ήταν αξιοπερίεργη η αντίδραση των εκπροσώπων της στη διά-
ταξη αυτή της διαφάνειας στην πρωινή ακρόαση. 

Τέλος, για το επάγγελµα του προπονητή, η άσκησή του δεν
υπόκειται στην έγκριση κανενός άλλου φορέα πέραν της κρατι-
κής αδειοδότησης. 

Όλες αυτές οι διατάξεις, για την ουσία των οποίων δεν υπήρξε
η παραµικρή αντίδραση, παρ’ όλα αυτά εκλήφθησαν ως αφορµή
για να υπάρξει µια στοιχειώδης κριτική, γιατί έτσι έπρεπε να κάνει
η Αντιπολίτευση. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Σε ένα λεπτό ολοκληρώνω, κυρία Πρόεδρε. 
Και όλα αυτά, παρ’ όλο ότι ο Υφυπουργός έδειξε και στη διάρ-

κεια των εργασιών της επιτροπής αλλά και εδώ κάθε δυνατότητα
να υπάρξει µια συναινετική διαδικασία, να υπάρξει συναίνεση, να
ακουστούν προτάσεις και να ενσωµατωθούν αρκετές από αυτές,
όπως και έγινε µε πολλές προτάσεις, που έγιναν από τον εκπρό-
σωπο του Ποταµιού τον κ. Μαυρωτά –και οφείλω να εξάρω τη
στάση του κόµµατος αυτού και στην επιτροπή αλλά και εδώ- και
παρά τις προσπάθειες συναίνεσης που υπήρξαν από την πλευρά
του Υπουργού, τους ήπιους τόνους, την προσπάθεια να γίνει µια
συζήτηση επί της ουσίας, δυστυχώς, η Αντιπολίτευση, και κυρίως
η Νέα Δηµοκρατία και το ΠΑΣΟΚ, δεν το θέλει αυτό. Θέλουν να
υπάρχουν εντάσεις, να µην συζητάµε επί της ουσίας, να µένουµε
στην επικοινωνία. 

Εµείς, παρ’ όλα αυτά προσπαθούµε να επαναφέρουµε τη συ-
ζήτηση στα πραγµατικά γεγονότα, στις πραγµατικές διαστάσεις,

να αφήσουµε τους εντυπωσιασµούς που γίνονται για επικοινω-
νιακούς λόγους και για τα µέσα ενηµέρωσης και να µιλήσουµε
για την ουσία του νοµοσχεδίου. Όποιες παρατηρήσεις, λοιπόν,
υπάρχουν για την ουσία εδώ είµαστε να συζητηθούν όλα. 

Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Κυρία Πρόεδρε, µπορώ να
έχω τον λόγο για ένα λεπτό, για να καταθέσω κάτι στα Πρακτικά; 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Κύριε
Θεοχαρόπουλε, έχετε τον λόγο. 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Κατά την οµιλία µου πριν,
ως Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Δηµοκρατικής Συµπαρά-
ταξης, αναφέρθηκα σε προηγούµενες δηλώσεις του Υφυπουρ-
γού Αθλητισµού του κ. Κοντονή, ότι αυτό το νοµοσχέδιο θα ήταν
µέχρι τον Νοέµβριο έτοιµο. Και αµφισβήτησε, αν δεν κάνω λά-
θος, ότι υπάρχουν αυτές οι δηλώσεις. 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού): Αυτό που είπατε είναι ότι θα είναι ψηφισµένο τον Νοέµ-
βριο. 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Να γίνει έως το τέλος του
Νοεµβρίου. Εάν θέλετε, θα µου απαντήσετε. 

Στις Βρυξέλλες, ΑΠΕ. Θα καταθέσω για τα Πρακτικά το δηµο-
σίευµα του Αθηναϊκού Πρακτορείου Ειδήσεων. Είναι από τις 24
Νοεµβρίου: «Στη συνεδρίαση του Συµβουλίου Υπουργών Πολιτι-
σµού και Αθλητισµού των χωρών-µελών της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης στις Βρυξέλλες, παρέστη ο Υφυπουργός Αθλητισµού Σταύ-
ρος Κοντονής, ο οποίος ενηµέρωσε τους οµολόγους για τη θε-
τική εξέλιξη της προσπάθειας της χώρας να εναρµονιστεί άµεσα
µε το υφιστάµενο πλαίσιο της Παγκόσµιας Οργάνωσης Αντιντό-
πινγκ». 

Η συνεδρίαση του Συµβουλίου Υπουργών είχε θέµα «Το εκπαι-
δευτικό δυναµικό της αθλητικής δραστηριότητας» και ο κ. Κον-
τονής ανέφερε χαρακτηριστικά: «Σας ενηµερώνω ότι η νέα
ελληνική Κυβέρνηση έχει προχωρήσει ήδη στην πλήρη εναρµό-
νιση της εθνικής νοµοθεσίας µε τους κανονισµούς της WADA,
παρ’ ότι έχει χρονικό περιθώριο ως τον Μάρτιο του 2016», δη-
λαδή σήµερα που ψηφίζουµε. «Είµαστε έτοιµοι προς εισαγωγή
για ψήφιση από τη Βουλή του νοµοσχεδίου εναρµόνισης µέχρι
το τέλος Νοεµβρίου…»

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού): Θα σας πω. 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Γι’ αυτό µην προτρέχετε,
κύριε Υπουργέ, για την ψήφιση.

«…και είµαι βέβαιος ότι µέχρι το τέλος του έτους» -δηλαδή,
του 2015- «θα έχει λήξει και τυπικά». 

Το καταθέτω για τα Πρακτικά, γιατί απορώ πλέον µε το γεγο-
νός ότι και την ώρα που σας καταθέτουµε τα στοιχεία έχετε
αυτήν τη στιγµή το θράσος να λέτε ψέµατα. 

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Αθανάσιος Θεοχαρόπουλος
καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, τα οποία
βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυν-
σης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού): Κυρία Πρόεδρε, ζητώ τον λόγο. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Έχετε
τον λόγο για να απαντήσετε, κύριε Υφυπουργέ. 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού): Κατά πρώτον, κύριε Κοινοβουλευτικέ Εκπρόσωπε να
προσέχετε τι λέτε για ψέµατα και θράσος. Σας επιστρέφω τους
χαρακτηρισµούς, γιατί αυτοί σας υποδεικνύουν και τη στάση σας
και την πολιτική σας διαδροµή.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Τη δική µου;
ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-

τισµού): Το δεύτερο, λοιπόν, που θέλω να πω…
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Εσείς δεν απαντάτε. Έχετε

άγνοια. Ξεκάθαρα.
ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-

τισµού): Ακούστε, λοιπόν!
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Είστε σε άµυνα και επιτίθε-

στε. 
ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-
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τισµού): Ακούστε, λοιπόν! Αφού µιλάτε, ακούστε! 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Κύριε

Θεοχαρόπουλε, αφήστε να µιλήσει ο Υπουργός. 
ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-

τισµού): Ακριβώς στη Σύνοδο Υπουργών είχα πει ότι εµείς πλέον
έχουµε καταστρώσει, µετά από εργώδη προσπάθεια, το κείµενο
το οποίο αποστείλαµε στη WADA και περιµέναµε, από τη µεριά
τους, µία γρήγορη διεκπεραίωση όλης αυτής της διαδικασίας.
Εστάλη κατ’ επανάληψη και από εµάς και από τη WADA για διορ-
θώσεις, ακριβώς γιατί υπήρχε ένα σοβαρότατο θέµα µε τους νο-
µικούς όρους. 

Όταν εγώ το είχα πει αυτό, πραγµατικά περίµενα ότι µέχρι
τέλος του χρόνου θα είχε ολοκληρωθεί αυτή η διαδικασία. Πλην
όµως, από τη WADA µας εστάλη το σχέδιο αυτό δύο φορές, για
να γίνει επαναδιατύπωση νοµικών όρων, και πήγε και µία φορά
στο εξωτερικό εκπρόσωπος του Υπουργείου, για να επισπεύ-
σουµε τη διαδικασία. 

Αυτό πρέπει να µας το αναγνωρίσετε ως επίτευγµα, ότι ήδη
από τα τέλη Νοεµβρίου η Κυβέρνηση…

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Είπα από το Βήµα ότι έχετε
πει πως θα το ψηφίζατε έως τέλος Νοεµβρίου. 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού): Ακούστε, λοιπόν. Τέλη Νοεµβρίου είχαµε ήδη ολοκλη-
ρώσει τη διαδικασία και ήµασταν όχι απλώς νωρίτερα στις προ-
θεσµίες, αλλά ήµασταν πολύ νωρίς, ούτως ώστε να ολοκληρωθεί
η ανταλλαγή των εγγράφων. 

Αυτό ακριβώς είπα, κύριε Θεοχαρόπουλε. Ούτε ψέµατα είπαµε
ούτε τίποτα. Είχαµε στα χέρια µας, τέλη Νοεµβρίου, µετά από
εργώδη εργασία που κατέβαλε το Υπουργείο το σχέδιο και το εί-
χαµε αποστείλει. Αυτό ακριβώς ανακοίνωσα εγώ στη Σύνοδο των
Υπουργών. Περιµέναµε πιο γρήγορες τις διαδικασίες. Τελικά,
όµως, αυτό το πράγµα δεν έγινε. 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Μην απολογείστε άλλο. 
ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-

τισµού): Αλήθεια; Ότι εµείς 24 Νοεµβρίου είχαµε ήδη καταθέσει
στη WADA το κείµενο είναι απολογία ή είναι επίτευγµα; Είναι επί-
τευγµα! Και αυτό ακριβώς ανέφερα, ότι ήδη έχουµε αποστείλει
και ήδη έχουµε το κείµενο εναρµόνισης. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Εντάξει,
κύριε Υπουργέ. 

Τον λόγο έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Νέας Δη-
µοκρατίας κ. Δένδιας, για δέκα λεπτά. 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Σας ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κατ’ αρχήν, δεν χρειάζεται να

πω πάρα πολλά πράγµατα για το νοµοθέτηµα. Νοµίζω ότι και η
εισηγήτριά µας, η κ. Άννα Καραµανλή, µε απόλυτη επάρκεια ανέ-
λυσε το θέµα, αλλά και οι δύο µέχρι τώρα προλαλήσαντες οµι-
λητές της Νέας Δηµοκρατίας, ο καθηγητής, ο κ. Θεόδωρος Φορ-
τσάκης και η συνάδελφος, η κ. Μαρία Αντωνίου, έχουν τοποθε-
τηθεί επί των διατάξεων. Θα ακολουθήσει και ο νέος συνάδελ-
φος, ο κ. Στύλιος, ο οποίος έχει κι αυτός µια ιδιαίτερα γνώση του
αντικειµένου. 

Μάλιστα, πρέπει να σηµειώσω ότι ο κ. Φορτσάκης κατέθεσε
και προτάσεις. Επί κατεπείγοντος νοµοθετήµατος, ήρθε εδώ και
κατέθεσε και προτάσεις βελτίωσης συνολικά της κατάστασης
την οποία αντιµετωπίζουµε. Αυτό δείχνει τον θετικό τρόπο µε τον
οποίο η Αξιωµατική Αντιπολίτευση προσπαθεί να συνεισφέρει
στα της νοµοθετικής εργασίας. 

Όµως, δεν µπορώ παρά να προσθέσω κι εγώ τη φωνή µου στο
απαράδεκτο της εισαγωγής του συγκεκριµένου κειµένου ως κα-
τεπείγοντος, διότι, κατ’ αρχήν, το ίδιο το κείµενο, όπως ορθά πα-
ρατηρήθηκε και από την εισηγήτριά µας, θα µπορούσε να
εισαχθεί στο δίκαιο της χώρας µας µε υπουργική απόφαση. Δεν
εξηγήθηκε γιατί χρειάζεται νοµοθετική ρύθµιση εδώ ή µάλλον
υπονοήθηκε µε τις άλλες διατάξεις που σύρει µαζί του. 

Όσον αφορά δε τις άλλες διατάξεις, κυρίες και κύριοι συνά-
δελφοι, πρέπει να πω -και λυπάµαι που το λέω- ότι αυτά τα πράγ-
µατα που γίνονται από την Κυβέρνηση δεν είναι σοβαρά πράγµα-
τα. Και εξηγούµαι. 

Κατ’ αρχήν, αυτό το οποίο ήδη παρετηρήθη από τον Κοινοβου-
λευτικό Εκπρόσωπο της Ένωσης Κεντρώων είναι ότι εδώ υπάρ-

χει µια πονηριά ή καλύτερα -µε συγχωρείτε, κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι για την έκφραση- κουτοπονηριά. 

Εισάγονται οι διατάξεις του οργανισµού του Υπουργείου Πο-
λιτισµού αντί προεδρικού διατάγµατος, το οποίο θα είχε την κα-
νονιστική επεξεργασία του Συµβουλίου της Επικρατείας, µε
διατάξεις νόµου. 

Αυτό δεν είναι ότι δεν είναι νοµοτεχνικά ορθό –που δεν είναι-
αλλά είναι τρόπος να αποφύγεις τον έλεγχο της νοµιµότητας. Κι
έχουµε εδώ µία Κυβέρνηση, η οποία κηρύσσει τη διαφάνεια,
διαρρηγνύει τα ιµάτιά της υπέρ της διαφάνειας και από την άλλη,
µε τρόπους οι οποίοι απάδουν σε κοινοβούλιο πολιτισµένης
χώρας, περνάει διατάξεις κάτω από το νοµικό ορίζονται του Συµ-
βουλίου της Επικρατείας. 

Κάνει δε, και άλλα η Κυβέρνηση, τα οποία πρέπει να σας πω
ότι δεν είναι σοβαρά. Θέλετε να µου πείτε γιατί η αλλαγή των
µελών διοίκησης του Καυτατζογλείου είναι επείγουσα; Θέλετε
να µου πείτε γιατί είναι επείγουσα η παραχώρηση χώρων από τη
Γενική Γραµµατεία σε εποπτευόµενους φορείς; Θέλετε να µου
πείτε γιατί είναι επείγουσες οι άθλια –αν µου επιτρέπετε να πω-
ρουσφετολογικές διατάξεις περί κινητικότητας υπαλλήλων της
Γενικής Γραµµατείς Αθλητισµού; Τι το επείγον έχουν; Εδώ,
έχουµε να κάνουµε, λοιπόν, µε πρόδηλη παρανοµία και ρουσφε-
τολογία και τα δύο του αίσχιστου είδους. Αυτά δεν είναι σοβαρά
πράγµατα.  

Να σας πω και κάτι ακόµη χειρότερο που κάνετε στο τέλος:
Κάτω από την -προφανώς- κατακραυγή που ακολούθησε στην
επιτροπή, παίρνετε πίσω τις διατάξεις. Η Κυβέρνηση τις παίρνει
πίσω, γιατί εγώ δεν εξοµοιώνω τους συναδέλφους της Πλειοψη-
φίας µε την Κυβέρνηση. Θέλω να είµαι σαφής σε αυτό. Θεωρώ
ότι πάρα πολλά πράγµατα γίνονται ερήµην τους ή εν αγνοία τους
ή κατά εκµετάλλευσης της διάθεσής τους να στηρίξουν αυτό που
στο δικό τους υποσυνείδητο είναι η Κυβέρνηση της «πρώτης
φοράς Αριστεράς» και κατά τη δική µας άποψη, για να είµαι ειλι-
κρινής µαζί σας, κύριοι συνάδελφοι της Πλειοψηφίας, µία «κυ-
βέρνηση της συµφοράς». 

Παίρνετε, λοιπόν, πίσω τις διατάξεις που αφορούν το Υπουρ-
γείο Ανάπτυξης. Μετά τι κάνετε; Κοιτάξτε την αιτιολογική έκ-
θεση. Αφήνετε στην αιτιολογική έκθεση την αναφορά στα άρθρα
και µένει η αιτιολογική έκθεση στο άρθρο 71, που έχει να κάνει
µε τις µισθώσεις. Μετά επειδή κάποιος σας πιέζει, εµφανίζετε
µία βουλευτική τροπολογία -δεν πρόκειται να πω ποιοι συνάδελ-
φοι την υπογράφουν, δεν έχει καµµία σηµασία, είναι βέβαιο ότι
κατ’ ανάγκη τους ζητήθηκε η υπογραφή τους- µε την οποία  το
κείµενο της διάταξης που πάρθηκε πίσω στην επιτροπή, έρχεται
πίσω ως βουλευτική τροπολογία, χωρίς µάλιστα να είναι εδώ ο
αρµόδιος Υπουργός -ο οποίος παρεµπιπτόντως είναι ο Υπουρ-
γός Ανάπτυξης, αλλά δεν έχει σηµασία- να την υπογράψει και να
την αποδεχτεί. Τώρα µιλάτε σοβαρά; Είναι σοβαρά αυτά τα
πράγµα; Για να καταλάβω δηλαδή. 

Ειλικρινά σας το λέω: Ουδείς αναµάρτητος σε αυτήν την Αί-
θουσα. Ουδεµία κυβέρνηση αναµάρτητη. Να είµαστε ειλικρινείς.
Όλα όµως έχουν όρια. Πού είναι το δικό σας όριο; Πού είναι το
όριο αυτής της Κυβέρνησης, για να το κατανοήσουµε κι εµείς; 

Ξέρετε, ως Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος είµαι υποχρεωµέ-
νος να έχω πάντοτε µία ευρύτερη θεώρηση των πραγµάτων.
Αυτά δεν γίνονται εν κενώ ιστορικού, πολιτικού και πραγµατικού
χρόνου. Αυτά γίνονται, σε µία στιγµή που η Ελλάδα πραγµατικά
κινείται επί ξυρού ακµής. Εξαιτίας αστοχιών της Κυβέρνησης σε
δεκάδες τοµείς, σε όλους τους τοµείς η χώρα αντιµετωπίζει πάλι
µέγιστο κίνδυνο. 

Έχουµε θέµα στα ανατολικά µας σύνορα. Δόθηκε εξαιτίας των
αλλεπάλληλων λαθών αυτής της Κυβέρνησης το δικαίωµα στην
Τουρκία να δηµιουργεί επιπλέον προβλήµατα, ακόµα και στη
συµφωνία την οποία η ίδια ζήτησε µε το ΝΑΤΟ. Ίσως ξέρετε ότι
το γερµανικό σκάφος, το οποίο διοικεί αυτή τη δύναµη, είναι στη
Σούδα αυτή τη στιγµή. Δεν µπορούσε όµως να κάνει κάτι. Τα πε-
ρισσότερα σκάφη είναι µεταξύ των νησιών και του ηπειρωτικού
κορµού της Ελλάδας στο Αιγαίο. 

Η κατάσταση στην Ειδοµένη, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι,
είναι µία απαράδεκτη κατάσταση. Η κατάσταση αυτή είναι απα-
ράδεκτη για τα συνταγµατικά δικαιώµατα όλων των ανθρώπων
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που βρίσκονται µέσα στην ελληνική επικράτεια. Εγώ είµαι αυτός
που έχω έρθει επανειληµµένως εδώ και σας έχω πει ότι πρέπει
να ελέγξουµε τα σύνορά µας. Αυτό όµως είναι ένα θέµα. Είναι
απαράδεκτο να µην ελέγχουµε τα σύνορά µας. 

Είναι όµως εξίσου απαράδεκτο να µην έχουµε την ευθύνη που
το Σύνταγµα αναγνωρίζει για τους ανθρώπους, που είναι µέσα
στα σύνορά µας. Είναι ντροπή για την Ελλάδα αυτό το πράγµα.
Έχουµε ευθύνη και να θρέψουµε και να περιθάλψουµε αυτούς
τους ανθρώπους. Να είναι απολύτως σαφές αυτό σε όλους.
Εµείς ούτε τρέφουµε ούτε περιθάλπουµε αυτούς τους ανθρώ-
πους. Αυτό το κάνουν οι µη κυβερνητικές οργανώσεις. Τιµά αυτό
την πατρίδα µας; Να είµαστε συνεννοούµενοι. Η εικόνα της πλα-
τείας Βικτωρίας τιµά την πατρίδα µας; 

Θέλω να πω και κάτι επιπλέον τελειώνοντας, διότι έχει κουρα-
στεί ήδη η Εθνική Αντιπροσωπεία: Εγώ σπανίως σχολιάζω τα λε-
γόµενα από τη Χρυσή Αυγή. Όσο δε στελέχη της Χρυσής Αυγής
είναι υπόδικα, επειδή αναγνωρίζω το δικαίωµα κάθε ανθρώπου
να µάχεται για την αθωότητά του και την ελευθερία του, είµαι
εξαιρετικά προσεκτικός στις εκφράσεις µου. Θα ήθελα όµως να
καταθέσω κάτι για να υπάρχει στα Πρακτικά για να έχω τη συ-
νείδησή µου ήσυχη. 

Με ενοχλεί πάρα πολύ η πατριδοκαπηλία. Και εξηγούµαι. Η
προσπάθεια συγκεκριµένου κόµµατος, το οποίο έχει σαφή ιδεο-
λογία –η ιδεολογία του είναι η ναζιστική ιδεολογία- να εµφανίζε-
ται ως ελληνικό πατριωτικό κόµµα είναι µία ντροπή. Κι επειδή
κάποτε από αυτό το Βήµα έκανα µία ιστορική αναφορά και είπα
προς αυτό το κόµµα ότι το ιστορικό της προηγούµενο είναι ο
στρατηγός Τσολάκογλου, σας λέω ότι έκανα λάθος. Είναι ο Πού-
λιος, ο καπετάν Πούλιος στη Μακεδονία, ο οποίος ανεχώρησε µε
τα γερµανικά στρατεύµατα και έκαναν ελληνική κυβέρνηση στο
εξωτερικό, στη Βιέννη.

Πρέπει να σταµατήσει αυτή η ιστορία της πατριδοκαπηλίας.
Και µάλιστα, θα ζητήσω από τον Πρόεδρο της Βουλής να κά-
νουµε ειδική συνεδρίαση την 6η Απριλίου, ηµέρα της γερµανικής
εισβολής στην Ελλάδα, και να τοποθετηθεί κάθε κόµµα για να
µας πει επιτέλους η Χρυσή Αυγή τι θέση έχει για τη γερµανική
εισβολή στην Ελλάδα και τι θέση έχει για τα ναζιστικά εγκλήµατα
στην Ελλάδα. Γιατί µπορείς να πεις ό,τι θέλεις για την πολιτική
διαδροµή του Κωνσταντίνου Μητσοτάκη. Έχουν ακουστεί τα
πάντα. Ο Κωνσταντίνος Μητσοτάκης, όµως, καταδικάστηκε από
τους Γερµανούς σε θάνατο και έζησε εκ τύχης και δεν δικαιούται
κανείς να έρχεται εδώ και να του κάνει εκ των υστέρων κρίσεις
για την πολιτική του διαδροµή, παριστάνοντας ότι αυτός κήδεται
της πατρίδας. 

Πρέπει να είµαστε σε όλα συνεννοηµένοι. Υπάρχουν όρια. Και
επειδή υπάρχουν οι νέες γενιές των Ελλήνων, τα παιδιά των δε-
καεπτά, των δεκαοχτώ, των δεκαέξι, των δεκαπέντε χρονών που
δεν ξέρουν ιστορία, έχουµε εθνική υποχρέωση να τους πούµε τι
έγινε και τι έκανε ο καθένας, γιατί στην Ελλάδα υπήρξαν και οι
δοσίλογοι και υπήρξαν και φιλοναζιστές και υπήρξαν και φίλοι
των ναζί και άνθρωποι που συµπαρατάχθηκαν µε τον Άξονα και
έφυγαν µαζί του από τη χώρα. Και δεν µπορούν οι πολιτικοί τους
απόγονοι να έρχονται εδώ να µας σηκώνουν το χέρι και να µιλούν
για την πολιτική ιστορία οιουδήποτε εξ ηµών.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Τελειώνω.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι της Συµπολίτευσης, κυρίες και

κύριοι συνάδελφοι,  οι καιροί ου µενετοί και παρακαλώ πάρα
πολύ, παρακαλώ θερµά, νοµοθετικές πρωτοβουλίες αυτής της
µορφής να µην επαναλαµβάνονται.

Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ευχα-
ριστούµε τον κ. Δένδια.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΓΟΣ: Παρακαλώ, κυρία Πρόεδρε, θα ήθελα τον
λόγο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Παρα-
καλώ, κύριε Λαγέ, έχετε το λόγο.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΓΟΣ: Κατ’ αρχάς, ο κ. Δένδιας, που είναι εδώ
πέρα, θα πρέπει να ντρέπεται. Έχει εµπλακεί σε µία υπόθεση.

Μας το παίζει τώρα και σοβαρός και καθώς πρέπει και µας λέει
«µέχρι να αποδειχθεί η αθωότητά µας». Όταν  αποδειχθεί, λοι-
πόν, η δικιά µας αθωότητα, που το ξέρει όλη η Ελλάδα, θα απο-
δειχθεί και το ένοχο µυστικό του Δένδια, το τι ρόλο έπαιξε τότε
µε τον Σαµαρά και µε τον Αθανασίου για να γίνει όλη αυτή η εµ-
πλοκή. Αν υπάρχει ανεξάρτητη ελληνική δικαιοσύνη, ο Δένδιας
θα είναι σε πάρα πολύ δύσκολη θέση.

Όσον αφορά το άλλο θέµα, µην περιµένετε την 6η Απριλίου
για να συζητήσουµε. Του λέµε κάτι για να είναι σίγουρος. Όταν
η Ελλάδα και αν η Ελλάδα -που ευχόµαστε να µη συµβεί ποτέ-
έχει εθνικό κίνδυνο και πρέπει να την υπερασπιστούν κάποιοι,
αυτοί θα είµαστε εµείς. Μπορεί να είναι αρκετοί άλλοι από άλ-
λους χώρους. Πάντως, ο φιλοµασόνος δεν θα είναι αυτός εδώ
πέρα. Θα τρέχει να σώσει το κορµί του και τους δικούς του αν-
θρώπους, αν αγαπάει και τους δικούς του και δεν αγαπάει µόνο
τον εαυτό του. Αυτός είναι ο Δένδιας.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Χρυσής Αυγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ο κ.

Στύλιος έχει τον λόγο για επτά λεπτά.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΥΛΙΟΣ: Ευχαριστώ.
Κυρία Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ποια είναι τα

σηµερινά δεδοµένα που απασχολούν την αθλητική επικαιρότητα;
Το Κύπελλο, που έχει διακοπεί δεύτερη φορά στην ιστορία της
χώρας µετά από σαράντα και πλέον χρόνια, συµβάντα βίας, φαι-
νόµενα παραβατικότητας, πρωτάθληµα απαξιωµένο στο σύνολό
του.

Τίθεται το ερώτηµα: Υπάρχει νοµοθετικό πλαίσιο για τα παρα-
πάνω; Βεβαίως. Ο ν.2725/99, ο οποίος τροποποιήθηκε µε δική
σας πρωτοβουλία το περασµένο φθινόπωρο του 2015.

Οι προθέσεις της Κυβέρνησης είναι δεδοµένες και διακηρυγ-
µένες από τις προγραµµατικές δηλώσεις του Γενάρη του 2015
και του Οκτωβρίου του 2015. Συνεπώς, υπάρχει κυβερνητική
βούληση. Σύµφωνα δε µε τις εξαγγελίες αυτές, η Κυβέρνηση
προτίθεται να αντιµετωπίσει τις παθογένειες, που οδηγούν στην
απαξίωση του ελληνικού αθλητισµού.

Επιπλέον, φρόντισε η Κυβέρνηση να πάρει νοµοθετική πρωτο-
βουλία το περασµένο φθινόπωρο και να δώσει υπερεξουσίες
στον αρµόδιο Υφυπουργό Αθλητισµού, ο οποίος µπορεί να ασκεί
µέχρι και τα καθήκοντα του δικαστή. Όµως, από τα αποτελέ-
σµατα διαπιστώνουµε ότι η πολιτική ηγεσία του Υφυπουργείου
Αθλητισµού αρκείται στο ρόλο του παρατηρητή. Παρακολουθεί
τις εξελίξεις και καταδικάζει τα γεγονότα.

Ποιες είναι οι πρωτοβουλίες που έχετε αναλάβει; Γιατί δεν
εφαρµόζονται οι νόµοι και οι πολιτικές που θεσπίσατε; Γιατί δεν
επιδιώκετε τη συνεργασία και τον διάλογο ή τη βοήθεια από τους
εµπλεκόµενους και εξειδικευµένους φορείς; 

Επιπλέον, τίθενται τα ερωτήµατα: Εάν η Κυβέρνηση έχει µια
συγκεκριµένη στρατηγική και σχέδιο για να αντιµετωπίσει τα δε-
δοµένα προβλήµατα που αφορούν την αθλητική οικογένεια και
εάν έχει τη διάθεση και την τόλµη να δώσει λύσεις. 

Η πραγµατικότητα και τα γεγονότα αποδεικνύουν ότι τίποτε
από τα παραπάνω δεν διαθέτει αυτή η Κυβέρνηση. Αντ’ αυτού,
συζητούµε σήµερα στην Ολοµέλεια ένα νοµοσχέδιο µε τη διαδι-
κασία του κατεπείγοντος, µια διαδικασία εξόχως προβληµατική,
που ως Αντιπολίτευση πάντοτε κατήγγειλε. 

Σας δίνω ορισµένα στοιχεία: Το νοµοσχέδιο δόθηκε προς δια-
βούλευση στις 29 Γενάρη του 2016 και διήρκησε έως τις 4 Φε-
βρουαρίου. Συνολικά υπήρξαν τριακόσια σαράντα ένα σχόλια,
από τα οποία τα διακόσια εβδοµήντα περίπου αφορούσαν το
άρθρο για την τοξοβολία και είκοσι αφορούσαν το άρθρο 23 για
τους διακριθέντες αθλητές. 

Καταλαβαίνετε, λοιπόν, ότι µένουν µόνο πενήντα-εξήντα σχό-
λια, ένα και δύο σχόλια για κάθε άρθρο, που αφορούσαν το υπό-
λοιπο του νοµοσχεδίου. Αποδεικνύεται, λοιπόν, ότι δεν υπάρχει
ενδιαφέρον, δεν υπάρχει κατεπείγον και δεν υπάρχει και ζήτηµα. 

Τι περιλαµβάνει το νοµοσχέδιο; Προχωράει σε κάποια συγκε-
κριµένη τοµή; Διορθώνει παθογένειες του παρελθόντος; Αποτε-
λεί κάποια παρέµβαση και -εάν ναι- προς ποια κατεύθυνση;

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το πρώτο κεφάλαιο αφορά την
εναρµόνιση της ελληνικής νοµοθεσίας για τη µάχη κατά του ντό-
πινγκ. Να σας θυµίσω ότι οι αναθεωρηµένες διατάξεις του Παγ-
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κόσµιου Κώδικα Αντιντόπινγκ, όπως έχει ειπωθεί και στην αρµό-
δια Επιτροπή από τον Υφυπουργό, ισχύουν από τον Ιανουάριο
του 2015. Άρα, είχατε δεκατέσσερις µήνες για να τρέξετε την
όλη διαδικασία. Ας πούµε ότι φταίει η WADA, διότι καθυστέρησε
και ότι είχατε τις καλύτερες προθέσεις. 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού): Δεν είπα ότι καθυστέρησε. Υπήρχε µια διαδικασία αν-
ταλλαγής απόψεων. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΥΛΙΟΣ: Υπήρξε µια διαδικασία. Δεκτό. 
Θα µπορούσε να γίνει και µε υπουργική απόφαση, όπως έγινε

το 2012. Θέλω να ενηµερώσω το Σώµα και να σας θυµίσω ότι
έχει συµβεί και παλαιότερα. Το 1999 για πρώτη φορά θεσπίστηκε
ο ν.2725, µε τον οποίο θεσµοθετήθηκε η διαδικασία για το αντιν-
τόπινγκ. 

Το 2002, µε τον ν.3057, τροποποιήθηκε ο συγκεκριµένος νό-
µος και συγκεκριµένες διατάξεις. Με υπουργικές αποφάσεις τον
Μάιο του 2005 προσδιορίστηκε η διαδικασία για την αντιµετώ-
πιση της φαρµακοδιέγερσης των αθλητών. Επίσης, µε άλλη
υπουργική απόφαση, τον Δεκέµβριο του 2006 καθορίστηκαν οι
απαγορευµένες ουσίες. 

Στη συνέχεια, να σας θυµίσω ότι τον Δεκέµβριο του 2006 η
πλειοψηφία του ελληνικού Κοινοβουλίου ψήφισε την επικύρωση
της διεθνούς σύµβασης και έτσι έγινε νόµος του κράτους, ο
ν.3516.

Συνεπώς, το στοίχηµα από τότε µέχρι και τώρα είναι να µετα-
τρέψετε, να µετατρέψουµε συνολικά ως χώρα, ως κράτος, ως
ελληνική πολιτεία, σε πράξη τα καθήκοντα και τις υποχρεώσει
που υπαγορεύει αυτός ο νόµος. 

Τι θεσπίζετε συνεπώς σήµερα; Εισάγετε τις συγκεκριµένες
διατάξεις µε τη διαδικασία του κατεπείγοντος, υπό το φόβο του
αποκλεισµού της χώρας από τους προσεχείς Ολυµπιακούς Αγώ-
νες. 

Όµως, τις συνοδεύετε µε πενήντα λοιπές διατάξεις, οι οποίες
δεν δικαιολογούν τον χαρακτήρα του κατεπείγοντος. Είναι
απλώς ένα συµπίληµα διαφόρων άσχετων διατάξεων και σε καµ-
µία περίπτωση δεν αποδίδουν τη βαρύνουσα σηµασία, την οποία
αποδίδετε. 

Σχετικά µε την ουσία, δεν µπορεί κανένας να πει ότι διαφωνεί
µε την εναρµόνιση. Είµαστε οργανικό µέλος ως χώρα στους διε-
θνείς αθλητικούς οργανισµούς, έχουµε διοργανώσει µε επιτυχία
τους Ολυµπιακούς Αγώνες του 2004, συµµετέχουµε και σίγουρα
θα µπορούσε να πει κανείς «ναι» σε αυστηρότερους και τακτικό-
τερους ελέγχους, που αφορούν τον πόλεµο κατά του ντόπινγκ
και την καταπολέµηση της φαρµακοδιέγερσης. 

Ένα σηµαντικό ζήτηµα, κύριε Υπουργέ, για το οποίο δεν φαί-
νεται να υπάρχει πρόβλεψη, είναι η θωράκιση και η αυτονοµία
του ΕΣΚΑΝ και ποιες είναι οι δυνατότητές του. 

Το θεσµικό πλαίσιο, λοιπόν, είναι δεδοµένο. Του παρέχετε
τους αναγκαίους πόρους για να λειτουργήσει; Με τον τοµέα της
διαφάνειας του ΕΣΚΑΝ υπάρχει κάποια πρόβλεψη; Εάν επιθυ-
µούσατε την ουσιαστική αυτονοµία και τον διαφανή τρόπο λει-
τουργίας, θα µπορούσατε να δώσετε τη δυνατότητα να ορίζονται
από την Επιτροπή Διαφάνειας τα µέλη του ΕΣΚΑΝ. 

Στον τοµέα της πρόληψης, της ενηµέρωσης ποια είναι η πολι-
τική σας; Γιατί δεν υπάρχει τίποτα στο συγκεκριµένο νοµοθέ-
τηµα; Ποιες είναι οι πρωτοβουλίες, που θα έπρεπε να αναλάβετε
σε συνεργασία µε αθλητές, µε γυµναστές, µε αθλητικά σωµα-
τεία, µε οµοσπονδίες, µε το Υπουργείο Παιδείας, µε τις ενώσεις
των γονέων για την ενηµέρωση όλων των ενδιαφεροµένων; 

Κλείνοντας, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στο Β’ Μέρος
έχουµε µία σειρά από ανόµοιες διατάξεις. Λέω, λοιπόν, το αθλη-
τικό µητρώο να γίνει. Ποιο είναι το επόµενο στάδιο από τη συγ-
κρότηση και τη λειτουργία ενός ηλεκτρονικού αθλητικού µητ-
ρώου; Τι θα κάνετε; Δεν µας είπατε. 

Σε σχέση µε το µαύρο χρήµα στον αθλητισµό, υπάρχει το
ΣΔΟΕ, υπάρχει η Επιτροπή για την Πάταξη της Διαφθοράς. Οι
µηχανισµοί είναι εδώ, κύριε Υπουργέ. Γιατί δεν τους χρησιµοποι-
είτε; Ποια είναι η χρησιµότητα του να ελέγχουν οι υπάλληλοι της
Γενικής Γραµµατείας Αθλητισµού τους ιδίους πόρους των οµο-
σπονδιών; Εξετάσατε το ενδεχόµενο πιθανής σύγκρουσης µε τη
FIFA και την UEFA; Το λέω απλά. Εσείς θα το αποδείξετε στη συ-

νέχεια. 
Θα µπορούσα να πω πολλά, κύριε Υπουργέ. Το ζητούµενο

είναι το εξής, ότι σε έναν τοµέα της δηµόσιας πολιτικής, όπως
είναι ο αθλητισµός, όπου πολλά περισσότερα µας ενώνουν παρά
µας χωρίζουν, εσείς δεν ακολουθείτε τον δρόµο της σύνθεσης,
της συναίνεσης και της συνεννόησης. Οι φορείς, τα σωµατεία,
οι οµοσπονδίες, ακόµα και οι εργαζόµενοι στη Γενική Γραµµατεία
Αθλητισµού, στην αρµόδια επιτροπή σάς καταγγέλλουν για έλ-
λειµµα συνεργασίας. 

Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΦΩΤΕΙΝΗ ΒΑΚΗ: Κυρία Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Θέλετε

να µιλήσετε, κυρία συνάδελφε;
ΦΩΤΕΙΝΗ ΒΑΚΗ: Μετά τον κ. Παφίλη.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Μετά

τον επόµενο οµιλητή. 
Τον λόγο έχει ο κ. Κωνσταντινέας για επτά λεπτά. 
ΠΕΤΡΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΕΑΣ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι,

πριν ξεκινήσω την οµιλία µου, θα ήθελα να πω κάτι για την ιστο-
ρία. Το 1922 που έγινε η Μικρασιατική Καταστροφή υπολογίζουν
ότι σαράντα χιλιάδες Έλληνες πήγαν στη Συρία, σε αυτούς που
µερικοί σήµερα αποκαλούν «λαθροµετανάστες». Η ιστορία επα-
ναλαµβάνεται από την αντίθετη πλευρά και εµείς έχουµε χρέος
να µη γίνουµε Ούννοι. Σας ευχαριστώ πολύ γι’ αυτό. 

Συνεχίζω την οµιλία µου µε αυτό για το οποίο πρέπει να µιλάµε
σήµερα, για το νοµοσχέδιο. Καλούµαστε σήµερα να ψηφίσουµε
ένα νοµοσχέδιο που θα εξασφαλίσει την επόµενη ηµέρα των Ελ-
λήνων αθλητών µας στην προσεχή Ολυµπιάδα. 

Με λύπη διαπιστώνουµε ότι τεχνηέντως η προηγούµενη κυ-
βέρνηση κατακερµάτισε τη χρηµατοδότηση του ΕΣΚΑΝ. Έτσι, το
καθιστούσε αναποτελεσµατικό να επιτελέσει το έργο του. 

Η αποκατάσταση της χρηµατοδότησης του ΕΣΚΑΝ στο πλαί-
σιο του κρατικού προϋπολογισµού το 2015 για τον αθλητισµό
αποτελεί την έµπρακτη υλοποίηση της προγραµµατικής δέσµευ-
σης του ΣΥΡΙΖΑ για την ανασυγκρότηση της δηµόσιας πολιτικής
εναντίον της φαρµακοδιέγερσης στον αθλητισµό. Η αλήθεια να
λέγεται, αγαπητοί συνάδελφοι! 

Προς αυτή την κατεύθυνση εντάσσεται και η άµεση ενσωµά-
τωση στην ελληνική νοµοθεσία του Κώδικα της WADA το 2016.
Με αυτόν τον τρόπο καλύπτεται το θεσµικό κενό που είχε δηµι-
ουργηθεί µετά το 2006. Και ο νοών, νοείτο. 

Η Κυβέρνηση µε αυτό το νοµοσχέδιο συνεχίζει βήµα βήµα να
υλοποιεί τις δεσµεύσεις της για την κάθαρση στον αθλητισµό.
Σίγουρα θα θέλαµε εντονότερο βηµατισµό προς αυτή την κατεύ-
θυνση και ελπίζω να τα καταφέρουµε. 

Αγαπητοί συνάδελφοι, µε τη νέα νοµοθετική παρέµβαση της
Γενικής Γραµµατείας Αθλητισµού η πολιτεία θωρακίζεται πλήρως
ενάντια στα φαινόµενα ντόπινγκ, δίνοντας έµφαση, κάνοντας
στροφή στον αθλητισµό προς τον υγιή ανταγωνισµό και όχι προς
τον ακραίο, ψεύτικο πρωταθλητισµό που έχουµε γνωρίσει στις
µέρες µας. Η κατασκευή πρωταθλητών δεν µπορεί να αποτελέ-
σει πρότυπο για τα παιδιά µας. 

Και εισέρχοµαι σε αυτό που λέµε, στο «ποιο είναι αυτό που ψη-
φίζουµε σήµερα;». Είναι ότι θεσµοθετήσαµε πρωταθλητές, χωρίς
να είναι πρωταθλητές. Ήταν ψεύτικοι πρωταθλητές. Στο πλαίσιο
αυτό, η ελληνική νοµοθεσία εναρµονίζεται πλήρως µε τον Κώδικα
Αντιντόπινγκ της Παγκόσµιας Οµοσπονδίας Αντιντόπινγκ. Απο-
δίδονται ευθύνες και στις αθλητικές οµοσπονδίες σε περίπτωση
φαρµακοδιέγερσης αθλητών. 

Ισχυροποιείται το Εθνικό Συµβούλιο για την Καταπολέµηση
του Ντόπινγκ, διασφαλίζοντας περισσότερο τα δικαιώµατα των
αθλητών. 

Τα κοµµατικά γυαλιά κάποιων συναδέλφων, δυστυχώς αυτά
τα βλέπουν ως ρουσφετολογικά. Είναι, δηλαδή, ρουσφέτι η κα-
ταγραφή όλων των αθλητικών φορέων στο ηλεκτρονικό µητρώο
της Γενικής Γραµµατείας Αθλητισµού, όταν µιλάµε για µεταρ-
ρυθµίσεις του κράτους, λέµε και για ψηφιοποίηση όλου του κρά-
τους; Μία µεταρρύθµιση είναι στον αθλητισµό. Έτσι τελειώνει η
χρηµατοδότηση σε σωµατεία-φαντάσµατα. 

Είναι ρουσφέτι η διάταξη για την πρόσβαση ατόµων µε ανα-

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ]Β’ - 17 ΜΑΡΤΙΟΥ 2016 (ΑΠΟΓΕΥΜΑ) 6823



πηρία σε αθλητικούς χώρους; Ή µήπως είναι ρουσφέτι το θέµα
της εισαγωγής διακριθέντων αθλητών στην τριτοβάθµια εκπαί-
δευση; 

Δεν είµαστε ίδιοι ούτε θα γίνουµε. Η κάθαρση στον αθλητισµό
δεν µπορεί να είναι απλώς µια λέξη στον αέρα, αλλά πρέπει να
γίνεται πράξη. Σιγά σιγά το κάνουµε. 

Όσον αφορά το άρθρο 48, γίνεται πράξη η επιθυµία των γο-
νιών που έστειλαν τα παιδιά τους στα πανεπιστήµια, στις ανώτε-
ρες δηµόσιες σχολές, στα ΤΕΦΑΑ, χωρίς να χρειάζεται να
προσκυνούν αυτήν τη στιγµή την ΕΠΟ, για να πιστοποιηθούν από
τη σχολή του κ. Πατάκη που έχει η ΕΠΟ, δίνοντας 1.000 και 1.500
ευρώ, για να γίνουν προπονητές. Εµείς δεν µπορούµε να ανα-
γνωρίσουµε αυτό το πράγµα. Ωστόσο, βρήκαµε τρόπο να το νο-
µοθετήσουµε. Αυτό έπρεπε να γίνει εδώ και πάρα πολύ καιρό. 

Στο σηµείο αυτό θα ήθελα να πω, κύριε Υπουργέ, ότι πρέπει
να συλλογιστείτε τη δίψα για την αλλαγή του εκλογικού συστή-
µατος των αθλητικών ενώσεων, πόσω µάλλον του ποδοσφαίρου,
έτσι όπως εκφράστηκε από την πρότασή µου προς εσάς. Κατά
τη δέσµευσή σας και µε δηµόσια δήλωση σήµερα –και χαίροµαι
πάρα πολύ γι’ αυτό- στο µεγάλο νοµοσχέδιο του αθλητισµού τον
ερχόµενο Μάιο θα δούµε και την υλοποίησή της. Είµαι βέβαιος
ότι δεν θα µας διαψεύσετε. 

Η αναγκαιότητα εκδηµοκρατισµού των αθλητικών διοικήσεων
είναι πάγιο αίτηµα της ίδιας της δηµοκρατίας, που ορκιστήκαµε
να υπηρετούµε. Βάλτε το µαχαίρι στο κόκαλο. Ας τελειώνουµε
µε τους δεινόσαυρους που λυµαίνονται τον αθλητισµό και περισ-
σότερο το ποδόσφαιρο. Κάντε τους να κάτσουν στο ίδιο τραπέζι
και να αποφασίσουν οµόφωνα. Ειδεµή έχουµε υποχρέωση εµείς
να τους πούµε να πάνε αυτοί σπίτι τους και όχι εµείς. Είναι ηθικό
µας καθήκον απέναντι σε αυτούς που µας έφεραν εδώ και εµένα
προσωπικά θα µε βρείτε υπέρµαχο αυτού του ηθικού καθήκον-
τος.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ευχα-
ριστούµε.

Τον λόγο έχει η κ. Βάκη, Κοινοβουλευτική Εκπρόσωπος του
ΣΥΡΙΖΑ.

ΦΩΤΕΙΝΗ ΒΑΚΗ: Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, ακούστηκαν
πάρα πολλά προηγουµένως. Επιτρέψτε µου να σχολιάσω, φεύ-
γοντας για λίγο από το κύριο θέµα της συζήτησης. 

Με τα νεοναζιστικά παραληρήµατα υπόδικων, οι οποίοι διαι-
ρούν τους ανθρώπους σε όσους κυλάει ελληνικό αίµα στις φλέ-
βες τους και σε υπανθρώπους και που αµαυρώνουν και σπιλώ-
νουν την τιµή του Κοινοβουλίου, απαξιώ να ασχοληθώ.

Δυστυχώς, υπάρχουν και άλλες αποχρώσεις της Αντιπολίτευ-
σης, η οποία παραπαίει ανάµεσα σε µία παρωδία αντιπολίτευσης
και σε µία χυδαιότητα. Και εξηγούµαι: Αυτή τη στιγµή υπάρχει
µία κρισιµότατη σύνοδος. Με το να κάνετε µία µικροπολιτική εκ-
µετάλλευση, µία µικροκοµµατική αξιοποίηση του προσφυγικού,
χάριν αντιπολίτευσης της Κυβέρνησης, το µόνο που καταφέρ-
νετε είναι να αποδυναµώνετε τη χώρα εν όψει µίας κρισιµότατης
Συνόδου, η οποία επιβάλλει και επιτάσσει εθνική στρατηγική.

Μας µιλάτε και µας κουνάτε το δάχτυλο για την Ειδοµένη.
Αιδώς Αργείοι! Επισκεφθήκατε την Ειδοµένη και οι συνάδελφοι
της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης και της Νέας Δηµοκρατίας
πρόσφατα και πάρα πολύ καλά κάνατε. Μπράβο σας! Αντί, λοι-
πόν, να τσαλαβουτάτε στις λάσπες της µικροπολιτικής, καλό
είναι να εγκαλείτε, όχι την Κυβέρνηση, αλλά όσους µε τις πολιτι-
κές τους και τις πράξεις τους όρθωσαν φράγµατα, έκλεισαν σύ-
νορα –και δεν είναι η ελληνική Κυβέρνηση βέβαια αυτή- και
άφησαν παιδιά να γεννιούνται τον εικοστό πρώτο αιώνα µέσα
στις λάσπες, αφήνουν ανθρώπους δύσµοιρους, ταλαιπωρηµέ-
νους να κοιµούνται µέσα στις λάσπες. Αυτούς θα πρέπει να εγ-
καλείτε. 

Εσείς τι κάνατε όλα αυτά τα χρόνια; Πώς διαχειριστήκατε ένα
πρόβληµα που ήταν προ των πυλών και που θα ενέσκηπτε µε µα-
θηµατική ακρίβεια; Πώς διαχειριστήκατε όχι ροές απέλπιδων,
αλλά απειροελάχιστους, σε σχέση µε αυτές, που έρχονταν στη
χώρα; 

Εκτός από τα δηµοσιονοµικά, τις συνόδους και τις πολιτικές,

υπάρχει και κάτι που λέγεται αξιακό πλαίσιο. Τι αξιακό πλαίσιο
καλλιεργήσατε και δυστυχώς ρίζωσε στην κοινωνία τα προηγού-
µενα χρόνια; 

Μας ρώτησε ο κ. Θεοχαρόπουλος πώς τώρα εµείς, οι «Τσιπρο-
Καµµένοι» θα πορευτούµε µαζί στο θέµα του προσφυγικού; Η
απάντηση είναι όπως πορευτήκαµε µέχρι τώρα. Ο τρόπος ερµη-
νείας και διαχείρισης τέτοιων θεµάτων εκ µέρους κυβερνήσεων
εµπεδώνει ήθος, έθος, νοοτροπίες και συµπεριφορές. 

Τα πογκρόµ των µεταναστών, τα στρατόπεδα συγκέντρωσης,
οι Αµυγδαλέζες, οι οιµωγές από τα βασανιστήρια στα αστυνο-
µικά τµήµατα, που µας εξευτέλισαν και έκαναν το γύρο του κό-
σµου, ξέρετε δεν ήταν δικό µας έργο, των εθνολαϊκιστών «Τσι-
προ-Καµµένων». 

Η Αντιπολίτευση, χάριν αντιπολίτευσης, καταλήγει τελικά να
κλείνει το µάτι πονηρά και σε πολιτικές που ενδύονται αυτή τη
στιγµή τη λεοντή της ακροδεξιάς,  που κλείνουν σύνορα και απο-
φάσισαν να κατεβάσουν τον διακόπτη των φώτων της Ευρώπης
του Διαφωτισµού και τελικά να την βυθίσουν στο σκοτάδι. 

Κλείνουν το µάτι πονηρά σε πολιτικές που αντιµετωπίζουν αυ-
τούς τους ανθρώπους, που ξερίζωσε ο πόλεµος ως θυσιαστέους
και αναλώσιµους, εκτός αν θέλετε να αρχίζουµε να σαπίζουµε
στο ξύλο εγκύους γυναίκες ή παιδιά που πνίγονταν στους χει-
µάρρους στην Ειδοµένη. Αυτό θέλετε; 

Επιτρέψτε µου να πω τώρα δύο λόγια για το προς ψήφιση νο-
µοσχέδιο. Κατ’αρχάς, πρέπει να πούµε ότι είναι η πρώτη φορά
που εφαρµόζεται απαρέγκλιτα ο νόµος για την αντιµετώπιση και
την καταπολέµηση της βίας στον αθλητισµό. Δεν έχουµε προφα-
νώς µαγικές λύσεις και το µαγικό ραβδί. Είναι όµως η πρώτη
φορά που αντιµετωπίζονται τέτοια φαινόµενα.

Επίσης, σχετικά µε το κατεπείγον για το οποίο ακούστηκαν
τόσα και επιρρίφθηκαν τόσες µοµφές και αιτιάσεις, η προθεσµία
για την ενσωµάτωση του Κώδικα Αντιντόπινγκ, σύµφωνα µε την
WADA, λήγει στις 18 Μαρτίου. Πόσες φορές ακόµη πρέπει να το
πούµε;

Ο Παγκόσµιος Κώδικας Αντιντόπινγκ υιοθετήθηκε για πρώτη
φορά το 2003. Τέθηκε σε ισχύ την 1η Γενάρη 2009, ενώ το 2013
έγιναν αναθεωρήσεις που εγκρίθηκαν από το ιδρυτικό συµβούλιο
του Παγκόσµιου Οργανισµού Αντιντόπινγκ από την WADA και
ισχύει από την 1η Ιανουαρίου 2015. 

Είχε την δυνατότητα η Ελλάδα να εναρµονίσει το νοµοθετικό
της πλαίσιο κατά του ντόπινγκ µε τον Κώδικα του Παγκόσµιου
Οργανισµού από το 2013. Ωστόσο, η συγκυβέρνηση ΠΑΣΟΚ-
Νέας Δηµοκρατίας δεν έπραξε τα δέοντα. Μάλιστα, όπως είπε
και προηγούµενος οµιλητής, µείωσε τον προϋπολογισµό του
2015 του ΕΣΚΑΝ, του Εθνικού Συµβουλίου Καταπολέµησης του
Ντόπινγκ, στα 50.000 ευρώ από τα 200.000 ευρώ που ήταν το
2014. 

Το αποτέλεσµα είναι η αδυναµία εύρυθµης λειτουργίας του
ΕΣΚΑΝ, µε δειγµατολήπτες, που σε ορισµένα αθλήµατα προχω-
ρούν σε δίµηνες ή τετράµηνες αποχές. Αυτό άλλαξε µε την πα-
ρούσα Κυβέρνηση, διότι ενισχύθηκε οικονοµικά το ΕΣΚΑΝ, το
Εθνικό Συµβούλιο Καταπολέµησης Ντόπινγκ, και ο προϋπολογι-
σµός του από τις 50.000 ευρώ έφθασε τις 200.000 ευρώ.

Με αυτό τον τρόπο, λοιπόν, αποφεύχθηκε η διεθνής διαπόµ-
πευση της χώρας, καθώς ήταν σίγουρο ότι θα είχαµε την απο-
βολή του ΕΣΚΑΝ από το διεθνή οργανισµό και δεν θα είχαµε,
δηλαδή, πιστοποιηµένο φορέα που θα έκανε τον έλεγχο ντόπινγκ
στην Ελλάδα.

Με την εναρµόνιση της ελληνικής νοµοθεσίας µε τον νέο Κώ-
δικα Αντιντόπινγκ του Παγκόσµιου Οργανισµού Αντιντόπινγκ, την
αρµοδιότητα του πειθαρχικού ελέγχου σε περιπτώσεις παραβιά-
σεων θα την έχει πλέον το ΕΣΚΑΝ και όχι οι εθνικές αθλητικές
οµοσπονδίες, οι οποίες καλούνται να τιµωρήσουν αθλητές και
προπονητές, τους οποίους οι ίδιες είχαν επιλέξει ως κορυφαίους,
µε συνέπεια να έχουν παρατηρηθεί κατά καιρούς φαινόµενα
αθώωσης αθλητών ή επιβολής σχετικά ελαφρών πειθαρχικών
ποινών σε πρώτο βαθµό.

Η απεµπλοκή, λοιπόν, του πρωτοβάθµιου πειθαρχικού οργά-
νου από τις εθνικές αθλητικές οµοσπονδίες και η καθιέρωση της
ανεξάρτητης πρωτοβάθµιας πειθαρχικής επιτροπής, στα πλαίσια
του ΕΣΚΑΝ, αποτελεί µια σηµαντική τοµή που επιφέρει και ο
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Παγκόσµιος Κώδικας Αντιντόπινγκ. 
Θετικές είναι και οι ρυθµίσεις που εισάγονται στο δεύτερο

µέρος του νοµοσχεδίου, όπως είναι η διάταξη µε την οποία αί-
ρονται προνόµια σε αθλητές που καταδικάστηκαν για παράβαση
ντόπινγκ. Εκλογικεύεται το παράδοξο φαινόµενο αθλητές, που
παραβαίνουν τους κανόνες αντιντόπινγκ να συνεχίσουν να απο-
λαµβάνουν προνόµια. 

Ακούστηκαν πολλά εδώ για ρουσφετολογικές ρυθµίσεις. Να
ρωτήσουµε το εξής: Η δηµιουργία Μητρώου Αθλητικών Φορέων
στη Γενική Γραµµατεία Αθλητισµού, η διεύρυνση των ελέγχων
του ελεγκτικού συµβουλίου στην Ελληνική Ποδοσφαιρική Οµο-
σπονδία και το άρθρο το οποίο διευρύνει τη δυνατότητα του
Ελεγκτικού Συµβουλίου της Γενικής Γραµµατείας Αθλητισµού να
ασκεί διαχειριστικό και λογιστικό έλεγχο στην ΕΠΟ είναι ρουσφε-
τολογικά;

Είναι γνωστό ότι ο θεσµός του Ελεγκτικού Συµβουλίου, πριν
από την ανασύστασή του από την Κυβέρνηση αυτή, είχε πέσει
σε αχρηστία. Είναι γνωστό ότι τεράστια κονδύλια διοχετεύονταν
στις οµοσπονδίες, χωρίς να υπάρξει κανένας ουσιαστικός έλεγ-
χος. Αυτό άλλαξε για όλους και για την ΕΠΟ, η οποία απολάµ-
βανε ιδιαίτερο ελεγκτικό καθεστώς. 

Είναι ρουσφετολογική η λειτουργία ηλεκτρονικού Μητρώου
Αθλητικών Φορέων στη Γενική Γραµµατεία Αθλητισµού; Στο µη-
τρώο αυτό θα καταγράφονται συγκεκριµένα στοιχεία του εκά-
στοτε φορέα, όπως οικονοµικά στοιχεία, γεγονός που θα συµ-
βάλει στην πιο διαφανή διαχείριση των κρατικών επιχορηγήσεων.
Πρόκειται για ένα εργαλείο διαφάνειας, ορθής κατανοµής κρα-
τικών πόρων, πεδίο στο οποίο υπήρχε νοµοθετικό κενό και προ-
φανώς απουσίαζε και η πολιτική βούληση. 

Τέλος, αξίζει τον κόπο να υπογραµµίσει κανείς και τις διατά-
ξεις για τους αθλητές µε αναπηρία. Είναι ρουσφετολογικές µή-
πως και αυτές; Η πρόσβαση ανθρώπων µε κινητικά προβλήµατα
στους αθλητικούς χώρους, όπου διεξάγονται πρωταθλήµατα Α’
εθνικής κατηγορίας σε ποδόσφαιρο και καλαθοσφαίριση είναι
ρουσφετολογική; 

Με το άρθρο 32 επεκτείνεται στο σύνολο των συνοδών αθλη-
τών µε ειδικές ανάγκες χορήγηση οικονοµικής επιβράβευσης,
εφόσον σηµειώσουν την προβλεπόµενη εκ του νόµου διάκριση
στο αγώνισµα που αγωνίζονται.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Βουλευτού)

Ένα λεπτό µόνο, κυρία Πρόεδρε.
Επίσης, µε το άρθρο 31 διευρύνονται οι περιπτώσεις αθλητι-

κών διοργανώσεων µε τη συµµετοχή στις οποίες µπορεί εφεξής
να χορηγηθεί άδεια µε αποδοχές από τον φορέα του δηµοσίου
και ευρύτερου δηµόσιου τοµέα στον οποίο εργάζονται αθλητές.
Στο εξής η δυνατότητα αυτή δίνεται και για τη συµµετοχή στους
Παραολυµπιακούς Αγώνες, τους Ολυµπιακούς Αγώνες Κωφών
και τη Σκακιστική Ολυµπιάδα. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στο παρόν νοµοσχέδιο, πέραν
των τοµών που εισάγονται στην εθνική νοµοθεσία µέσω του Παγ-
κόσµιου Κώδικα Αντιντόπινγκ, ρυθµίζονται ζητήµατα εξαιρετικής
σπουδαιότητας και εµπράκτως προωθείται η διαφάνεια στη χρη-
µατοδότηση των αθλητικών φορέων, η ορθή κατανοµή κρατικών
πόρων, η ενδυνάµωση της αθλητικής εξωτερικής πολιτικής της
χώρας, καθώς και η ισονοµία, η ίση µεταχείριση αθλητών µε ανα-
πηρία.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ευχα-
ριστούµε και εµείς, κυρία Βάκη.

Τώρα τον λόγο έχει ο κ. Εµµανουηλίδης.
Μήπως θέλετε να προηγηθείτε, κύριε Παφίλη;
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Δεν πειράζει, κυρία Πρόεδρε. Ας προ-

ηγηθεί ο κύριος συνάδελφος.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ορίστε,

κύριε Εµµανουηλίδη, έχετε τον λόγο.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛΙΔΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρό-

εδρε.
Μετά από την υψηλή πολιτική πτήση της Κοινοβουλευτικής Εκ-

προσώπου µας, είµαι υποχρεωµένος να προσγειωθώ και να τρο-

χοδροµήσω στο πεδίο του υπό συζήτηση νοµοσχεδίου.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στις 4 Μαΐου του 2015, στην το-

ποθέτησή µου από το Βήµα της Βουλής για το νοµοσχέδιο «Κα-
ταπολέµηση της βίας στον αθλητισµό» τόνιζα τα εξής: Όταν ένα
νοµοσχέδιο, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, έχει στοιχηθεί µε τις
αρχές της γενικής βούλησης, εκφράζει δηλαδή αυτό που προ-
τάσσει η ίδια η κοινωνία µέσα από τη συσσωρευµένη εµπειρία
της και όταν η διαδικασία γίνεται µε διάθεση ανοιχτού διαλόγου,
τα αποτελέσµατα πράγµατι προάγουν τον κοινοβουλευτισµό και
εξ αυτού, την κοινωνία.

Η βία στον χώρο του αθλητισµού, οµολογουµένως, είναι ένα
από τα πιο σκληρά κοµµάτια της κοινωνίας και επ’ αυτού καλού-
µαστε να απαντήσουµε. Όλα τα άρθρα του νοµοσχεδίου πραγ-
µατικά στοχεύουν προς αυτή την κατεύθυνση, δηλαδή στο να
θεραπεύσουν µια παθογένεια της κοινωνίας που η εκδήλωσή της
τραυµατίζει ολόκληρο τον κοινωνικό κορµό.

Στοχευµένα επιλέχθηκαν στο νοµοσχέδιο κάποιοι θύλακες που
αναπαράγουν και ανατροφοδοτούν τη βία. Είναι η έκρυθµη,
τολµώ να πω, λειτουργία της διοργανώτριας αρχής, της ΕΠΟ,
που, εν πολλαίς αµαρτίαις περιπεσούσα, προσπάθησε, ευτυχώς
αποτυχηµένα, να κρατήσει και το τελευταίο φύλλο συκής της χα-
µένης αξιοπιστίας της. Μάλιστα, το ολίσθηµα που έγινε από την
πλευρά της ήταν να αναζητήσει στηρίγµατα εξωσυνταγµατικά -
επιµένω εξωσυνταγµατικά- σε υπέρτερους, διεθνείς, υπόλογους
για την παραβίαση της νοµιµότητας οργανισµούς, της FIFA και
της UEFA εν προκειµένω.

Κατέληγα µε το εξής: Έχουµε τη σταθερή διάθεση να επανα-
φέρουµε τη νοµιµότητα και την κανονικότητα και αυτή θερα-
πεύουµε µε το παρόν νοµοσχέδιο.

Σήµερα, δέκα µήνες µετά, η Κυβέρνηση µε το συζητούµενο
νοµοσχέδιο «Αναγκαίες ρυθµίσεις για την εναρµόνιση της ελλη-
νικής νοµοθεσίας µε τον νέο Κώδικα Αντιντόπινγκ του Παγκό-
σµιου Οργανισµού Αντιντόπινγκ και άλλες διατάξεις», έρχεται να
αντιµετωπίσει µια εξίσου υποδόρια πληγή του αθλητισµού, µια
κακοφορµισµένη πληγή που κατατρώγει το σώµα του αθλητι-
σµού και δυστυχώς και των αθλητών και της κοινωνίας. Η ολοένα
διογκούµενη χρήση της φαρµακοδιέγερσης υπαγορεύεται από
την πρωτοφανή εµπορευµατοποίηση του αθλητισµού, εµπορευ-
µατοποίηση που αποµακρύνει κατά πολύ από τις αρχές που
αυτός θα έπρεπε να πρεσβεύει.

Το συζητούµενο νοµοσχέδιο υλοποιεί την απαραίτητη εναρµό-
νιση της εθνικής νοµοθεσίας κατά της φαρµακοδιέγερσης µε το
διεθνές πλαίσιο καταπολέµησης του ντόπινγκ, όπως αυτό ορίζε-
ται από την Παγκόσµια Οµοσπονδία Αντιντόπινγκ WADA. Στοχεύ-
σεις του νοµοσχεδίου, εν προκειµένω, είναι η αυστηροποίηση
των ποινών και η επέκταση των αποκλεισµών, η εξασφάλιση της
αρχής της αναλογικότητας και του σεβασµού των δικαιωµάτων
των αθλητών, η ισχυροποίηση του οπλοστασίου για τον εντοπι-
σµό και την καταπολέµηση της φαρµακοδιέγερσης, ο ρητός κα-
θορισµός της ευθύνης των φορέων του αθλητισµού εκτός των
αθλητών –προπονητές, φορείς των εθνικών οµοσπονδιών κ.λπ.-
σε περιπτώσεις εντοπισµού πρακτικών φαρµακοδιέγερσης. Η
συµµετοχή των οµάδων και των αθλητών των ατοµικών αθληµά-
των στις διεθνείς αθλητικές οργανώσεις, έχει ως προαπαιτού-
µενο την εναρµόνιση του πλαισίου ενάντια στη φαρµακοδιέγερ-
ση σε όλες τις χώρες των οποίων οι αθλητές συµµετέχουν σε
αυτές.

Στην Ελλάδα, αρµόδιος φορέας για την καταπολέµηση της
φαρµακοδιέγερσης στον αθλητισµό είναι το Εθνικό Συµβούλιο
Καταπολέµησης του Ντόπινγκ, το ΕΣΚΑΝ. Διενεργεί τους ελέγ-
χους αντιντόπινγκ στη χώρα µέσω διαπιστευµένων δειγµατολη-
πτών, ενώ τα δείγµατα αναλύονται στο διαπιστευµένο από τη
WADA µέσω ΕΣΥΔ -Εθνικό Σύστηµα Διαπίστευσης- Εργαστήριο
Αντιντόπινγκ του ΟΑΚΑ.

Σχετικά µε τη δοµή του νοµοσχεδίου, το νοµοσχέδιο περιλαµ-
βάνει δύο µέρη. Το πρώτο µέρος αφορά την ενσωµάτωση του
Κώδικα Αντιντόπινγκ στην εθνική νοµοθεσία. Το δεύτερο µέρος
αφορά λοιπές διατάξεις σχετικά µε τα ζητήµατα του αθλητισµού.

Ενδεικτικά, τα θέµατα που προσεγγίζονται αφορούν µεταξύ
άλλων την άρση των προνοµίων των διακριθέντων αθλητών που
καταδικάστηκαν για παραβάσεις φαρµακοδιέγερσης, τη δηµι-
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ουργία Μητρώου Αθλητικών Φορέων στη Γενική Γραµµατεία
Αθλητισµού, την πρόσβαση ατόµων µε κινητικά προβλήµατα σε
αθλητικές εγκαταστάσεις, την εισαγωγή διακριθέντων αθλητών
στην τριτοβάθµια εκπαίδευση και θέµατα µετεγγραφών, τα ζη-
τήµατα οργανογράµµατος και διοικητικής διάρθρωσης της Γενι-
κής Γραµµατείας Αθλητισµού.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µε το υπό συζήτηση και ψήφιση
σχέδιο νόµου επιχειρείται από την Κυβέρνηση η εξύψωση του
ήθους, η προσήλωση στο «ευ αγωνίζεσθαι» µε εντιµότητα, η
αδιάβλητη τόνωση της αριστείας, η διαµόρφωση συγκροτηµένης
προσωπικότητας, ο σεβασµός στην ατοµική προσπάθεια των
συµµετεχόντων, η συλλογικότητα και η αλληλεγγύη, πρωτίστως
δε, η διασφάλιση του πλέον πολύτιµου αγαθού, δηλαδή της
υγείας των αθλητών.

Η Κυβέρνηση, στοιχισµένη στην αρχή της νοµιµότητας και της
κανονικότητας στον χώρο του αθλητισµού, έρχεται µε την ψή-
φιση του νοµοσχεδίου να θεραπεύσει την κοινωνία από τη µά-
στιγα του ντόπινγκ. Αυτό το νοµοσχέδιο, σε συνέχεια του προη-
γούµενου κατά της βίας στον αθλητισµό, αφήνει ανάγλυφα το
αριστερό αποτύπωµα της Κυβέρνησής µας στον αθλητισµό και
την κοινωνία.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ευχα-
ριστούµε.

Ορίστε, κύριε Παφίλη, έχετε τον λόγο.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Δεν είχα σκοπό να µιλήσω γιατί ο ει-

σηγητής µας, ο Γιάννης Γκιόκας, τοποθετήθηκε αναλυτικά, συγ-
κεκριµένα, ισορροπηµένα, σε όλα τα θέµατα που αφορούν το
νοµοσχέδιο. 

Δεν θέλω να επαναλάβω ότι θα µπορούσατε να φέρετε τα 22-
23 άρθρα, να γίνει µία συζήτηση δύο ωρών και να έρθετε µε ένα
άλλο νοµοσχέδιο µετά για να γίνει αναλυτική κουβέντα.

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού): Τότε θα µας λέγατε, κύριε Παφίλη, ότι αυτό είναι ένα
νοµοσχέδιο «κουρελού», ενώ η πάγια τακτική είναι να υπάρχουν
«λοιπές διατάξεις» σε ένα κεντρικό νοµοσχέδιο.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Το τι θα σας λέγαµε για το αν είναι
«κουρελού» ή όχι, αφήστε το να το πούµε εµείς και µην το υπο-
θέτετε εσείς.

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού): Εγώ σας λέω, τι λέω εγώ.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Εµείς σας λέµε ότι θα µπορούσατε να
φέρετε αυτό το νοµοσχέδιο, του οποίου ψηφίζουµε όλα τα
άρθρα και να τελειώνει η συζήτηση µέσα σε µία ώρα. Μετά θα
µπορούσατε να φτιάξετε κι άλλες διατάξεις και να έρθετε να κά-
νουµε µία αναλυτική συζήτηση. Δεν το κάνατε, αλλά ήρθατε έτσι,
µε κατεπείγον. Τα βάζετε όλα µαζί. Εντάξει. Έχουµε µία εµπειρία
τώρα. Απλώς, θα αρχίσω τώρα να λέω τι λέγατε εσείς για όλα
αυτά τα πράγµατα, όταν τα έκανε η Νέα Δηµοκρατία και το
ΠΑΣΟΚ.

Τέλος πάντων, λέω ότι εµείς τοποθετηθήκαµε αναλυτικά. Ποια
είναι η διαφορά µας, όµως, εδώ µέσα µε όλους σας και µε εσάς,
παρά τις διακηρύξεις σας για τη µεγάλη εµπορευµατοποίηση και
λοιπά; Το ερώτηµα είναι ένα. Τι είναι ο αθλητισµός; Είναι εµπό-
ρευµα ή δικαίωµα του λαού; Εδώ χωρίζονται τα κόµµατα. Τα υπό-
λοιπα είναι υποκρισίες. Εµείς λέµε, λοιπόν, ότι είναι δικαίωµα.
Άρα, πρέπει να παρέχεται δηµόσια και δωρεάν από το κράτος
και δεν πρέπει να υπάρχει εµπορευµατοποίηση.

Λέγονται πολλά. Παραδείγµατος χάριν, είπε ένας συνάδελφος
προηγουµένως για µεγάλη εµπορευµατοποίηση. Δηλαδή άµα
είναι µικρή; Πώς θα τη µετρήσουµε, µε τη µεζούρα; Ή θα είναι
εµπόρευµα, δηλαδή αντικείµενο κέρδους και κερδοσκοπίας, που
σηµαίνει ότι θα είναι στα χέρια αυτών που κατέχουν τον πλούτο;

Καλά, δεν βλέπετε τι γίνεται σήµερα σε όλον τον κόσµο; Δεν
βλέπετε το τι χορός τρισεκατοµµυρίων υπάρχει γύρω από τον
ονοµαζόµενο αθλητισµό, που καταστρέφει και τους αθλητές ταυ-
τόχρονα; Δεν βλέπετε ότι θυσιάζονται νέα παιδιά ταλέντα, άν-
θρωποι σε όλον τον κόσµο στον βωµό του κέρδους και βγαίνουν
ανάπηροι; Δεν βλέπετε ότι καλλιεργείται, όπως σωστά ειπώθηκε
και από παράγοντα του αθλητισµού, ο πρωταθλητισµός; Ποιο

είναι το αντίβαρο; Είναι ο λαϊκός αθλητισµός. Ποιο είναι το αντί-
βαρο; Όχι το κέρδος, αλλά η άµιλλα. Αυτή είναι η µεγάλη µας
διαφορά. 

Και όποιος πιστεύει ότι µπορεί να εξυγιάνει και να κάνει δια-
φορετικό αυτό το καπιταλιστικό σύστηµα που λειτουργεί έτσι και
που πλέον έχει φτάσει σε δυσθεώρητα επίπεδα -και απορώ µε-
ρικές φορές, δεν ξέρετε ποια είναι η πραγµατικότητα παντού, τι
συµβαίνει κάθε µέρα, τι γίνεται γύρω από αυτόν τον αθλητισµό,
την ξέρετε και όµως την υποστηρίζετε- το λιγότερο είναι αφελής
και το περισσότερο είναι ότι συνειδητά καλλιεργεί αυταπάτες και
κοροϊδεύει τον κόσµο. 

Αλήθεια, για ρωτήστε -γιατί µας βλέπει και κάποιος κόσµος-
τις λαϊκές οικογένειες: Τι τους παρέχει αυτό το κράτος; Πληρώ-
νουν παντού για να πάνε τα παιδιά τους, στο ποδόσφαιρο, στο
µπάσκετ, στον στίβο. Υπάρχει τίποτα που να τους παρέχει αυτό
το κράτος, που γδέρνει τον κόσµο στη φορολογία; Τι παρέχει
στις λαϊκές, στις εργατικές οικογένειες, σε ταλέντα, σε παιδιά
που µπορούν και ασχολούνται; Τι τους δίνει; Τίποτα! Όλα επί
χρήµασι, λιγότερα ή περισσότερα. Και δεν είναι 15 ευρώ. Η εγ-
γραφή µπορεί να είναι 15 ευρώ. Και τι µέσα τους παρέχουν ακό-
µα και αυτοί οι διάφοροι σύλλογοι. Τι τους παρέχουν; 

Έχουµε εµπειρία από αυτά, γιατί έχουµε παιδιά και ξέρουµε
τι γίνεται, όπως ξέρει και όλος ο κόσµος που µας βλέπει αυτή τη
στιγµή. Τι τους παρέχει, λοιπόν, αυτό το κράτος; Τι τους λέει;
Λέει: Ή θα έχεις λεφτά και θα πληρώνεις, θα στερείσαι ακόµα
και το φαΐ για να µπορέσει το παιδί σου να έχει στοιχειώδη
άθληση και να ασχοληθεί µε κάποιο άθληµα ή άστο να είναι ό,τι
είναι, δεν µας ενδιαφέρει. 

Αυτός είναι ο κυνισµός αυτού του συστήµατος. Και τι κάνετε -
συνολικότερα λέω τώρα- γι’ αυτό λοιπόν; Τι λέτε ότι µπορεί να
γίνει; Τίποτα στην πραγµατικότητα. Λέτε ότι θα πάρουµε κάποια
µέτρα, θα κόψουµε το ένα και λοιπά.

Μα, είναι δυνατό, όταν κυριαρχούν τα µονοπώλια, οι µεγάλοι
επιχειρηµατικοί όµιλοι –και δεν λέω µόνο στο ποδόσφαιρο, ανα-
φέροµαι συνολικά σε αυτόν τον απίστευτο χώρο των εταιρειών
µε τα αµύθητα κέρδη-, να βάλεις σειρά ή να χτυπήσεις τη βία;
Αφού έχουν στρατούς και διεθνείς µάλιστα όχι µόνο ντόπιους και
συνδέονται µε πάρα πολλά πράγµατα.

Γι’ αυτό λέµε, λοιπόν, εµείς ότι δεν µας είναι αδιάφορο να παρ-
θούν κάποια µέτρα. Κάνουµε και προτάσεις και δουλεύουµε
προς αυτήν την κατεύθυνση και συνεργαζόµαστε και µε φορείς.
Ωστόσο, για να έχουµε ριζικές αλλαγές, δεν µπορεί να έχουµε
αυτό το σύστηµα, όσο και αν επιµένετε. 

Μια και τέθηκαν οι συζητήσεις για τον σοσιαλισµό, να πω κάτι
που ίσως οι νεότεροι δεν το ξέρουν, αλλά πάντως η κόκκινη ση-
µαία µε το σφυροδρέπανο σηκωνόταν σε όλους τους Ολυµπια-
κούς Αγώνες πάντα. Και εκεί δεν υπήρχε αθλητισµός, τέτοιος
πρωταθλητισµός. Εκεί υπήρχαν εκατοµµύρια άνθρωποι που αθ-
λούνταν. 

Σε αυτές τις χώρες ακόµα –που δεν τα ξέρει ο κόσµος- η υπο-
δοµή ενώνει τον σοσιαλισµό. Τίποτα δεν φτιάχνουν οι καινούργιοι
καπιταλιστές, τα γκρεµίζουν και όλα αυτά που φτιάξανε, τα ρη-
µάζουν κιόλας, τα πουλάνε σε τιµή ευκαιρίας. Ό,τι έχουν ακόµα,
από τότε τα έχουν. Και κανένας δεν µπορεί να το αµφισβητήσει. 

Υπήρχαν τέτοια προβλήµατα; Βέβαια, υπήρξαν, εµφανίστηκαν.
Γιατί εµφανίστηκαν; Εµφανίστηκαν όταν ο σοσιαλισµός άρχισε
να παραβιάζει τις αρχές του και άρχισε να δανείζεται από τον κα-
πιταλισµό και να µπαίνει στη λογική της αγοράς και του ανταγω-
νισµού. Αυτό λέει το ΚΚΕ. Όσο δεν τα είχε αυτά, δεν υπήρχαν
τέτοια φαινόµενα. Και επειδή αυτά τα φαινόµενα εξογκώνονται,
διότι δρυός πεσούσης –λέει- πας ανήρ ξυλεύεται, γιατί τότε οι
Αµερικάνοι και όλοι οι φίλοι σας σήµερα και όλος ο λαµπρός και
ηθικός καπιταλιστικός κόσµος δεν τα κατήγγειλε, δεν έκανε τεστ
για να βγάλει και τη Σοβιετική Ένωση και τη Λαϊκή Δηµοκρατία
της Γερµανίας έξω, που ήταν πρώτοι-δεύτεροι συνήθως στους
Ολυµπιακούς Αγώνες; 

Υπήρξαν τέτοια φαινόµενα, όταν ο σοσιαλισµός άρχισε να πα-
ραβιάζει τις αρχές του. Όµως αυτό το µεγαλείο που υπήρξε σε
αυτές τις χώρες, το αναγνωρίζουν ακόµα και φανατικοί αντίπα-
λοι. Τα πάντα ήταν δηµόσια και δωρεάν, όπως γήπεδα, χώροι
άθλησης. Τι να συγκρίνουµε; Μπορεί να συγκρίνει κανείς την πιο
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αναπτυγµένη καπιταλιστική χώρα σ’ αυτόν τον τοµέα µε τις σο-
σιαλιστικές χώρες; Τι υποδοµές είχαν, πόσοι δούλευαν σ’ αυτόν
τον τοµέα και τι γινόταν από τα παιδιά µέχρι τους µεγάλους, τους
γέροντες στην ηλικία δηλαδή; Τους τα παρείχε όλα αυτό το κρά-
τος το σοσιαλιστικό και µέσα σε έναν κόσµο που είχε έναν
σκληρό, ισχυρό ανταγωνισµό, ο οποίος κινδύνευε να οδηγήσει
και στην καταστροφή της ανθρωπότητας. Αυτά για να γνωρίζουν,
γιατί αυτό που λέω είναι ότι η ιστορία δεν παραχαράσσεται µόνο
σε άλλους τοµείς –τους οποίους θα πω παρακάτω, στο τέλος-
αλλά και σ’ αυτούς. 

Τέθηκε το προσφυγικό θέµα. Για να δούµε τώρα εδώ και να
κάνουµε λογαριασµό στην Αίθουσα. Ποιος φταίει; Ποιος έκανε
επέµβαση σε όλη την περιοχή; Δεν είναι η Ευρωπαϊκή Ένωση;
Όλοι εσείς δεν ζητούσατε να επέµβει η Ευρωπαϊκή Ένωση, πριν
ακόµα ξεσπάσει ο πόλεµος, για να φύγει το αντιδηµοκρατικό κα-
θεστώς του Άσαντ; Και εµείς δεν συµφωνούµε, αλλά είναι λογα-
ριασµός και υποχρέωση του συριακού λαού. 

Ποιος διόρισε τους σφαγείς της ανθρωπότητας, που είναι η
Ευρωπαϊκή Ένωση και το ΝΑΤΟ, να αποφασίζουν για το τι θα
κάνει ο κάθε λαός; Ποιος τους έδωσε αυτό το δικαίωµα; Όλοι
σας δεν λέγατε για «Αραβική Άνοιξη», πλην του ΚΚΕ; Εµείς λέ-
γαµε ότι θα έρθει χειµώνας άσχηµος. Όλοι δεν τα στηρίζατε όλα
αυτά; Τι ήταν όλα αυτά; Και τώρα παραπονιέστε! Μάλιστα τώρα
γίνεται και δικοµµατικός καυγάς! 

Τώρα θα κάνουµε λογαριασµό, κύριε Δένδια! Δεν κατάλαβα,
δηλαδή: Εσείς είστε κατά του ΝΑΤΟ; 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Εµείς; 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Όταν ήσασταν κυβέρνηση, πήγατε

στη Λιβύη; Στείλατε ό,τι ζήτησαν; 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Τι στείλαµε;
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Βεβαίως, εσείς και το ΠΑΣΟΚ ήσα-

σταν, όταν έγινε η επέµβαση. Ελληνικό πλοίο έξω από τη Λιβύη.
Αυτή ήταν η αποστολή. Έγινε καταµερισµός. 

Καταγγείλατε ποτέ καµµιά επέµβαση; Ίσα-ίσα ως κυβέρνηση
τη χειροκροτούσατε! Διαφοροποιηθήκατε στις αποφάσεις της
Ευρωπαϊκής Ένωσης που έδινε όπλα σ’ αυτούς που σφάζουν και
βγάζουν και καρδιές, όπως έχω πει ξανά, και όλα τα υπόλοιπα,
δηλαδή στον ISIS; Δεν σας άκουσα ποτέ να καταγγείλετε τίποτα!
Τότε τι φωνάζετε τώρα; 

Αν εσείς ήσασταν κυβέρνηση δηλαδή, θα τα χειριζόσασταν
λίγο καλύτερα! Τι θα κάνατε, δηλαδή; Θα βάζατε συρµατοπλέγ-
µατα στη θάλασσα; 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Ε, κάτι θα κάναµε!
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Ναι, εσάς θα σας έκαναν τη χάρη,

επειδή θα ήσασταν πιο δικοί τους! 
Όµως εδώ αποδεικνύεται ότι ο ΣΥΡΙΖΑ σας ξεπερνάει, διότι

τώρα έχουµε νατοϊκή Αριστερά! Είχαµε ευρωπαϊκή, καπιταλι-
στική, τώρα έχουµε και νατοϊκή Αριστερά και µάλιστα µε πανη-
γυρισµούς! Ζήτω που κατεβαίνει το ΝΑΤΟ στο Αιγαίο! Ποιος; Το
ΝΑΤΟ; Δεν ξέρατε τι θα κάνει η Τουρκία; Δεν τα γνωρίζατε; 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Κυρία Πρόεδρε, δώστε µου, σας παρακαλώ, δύο λεπτά ακόµα.
Δεν θα δευτερολογήσω. 

Εποµένως όλος αυτός ο καυγάς είναι οικογενειακός καυγάς
γενικώς. Δεν έχει καµµιά σχέση µε τα συµφέροντα. Τσακώνεστε
ποιος θα υπηρετήσει καλύτερα αυτήν την πολιτική της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης, µε την οποία φτάσαµε ως εδώ. 

Και τι ζητάτε τώρα όλοι; Να εφαρµοστούν οι αποφάσεις της
Ευρωπαϊκής Ένωσης. Αυτό δεν ζητάτε; Και η Κυβέρνηση και η
Αντιπολίτευση. Απλά τώρα η Αντιπολίτευση βγαίνει στα κεραµί-
δια και λέει «εγώ θα τις εφάρµοζα καλύτερα». Ποιες είναι οι απο-
φάσεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης; Για να δούµε, λοιπόν! Οδηγούν
στον εγκλωβισµό των προσφύγων στην Ελλάδα; Ναι ή όχι; 

Για να έρθουµε και παρακάτω. Τι ακριβώς λέει η Ευρωπαϊκή
Ένωση; Πρώτον, δεν αναγνωρίζει τη Συνθήκη της Γενεύης. Το
ξέρετε όλοι σας αυτό; Τι λέει η Συνθήκη της Γενεύης; Όποιος
είναι πρόσφυγας και όποιος δικαιούται άσυλο, πάει σε όποια
χώρα θέλει. Ναι ή όχι; Εκεί που ζητάει να πάει, για παράδειγµα
στη Γερµανία, εκεί να πάει. Η Ευρωπαϊκή Ένωση λέει όχι, εδώ
και διαλογή. 

Γιατί θέλει τη διαλογή; Θα το πω τώρα λίγο σκληρά, γιατί έτσι
είναι! Όπως στα παζάρια διάλεγαν τα άλογα και τα ζώα από τα
δόντια, έτσι θέλουν και οι Γερµανοί βιοµήχανοι και οι άλλοι να
διαλέξουν ποιους θα πάρουν. Και αυτό έκαναν! Και ζήτησαν
οκτακόσιες χιλιάδες τουλάχιστον για τη Γερµανία και για άλλες
χώρες και σου λέει να πάνε στην Ελλάδα, από εκεί θα γίνει η δια-
λογή ποιους θα πάρουµε και µετά βάζουµε και άλλους όρους. 

Από πού κι ως πού έχει δικαίωµα αυτή τη στιγµή, όποιος έχει
υπογράψει τη Συνθήκη της Γενεύης, να λέει ότι ο Σύριος που
είναι από τη Χοµς βέβαια είναι πρόσφυγας και αυτός που είναι
από τη Δαµασκό δεν είναι;

Από πού το αντλεί αυτό; Ή ότι ο Αφγανός δεν είναι, όταν η
χώρα του είναι υπό κατοχή ουσιαστικά. Γίνεται πόλεµος εδώ και
πάρα πολλά χρόνια, πάνω από δέκα, δεκαπέντε.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Βάζετε και τη Ρωσία µέσα;
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Άµα θέλετε, να βάλω και τη Ρωσία

µέσα. Όταν πήγε η Ρωσία, λοιπόν, στο Αφγανιστάν έπεσαν οι
µπούρκες, µπήκαν οι γυναίκες Υπουργοί, πήγαν τα παιδιά στο
σχολείο και τα έργα υποδοµής που υπάρχουν ακόµα, εκείνοι τα
έκαναν. Kαι ήταν η Σοβιετική Ένωση, δεν ήταν Ρωσία, αν θέλετε
να µάθετε.

Όταν πήγαν οι δικοί σας οι Ταλιµπάν, που τους υποστηρίζατε
εσείς και οι Ηνωµένες Πολιτείες της Αµερικής, έφεραν την
µπούρκα, τον σκοταδισµό, τους αποκεφαλισµούς και όλα τα υπό-
λοιπα. Δικά σας κατασκευάσµατα είναι αυτά, του δικού σας συ-
στήµατος και όχι αυτού που είχαµε εµείς.

Μην γελάτε, γιατί η αχλάδα έχει πίσω την ουρά και είναι και
µεγάλη –να ξέρετε- και θα είναι λαϊκή αυτή, γιατί συσσωρεύεται
πείρα στον κόσµο και ας µην µιλάει ακόµα.

Για να δούµε, λοιπόν, παραβιάζει αυτές τις συνθήκες; Είπε η
Ευρωπαϊκή Ένωση ότι κλείνει ο βαλκανικός διάδροµος; Σας
ρωτάω, και να ακούσει και ο ελληνικός λαός, αν υπήρχε περί-
πτωση να πει η Ευρωπαϊκή Ένωση «άνοιξε τα σύνορα» στην
Πρώην Γιουγκοσλαβική Δηµοκρατία της Μακεδονίας και να µην
το κάνει. Πέστε µου. Βγείτε και πείτε το στον κόσµο. Όταν θέλει
να ισοπεδώσει µία χώρα, το κάνει σε χρόνο µηδέν και συµφω-
νούν όλοι. Αν, λοιπόν, ήθελε να ανοίξει τα σύνορα, είχε χίλιους
τρόπους και να πιέσει και να επιβάλει το άνοιγµα των συνόρων.
Άρα γιατί διαµαρτύρεστε; 

Τρίτο θέµα: Μη Κυβερνητικές Οργανώσεις. Εδώ έχουµε άλλη
υποκρισία. Οι µόνοι που σταθήκαµε εναντίον από την αρχή στις
Μη Κυβερνητικές Οργανώσεις, που είναι εφεύρεση της Ευρω-
παϊκής Ένωσης και κατά δεύτερο λόγο των Αµερικάνων, ήµα-
σταν εµείς. Και µας κατηγορούσατε όλοι -προεξάρχοντως του
Συνασπισµού τότε, γιατί µετά έγινε ΣΥΡΙΖΑ- ότι είµαστε καθυστε-
ρηµένοι. Τι ήταν οι ΜΚΟ; Κατ’ αρχάς δεν ήταν ΜΚΟ Το «Μ» πρέ-
πει να φύγει. Ήταν «ΚΟ». Ήταν εργαλείο των κυβερνήσεων, για
να µπορέσουν να διαλύσουν την παραδοσιακή δοµή του µαζικού
κινήµατος, συνδικάτα, αγροτικούς συλλόγους, επαγγελµατικούς
και λοιπά, και να µπορούν να περνάνε κονδύλια από εκεί.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Κύριε
Παφίλη, έχουµε πάει στα δεκαπέντε λεπτά και δεν είναι και το
νοµοσχέδιο σχετικό.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Όλοι µίλησαν και δεν θα µίλαγα εγώ
καθόλου. Είδατε; Τελευταίος ζήτησα τον λόγο.

Γιατί διαµαρτύρεστε; Ποιος χρηµατοδοτεί τις ΜΚΟ; Η Ευρω-
παϊκή Ένωση δεν είναι αυτή; Εσείς, όταν ήσασταν κυβέρνηση και
εσείς που είσαστε τώρα, γιατί διαµαρτύρεστε; Αυτοί τους χρη-
µατοδοτούν -και γενναία µάλιστα- και δεν απολογούνται και σε
κανέναν. Προγράµµατα φτιάχνουν και προγράµµατα πολιτικά,
πέρα από τον ρόλο που παίζουν. Τα έχουµε καταγγείλει επανει-
ληµµένα. Τώρα, λοιπόν, γιατί φωνάζετε; Εµείς τι λέµε; Να µην
υπάρχει καµία ΜΚΟ. Να αναλάβει το κράτος παντού την ευθύνη
για τη διαχείριση του προσφυγικού.

Και να πω και µια κουβέντα. Είναι εθελοντές, λέει. Φυσικά
υπάρχουν άνθρωποι που είναι εθελοντές και είναι συγκινητικό,
αλλά εθελοντισµός µε 2.000 και 3.000 ευρώ τον µήνα, δεν λέγε-
ται εθελοντισµός. Είναι κάτι διαφορετικό και υπάρχει σε µεγάλη
κλίµακα. 

Αυτά, λοιπόν, τα κάνει η ίδια η Ευρωπαϊκή Ένωση, στην οποία
εσείς προσκυνάτε και από την οποία απαιτείτε να λύσει τα προ-
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βλήµατα, αντί να πείτε: «απειθαρχία στη Σένγκεν, απειθαρχία στο
Δουβλίνο II» και να υλοποιήσετε προτάσεις, τις οποίες έχουµε
κάνει.

Τελειώνοντας να πω πως ακούσαµε πάλι ρατσιστικό λόγο και
µίσος. Σκοταδισµός. Πόσες οµάδες αίµατος υπάρχουν; Είναι δια-
φορετικές στους ανθρώπους, ανεξάρτητα από χρώµα, φυλή,
έθνος, ό,τι θέλετε πέστε; Ίδιες δεν είναι; Εδώ ακούσαµε τον Χίτ-
λερ σε νέα έκδοση. Υπόδικος, µαχαιροβγάλτης, φονιάδες µε τα
µαχαίρια. Μίσος.

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Αυτά για ποιον τα λέτε;
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Μίσος. Μίσος. Μίσος.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Το φονιάς το λες για µας;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Εδώ

δεν γίνεται διάλογος, καθίστε.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Μίσος. Μίσος. Από τον Κοινοβουλευ-

τικό σας Εκπρόσωπο.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Μίσος για σένα, φασισταριό, κοµµούνι!
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Μίσος. Κάτσε κάτω τώρα, ντε! Εµείς

έχουµε ρατσιστική; 
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Να κάτσεις κάτω εσύ. Να προσέχεις για

ποιον µιλάς. Εγκληµατίες. Τελείωνε! Τελείωνε! 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Άντε, βρε χιτλερίσκοι, που κυνηγά-

γατε και µαχαιρώνατε σκελετωµένους ανθρώπους, που πουλά-
γατε προστασία σε όλον τον Άγιο Παντελεήµονα. Μιλάς και από
πάνω; Άστα. Κάτσε κάτω. Θα τα πούµε. Θα τα πούµε!

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Κύριε
Παφίλη…

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Πώς χωρίζονται οι άνθρωποι; Πώς χω-
ρίζονται οι άνθρωποι; Οι άνθρωποι χωρίζονται σε εκµεταλλευτές
και εκµεταλλευόµενους.

(Θόρυβος στην Αίθουσα από την πτέρυγα της Χρυσής Αυγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Αφήστε

να ολοκληρώσει. Εσείς όταν µιλάτε, δεν σας διακόπτει κανείς.
Ολοκληρώστε, κύριε Παφίλη. Είναι και αργά.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Δεν κατάλαβα, θα µας υποδείξουν τα

φασισταριά τι θα πούµε δηλαδή;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Όχι,

λέω απλώς ολοκληρώστε.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΪΒΑΤΙΔΗΣ: Τι κάνετε εκεί πάνω; Διακόψτε τον,

αφού υβρίζει, κυρία Πρόεδρε.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Λέω, λοιπόν…
ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΪΒΑΤΙΔΗΣ: Φασισταριά;
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Γιατί τι είσαστε; Απλώς δεν το λέτε.

Φοβάστε. Πείτε το. Αφού έχετε φωτογραφίες όλοι µε αγκυλω-
τούς σταυρούς και Χίτλερ!

(Θόρυβος στην Αίθουσα από την πτέρυγα της Χρυσής Αυγής)
Λέω, λοιπόν, µην ξύνεστε άλλο και µην παριστάνετε τους εθνι-

κιστές. Βγείτε και πείτε την άποψή σας εδώ, για να σας κρίνει ο
κόσµος, αυτά που πιστεύετε! Μην παριστάνετε τους εθνικιστές.

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Είµαστε υπερήφανοι για αυτό που είµα-
στε. Εσείς να ντρέπεστε! 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Είσαστε περήφανοι για τους ταγµα-
τασφαλίτες, αυτό λέγατε.

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Είµαστε υπερήφανοι, γιατί είµαστε εθνι-
κιστές. Εσείς να ντρέπεστε που είστε κοµµουνιστές!

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Χίτες! Δόξα και τιµή στους Χίτες και
τους ταγµατασφαλίτες.

Συνεχίζω, λοιπόν. Πώς χωρίζονται οι άνθρωποι; Για µας χωρί-
ζονται σε δύο. Σε εκµεταλλευτές και εκµεταλλευόµενους. Όσοι
πάνε να τους χωρίσουν µε χρώµα, θρησκεία και φυλή, ανεξάρ-
τητα των ιδιαιτεροτήτων και ιδιοµορφιών, το κάνουν για να υπη-
ρετήσουν την καπιταλιστική βαρβαρότητα. Εξήντα πέντε άνθρω-
ποι έχουν το µισό ΑΕΠ της γης. Τι είναι αυτοί; Όλων των εθνικο-
τήτων. Να, λοιπόν, γιατί χωρίζονται έτσι.

Μάλιστα µπήκε και το «δεν έχετε δικαίωµα», λέει, «να µιλάτε
για τα εθνικά θέµατα». Ποιοι το λένε; Ποιοι; Αυτοί που λένε «τιµή
στους συνεργάτες των Γερµανών». Έτσι δεν είναι το σύνθηµα;
«Δόξα και τιµή στους Χίτες και τους ταγµατασφαλίτες». Ταγµα-
τασφαλίτες ήταν οι συνεργάτες των Γερµανών που κρεµούσαν
Έλληνες, που έγραψαν στο δελτίο «ηµέτεραι απώλειαι εις Γερ-
µανός στρατιώτης». Σε αυτούς. Και λένε ότι δεν έχουµε δικαίωµα

να µιλήσουµε. Ποιοι; Αυτοί που υποστηρίζουν τη χούντα, η οποία
οδήγησε στον διαµελισµό της Κύπρου και στην κατοχή του 40%
από την Τουρκία. Αυτόν τον ρόλο έπαιξε. 

Εποµένωςκ ο ελληνικός λαός να µην παγιδεύεται. Κάποτε,
όταν ήµασταν εµείς µετανάστες και πρόσφυγες, έγραφαν στις
χώρες που θαυµάζουν, παραδείγµατος χάριν στη Γερµανία ή και
στις Ηνωµένες Πολιτείες της Αµερικής: «Απαγορεύεται η είσο-
δος σε σκύλους και σε Έλληνες». Αυτά έγραφαν. Και γι’ αυτό ο
ελληνικός λαός πρέπει να έχει ανοιχτά τα µάτια του, να αντιλη-
φθεί ότι είναι δυστυχισµένοι άνθρωποι –φυσικά παίζονται και
άλλα παιχνίδια-, να δει ποιος είναι ο αντίπαλος. Είναι το κεφά-
λαιο. Δεν µπορεί σε χώρες που είναι πάµπλουτες, οι άνθρωποι
να είναι δυστυχισµένοι. Έχουν πετρέλαια, έχουν φυσικές πηγές
και αυτό το κρύβουν και προσπαθούν να σπείρουν το µίσος απέ-
ναντι στους λαούς. Όχι, οι λαοί έχουν κοινούς εχθρούς. Είναι ο
ιµπεριαλισµός, είναι καπιταλιστικό σύστηµα και ενωµένοι πρέπει
να το αντιπαλέψουν. 

Ο ελληνικός λαός έχει αποδείξει και ιστορικά και το αποδει-
κνύει και καθηµερινά, παρά τις δυσκολίες και τα προβλήµατα, ότι
είναι λαός που κινείται σε αυτήν την κατεύθυνση, που έχει τέ-
τοιες παραδόσεις κι όχι παραδόσεις σκοταδισµού και µίσους.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ολο-
κληρώνεται η συνεδρίαση µε τον κύριο Υπουργό, ο οποίος έχει
δέκα λεπτά.

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού): Όχι, δεν έχω δέκα. Έχω παραπάνω, κυρία Πρόεδρε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Γιατί,
κύριε Υπουργέ;

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού): Γιατί έχω δεκατρία. Βλέπω το δελτίο που µας µοιρά-
σατε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Με συγ-
χωρείτε.

Έχετε τον λόγο για δεκατρία λεπτά.
ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-

τισµού): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πολλά ακούστηκαν
απόψε και παρά το γεγονός ότι η Κυβέρνηση για το υπό συζή-
τηση νοµοσχέδιο έδωσε δείγµατα γραφής στην επιτροπή ότι ζη-
τάµε γνώµες, προτάσεις, ακόµα και εποικοδοµητικές διαφωνίες,
εδώ αντιµετωπίσαµε χαρακτηρισµούς και προσβολές.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, για να βάλουµε λίγο τα πράγ-
µατα σε µια τάξη. Η προηγούµενη κυβέρνηση, Νέα Δηµοκρατία-
ΠΑΣΟΚ, ήξερε από το 2013 την υποχρέωση της χώρας να
εναρµονιστεί µε τον κώδικα της WADA και ήξερε και τον κώδικα.
Από το 2013!

Περνάει, λοιπόν, το 2013, περνάει και το 2014. Ξέρει ακόµα και
κάτι άλλο, ότι ο κώδικας αυτός πλέον θα εφαρµόζεται από 1-1-
2015. Περνάει και ο Ιανουάριος του 2015 και οι πολύ ικανοί και
εργατικοί εκπρόσωποι της κυβέρνησης Νέας Δηµοκρατίας-
ΠΑΣΟΚ επί δύο σχεδόν χρόνια δεν κάνουν απολύτως τίποτα γι’
αυτό που λέγεται εναρµονισµός. Τίποτα. Και κατηγορούν σήµερα
την Κυβέρνηση, γιατί έφερε το νοµοσχέδιο αυτό και γιατί το
έφερε µε τη διαδικασία του κατεπείγοντος.

Εµείς, λοιπόν, τι κάναµε; Τον Φεβρουάριο του 2015, αµέσως
µόλις αναλάβαµε, ενηµερωθήκαµε από την Πρόεδρο του ΕΣΚΑΝ
για δύο πολύ σοβαρά πράγµατα. Το πρώτο είναι, ότι υπάρχει
αυτή η διαδικασία και η ελληνική Κυβέρνηση δεν κάνει απολύτως
τίποτα, το έχει αφήσει εντελώς το ζήτηµα. Το δεύτερο είναι, ότι
η χρηµατοδότηση του ΕΣΚΑΝ για δύο συνεχόµενες χρονιές ήταν
στις 50.000 ευρώ, που σήµαινε ότι ο ΕΣΚΑΝ είχε πλέον καταθέσει
τα όπλα. Υπήρχε τύποις.

Εγώ, λοιπόν, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν θα σας πω ότι
είστε τεµπέληδες, ούτε ότι είστε ανίκανοι. Είστε πάρα πολύ ικα-
νοί, διότι εξυπηρετούσατε ένα σχέδιο και αυτό το σχέδιο ήταν
να καταστραφεί και να κλείσει ο ΕΣΚΑΝ. Γι’ αυτό ακριβώς, δεν
εναρµονίσατε εδώ και δύο χρόνια την ελληνική νοµοθεσία µε τον
Κώδικα της WADA και γι’ αυτό εγκαταλείψατε τον ΕΣΚΑΝ χωρίς
χρηµατοδότηση. Αυτό ήταν το σχέδιό σας. Αν δεν αναλαµβάναµε
εµείς την διακυβέρνηση, ο ΕΣΚΑΝ θα είχε κλείσει. 

Σας τα είπαν πάρα πολύ καλά σήµερα και οι εκπρόσωποι της
Ελληνικής Ολυµπιακής Επιτροπής και ο εκπρόσωπος του ΕΣΚΑΝ
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και κάνετε πως δεν καταλαβαίνετε και µας κουνάτε το δάχτυλο,
εµάς που από την πρώτη στιγµή ασχοληθήκαµε και γλιτώσαµε
το να µπει η χώρα στην κόκκινη ζώνη, όπως ήταν εφτά χώρες.
Είµαστε στην πορτοκαλί ζώνη, επειδή ασχοληθήκαµε αµέσως και
απευθυνθήκαµε στη WADA σε καθεστώς επιτήρησης. Αυτά είναι
τα κατορθώµατα της Νέας Δηµοκρατίας και του ΠΑΣΟΚ.

Και όχι µόνο αυτό, αλλά από τα τέλη Νοεµβρίου εµείς είµαστε
έτοιµοι µε το κείµενο, το οποίο βεβαίως είναι γεγονός ότι καθυ-
στέρησε, γιατί υπήρχε αυτή η διελκυστίνδα συνεννόησης και κα-
ταγραφής διαφωνιών, όρων και λοιπά.

Επαναλαµβάνω, λοιπόν, κύριοι συνάδελφοι. Μην κρύβεστε
πίσω από µία αντικειµενική δυσκολία, την οποία παραλάβαµε και
επιλύσαµε, έτσι ώστε η χώρα να λάβει µέρος κανονικά σε όλες
τις διεθνείς διοργανώσεις των Ολυµπιακών Αγώνων πρώτα και
κύρια. 

Θα µπορούσαµε να κάνουµε κάτι άλλο, να πούµε ότι δεν το
φέρνουµε µε τη διαδικασία του κατεπείγοντος, αλλά υποβάλ-
λουµε ένα αίτηµα που είχαµε ήδη υποβάλει στη WADA, για να
τους πούµε ότι είµαστε έτοιµοι και το εισάγουµε προς ψήφιση
και να περιµέναµε –προσέξτε- στις 18, 19 και 20, που συνεδριάζει
το διοικητικό συµβούλιο, να αποφασίσει αν µας δίνει την παρά-
ταση. Και αν δεν µας την έδινε και είχε περάσει η προθεσµία;
Τότε θα έπρεπε να µας καταγγείλετε. Τότε θα έπρεπε να έλθετε
εδώ να µας απευθύνετε κατηγορία. 

Εµείς, λοιπόν, κάναµε αυτό που έπρεπε µέσα στην προθεσµία,
αντίθετα µε άλλες χώρες, οι οποίες αυτήν την ώρα παίζουν κο-
ρώνα-γράµµατα τη συµµετοχή τους στο διεθνές ολυµπιακό κί-
νηµα. 

Αντί, λοιπόν, να µας επαινέσετε, έρχεστε εδώ και µας λέτε κα-
τηγόριες. Απευθύνετε χαρακτηρισµούς οι οποίοι είναι συκοφαν-
τικοί και δεν αναλογίζεστε ποιες είναι οι δικές σας ευθύνες. Γιατί
τόσο καιρό εσείς είχατε καθυστερήσει; 

Εδώ µου κάνει εντύπωση κάτι άλλο για τη Νέα Δηµοκρατία και
το ΠΑΣΟΚ. Αντί να πείτε ψηφίζουµε επί της αρχής το νοµοσχέδιο
και δεν ψηφίζουµε κάποια άρθρα από το δεύτερο µέρος, εδώ
λέτε δεν ψηφίζουµε. Δηλαδή, αν ήσασταν εσείς πλειοψηφία, θα
αφήνατε τη χώρα εκτός Ολυµπιακών Αγώνων;

ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Θα το κάναµε υπουργική απόφαση.
ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-

τισµού): Θα ακούσετε για την υπουργική απόφαση.
Αυτή είναι η ευθύνη σας ή το µόνο σας άγχος είναι να αποτύχει

αυτή η Κυβέρνηση και η µόνη σας σωτηρία είναι να καταδείξετε
αυτήν την αποτυχία; 

Δεν θα σας κάνουµε τη χάρη. Όλες τις υποχρεώσεις που έχου-
µε αναλάβει έναντι του ελληνικού λαού και της αθλητικής κοινό-
τητας στη συγκεκριµένη περίπτωση, θα τις φέρουµε εις πέρας,
όπως κάνουµε απόψε µε τον εναρµονισµό, εµπρόθεσµα και µε
νόµο.

Όσον αφορά τις λοιπές διατάξεις, που έγινε πολύς λόγος,
ακούσατε σήµερα τους φορείς. Αυτοί ήθελαν κι άλλα, περισσό-
τερα. 

Γιατί δεν τους το λέγατε εκεί, να τους πείτε εµείς διαφωνούµε
µε τη ρύθµιση των θεµάτων των παραολυµπιονικών, των κωφών,
της Οµοσπονδίας Τοξοβολίας, του σκάκι, του µητρώου. Γιατί δεν
τους τα λέγατε αυτά; Γιατί δεν τα λέγατε εκεί που ήταν µπροστά,
αλλά τα κρατάτε για ολίγον αργότερα; 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ακούσαµε κάποια πράγµατα για
τα οποία ειλικρινά σας λέω ότι απορώ. Και το είπε και τώρα η ει-
σηγήτρια της Νέας Δηµοκρατίας: Γιατί δεν φέραµε τη συγκεκρι-
µένη εναρµόνιση µε υπουργική απόφαση. 

Πρώτα και κύρια, εδώ τροποποιείται νόµος. Αυτή η τροποποί-
ηση δεν µπορεί να γίνει µε υπουργική απόφαση, γίνεται µε νόµο.
Αλλά εσείς µάς κατακεραυνώνετε για το θέµα του κατεπείγον-
τος. Έστω, µε το κατεπείγον γίνεται αυτή η συζήτηση που γίνε-
ται. Με την υπουργική απόφαση τι συζήτηση θα κάνατε; Καµµία! 

ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Δεν χρειαζόταν για εναρµόνιση. Για
εναρµόνιση τι θα κάνατε; Θα λέγατε όχι; 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού): Αυτή είναι η ουσία της υπόθεσης. Μας λέτε εσείς να
µην γινόταν ούτε αυτή η συζήτηση, γιατί θα εκδίδετο η υπουρ-
γική απόφαση. Τι ωραία! Από τη µία κατηγορούµενοι για το κα-

τεπείγον, από την άλλη να εκδώσουµε υπουργική απόφαση, όταν
τροποποιείται νόµος. 

Και ένα δεύτερο. Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µπορεί πράγ-
µατι οι προθεσµίες να είναι συντετµηµένες και να υπάρχει µια
πίεση. Ήρθατε σήµερα και οµοφώνως αποφασίσαµε όλοι, και
ψηφίσατε και εσείς, η συζήτηση να περιοριστεί µόνο στην απο-
ψινή συνεδρίαση. Εάν πραγµατικά είχατε τη διάθεση για περαι-
τέρω συζήτηση, εσείς δεν θα έπρεπε να το εισηγηθείτε και θα
έπρεπε να ήσασταν οι πρώτοι που θα λέγατε και αύριο να έρ-
θουµε να συζητήσουµε ορισµένα ζητήµατα µε µεγαλύτερη άνεση
χρόνου. Πού θα φτάσει αυτή η υποκρισία και ο λαϊκισµός σας;
Μέχρι πού θα φτάσει;

Και µας λέτε και κάτι άλλο, ότι οι µόνες επείγουσες διατάξεις
θα δικαιολογούντο αν ήταν για το µεταναστευτικό. Δηλαδή, σχε-
τικές διατάξεις µε την άσκηση δηµόσιας εξουσίας που περιγρά-
φονται σε αυτές τις ρυθµίσεις του Υπουργείου Πολιτισµού και
Αθλητισµού –απολύτως σχετικές- εσείς τις θεωρείτε ότι κακώς
εισάγονται για συζήτηση, αλλά θα θέλατε να υπάρχουν διατάξεις
για το µεταναστευτικό, οι οποίες –προφανώς- µας λέτε ότι είναι
περισσότερο σχετικές µε τον πολιτισµό και τον αθλητισµό από
ό,τι οι διατάξεις οι οποίες συζητούνται. Τι να πω; Τι να πω! 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, για εµάς, για την Κυβέρνηση,
όπως τόνισα και στην επιτροπή, η αντιµετώπιση του ντόπινγκ
είναι ένα ζήτηµα αρχής, πρώτα και κύρια, διότι προστατεύει την
υγεία των αθλητών και θέτει προ των ευθυνών τους τούς πάντες,
αλλά προστατεύει και την αξιοπιστία των αγώνων και των πρω-
ταθλητών, οι οποίοι µε καθαρό τρόπο διακρίνονται και παίρνουν
µετάλλια στους αγώνες. 

Γι’ αυτό ακριβώς, από την πρώτη στιγµή, ασχοληθήκαµε µε το
ζήτηµα. Δεν αφήσαµε να περάσει ούτε µία µέρα χαµένη και σή-
µερα η χώρα µπορεί να υπερηφανεύεται ότι είναι από τις πρώτες
χώρες, αν δεν είναι η πρώτη, η οποία τηρεί τα χρονοδιαγράµ-
µατα. 

Αναφερθήκατε πολύ στο θέµα της τοξοβολίας. Θέλω να πω
ότι η Κυβέρνηση έλυσε ένα θέµα είκοσι τριών ετών. Σας το είπε
και ο Πρόεδρος της Οµοσπονδίας. Είκοσι τριών ετών! Γιατί δεν
τα λύνατε αυτά τα ζητήµατα εσείς; Τόσα χρόνια κυβερνούσατε. 

Ερχόσαστε τώρα και µας λέτε για τη δεύτερη παράγραφο, ότι
δηµιουργεί ένα ερωτηµατικό. Σας λέω, όπως είπα και στον Πρό-
εδρο της Οµοσπονδίας, ότι η γνώµη τους θα ζητηθεί όταν εκδο-
θούν οι κοινές υπουργικές αποφάσεις, θα ληφθούν υπ’ όψιν αυτά
που θα µας πουν και δεν υπάρχει καµµία ακύρωση της νοµοθε-
τικής πρωτοβουλίας, όπως ισχυρίζεστε. 

Αντιθέτως, από τη µία λύνουµε ένα πρόβληµα είκοσι τριών
ετών για το οποίο ο Πρόεδρος της Οµοσπονδίας µάς επαίνεσε.
Από την άλλη, προσπαθούµε να προστατεύσουµε τους πάντες
όσον αφορά τις ενδεχόµενες προθέσεις κάποιων πονηρών να εκ-
µεταλλευθούν αυτή τη δυνατότητα και να καταστρατηγήσουν,
να φαλκιδεύσουν το νόµο.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πράγµατι το ντόπινγκ συνδυά-
ζεται άµεσα µε την εµπορευµατοποίηση του αθλητισµού. Είναι
γεγονός αυτό το πράγµα. Θα ήθελα, όµως, να πω απευθυνόµε-
νος στον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο και στον εισηγητή του
ΚΚΕ ότι το φαινόµενο αυτό της φαρµακοδιέγερσης το συναντή-
σαµε και σε άλλες κοινωνίες, του ανατολικού συνασπισµού, οι
οποίες έλεγαν τότε ότι είναι σοσιαλιστικές κοινωνίες. Πράγµατι
είναι αλήθεια ότι υπήρχε συγκροτηµένος µαζικός αθλητισµός,
αλλά δίπλα σ’ αυτόν τον αθλητισµό υπήρχε και το ντόπινγκ. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει προειδοποιητικά το κουδούνι λή-
ξεως της οµιλίας του κυρίου Υπουργού)

Θέλω λίγο χρόνο ακόµα, κυρία Πρόεδρε. 
Το ξέρετε ότι ακόµα και σήµερα υπάρχουν παγκόσµια και

ολυµπιακά ρεκόρ ανατολικογερµανίδων αθλητριών, οι οποίες
ήταν ο µοχλός του πρωταθλητισµού της Ανατολικής Γερµανίας,
ακόµα και σήµερα κι ότι υπήρχαν ρεκόρ τα οποία έπεσαν τα τε-
λευταία χρόνια; Κράταγαν από την δεκαετία του 1970.

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Και τι θέλετε να πείτε µ’ αυτό;
Το επαναφέρετε συνέχεια όλοι σας. Τι θέλετε να πείτε; 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού): Θέλω να πω ότι το φαινόµενο αυτό…

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Ακυρώνετε όλα τα υπόλοιπα;
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ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού): Δεν ακυρώνω τίποτα. 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Τότε γιατί το λέτε; 
ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-

τισµού): Είπα ότι ίσχυε ο µαζικός λαϊκός αθλητισµός. Όµως
δίπλα σε αυτό υπήρχε και αυτή η παθογένεια. Μην κλείνετε τα
µάτια σ’ αυτά τα φαινόµενα, τα απολύτως αρνητικά αυτών των
κοινωνιών. 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Δεν ακούσατε τι είπε ούτε ο κ.
Παφίλης ούτε ο κ. Γκιόκας.

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού): Ναι, ναι. Καλά, εντάξει. Τα ακούσαµε προηγουµένως. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεχθήκαµε µια κριτική για το
άρθρο 38. Θέλω να πω ότι διαβάζετε το µισό άρθρο και δεν παίρ-
νετε υπ’ όψιν σας και την αιτιολογική έκθεση. Σας το είπα και σας
το ξαναλέω. Το λέει το άρθρο. Όπου υπάρχει κακοβουλία, όπου
υπάρχει δόλος, τιµωρείται. Υπάρχει δυνατότητα έγκλησης. Δεν
µπορεί όµως ένα µέλος µιας επιτροπής να ελέγχεται για την οι-
ονεί δικαιοδοτική του κρίση όπως δεν µπορεί να ελέγχεται ένας
δικαστής για µια άδικη ή κακή απόφασή του. Δεν κάνουµε χατίρι
σε κανέναν. Περιφρουρούµε αυτούς τους ανθρώπους να επιτε-
λέσουν τα καθήκοντά τους χωρίς να φοβούνται. Γιατί αυτό γινό-
ταν τόσα χρόνια. Μηνύσεις µε το καληµέρα σας, ο καθένας
βγάζει ένα πόρισµα. Τραβιούνταν οι άνθρωποι αυτοί πέντε και
έξι χρόνια στη δικαιοσύνη εν καθεστώς υποδικίας. Αυτό προσπα-
θούµε, λοιπόν, να κάνουµε, να ενισχύσουµε αυτούς τους ελεγ-
κτικούς µηχανισµούς και να είναι οι υπάλληλοι του κράτους ήσυ-
χοι ότι δεν πρόκειται να βρεθούν σε κακό σηµείο. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εκείνο που µου έκανε ιδιαίτερη
εντύπωση είναι ότι ορισµένοι εισηγητές, αγορητές και Κοινοβου-
λευτικοί Εκπρόσωποι δεν γνωρίζουν ότι το ηλεκτρονικό εισιτήριο
έχει εφαρµοστεί από την αθλητική χρονιά που διανύουµε. Ορι-
σµένοι δε, όσον αφορά τη διάταξη αυτή η οποία διαλαµβάνεται
στο σχέδιο νόµου, νόµιζαν ότι ήταν παράταση για το ηλεκτρονικό
εισιτήριο. Τέτοια ασχετοσύνη δεν µπορώ να τη δικαιολογήσω. 

Θα µε ρωτήσετε: Ήσαστε ευχαριστηµένος από τη λειτουργία
του;. Σε έναν µεγάλο βαθµό το ηλεκτρονικό εισιτήριο έχει απο-
δώσει. Και το λένε και οι ίδιες οι οµάδες, το λένε οι πάντες. Δεν
έχει αποδώσει στον βαθµό που θέλουµε. Και γι’ αυτό ακριβώς
ενισχύουµε αυτή τη διαδικασία και αυτούς τους µηχανισµούς
ελέγχου µε τη συγκεκριµένη διάταξη, ακριβώς γιατί θέλουµε πε-
ραιτέρω ενίσχυση και δεν θα τσιγκουνευτούµε, αν δούµε ότι
υπάρχει το παραµικρό πρόβληµα σε ρυθµίσεις που έχουµε ψη-
φίσει, να επανέλθουµε να τις ενισχύσουµε.

Ως προς το άρθρο 29, κύριοι συνάδελφοι, δεν καταργούµε κα-
νένα εθνικό συµβούλιο αθλητικού σχεδιασµού. Και δεν το καταρ-
γούµε γιατί ουδέποτε συγκροτήθηκε. Καταργούµε µια διάταξη η
οποία από το 1999 είχε µείνει ανενεργή. 

Όταν εσείς βλέπετε ότι µια διάταξη από το 1999 δεν έχει προ-
χωρήσει, δεν έχει γίνει το παραµικρό, αυτό τι σηµαίνει; Σηµαίνει
ότι ήταν µια λανθασµένη διάταξη, η οποία πρέπει να καταργηθεί.
Και µας κάνετε κριτική γιατί καταργούµε κάτι το οποίο ουδέποτε
συγκροτήθηκε και συγχρόνως µας κατηγορείτε γιατί συγκρο-
τούµε κατά τον νόµιµο τρόπο -που και αυτό προβλέπεται στον
νόµο του ’99- την Επιτροπή Διεθνών Αθλητικών Σχέσεων. Μα, επι-
τέλους, σταθεροποιηθείτε κάπου!

Εάν µας κατηγορείτε επειδή καταργούµε ένα συµβούλιο το
οποίο ουδέποτε συγκροτήθηκε, γιατί µας κατηγορείτε ότι συγ-
κροτούµε µε τον νόµιµο τρόπο ένα όργανο του οποίου η συγ-
κρότηση είχε αποτυπωθεί στον νόµο µε στρεβλό τρόπο; Και είναι
απαραίτητο όργανο για τις διεθνείς σχέσεις, µε τη συµµετοχή
και ανώτατου υπαλλήλου του Υπουργείου Εξωτερικών. 

Εκείνο που θα ήθελα να πω είναι το εξής: Ετέθη ένα ερώτηµα
και διατυπώθηκε µια άποψη, ότι παρά το γεγονός πως ψηφίσαµε
τον νόµο για την καταπολέµηση της βίας, βία υφίσταται στους
αγωνιστικούς χώρους. Και είναι σωστή διαπίστωση αυτή. Όµως,
κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ας µην πάµε στο «ου φονεύσεις»
του Μωυσή, που ακόµα υπάρχει φόνος, -ας µην πάµε τόσο µα-
κριά- ούτε στο «ου κλέψεις» -ο Μωυσής θα έπρεπε να είναι ο πιο
δυστυχισµένος άνθρωπος του κόσµου- αλλά ας πάµε σε αυτά
που έχουν γίνει στη δυτική Ευρώπη. Εσείς πιστεύετε ότι µια πεν-

τάµηνη εφαρµογή του νόµου θα έπρεπε να έχει λύσει το πρό-
βληµα; Να µου το πείτε σας παρακαλώ πάρα πολύ, θα ήθελα να
το ακούσω. 

Διότι εσείς που επικαλεστήκατε το παράδειγµα της Μάργκα-
ρετ Θάτσερ θα πρέπει να ξέρετε ότι εκεί η Οµοσπονδία απέβαλε
τις αγγλικές οµάδες για πέντε χρόνια, κατ’ εντολή της Κυβέρνη-
σης, γιατί εκεί η Κυβέρνηση συνεργάζεται µε την Οµοσπονδία
και η Οµοσπονδία ακούει την Κυβέρνηση -την άκουγε τουλάχι-
στον τότε. Κι εσείς θέλετε φαινόµενα που ανδρώθηκαν επί των
ηµερών σας, επί των ηµερών της Νέας Δηµοκρατίας και του
ΠΑΣΟΚ, τα οποία στη ρίζα τους έχουν το πελατειακό κράτος και
τις σχέσεις σας, τις σχέσεις των κοµµάτων σας µε τους µεγά-
λους επιχειρηµατίες και τους οπαδικούς στρατούς, οι οποίοι σας
εξασφάλιζαν πολιτική µακροηµέρευση, να εξαλειφθούν σε πέντε
µήνες! Αυτή είναι η απαίτησή σας από την Κυβέρνηση; 

Εµείς σας υποσχεθήκαµε κάτι και το τηρούµε. Αντίθετα µε
εσάς, κύριοι της Νέας Δηµοκρατίας και του ΠΑΣΟΚ, που νοµο-
θετούσατε µε τέτοιον τρόπο που προσβάλλατε την κοινοβουλευ-
τική διαδικασία και αφήνατε τους νόµους στα συρτάρια, εµείς
τον νόµο τον εφαρµόζουµε από την πρώτη στιγµή και τον εφαρ-
µόζουµε µε δικαιοσύνη και ισονοµία. Γι’ αυτό βλέπετε αυτές τις
αντιδράσεις. Γι’ αυτό βλέπετε τους οπαδικούς στρατούς να ενώ-
νονται εναντίον του νόµου, γιατί ξέρουν ότι οι µέρες τους τελει-
ώνουν, όπως τελειώνουν και οι µέρες της διαπλοκής στον
αθλητισµό. 

Μας ρωτήσατε…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Κύριε

Υπουργέ, πόσο χρόνο θέλετε;
ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-

τισµού): Κυρία Πρόεδρε, να τελειώσω όµως, να απαντήσω στους
συναδέλφους, διότι τα ερωτήµατά τους δεν µπορούν να πλανών-
ται. 

Αναφέρατε στις τοποθετήσεις σας ότι εµείς κάνουµε µια ανά-
στροφη πορεία από τον Μάιο που ψηφίσαµε τον νόµο, ότι τα πει-
θαρχικά όργανα του ΕΣΚΑΝ συγκροτούνται µε απόφαση του
ΕΣΚΑΝ, όχι της Κυβέρνησης, κι εκεί δεν συµπράττουν τακτικοί
δικαστές. Αυτός είναι ο Κώδικας της WADA που κυρώνουµε. Θέ-
λετε να πούµε στη WADA ότι δεν συµφωνούµε και να τεθούµε
εκτός ολυµπιακού κινήµατος; Εµείς θεωρούµε ότι η διαδικασία
αυτή είναι αδιάβλητη. Θεωρούµε ότι είναι αδιάβλητη. Και αν επι-
βάλαµε τακτικούς δικαστές -που εσείς δεν το ψηφίσατε τον Μάιο
και ζητήσατε µάλιστα και ονοµαστική ψηφοφορία, τα θυµόσαστε
αυτά- το κάναµε γιατί υπήρχε πρόβληµα µε τα πειθαρχικά και δι-
καιοδοτικά όργανα της ΕΠΟ µέχρι που στελεχώθηκαν από τακτι-
κούς δικαστές. 

ΜΑΡΙΑ ΑΝΤΩΝΙΟΥ: Ήρθατε στη θέση µας, δηλαδή, έναν
χρόνο µετά.

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού): Αυτά λοιπόν είναι η πραγµατικότητα. Εάν θέλετε να µας
εισηγηθείτε να µην δεχτούµε αυτήν τη διάταξη του Κώδικα της
WADA, κάτι που αυτόµατα µας θέτει εκτός ολυµπιακού κινήµα-
τος, να µας το πείτε.

Όσον αφορά το µητρώο, γιατί τέτοια ζέση, κύριοι συνάδελφοι,
για να µην προχωρήσει το µητρώο; Το µητρώο αποτυπώνει απο-
λύτως την κατάσταση των αναγνωρισµένων από τη Γενική Γραµ-
µατεία αθλητικών σωµατείων. 

Στενοχωριέστε, κύριε Δένδια; Θα τελειώσω. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Παραπονιέµαι για την ακατάσχετη

φλυαρία σας, κύριε Υπουργέ. 
ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-

τισµού): Αλήθεια ε; Για τις συκοφαντίες τις δικές σας, που λέ-
γατε για ρουσφετολογικά…; 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Είκοσι δύο λεπτά δεν µιλάει ούτε ο
Πρωθυπουργός της χώρας εδώ. 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού): Ναι, θα τα ακούσετε, κύριε Δένδια. Διότι εσείς τόση ώρα
ψευδολογούσατε και συκοφαντούσατε. Αφήστε, λοιπόν. 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Φλυαρείτε ακατάπαυστα, µε απίστευτο
ναρκισσισµό. Αφήστε τους χαρακτηρισµούς βραδιάτικα, τις φαι-
δρότητες που λέτε. Νοµίζετε ότι ασχολείται κανείς µε ό,τι λέτε;
Να τελειώσετε, απλώς σας εκλιπαρούµε, να τελειώσετε.
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ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού): Εγώ δεν κάνω χαρακτηρισµούς. Σας µιλάω µε επιχειρή-
µατα. 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Να τελειώσετε, τίποτε άλλο! Σας εκλι-
παρούµε να τελειώσετε την ακατάσχετη φλυαρία σας. 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού): Αν θέλετε ακούστε. Εγώ σας ανέχτηκα να συκοφαντείτε
και να ελεεινολογείτε. 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Ουδείς πέρασε τον χρόνο του πλην
υµών. Ο ναρκισσισµός και η φλυαρία έχουν όρια! Και τα όρια τα
βάζει ο Κανονισµός! Έχετε δεκατρία λεπτά και µιλάτε ήδη είκοσι
τρία!

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού): Βλέπετε ότι τελειώνουν τα ψέµατα, κύριε Δένδια. 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Πείτε ό,τι θέλετε να τελειώνουµε. Δεν
δίνει κανείς σηµασία σε ό,τι λέτε. Το καταλαβαίνετε; Αδιαφο-
ρούµε πλήρως. Απλώς τελειώνετε! 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού): Θα τελειώσουµε και θα τα ακούσετε κι εσείς και θα
ακούσει τι ψέµατα είπατε ο ελληνικός λαός.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Εντάξει, ο ελληνικός λαός εσάς περι-
µένει βραδιάτικα! Μάντσεστερ - Λίβερπουλ βλέπει ο ελληνικός
λαός. Με εσάς ασχολείται; 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού): Το µητρώο, λοιπόν, κύριοι συνάδελφοι, που δεν θέλετε
να προχωρήσει, θα αποτυπώσει το πελατειακό κράτος και τα σω-
µατεία-«σφραγίδα», τα οποία ήταν η εκλογική σας πελατεία και
τα οποία χρηµατοδοτούσατε επί τριάντα χρόνια. Γι’ αυτό δεν θέ-
λετε να προχωρήσουν αυτά τα πράγµατα.

ΜΑΡΙΑ ΑΝΤΩΝΙΟΥ: Ενάµιση χρόνο γιατί δεν το φέρνατε; 
ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-

τισµού): Το φέραµε αµέσως τώρα, µόλις ολοκληρώσαµε τη δια-
δικασία συγκρότησης, για το πώς θα γίνει και τι θα καταγράφε-
ται. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Κύριε
Κοντονή, σε ενάµισι λεπτό θα έχετε τελειώσει. 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού): Διότι µε αυτόν τον τρόπο θα ξέρει η πολιτεία ποια είναι
εκείνα τα σωµατεία που είναι ενεργά και ποια σωµατεία πρέπει
να χρηµατοδοτούνται από τον φόρο και το υστέρηµα του ελλη-
νικού λαού και όχι τα σωµατεία-«σφραγίδες» που είχατε και χαϊ-
δεύατε και χρηµατοδοτούσατε. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είπε ο κ. Δένδιας στην οµιλία
του ότι η διάταξη, σχετικά µε την κινητικότητα των δηµοσίων
υπαλλήλων είναι ρουσφετολογική διάταξη. Και ρωτώ: για ποιον
λόγο χαρακτηρίζεται αυτή η διάταξη ρουσφετολογική όταν το
θέλουν και οι ίδιοι οι εργαζόµενοι και όταν προσπαθούµε να αξιο-
ποιήσουµε ένα εργατικό δυναµικό, το οποίο µπορεί κάπου να πε-
ρισσεύει και κάπου να είναι αναγκαίο; 

Και το τελευταίο που θέλω να πω είναι το εξής. Κυρίες και κύ-
ριοι συνάδελφοι, η προηγούµενη Κυβέρνηση είχε αφήσει τον
τοµέα αθλητισµού του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού
χωρίς διοικητική διεύθυνση ή έστω ένα τµήµα και χωρίς οικονο-
µική διεύθυνση ή έστω ένα τµήµα. Ήταν δηλαδή µια υπηρεσία
χωρίς αριστερό και δεξί χέρι. Τη διοικητική υπηρεσία την αποκα-
ταστήσαµε τον Μάιο µε το νοµοσχέδιο που φέραµε και τη σχε-
τική διάταξη και σήµερα αποκαθιστούµε και την οικονοµική
υπηρεσία, για να µπορέσουν να λειτουργήσουν όλες οι υπηρε-
σίες του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού κατά τρόπο νό-
µιµο και απολύτως σωστό. 

Είµαστε υπερήφανοι γι’ αυτό το νοµοσχέδιο, για την ψήφισή
του και για την εµπρόθεσµη εναρµόνιση της χώρας µε τα διε-
θνώς κρατούντα. Είµαστε υπερήφανοι, αντίθετα µε εσάς, ΠΑΣΟΚ
και Νέα Δηµοκρατία, που οδηγούσατε τη χώρα στα βράχια. Και
αυτό το έχει καταλάβει ο ελληνικός λαός από την αποψινή συζή-
τηση. 

Ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Κηρύσ-
σεται περαιωµένη η συζήτηση επί της αρχής, των άρθρων και
των τροπολογιών του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Πολιτισµού

και Αθλητισµού…
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Κυρία Πρόεδρε, παρακαλώ τον λόγο.

Δεν θα δευτερολογήσουµε; 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Όχι,

κύριε συνάδελφε. Τι να πούµε; Έλεος! Τώρα το είπα. Είναι κάτι
τόσο σηµαντικό αυτό που θέλετε να πείτε, που πρέπει να γίνει
αυτή η ανατροπή; 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Είναι µία απάντηση για τον κύριο
Υπουργό…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ορίστε,
κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Επειδή µας κατηγορήσατε για άσχε-
τους εµµέσως, επειδή είπαµε για το ηλεκτρονικό εισιτήριο, θα
ήθελα να ρωτήσω το εξής: αν ισχύει το ηλεκτρονικό εισιτήριο σε
όλους τους χώρους στους οποίους προβλεπόταν, προς τι να
έρθει πάλι αυτή η διάταξη ότι από το 2016 - 2017 απαγορεύεται; 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού): Είναι βελτιωτική για κάποιους µηχανισµούς, οι οποίοι
θα ισχύσουν από την επόµενη αθλητική χρονιά. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Βελτιωτική σηµαίνει ότι κάτι δεν
ισχύει καλά και πρέπει να το βελτιώσουµε. 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού): Κάποιες παραλείψεις, τις οποίες εντοπίσαµε κατά την
εφαρµογή του µέτρου, αυτές τις διορθώνουµε και το εξοπλί-
ζουµε µε έναν ακόµα καλύτερο τρόπο. Αυτό είναι. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Δεύτερον, θα ήθελα να σηµειώσω ότι
είναι το ΕΣΚΑΝ, όχι ο ΕΣΚΑΝ που συνεχίζετε να λέτε. 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού): Ναι, είναι το ΕΣΚΑΝ. Έκανα λάθος. 

ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Κυρία Πρόεδρε, µπορώ να έχω τον
λόγο; 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Έχετε
τον λόγο, κυρία Καραµανλή. 

ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Θέλω να απαντήσω επιγραµµατικά στον
κύριο Υπουργό τα εξής: Ισχύει ότι µε υπουργική απόφαση µπο-
ρούσατε εσείς να µην βάλετε τη χώρα σε κίνδυνο και να το φέ-
ρετε την ύστατη στιγµή.

Δεύτερον, σας ζήτησα από χθες αν έχετε έγγραφο της WADA
που να λέει ότι ζητάει την εναρµόνιση της ελληνικής νοµοθεσίας
µέχρι τις 18 Μάρτη και µου είπατε ότι το έχετε. 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού): Σας το έδειξα. 

ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Μισό λεπτό. Σας είπα να µου το κατα-
θέσετε και είπατε «θα σας το καταθέσω». 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού): Χθες δεν σας το δώσαµε; 

ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Όχι. 
ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-

τισµού): Είναι πάνω στις υπηρεσίες…
ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Όχι. Θα καταθέσω για τα Πρακτικά από-

σπασµα οµιλίας µου όπου φαίνεται ότι το ζήτησα και µέχρι αυτή
τη στιγµή δεν µας έχει κατατεθεί. 

Επίσης, µας είπατε ότι σας κατηγορήσαµε ότι θα καταθέσετε
πολλές τροπολογίες. Δεν σας ασκήθηκε καµµία τέτοια πίεση.
Σας ρωτήσαµε αν θα κάνετε δεκτές τροπολογίες, γιατί το νοµο-
σχέδιο έρχεται µε τη µορφή του κατεπείγοντος και θέλουµε να
το γνωρίζουµε. 

Απαντώ, λοιπόν, και στην εφηµερίδα «ΑΥΓΗ», και θα καταθέσω
όλα τα Πρακτικά της Επιτροπής, για το αν έχω πει εγώ για αλ-
λαγή εκλογικού νόµου στις οµοσπονδίες και για ΕΠΟ. Αυτά για
την «ΑΥΓΗ», που πρόσκειται στην παράταξή σας. 

Τρίτον, ουδέποτε αρνηθήκαµε την ουσία των διατάξεων, αλλά
διαµαρτυρηθήκαµε γιατί τα φέρνετε ως κατεπείγοντα. Είναι υπο-
κριτικό να βάζετε την Αντιπολίτευση απέναντι στους αθλητικούς
φορείς. 

Για το άρθρο 38 ψεύδεστε. Περιορίζετε την έγκληση µόνο στη
συκοφαντική δυσφήµιση. Εµείς λέµε «και για όλα τα υπόλοιπα
αδικήµατα». 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού): Δεν είναι έτσι. 

ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Εµείς αυτό είπαµε. 
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Θα καταθέσω, λοιπόν, τα Πρακτικά όπου φαίνεται στην οµιλία
µου το αν είπα εγώ για τροπολογίες, για  αλλαγές εκλογικού
νόµου. 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού): Εγώ δεν είπα κάτι τέτοιο. 

ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Το είπε η εφηµερίδα «ΑΥΓΗ» που πρό-
σκειται στον ΣΥΡΙΖΑ. Να ενηµερώσετε ότι εδώ δεν είναι µοντα-
ζιέρα. 

Καταθέτω, λοιπόν, όλα τα Πρακτικά της Επιτροπής.
(Στο σηµείο αυτό η Βουλευτής κ. Άννα Καραµανλή καταθέτει

για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκον-
ται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στε-
νογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Κλείνοντας, θα παρακαλούσα να µην τα βάζετε µε εµάς, που
µέσα από τα λάθη µας κάναµε µια σοβαρή προσπάθεια. Και αν
από το 2013 είχαµε αυτό το χαρτί, όπως λέτε, έχουµε φτάσει 18
Μαρτίου του 2016. 

Δεν θα προσθέσω τίποτα παραπάνω, γιατί κανείς δεν ασχολεί-
ται πραγµατικά µε όλα αυτά που λέτε. Ήταν ένα «θέατρο» για να
περάσετε τις υπόλοιπες διατάξεις, εκ των οποίων πολλές ήταν
«φωτογραφικές» και ρουσφετολογικές.

Ακόµη, για την κινητικότητα των υπαλλήλων της Γενικής Γραµ-
µατείας Αθλητισµού, αν δεν κάναµε παρατηρήσεις δεν θα άλ-
λαζε, αλλά θα ήταν όπως ήρθε αρχικά στο νοµοσχέδιο, που ήταν
καθαρά ρουσφετολογικό, για να αποφασίζει ο εκάστοτε Υπουρ-
γός Αθλητισµού, στην προκειµένη περίπτωση εσείς, για το πού
θα πάνε οι δηµόσιοι υπάλληλοι.  

Ευχαριστώ πολύ. 
ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-

τισµού): Κυρία Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Έχετε

µιλήσει, κύριε Υπουργέ. 
ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-

τισµού): Για ένα λεπτό µόνο, δεν θα πάρω περισσότερο. Θέλω
να καταθέσω και το έγγραφο, το οποίο ζητήθηκε. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Έχετε
τον λόγο, κύριε Υπουργέ. 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού): Πρώτον, θέλω να σας πω, κύριοι συνάδελφοι, ότι όσον
αφορά το θέµα της 18 Μαρτίου, το ανέφεραν πάντες οι φορείς
σήµερα και σας το είπε και ο εκπρόσωπος του ΕΣΚΑΝ. 

Εάν, παρά ταύτα, θέλετε οτιδήποτε, µπορείτε να επισκεφτείτε
και το site της WADA όπου υπάρχει και το σχετικό έγγραφο.

ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Από χθες το ζητάµε.
ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-

τισµού): Επειδή σας το έδειξα εχθές, νόµιζα ότι δεν το χρειαζό-
σασταν.

ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Από µακριά; 
ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-

τισµού): Αν θέλετε θα το καταθέσω και επίσηµα, αλλά νόµιζα ότι
είχατε ικανοποιηθεί και που σας το έδειξα εχθές και που σας το
είπαν σήµερα το πρωί ο εκπρόσωπος του ΕΣΚΑΝ, ο Αντιπρό-
εδρος της Ελληνικής Ολυµπιακής Επιτροπής και οι πρόεδροι των
οµοσπονδιών. 

Εν πάση περιπτώσει, το καταθέτω.
(Στο σηµείο αυτό ο Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλητισµού

κ. Σταύρος Κοντονής καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερ-
θέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµ-
µατείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βου-
λής)

Το δεύτερο που θέλω να πω είναι ότι υπουργική απόφαση προ-
βλέπεται στον Κανονισµό όχι για να αλλάζει νόµος, αλλά για να
ενηµερώνεται ο κώδικας, σχετικά µε τις ουσίες οι οποίες απαγο-
ρεύονται και πρέπει κάθε φορά, αν υπάρχει κάτι νέο, να προστί-
θεται. Γι’ αυτό χρειάζεται υπουργική απόφαση. Δεν µπορεί να
αλλάξει νόµος µε υπουργική απόφαση. Ο κ. Φορτσάκης τα ξέρει
καλύτερα από τον καθέναν µας εδώ µέσα.

ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Υπουργική απόφαση θα φέρετε και µετά
θα το αλλάξετε. 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού): Τέλος, όσον αφορά την κινητικότητα των υπαλλήλων

της Γενικής Γραµµατείας Αθλητισµού, απόδειξη ότι εµείς δεν εί-
χαµε καµµία τέτοια υποψία από αυτά που σκεφτόσαστε και που
κάνατε, γιατί εξ ιδίων κρίνετε τα αλλότρια, είναι ότι αµέσως όταν
ετέθη το θέµα εµείς οι ίδιοι προσθέσαµε στη διάταξη την εµ-
πλοκή και του υπηρεσιακού συµβουλίου και τη σύµφωνη γνώµη
του εργαζοµένου. 

Εποµένως, καµµία ρουσφετολογική…
ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Μετά το κάνατε αυτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Κυρία

Καραµανλή, σας παρακαλώ.
ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Με συγχωρείτε, ψεύδεται.
ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-

τισµού): Τι θα πει το «µετά το κάναµε»; Κατά τη συζήτηση το κά-
ναµε...

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Κύριε
Υπουργέ, ένα λεπτό είπατε. Δέκα έχετε µιλήσει.

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού): …και αυτό αποδεικνύει ότι δεν υπήρχε καµµία πρόθεση. 

Τι µας λέτε, λοιπόν; Να µην σας ακούµε όταν συζητάµε; Εµείς
ακριβώς επειδή το θεωρούσαµε σωστό, το εντάξαµε στο νόµο.
Μη λέτε, λοιπόν, ότι αυτά τα πράγµατα είναι ρουσφετολογικά.
Διότι εµείς προσπαθούµε να λύσουµε µε την κινητικότητα πάγια
προβλήµατα της δηµόσιας διοίκησης, της σώρευσης σε κάποιες
υπηρεσίες υπαλλήλων και την απουσία σε άλλες υπηρεσίες
άλλων υπαλλήλων.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Εντάξει,
κύριε Κοντονή.

Κηρύσσεται περαιωµένη η συζήτηση επί της αρχής και επί των
άρθρων του νοµοσχεδίου του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού: «Αναγκαίες ρυθµίσεις για την εναρµόνιση της ελληνικής
νοµοθεσίας µε το νέο Κώδικα Αντιντόπινγκ του Παγκόσµιου Ορ-
γανισµού Αντιντόπινγκ και άλλες διατάξεις».

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το νοµοσχέδιο επί της αρχής;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Παρών.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Παρών.
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ: Παρών.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το νοµοσχέδιο του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού:
«Αναγκαίες ρυθµίσεις για την εναρµόνιση της ελληνικής νοµοθε-
σίας µε το νέο Κώδικα Αντιντόπινγκ του Παγκόσµιου Οργανισµού
Αντιντόπινγκ και άλλες διατάξεις» έγινε δεκτό επί της αρχής κατά
πλειοψηφία.

Εισερχόµαστε στην ψήφιση των άρθρων του νοµοσχεδίου.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 1 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 1 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 2, όπως τροποποι-

ήθηκε από τον κύριο Υπουργό;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 2 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο
Υπουργό, κατά πλειοψηφία.

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 3 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 3 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 4 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 4 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 5, όπως τροποποι-

ήθηκε από τον κύριο Υπουργό;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Παρών.
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-
πώς το άρθρο 5 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο
Υπουργό, κατά πλειοψηφία.

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 6 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 6 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 7 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Παρών.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 7 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 8 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 8 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 9 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Παρών.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 9 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 10 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 10 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 11 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 11 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 12 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 12 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 13 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 13 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 14 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 14 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 15 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 15 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 16 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 16 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 17 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 17 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 18 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 18 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 19 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 19 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 20 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 20 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 21 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 21 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 22 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 22 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 23 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 23 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 24 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Παρών.
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ: Παρών.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Παρών.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 24 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 25, όπως τροπο-

ποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Παρών.
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ: Ναι
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 25 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από τον
κύριο Υπουργό, κατά πλειοψηφία.

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 26 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Κατά πλειοψηφία.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ: Όχι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Παρών.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 26 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 27 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Παρών.
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ: Όχι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Παρών.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 27 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 28, όπως τροπο-

ποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ: Ναι
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 28 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από τον
κύριο Υπουργό, κατά πλειοψηφία.

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 29 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Κατά πλειοψηφία.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Παρών.
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ: Όχι.
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ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Παρών.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 29 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 30 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Κατά πλειοψηφία.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Παρών.
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ: Όχι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Παρών.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 30 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 31 ως έχει;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 31 έγινε δεκτό ως έχει οµοφώνως.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 32 ως έχει;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 32 έγινε δεκτό ως έχει οµοφώνως.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 33, όπως τροπο-

ποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Παρών.
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ: Παρών.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 33 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από τον
κύριο Υπουργό, κατά πλειοψηφία.

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 34 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Παρών.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Παρών.
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ: Παρών.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Παρών.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 34 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 35 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ: Παρών.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 35 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 36, όπως τροπο-

ποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Παρών.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ: Παρών.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Παρών.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 36 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από τον
κύριο Υπουργό, κατά πλειοψηφία.

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 37 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Παρών.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Παρών.
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ: Παρών.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 37 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 38 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Παρών.

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ: Όχι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Παρών.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 38 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 39 ως έχει;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 39 έγινε δεκτό ως έχει οµοφώνως.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 40 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ: Παρών.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 40 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 41 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Παρών.
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ: Όχι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Παρών. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 41 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 42 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Παρών.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Παρών.
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ: Κατά πλειοψηφία.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Παρών.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 42 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 43 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Παρών.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Παρών.
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ: Όχι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Παρών.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 43 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 44 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Παρών.
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ: Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 44 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 45 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Παρών.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Παρών.
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ: Παρών.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Παρών.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 45 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 46 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 
ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Παρών. 
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Κατά πλειοψηφία. 
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ: Παρών. 
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Κατά πλειοψηφία. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 46 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 47 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 
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ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 47 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 48 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 
ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Παρών. 
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Κατά πλειοψηφία. 
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ: Παρών.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Παρών. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 48 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 49 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 
ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Παρών. 
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Παρών. 
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ: Όχι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Παρών.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Κατά πλειοψηφία. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 49 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 50 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 
ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Παρών. 
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Παρών. 
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ: Όχι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Παρών.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Κατά πλειοψηφία. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 50 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 51 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 
ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Παρών. 
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Παρών. 
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ: Όχι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Παρών.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Κατά πλειοψηφία. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 51 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 52 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 
ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Παρών. 
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Παρών. 
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ: Όχι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Παρών.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Κατά πλειοψηφία. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο  52 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 53 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 
ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Παρών. 
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Παρών. 
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ: Όχι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Παρών.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Κατά πλειοψηφία. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 53 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 54 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 
ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Παρών. 
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Παρών. 
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ: Όχι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Παρών.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Κατά πλειοψηφία. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 54 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 55 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 
ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Παρών. 
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Παρών. 
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ: Όχι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Παρών.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Κατά πλειοψηφία. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 55 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 56 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 
ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Παρών. 
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Παρών. 
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ: Όχι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Παρών.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Κατά πλειοψηφία. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 56 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 57 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 
ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Παρών. 
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Παρών. 
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ: Όχι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Παρών.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Κατά πλειοψηφία. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 57 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 58 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 
ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Παρών. 
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Κατά πλειοψηφία. 
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ: Όχι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Παρών.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Κατά πλειοψηφία. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 58 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 59 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 
ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Παρών. 
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Παρών. 
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ: Όχι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Παρών.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Κατά πλειοψηφία. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 59 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 60 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 
ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Παρών. 
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Παρών. 
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ: Όχι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Παρών.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Κατά πλειοψηφία. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 60 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 61 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 
ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Παρών. 
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Παρών. 
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ: Όχι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Παρών.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Κατά πλειοψηφία. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 61 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 62 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 
ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Παρών. 
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Παρών. 
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ: Όχι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Παρών.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Κατά πλειοψηφία. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 62 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 63 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 
ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Παρών. 
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Παρών. 
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ: Όχι.
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ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Κατά πλειοψηφία. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 63 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 64 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 
ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Παρών. 
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Παρών. 
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ: Όχι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Παρών.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Κατά πλειοψηφία. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 64 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 65 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 
ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Παρών. 
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Παρών. 
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ: Όχι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Παρών.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Κατά πλειοψηφία. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 65 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 66 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Παρών.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 66 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 67 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Παρών.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ: Όχι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Παρών.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το άρθρο 67 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτή η τροπολογία µε γενικό

αριθµό 286 και ειδικό 7;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτή, δεκτή.
ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Παρών.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Παρών.
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ: Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς η τροπολογία µε γενικό αριθµό 286 και ειδικό 7 έγινε δεκτή
κατά πλειοψηφία και εντάσσεται στο νοµοσχέδιο ως ίδιο άρθρο.

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτή η τροπολογία µε γενικό
αριθµό 288 και ειδικό 8 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτή, δεκτή.
ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Παρών.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Παρών.
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ: Παρών.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς η τροπολογία µε γενικό αριθµό 288 και ειδικό 8 έγινε δεκτή
κατά πλειοψηφία και εντάσσεται στο νοµοσχέδιο ως ίδιο άρθρο.

Εισερχόµαστε στην ψήφιση του ακροτελεύτιου άρθρου.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το ακροτελεύτιο άρθρο;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Παρών
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Παρών
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Το

ακροτελεύτιο άρθρο έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Συνεπώς το νοµοσχέδιο του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλη-

τισµού: «Αναγκαίες ρυθµίσεις για την εναρµόνιση της ελληνικής
νοµοθεσίας µε το νέο Κώδικα Αντιντόπινγκ του Παγκόσµιου Ορ-
γανισµού Αντιντόπινγκ και άλλες διατάξεις» έγινε δεκτό επί της
αρχής και επί των άρθρων.

Δέχεσθε στο σηµείο αυτό να ψηφίσουµε το νοµοσχέδιο και

στο σύνολό του;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΈΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Κυρία Πρόεδρε, δεν γίνεται να αφή-

σουµε για τη Δευτέρα την ψήφιση στο σύνολο εφ’ όσον υπήρξαν
αλλαγές;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Πρέπει
να είναι ψηφισµένο για την προθεσµία.

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το νοµοσχέδιο και στο σύ-
νολο;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡΕΓΟΣ: Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Το νο-

µοσχέδιο έγινε δεκτό και στο σύνολο κατά πλειοψηφία.
Συνεπώς το νοµοσχέδιο του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλη-

τισµού: «Αναγκαίες ρυθµίσεις για την εναρµόνιση της ελληνικής
νοµοθεσίας µε το νέο Κώδικα Αντιντόπινγκ του Παγκόσµιου Ορ-
γανισµού Αντιντόπινγκ και άλλες διατάξεις» έγινε δεκτό κατά
πλειοψηφία σε µόνη συζήτηση επί της αρχής, των άρθρων και
του συνόλου και έχει ως εξής:

«Αναγκαίες ρυθµίσεις για την εναρµόνιση της ελληνικής νο-
µοθεσίας µε το νέο Κώδικα Αντιντόπινγκ του Παγκόσµιου Ορ-
γανισµού Αντιντόπινγκ και άλλες διατάξεις

Α’ ΜΕΡΟΣ
ΕΛΕΓΧΟΣ ΝΤΟΠΙΝΓΚ

Άρθρο 1
Ορισµοί 

Οι ακόλουθοι όροι έχουν την ακόλουθη έννοια:
α) Αγώνας: Η αυτοτελής κούρσα, αναµέτρηση, παιχνίδι ή µε-

µονωµένος αθλητικός διαγωνισµός.
β) Αθλητής: Κάθε Πρόσωπο που συµµετέχει σε κάποιο αγώνι-

σµα σε διεθνές επίπεδο, όπως αυτό ορίζεται από την εκάστοτε
Διεθνή Οµοσπονδία, ή σε εθνικό επίπεδο, όπως αυτό ορίζεται
από το ΕΣΚΑΝ (Εθνικό Συµβούλιο Καταπολέµησης Ντόπινγκ). Το
ΕΣΚΑΝ έχει τη διακριτική ευχέρεια να εφαρµόζει κανόνες αντιν-
τόπινγκ σε έναν Αθλητή που δεν είναι ούτε Διεθνούς Επιπέδου
Αθλητής ούτε Εθνικού Επιπέδου Αθλητής και να τον εντάξει έτσι
στον ορισµό του «Αθλητή». Σε σχέση µε Αθλητές που δεν είναι
ούτε Διεθνούς Επιπέδου ούτε Εθνικού Επιπέδου Αθλητές, ο
ΕΣΚΑΝ µπορεί να επιλέξει να διεξάγει περιορισµένους Ελέγχους
ή να µη διεξάγει καθόλου Ελέγχους, να αναλύσει Δείγµατα για
λιγότερες ουσίες σε σχέση µε τον πλήρη Κατάλογο Απαγορευ-
µένων Ουσιών, να ζητήσει περιορισµένες ή καθόλου πληροφο-
ρίες εντοπισµού ή να µη ζητήσει εκ των προτέρων κατ’ Εξαίρεση
Χρήση για Θεραπευτικούς Σκοπούς (ΕΧΘΣ). Ωστόσο, εάν δια-
πραχθεί παράβαση κανόνα αντιντόπινγκ βάσει του άρθρου 3.1,
3.3 ή 3.5 από Αθλητή επί του οποίου το ΕΣΚΑΝ έχει δικαιοδοσία,
και ο οποίος αγωνίζεται κάτω του διεθνούς ή του εθνικού επιπέ-
δου, τότε ισχύουν οι Συνέπειες που προβλέπει ο Κώδικας, εκτός
του άρθρου 14.3.2. Για τους σκοπούς του άρθρου 2.8 και του
άρθρου 2.9, καθώς και για σκοπούς ενηµέρωσης και εκπαίδευ-
σης στην καταπολέµηση του ντόπινγκ, οποιοδήποτε Πρόσωπο
το οποίο αγωνίζεται σε άθληµα που τελεί υπό τη δικαιοδοσία
οποιουδήποτε Υπογράφοντος Μέρος, κράτους ή άλλου αθλητι-
κού οργανισµού που αποδέχεται τον Κώδικα, είναι Αθλητής.

γ) Αντικανονικό Εύρηµα Βιολογικού Διαβατηρίου: Η έκθεση
αναφοράς που χαρακτηρίζεται ως Αντικανονικό Εύρηµα Βιολο-
γικού Διαβατηρίου, όπως περιγράφεται στα ισχύοντα Διεθνή
Πρότυπα.

δ) Αθλητική Διοργάνωση: Σειρά επιµέρους Αγώνων που διεξά-
γονται από κοινού είτε υπό την εποπτεία ενός φορέα, όπως οι
Ολυµπιακοί Αγώνες, τα Παγκόσµια Πρωταθλήµατα της Διεθνούς
Οµοσπονδίας Υγρού Στίβου ή οι Πανευρωπαϊκοί Αγώνες.

ε) Ακύρωση: αναφέρεται παρακάτω Συνέπειες Παραβάσεων
Κανόνων Αντιντόπινγκ.

στ) Ανήλικος: Φυσικό Πρόσωπο η ηλικία του οποίου είναι κάτω
των δεκαοκτώ (18) ετών.

ζ) Αντικανονικό Αναλυτικό Εύρηµα: Η έκθεση αναφοράς από
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εργαστήριο ή άλλο φορέα διαπιστευµένο από τον Παγκόσµιο
Οργανισµό Αντιντόπινγκ (Π.Ο.Α.), η οποία, σύµφωνα µε το Διε-
θνές Πρότυπο Εργαστηρίων και τα σχετικά Τεχνικά Έγγραφα,
ανιχνεύει σε δείγµα την παρουσία Απαγορευµένης ουσίας ή των
Μεταβολιτών ή Δεικτών αυτής, περιλαµβανοµένων υψηλών πο-
σοτήτων ενδογενών ουσιών ή αποδεικνύει τη Χρήση Απαγορευ-
µένης Μεθόδου.

η) Αντικειµενική Ευθύνη: Ο κανόνας που προβλέπει ότι, σύµ-
φωνα µε το άρθρο 2.1 και το άρθρο 2.2, προκειµένου να στοιχει-
οθετηθεί παράβαση κανόνα αντιντόπινγκ, δεν χρειάζεται να
αποδειχθεί από το ΕΣΚΑΝ Υπαιτιότητα της Χρήσης εκ µέρους
του Αθλητή. 

θ) Απαγορευµένη Μέθοδος: Οποιαδήποτε µέθοδος που περι-
γράφεται στον Κατάλογο Απαγορευµένων Ουσιών.

ι) Απαγορευµένη Ουσία: Οποιαδήποτε ουσία ή κατηγορία ου-
σιών, που περιγράφεται στον Κατάλογο Απαγορευµένων Ου-
σιών.

ια) Κατάλογος Απαγορευµένων Ουσιών: Ο Κατάλογος που
προσδιορίζει τις Απαγορευµένες Ουσίες και τις Απαγορευµένες
Μεθόδους.

ιβ) Αποκλεισµός: αναφέρεται παρακάτω στις Συνέπειες Παρα-
βάσεων Κανόνων Αντιντόπινγκ.

ιγ) Απόπειρα: Η σκόπιµη συµπεριφορά που αποτελεί επιχεί-
ρηση πράξης που περιέχει τουλάχιστον αρχή εκτέλεσης για τη
διάπραξη παράβασης κανόνα αντιντόπινγκ. Η απόπειρα µένει ατι-
µώρητη εφόσον το πρόσωπο κατα-  γγείλει αυτήν πριν αποκαλυ-
φθεί από τρίτο πρόσωπο το οποίο δεν συµµετείχε στην πράξη.

ιδ) Ατοµικό Άθληµα: Άθληµα το οποίο δεν είναι Οµαδικό Άθλη-
µα.

ιε) Άτυπο (Υπό διερεύνηση) Εύρηµα: Η έκθεση αναφοράς από
εργαστήριο διαπιστευµένο ή εγκεκριµένο από τον Π.Ο.Α., η
οποία απαιτεί περαιτέρω διερεύνηση, όπως προβλέπεται από το
Διεθνές Πρότυπο Εργαστηρίων ή από τα σχετικά Τεχνικά Έγ-
γραφα, πριν τον καθορισµό του Αντικανονικού Αναλυτικού Ευ-
ρήµατος.

ιστ) Άτυπο Εύρηµα Βιολογικού Διαβατηρίου: Η έκθεση αναφο-
ράς που χαρακτηρίζεται ως Άτυπο Εύρηµα Βιολογικού Διαβατη-
ρίου, όπως περιγράφεται στα ισχύοντα Διεθνή Πρότυπα.

ιζ) Βιολογικό Διαβατήριο Αθλητή: Το πρόγραµµα και οι µέθο-
δοι συλλογής και συγκέντρωσης στοιχείων, όπως περιγράφεται
στο Διεθνές Πρότυπο Ελέγχων και Ερευνών και το Διεθνές Πρό-
τυπο Εργαστηρίων.

ιη) Δείγµα: Οποιοδήποτε βιολογικό υλικό που συλλέγεται για
τους σκοπούς του Ελέγχου Ντόπινγκ.

ιθ) Δείκτης: Η ένωση, το σύνολο ενώσεων ή βιολογική παρά-
µετρος που καταδεικνύει τη χρήση απαγορευµένης ουσίας ή
απαγορευµένης µεθόδου.

κ) Δηµόσια Κοινοποίηση ή Δηµόσια Αναφορά: Αναφέρεται πα-
ρακάτω Συνέπειες Παραβάσεων Κανόνων Αντιντόπινγκ.

κα) Διακίνηση: Η πώληση, προσφορά, µεταφορά, αποστολή,
παράδοση ή διανοµή ή η κατοχή για οποιονδήποτε από τους πα-
ραπάνω σκοπούς, Απαγορευµένης ουσίας ή Απαγορευµένης Με-
θόδου είτε µε φυσικό τρόπο είτε µε ηλεκτρονικά ή άλλα µέσα
από Αθλητή, Προσωπικό Υποστήριξης Αθλητή ή από άλλο Πρό-
σωπο που υπόκειται στη δικαιοδοσία του ενός Εθνικού Οργανι-
σµού Αντιντόπινγκ, προς οποιονδήποτε τρίτο. Ωστόσο, ο συγκε-
κριµένος ορισµός δεν περιλαµβάνει τις ενέργειες του καλόπιστα
ενεργούντος ιατρικού προσωπικού, που περιλαµβάνουν Απαγο-
ρευµένη ουσία που χρησιµοποιείται για πραγµατικούς και νόµι-
µους θεραπευτικούς σκοπούς ή για άλλες αποδεκτές αιτίες, ούτε
ενέργειες που αφορούν σε Απαγορευµένες Ουσίες που δεν απα-
γορεύονται σε Εκτός Αγώνα Ελέγχους, εκτός εάν από το σύνολο
των περιστάσεων συνάγεται ότι οι εν λόγω Απαγορευµένες Ου-
σίες δεν προορίζονται για πραγµατικούς και νόµιµους θεραπευ-
τικούς σκοπούς ή ότι προορίζονται για ενίσχυση της αθλητικής
απόδοσης. 

κβ) Διεθνές Πρότυπο: Πρότυπο που υιοθετείται από τον
Π.Ο.Α., προς υποστήριξη του Κώδικα. Η συµµόρφωση µε ένα
Διεθνές Πρότυπο, σε αντίθεση µε άλλο εναλλακτικό πρότυπο,
πρακτική ή διαδικασία, που θα αρκεί για να αχθεί το συµπέρασµα
ότι έχουν διενεργηθεί ορθά οι διαδικασίες που προβλέπονται

από το Διεθνές Πρότυπο. Τα Διεθνή Πρότυπα περιλαµβάνουν τα
Τεχνικά Έγγραφα που εκδίδονται σύµφωνα µε το Διεθνές Πρό-
τυπο.

κγ) Διεθνής Αθλητική Διοργάνωση: Αθλητική Διοργάνωση ή
Αγώνας όπου η Διεθνής Ολυµπιακή Επιτροπή, η Διεθνής Παρα-
ολυµπιακή Επιτροπή, µία Διεθνής Οµοσπονδία, ένας Μείζων Ορ-
γανισµός Αθλητικών Διοργανώσεων ή άλλος διεθνής αθλητικός
οργανισµός είναι ο εποπτεύων φορέας για την Αθλητική Διοργά-
νωση ή ορίζει τους τεχνικούς υπευθύνους της Αθλητικής Διορ-
γάνωσης.

κδ) Διεθνούς Επιπέδου Αθλητές: Αθλητές που συµµετέχουν σε
αθλήµατα διεθνούς επιπέδου, όπως ορίζεται από κάθε Διεθνή
Οµοσπονδία, βάσει του Διεθνούς Προτύπου Ελέγχων και Ερευ-
νών.

κε) Εγκαταστάσεις Αγώνων: Οι εγκαταστάσεις που ορίζονται
από τον εποπτεύοντα φορέα της Αθλητικής Οργάνωσης.

κστ) Εθνική Αθλητική Διοργάνωση: Μία αθλητική Διοργάνωση
ή Αγώνας, που δεν αποτελεί Διεθνή Διοργάνωση και που συµµε-
τέχουν Διεθνούς ή Εθνικού Επιπέδου Αθλητές.

κζ) Εθνική Ολυµπιακή Επιτροπή: Ο οργανισµός που αναγνω-
ρίζεται από τη Διεθνή Ολυµπιακή Επιτροπή. Ο όρος Εθνική
Ολυµπιακή Επιτροπή περιλαµβάνει και την Εθνική Αθλητική Συ-
νοµοσπονδία σε εκείνες τις χώρες όπου η Εθνική Αθλητική Συ-
νοµοσπονδία αναλαµβάνει τα τυπικά καθήκοντα της Εθνικής
Ολυµπιακής Επιτροπής στον τοµέα καταπολέµησης του ντό-
πινγκ.

κη) Εθνικός Οργανισµός Αντιντόπινγκ: Ο φορέας που ορίζεται
από κάθε χώρα, ως έχων την πρωταρχική αρµοδιότητα και ευ-
θύνη για την υιοθέτηση και υλοποίηση κανόνων αντιντόπινγκ, τη
διεύθυνση της συλλογής των Δειγµάτων, τη διαχείριση των απο-
τελεσµάτων των ελέγχων και τη διεξαγωγή των ακροαµατικών
διαδικασιών σε εθνικό επίπεδο. Εάν ο ορισµός αυτός δεν έχει
γίνει από την αρµόδια αρχή (ή τις αρµόδιες αρχές), αρµόδια θα
είναι η Εθνική Ολυµπιακή Επιτροπή της χώρας ή άλλος φορέας
ορισµένος από την τελευταία. 

κθ) Εθνικού Επιπέδου Αθλητές: Αθλητές που συµµετέχουν σε
αθλήµατα σε εθνικό επίπεδο, όπως ορίζεται από κάθε Εθνικό Ορ-
γανισµό Αντιντόπινγκ, βάσει του Διεθνούς Προτύπου Ελέγχων
και Ερευνών.

λ)Έλεγχοι: Τα µέρη της διαδικασίας του Ελέγχου Ντόπινγκ
που περιλαµβάνουν το πρόγραµµα κατανοµής ελέγχων, τη συλ-
λογή των Δειγµάτων, τη διαχείριση των Δειγµάτων και τη µετα-
φορά των Δειγµάτων στο εργαστήριο.

λα) Έλεγχος Ντόπινγκ: Όλα τα στάδια και οι διαδικασίες, από
τον προγραµµατισµό της κατανοµής των ελέγχων µέχρι την τε-
λεσιδικία της απόφασης, περιλαµβανοµένων όλων των ενδιάµε-
σων σταδίων και διαδικασιών, όπως η παροχή στοιχείων εντοπι-
σµού, η συλλογή και ο χειρισµός των Δειγµάτων, η εργαστηριακή
ανάλυση, οι Εξαιρέσεις Χρήσης για Θεραπευτικούς Σκοπούς, η
διαχείριση των αποτελεσµάτων και οι ακροάσεις.

λβ) Εκτός Αγώνα: Οποιαδήποτε περίοδος η οποία δεν είναι
Εντός Αγώνα.

λγ) Εντός Αγώνα: Εάν δεν προβλέπεται διαφορετικά στους κα-
νόνες της οικείας Διεθνούς Οµοσπονδίας ή του εποπτεύοντος
φορέα της εκάστοτε Αθλητικής Διοργάνωσης, ο όρος «Εντός
Αγώνα» σηµαίνει την περίοδο που ξεκινά δώδεκα ώρες πριν τον
Αγώνα στον οποίο είναι προγραµµατισµένο να συµµετάσχει ο
Αθλητής έως τη λήξη του εν λόγω Αγώνα και τη διαδικασία συλ-
λογής του Δείγµατος που σχετίζεται µε τον Αγώνα.

λδ) ΕΧΘΣ: Κατ’ Εξαίρεση Χρήση για Θεραπευτικούς Σκοπούς,
όπως περιγράφεται στο άρθρο 4.4.

λε) Κατάλογος Ελεγχόµενων Αθλητών: Ο κατάλογος υψηλό-
τατης προτεραιότητας Αθλητών που καθιερώνεται ξεχωριστά σε
διεθνές επίπεδο από τις Διεθνείς Οµοσπονδίες και σε εθνικό επί-
πεδο από τους Εθνικούς Οργανισµούς Αντιντόπινγκ, οι οποίοι
(Αθλητές) αποτελούν αντικείµενο εστιασµένων Εντός και Εκτός
Αγώνα Ελέγχων, ως µέρος του προγράµµατος κατανοµής ελέγ-
χων των συγκεκριµένων Διεθνών Οµοσπονδιών ή Εθνικών Οργα-
νισµών Αντιντόπινγκ και που ως εκ τούτου υποχρεούνται να
παρέχουν πληροφορίες εντοπισµού τους, όπως προβλέπεται στο
άρθρο 5.6 και στο Διεθνές Πρότυπο Ελέγχων και Ερευνών.
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λστ) Κατοχή: Η πραγµατική, φυσική Κατοχή ή η τεκµαιρόµενη
Κατοχή (η οποία µπορεί να στοιχειοθετηθεί µόνον εάν το Πρό-
σωπο έχει αποκλειστικό έλεγχο ή προτίθεται να ασκήσει έλεγχο
επί της Απαγορευµένης ουσίας ή της Απαγορευµένης Μεθόδου
ή του µέρους όπου βρίσκεται η Απαγορευµένη ουσία ή η Απα-
γορευµένη Μέθοδος). Με την προϋπόθεση, ωστόσο, ότι εάν το
Πρόσωπο δεν έχει αποκλειστικό έλεγχο επί της Απαγορευµένης
ουσίας ή της Απαγορευµένης Μεθόδου ή του µέρους όπου βρί-
σκεται η Απαγορευµένη ουσία ή η Απαγορευµένη Μέθοδος, η
τεκµαιρόµενη Κατοχή µπορεί να στοιχειοθετηθεί µόνον εάν το
Πρόσωπο γνώριζε σχετικά µε την παρουσία της Απαγορευµένης
ουσίας ή της Απαγορευµένης Μεθόδου και είχε την πρόθεση να
ασκήσει έλεγχο επί αυτής. Δεν υφίσταται παράβαση κανόνα αν-
τιντόπινγκ µε βάση αποκλειστικά και µόνον την Κατοχή εάν, προ
της καθ’ οιονδήποτε τρόπο γνωστοποίησης ότι το Πρόσωπο διέ-
πραξε παράβαση κανόνα αντιντόπινγκ, αυτό ενεργήσει κατά
τρόπο που καταδεικνύει ότι ουδέποτε είχε την πρόθεση να έχει
την Κατοχή και έχει αποποιηθεί την Κατοχή, µε ρητή δήλωσή του,
ενώπιον κάποιου Οργανισµού Αντιντόπινγκ. Κατά παρέκκλιση
κάθε αντίθετης διατύπωσης στον παρόντα ορισµό, η αγορά, πε-
ριλαµβανοµένης και αυτής που γίνεται δι’ ηλεκτρονικών µέσων,
µίας Απαγορευµένης ουσίας ή Απαγορευµένης Μεθόδου αποτε-
λεί Κατοχή από το Πρόσωπο που προβαίνει στην αγορά.

λζ) Κώδικας: Ο Παγκόσµιος Κώδικας Αντιντόπινγκ, όπως εκά-
στοτε ισχύει.

λη) Μείζων Οργανισµός Αθλητικών Διοργανώσεων: Οι ηπειρω-
τικές ενώσεις των Εθνικών Ολυµπιακών Επιτροπών και άλλοι διε-
θνείς οργανισµοί πολλών αθληµάτων, που λειτουργούν ως
εποπτεύοντες φορείς των ηπειρωτικών, περιφερειακών ή άλλων
Διεθνών Αθλητικών Διοργανώσεων.

λθ) Μεταβολίτης: Η ουσία που παράγεται µε διαδικασία βιο-
µετατροπής.

µ) Μη Συνδροµή Υπαιτιότητας: Η απόδειξη από έναν Αθλητή
ή άλλο Πρόσωπο ότι ο ίδιος δεν γνώριζε ούτε υποπτεύθηκε και
ότι δεν µπορούσε εύλογα να γνωρίζει ή να υποπτευθεί ακόµη και
µε την άσκηση της µέγιστης προσοχής, ότι χρησιµοποίησε ή
του/της χορηγήθηκε Απαγορευµένη ουσία ή Απαγορευµένη Μέ-
θοδος ή ότι παρέβη µε οποιονδήποτε τρόπο κάποιον κανόνα αν-
τιντόπινγκ. Εκτός από τις περιπτώσεις Ανηλίκων, για οποιαδήπο-
τε παράβαση του άρθρου 2.1, ο Αθλητής οφείλει να αποδείξει
και τον τρόπο µε τον οποίο η Απαγορευµένη ουσία εισήχθη στο
σύστηµά του.

µα) Μη Συνδροµή Σοβαρής Υπαιτιότητας: Η απόδειξη από
έναν Αθλητή ή άλλο Πρόσωπο ότι η δική του υπαιτιότητα, όταν
θεωρηθεί υπό το σύνολο των περιστάσεων και λαµβάνοντας
υπόψη τα κριτήρια περί µη συνδροµής υπαιτιότητας, δεν ήταν
σοβαρή σε σχέση µε την παράβαση του κανόνα αντιντόπινγκ.
Εκτός από τις περιπτώσεις ανηλίκων, για οποιαδήποτε παρά-
βαση του άρθρου 3.1. ο αθλητής οφείλει να αποδείξει και τον
τρόπο µε τον οποίο η Απαγορευµένη ουσία εισήχθη στο σύστηµά
του.

µβ) Μολυσµένο Προϊόν: Προϊόν το οποίο περιέχει απαγορευ-
µένη ουσία, η οποία δεν αναφέρεται στην ετικέτα του προϊόντος
ή στις πληροφορίες που είναι διαθέσιµες στο πλαίσιο εύλογης
έρευνας στο διαδίκτυο.

µγ) Οικονοµικές Συνέπειες: Αναφέρεται παρακάτω Συνέπειες
Παραβάσεων Κανόνων Αντιντόπινγκ.

µδ) Οµαδικό Άθληµα: Άθληµα στο οποίο επιτρέπεται η αντικα-
τάσταση παικτών κατά τη διάρκεια ενός αγώνα.

µε) Οργανισµός Αντιντόπινγκ: Ο Οργανισµός που υπογράφει
τον παρόντα κώδικα είναι υπεύθυνος για τη θέσπιση κανόνων
σχετικών µε την κίνηση, υλοποίηση ή επιβολή οποιουδήποτε µέ-
ρους της διαδικασίας Ελέγχου Ντόπινγκ. Περιλαµβάνονται η Διε-
θνής Ολυµπιακή Επιτροπή, η Διεθνής Παραολυµπιακή Επιτροπή,
άλλοι Μείζονες Οργανισµοί Αθλητικών Διοργανώσεων, οι οποίοι
διεξάγουν Ελέγχους κατά τη διάρκεια των Διοργανώσεών τους,
ο Παγκόσµιος Οργανισµός Αντιντόπινγκ (World AntiDoping
Agency-W.AD.A.), Διεθνείς Οµοσπονδίες και Εθνικοί Οργανισµοί
Αντιντόπινγκ.

µστ) Ουσία Ειδικής Αναφοράς: Οι απαγορευµένες ουσίες κατ’
άρθρο 5.2.2.

µζ) Ουσιώδης Βοήθεια: Για τους σκοπούς του άρθρου 11.6.1,
το πρόσωπο που παρέχει ουσιώδη βοήθεια πρέπει: (1) να γνω-
στοποιήσει πλήρως, σε υπογεγραµµένη έγγραφη δήλωσή του,
όλες τις πληροφορίες που διαθέτει σε σχέση µε παραβάσεις κα-
νόνων αντιντόπινγκ και (2) να συνεργαστεί πλήρως µε τις έρευ-
νες και την εκδίκαση οποιασδήποτε υπόθεσης που σχετίζεται µε
τις εν λόγω πληροφορίες, περιλαµβανοµένης, π.χ. της κατάθε-
σης µαρτυρίας σε ακροαµατική διαδικασία, εφόσον κάτι τέτοιο
ζητηθεί από τον οικείο οργανισµό αντιντόπινγκ ή από το δικα-
στικό σώµα. Ακόµη, οι πληροφορίες που παρέχονται θα πρέπει
να είναι αξιόπιστες και να αποτελούν σηµαντικό κοµµάτι της υπό-
θεσης που έχει κινηθεί ή, εάν δεν έχει κινηθεί υπόθεση, να απο-
τελούν επαρκή βάση επί της οποίας θα µπορούσε να αχθεί υπό-
θεση.

µη) Παραποίηση: Η αλλοίωση για αντιδεοντολογικούς σκο-
πούς ή µε αντιδεοντολογικό τρόπο, η µεθόδευση αντοδεοντολο-
γικής επιρροής, η αντιδεοντολογική παρέµβαση, η παρεµπόδιση,
παραπλάνηση ή η επίδειξη δόλιας συµπεριφοράς µε σκοπό την
αλλοίωση αποτελεσµάτων ή η παρεµπόδιση της έλευσης των
προβλεπόµενων διαδικασιών.

µθ) Περίοδος Αθλητικής Διοργάνωσης: Ο χρόνος µεταξύ της
έναρξης και της λήξης µίας αθλητικής διοργάνωσης, όπως ορί-
ζεται από τον εποπτεύοντα φορέα της διοργάνωσης.

ν) Περιφερειακός Αθλητικός Οργανισµός Αντιντόπινγκ: Ένας
περιφερειακός φορέας που ορίζεται από τις χώρες-µέλη για το
συντονισµό και τη διαχείριση συγκεκριµένων τοµέων των εθνικών
τους προγραµµάτων αντιντόπινγκ, τα οποία ενδεχοµένως να πε-
ριλαµβάνουν την υιοθέτηση και την υλοποίηση κανόνων αντιντό-
πινγκ, το σχεδιασµό και τη συλλογή Δειγµάτων, τη διαχείριση των
αποτελεσµάτων, την εξέταση των κατ’ εξαίρεση χρήσεων για θε-
ραπευτικούς σκοπούς, τη διεξαγωγή ακροαµατικών διαδικασιών
και την πραγµατοποίηση εκπαιδευτικών προγραµµάτων σε περι-
φερειακό επίπεδο.

να) Πρόγραµµα Ανεξάρτητων Παρατηρητών: Οµάδα παρατη-
ρητών, υπό την εποπτεία του WADA, οι οποίοι παρατηρούν και
παρέχουν οδηγίες για τη διαδικασία ελέγχου ντόπινγκ σε ορισµέ-
νες αθλητικές διοργανώσεις και υποβάλουν αναφορά για τις πα-
ρατηρήσεις τους.

νβ) Προκαταρκτική Ακροαµατική Διαδικασία: Για τους σκο-
πούς του άρθρου 8.3 επόµενα, η ταχεία συνοπτική ακροαµατική
διαδικασία που λαµβάνει χώρα πριν την κανονική διαδικασία του
άρθρου 9, η οποία παρέχει στον αθλητή ειδοποίηση και τη δυνα-
τότητα να απολογηθεί είτε εγγράφως είτε προφορικά.

νγ) Προσωπικό Υποστήριξης Αθλητών: Ο προπονητής, γυµνα-
στής, µάνατζερ, παράγοντας, προσωπικό οµάδας, υπεύθυνος,
ιατρικό ή παραϊατρικό προσωπικό, γονέας ή άλλο πρόσωπο που
εργάζεται µαζί µε τον ααθλητή ή που τον βοηθά για την προετοι-
µασία ή τη συµµετοχή του σε αθλητικούς αγώνες.

νδ) Πρόσωπο: Φυσικό ή νοµικό πρόσωπο ή άλλος φορέας.
νε) Προσωρινός Αποκλεισµός: Η κύρωση που ορίζεται στις Συ-

νέπειες Παραβάσεων Κανόνων Αντιντόπινγκ.
νστ) Στοχευµένοι Έλεγχοι: Η επιλογή συγκεκριµένων αθλητών

για έλεγχο, µε βάση τα κριτήρια που προβλέπονται από το διε-
θνές πρότυπο ελέγχων και ερευνών.

νζ) Σύµβαση UNESCO: Η διεθνής σύµβαση κατά του ντόπινγκ
στον αθλητισµό, που υιοθετήθηκε από την 33η Σύνοδο της Γενι-
κής Συνδιάσκεψης της UNESCO στις 19 Οκτωβρίου 2005, περι-
λαµβανοµένων όλων των τροποποιήσεων που υιοθετήθηκαν από
τα κράτη-µέρη της Σύµβασης και τη συνδιάσκεψη των µερών της
διεθνούς σύµβασης κατά του ντόπινγκ στον αθλητισµό.

νη) Συµµετέχων: Οποιοσδήποτε αθλητής ή προσωπικό υπο-
στήριξης αθλητή.

νθ) Συνέπειες Παραβάσεων Κανόνων Αντιντόπινγκ («Συνέ-
πειες»): Η παράβαση από έναν αθλητή ή από άλλο πρόσωπο
ενός κανόνα αντιντόπινγκ µπορεί να επιφέρει µία ή περισσότερες
από τις παρακάτω συνέπειες:  

(α) Ακύρωση: σηµαίνει την ακύρωση των αποτελεσµάτων του
αθλητή σε έναν συγκεκριµένο αγώνα ή αθλητική διοργάνωση και
όλες τις παρεπόµενες συνέπειες, όπως αφαίρεση µεταλλίων,
βαθµών και βραβείων.

(β) Αποκλεισµός: σηµαίνει την απαγόρευση συµµετοχής του
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αθλητή ή άλλου προσώπου λόγω παράβασης κανόνα αντιντό-
πινγκ, για ορισµένο χρονικό διάστηµα, σε αγώνα ή άλλη δραστη-
ριότητα ή χρηµατοδότηση, όπως προβλέπεται στο άρθρο
10.12.1.

(γ) Προσωρινός Αποκλεισµός: σηµαίνει την προσωρινή απα-
γόρευση συµµετοχής του αθλητή ή άλλου προσώπου σε αγώνα
ή άλλη δραστηριότητα, πριν την οριστική απόφαση σε ακροαµα-
τική διαδικασία που διεξάγεται βάσει του άρθρου 8.

(δ) Οικονοµικές Συνέπειες: η επιβολή χρηµατικού προστίµου
που επιβάλλεται λόγω παράβασης κανόνα αντιντόπινγκ ή η ανά-
κτηση εξόδων που συνδέονται µε κάποια παράβαση κανόνα αν-
τιντόπινγκ και 

(ε) Δηµόσια Κοινοποίηση ή Δηµόσια Αναφορά Στοιχείων: ση-
µαίνει την κοινοποίηση ή διανοµή στοιχείων προς το ευρύ κοινό
ή σε πρόσωπα πέραν των προσώπων εκείνων που δικαιούνται
προειδοποίησης σε προγενέστερο χρόνο, όπως προβλέπεται στο
άρθρο 14. Στο πλαίσιο οµαδικών αθληµάτων, οι συνέπειες µπο-
ρεί να επιβληθούν και στις οµάδες, όπως προβλέπεται στο
άρθρο 11.

ξ) Υπαιτιότητα: Είναι κάθε εκ προθέσεως παράβαση του καθή-
κοντος τήρησης των διατάξεων του παρόντος ή κάθε έλλειψη
της επιµέλειας που πρέπει να επιδειχθεί στο πλαίσιο µίας συγκε-
κριµένης κατάστασης. Οι παράγοντες που λαµβάνονται υπόψη
για την αξιολόγηση του βαθµού υπαιτιότητας ενός αθλητή ή
άλλου προσώπου περιλαµβάνουν, ενδεικτικά, την εµπειρία του
αθλητή ή του άλλου προσώπου, εάν ο βαθµός του κινδύνου που
θα έπρεπε να έχει γίνει αντιληπτός από τον αθλητή και το επί-
πεδο της επιµέλειας και της έρευνας που ασκήθηκε από τον
αθλητή σε σχέση µε αυτό που θα έπρεπε να έχει γίνει αντιληπτό
ως επίπεδο κινδύνου. Κατά την αξιολόγηση του βαθµού υπαιτιό-
τητας ενός αθλητή ή άλλου προσώπου, οι εξεταζόµενες συνθή-
κες πρέπει να είναι συγκεκριµένες και σηµαντικές, προκειµένου
να εξηγηθεί η παρέκκλιση του αθλητή ή του άλλου προσώπου
από το αναµενόµενο πρότυπο συµπεριφοράς. Ενδεικτικά, το γε-
γονός ότι ένας αθλητής θα έχανε την ευκαιρία να κερδίσει µε-
γάλα χρηµατικά ποσά κατά τη διάρκεια µίας περιόδου απο-
κλεισµού του ή το γεγονός ότι ο αθλητής έχει λίγο εναποµεί-
ναντα χρόνο για την καριέρα του ή το πρόγραµµα του αθλητικού
ηµερολογίου, δεν αποτελούν σηµαντικούς παράγοντες που θα
έπρεπε να εξεταστούν για τη µείωση της περιόδου αποκλεισµού
βάσει του άρθρου 11.5.1 ή 11.5.2..

ξα) Υπογράφοντα Μέρη: Οι φορείς που υπογράφουν τον κώ-
δικα και συµφωνούν για τη συµµόρφωση µε τον κώδικα, όπως
προβλέπεται από το άρθρο 23.

ξβ) Χορήγηση: Η παροχή, προµήθεια, εποπτεία, διευκόλυνση
ή άλλου είδους συµµετοχή στη χρήση ή την απόπειρα χρήσης
από άλλο πρόσωπο µίας απαγορευµένης ουσίας ή απαγορευµέ-
νης µεθόδου. Ωστόσο, ο συγκεκριµένος ορισµός δεν περιλαµ-
βάνει τις ενέργειες του καλή τη πίστη ενεργούντος ιατρικού
προσωπικού, που περιλαµβάνουν απαγορευµένη ουσία ή απα-
γορευµένη µέθοδο που χρησιµοποιείται για πραγµατικούς και
νόµιµους θεραπευτικούς σκοπούς ή για άλλες αποδεκτές αιτίες,
ούτε ενέργειες που αφορούν σε απαγορευµένες ουσίες που δεν
απαγορεύονται σε εκτός αγώνα ελέγχους, εκτός εάν από το σύ-
νολο των περιστάσεων συνάγεται ότι οι εν λόγω απαγορευµένες
ουσίες δεν προορίζονται για πραγµατικούς και νόµιµους θερα-
πευτικούς σκοπούς ή ότι προορίζονται για ενίσχυση της αθλητι-
κής απόδοσης.

ξγ) Χρήση: Η χρησιµοποίηση, εφαρµογή, κατάποση, έγχυση ή
κατανάλωση µε οποιοδήποτε µέσο, απαγορευµένης ουσίας ή
απαγορευµένης µεθόδου.

ξδ) Anti-Doping Administration System (ADAMS): Το σύστηµα
καταχώρησης και διαχείρισης πληροφοριών αντιντόπινγκ το
οποίο βασίζεται σε µία διαδικτυακή βάση δεδοµένων, για την ει-
σαγωγή, αποθήκευση, ανταλλαγή και υποβολή στοιχείων, που
έχει σχεδιαστεί για χρήση από τα ενδιαφερόµενα µέρη και τον
WADA προκειµένου να διευκολύνει τις δραστηριότητές τους
κατά του ντόπινγκ, σε συνδυασµό µε τη νοµοθεσία που αφορά
στην προστασία των προσωπικών δεδοµένων.

ξε) Court of Arbitration for Sport (C.A.S.): To Διαιτητικό Διεθνές
Δικαστήριο Αθλητικών Υποθέσεων.

ξστ) World AntiDoping Agency (WADA): Ο Παγκόσµιος Οργα-
νισµός Αντιντόπινγκ.

ξζ) Therapeutical Use Exemptions (T.U.E.): Η Κατ’ Εξαίρεση
Χρήση για Θεραπευτικούς Σκοπούς (Ε.Χ.Θ.Σ.).

Άρθρο 2
Πεδίο εφαρµογής των κανόνων αντιντόπινγκ

2.1.Εφαρµογή στο ΕΣΚΑΝ και τον ΕΟΚΑΝ
α) Οι παρούσες διατάξεις εφαρµόζονται: Ι) στο Εθνικό Συµ-

βούλιο Καταπολέµησης του Ντόπινγκ (Ε.Σ.ΚΑ.Ν.) και ΙΙ) στον
Εθνικό Οργανισµό Καταπολέµησης του Ντόπινγκ (Ε.Ο.ΚΑ.Ν.),
σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 128ΣΤ του ν. 2725/1999
(Α’121), όπως προστέθηκε µε το άρθρο 57 του ν. 3057/2002
(Α’239) και αντικαταστάθηκε αρχικώς µε το άρθρο 18 του ν.
3708/2008 (Α’210/2008) και στη συνέχεια µε το άρθρο 11 του ν.
4049/2012 (Α’35/2012), τα οποία έχουν σκοπό το σχεδιασµό, την
παρακολούθηση, τον έλεγχο, το συντονισµό και την εφαρµογή
των δράσεων και προγραµµάτων για την καταπολέµηση του ντό-
πινγκ σε εθνικό επίπεδο. 

β) Με προεδρικό διάταγµα που εκδίδεται ύστερα από πρό-
ταση των Υπουργών Οικονοµικών και του αρµόδιου για τον αθλη-
τισµό Υπουργού ρυθµίζονται η οργάνωση και η λειτουργία του
Ε.Ο.ΚΑ.Ν., η στέγαση και οι πόροι του, η σύσταση θέσεων προ-
σωπικού και η στελέχωση των υπηρεσιών του, καθώς και κάθε
άλλο σχετικό θέµα.

γ) Με απόφαση του αρµόδιου για τον αθλητισµό Υπουργού,
στο πλαίσιο της εναρµόνισης της εθνικής νοµοθεσίας για το αν-
τιντόπινγκ µε τον Παγκόσµιο Κώδικα Αντιντόπινγκ, τη Διεθνή Σύµ-
βαση της UNESCO κατά της φαρµακοδιέγερσης για τον αθλη-
τισµό που κυρώθηκε µε το ν. 3516/2006, τα Διεθνή Πρότυπα του
Παγκόσµιου Οργανισµού Αντιντόπινγκ και τις δεσµευτικές κατευ-
θυντήριες οδηγίες του Παγκόσµιου Οργανισµού Αντιντόπινγκ,
θεσπίζονται τα αναγκαία µέτρα, οι διαδικασίες, οι µηχανισµοί και
τα συστήµατα κατά της φαρµακοδιέγερσης και ρυθµίζεται κάθε
αναγκαίο θέµα για την εφαρµογή τους. Ειδικότερα, κατ’ εφαρ-
µογή της Διεθνούς Σύµβασης κατά της φαρµακοδιέγερσης στον
αθλητισµό και τις δεσµευτικές κατευθυντήριες οδηγίες του Παγ-
κόσµιου Οργανισµού Αντιντόπινγκ, εναρµονίζονται οι ουσιαστι-
κές διατάξεις που αφορούν:

1) τις έννοιες και τους ορισµούς που αποτελούν αντικείµενο
της πολιτικής αντιντόπινγκ,

2) τους κανόνες και τις θεµελιώδεις αρχές της πολιτικής αν-
τιντόπινγκ,

3) τις παραβάσεις των κανόνων αντιντόπινγκ,
4) τους αποδεικτικούς κανόνες και το βάρος απόδειξης στις

παραβάσεις αντιντόπινγκ,
5) τις διατάξεις για τις απαγορευµένες ουσίες και απαγορευ-

µένες µεθόδους που προκαλούν φαρµακοδιέγερση,
6) τους ελέγχους και τους κανόνες αντιντόπινγκ, τη διαδικασία

ανάλυσης των δειγµάτων και διαχείρισης των αποτελεσµάτων
των ελέγχων ντόπινγκ,

7) τους πειθαρχικούς κανόνες, την πειθαρχική διαδικασία και
τις πειθαρχικές ποινές για τις παραβάσεις ντόπινγκ,

8) τη δοµή της συνεργασίας του Ε.Ο.ΚΑ.Ν. µε τον Παγκόσµιο
Οργανισµό Αντιντόπινγκ και κάθε άλλη αναγκαία ρύθµιση.

2.2. Εφαρµογή στις Εθνικές Οµοσπονδίες 
2.2.1. Η εναρµόνιση µε τους κανόνες του παρόντος και η συµ-

µόρφωση µε τις αποφάσεις, το πρόγραµµα και τις υποδείξεις του
ΕΣΚΑΝ αποτελούν βασική προϋπόθεση για την παροχή και δια-
τήρηση κάθε ειδικής αθλητικής αναγνώρισης, κάθε οικονοµικής
επιχορήγησης ή άλλης συνδροµής του Υπουργείου Πολιτισµού
και Αθλητισµού και της Ελληνικής Ολυµπιακής Επιτροπής προς
τις αθλητικές οµοσπονδίες, οι οποίες υποχρεούνται να τις ενσω-
µατώσουν στο καταστατικό και τους κανονισµούς τους.

2.2.2. Με την εναρµόνιση και την ενσωµάτωση αυτών των κα-
νόνων αντιντόπινγκ στο καταστατικό και τους κανονισµούς τους,
οι αθλητικές οµοσπονδίες αναγνωρίζουν την αρµοδιότητα και
την ευθύνη του ΕΣΚΑΝ για την εφαρµογή του εθνικού προγράµ-
µατος αντιντόπινγκ σε όλα τα φυσικά και νοµικά πρόσωπα της
δικαιοδοσίας τους. Παράλληλα, αναγνωρίζουν, αποδέχονται και
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εφαρµόζουν τις αποφάσεις που εκδίδονται βάσει των κανόνων
αυτών από την αρµόδια πρωτοβάθµια πειθαρχική επιτροπή του
ΕΣΚΑΝ και το ΑΣΕΑΔ.

2.3. Εφαρµογή σε φυσικά πρόσωπα 
2.3.1. Τους κανόνες για το αντιντόπινγκ οφείλουν να εφαρµό-

ζουν τα ακόλουθα φυσικά πρόσωπα, συµπεριλαµβανοµένων των
ανηλίκων είτε είναι Έλληνες υπήκοοι είτε αλλοδαποί είτε κάτοικοι
ή διαµένοντες µόνιµα ή προσωρινά στην Ελληνική Επικράτεια:

2.3.1.1. Όλοι οι αθλητές και το προσωπικό υποστήριξης των
αθλητών που είναι µέλη ή κάτοχοι αδειών οποιασδήποτε εθνικής
οµοσπονδίας στην Ελλάδα ή κάθε µέλους σωµατείου ή θυγατρι-
κού οργανισµού οποιασδήποτε εθνικής οµοσπονδίας στην Ελ-
λάδα, συµπεριλαµβανοµένων των σωµατείων, των οµάδων, των
ενώσεων ή των πρωταθληµάτων.

2.3.1.2. Όλοι οι αθλητές και το προσωπικό υποστήριξης των
αθλητών που συµµετέχουν µε οποιαδήποτε ιδιότητα σε εκδηλώ-
σεις, διαγωνισµούς και άλλες αθλητικές δραστηριότητες, οι ο-
ποίες διοργανώνονται, συγκαλούνται, υποστηρίζονται ή αναγνω-
ρίζονται από οποιαδήποτε εθνική οµοσπονδία της Ελλάδας, συµ-
περιλαµβανοµένων των σωµατείων, των αθλητικών ανωνύµων
εταιρειών, των τµηµάτων αµοιβόµενων αθλητών, των συνδέσµων,
των ενώσεων.

2.3.1.3. Οποιοσδήποτε άλλος αθλητής ή προσωπικό υποστή-
ριξης των αθλητών ή οποιοδήποτε πρόσωπο το οποίο, δυνάµει
µίας διαπίστευσης, άδειας ή οποιασδήποτε άλλης συµβατικής
σχέσης, υπάγεται στη δικαιοδοσία οποιασδήποτε εθνικής οµο-
σπονδίας στην Ελλάδα ή οποιουδήποτε µέλους ή θυγατρικού ορ-
γανισµού οποιασδήποτε εθνικής οµοσπονδίας στην Ελλάδα,
συµπεριλαµβανοµένων των σωµατείων, των αθλητικών ανωνύ-
µων εταιρειών, των τµηµάτων αµοιβοµένων αθλητών, των συνδέ-
σµων, των ενώσεων, για τους σκοπούς του αντιντόπινγκ.

2.3.1.4. Όλοι οι αθλητές και το προσωπικό υποστήριξης των
αθλητών που συµµετέχουν µε οποιαδήποτε ιδιότητα σε κάθε
δραστηριότητα, η οποία διοργανώνεται, συγκαλείται ή υποστη-
ρίζεται από το διοργανωτή οποιασδήποτε εθνικής εκδήλωσης ή
εθνικού πρωταθλήµατος, που δεν συνδέονται µε οποιαδήποτε
εθνική οµοσπονδία.

2.3.1.5. Όλοι οι αθλητές που δεν εµπίπτουν σε καµία από τις
ανωτέρω διατάξεις αυτού του άρθρου 2.3.1, αλλά που επιθυµούν
να επιλεγούν για να συµµετέχουν σε διεθνείς ή εθνικές αθλητικές
εκδηλώσεις. Κάθε τέτοιος αθλητής πρέπει να είναι διαθέσιµος
να υποβληθεί σε έλεγχο µε βάση αυτούς τους κανόνες για το αν-
τιντόπινγκ τουλάχιστον έξι (6) ως δώδεκα (12) µήνες πριν από
την επιλογή.

2.3.1.6. Οι κανόνες για το αντιντόπινγκ ισχύουν και για κάθε
άλλο πρόσωπο, επί του οποίου δίνει ο παγκόσµιος κώδικας
WADA δικαιοδοσία στο ΕΣΚΑΝ, συµπεριλαµβανοµένων όλων των
αθλητών που είναι υπήκοοι ή κάτοικοι της Ελλάδας, καθώς και
όλων των αθλητών, προπονητών και βοηθητικού προσωπικού
που βρίσκονται στην Ελληνική Επικράτεια προκειµένου να αγω-
νιστούν ή να προπονηθούν ή για οποιονδήποτε άλλο λόγο.

2.3.1.7. Οι κανόνες για το αντιντόπινγκ ισχύουν και για κάθε
άλλο πρόσωπο, που εµπίπτει στις περιπτώσεις των άρθρων 2.3.1
ή 2.3.1.6, το οποίο, δια της υποβολής δήλωσης ή συµµετοχής σε
συγκεκριµένο άθληµα, τεκµαίρεται ότι έχει αποδεχθεί ή συµφω-
νεί να υπόκειται σε αυτούς τους κανόνες αντιντόπινγκ, συνοµο-
λογεί την αρµοδιότητα του ΕΣΚΑΝ για την εφαρµογή τους,
καθώς και τη δικαιοδοσία των Πειθαρχικών Επιτροπών που κα-
θορίζονται στα άρθρα 9 και 14, να εξετάζουν και να αποφασίζουν
για τις υποθέσεις και τις εφέσεις, σύµφωνα µε τις διατάξεις του
παρόντος.

2.4.1. Εφαρµογή σε αθλητές εθνικού επιπέδου 
Από όλους τους αθλητές που εµπίπτουν στο σκοπό του άρ-

θρου 1.3, οι ακόλουθοι αθλητές θα πρέπει να θεωρούνται αθλη-
τές εθνικού επιπέδου για τους σκοπούς αυτών των κανόνων για
το αντιντόπινγκ:

2.4.1.1. Όλοι οι αθλητές που συµµετέχουν στα ανώτατα επί-
πεδα εθνικών διοργανώσεων και εθνικών πρωταθληµάτων που
θεωρούνται ή συνυπολογίζονται από τους καλύτερους στο συγ-
κεκριµένο άθληµα.

2.4.1.2. Αθλητές που επιλέγονται να εκπροσωπήσουν τη χώρα

σε διεθνούς επιπέδου διοργανώσεις ή πρωταθλήµατα.
2.4.1.3. Έλληνες αθλητές, οι οποίοι συνήθως διαγωνίζονται σε

διεθνές επίπεδο και/ή σε διεθνείς διοργανώσεις ή πρωταθλή-
µατα, συχνότερα από εθνικά, αλλά δεν χαρακτηρίσθηκαν ως διε-
θνούς επιπέδου αθλητές από την οικεία διεθνή οµοσπονδία.

2.4.1.4. Όλοι οι αθλητές που περιλαµβάνονται στον ετήσιο κα-
τάλογο ενεργών αθλητών µε εξαίρεση όσους έχουν χαρακτηρι-
σθεί ως διεθνούς επιπέδου αθλητές από τις διεθνείς οµοσπον-
δίες, οι οποίοι για τους σκοπούς των κανόνων αντιντόπινγκ θα
θεωρούνται ως διεθνούς επιπέδου.

2.4.2. Οι παρόντες κανόνες εφαρµόζονται σε όλα τα πρό-
σωπα του άρθρου 2.3. Σε κάθε περίπτωση, σύµφωνα µε το
άρθρο 5.3 το κύριο πλάνο δράσης του ΕΣΚΑΝ θα αφορά στους
αθλητές Εθνικού Επιπέδου.

Άρθρο 3
Παραβάσεις κανόνων αντιντόπινγκ

Το ντόπινγκ ορίζεται ως η εκδήλωση µίας ή περισσοτέρων πα-
ραβάσεων κανόνων αντιντόπινγκ, όπως αυτές ορίζονται στα
άρθρα 3.1 έως 3.10 του Κώδικα. Οι ακροάσεις σε περιπτώσεις
ντόπινγκ θα γίνονται βάσει του ισχυρισµού ότι ένας ή περισσό-
τεροι από τους συγκεκριµένους κανόνες έχουν παραβιασθεί. Οι
αθλητές ή άλλα πρόσωπα υποχρεούνται να γνωρίζουν τί αποτε-
λεί παράβαση ενός κανόνα αντιντόπινγκ και τις ουσίες και τις µε-
θόδους που έχουν συµπεριληφθεί στον κατάλογο απαγορευ-
µένων ουσιών. Τα παρακάτω αποτελούν παραβάσεις κανόνων
αντιντόπινγκ:

3.1. Παρουσία απαγορευµένης ουσίας ή µεταβολιτών ή δει-
κτών της σε δείγµα αθλητή.

3.1.1. Αποτελεί προσωπική υποχρέωση κάθε αθλητή να δια-
σφαλίζει ότι καµία απαγορευµένη ουσία δεν εισέρχεται στον ορ-
γανισµό του. Οι αθλητές είναι υπεύθυνοι για οποιαδήποτε απα-
γορευµένη ουσία ή µεταβολίτες ή δείκτες βρεθούν στα προσω-
πικά τους δείγµατα. Αντιστοίχως, δεν είναι απαραίτητο να υφί-
σταται υπαιτιότητα εκ µέρους του Αθλητή προκειµένου να
στοιχειοθετηθεί παράβαση κανόνα αντιντόπινγκ σύµφωνα µε το
άρθρο 3.

3.1.2. Επαρκείς αποδείξεις παράβασης κάποιου κανόνα αντιν-
τόπινγκ βάσει του άρθρου 3.1 στοιχειοθετούνται εάν συντρέχει
οποιοδήποτε από τα ακόλουθα: παρουσία απαγορευµένης ου-
σίας ή µεταβολιτών ή δεικτών της στο δείγµα Α του αθλητή, όπου
ο αθλητής παραιτείται της ανάλυσης του δείγµατος Β και το
δείγµα Β δεν αναλύεται ή όταν το δείγµα Β του αθλητή αναλύεται
και η ανάλυση του δείγµατος Β του αθλητή επιβεβαιώνει την πα-
ρουσία της απαγορευµένης ουσίας ή µεταβολιτών ή δεικτών που
βρέθηκαν στο δείγµα Α του αθλητή ή όταν το δείγµα Β του
αθλητή χωρίζεται σε δύο φιαλίδια και η ανάλυση του δεύτερου
φιαλιδίου επιβεβαιώνει την παρουσία απαγορευµένης ουσίας ή
µεταβολιτών ή δεικτών που έχουν βρεθεί στο πρώτο φιαλίδιο.

3.1.3. Εξαιρουµένων των ουσιών για τις οποίες έχει οριστεί
συγκεκριµένο ποσοτικό όριο στον κατάλογο απαγορευµένων ου-
σιών, η παρουσία οποιασδήποτε ποσότητας απαγορευµένης ου-
σίας ή µεταβολιτών ή δεικτών στο δείγµα ενός αθλητή αποτελεί
παράβαση κανόνα αντιντόπινγκ.

3.1.4. Ως εξαίρεση στο γενικό κανόνα του άρθρου 3.1, ο κατά-
λογος απαγορευµένων ουσιών ή τα διεθνή πρότυπα δύνανται να
προβλέπουν ειδικά κριτήρια για την εκτίµηση των απαγορευµέ-
νων ουσιών που είναι επίσης δυνατόν να παραχθούν ενδογενώς.

3.2. Χρήση ή απόπειρα χρήσης απαγορευµένης ουσίας ή απα-
γορευµένης µεθόδου από αθλητή

3.2.1. Αποτελεί προσωπική υποχρέωση του κάθε αθλητή να
διασφαλίζει ότι δεν γίνεται χρήση κάποιας απαγορευµένης ου-
σίας ή απαγορευµένης µεθόδου. Αντιστοίχως, δεν είναι απαραί-
τητο να αποδειχθεί υπαιτιότητα εκ µέρους του αθλητή προκει-
µένου να στοιχειοθετηθεί παράβαση κανόνα αντιντόπινγκ για
χρήση απαγορευµένης ουσίας ή απαγορευµένης µεθόδου.

3.2.2. Η επιτυχία ή αποτυχία της χρήσης ή της απόπειρας χρή-
σης µίας απαγορευµένης ουσίας ή απαγορευµένης µεθόδου δεν
αποτελεί ουσιώδες στοιχείο. Αρκεί η απαγορευµένη ουσία ή η
απαγορευµένη µέθοδος να χρησιµοποιήθηκε ή να έγινε από-
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πειρα χρήσης για διάπραξη παράβασης κανόνα ντόπινγκ.
3.3. Αποφυγή, άρνηση ή µη υποβολή σε δειγµατοληψία
Η αποφυγή δειγµατοληψίας ή η άρνηση ή η µη υποβολή σε

δειγµατοληψία χωρίς επαρκή αιτιολόγηση µετά από ειδοποίηση,
όπως προβλέπεται στους ισχύοντες κανόνες αντιντόπινγκ.

3.4. Μη παροχή πληροφοριών εντοπισµού
Οποιοσδήποτε συνδυασµός τριών άκαρπων ελέγχων και ανε-

παρκών υποβολών πληροφοριών εντοπισµού, όπως αυτές ορί-
ζονται στο διεθνές πρότυπο ελέγχων και ερευνών, εντός περιό-
δου δώδεκα (12) µηνών από έναν αθλητή εγγεγραµµένο στον κα-
τάλογο ελεγχόµενων αθλητών.

3.5. Παραποίηση ή απόπειρα παραποίησης οποιουδήποτε µέ-
ρους της διαδικασίας του ελέγχου ντόπινγκ

Η συµπεριφορά που υπονοµεύει τη διαδικασία του ελέγχου
ντόπινγκ, η οποία όµως διαφορετικά δεν θα συµπεριλαµβανόταν
στον ορισµό των απαγορευµένων µεθόδων. Η παραποίηση περι-
λαµβάνει, µεταξύ άλλων, την εσκεµµένη παρέµβαση ή απόπειρα
παρέµβασης προς έναν υπεύθυνο ελέγχου ντόπινγκ, δια της πα-
ροχής ψευδών πληροφοριών προς έναν οργανισµό αντιντόπινγκ
ή τον εκφοβισµό ή την απόπειρα εκφοβισµού ενδεχόµενου µάρ-
τυρα.

3.6. Κατοχή απαγορευµένης ουσίας ή απαγορευµένης µεθό-
δου

3.6.1. Η εντός αγώνα κατοχή από έναν αθλητή οποιασδήποτε
απαγορευµένης ουσίας ή οποιασδήποτε απαγορευµένης µεθό-
δου ή η εκτός αγώνα κατοχή από έναν αθλητή οποιασδήποτε
απαγορευµένης ουσίας ή οποιασδήποτε απαγορευµένης µεθό-
δου, η οποία απαγορεύεται εκτός αγώνα, εκτός εάν ο αθλητής
στοιχειοθετήσει ότι η κατοχή είναι σύµφωνη µε την κατ’ εξαίρεση
χρήση για θεραπευτικούς σκοπούς (ΕΧΘΣ), που παραχωρείται
σύµφωνα µε το άρθρο 4.4 ή δώσει άλλη αποδεκτή δικαιολογία.

3.6.2. Η εντός αγώνα κατοχή από ένα µέλος του προσωπικού
υποστήριξης αθλητή οποιασδήποτε απαγορευµένης ουσίας ή
οποιασδήποτε απαγορευµένης µεθόδου, ή η εκτός αγώνα κα-
τοχή από ένα µέλος του προσωπικού υποστήριξης αθλητή οποι-
ασδήποτε απαγορευµένης ουσίας ή οποιασδήποτε απαγορευµέ-
νης µεθόδου, η οποία απαγορεύεται εκτός αγώνα, σε σχέση µε
έναν αθλητή, έναν αγώνα ή την προπόνηση, εκτός εάν το προ-
σωπικό υποστήριξης αθλητή αποδείξει ότι η κατοχή είναι σύµ-
φωνη µε την ΕΧΘΣ που έχει παραχωρηθεί σε έναν αθλητή,
σύµφωνα µε το άρθρο 4.4 ή δώσει άλλη αποδεκτή δικαιολογία.

3.7. Η διακίνηση ή απόπειρα διακίνησης οποιασδήποτε απα-
γορευµένης ουσίας ή απαγορευµένης µεθόδου.

3.8. Η εντός αγώνα χορήγηση ή η απόπειρα χορήγησης προς
αθλητή οποιασδήποτε απαγορευµένης ουσίας ή απαγορευµένης
µεθόδου ή η εκτός αγώνα χορήγηση ή η απόπειρα χορήγησης
προς αθλητή οποιασδήποτε απαγορευµένης µεθόδου ή απαγο-
ρευµένης ουσίας που απαγορεύεται εκτός αγώνα.

3.9. Συνέργεια
Η συνδροµή, ενθάρρυνση, βοήθεια, προτροπή, συνωµοσία,

συγκάλυψη ή οποιασδήποτε άλλης µορφής εσκεµµένη συνέρ-
γεια, που περιλαµβάνει παράβαση κανόνα ντόπινγκ, απόπειρα
παράβασης κανόνα ντόπινγκ ή παράβαση του άρθρου 10.12.1
από τρίτο πρόσωπο.

3.10. Απαγορευµένη σύµπραξη
Η σύµπραξη αθλητή ή τρίτου προσώπου, υποκείµενου στη δι-

καιοδοσία του ΕΣΚΑΝ υπό την επαγγελµατική ή αθλητική του
ιδιότητα, µε οποιοδήποτε µέλος προσωπικού υποστήριξης αθλη-
τή, το οποίο:

3.10.1. Εάν υπόκειται στη δικαιοδοσία του ΕΣΚΑΝ, εκτίει πε-
ρίοδο αποκλεισµού ή 

3.10.2. Εάν ο αθλητής ή τρίτο πρόσωπο δεν υπόκειται στη δι-
καιοδοσία του ΕΣΚΑΝ και ο αποκλεισµός δεν έχει προκύψει από
διαδικασία διαχείρισης αποτελεσµάτων, σύµφωνα µε τον Κώ-
δικα, αλλά ο αθλητής έχει καταδικαστεί ή κριθεί σε ποινική, πει-
θαρχική ή επαγγελµατική διαδικασία, λόγω συµπεριφοράς που
θα αποτελούσε παράβαση κανόνα αντιντόπινγκ, εάν για το συγ-
κεκριµένο πρόσωπο ίσχυαν κανόνες που βρίσκονται σε συµµόρ-
φωση µε τον Κώδικα. Η κατάσταση αποκλεισµού για το συγκεκρι-
µένο πρόσωπο παραµένει σε ισχύ είτε για έξι (6) έτη από την έκ-
δοση της ποινικής, επαγγελµατικής ή πειθαρχικής απόφασης

είτε για τη διάρκεια της ποινικής, πειθαρχικής ή επαγγελµατικής
κύρωσης που του επιβλήθηκε, όποιο από τα δύο διαστήµατα
είναι το µεγαλύτερο ή

3.10.3. ενεργεί ως εκπρόσωπος ή διαµεσολαβητής για ένα από
τα πρόσωπα που περιγράφονται στα άρθρα 3.10.1 ή 3.10.2.

Προκειµένου να εφαρµοστεί η παρούσα διάταξη είναι απαραί-
τητο: α) ο αθλητής ή το τρίτο πρόσωπο να έχει ειδοποιηθεί εγ-
γράφως από το ΕΣΚΑΝ, που έχει δικαιοδοσία επί του συγκεκρι-
µένου αθλητή ή προσώπου, ή από τον WADA, σχετικά µε την κα-
τάσταση αποκλεισµού του προσωπικού υποστήριξης αθλητή και
τις πιθανές συνέπειες για την απαγορευµένη σύµπραξη και β) ο
αθλητής ή το τρίτο πρόσωπο να µπορεί εύλογα να αποφύγει τη
σύµπραξη. Το ΕΣΚΑΝ θα καταβάλει κάθε εύλογη προσπάθεια
προκειµένου να ενηµερώσει το προσωπικό υποστήριξης αθλητή
που αποτελεί το αντικείµενο της ειδοποίησης προς τον αθλητή
ή το τρίτο πρόσωπο, ότι το προσωπικό υποστήριξης αθλητή δύ-
ναται, εντός δεκαπέντε (15) ηµερών, να προσέλθει ενώπιον του
ΕΣΚΑΝ και να εξηγήσει ότι δεν ισχύουν στην περίπτωσή του τα
κριτήρια των άρθρων 3.10.1 και 3.10.2. Κατά παρέκκλιση του άρ-
θρου 18, η παρούσα διάταξη ισχύει ακόµη και όταν η συµπερι-
φορά που επέφερε τον αποκλεισµό του προσωπικού υποστήρι-
ξης αθλητή έλαβε χώρα πριν την ηµεροµηνία θέσης σε ισχύ που
προβλέπεται στο άρθρο 21.7.

Ο αθλητής ή το τρίτο πρόσωπο φέρουν το βάρος να στοιχει-
οθετήσουν ότι η οποιαδήποτε σύµπραξη µε προσωπικό υποστή-
ριξης αθλητή που περιγράφεται στα άρθρα 3.10.1 ή 310.2 δεν
τελείται υπό επαγγελµατική ή αθλητική ιδιότητα.

Οσάκις το ΕΣΚΑΝ γνωρίζει το προσωπικό υποστήριξης αθλη-
τών που πληροί τα κριτήρια που περιγράφονται στα άρθρα
3.10.1, 3.10.2 ή 3.10.3 οφείλει να υποβάλει τις συγκεκριµένες
πληροφορίες στο WADA.

Άρθρο 4
Απόδειξη ντόπινγκ

4.1. Βάρος και βαθµός της Απόδειξης
Το ΕΣΚΑΝ έχει το βάρος της απόδειξης ότι έχει όντως πραγ-

µατοποιηθεί παράβαση κανόνα αντιντόπινγκ. Ο βαθµός της από-
δειξης έγκειται στη θεµελίωση σοβαρών ενδείξεων παράβασης
κανόνα αντιντόπινγκ, σύµφωνα µε την αβίαστη κρίση του ΕΣΚΑΝ,
τις οποίες υποβάλλει προς την Πειθαρχική Επιτροπή, λαµβάνον-
τας υπόψη τη σοβαρότητα της αποδιδόµενης παράβασης. Ο
βαθµός απόδειξης σε όλες τις περιπτώσεις είναι µεγαλύτερος
από την απλή πιθανολόγηση και µικρότερος από την απόδειξη
πέραν πάσας αµφιβολίας. Στις περιπτώσεις όπου ο Κώδικας επι-
βάλλει το βάρος της απόδειξης στον Αθλητή ή σε άλλο Πρόσωπο
που φέρεται να έχει διαπράξει παράβαση κανόνα αντιντόπινγκ
για την αντίκρουση µίας εικασίας ή τη στοιχειοθέτηση συγκεκρι-
µένων γεγονότων ή συνθηκών, ο βαθµός απόδειξης θα είναι η
απλή πιθανολόγηση.

4.2. Μέσα Απόδειξης Γεγονότων και Υποθέσεων
Τα γεγονότα που σχετίζονται µε τις παραβάσεις κανόνων αν-

τιντόπινγκ είναι δυνατόν να αποδειχθούν από οποιοδήποτε αξιό-
πιστο µέσο, περιλαµβανοµένης της οµολογίας. Σε περιπτώσεις
ντόπινγκ, ισχύουν οι κάτωθι κανόνες απόδειξης:

4.2.1. Οι αναλυτικές µέθοδοι ή τα όρια των αποφάσεων που
έχουν εγκριθεί από το WADA µετά από διαβουλεύσεις µε την αρ-
µόδια επιστηµονική κοινότητα και έχουν αποτελέσει αντικείµενο
ενδελεχούς ανάλυσης, τεκµαίρονται ως επιστηµονικά έγκυρα.
Οποιοσδήποτε αθλητής ή τρίτο πρόσωπο επιθυµεί να αντικρού-
σει το τεκµήριο της επιστηµονικής εγκυρότητας, οφείλει, ως
προϋπόθεση για τυχόν προσφυγή τέτοιου είδους, να ενηµερώσει
πρώτα το WADA για την εν λόγω προσφυγή και τη βάση αυτής.
Με δική του πρωτοβουλία, το CAS δύναται επίσης να ενηµερώσει
σχετικά το WADA. Κατόπιν αιτήµατος του WADA, η επιτροπή του
CAS ορίζει αρµόδιο επιστήµονα-εµπειρογνώµονα προκειµένου
να βοηθήσει την επιτροπή κατά την αξιολόγηση της προσφυγής.
Εντός δέκα (10) ηµερών από την παραλαβή της γνωστοποίησης
και του φακέλου του CAS, ο WADA έχει το δικαίωµα να παρέµβει
ως διάδικος, να παραστεί ως amicus curiae ή άλλως να παρέχει
αποδεικτικά στοιχεία στο πλαίσιο της συγκεκριµένης διαδικα-
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σίας.
4.2.2. Τα διαπιστευµένα από το WADA εργαστήρια και τα άλλα

εργαστήρια που έχουν εγκριθεί από τον WADA τεκµαίρεται ότι
έχουν προβεί σε ανάλυση δείγµατος και έχουν ακολουθήσει δια-
δικασίες φύλαξης σύµφωνα µε το διεθνές πρότυπο εργαστη-
ρίων. Ο αθλητής ή τρίτο πρόσωπο δύναται να αντικρούσει το
συγκεκριµένο τεκµήριο αποδεικνύοντας ότι έχει σηµειωθεί από-
κλιση από το διεθνές πρότυπο εργαστηρίων, η οποία θα µπο-
ρούσε εύλογα να οδηγήσει σε αντικανονικό αναλυτικό εύρηµα.
Εάν ο αθλητής ή τρίτο πρόσωπο αντικρούσει το ανωτέρω τεκµή-
ριο αποδεικνύοντας ότι έχει σηµειωθεί απόκλιση από το διεθνές
πρότυπο εργαστηρίων η οποία θα µπορούσε εύλογα να έχει προ-
καλέσει το αντικανονικό αναλυτικό αποτέλεσµα, τότε το ΕΣΚΑΝ
έχει το βάρος της απόδειξης ότι η συγκεκριµένη απόκλιση δεν
επέφερε το αντικανονικό αναλυτικό αποτέλεσµα.

4.2.3. Οι αποκλίσεις από οποιοδήποτε άλλο διεθνές πρότυπο
ή άλλον κανόνα ή πολιτική αντιντόπινγκ που προβλέπονται στον
Κώδικα ή τους κανόνες οργανισµών αντιντόπινγκ που δεν επέ-
φεραν αντικανονικό αναλυτικό αποτέλεσµα ή άλλη παράβαση κα-
νόνα αντιντόπινγκ δεν ακυρώνουν τα συγκεκριµένα αποδεικτικά
στοιχεία ή αποτελέσµατα. Εάν ο αθλητής ή τρίτο πρόσωπο στοι-
χειοθετήσει απόκλιση από έτερο διεθνές πρότυπο ή άλλο κανόνα
ή πολιτική αντιντόπινγκ που θα µπορούσε εύλογα να έχει επιφέ-
ρει παράβαση κανόνα αντιντόπινγκ βάσει ενός αντικανονικού
αναλυτικού αποτελέσµατος ή άλλης παράβασης κανόνα αντιν-
τόπινγκ, τότε το ΕΣΚΑΝ έχει το βάρος να στοιχειοθετήσει ότι η
συγκεκριµένη απόκλιση δεν επέφερε το αντικανονικό αναλυτικό
αποτέλεσµα ή την πραγµατική βάση για την παράβαση του κα-
νόνα αντιντόπινγκ.

4.2.4. Τα πραγµατικά περιστατικά που στοιχειοθετούνται από
µία απόφαση δικαστηρίου ή αρµόδιου πειθαρχικού σώµατος η
οποία δεν αποτελεί αντικείµενο εκκρεµούσας προσφυγής, απο-
τελούν αδιάσειστα αποδεικτικά στοιχεία κατά του αθλητή ή τρί-
του προσώπου στο οποίο αφορά η απόφαση, εκτός εάν ο αθλη-
τής ή το τρίτο πρόσωπο στοιχειοθετήσει ότι η απόφαση παρέβη
θεµελιώδεις αρχές της δικαιοσύνης.

4.2.5. Η επιτροπή σε µία ακροαµατική διαδικασία για την πα-
ράβαση κανόνα αντιντόπινγκ δύναται να εξαγάγει δυσµενές συµ-
πέρασµα για τον αθλητή ή το άλλο πρόσωπο που φέρεται να έχει
διαπράξει παράβαση κανόνα αντιντόπινγκ, βασιζόµενη στην άρ-
νηση του αθλητή ή του άλλου προσώπου, κατόπιν αιτήµατος που
τέθηκε σε εύλογο χρόνο πριν την ακροαµατική διαδικασία, να
παραστεί στην ακροαµατική διαδικασία είτε προσωπικά είτε τη-
λεφωνικά, όπως οριστεί από την ακροαµατική επιτροπή και να
απαντήσει σε ερωτήµατα της επιτροπής ή του ΕΣΚΑΝ που ισχυ-
ρίζεται τη διάπραξη της παράβασης κανόνα αντιντόπινγκ.

Άρθρο 5
Κατάλογος απαγορευµένων ουσιών

5.1. Ενσωµάτωση του καταλόγου απαγορευµένων ουσιών: Ο
κατάλογος των Απαγορευµένων Ουσιών, όπως δηµοσιεύεται και
αναθεωρείται κάθε φορά από τον WADA αποτελεί αναπόσπαστο
τµήµα του παρόντος.

5.2. Απαγορευµένες ουσίες και απαγορευµένες µέθοδοι που
προσδιορίζονται στον κατάλογο απαγορευµένων ουσιών.

5.2.1. Απαγορευµένες ουσίες και απαγορευµένες µέθοδοι: Αν
δεν προβλέπεται διαφορετικά, ο κατάλογος απαγορευµένων και
οι αναθεωρήσεις θα πρέπει να τεθούν σε ισχύ στο πλαίσιο αυτών
των κανόνων για το αντιντόπινγκ, τρεις µήνες µετά τη δηµοσί-
ευση από το WADA, χωρίς να απαιτείται καµία περαιτέρω ενέρ-
γεια από το ΕΣΚΑΝ. Όλοι οι αθλητές και τα τρίτα πρόσωπα
τεκµαίρεται ότι γνωρίζουν την απαγορευµένη λίστα, όπως και
κάθε αναθεώρηση αυτής, από την ηµεροµηνία που θα τεθούν σε
ισχύ, χωρίς καµία τυπική διαδικασία περαιτέρω. Είναι στην ευ-
θύνη όλων των αθλητών και των τρίτων προσώπων να εξοικειω-
θούν µε την πιο πρόσφατη έκδοση του καταλόγου απαγορευµέ-
νων ουσιών και µε όλες τις αναθεωρήσεις επίσης.

5.2.2. Ουσίες Ειδικής Αναφοράς: Για τους σκοπούς εφαρµο-
γής του άρθρου 11 όλες οι απαγορευµένες ουσίες αποτελούν
ουσίες ειδικής αναφοράς εκτός των ουσιών που εµπίπτουν στην

κατηγορία των αναβολικών ουσιών και ορµονών, των διεγερτι-
κών, ανταγωνιστών ορµονών και ρυθµιστών που προσδιορίζονται
στον κατάλογο απαγορευµένων ουσιών. Η κατηγορία των ουσιών
ειδικής αναφοράς δεν περιλαµβάνει απαγορευµένες µεθόδους.

5.3. Η απόφαση του WADA ως προς τις απαγορευµένες ουσίες
και τις απαγορευµένες µεθόδους προς συµπερίληψη στον ως
άνω κατάλογο, η κατάταξη των ουσιών σε κατηγορίες του κατα-
λόγου απαγορευµένων ουσιών και η κατάταξη µίας ουσίας ως
απαγορευµένης ανά πάσα στιγµή ή µόνο εντός αγώνα, είναι ορι-
στική και δεν µπορεί να αµφισβητηθεί από αθλητή ή τρίτο πρό-
σωπο, βάσει του επιχειρήµατος ότι η ουσία ή µέθοδος δεν ήταν
παράγοντας συγκάλυψης ή δεν είχε τη δυνατότητα αύξησης της
αγωνιστικής απόδοσης ή δεν αποτελεί κίνδυνο για την υγεία ή
δεν παραβαίνει το πνεύµα του αθλητισµού. 

5.4. Kατ’ Εξαίρεση Χρήση για Θεραπευτικούς Σκοπούς (ΕΧΘΣ-
TUE).

5.4.1. Η παρουσία µίας απαγορευµένης ουσίας ή των µεταβο-
λιτών ή δεικτών της, η χρήση ή απόπειρα χρήσης, η κατοχή ή η
χορήγηση ή η απόπειρα χορήγησης µίας απαγορευµένης ουσίας
ή απαγορευµένης µεθόδου δεν θεωρείται παράβαση κανόνα αν-
τιντόπινγκ εάν είναι σύµφωνη µε τις διατάξεις της κατ’ εξαίρεσης
χρήσης για θεραπευτικούς σκοπούς, σύµφωνα µε το διεθνές
πρότυπο περί Ε.Χ.Θ.Σ (TUE).

5.4.2. Εάν δεν προβλέπεται κάτι διαφορετικό σε κάποια σηµεί-
ωση που να βρίσκεται αναρτηµένη στην ιστοσελίδα του ΕΣΚΑΝ,
κάθε αθλητής εθνικού επιπέδου ο οποίος χρειάζεται να κάνει
χρήση απαγορευµένης ουσίας ή να χρησιµοποιήσει απαγορευ-
µένη µέθοδο για θεραπευτικούς σκοπούς, θα πρέπει να απευθύ-
νεται στο ΕΣΚΑΝ για τη χορήγηση µιας εξαίρεσης (TUE) προς
θεραπεία, όσο πιο σύντοµα γίνεται από τότε που θα προκύψει η
ανάγκη και σε κάθε περίπτωση τουλάχιστον τριάντα (30) ηµέρες
πριν τον επόµενο αγώνα των αθλητών, εκτός από κατάσταση
ανάγκης ή σε εξαιρετικές συνθήκες ή οπουδήποτε το άρθρο 5.3
του διεθνούς προτύπου για τις εξαιρέσεις προς θεραπεία ισχύει.
Το ΕΣΚΑΝ θα πρέπει να διορίζει µία Επιτροπή για να εξετάζει τις
αιτήσεις για τη χορήγηση ή την αναγνώριση κάποιας από τις
εξαιρέσεις προς θεραπεία. Η Επιτροπή για τις εξαιρέσεις προς
θεραπεία θα πρέπει αµέσως να αξιολογεί και να αποφασίζει για
κάθε αίτηση, σύµφωνα µε τις σχετικές προβλέψεις του διεθνούς
προτύπου για τις εξαιρέσεις προς θεραπεία. Κάθε απόφασή της
είναι η τελική απόφαση του ΕΣΚΑΝ και να αναφέρεται στο
WADA, στην αρµόδια αθλητική οµοσπονδία, καθώς και σε κάθε
άλλη σχετική οργάνωση για το αντιντόπινγκ µέσω ADAMS, σύµ-
φωνα µε το διεθνές πρότυπο για τις εξαιρέσεις προς θεραπεία.

5.4.3. Εάν το ΕΣΚΑΝ επιλέξει να ελέγξει έναν αθλητή που δεν
ανήκει στην κατηγορία αθλητή παγκοσµίου ή εθνικού επιπέδου,
µπορεί να επιτρέψει σε αυτόν τον αθλητή να υποβάλλει αίτηση
για αναδροµική εξαίρεση λόγω θεραπευτικής χρήσης (TUE) κάθε
απαγορευµένης ουσίας ή απαγορευµένης µεθόδου, την οποία
αυτός/αυτή χρησιµοποιεί για θεραπευτικούς σκοπούς.

5.4.4. Κάθε εξαίρεση για θεραπευτική χρήση που χορηγείται
από το ΕΣΚΑΝ είναι έγκυρη µόνο σε εθνικό επίπεδο. Δεν καθί-
σταται αυτοµάτως έγκυρη για συµµετοχή σε αγώνες σε διεθνές
επίπεδο. Κάθε αθλητής που είναι ή θα γίνει αθλητής παγκοσµίου
επιπέδου θα πρέπει να δράσει ως εξής:

5.4.4.1. Ο αθλητής, στον οποίο έχει ήδη χορηγηθεί εξαίρεση
για θεραπευτική χρήση από το ΕΣΚΑΝ για την εν λόγω ουσία ή
µέθοδο, µπορεί να υποβάλει αίτηση στη διεθνή οµοσπονδία µε
αίτηµα την αναγνώριση της εξαίρεσης αυτής, σύµφωνα µε το
άρθρο 7 του Διεθνούς Προτύπου Εξαιρέσεων Θεραπευτικής
Χρήσης (ISTUE). Εάν η εξαίρεση θεραπευτικής χρήσης είναι
σύµφωνη µε τα κριτήρια που τίθενται από το Διεθνές Πρότυπο
Εξαιρέσεων Θεραπευτικής Χρήσης, τότε η διεθνής οµοσπονδία
µπορεί να αναγνωρίσει την εξαίρεση αυτή και µε σκοπό τη συµ-
µετοχή σε αγώνες σε παγκόσµιο επίπεδο. Εάν η διεθνής οµο-
σπονδία θεωρήσει ότι η εξαίρεση θεραπευτικής χρήσης που
χορηγήθηκε από το ΕΣΚΑΝ δεν είναι σύµφωνη µε τα κριτήρια και
ως αποτέλεσµα απορρίψει την αναγνώρισή της, θα πρέπει η ίδια
να ενηµερώσει άµεσα τον εν λόγω αθλητή παγκοσµίου επιπέδου,
καθώς και το ΕΣΚΑΝ, προβάλλοντας τους λόγους απόρριψης.
Σε αυτή την περίπτωση, ο αθλητής παγκοσµίου επιπέδου και το
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ΕΣΚΑΝ µπορούν µέσα σε είκοσι µία (21) ηµέρες από τη στιγµή
που ενηµερωθούν για την απόρριψη της εξαίρεσης από τη διε-
θνή οµοσπονδία, να θέσουν το ζήτηµα στο WADA για επανεξέ-
ταση. Εάν το ζήτηµα τεθεί στο WADA για επανεξέταση, σύµφωνα
µε το άρθρο 5.4.6, η εξαίρεση θεραπευτικής χρήσης που χορη-
γήθηκε από το ΕΣΚΑΝ παραµένει έγκυρη για τη συµµετοχή σε
αγώνες σε εθνικό επίπεδο, καθώς και για έλεγχο εκτός συναγω-
νισµού, για όσο διάστηµα εκκρεµεί η απόφαση του WADA.
Ωστόσο, η εξαίρεση θεραπευτικής χρήσης δεν καθίσταται έγ-
κυρη για τη συµµετοχή σε αγώνες σε παγκόσµιο επίπεδο. Εάν,
όµως, το ζήτηµα δεν τεθεί στο WADA για επανεξέταση, η εξαί-
ρεση για θεραπευτική χρήση καθίσταται άκυρη για οποιοδήποτε
σκοπό από τη στιγµή που εκπνεύσει η ανωτέρω προθεσµία των
είκοσι µίας (21) ηµερών.

5.4.4.2. Ο αθλητής, στον οποίο δεν έχει ήδη χορηγηθεί από το
ΕΣΚΑΝ εξαίρεση θεραπευτικής χρήσης για την εν λόγω ουσία ή
µέθοδο, πρέπει να υποβάλει αίτηση απευθείας στη διεθνή οµο-
σπονδία για τη χορήγηση εξαίρεσης θεραπευτικής χρήσης, σύµ-
φωνα µε τη διαδικασία που έχει οριστεί από το Διεθνές Πρότυπο
Εξαιρέσεων Θεραπευτικής Χρήσης (ISTUE). Εάν η διεθνής οµο-
σπονδία κάνει δεκτή την αίτηση του αθλητή, θα πρέπει να ενη-
µερώσει τον αθλητή και το ΕΣΚΑΝ. Σε περίπτωση που το ΕΣΚΑΝ
θεωρήσει ότι η εξαίρεση θεραπευτικής χρήσης που χορηγήθηκε
από τη διεθνή οµοσπονδία δεν είναι σύµφωνη µε τα κριτήρια που
έχουν τεθεί από το διεθνές πρότυπο εξαιρέσεων θεραπευτικής
χρήσης, έχει στη διάθεση του εικοσιµία (21) ηµέρες από τη
στιγµή που ενηµερώθηκε από τη διεθνή οµοσπονδία προκειµέ-
νου να θέσει το ζήτηµα στο WADA για επανεξέταση. Εάν το
ΕΣΚΑΝ θέσει το ζήτηµα στο WADA για επανεξέταση, η εξαίρεση
θεραπευτικής χρήσης που έχει χορηγηθεί από τη διεθνή οµο-
σπονδία παραµένει έγκυρη για τη συµµετοχή σε αγώνες σε παγ-
κόσµιο επίπεδο και για τον έλεγχο εκτός συναγωνισµού για όσο
διάστηµα εκκρεµεί η απόφαση του WADA. Ωστόσο, κατά το διά-
στηµα αυτό η εξαίρεση θεραπευτικής χρήσης δεν είναι έγκυρη
για τη συµµετοχή σε αγώνες σε εθνικό επίπεδο. Εάν το ΕΣΚΑΝ
δεν θέσει το ζήτηµα στο WADA για επανεξέταση, η εξαίρεση θε-
ραπευτικής χρήσης που έχει χορηγηθεί από τη διεθνή οµοσπον-
δία καθίσταται έγκυρη τόσο για τη συµµετοχή σε αγώνες σε
εθνικό επίπεδο, όσο και από τη στιγµή που εκπνεύσει η προθε-
σµία των είκοσι ενός (21) ηµερών.

5.4.5. Λήξη, ακύρωση, απόσυρση ή αντιστροφή µιας εξαίρε-
σης (TUE) προς θεραπεία.

5.4.5.1. Μια εξαίρεση προς θεραπεία που χορηγείται δυνάµει
αυτών των κανόνων για το αντιντόπινγκ: α) θα πρέπει να λήγει
αυτόµατα µόλις πάψει να υφίσταται ο όρος για τον οποίο χορη-
γήθηκε, χωρίς να είναι αναγκαία καµία περαιτέρω σηµείωση ή
άλλη διαδικασία, β) θα µπορεί να ακυρωθεί αν ο αθλητής δεν
συµµορφώνεται εγκαίρως µε τις οποιεσδήποτε απαιτήσεις ή κα-
ταστάσεις επιβάλλονται από την Επιτροπή για τις εξαιρέσεις
προς θεραπεία, µετά τη χορήγηση µιας εξαίρεσης προς θερα-
πεία, γ) θα µπορεί να αποσυρθεί από την Επιτροπή, αν µεταγε-
νέστερα προκύψει ότι τα κριτήρια για τη χορήγηση της εξαίρε-
σης προς θεραπεία δεν συντρέχουν ή δ) µπορεί να υπάρξει επι-
φύλαξη για επανεξέτασή της από το WADA ή έφεση.

5.4.5.2. Σε κάθε εκδήλωση, ο αθλητής δεν θα πρέπει να υπό-
κειται σε καµιά από τις εν λόγω συνέπειες, µε βάση τη χρήση του
ή την κατοχή ή τη διακίνηση µιας απαγορευµένης ουσίας ή απα-
γορευµένης µεθόδου, που έχει συµπεριληφθεί στις εξαιρέσεις
προς θεραπεία πριν από την ηµεροµηνία λήξης ισχύος, ακύρω-
σης, απόσυρσης ή αντιστροφής µιας εξαίρεσης προς θεραπεία.
Η επανεξέταση, δυνάµει του άρθρου 8.2, ενός οποιουδήποτε µε-
ταγενέστερου αναλυτικού ευρήµατος, θα πρέπει να περιλαµβά-
νει και τον έλεγχο της σύνδεσης του ευρήµατος µε τη χρήση
µιας απαγορευµένης ουσίας ή µιας απαγορευµένης µεθόδου,
κατά τη διάρκεια ισχύος της εξαίρεσης. Σε αυτή την περίπτωση,
καµία παραβίαση κανόνων για το αντιντόπινγκ δεν µπορεί να
στοιχειοθετηθεί σε αθλητική εκδήλωση, που διεξάγεται κατά τη
διάρκεια ισχύος της εξαίρεσης.

5.4.6. Επανεξέταση και προσφυγές κατά των αποφάσεων για
τις εξαιρέσεις προς θεραπεία. 

5.4.6.1. Αν το ΕΣΚΑΝ αρνηθεί µια αίτηση για τη χορήγηση κά-

ποιας εξαίρεσης προς θεραπεία, ο αθλητής µπορεί να απευθυν-
θεί αποκλειστικά στο αρµόδιο για τις προσφυγές σώµα που πε-
ριγράφεται στην παράγραφο 14.2.2.2 του άρθρου 14.

5.4.6.2. Ο WADA οφείλει να επανεξετάζει κάθε απόφαση οποι-
ασδήποτε διεθνούς οµοσπονδίας για να µην αναγνωρίζεται κά-
ποια εξαίρεση προς θεραπεία που χορηγείται από το ΕΣΚΑΝ και
η οποία αναφέρεται στο WADA από τον αθλητή ή από τον
ΕΣΚΑΝ. Επιπλέον, ο WADA θα πρέπει να επανεξετάζει κάθε από-
φαση οποιασδήποτε διεθνούς οµοσπονδίας για τη χορήγηση κά-
ποιας εξαίρεσης προς θεραπεία, η οποία παραπέµπεται στο
WADA από το ΕΣΚΑΝ. Ο WADA µπορεί να επανεξετάζει κάθε
άλλη απόφαση για οποιαδήποτε εξαίρεση προς θεραπεία, οπο-
τεδήποτε, είτε κατόπιν σχετικού αιτήµατος από τους εµπλεκόµε-
νους είτε µε δική του πρωτοβουλία. Αν η απόφαση για τη χορή-
γηση εξαίρεσης προς θεραπεία που επανεξετάζεται, πληροί τα
κριτήρια που ορίζονται από το διεθνές πρότυπο για τις εξαιρέ-
σεις προς θεραπεία, ο WADA δεν θα παρεµβαίνει σε αυτή. Αν η
απόφαση για την εξαίρεση προς θεραπεία δεν πληροί αυτά τα
κριτήρια, ο WADA θα εκδίδει δική του απόφαση.

5.4.6.3. Η απόφαση για τις εξαιρέσεις προς θεραπεία, που εκ-
δίδεται είτε από διεθνή οµοσπονδία, είτε από το ΕΣΚΑΝ, το οποίο
κατόπιν συµφωνίας εξετάζει αίτηση εξαίρεσης για λογαριασµό
µιας διεθνούς οµοσπονδίας, και η  οποία αίτηση δεν έχει εξετα-
στεί από το WADA ή έχει εξεταστεί, αλλά δεν έχει εκδοθεί από-
φαση επ’ αυτής, µπορεί να προσβληθεί από τον αθλητή ή τον
εθνικό αντιντόπινγκ οργανισµό στον οποίο ανήκει ο  αθλητής,
αποκλειστικά ενώπιον του CAS, σύµφωνα µε το άρθρο 14.

5.4.6.4. Κάθε απόφαση του WADA, για τη διατήρηση απόφα-
σης για εξαίρεση προς θεραπεία, προσβάλλεται από τον αθλητή,
από το ΕΣΚΑΝ και από την αρµόδια διεθνή οµοσπονδία, αποκλει-
στικά ενώπιον του CAS, σύµφωνα µε το άρθρο 14.

5.4.6.5. Η παράλειψη λήψης απόφασης, εντός ευλόγου χρό-
νου, σχετικά µε µία νοµότυπα υποβληθείσα αίτηση χορήγησης
εξαίρεσης, θεωρείται απόρριψη αυτής.

Άρθρο 6
Έλεγχοι και έρευνες

6.1. Σκοπός Ελέγχων και Ερευνών
Οι έλεγχοι και οι έρευνες διεξάγονται µόνο για λόγους κατα-

πολέµησης του ντόπινγκ και θα πρέπει να βρίσκονται σε πλήρη
συµµόρφωση µε τις προβλέψεις του διεθνούς προτύπου για τις
δοκιµασίες και τις έρευνες και τα ειδικά πρωτόκολλα του ΕΣΚΑΝ
που συµπληρώνουν αυτό το διεθνές πρότυπο. 

6.1.1. Οι έλεγχοι διενεργούνται για την απόκτηση αναλυτικών
στοιχείων ως προς τη συµµόρφωση ή µη συµµόρφωση ενός
αθλητή µε την αυστηρή απαγόρευση του Κώδικα για την παρου-
σία ή χρήση απαγορευµένης ουσίας ή απαγορευµένης µεθόδου.
Το πρόγραµµα για τη διεξαγωγή των ελέγχων, οι έλεγχοι, η δρα-
στηριότητα µετά τους ελέγχους και όλες οι συναφείς δραστη-
ριότητες που προσδιορίζονται από το ΕΣΚΑΝ, θα πρέπει να
συµµορφώνονται µε το διεθνές πρότυπο για τους ελέγχους και
τις έρευνες. Το ΕΣΚΑΝ θα πρέπει να καθορίζει τον αριθµό των
κατατακτήριων ελέγχων, των τυχαίων ελέγχων και των ηλικιακών
ελέγχων που θα διενεργηθούν, σύµφωνα µε τα κριτήρια που
προσδιορίζονται στο διεθνές πρότυπο για τους ελέγχους και τις
έρευνες. Όλες οι προβλέψεις του διεθνούς προτύπου για τους
ελέγχους και τις έρευνες θα πρέπει να εφαρµόζονται αυτόµατα,
στους προγραµµατισµένους ελέγχους του ΕΣΚΑΝ. 

6.1.2. Οι έρευνες διεξάγονται:
α) Σχετικά µε άτυπα, υπό διερεύνηση, ευρήµατα και τα αντι-

κανονικά ευρήµατα βιολογικού διαβατηρίου, σύµφωνα µε τα
άρθρα 8.4 και 8.5 αντιστοίχως, µε τη συλλογή πληροφοριών ή
αποδεικτικών στοιχείων (περιλαµβανοµένων, ειδικότερα, αναλυ-
τικών αποδεικτικών στοιχείων), προκειµένου να προσδιοριστεί
εάν έχει διαπραχθεί παράβαση κανόνα αντιντόπινγκ βάσει του
άρθρου 3.1 ή του άρθρου 3.2, και

β) σε σχέση µε άλλες ενδείξεις ενδεχόµενων παραβάσεων κα-
νόνων αντιντόπινγκ, σύµφωνα µε τα άρθρα 8.6 και 8.7, µε τη συλ-
λογή πληροφοριών ή αποδεικτικών στοιχείων, περιλαµβανοµέ-
νων, ειδικότερα, µη αναλυτικών αποδεικτικών στοιχείων, προκει-

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ]Β’ - 17 ΜΑΡΤΙΟΥ 2016 (ΑΠΟΓΕΥΜΑ) 6843



µένου να προσδιοριστεί εάν έχει διαπραχθεί παράβαση κανόνα
αντιντόπινγκ βάσει των άρθρων 3.2 έως 3.10.

6.1.3. Το ΕΣΚΑΝ µπορεί να λάβει, να αξιολογήσει και να αντ-
λήσει στοιχεία από όλες τις διαθέσιµες πηγές, προκειµένου να
δροµολογήσει ένα αποτελεσµατικό και ανάλογο πρόγραµµα
ελέγχων, να προγραµµατίσει ελέγχους µε βάση την ηλικία και να
θέσει τις βάσεις για µια έρευνα, σε περίπτωση µιας πιθανής πα-
ράβασης κάποιου κανόνα για το αντιντόπινγκ.

6.2. Αρµοδιότητα διενέργειας Ελέγχων 
6.2.1. Λαµβάνοντας υπόψη τα όρια δικαιοδοσίας για κάθε εκ-

δήλωση όπου διεξάγονται οι έλεγχοι, που ορίζονται στο άρθρο
6.3 του Κώδικα, το ΕΣΚΑΝ συντάσσει πρόγραµµα ελέγχων εντός
και εκτός αγώνων, επί όλων των αθλητών που εµπίπτουν στον ως
άνω σκοπό του άρθρου 2.3.

6.2.2. Το ΕΣΚΑΝ δύναται να ελέγχει οποτεδήποτε και οπουδή-
ποτε, οποιονδήποτε Αθλητή επί του οποίου έχει δικαιοδοσία διε-
νέργειας ελέγχου, συµπεριλαµβανοµένων αθλητών που εκτίουν
περίοδο αποκλεισµού.

6.2.3. Ο WADA έχει δικαιοδοσία διενέργειας Εντός και Εκτός
Αγώνα Ελέγχων, όπως προβλέπεται στο άρθρο 20.7.8. του Κώ-
δικα.

6.2.4. Εάν µία διεθνής οµοσπονδία ή µείζων οργανισµός αθλη-
τικών διοργανώσεων, αναθέτει οποιοδήποτε τµήµα διενέργειας
ελέγχων στο ΕΣΚΑΝ είτε απευθείας είτε µέσω µίας εθνικής οµο-
σπονδίας, το ΕΣΚΑΝ δύναται να συλλέξει πρόσθετα δείγµατα ή
να δώσει σχετική εντολή στο εργαστήριο για να εκτελέσει πρό-
σθετους τύπους αναλύσεων, µε έξοδα του ΕΣΚΑΝ. Εάν συλλεχ-
θούν πρόσθετα δείγµατα ή διεξαχθούν πρόσθετοι τύποι αναλύ-
σεων, ενηµερώνεται η διεθνής οµοσπονδία ή ο µείζων οργανι-
σµός αθλητικών διοργανώσεων.

6.2.5. Εάν ένας άλλος οργανισµός καταπολέµησης του ντό-
πινγκ µε δικαιοδοσία ελέγχου ενός αθλητή, ο οποίος υπόκειται
στους κανόνες αντιντόπινγκ, διεξαγάγει έλεγχο σε αυτόν τον
αθλητή, το ΕΣΚΑΝ και η εθνική οµοσπονδία του αθλητή, αναγνω-
ρίζουν αυτόν τον έλεγχο, σύµφωνα µε το άρθρο 16 και εάν συµ-
φωνηθεί µε τον εν λόγω άλλο οργανισµό καταπολέµησης του
ντόπινγκ ή µε κάποιον άλλον τρόπο που προβλέπεται στο άρθρο
8 του Κώδικα, το ΕΣΚΑΝ µπορεί να ασκήσει προσφυγή κατά του
αθλητή, σύµφωνα µε τους εν λόγω κανόνες αντιντόπινγκ για
οποιαδήποτε παραβίαση κανόνα αντιντόπινγκ που προκύπτει από
αυτόν τον έλεγχο.

6.3. Έλεγχοι εντός της Αθλητικής Διοργάνωσης.
6.3.1. Εκτός όσων διαφορετικά προβλέπονται στο άρθρο 6.3

του Κώδικα, µόνον ένας οργανισµός θα πρέπει να είναι υπεύθυ-
νος για την έναρξη και διεξαγωγή ελέγχων στις εγκαταστάσεις
της αθλητικής διοργάνωσης κατά τη διάρκεια της αθλητικής
διοργάνωσης. Σε διεθνείς αθλητικές διοργανώσεις, η συλλογή
δειγµάτων ξεκινά και διευθύνεται από το διεθνή οργανισµό που
είναι εποπτεύων φορέας για την αθλητική διοργάνωση, ενδει-
κτικά αναφεροµένων της Διεθνούς Ολυµπιακής Επιτροπής για
τους Ολυµπιακούς Αγώνες. Σε εθνικές αθλητικές διοργανώσεις,
η συλλογή δειγµάτων ξεκινά και διευθύνεται από το ΕΣΚΑΝ. Κα-
τόπιν αιτήµατος του εποπτεύοντος φορέα µίας αθλητικής διορ-
γάνωσης, οποιοσδήποτε έλεγχος κατά τη διάρκεια της αθλητικής
διοργάνωσης εντός των εγκαταστάσεων της αθλητικής διοργά-
νωσης θα τελεί υπό το συντονισµό του εποπτεύοντος φορέα.

6.3.2. Εάν ένας οργανισµός αντιντόπινγκ, που διαφορετικά θα
είχε δικαιοδοσία διενέργειας ελέγχων, αλλά δεν είναι υπεύθυνος
για την έναρξη και διεξαγωγή των ελέγχων σε µία αθλητική διορ-
γάνωση, επιθυµεί να διενεργήσει ελέγχους σε αθλητές εντός των
εγκαταστάσεων της αθλητικής διοργάνωσης και κατά τη διάρ-
κεια αυτής, τότε ο ΕΣΚΑΝ οφείλει πρώτα να συνεννοηθεί µε τον
εποπτεύοντα φορέα της αθλητικής διοργάνωσης, προκειµένου
να λάβει σχετική άδεια για τη διενέργεια των ελέγχων. Εάν ο ορ-
γανισµός αντιντόπινγκ δεν είναι ικανοποιηµένος µε την απάντηση
από τον εποπτεύοντα φορέα της αθλητικής διοργάνωσης, τότε
δύναται, σύµφωνα µε τις διαδικασίες που έχει δηµοσιεύσει ο
WADA, να ζητήσει την άδεια του WADA για τη διενέργεια ελέγ-
χων και να αποφασίσει πώς να συντονίσει τους συγκεκριµένους
ελέγχους. Ο WADA δεν δύναται να παρέχει σχετική έγκριση,
προτού ενηµερώσει και προβεί σε διαβουλεύσεις µε τον επο-

πτεύοντα φορέα της αθλητικής διοργάνωσης. Η απόφαση του
WADA είναι οριστική και δεν υπόκειται σε έφεση. Αν δεν προβλέ-
πεται διαφορετικά στην εξουσιοδότηση για τη διενέργεια ελέγ-
χων, οι έλεγχοι αυτοί θεωρούνται εκτός αγώνα έλεγχοι. Η διαχεί-
ριση των αποτελεσµάτων για οποιονδήποτε σχετικό έλεγχο, απο-
τελεί ευθύνη του οργανισµού αντιντόπινγκ που διενεργεί τον
έλεγχο, εκτός εάν προβλέπεται διαφορετικά στους κανόνες του
εποπτεύοντος φορέα της αθλητικής διοργάνωσης.

6.3.3. Οι εθνικές οµοσπονδίες και οι οργανωτικές επιτροπές
των εθνικών αθλητικών διοργανώσεων, εξουσιοδοτούν και διευ-
κολύνουν το πρόγραµµα του ανεξάρτητου παρατηρητή σε τέ-
τοιες αθλητικές διοργανώσεις. 

6.4. Προγραµµατισµός κατανοµής των ελέγχων.
Ξεκινώντας µε την αξιολόγηση κινδύνου, το ΕΣΚΑΝ, µε δικαιο-

δοσία διενέργειας ελέγχων, οφείλει να αναπτύξει και να υλοποι-
ήσει ένα αποτελεσµατικό και αναλογικό πρόγραµµα κατανοµής
ελέγχων, που θέτει προτεραιότητες, αναλογικά, µεταξύ αγωνι-
σµάτων, κατηγοριών αθλητών, είδους ελέγχων, είδους δειγµά-
των προς συλλογή, είδους ανάλυσης δειγµάτων, πάντα σύµφωνα
µε τις απαιτήσεις του διεθνούς προτύπου ελέγχου και ερευνών.
Το ΕΣΚΑΝ οφείλει να παρέχει στο WADA αντίγραφο του ισχύον-
τος προγράµµατος κατανοµής των ελέγχων του, κατόπιν σχετι-
κού αιτήµατος.

6.5. Συντονισµός Ελέγχων.
Όπου είναι εφικτό, οι έλεγχοι συντονίζονται µέσω του συστή-

µατος ADAMS ή άλλου συστήµατος που έχει εγκριθεί από το
WADA, προκειµένου να µεγιστοποιηθεί η αποτελεσµατικότητα
της προσπάθειας διενέργειας ελέγχων και η αποφυγή περιττών
επαναληπτικών ελέγχων.

6.6. Πληροφορίες εντοπισµού αθλητών.
6.6.1. Το ΕΣΚΑΝ συντάσσει κατάλογο ελεγχόµενων αθλητών,

οι οποίοι είναι υποχρεωµένοι να συµµορφωθούν προς τις απαι-
τήσεις του διεθνούς προτύπου ελέγχου και ερευνών για τον εν-
τοπισµό των αθλητών. Κάθε εγγεγραµµένος αθλητής στον κατά-
λογο ελέγχου, οφείλει να ενεργεί ως εξής και σε κάθε περίπτωση
σύµφωνα µε το διεθνές πρότυπο ελέγχου και ερευνών: α) πλη-
ροφορεί το ΕΣΚΑΝ σχετικά µε τον τόπο διαµονής του σε τριµη-
νιαία βάση, β) επικαιροποιεί τις πληροφορίες αυτές όποτε
χρειάζεται, προκειµένου να παραµένουν ακριβείς και πλήρεις
ανά πάσα στιγµή και γ) καθιστά τον εαυτό του διαθέσιµο προς
έλεγχο, στις εν λόγω τοποθεσίες.

6.6.2. Το ΕΣΚΑΝ, µέσω του συστήµατος ADAMS, συντάσσει
λίστα, η οποία βεβαιώνει την ταυτότητα των εγγεγραµµένων
αθλητών, που συµπεριλαµβάνονται στον κατάλογο ελέγχου είτε
ονοµαστικά είτε µέσω άλλων, ορισµένων σαφώς, κριτηρίων και
χαρακτηριστικών. Το ΕΣΚΑΝ, σε συντονισµό µε τις διεθνείς οµο-
σπονδίες, ταυτοποιεί τα στοιχεία αυτών των αθλητών και τη συλ-
λογή των πληροφοριών για τον εντοπισµό τους. Όταν ένας αθλη-
τής συµπεριλαµβάνεται ταυτόχρονα σε ένα διεθνή κατάλογο
ελέγχου από τη δική του διεθνή οµοσπονδία και σε έναν εθνικό
κατάλογο ελέγχου του ΕΣΚΑΝ, το ΕΣΚΑΝ και η διεθνής οµοσπον-
δία, συντονίζονται µεταξύ τους, ποιος θα δεχτεί την κατάθεση
των πληροφοριών για τον εντοπισµό του αθλητή. Σε καµία περί-
πτωση, ένας αθλητής, δεν πρέπει να υποχρεώνεται να καταθέσει
τις πληροφορίες για τον εντοπισµό του και στους δυο εξ αυτών.
Το ΕΣΚΑΝ θα µπορεί να αναθεωρεί και να ενηµερώνει, όπως
προβλέπεται, τα κριτήρια συµµετοχής των αθλητών στον κατά-
λογο ελέγχου, που συντάσσει το ίδιο και θα µπορεί να επικαιρο-
ποιεί τον κατάλογο ελέγχου, όσες φορές είναι απαραίτητο,
σύµφωνα µε τα ανωτέρω. Οι αθλητές, οφείλουν να ενηµερώνον-
ται και µε δική τους πρωτοβουλία, όταν συµπεριληφθούν σε κά-
ποιο εγγεγραµµένο κατάλογο ελέγχου, καθώς και όταν διαγρά-
φονται από αυτόν.

6.6.3. Για τους σκοπούς του άρθρου 3.4, η παράλειψη του
αθλητή να συµµορφωθεί προς τις απαιτήσεις του διεθνούς προ-
τύπου ελέγχου και ερευνών θα κρίνεται ως παράλειψη καταχώ-
ρησης ή ως αποφυγή ελέγχου, όπως ορίζεται στο διεθνές
πρότυπο ελέγχου και ερευνών, εφόσον πληρούνται οι προϋπο-
θέσεις που ορίζονται εκεί. 

6.6.4. Ένας εγγεγραµµένος αθλητής στον κατάλογο ελέγχου
του EΣΚΑΝ θα συνεχίσει να υπόκειται στην υποχρέωση να συµ-
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µορφώνεται ως προς τις απαιτήσεις της τοποθεσίας του στο διε-
θνές πρότυπο ελέγχου και ερευνών, εκτός αν και µέχρι: α) ο
αθλητής υποβάλλει στο ΕΣΚΑΝ έγγραφη σηµείωση ότι αυτός
έχει αποσυρθεί ή β) το ΕΣΚΑΝ τον έχει ενηµερώσει ότι δεν είναι
πλέον εγγεγραµµένος στον κατάλογο ελέγχου.

6.6.5. Οι πληροφορίες εντοπισµού που αφορούν έναν αθλητή,
διανέµονται, µέσω του συστήµατος ADAMS, µεταξύ του WADA
και άλλων οργανισµών καταπολέµησης του ντόπινγκ, που έχουν
την αρµοδιότητα να ελέγξουν τον αθλητή, διατηρούνται διαρκώς
ως απολύτως εµπιστευτικές, χρησιµοποιούνται αποκλειστικά για
τους σκοπούς που ορίζονται στο άρθρο 6.6 του Κώδικα και κα-
ταστρέφονται σύµφωνα µε τους κανόνες για την προστασία της
ιδιωτικής ζωής και των προσωπικών δεδοµένων, από τη στιγµή
που δεν σχετίζονται πλέον µε αυτούς τους σκοπούς.

6.7. Επιστροφή σε αγώνες αθλητών που είχαν αποχωρήσει
από την αθλητική δραστηριότητα.

6.7.1. Εάν ένας εθνικού ή διεθνούς επιπέδου αθλητής, ο
οποίος είναι καταχωρηµένος στον κατάλογο ελεγχόµενων αθλη-
τών, αποχωρήσει και στη συνέχεια, επιθυµεί να επιστρέψει στην
ενεργό αθλητική δράση, δεν έχει δικαίωµα συµµετοχής σε εθνι-
κές ή διεθνείς αθλητικές διοργανώσεις έως ότου καταστήσει τον
εαυτό του διαθέσιµο προς έλεγχο, παρέχοντας έγγραφη προει-
δοποίηση έξι (6) µηνών στην οικεία διεθνή οµοσπονδία και στο
ΕΣΚΑΝ. Ο WADA, σε συνεννόηση µε την οικεία διεθνή οµοσπον-
δία και το ΕΣΚΑΝ, δύναται να παραχωρήσει εξαίρεση στον κα-
νόνα της έγγραφης προειδοποίησης έξι (6)  µηνών, στην περί-
πτωση που η αυστηρή εφαρµογή του συγκεκριµένου κανόνα θα
ήταν προδήλως άδικη για τον αθλητή. Η απόφαση δύναται να
προσβληθεί, όπως προβλέπεται στο άρθρο 14. Οποιοδήποτε
αγωνιστικό αποτέλεσµα έχει επιτευχθεί κατά παράβαση του άρ-
θρου 6.7.1 ακυρώνεται.

6.7.2. Σε περίπτωση που ένας αθλητής ευρισκόµενος σε πε-
ρίοδο αποκλεισµού έχει αποχωρήσει από την ενεργό αθλητική
δράση, επιθυµεί να επιστρέψει στην ενεργό αθλητική δράση,
τότε δεν δύναται να µετέχει σε διεθνείς ή εθνικές αθλητικές διορ-
γανώσεις έως ότου καταστήσει τον εαυτό του διαθέσιµο προς
έλεγχο, παρέχοντας έγγραφη προειδοποίηση έξι (6) µηνών ή
προειδοποίηση ίση µε την εναποµείνασα περίοδο αποκλεισµού
από την ηµεροµηνία που αποσύρθηκε ο αθλητής, αν η συγκεκρι-
µένη περίοδος ήταν µεγαλύτερη των έξι (6) µηνών, προς την οι-
κεία διεθνή οµοσπονδία και το ΕΣΚΑΝ.

6.7.3. Αθλητής, που δεν συµπεριλαµβάνεται στον κατάλογο εγ-
γεγραµµένων του ΕΣΚΑΝ και έχει ενηµερώσει εγγράφως το
ΕΣΚΑΝ για την απόσυρσή του, απαγορεύεται να επανέλθει στην
ενεργή δράση, εκτός αν ενηµερώσει εγγράφως το ΕΣΚΑΝ και
την οικεία εθνική οµοσπονδία τουλάχιστον έξι (6) µήνες νωρί-
τερα, ότι επιθυµεί να αγωνισθεί και τεθεί σε διαθεσιµότητα για
έλεγχο εκτός διοργάνωσης, συµπεριλαµβανοµένης αν χρειασθεί
και της διαθεσιµότητας για στοιχεία εντοπισµού σύµφωνα µε το
άρθρο 5, για την περίοδο πριν από την επιστροφή στην ενεργό
δράση.

Άρθρο 7
Ανάλυση δειγµάτων

Τα δείγµατα αναλύονται σύµφωνα µε τις ακόλουθες αρχές:
7.1. Χρήση διαπιστευµένων και εγκεκριµένων εργαστηρίων.
Για τους σκοπούς του άρθρου 3.1 τα δείγµατα αναλύονται

αποκλειστικά σε διαπιστευµένα από το WADA εργαστήρια ή σε
εργαστήρια που έχουν εγκριθεί µε οποιονδήποτε τρόπο από το
WADA. Η επιλογή του εργαστηρίου που φέρει τη διαπίστευση ή
την έγκριση του WADA και πρόκειται να χρησιµοποιηθεί για την
ανάλυση των δειγµάτων, γίνεται αποκλειστικά από το ΕΣΚΑΝ,
που είναι υπεύθυνο για τη διαχείριση των αποτελεσµάτων.

7.2. Σκοπός Ανάλυσης των Δειγµάτων.
Τα δείγµατα αναλύονται µε σκοπό τον εντοπισµό απαγορευ-

µένων ουσιών και απαγορευµένων µεθόδων που αναφέρονται
στον κατάλογο απαγορευµένων ουσιών, καθώς και για τον εντο-
πισµό άλλων ουσιών που µπορεί να ορίσει ο WADA, σύµφωνα µε
το άρθρο 5.5 ή για την παροχή βοήθειας προς το ΕΣΚΑΝ για την
κατάρτιση προφίλ σχετικών παραµέτρων στα ούρα, το αίµα ή

άλλο υλικό του αθλητή, περιλαµβανοµένης της κατάρτισης προ-
φίλ DNA ή γονιδιωµάτων ή για οποιονδήποτε άλλο νόµιµο σκοπό
σχετικό µε το αντιντόπινγκ. Τα δείγµατα είναι δυνατό να συλλέ-
γονται και να φυλάσσονται για µελλοντική ανάλυση.

7.3. Έρευνα επί των δειγµάτων.
Κανένα δείγµα δεν είναι δυνατόν να χρησιµοποιηθεί προς

έρευνα χωρίς την έγγραφη συναίνεση του αθλητή. Σε δείγµατα
που χρησιµοποιούνται για σκοπούς διαφορετικούς αυτών του
άρθρου 7.2, γίνεται αφαίρεση οποιουδήποτε στοιχείου ταυτοποί-
ησης, προκειµένου να µην µπορούν να συσχετισθούν µε κάποιον
συγκεκριµένο αθλητή.

7.4. Πρότυπα ανάλυσης δειγµάτων και αναφοράς στοιχείων.
Τα εργαστήρια αναλύουν δείγµατα και υποβάλλουν αναφορές

σχετικές µε τα αποτελέσµατα ανάλυσης αυτών, σύµφωνα µε το
διεθνές πρότυπο εργαστηρίων. Προκειµένου να διασφαλιστεί ο
αποτελεσµατικός έλεγχος, το τεχνικό έγγραφο που αναφέρεται
στο άρθρο 6.4.1 ορίζει την κατάλληλη επιλογή αναλύσεων του
δείγµατος, ανάλογα µε τη σχετική αξιολόγηση κινδύνου για συγ-
κεκριµένα αθλήµατα και τα εργαστήρια αναλύουν τα σχετικά
δείγµατα, σύµφωνα µε τις αντίστοιχες επιλογές αναλύσεων, εξαι-
ρουµένων των παρακάτω περιπτώσεων:

7.4.1. Το ΕΣΚΑΝ δύναται να ζητήσει την ανάλυση των δειγµά-
των τους από τα εργαστήρια, µε χρήση πιο διευρυµένων επιλο-
γών αναλύσεων συγκριτικά µε εκείνες που αναφέρονται στο
τεχνικό έγγραφο.

7.4.2. Το ΕΣΚΑΝ δύναται να ζητήσει την ανάλυση των δειγµά-
των τους από τα εργαστήρια, µε χρήση λιγότερο διευρυµένων
επιλογών αναλύσεων, συγκριτικά µε εκείνες που αναφέρονται
στο τεχνικό έγγραφο, µόνο αν έχουν πείσει το WADA ότι µία λι-
γότερο διευρυµένη ανάλυση θα ήταν σκόπιµη, λόγω των ειδικών
συνθηκών της χώρας τους ή του αθλήµατος, όπως ορίζεται και
στο πρόγραµµα κατανοµής των ελέγχων τους.

7.4.3. Όπως προβλέπει το διεθνές πρότυπο εργαστηρίων, τα
εργαστήρια, µε δική τους πρωτοβουλία και δαπάνη, δύνανται να
αναλύουν δείγµατα για απαγορευµένες ουσίες ή απαγορευµένες
µεθόδους, που δεν περιλαµβάνονται στην επιλογή αναλύσεων
του δείγµατος που περιγράφεται στο τεχνικό έγγραφο ή δεν ορί-
ζεται από την αρχή που είναι υπεύθυνη για τους ελέγχους. Τα
αποτελέσµατα οποιασδήποτε τέτοιας ανάλυσης αναφέρονται και
έχουν την ίδια ισχύ και συνέπειες µε οποιοδήποτε άλλο αποτέ-
λεσµα ανάλυσης.

7.5. Περαιτέρω ανάλυση δειγµάτων.
Οποιοδήποτε δείγµα δύναται να φυλάσσεται και να υποβάλ-

λεται σε περαιτέρω ανάλυση για τους σκοπούς του άρθρου 7.2:
α) από το WADA πάντοτε και β) από το ΕΣΚΑΝ, ανά πάσα στιγµή,
προτού κοινοποιηθούν τα δύο αναλυτικά αποτελέσµατα των
δειγµάτων Α’ και Β’ ή το αποτέλεσµα του δείγµατος Α’ σε περί-
πτωση µη εξέτασης ή παραίτησης από την εξέταση του δείγµα-
τος Β’, από τον οργανισµό αντιντόπινγκ προς τον αθλητή, ως
βάση για την παράβαση κανόνα αντιντόπινγκ, σύµφωνα µε το
άρθρο 3.1. Η περαιτέρω ανάλυση των δειγµάτων πρέπει να είναι
σύµφωνη µε τις απαιτήσεις του διεθνούς προτύπου εργαστηρίων
και του διεθνούς προτύπου ελέγχων και ερευνών.

Άρθρο 8
Διαχείριση αποτελεσµάτων

8.1. Ευθύνη για τη διενέργεια της διαχείρισης των αποτελε-
σµάτων.

8.1.1. Το ΕΣΚΑΝ ευθύνεται για τη διαχείριση των αποτελεσµά-
των µε σεβασµό στους αθλητές και στα τρίτα πρόσωπα, που ανή-
κουν στην αντιντόπινγκ δικαιοδοσία του, σύµφωνα µε τις διατά-
ξεις του παρόντος.

8.1.2. Στην περίπτωση που το ΕΣΚΑΝ επιλέξει να συλλέξει πρό-
σθετα δείγµατα, σύµφωνα µε το άρθρο 6.2.6, τότε θεωρείται ως
ο οργανισµός αντιντόπινγκ που ξεκίνησε και διεύθυνε τη δειγµα-
τοληψία. Ωστόσο, στην περίπτωση που το ΕΣΚΑΝ προέβη µόνο
στην εντολή προς το εργαστήριο για τη διεξαγωγή πρόσθετων
αναλύσεων, µε δαπάνη του ΕΣΚΑΝ, τότε η διεθνής οµοσπονδία
ή ο µείζων οργανισµός αθλητικών διοργανώσεων, αναγνωρίζει
ότι το ΕΣΚΑΝ ξεκίνησε και διεύθυνε τη δειγµατοληψία.
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8.2. Επανεξέταση αντικανονικών ευρηµάτων από αναλύσεις
που διαχειρίζεται το ΕΣΚΑΝ.

Η διαχείριση αποτελεσµάτων, µε σεβασµό στα αποτελέσµατα
των ερευνών που διαχειρίζεται το ΕΣΚΑΝ, διεξάγεται ως εξής:

8.2.1. Τα αποτελέσµατα από όλες τις αναλύσεις αποστέλλον-
ται στο ΕΣΚΑΝ κωδικοποιηµένα, συνοδευόµενα µε σχετική ανα-
φορά εξουσιοδοτηµένου εκπροσώπου του εργαστηρίου. Όλη η
επικοινωνία διεξάγεται εµπιστευτικά και σύµφωνα µε τους ορι-
σµούς ADAMS.

8.2.2. Με απόδειξη παραλαβής των αντικανονικών αναλυτικών
ευρηµάτων, το ΕΣΚΑΝ συντάσσει αναφορά, στην οποία προσ-
διορίζεται: α) αν χορηγήθηκε ή πρόκειται να χορηγηθεί άδεια
εξαίρεσης για θεραπευτικούς σκοπούς, σύµφωνα µε τις διεθνείς
προδιαγραφές χορήγησης εξαιρέσεων ή β) αν έλαβε χώρα κά-
ποια παράβαση των διεθνών κανόνων ελέγχου και έρευνας ή των
διεθνών κανόνων των εργαστηρίων που ενδεχοµένως οδήγησε
στο αντικανονικό εύρηµα ανάλυσης.

8.2.3. Αν η επανεξέταση αντικανονικών ευρηµάτων από ανα-
λύσεις, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 8.2.2, αποκαλύπτει
ότι οφείλεται σε αίτηση εξαίρεσης για θεραπευτικούς σκοπούς
ή σε παράβαση των διεθνών κανόνων ελέγχου και έρευνας ή των
διεθνών κανόνων των εργαστηρίων, τότε όλος ο έλεγχος θεω-
ρείται αρνητικός και ενηµερώνεται σχετικά ο αθλητής, η αντί-
στοιχη εθνική οµοσπονδία, η διεθνής οµοσπονδία και ο WADA. 

8.3. Γνωστοποίηση µετά την επανεξέταση αντικανονικών ανα-
λυτικών ευρηµάτων.

8.3.1. Αν η επανεξέταση ενός αντικανονικού αναλυτικού ευρή-
µατος, σύµφωνα µε το άρθρο 8.2.2, δεν σχετίζεται µε ισχύουσα
εξαίρεση για θεραπευτικούς σκοπούς ή σχετικό δικαίωµα, όπως
προβλέπεται στο αντίστοιχο διεθνές πρότυπο ή απόκλιση από τα
διεθνή πρότυπα ελέγχου και ερευνών ή τα διεθνή πρότυπα ερ-
γαστηρίων, η οποία προκάλεσε το αντικανονικό αναλυτικό εύ-
ρηµα, το ΕΣΚΑΝ ενηµερώνει άµεσα τον αθλητή και ταυτόχρονα
τη διεθνή οµοσπονδία του αθλητή, την εθνική οµοσπονδία του
και το WADA κατά τον τρόπο που προβλέπεται στo άρθρο 15.1
σχετικά µε:

α) Το αντικανονικό αναλυτικό εύρηµα, β) τον κανόνα αντιντό-
πινγκ του οποίου σηµειώθηκε παράβαση και γ) το δικαίωµα του
αθλητή να ζητήσει άµεσα την ανάλυση του δείγµατος Β, ή, σε
αντίθετη περίπτωση, ότι θεωρείται πως υφίσταται παραίτηση από
την ανάλυση του δείγµατος Β, δ) την προγραµµατισµένη ηµερο-
µηνία, ώρα και τόπο διεξαγωγής της ανάλυσης του δείγµατος Β,
αν ο αθλητής ή ο οργανισµός αντιντόπινγκ επιλέξει να ζητήσει
την ανάλυση του δείγµατος Β, ε) τη δυνατότητα του αθλητή ή
εκπροσώπου του, να είναι παρών κατά το άνοιγµα του φιαλιδίου
του δείγµατος Β και της ανάλυσης αυτού, εντός του χρονικού
ορίου που ορίζεται στο διεθνές πρότυπο εργαστηρίων, εφόσον
ζητηθεί η συγκεκριµένη ανάλυση και στ) το δικαίωµα του αθλητή
να ζητήσει αντίγραφα του πακέτου εγγράφων του εργαστηρίου
για τα δείγµατα Α και Β, τα οποία περιλαµβάνουν τις πληροφο-
ρίες που προβλέπονται από το διεθνές πρότυπο εργαστηρίων.
Εάν το ΕΣΚΑΝ αποφασίσει να µην ορίσει το αντικανονικό αναλυ-
τικό εύρηµα ως παράβαση κανόνα αντιντόπινγκ, οφείλει να ενη-
µερώσει σχετικά τον αθλητή και τη διεθνή οµοσπονδία του
αθλητή, την εθνική οµοσπονδία του και το WADA.

8.3.2. Όποτε ζητείται από τον αθλητή ή το ΕΣΚΑΝ, διεξάγεται
ανάλυση του Β δείγµατος, σύµφωνα µε τους διεθνείς κανόνες
για τα εργαστήρια. Ο αθλητής µπορεί να αποδεχθεί τα αποτελέ-
σµατα ανάλυσης του Α δείγµατος παραιτούµενος από το αίτηµα
ανάλυσης του Β δείγµατος. Το ΕΣΚΑΝ δύναται να προβεί παρόλα
αυτά στην εξέταση του Β δείγµατος.

8.3.3. Ο αθλητής ή νόµιµος εκπρόσωπός του δύναται να παρί-
σταται στην ανάλυση του Β δείγµατος, όπως και εκπρόσωπος
του ΕΣΚΑΝ ή της εθνικής οµοσπονδίας του αθλητή.

8.3.4. Αν η ανάλυση του Β δείγµατος δεν πιστοποιεί το αποτέ-
λεσµα του Α δείγµατος, το σύνολο του ελέγχου θεωρείται αρνη-
τικό, εκτός αν το ΕΣΚΑΝ το θεωρήσει παράβαση του άρθρου 3.2
του παρόντος και ενηµερώνεται σχετικά ο αθλητής και η διεθνής
οµοσπονδία του αθλητή, η εθνική οµοσπονδία του και ο WADA.

8.3.5. Αν η ανάλυση του Β δείγµατος επιβεβαιώσει το αποτέ-
λεσµα ανάλυσης του Α δείγµατος, τα αποτελέσµατα κοινοποι-

ούνται στον αθλητή, στη διεθνή οµοσπονδία του αθλητή, στην
εθνική οµοσπονδία του και στο WADA.

8.4. Επανεξέταση άτυπων ευρηµάτων.
8.4.1.Όπως προβλέπεται στο διεθνές πρότυπο εργαστηρίων,

σε ορισµένες περιπτώσεις, τα εργαστήρια λαµβάνουν οδηγίες
να αναφέρουν την παρουσία απαγορευµένων ουσιών, οι οποίες
είναι πιθανόν να παράγονται ενδογενώς, ως άτυπα ευρήµατα
υποκείµενα σε περαιτέρω διερεύνηση.

8.4.2. Μόλις ληφθεί ένα άτυπο εύρηµα, το ΕΣΚΑΝ διενεργεί
επανεξέταση προκειµένου να καθορίσει αν: α) έχει παραχωρηθεί
ή πρόκειται να παραχωρηθεί ισχύουσα εξαίρεση για θεραπευτι-
κούς σκοπούς, όπως προβλέπεται από το διεθνές πρότυπο περί
εξαιρέσεων ή β) υφίσταται προφανής απόκλιση από το διεθνές
πρότυπο ελέγχων και ερευνών ή το διεθνές πρότυπο εργαστη-
ρίων, η οποία να προκάλεσε το άτυπο εύρηµα.

8.4.3. Αν η επανεξέταση ενός άτυπου ευρήµατος του άρθρου
8.4.2 του παρόντος αποκαλύψει ότι οφείλεται σε εξαίρεση για
θεραπευτικούς σκοπούς ή ότι υφίσταται προφανής απόκλιση
από το διεθνές πρότυπο ελέγχων και ερευνών ή το διεθνές πρό-
τυπο εργαστηρίων, τότε το σύνολο του ελέγχου θεωρείται αρ-
νητικό και ενηµερώνεται σχετικά ο αθλητής, η διεθνής οµοσπον-
δία του αθλητή, η εθνική οµοσπονδία του και ο WADA.

8.4.4. Αν η επανεξέταση ενός άτυπου ευρήµατος αποκαλύψει
ότι δεν οφείλεται σε εξαίρεση για θεραπευτικούς σκοπούς ή ότι
δεν υφίσταται προφανής απόκλιση από το διεθνές πρότυπο ελέγ-
χων και ερευνών ή το διεθνές πρότυπο εργαστηρίων, το ΕΣΚΑΝ
ξεκινά την αντίστοιχη έρευνα. Μετά την ολοκλήρωση της έρευ-
νας είτε το άτυπο δείγµα λογίζεται ως εύρηµα επανεξέτασης
δείγµατος ανάλυσης σύµφωνα µε το άρθρο 7.3.1. είτε ενηµερώ-
νονται ο αθλητής, η εθνική του οµοσπονδία, η διεθνής οµοσπον-
δία και ο WADA ότι άτυπο δείγµα δεν λογίζεται ως εύρηµα
επανεξέτασης δείγµατος ανάλυσης.

8.4.5. Το ΕΣΚΑΝ δεν θα παρέχει γνωστοποίηση σχετικά µε
άτυπο εύρηµα, παρά µόνον αφότου ολοκληρώσει την έρευνά του
και αποφασίσει εάν ένα άτυπο εύρηµα θεωρείται αντικανονικό
αναλυτικό εύρηµα, εκτός εάν συντρέχει µία από τις παρακάτω
συνθήκες:

α) Αν το ΕΣΚΑΝ κρίνει ότι το δείγµα Β πρέπει να αναλυθεί πριν
την ολοκλήρωση των ερευνών του βάσει του άρθρου 8.4, το
ΕΣΚΑΝ δύναται να διεξαγάγει την ανάλυση του Δείγµατος Β,
αφότου ενηµερώσει τον αθλητή, περιλαµβάνοντας στην ανω-
τέρω ενηµέρωση την περιγραφή του άτυπου ευρήµατος και τις
πληροφορίες που αναφέρονται στο άρθρο 8.3 (δ)-(στ).

β) Αν το ΕΣΚΑΝ λάβει αίτηµα: α) από µείζονα οργανισµό, λίγο
πριν από οικεία διεθνή αθλητική διοργάνωση ή β) από αθλητικό
οργανισµό, που είναι υπεύθυνος για την τήρηση της κείµενης
προθεσµίας για την επιλογή µελών οµάδας σε µία διεθνή αθλη-
τική διοργάνωση, προκειµένου να βεβαιώσει εάν υπάρχει αθλη-
τής, συµπεριλαµβανόµενος στον κατάλογο του µείζονα οργανι-
σµού ή του αθλητικού οργανισµού, µε αξιόποινο άτυπο εύρηµα,
οφείλει να πράξει αυτό, αφού προηγουµένως κοινοποιήσει το
άτυπο εύρηµα στον αθλητή. 

8.5. Επανεξέταση άτυπων και αντικανονικών ευρηµάτων βιο-
λογικού διαβατηρίου.

Η επανεξέταση άτυπων και αντικανονικών ευρηµάτων βιολο-
γικού διαβατηρίου, διεξάγεται σύµφωνα µε το διεθνές πρότυπο
ελέγχων και ερευνών και το διεθνές πρότυπο εργαστηρίων. Όταν
το ΕΣΚΑΝ κρίνει ότι στοιχειοθετείται παράβαση κανόνα αντιντό-
πινγκ, οφείλει να ενηµερώσει άµεσα τον αθλητή, καθώς και την
αντίστοιχη διεθνή και εθνική οµοσπονδία, καθώς και το WADA,
για τον κανόνα αντιντόπινγκ επί του οποίου σηµειώθηκε παρά-
βαση και τη βάση της παράβασης.

8.6. Επανεξέταση αποτυχιών στοιχείων εντοπισµού.
Το ΕΣΚΑΝ επανεξετάζει πιθανές αποτυχηµένες δηλώσεις ή

άκαρπους ελέγχους, σύµφωνα µε τα διεθνή δεδοµένα ελέγχων
και ερευνών, µε ιδιαίτερο σεβασµό στους αθλητές που συµπλή-
ρωσαν τα στοιχεία εντοπισµού στο ΕΣΚΑΝ. Στις περιπτώσεις,
στις οποίες το ΕΣΚΑΝ βεβαιωθεί ότι υπάρχει παράβαση του άρ-
θρου 3.4, οφείλει να ενηµερώσει για την παράβαση και τη βάση
της, τον αθλητή, την αντίστοιχη διεθνή και αθλητική οµοσπονδία
και το WADA. 
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8.7. Επανεξέταση άλλων παραβάσεων κανόνων αντιντόπινγκ
που δεν περιλαµβάνονται στα άρθρα 8.2-8.6.

Το ΕΣΚΑΝ διενεργεί επαναλαµβανόµενες έρευνες για ενδεχό-
µενη παράβαση κανόνα αντιντόπινγκ, όπως απαιτείται βάσει των
άρθρων 8.2 ως και 8.6. Όταν κρίνει ότι πιθανολογείται παράβαση
κανόνα αντιντόπινγκ, οφείλει να προβεί σε άµεση γνωστοποίηση
προς τον εκάστοτε αθλητή ή τρίτο πρόσωπο και ταυτόχρονα τη
διεθνή οµοσπονδία του αθλητή, την εθνική οµοσπονδία του και
το WADA, κατά τον τρόπο που προβλέπουν οι κανόνες του, ως
προς την παράβαση του κανόνα αντιντόπινγκ και τη βάση της πα-
ράβασης.

8.8. Εντοπισµός πρότερων παραβάσεων κανόνων αντιντό-
πινγκ.

Προτού ένας αθλητής ή τρίτο πρόσωπο λάβει γνωστοποίηση
πιθανολογούµενης παράβασης κανόνα αντιντόπινγκ, όπως προ-
βλέπεται ανωτέρω, το ΕΣΚΑΝ οφείλει να ανατρέξει στο σύστηµα
ADAMS ή σε άλλο εγκεκριµένο από το WADA σύστηµα και να επι-
κοινωνήσει µε το WADA και άλλους αρµόδιους οργανισµούς αν-
τιντόπινγκ, προκειµένου να επιβεβαιώσει εάν έχει σηµειωθεί
πρότερη παράβαση κανόνα αντιντόπινγκ.

8.9. Ισχύουσες αρχές επί προσωρινών αποκλεισµών.
8.9.1. Υποχρεωτικός προσωρινός αποκλεισµός: αν το αποτέ-

λεσµα της ανάλυσης του Α’ δείγµατος ήταν θετικό για απαγο-
ρευµένη ουσία, που δεν ανήκει στις ειδικές ουσίες ή για απαγο-
ρευµένη µέθοδο και από την αναφορά του άρθρου 8.2 δεν προ-
κύπτει χορήγηση εξαίρεσης για θεραπευτικούς σκοπούς ή προ-
φανής απόκλιση από το διεθνές πρότυπο ελέγχων και ερευνών
ή το διεθνές πρότυπο εργαστηρίων, επιβάλλεται από το ΕΣΚΑΝ
προσωρινός αποκλεισµός ταυτόχρονα µε την κοινοποίηση των
άρθρων 8.2, 8.3 ή 8.5.

8.9.2. Προαιρετικός προσωρινός αποκλεισµός: σε περίπτωση
θετικού δείγµατος για ειδική ουσία ή σε περίπτωση παραβίασης
οποιουδήποτε άλλου κανόνα που δεν συµπεριλαµβάνεται στο
άρθρο 8.9.1, το ΕΣΚΑΝ δύναται να επιβάλλει τον προσωρινό απο-
κλεισµό στον υπαίτιο αθλητή ή τρίτο πρόσωπο, οποτεδήποτε
µετά την επανεξέταση και κοινοποίηση των άρθρων 8.2 ως 8.7
και πριν από την τελική ακροαµατική διαδικασία που περιγράφε-
ται στο άρθρο 9.

8.9.3. Σε περίπτωση επιβολής προσωρινού αποκλεισµού, σύµ-
φωνα µε το άρθρο 8.9.1 ή το άρθρο 8.9.2, παρέχεται στον
αθλητή ή το τρίτο πρόσωπο: α) η δυνατότητα προδικαστικής
ακρόασης είτε πριν την επιβολή του προσωρινού αποκλεισµού
είτε αµέσως µετά την επιβολή του προσωρινού αποκλεισµού, ή
β) η δυνατότητα ταχείας ακροαµατικής διαδικασίας σύµφωνα µε
το άρθρο 8, αµέσως µετά την υποβολή του προσωρινού αποκλει-
σµού. Σε κάθε περίπτωση ο αθλητής ή το τρίτο πρόσωπο δύναν-
ται να εφεσιβάλει την απόφαση προσωρινού αποκλεισµού
σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 14.2 και 8.9.3.1.

8.9.3.1. Η προσωρινή αναστολή δύναται να ανακληθεί όταν ο
αθλητής αποδεικνύει στην πειθαρχική επιτροπή ότι η παραβίαση
αφορά σε νοθευµένο προϊόν. Η απόφαση της πειθαρχικής επι-
τροπής περί µη ανάκλησης της προσωρινής αναστολής δεν προ-
σβάλλεται µε κανένα ένδικο µέσο.

8.9.3.2. Η προσωρινή αναστολή επιβάλλεται υποχρεωτικά και
δεν ανακαλείται, εκτός αν ο αθλητής αποδείξει ότι: α) η θεµε-
λίωση της παραβίασης του κανόνα αντιντόπινγκ δεν διαθέτει νό-
µιµη βάση, π.χ. λόγω παράβασης της προδικασίας σε βάρος του
αθλητή ή του τρίτου προσώπου, β) όταν πιθανολογείται η ευδο-
κίµηση ισχυρισµού ότι ο αθλητής ή το τρίτο πρόσωπο δεν ενήρ-
γησε µε δόλο ή βαριά αµέλεια κατά την παραβίαση και αποκλείε-
ται η εφαρµογή του άρθρου 11.4 σχετικά µε το χρόνο της αµέ-
λειας, γ) έλαβαν χώρα γεγονότα και συνθήκες που δείχνουν ότι
είναι άδικη η επιβολή του προσωρινού αποκλεισµού πριν από την
ακροαµατική διαδικασία ενώπιον της πειθαρχικής επιτροπής του
άρθρου 9. Τα πραγµατικά περιστατικά πρέπει να είναι συγκεκρι-
µένα και εφαρµόζονται σε πραγµατικά εξαιρετικές περιπτώσεις.

8.9.4. Αν ένας προσωρινός αποκλεισµός που επιβλήθηκε µε
βάση το Α’ δείγµα ενός δυσµενούς αναλυτικού ευρήµατος και η
µετέπειτα ανάλυση του Β’ δείγµατος δεν επιβεβαιώνει την ανά-
λυση του Α’ δείγµατος, τότε ο αθλητής δε θα πρέπει να υπόκειται
σε περαιτέρω προσωρινό αποκλεισµό λόγω παραβίασης του άρ-

θρου 3.1. Σε συνθήκες όπου ο αθλητής ή η οµάδα του αθλητή
έχουν εξαιρεθεί από τη διοργάνωση, εξαίρεση που βασίζεται στη
παραβίαση του άρθρου 3.1, και µετέπειτα η ανάλυση του Β’ δείγ-
µατος δεν επιβεβαιώνει το εύρηµα του Α’ δείγµατος, τότε αν κα-
θίσταται ακόµη δυνατό για τον αθλητή ή την οµάδα να επανει-
σαχθούν δίχως άλλη επιρροή στη διοργάνωση, ο αθλητής ή η
οµάδα µπορούν να συνεχίσουν να συµµετέχουν σε αυτή. Επι-
πλέον, ο αθλητής ή η οµάδα µπορούν έπειτα να συµµετάσχουν
σε άλλους αγώνες στα πλαίσια της ίδιας διοργάνωσης.

8.9.5. Σε όλες τις περιπτώσεις όπου ο αθλητής ή άλλο πρό-
σωπο έχουν ενηµερωθεί για τη παράβαση ενός κανόνα για το αν-
τιντόπινγκ, αλλά κανείς προσωρινός αποκλεισµός αθλητικής
δράσης δεν έχει επιβληθεί σε αυτόν ή αυτήν, ο αθλητής ή άλλο
πρόσωπο δύνανται αυτόβουλα να απέχουν από την αθλητική
δράση εν αναµονή της επίλυσης του προβλήµατος.

8.10. Εξωδικαστική επίλυση.
8.10.1. Ένας αθλητής ή τρίτο πρόσωπο εναντίον του οποίου

έχει βεβαιωθεί παράβαση ενός κανόνα για το αντιντόπινγκ µπο-
ρεί να οµολογήσει την παράβαση οποτεδήποτε, να παραιτείται
από την ακροαµατική διαδικασία και να δέχεται τις συνέπειες που
επιβάλλονται από αυτούς τους κανόνες για το αντιντόπινγκ. 

8.10.2. Εναλλακτικά, αν αθλητής ή άλλο πρόσωπο διώκεται για
παράβαση ενός κανόνα για το αντιντόπινγκ, παραλείψει να προ-
σβάλλει αυτή τη βεβαίωση της παράβασης, µέσα στη προβλεπό-
µενη από την κοινοποίηση του ΕΣΚΑΝ προθεσµία, τότε τεκµαί-
ρεται ότι συνοµολογεί την παράβαση, ότι έχει παραιτηθεί από
την ακροαµατική διαδικασία και ότι έχει αποδεχτεί τις συνέπειες
που προβλέπονται από τους κανόνες για το αντιντόπινγκ του πα-
ρόντος, οι οποίοι επιβάλλονται από το ΕΣΚΑΝ.

8.10.3. Στις περιπτώσεις που προβλέπουν τα άρθρα 8.10.1 ή
8.10.2, ακρόαση πριν από την ακροαµατική διαδικασία ενώπιον
της Πειθαρχικής Επιτροπής δεν απαιτείται. Το ΕΣΚΑΝ θα πρέπει
εγκαίρως να εκδώσει γραπτή απόφαση, που να βεβαιώνει στην
Πειθαρχική Επιτροπή την παράβαση κανόνα και τις συνέπειες
που η παράβαση αυτή συνεπάγεται, και να εκθέτει όλους τους
λόγους για την επιλογή της διάρκειας του αποκλεισµού που επι-
βάλλεται και να αιτιολογείται γιατί δεν επιβλήθηκε ο µεγαλύτε-
ρος δυνατός αποκλεισµός. Το ΕΣΚΑΝ θα πρέπει να κοινοποιεί
αντίγραφα αυτής της απόφασης στις άλλες οργανώσεις για το
αντιντόπινγκ, που έχουν το δικαίωµα άσκησης έφεσης όπως προ-
βλέπει το άρθρο 14.2.3, και θα πρέπει να δηµοσιοποιεί την από-
φαση αυτή σύµφωνα µε το άρθρο 15.3.2.

8.11. Γνωστοποίηση αποφάσεων περί διαχείρισης αποτελε-
σµάτων.

Σε κάθε περίπτωση όπου το ΕΣΚΑΝ έχει διαπιστώσει την πα-
ράβαση κανόνα αντιντόπινγκ, έχει αποσύρει την διαπίστωση πα-
ράβασης κανόνα αντιντόπινγκ, έχει επιβάλει προσωρινό
αποκλεισµό ή έχει συµφωνήσει µε έναν αθλητή ή τρίτο πρόσωπο
ως προς την επιβολή κύρωσης χωρίς ακροαµατική διαδικασία,
τότε οφείλει να προβεί στις σχετικές γνωστοποιήσεις που προ-
βλέπονται στο άρθρο 15.2.1 προς τους λοιπούς οργανισµούς αν-
τιντόπινγκ, που έχουν το δικαίωµα άσκησης έφεσης βάσει του
άρθρου 14.2.3.

8.12. Αποχώρηση από την αθλητική δραστηριότητα.
Εάν ένας αθλητής ή τρίτο πρόσωπο αποχωρήσει από την

αθλητική δραστηριότητα ενώ βρίσκεται σε εξέλιξη η διαδικασία
διαχείρισης αποτελεσµάτων, το ΕΣΚΑΝ που διεξάγει τη διαδικα-
σία διαχείρισης των αποτελεσµάτων, διατηρεί τη δικαιοδοσία
ολοκλήρωσης της διαδικασίας διαχείρισης των αποτελεσµάτων.
Εάν ένας αθλητής ή τρίτο πρόσωπο αποχωρήσει προτού ξεκινή-
σει η διαδικασία διαχείρισης αποτελεσµάτων, το ΕΣΚΑΝ που θα
είχε τη δικαιοδοσία διαχείρισης των αποτελεσµάτων επί του εν
λόγω αθλητή ή του τρίτου προσώπου τη δεδοµένη στιγµή που ο
αθλητής ή το τρίτο πρόσωπο διέπραξε την παράβαση κανόνα αν-
τιντόπινγκ, έχει τη δικαιοδοσία να διεξάγει τη διαχείριση των απο-
τελεσµάτων.

Άρθρο 9
Αρχή της δίκαιης δίκης - Πειθαρχικά όργανα -

Γνωστοποίηση απόφασης ακρόασης
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9.1.1. Με απόφαση του Διοικητικού Συµβουλίου του    ΕΣΚΑΝ
συγκροτείται εννεαµελή Πρωτοβάθµια Πειθαρχική Επιτροπή,
αποτελούµενη από έναν (1) Πρόεδρο και δύο (2) Αντιπροέδρους,
καθένας από τους οποίους θα είναι νοµικός µε εµπειρία τουλά-
χιστον πέντε (5) ετών, τρείς (3) ιατρούς µε εµπειρία τουλάχιστον
πέντε (5) ετών και τρία (3) τακτικά µέλη καθένα από τα οποία
είναι ή αποτέλεσε στο παρελθόν µέλος διοίκησης αθλητικού
φορέα ή Αθλητής. Η θητεία κάθε µέλους της Πρωτοβάθµιας Πει-
θαρχικής Επιτροπής είναι τετραετής. Σε περίπτωση θανάτου ή
παραίτησης ενός µέλους, αυτό αντικαθίσταται µε απόφαση του
Διοικητικού Συµβουλίου του ΕΣΚΑΝ. Η θητεία του αντικαταστάτη
διαρκεί µέχρι τη λήξη της θητείας του αντικατασταθέντος. Η
Πρωτοβάθµια πειθαρχική Επιτροπή είναι αποκλειστικά αρµόδια
για τις παραβάσεις των κανόνων αντιντόπινγκ. Τα πειθαρχικά όρ-
γανα εφαρµόζουν τον παρόντα νόµο, µε τις διατάξεις του οποίου
οφείλουν να εναρµονισθούν οι κανονισµοί όλων των οµοσπον-
διών.

9.1.2. Το Ανώτατο Συµβούλιο Επίλυσης Αθλητικών Διαφορών
(Α.Σ.Ε.Α.Δ.), είναι το αρµόδιο δευτεροβάθµιο όργανο. 

9.1.3. Η ακροαµατική διαδικασία είναι αυτή που προβλέπεται
από τον παρόντα νόµο. 

9.1.4. Όλες οι αποφάσεις της Πρωτοβάθµιας Πειθαρχικής Επι-
τροπής υπόκεινται σε έφεση. Ο κατηγορούµενος και το ΕΣΚΑΝ
δικαιούνται να ασκήσουν έφεση.

9.1.5. Το ΑΣΕΑΔ οφείλει να εκδώσει απόφαση εντός τριών (3)
µηνών από την κατάθεση της έφεσης. Η εθνική οµοσπονδία του
αθλήµατος στο οποίο έλαβε χώρα η παραβίαση, η αντίστοιχη διε-
θνής αθλητική οµοσπονδία, η Ελληνική Ολυµπιακή Επιτροπή, η
Ελληνική Παραολυµπιακή Επιτροπή και ο WADA δύνανται να
συµµετέχουν ως παρατηρητές, όταν δεν είναι διάδικα µέρη.

9.1.6. Όλες οι αποφάσεις της Πρωτοβάθµιας Πειθαρχικής Επι-
τροπής του ΕΣΚΑΝ είναι προσωρινά εκτελεστές, εκτός αν το
ΑΣΕΑΔ αποφασίσει διαφορετικά, µετά από σχετική αίτηση ανα-
στολής. 

9.2. Διαδικασία µετά τη διαχείριση των αποτελεσµάτων: 
Όταν το ΕΣΚΑΝ ενηµερώνει έναν αθλητή ή κάποιο άλλο πρό-

σωπο για τη βεβαίωση της παράβασης ενός κανόνα για το αντιν-
τόπινγκ, εφόσον ο αθλητής ή το άλλο πρόσωπο δεν έχει παραιτη-
θεί από το δικαίωµα ακρόασης σύµφωνα µε το άρθρο 8.10.1 ή
το άρθρο 8.10.2, τότε η υπόθεση παραπέµπεται στην Πρωτοβάθ-
µια Πειθαρχική Επιτροπή για το αντιντόπινγκ, για ακρόαση και
έκδοση απόφασης. Για κάθε τέτοια παραποµπή, ο Πρόεδρος της
Πειθαρχικής Επιτροπής διορίζει ένα ή περισσότερα µέλη της Επι-
τροπής, στα οποία συµπεριλαµβάνεται και ο ίδιος, ως Εισηγητές
για την υπόθεση. Τα διοριζόµενα µέλη δε θα πρέπει να είχαν προ-
ηγουµένως καµιά ανάµειξη µε την υπόθεση. Κάθε µέλος, θα πρέ-
πει να αποκαλύπτει στον Πρόεδρο όλες τις περιστάσεις που
ενδέχεται να επηρεάσουν την αµεροληψία του, µε σεβασµό προς
όλα τα µέρη.

9.3. Αρχές για µια δίκαιη ακρόαση.
9.3.1. Οι ακροαµατικές διαδικασίες θα πρέπει να προγραµµα-

τίζονται και να ολοκληρώνονται µέσα σε ένα εύλογο διάστηµα.
Αυτές που πραγµατοποιούνται κατά τη διάρκεια ή ενόψει αθλη-
τικών αγώνων, µπορούν να πραγµατοποιούνται µε εξαιρετικά
επείγουσα διαδικασία που επιτρέπεται από την Πειθαρχική Επι-
τροπή.

9.3.2. Ο WADA και η εθνική οµοσπονδία του αθλητή ή του τρί-
του προσώπου, σε βάρος του οποίου αποδίδεται παράβαση κα-
νόνα αντιντόπινγκ, µπορούν να παρακολουθούν την ακροαµατική
διαδικασία ως παρατηρητές. Το ΕΣΚΑΝ οφείλει να ενηµερώνει
το WADA πλήρως για τη κατάσταση των εκκρεµών υποθέσεων
και για το αποτέλεσµα όλων των ακροάσεων.

9.3.4. Η Πειθαρχική Επιτροπή και το ΑΣΕΑΔ θα πρέπει να ενερ-
γούν δίκαια και αµερόληπτα για όλα τα µέρη οποτεδήποτε.

9.4. Αποφάσεις της Πειθαρχικής Επιτροπής για το ντόπινγκ.
9.4.1. Στο τέλος της ακροαµατικής διαδικασίας ή σε πολύ σύν-

τοµο χρονικό διάστηµα, η Πειθαρχική Επιτροπή εκδίδει, οµό-
φωνα ή κατά πλειοψηφία, γραπτή και υπογεγραµµένη απόφαση,
µε ηµεροµηνία, στην οποία θα περιλαµβάνεται σκεπτικό µε
πλήρη αιτιολογία και διατακτικό. Στην αιτιολογία θα πρέπει να
περιλαµβάνονται οι λόγοι για τους οποίους δεν επιβλήθηκαν οι

βαρύτερες ποινές.
9.4.2. Η απόφαση κοινοποιείται από το ΕΣΚΑΝ στον αθλητή ή

στον κατηγορούµενο, στις εθνικές οµοσπονδίες τους, µε το δι-
καίωµα για έφεση σύµφωνα µε το άρθρο 14.2.3.

9.4.3. Η απόφαση µπορεί να προσβληθεί µε έφεση όπως προ-
βλέπεται στο άρθρο 13. Αν δεν ασκηθεί έφεση κατά της απόφα-
σης, τότε: α) αν η απόφαση αποδέχεται τη διάπραξη της
παράβασης ενός κανόνα για το αντιντόπινγκ, θα πρέπει να δη-
µοσιοποιείται όπως προβλέπει το άρθρο 15.3.2, β) αν η απόφαση
είναι απαλλακτική, τότε δύναται το ΕΣΚΑΝ να τη δηµοσιεύει στο
σύνολό της ή σε περίληψη µετά από προηγούµενη συναίνεση
του αθλητή ή του τρίτου κατηγορούµενου. Οι αρχές που περιέ-
χονται στο άρθρο 15.3.6 θα πρέπει να εφαρµόζονται σε περιπτώ-
σεις που συµµετέχει ανήλικος.

9.5. Παραίτηση από την ακροαµατική διαδικασία.
Παραίτηση από την ακροαµατική διαδικασία είναι δυνατή είτε

µε γραπτή δήλωση είτε µε την παρέλευση άπρακτης της προθε-
σµίας απάντησης στην κοινοποίηση του ΕΣΚΑΝ για παραβίαση
του κανόνα αντιντόπινγκ του άρθρου 8.10 του παρόντος.

9.6. Απευθείας ακροαµατική διαδικασία ενώπιον του CAS.
Οι υποθέσεις που βεβαιώνουν παραβάσεις κανόνα για το αν-

τιντόπινγκ σε βάρος αθλητών διεθνούς επιπέδου ή εθνικού επι-
πέδου µπορούν να συζητούνται απευθείας στο CAS, χωρίς καµία
προηγούµενη ακροαµατική διαδικασία, µε τη συγκατάθεση του
αθλητή, του ΕΣΚΑΝ, του WADA και κάθε οργανισµού αντιντό-
πινγκ που θα είχε το δικαίωµα να προσφύγει στο CAS κατά της
πρωτόδικης απόφασης.

Άρθρο 10
Αυτοδίκαια ακύρωση επιδόσεων σε ατοµικά αθλήµατα

Μία παράβαση κανόνα αντιντόπινγκ σε ατοµικά αθλήµατα στο
πλαίσιο ελέγχου εντός αγώνα αυτοδίκαια οδηγεί σε ακύρωση
των αποτελεσµάτων που επετεύχθησαν στο συγκεκριµένο αγώνα
και σε όλες τις παρεπόµενες συνέπειες, περιλαµβανοµένης της
αφαίρεσης µεταλλίων, βαθµών, βραβείων και προνοµίων.

Άρθρο 11
Κυρώσεις σε αθλητές ατοµικών αθληµάτων

11.1. Ακύρωση αποτελεσµάτων σε αθλητική διοργάνωση κατά
την οποία σηµειώνεται παράβαση κανόνα αντιντόπινγκ.

Μία παράβαση κανόνα αντιντόπινγκ κατά τη διάρκεια αθλητι-
κής διοργάνωσης ή σχετικά µε αθλητική διοργάνωση είναι δυνα-
τόν, κατόπιν απόφασης του εποπτεύοντος φορέα της αθλητικής
διοργάνωσης, να οδηγήσει σε ακύρωση όλων των ατοµικών απο-
τελεσµάτων του αθλητή που επετεύχθησαν στη συγκεκριµένη
αθλητική διοργάνωση, µαζί όλες τις συνέπειες, περιλαµβανοµέ-
νης της αφαίρεσης όλων των µεταλλίων, των βαθµών, των βρα-
βείων και κάθε προνοµίου. Οι παράγοντες που εξετάζονται για
να κριθεί εάν θα υπάρξει ακύρωση άλλων αποτελεσµάτων σε µία
αθλητική διοργάνωση µπορεί να περιλαµβάνουν, ιδίως, τη σοβα-
ρότητα της παράβασης κανόνα αντιντόπινγκ εκ µέρους του
αθλητή, καθώς και το εάν ο αθλητής ελέγχθηκε και βρέθηκε αρ-
νητικός σε άλλους αγώνες.

11.1.1. Εάν ο αθλητής στοιχειοθετήσει τη µη συνδροµή υπαι-
τιότητας ή αµέλειας για την παράβαση, τα ατοµικά αποτελέ-
σµατα του αθλητή στους άλλους αγώνες δεν ακυρώνονται, παρά
µόνο εάν τα αποτελέσµατα του αθλητή σε αγώνες πέραν του
συγκεκριµένου αγώνα όπου σηµειώθηκε η παράβαση του κανόνα
αντιντόπινγκ είναι πιθανό να έχουν επηρεαστεί από την παρά-
βαση κανόνα ντόπινγκ του αθλητή.

11.2. Αποκλεισµός λόγω παρουσίας, χρήσης ή απόπειρας χρή-
σης ή κατοχής απαγορευµένης ουσίας ή απαγορευµένης µεθό-
δου.

Η περίοδος αποκλεισµού που επιβάλλεται για την πρώτη πα-
ράβαση των άρθρων 3.1, 3.2 ή 3.6 έχει ως εξής, µε την προϋπό-
θεση ενδεχόµενης µείωσης ή αναστολής της κύρωσης, σύµφωνα
µε τα άρθρα 11.4, 11.5 ή 11.6:

11.2.1. Η περίοδος αποκλεισµού ισχύει για τέσσερα (4) έτη
όταν:
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11.2.1.1. Η παράβαση κανόνα αντιντόπινγκ δεν ενέχει ουσία ει-
δικής αναφοράς, εκτός εάν ο αθλητής ή τρίτο πρόσωπο δύναται
να στοιχειοθετήσει ότι η παράβαση του κανόνα αντιντόπινγκ δεν
ήταν εσκεµµένη.

11.2.1.2. Η παράβαση κανόνα αντιντόπινγκ ενέχει ουσία ειδι-
κής αναφοράς, και το ΕΣΚΑΝ δύναται να στοιχειοθετήσει ότι η
παράβαση του κανόνα αντιντόπινγκ ήταν εσκεµµένη.

11.2.2. Εάν δεν ισχύει το άρθρο 11.2.1, η περίοδος αποκλει-
σµού ισχύει για δύο (2) έτη.

11.2.3. Όπως χρησιµοποιείται στα άρθρα 11.2 και 11.3, ο όρος
«εσκεµµένη» αποσκοπεί στο να περιγράψει τους αθλητές εκεί-
νους που εξαπατούν. Ως εκ τούτου, ο όρος απαιτεί ότι ο αθλητής
ή το άλλο πρόσωπο ενεπλάκη σε συµπεριφορά που γνώριζε ότι
αποτελούσε παράβαση κανόνα αντιντόπινγκ ή γνώριζε ότι
υπήρχε σηµαντικός κίνδυνος ότι η συγκεκριµένη συµπεριφορά
ενδεχοµένως να αποτελούσε ή να οδηγούσε σε παράβαση κα-
νόνα αντιντόπινγκ και προδήλως αγνόησε τον ως άνω κίνδυνο.
Η παράβαση κανόνα αντιντόπινγκ που απορρέει από αντικανο-
νικό αναλυτικό εύρηµα για µία ουσία, η οποία απαγορεύεται
µόνο εντός αγώνα, τεκµαίρεται αµαχητί ως µη εσκεµµένη, εάν η
ουσία είναι ουσία ειδικής αναφοράς και ο αθλητής δύναται να
στοιχειοθετήσει ότι η απαγορευµένη ουσία χρησιµοποιήθηκε
εκτός αγώνα. Η παράβαση κανόνα αντιντόπινγκ που προκύπτει
από αντικανονικό αναλυτικό εύρηµα για µία ουσία, η οποία απα-
γορεύεται µόνο εντός αγώνα, δεν θεωρείται εσκεµµένη εάν η
ουσία δεν είναι ουσία ειδικής αναφοράς και ο αθλητής µπορεί να
στοιχειοθετήσει ότι η απαγορευµένη ουσία χρησιµοποιήθηκε
εκτός αγώνα σε πλαίσιο άσχετο της αθλητικής του απόδοσης.

11.3. Αποκλεισµός λόγω άλλων παραβάσεων κανόνων αντιν-
τόπινγκ.

Εάν δεν ισχύουν τα άρθρα 11.5 και 11.6, η περίοδος αποκλει-
σµού για παραβάσεις κανόνων αντιντόπινγκ, εκτός όσων προβλέ-
πονται στο άρθρο 11.2, ορίζεται ως εξής:

11.3.1. Για παραβάσεις του άρθρου 3.3 ή του άρθρου 3.5, η
περίοδος αποκλεισµού ορίζεται σε τέσσερα (4) έτη, εκτός εάν,
στην περίπτωση µη υποβολής σε δειγµατοληψία, ο αθλητής δύ-
ναται να στοιχειοθετήσει ότι η διάπραξη της παράβασης κανόνα
αντιντόπινγκ δεν ήταν εσκεµµένη, όπως ορίζεται στο άρθρο
11.2.3, οπότε η περίοδος αποκλεισµού ορίζεται σε δύο (2) έτη.

11.3.2. Για παραβάσεις του άρθρου 3.4, η περίοδος αποκλει-
σµού ορίζεται σε δύο (2) έτη µε τη δυνατότητα µείωσης στο ελά-
χιστο όριο του ενός (1) έτους, ανάλογα µε το βαθµό υπαιτιό-
τητας του αθλητή. Η ευελιξία µεταξύ των δύο (2) ετών και του
ενός (1) έτους αποκλεισµού στο παρόν άρθρο, δεν διατίθεται σε
αθλητές όπου οι πληροφορίες εντοπισµού αλλάζουν συστηµα-
τικά την τελευταία στιγµή ή όταν υφίστανται συµπεριφορές που
εγείρουν σοβαρές υποψίες ότι ο αθλητής προσπαθούσε να απο-
φύγει τη διαθεσιµότητά του προς έλεγχο.

11.3.3. Για παραβάσεις του άρθρου 3.7 ή 3.8, η περίοδος απο-
κλεισµού που επιβάλλεται ορίζεται από τέσσερα (4) έτη τουλά-
χιστον έως και ισόβιος αποκλεισµός, ανάλογα µε τη σοβαρότητα
της παράβασης. Παράβαση του άρθρου 3.7 ή 3.8 στην οποία εµ-
πλέκεται ανήλικος θεωρείται ιδιαίτερα σοβαρή παράβαση και,
εάν διαπράχθηκε από προσωπικό υποστήριξης αθλητή για πα-
ραβάσεις πέρα των ουσιών ειδικής αναφοράς, οδηγεί σε ισόβιο
αποκλεισµό για το προσωπικό υποστήριξης αθλητή. Επιπλέον, οι
σηµαντικές παραβάσεις των άρθρων 3.7 ή 3.8, οι οποίες παρα-
βαίνουν και µη-αθλητικούς νόµους και κανονισµούς, αναφέρον-
ται στις αρµόδιες διοικητικές, επαγγελµατικές ή δικαστικές
αρχές.

11.3.4. Για παραβάσεις του άρθρου 3.9, η περίοδος αποκλει-
σµού ορίζεται τουλάχιστον σε δύο (2) έτη έως τέσσερα (4) έτη,
ανάλογα µε τη σοβαρότητα της παράβασης.

11.3.5. Για παραβάσεις του άρθρου 3.10, η κύρωση ορίζεται
σε δύο (2) έτη, υποκείµενη σε µείωση έως ένα (1) έτος, ανάλογα
µε το βαθµό υπαιτιότητας του αθλητή ή του άλλου προσώπου
και άλλες συνθήκες της υπόθεσης.

11.4. Εξάλειψη της περιόδου αποκλεισµού λόγω µη συνδρο-
µής υπαιτιότητας ή αµέλειας.

Αν σε µία επιµέρους υπόθεση, ο αθλητής ή άλλο πρόσωπο
αποδείξει ότι δεν συντρέχει υπαιτιότητα εκ µέρους του, τότε η

άλλως επιβλητέα περίοδος αποκλεισµού του εξαλείφεται.
11.5. Μείωση της ποινής αποκλεισµού λόγω µη ύπαρξης υπαι-

τιότητας.
11.5.1. Μείωση των κυρώσεων για ουσίες ειδικής αναφοράς ή

µολυσµένα προϊόντα, για παραβάσεις των Άρθρων 3.1, 3.2 ή 3.6.
11.5.1.1. Ουσίες ειδικής αναφοράς .
Όταν η παράβαση κανόνα αντιντόπινγκ ενέχει ουσία ειδικής

αναφοράς και ο αθλητής ή το άλλο πρόσωπο δύναται να αποδεί-
ξει ότι δεν συντρέχει σοβαρή υπαιτιότητα, τότε η περίοδος απο-
κλεισµού ορίζεται, τουλάχιστον, ως επίπληξη µε µηδενική
περίοδο αποκλεισµού, και το µέγιστο ως δύο (2) έτη αποκλει-
σµού. 

11.5.1.2. Μολυσµένα Προϊόντα.
Σε περιπτώσεις όπου ο αθλητής ή το άλλο πρόσωπο δύναται

να αποδείξει ότι δεν συντρέχει σοβαρή υπαιτιότητα και ότι η απα-
γορευµένη ουσία που ανιχνεύθηκε, προήλθε από µολυσµένο
προϊόν, τότε η περίοδος αποκλεισµού ορίζεται, τουλάχιστον, ως
επίπληξη και µηδενική περίοδος αποκλεισµού και το µέγιστο ως
δύο (2) έτη αποκλεισµού.

11.5.2. Εφαρµογή της µη συνδροµής σοβαρής υπαιτιότητας
πέραν της εφαρµογής του άρθρου 11.5.1.

Αν ένας αθλητής ή άλλο πρόσωπο αποδείξει, στο πλαίσιο µίας
επιµέρους υπόθεσης, όπου δεν εφαρµόζεται το άρθρο 11.5.1,
ότι δεν συντρέχει σοβαρή υπαιτιότητα εκ µέρους του, τότε, υπο-
κείµενη σε περαιτέρω µείωση ή εξάλειψη, όπως ορίζεται στο
άρθρο 11.6, η άλλως επιβλητέα περίοδος αποκλεισµού είναι δυ-
νατόν να µειωθεί, αλλά η µειωµένη περίοδος αποκλεισµού δεν
µπορεί να είναι µικρότερη της µισής περιόδου αποκλεισµού που
ίσχυε αρχικά. Αν η άλλως επιβλητέα περίοδος αποκλεισµού είναι
ισόβια, η µειωµένη περίοδος, στο πλαίσιο του παρόντος άρθρου,
δεν µπορεί να είναι µικρότερη των οκτώ (8) ετών.

11.6. Εξάλειψη, µείωση ή αναστολή περιόδου αποκλεισµού ή
άλλων συνεπειών για λόγους εκτός της συνδροµής υπαιτιότη-
τας.

11.6.1. Ουσιώδης βοήθεια στην ανακάλυψη ή στοιχειοθέτηση
παραβάσεων κανόνων αντιντόπινγκ.

11.6.1.1. Το ΕΣΚΑΝ που έχει την ευθύνη διαχείρισης αποτελε-
σµάτων για τυχόν παράβαση κανόνα αντιντόπινγκ, δύναται πριν
την οριστική δευτεροβάθµια απόφαση, βάσει του άρθρου 14 ή
τη λήξη της προθεσµίας υποβολής έφεσης, να αναστείλει µέρος
της περιόδου αποκλεισµού που επιβάλλεται σε µία επιµέρους
υπόθεση, κατά την οποία ο αθλητής ή το άλλο πρόσωπο έχει πα-
ράσχει ουσιώδη βοήθεια προς τον οργανισµό αντιντόπινγκ, τις
διωκτικές αρχές ή τα επαγγελµατικά ή πειθαρχικά σώµατα, η
οποία έχει ως αποτέλεσµα: i) το ΕΣΚΑΝ να ανακαλύψει ή να επι-
βεβαιώσει µία παράβαση κανόνα αντιντόπινγκ ή ii) το διωκτικό ή
το πειθαρχικό σώµα να ανακαλύψει ή να επιβεβαιώσει ένα ποι-
νικό αδίκηµα ή την παράβαση επαγγελµατικών κανόνων, που δια-
πράχθηκε από άλλο πρόσωπο και οι πληροφορίες που παρα-
σχέθηκαν από το πρόσωπο που παρέχει την ουσιώδη βοήθεια
είναι διαθέσιµες στο ΕΣΚΑΝ που έχει την ευθύνη διαχείρισης
αποτελεσµάτων. Μετά την οριστική δευτεροβάθµια απόφαση
βάσει του άρθρου 14 ή τη λήξη της προθεσµίας υποβολής έφε-
σης, το ΕΣΚΑΝ δύναται µόνο να αναστείλει µερικώς την άλλως
επιβλητέα περίοδο αποκλεισµού, κατόπιν έγκρισης του WADA
και της οικείας διεθνούς οµοσπονδίας. Η έκταση αναστολής της
αρχικά επιβληθείσας περιόδου αποκλεισµού, είναι ανάλογη µε
τη σοβαρότητα της παράβασης του κανόνα αντιντόπινγκ που ση-
µειώθηκε από τον αθλητή ή το άλλο πρόσωπο και τη σπουδαι-
ότητα της ουσιώδους βοήθειας που παρασχέθηκε από τον
αθλητή ή το άλλο πρόσωπο στην προσπάθεια εξάλειψης του ντό-
πινγκ στον αθλητισµό. Η αναστολή της περιόδου αποκλεισµού,
δεν µπορεί να υπερβεί τα τρία τέταρτα (3/4) της επιβληθείσας
κύρωσης και σε περίπτωση ισοβίου αποκλεισµού η µη αναστα-
λείσα περίοδος αποκλεισµού, πρέπει να µην είναι µικρότερη των
οκτώ (8) ετών. Εάν ο αθλητής ή το άλλο πρόσωπο σταµατήσει
να είναι συνεργάσιµος και να παρέχει πλήρη και αξιόπιστη ου-
σιώδη βοήθεια, πάνω στην οποία είχε βασιστεί η αναστολή της
περιόδου αποκλεισµού, ο οργανισµός αντιντόπινγκ που ανέ-
στειλε την περίοδο αποκλεισµού του, θα επαναφέρει την αρχική
περίοδο αποκλεισµού. Αν το ΕΣΚΑΝ αποφασίσει να επαναφέρει
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ή να µην επαναφέρει µία ανασταλθείσα περίοδο αποκλεισµού,
οποιοδήποτε πρόσωπο µε δικαίωµα άσκησης έφεσης βάσει του
άρθρου 14, δύναται να προσφύγει κατά της ανωτέρω απόφασης.

11.6.1.2. Προκειµένου να ενθαρρυνθούν περαιτέρω οι αθλητές
και τα άλλα πρόσωπα για την παροχή ουσιώδους βοήθειας προς
το ΕΣΚΑΝ, κατόπιν αιτήµατος του ΕΣΚΑΝ που διενεργεί τη δια-
χείριση αποτελεσµάτων ή κατόπιν αιτήµατος του αθλητή ή του
άλλου προσώπου που έχει διαπράξει, ή για το οποίο υφίσταται
ισχυρισµός ότι έχει διαπράξει παράβαση κανόνα αντιντόπινγκ, ο
WADA δύναται να συµφωνήσει, σε οποιοδήποτε στάδιο της δια-
δικασίας διαχείρισης των αποτελεσµάτων, ακόµη και µετά από
την οριστική δευτεροβάθµια απόφαση βάση του άρθρου 14, ποια
θεωρεί ως κατάλληλη αναστολή της άλλως επιβλητέας περιόδου
αποκλεισµού και των υπολοίπων συνεπειών. Σε εξαιρετικές πε-
ριπτώσεις, ο WADA δύναται να συµφωνήσει για αναστολές πε-
ριόδου αποκλεισµού και υπολοίπων συνεπειών λόγω ουσιώδους
βοήθειας, µεγαλύτερης εκείνης που προβλέπεται στο παρόν
άρθρο ή ακόµη και για µηδενική περίοδο αποκλεισµού και ουδε-
µία επιστροφή χρηµατικού επάθλου ή καταβολή προστίµων ή δα-
πανών. Η έγκριση του WADA υπόκειται στην επαναφορά της
κύρωσης, όπως προβλέπεται στο παρόν άρθρο. Κατά παρέκ-
κλιση του άρθρου 14, κανένας άλλος οργανισµός αντιντόπινγκ
δεν δύναται να προσφύγει κατά των αποφάσεων του WADA στο
πλαίσιο του παρόντος άρθρου.

11.6.1.3. Εάν το ΕΣΚΑΝ αναστείλει οποιοδήποτε µέρος µίας
άλλως επιβλητέας κύρωσης λόγω ουσιώδους βοήθειας, τότε οι
υπόλοιποι οργανισµοί αντιντόπινγκ που έχουν δικαίωµα έφεσης
βάσει του άρθρου 14.2.3, πρέπει να ενηµερωθούν όπως ορίζεται
στο άρθρο 15.2, λαµβάνοντας µάλιστα σχετική δικαιολόγηση ως
προς τη συγκεκριµένη απόφαση. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις και
µε γνώµονα την καταπολέµηση του ντόπινγκ, ο WADA δύναται
να επιτρέψει σε έναν οργανισµό αντιντόπινγκ να προβεί στις κα-
τάλληλες συµφωνίες εµπιστευτικότητας περιορίζοντας ή καθυ-
στερώντας την κοινοποίηση της συµφωνίας ουσιώδους βοήθειας
ή τη φύση της ουσιώδους βοήθειας που παρέχεται.

11.6.2. Παραδοχή παράβασης κανόνα αντιντόπινγκ - απουσία
άλλων αποδεικτικών στοιχείων στην περίπτωση που ένας αθλη-
τής ή άλλο πρόσωπο οικειοθελώς παραδεχθεί τη διάπραξη πα-
ράβασης κανόνα αντιντόπινγκ προτού λάβει γνωστοποίηση για
υποβολή σε δειγµατοληψία, η οποία θα µπορούσε να στοιχειοθε-
τήσει παράβαση κανόνα αντιντόπινγκ ή σε περίπτωση παράβα-
σης κανόνα αντιντόπινγκ διαφορετικής εκείνης του άρθρου 3.1,
προτού ληφθεί µία πρώτη γνωστοποίηση της οµολογηµένης πα-
ράβασης, σύµφωνα µε το άρθρο 8, και όπου η παραδοχή είναι
το µόνο αξιόπιστο αποδεικτικό στοιχείο για την παράβαση κατά
το χρόνο που γίνεται, τότε η περίοδος αποκλεισµού είναι δυνα-
τόν να µειωθεί, αλλά όχι περισσότερο από το µισό της άλλως επι-
βλητέας περιόδου αποκλεισµού.

11.6.3. Έγκαιρη παραδοχή παράβασης κανόνα αντιντόπινγκ
µετά την κατηγορία για παράβαση κυρώσιµη κατά τα άρθρα
11.2.1 ή 11.3.1. 

Ένας αθλητής ή άλλο πρόσωπο ενδεχοµένως υποκείµενο σε
επιβολή τετραετούς κύρωσης βάσει του άρθρου 11.2.1 ή 11.3.1
για αποφυγή ή άρνηση υποβολής σε δειγµατοληψία ή σε περί-
πτωση παραποίησης κατά τη διαδικασία δειγµατοληψίας, παρα-
δεχόµενο εγκαίρως την ισχυρισθείσα παράβαση κανόνα αντι-
ντόπινγκ από έναν οργανισµό αντιντόπινγκ, και επίσης κατόπιν
της έγκρισης και της διακριτικής ευχέρειας τόσο του WADA όσο
και του ΕΣΚΑΝ που έχει την ευθύνη διαχείρισης των αποτελε-
σµάτων, είναι δυνατόν να λάβει µείωση της περιόδου αποκλει-
σµού έως δύο (2) έτη κατ’ ελάχιστο, ανάλογα µε τη σοβαρότητα
της παράβασης και το βαθµού υπαιτιότητας του αθλητή ή άλλου
προσώπου.

11.6.4. Συνδροµή πολλαπλών λόγων για τη µείωση κύρωσης.
Σε περιπτώσεις που ένας αθλητής ή άλλο πρόσωπο, αποδείξει

ότι δικαιούται µείωση στην επιβληθείσα κύρωση, βάσει παρα-
πάνω της µίας διάταξης των άρθρων 11.4, 11.5 ή 11.6, προτού
γίνει οποιαδήποτε µείωση ή αναστολή βάσει του άρθρου 11.6, η
άλλως επιβλητέα περίοδος αποκλεισµού, προσδιορίζεται σύµ-
φωνα µε τα άρθρα 11.2, 11.3, 11.4 και 11.5. Εάν ο αθλητής ή το
άλλο πρόσωπο αποδείξει ότι δικαιούται µείωση ή αναστολή της

περιόδου αποκλεισµού βάσει του άρθρου 11.6, τότε είναι δυνα-
τόν η περίοδος αποκλεισµού να µειωθεί ή ανασταλεί έως κατά
το ένα τέταρτο της άλλως επιβλητέας περιόδου αποκλεισµού.

11.7. Πολλαπλές παραβάσεις.
11.7.1. Σε περίπτωση δεύτερης παράβασης κανόνα αντιντό-

πινγκ εκ µέρους ενός αθλητή ή άλλου προσώπου, η περίοδος
αποκλεισµού είναι το µεγαλύτερο από τα παρακάτω διαστήµατα:

α) έξι (6) µήνες,
β) το µισό της περιόδου αποκλεισµού που επιβλήθηκε για την

πρώτη παράβαση κανόνα αντιντόπινγκ, χωρίς να λαµβάνεται
υπόψη τυχόν µείωση βάσει του άρθρου 11.6, ή 

γ) το διπλάσιο της περιόδου αποκλεισµού που θα ήταν άλλως
επιβλητέα για τη δεύτερη παράβαση κανόνα αντιντόπινγκ, η
οποία αντιµετωπίζεται σα να ήταν η πρώτη παράβαση, χωρίς να
λαµβάνεται υπόψη τυχόν µείωση βάσει του άρθρου 11.6. Η πε-
ρίοδος αποκλεισµού που ορίζεται βάσει των ανωτέρω είναι δυ-
νατόν να µειωθεί περαιτέρω, κατ’ εφαρµογή του άρθρου 11.6.

11.7.2. Μία τρίτη παράβαση κανόνα αντιντόπινγκ πάντοτε επι-
φέρει ισόβια περίοδο αποκλεισµού, εκτός εάν η τρίτη παράβαση
πληροί τη συνθήκη εξάλειψης ή µείωσης της περιόδου αποκλει-
σµού βάσει των άρθρων 11.4 ή 11.5 ή περιλαµβάνει παράβαση
του άρθρου 3.4. Στις συγκεκριµένες περιπτώσεις, η περίοδος
αποκλεισµού ορίζεται από οκτώ (8) έτη έως ισόβιο αποκλεισµό.

11.7.3. Τυχόν παράβαση κανόνα αντιντόπινγκ, για την οποία ο
αθλητής ή το άλλο πρόσωπο έχει αποδείξει τη µη συνδροµή
Υπαιτιότητας, δεν θεωρείται παράβαση για τους σκοπούς του
παρόντος άρθρου.

11.7.4. Πρόσθετοι κανόνες για ορισµένες ενδεχόµενες πολλα-
πλές παραβάσεις 

11.7.4.1. Για τους σκοπούς επιβολής κυρώσεων βάσει του άρ-
θρου 11.7, η παράβαση κανόνα αντιντόπινγκ θα θεωρείται ως
δεύτερη παράβαση µόνον εφόσον το ΕΣΚΑΝ µπορεί να στοιχει-
οθετήσει ότι ο αθλητής ή το άλλο πρόσωπο διέπραξε τη δεύτερη
παράβαση κανόνα αντιντόπινγκ, αφότου ο αθλητής ή το άλλο
πρόσωπο έλαβε σχετική γνωστοποίηση ή αφότου το ΕΣΚΑΝ κα-
τέβαλε εύλογες προσπάθειες γνωστοποίησης της πρώτης παρά-
βασης κανόνα αντιντόπινγκ. Στην περίπτωση που το ΕΣΚΑΝ δεν
µπορεί να στοιχειοθετήσει κάτι τέτοιο, οι παραβάσεις θεωρούν-
ται από κοινού ως µία ενιαία πρώτη παράβαση και η επιβλητέα
κύρωση βασίζεται στην παράβαση που επιφέρει τη βαρύτερη κύ-
ρωση.

11.7.4.2. Εάν, µετά τη επιβολή κύρωσης για µία πρώτη παρά-
βαση κανόνα αντιντόπινγκ, το ΕΣΚΑΝ ανακαλύψει γεγονότα που
ενέχουν παράβαση κανόνα αντιντόπινγκ από τον αθλητή ή το
άλλο πρόσωπο, η οποία σηµειώθηκε πριν τη γνωστοποίηση σχε-
τικά µε την πρώτη παράβαση, τότε το ΕΣΚΑΝ επιβάλλει πρόσθε-
τη κύρωση βάσει της κύρωσης που θα είχε επιβληθεί εάν οι δύο
παραβάσεις είχαν κριθεί την ίδια χρονική στιγµή. Τα αποτελέ-
σµατα όλων των αγώνων που σηµειώθηκαν αναδροµικά έως την
πρότερη παράβαση κανόνα αντιντόπινγκ ακυρώνονται, όπως
προβλέπεται στο άρθρο 11.8.

11.7.5. Πολλαπλές παραβάσεις κανόνων αντιντόπινγκ εντός
δεκαετίας: Για τους σκοπούς του άρθρου 11.7, οι παραβάσεις
κανόνων αντιντόπινγκ πρέπει να λαµβάνουν χώρα εντός της ίδιας
δεκαετίας, προκειµένου να θεωρηθούν ως πολλαπλές παραβά-
σεις.

11.8. Ακύρωση αποτελεσµάτων σε αγώνες µετά τη δειγµατο-
ληψία ή τη διάπραξη παράβασης κανόνα αντιντόπινγκ.

Επιπροσθέτως της αυτοδίκαιης ακύρωσης των αποτελεσµά-
των στον αγώνα, όπου εντοπίστηκε το θετικό δείγµα βάσει του
άρθρου 10, όλα τα υπόλοιπα αγωνιστικά αποτελέσµατα του
αθλητή που σηµειώθηκαν από την ηµεροµηνία συλλογής του θε-
τικού δείγµατος είτε εντός είτε εκτός αγώνα ή άλλης παράβασης
κανόνα αντιντόπινγκ, ως την έναρξη της περιόδου προσωρινού
αποκλεισµού ή αποκλεισµού, ακυρώνονται, εκτός εάν υπαγο-
ρεύεται διαφορετικά από τις αρχές της δικαιοσύνης, ενώ επιβάλ-
λονται όλες οι προβλεπόµενες συνέπειες, όπως η αφαίρεση
µεταλλίων, βαθµών και βραβείων. 

11.9. Κατανοµή επιδικασθέντων εξόδων του CAS και αφαιρε-
θέντων χρηµατικών βραβείων.

Η αποπληρωµή των επιδικασθέντων εξόδων του CAS και των
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αφαιρεθέντων χρηµατικών βραβείων έχει ως εξής: α) αποπλη-
ρωµή των εξόδων που επιδικάζονται από το CAS, β) ανακατα-
νοµή των αφαιρεθέντων χρηµατικών βραβείων σε άλλους
αθλητές, εφόσον προβλέπεται από τους κανόνες της οικείας διε-
θνούς οµοσπονδίας, και γ) επιστροφή των ποσών που δαπανή-
θηκαν από το ΕΣΚΑΝ, που είναι υπεύθυνος για τη διαχείριση των
αποτελεσµάτων της υπόθεσης.

11.10. Οικονοµικές συνέπειες.
Το ΕΣΚΑΝ δύναται, µέσω των κανόνων του, να επιβάλλει την

αναλογική ανάκτηση εξόδων ή χρηµατικές κυρώσεις που απορ-
ρέουν από τις παραβάσεις κανόνων αντιντόπινγκ. Ωστόσο, οι ορ-
γανισµοί αντιντόπινγκ µπορούν να επιβάλλουν οικονοµικές
κυρώσεις µόνο σε περιπτώσεις όπου η µέγιστη άλλως επιβλητέα
περίοδος αποκλεισµού έχει ήδη επιβληθεί. Οι οικονοµικές κυρώ-
σεις είναι δυνατό να επιβληθούν µόνο εφόσον ικανοποιείται η
αρχή της αναλογικότητας. Ουδεµία ανάκτηση εξόδων ή οικονο-
µική κύρωση δεν µπορεί να θεωρηθεί ως βάση για τη µείωση της
περιόδου αποκλεισµού ή άλλης κύρωσης που διαφορετικά θα
ίσχυε βάσει του Κώδικα.

11.11. Έναρξη περιόδου αποκλεισµού.
Με εξαίρεση όσων προβλέπονται παρακάτω, η περίοδος απο-

κλεισµού ξεκινά από την ηµεροµηνία δηµοσίευσης της οριστικής
απόφασης αποκλεισµού ή σε περίπτωση αναβολής της ακροα-
µατικής διαδικασίας ή ελλείψει αυτής, από την ηµεροµηνία που
η ποινή του αποκλεισµού έγινε αποδεκτή ή µε οποιονδήποτε
τρόπο επιβλήθηκε. 

11.11.1. Καθυστερήσεις που δεν οφείλονται στον αθλητή ή σε
άλλο πρόσωπο. Στην περίπτωση σηµαντικής καθυστέρησης της
ακροαµατικής διαδικασίας ή άλλων φάσεων του Ελέγχου Ντό-
πινγκ, για την οποία δεν ευθύνεται ο αθλητής ή άλλο πρόσωπο,
το ΕΣΚΑΝ δύναται να ορίσει ως ηµεροµηνία έναρξης του απο-
κλεισµού το νωρίτερο την ηµεροµηνία της δειγµατοληψίας ή την
ηµεροµηνία κατά την οποία διαπράχθηκε άλλη παράβαση κανόνα
αντιντόπινγκ. Όλα τα αγωνιστικά αποτελέσµατα που σηµειώθη-
καν κατά τη διάρκεια της περιόδου αποκλεισµού, περιλαµβανο-
µένου του αναδροµικού αποκλεισµού, ακυρώνονται.

11.11.2. Έγκαιρη Παραδοχή.
Όταν ο αθλητής ή το άλλο πρόσωπο άµεσα, δηλαδή σε κάθε

περίπτωση για έναν αθλητή σηµαίνει προτού αγωνιστεί ξανά, πα-
ραδεχθεί την παράβαση κανόνα αντιντόπινγκ αφότου κατηγορη-
θεί για παράβαση κανόνα αντιντόπινγκ από το ΕΣΚΑΝ, η
περίοδος αποκλεισµού είναι δυνατόν να αρχίσει άµεσα, δηλαδή
από την ηµεροµηνία της δειγµατοληψίας ή την ηµεροµηνία κατά
την οποία διαπράχθηκε η τελευταία παράβαση κανόνα αντιντό-
πινγκ. Ωστόσο, σε κάθε περίπτωση, όταν εφαρµόζεται το συγκε-
κριµένο άρθρο, ο αθλητής ή το άλλο πρόσωπο οφείλει να εκτίσει
τουλάχιστον το µισό της περιόδου αποκλεισµού από την ηµερο-
µηνία που ο αθλητής ή το άλλο πρόσωπο αποδέχθηκε την επι-
βολή της κύρωσης, την ηµεροµηνία έκδοσης απόφασης που
επέβαλε την κύρωση, ή την ηµεροµηνία που η κύρωση επιβλή-
θηκε κατά οποιονδήποτε άλλον τρόπο. Το παρόν άρθρο δεν
ισχύει στην περίπτωση που η περίοδος αποκλεισµού έχει ήδη
µειωθεί σύµφωνα µε το άρθρο 11.6.3.

11.11.3. Υπολογισµός χρόνου προσωρινού αποκλεισµού ή πε-
ριόδου αποκλεισµού που έχει ήδη εκτιθεί. 

11.11.3.1. Εάν επιβληθεί προσωρινός αποκλεισµός, ο οποίος
τηρείται από τον αθλητή ή το άλλο πρόσωπο, τότε ο αθλητής ή
το άλλο πρόσωπο θα υπολογίσει τη συγκεκριµένη περίοδο προ-
σωρινού αποκλεισµού, έναντι οποιασδήποτε περιόδου αποκλει-
σµού, που ενδεχοµένως τελικά επιβληθεί. Εάν µία περίοδος
αποκλεισµού εκτίεται βάσει απόφασης που στη συνέχεια εφεσι-
βάλλεται, τότε ο αθλητής ή το άλλο πρόσωπο υπολογίζουν τη
συγκεκριµένη περίοδο αποκλεισµού που εκτίθηκε έναντι οποιασ-
δήποτε περιόδου Αποκλεισµού που ενδεχοµένως τελικά επιβλη-
θεί µετά την έφεση.

11.11.3.2. Εάν ένας αθλητής ή άλλο πρόσωπο οικειοθελώς και
εγγράφως αποδεχθεί τον προσωρινό αποκλεισµό από το ΕΣΚΑΝ,
που έχει την ευθύνη διαχείρισης των αποτελεσµάτων, και στη συ-
νέχεια τηρήσει τον προσωρινό αποκλεισµό, ο αθλητής ή το άλλο
πρόσωπο υπολογίζουν τη συγκεκριµένη περίοδο του οικειοθε-
λούς προσωρινού αποκλεισµού έναντι οποιασδήποτε περιόδου

αποκλεισµού που ενδεχοµένως τελικά επιβληθεί. Αντίγραφο της
οικειοθελούς αποδοχής του προσωρινού αποκλεισµού παρέχε-
ται άµεσα σε κάθε µέρος που δικαιούται να λαµβάνει τη σχετική
ειδοποίηση περί παράβασης κανόνα αντιντόπινγκ βάσει του άρ-
θρου 15.1.

11.11.3.3. Δεν υπολογίζεται για τον αποκλεισµό, για οποιαδή-
ποτε χρονική περίοδο πριν την ηµεροµηνία ισχύος του προσω-
ρινού αποκλεισµού ή του οικειοθελούς προσωρινού αποκλει-
σµού, ανεξαρτήτως εάν ο αθλητής επέλεξε να µην αγωνιστεί ή
τέθηκε σε αναστολή από την ίδια του την οµάδα.

11.11.3.4. Σε οµαδικά αθλήµατα, όπου η περίοδος αποκλει-
σµού επιβάλλεται σε ολόκληρη την οµάδα, και εφόσον δεν αντί-
κειται στις αρχές της δικαιοσύνης, η περίοδος αποκλεισµού
ξεκινά από την ηµεροµηνία έκδοσης της οριστικής απόφασης
που προβλέπει την επιβολή αποκλεισµού ή στην περίπτωση που
υπήρξε παραίτηση από την ακροαµατική διαδικασία, από την
ηµεροµηνία που ο αποκλεισµός έγινε δεκτός ή επιβλήθηκε κατ’
οποιονδήποτε άλλο τρόπο. Οποιαδήποτε περίοδος οµαδικού
προσωρινού αποκλεισµού, ανεξαρτήτως εάν έχει επιβληθεί ή
έχει γίνει οικειοθελώς αποδεκτός, υπολογίζεται έναντι της συνο-
λικής περιόδου αποκλεισµού προς έκτιση.

11.12. Κατάσταση κατά τη διάρκεια του αποκλεισµού.
11.12.1. Απαγόρευση συµµετοχής κατά τη διάρκεια του απο-

κλεισµού.
Κανένας αθλητής ή άλλο πρόσωπο που έχει τεθεί υπό απο-

κλεισµό δεν επιτρέπεται, κατά τη διάρκεια της περιόδου αποκλει-
σµού, να συµµετέχει υπό οποιαδήποτε ιδιότητα σε αγώνα ή
δραστηριότητα (εκτός τυχόν εγκεκριµένων προγραµµάτων εκ-
παίδευσης ή αποκατάστασης αντιντόπινγκ) που έχει εγκριθεί ή
διοργανώνεται από οποιοδήποτε υπογράφον µέρος, οργανισµό-
µέλος του υπογράφοντος µέρους, όµιλο ή άλλο οργανισµό
µέλος ενός οργανισµού-µέλους του υπογράφοντος µέρους ή σε
αγώνες που έχουν εγκριθεί ή διοργανώνονται από οποιοδήποτε
επαγγελµατικό πρωτάθληµα ή από οργανισµό εθνικής ή διε-
θνούς αθλητικής διοργάνωσης ή σε οποιαδήποτε αθλητική δρα-
στηριότητα εθνικού ή υψηλού επιπέδου που χρηµατοδοτείται
από κυβερνητικό φορέα. Ένας αθλητής ή άλλο πρόσωπο υπο-
κείµενο σε περίοδο αποκλεισµού µεγαλύτερη των τεσσάρων (4)
ετών δύναται, µετά την ολοκλήρωση των τεσσάρων (4) ετών της
περιόδου αποκλεισµού, να συµµετέχει ως αθλητής σε τοπικές
αθλητικές εκδηλώσεις για τις οποίες δεν υφίσταται κύρωση ή οι
οποίες δεν υπόκεινται στη δικαιοδοσία ενός υπογράφοντος µέ-
ρους του Κώδικα ή µέλους αυτού, αλλά µόνο στο βαθµό που η
τοπική αθλητική διοργάνωση δεν είναι τέτοιου επιπέδου που θα
µπορούσε να προκρίνει το συγκεκριµένο αθλητή ή άλλο πρό-
σωπο άµεσα ή έµµεσα για να αγωνιστεί ή να συγκεντρώσει βαθ-
µούς για το σκοπό αυτόν, σε εθνικό πρωτάθληµα ή διεθνή αθλη-
τική διοργάνωση και εφόσον ο αθλητής ή το άλλο πρόσωπο δεν
εργάζεται υπό οποιαδήποτε ιδιότητα µε ανηλίκους.

Ένας αθλητής ή άλλο πρόσωπο υποκείµενο σε περίοδο απο-
κλεισµού παραµένει υποκείµενο σε ελέγχους.

11.12.2. Επιστροφή στις προπονήσεις: Κατ’ εξαίρεση του άρ-
θρου 11.12.1, ο αθλητής έχει τη δυνατότητα να επιστρέψει στις
προπονήσεις µε µία οµάδα ή να χρησιµοποιεί τις εγκαταστάσεις
µίας οµάδας ή άλλου οργανισµού µέλους ενός οργανισµού-µέ-
λους υπογράφοντος µέρους κατά τη διάρκεια της πιο σύντοµης
εκ των δύο περιόδων: (1) των τελευταίων δύο µηνών της περιό-
δου αποκλεισµού του αθλητή ή (2) του τελευταίου τετάρτου της
περιόδου αποκλεισµού που επιβλήθηκε.

11.12.3. Παράβαση της απαγόρευσης συµµετοχής κατά τη
διάρκεια του αποκλεισµού: Στην περίπτωση που ένας αθλητής ή
άλλο πρόσωπο που έχει αποκλειστεί, παραβεί την απαγόρευση
συµµετοχής κατά τη διάρκεια της περιόδου αποκλεισµού του,
όπως περιγράφεται στο άρθρο 11.12.1, τα αποτελέσµατα της
συµµετοχής αυτής ακυρώνονται και προστίθεται νέα περίοδος
αποκλεισµού στο τέλος της αρχικής περιόδου αποκλεισµού, ίση
µε τη διάρκεια της αρχικής περιόδου αποκλεισµού. Η νέα περίο-
δος αποκλεισµού είναι δυνατόν να προσαρµοστεί ανάλογα µε το
βαθµό υπαιτιότητας του αθλητή ή του άλλου προσώπου και
άλλων συνθηκών της υπόθεσης. Ο προσδιορισµός εάν ένας αθ-
λητής ή άλλο πρόσωπο έχει παραβεί την απαγόρευση συµµετο-
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χής και εάν µία προσαρµογή κρίνεται σκόπιµη, γίνεται από το
ΕΣΚΑΝ, του οποίου η διαχείριση των αποτελεσµάτων οδήγησε
στην επιβολή της αρχικής περιόδου αποκλεισµού. Κατά της συγ-
κεκριµένης απόφασης είναι δυνατόν να ασκηθεί έφεση βάσει του
άρθρου 14. Στην περίπτωση που το προσωπικό υποστήριξης
αθλητή ή άλλο πρόσωπο συνδράµει ένα πρόσωπο στην παρά-
βαση της απαγόρευσης συµµετοχής κατά τη διάρκεια της περιό-
δου αποκλεισµού του, το ΕΣΚΑΝ, µε δικαιοδοσία επί του συγκε-
κριµένου προσωπικού υποστήριξης αθλητή ή άλλου προσώπου
προβαίνει στην επιβολή κυρώσεων για παράβαση του άρθρου
3.9 για την παροχή της ως άνω συνδροµής.

11.12.4. Παρακράτηση οικονοµικής υποστήριξης κατά τη διάρ-
κεια του αποκλεισµού.

Επιπλέον, για οποιαδήποτε παράβαση κανόνα αντιντόπινγκ
που δεν προβλέπεται µειωµένη κύρωση, όπως περιγράφεται στο
άρθρο 11.4 ή 11.5, ένα µέρος ή το σύνολο της οικονοµικής ενί-
σχυσης ή άλλων οικονοµικών προνοµίων σχετικών µε τον αθλη-
τισµό που έχουν παρασχεθεί στο συγκεκριµένο πρόσωπο παρα-
κρατούνται από τα υπογράφοντα µέρη, τους οργανισµούς µέλη
των υπογραφόντων µερών και τις κυβερνήσεις.

11.13. Αυτοδίκαια δηµοσιοποίηση της κύρωσης.
Η υποχρεωτική δηµοσιοποίηση αποτελεί αναπόσπαστο µέρος

κάθε κύρωσης, όπως προβλέπεται στο άρθρο 15.3.

Άρθρο 12 
Συνέπειες σε οµάδες

12.1. Έλεγχος οµαδικών αθληµάτων.
Όταν σε περισσότερα από ένα µέλη µίας αθλητικής οµάδας

έχει γνωστοποιηθεί παράβαση κανόνα αντιντόπινγκ βάσει του
άρθρου 8, στο πλαίσιο µίας αθλητικής διοργάνωσης, ο επο-
πτεύων φορέας της αθλητικής διοργάνωσης διεξαγάγει στοχευ-
µένους ελέγχους στην οµάδα κατά τη διάρκεια της αθλητικής
διοργάνωσης.

12.2. Συνέπειες σε οµαδικά αθλήµατα.
Αν περισσότερα από δύο µέλη µίας αθλητικής οµάδας διαπι-

στωθεί ότι έχουν διαπράξει παράβαση κανόνα αντιντόπινγκ κατά
τη διάρκεια µίας αθλητικής διοργάνωσης, ο εποπτεύων φορέας
της συγκεκριµένης αθλητικής διοργάνωσης επιβάλλει την κατάλ-
ληλη κύρωση στην οµάδα (π.χ. απώλεια βαθµών, ακύρωση από
αγώνα ή αθλητική διοργάνωση, ή άλλη κύρωση), επιπροσθέτως
της κύρωσης που έχει επιβληθεί στους επιµέρους αθλητές που
έχουν διαπράξει την παράβαση κανόνα αντιντόπινγκ.

12.3. Ο εποπτεύων φορέας της αθλητικής διοργάνωσης δύνα-
ται να επιβάλει αυστηρότερες συνέπειες στην περίπτωση οµαδι-
κών αθληµάτων.

Ο εποπτεύων φορέας µίας αθλητικής διοργάνωσης δύναται
να επιλέξει κανόνες µε συνέπειες πιο αυστηρές για την αθλητική
διοργάνωση, σύµφωνα µε τους οποίους οι συνέπειες στην περί-
πτωση αθλητικών οµάδων, θα είναι πιο αυστηρές από εκείνες
που προβλέπονται στο άρθρο 12.2, στο πλαίσιο της συγκεκριµέ-
νης αθλητικής διοργάνωσης.

Άρθρο 13
Κυρώσεις κατά αθλητικών οµοσπονδιών

13.1. Το ΕΣΚΑΝ έχει την εξουσία να ζητήσει από τις αρµόδιες
δηµόσιες αρχές να παρακρατήσουν τµήµα ή όλη τη χρηµατοδό-
τηση ή άλλη µη οικονοµική ενίσχυση από τις εθνικές οµοσπον-
δίες που δεν συµµορφώνονται µε αυτούς τους κανόνες για το
αντιντόπινγκ.

13.2. Οι εθνικές οµοσπονδίες υποχρεούνται να αποζηµιώσουν
το ΕΣΚΑΝ για όλες τις δαπάνες, ιδίως των αµοιβών για τα εργα-
στήρια, των δαπανών για την ακρόαση και τις µετακινήσεις, σχε-
τικά µε µία παράβαση αυτών των κανόνων για το αντιντόπινγκ
που δεσµεύουν έναν αθλητή ή άλλο πρόσωπο που συνδέεται µε
αυτή την εθνική οµοσπονδία.

13.3. Το ΕΣΚΑΝ δικαιούται να ζητήσει από την Εθνική Ολυµ-
πιακή Επιτροπή της Ελλάδας να προβεί σε συµπληρωµατική πει-
θαρχική δράση εναντίον των εθνικών οµοσπονδιών µε την
επιφύλαξη της αναγνώρισης της επιλεξιµότητας των υπαλλήλων

της και των αθλητών να συµµετέχουν σε διεθνείς εκδηλώσεις.
Τα πρόστιµα επιβάλλονται στις εξής περιπτώσεις:

α) να έχουν διαπραχθεί τέσσερις (4) ή περισσότερες παραβά-
σεις αυτών των κανόνων για το αντιντόπινγκ, άλλες από τις πα-
ραβάσεις που αναφέρει το άρθρο 3.4, που δεσµεύουν τους
αθλητές ή άλλα πρόσωπα που συνδέονται µε µία εθνική οµο-
σπονδία µέσα σε µία δωδεκάµηνη περίοδο ή

β) να έχουν διαπραχθεί περισσότερες από µία παραβάσεις
ενός κανόνα για το αντιντόπινγκ κατά τη διάρκεια µίας διεθνούς
εκδήλωσης από έναν αθλητή ή άλλο πρόσωπο, που συνδέεται
µε µία εθνική οµοσπονδία ή 

γ) µία εθνική οµοσπονδία να έχει παραβεί την υποχρέωση ενη-
µέρωσης του ΕΣΚΑΝ για τη τύχη ενός αθλητή, µετά τη σχετική
αίτηση για τέτοιου είδους πληροφορίες από το ΕΣΚΑΝ.

Άρθρο 14
Εφέσεις

14.1. Αποφάσεις υποκείµενες σε έφεση.
Οι αποφάσεις που λαµβάνονται βάσει του Κώδικα ή κανόνων

που υιοθετούνται σύµφωνα µε τον Κώδικα είναι δυνατόν να υπό-
κεινται σε έφεση, όπως προβλέπεται παρακάτω στα άρθρα 14.2
ως 14.4, ή ως άλλως προβλέπεται στον Κώδικα ή τα διεθνή πρό-
τυπα. Η προθεσµία της έφεσης και η άσκηση αυτής δεν έχουν
ανασταλτική δύναµη, εκτός αν ορίσει διαφορετικά το ΑΣΕΑΔ.
Κάθε άλλο ένδικο µέσο ή βοήθηµα, που τυχόν προβλέπεται από
τον κανονισµό του ΕΣΚΑΝ, µετά την οριστική απόφαση, πρέπει
να εξαντληθεί πριν από τη συζήτηση της έφεσης, σύµφωνα και
µε τη διάταξη του άρθρου 14.2.2 και µε την εξαίρεση του άρθρου
14.1.3.

14.1.1. Μη Περιορισµένο αντικείµενο επανεξέτασης.
Το αντικείµενο επανεξέτασης µίας έφεσης περιλαµβάνει όλα

τα θέµατα που σχετίζονται µε την υπόθεση και δεν περιορίζεται
ρητώς στα θέµατα ή το αντικείµενο της επανεξέτασης που τέ-
θηκε ενώπιον του αρχικού οργάνου λήψης αποφάσεων.

14.1.2. Το CAS δεν υιοθετεί τα ευρήµατα υπό έφεση. 
Κατά τη λήψη των αποφάσεών του, το CAS δεν είναι απαραί-

τητο να υιοθετήσει τη διακριτική ευχέρεια που ασκείται από το
όργανο του οποίου η απόφαση τελεί υπό έφεση.

14.1.3. Ο WADA δεν είναι απαραίτητο να εξαντλήσει τα εσω-
τερικά ένδικα µέσα, όταν ο ίδιος έχει δικαίωµα άσκησης έφεσης
βάσει του άρθρου 14 και κανένα άλλο µέρος δεν έχει ασκήσει
έφεση κατά της οριστικής απόφασης, στο πλαίσιο της διαδικα-
σίας του Πρωτοβάθµιου Πειθαρχικού οργάνου του ΕΣΚΑΝ. Στην
περίπτωση αυτή, ο WADA δύναται να προσβάλλει την απόφαση
απευθείας στο CAS.

14.2. Εφέσεις κατά αποφάσεων σχετικά µε παραβάσεις κανό-
νων αντιντόπινγκ, συνέπειες, προσωρινοί αποκλεισµοί, αναγνώ-
ριση αποφάσεων και δικαιοδοσία.

Η απόφαση ότι έχει διαπραχθεί παράβαση κανόνα αντιντό-
πινγκ, η απόφαση επιβολής ή µη ποινών ή η απόφαση ότι δεν ση-
µειώθηκε παράβαση κανόνα αντιντόπινγκ, η απόφαση ότι δεν
είναι δυνατόν να κινηθεί νοµική διαδικασία κατά της παράβασης
κανόνα αντιντόπινγκ για διαδικαστικούς λόγους, όπως λόγω συν-
ταγογράφησης, η απόφαση από το WADA να µην παρέχει εξαί-
ρεση στην απαίτηση γνωστοποίησης έξι µηνών πριν για έναν
Αθλητή που έχει αποσυρθεί προκειµένου να επιστρέψει στους
Αγώνες, βάσει του άρθρου 6.7.1, η απόφαση από τον WADA περί
ανάθεσης διαχείρισης αποτελεσµάτων βάσει του άρθρου 8.1, η
απόφαση από έναν οργανισµό αντιντόπινγκ να µην προβληθεί
ένα αντικανονικό αναλυτικό εύρηµα ή ένα άτυπο εύρηµα ως πα-
ράβαση κανόνα αντιντόπινγκ, ή η απόφαση να µην προβληθεί µία
παράβαση κανόνα αντιντόπινγκ κατόπιν διεξαγωγής ερευνών
βάσει του άρθρου 8.7, η απόφαση επιβολής προσωρινού απο-
κλεισµού ως αποτέλεσµα προδικαστικής ακρόασης ή λόγω αδυ-
ναµίας του ΕΣΚΑΝ να συµµορφωθεί µε το άρθρο 8.9, η απόφαση
ότι ο ΕΣΚΑΝ δεν διαθέτει δικαιοδοσία επί ισχυρισµού παράβασης
κανόνα αντιντόπινγκ ή επί των συνεπειών αυτής, η απόφαση ανα-
στολής, ή µη αναστολής περιόδου αποκλεισµού ή επαναφοράς
ή η µη επαναφοράς µίας ανασταλείσας περιόδου αποκλεισµού
βάσει του άρθρου 11.6.1, η απόφαση βάσει του άρθρου 11.12.3
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και η απόφαση του ΕΣΚΑΝ να µην αναγνωρίσει απόφαση άλλου
οργανισµού αντιντόπινγκ βάσει του άρθρου 16, είναι δυνατόν να
αποτελέσουν αντικείµενο έφεσης, αποκλειστικά σύµφωνα µε τις
διατάξεις του άρθρου 14.2.

14.2.1. Εφέσεις σχετικά µε διεθνούς επιπέδου αθλητές ή διε-
θνείς αθλητικές διοργανώσεις, όταν συµµετέχουν σε διεθνείς
αθλητικές διοργανώσεις ή σε περιπτώσεις διεθνούς επιπέδου
αθλητών, ασκούνται αποκλειστικά ενώπιον του CAS.

14.2.2. Εφέσεις σχετικά µε άλλους αθλητές ή άλλα πρόσωπα
Στις περιπτώσεις που δεν µπορεί να εφαρµοσθεί το άρθρο

14.2.1, η απόφαση προσβάλλεται µε έφεση στο   ΑΣΕΑΔ.
14.2.2.1. Συζήτηση ενώπιον του ΑΣΕΑΔ σύµφωνα µε το άρθρο

123 του ν. 2725/1999 (Α’121).
14.2.2.1.1. Το ΑΣΕΑΔ είναι αρµόδιο για τη συζήτηση των υπο-

θέσεων σε δεύτερο βαθµό.
14.2.2.1.2. Τα διορισµένα µέλη δε θα πρέπει να είχαν καµία

προηγούµενη ενασχόληση µε οποιαδήποτε πτυχή της υπόθεσης.
Ιδίως, κανένα µέλος δε πρέπει να έχει κρίνει οποιαδήποτε εξαί-
ρεση προς θεραπεία που να αφορά στον αθλητή της επίδικης
υπόθεσης. Κάθε µέλος, κατόπιν συνάντησης, θα πρέπει να απο-
καλύπτει στον Πρόεδρο όλες τις συνθήκες που ενδέχεται να επη-
ρεάσουν την αµεροληψία µε σεβασµό προς όλα τα µέρη.

14.2.2.1.3. Αν ένα µέλος που διορίστηκε από τον Πρόεδρο ως
Εισηγητής µίας υπόθεσης, είναι απρόθυµο ή αδυνατεί για οποι-
ονδήποτε λόγο να ασκήσει τα καθήκοντά του, ο Πρόεδρος µπο-
ρεί να διορίζει αντικαταστάτη ή να διορίζει µία νέα σύνθεση
ακρόασης. 

14.2.2.1.4. Το ΑΣΕΑΔ έχει το δικαίωµα και ανήκει στην απόλυτη
διακριτική του ευχέρεια, να διορίζει Ειδικό Σύµβουλο για να βοη-
θήσει ή να συµβουλεύσει το Συµβούλιο.

14.2.2.1.5. Το ΕΣΚΑΝ έχει το δικαίωµα να συµµετέχει στη δίκη
και να παρακολουθεί τις συζητήσεις στο ΑΣΕΑΔ ως διάδικος.

14.2.2.1.6. Η ενδιαφερόµενη διεθνής οµοσπονδία και/ή η
εθνική οµοσπονδία, αν δεν είναι διάδικος στη δίκη, η εθνική ολυµ-
πιακή επιτροπή, αν δεν είναι διάδικος στη δίκη, και ο WADA, έχει
ο καθένας το δικαίωµα να παρακολουθεί τις ακροάσεις του
ΑΣΕΑΔ που είναι αρµόδιο για τις εφέσεις στο αντιντόπινγκ ως
παρατηρητές.

14.2.2.1.7. Οι συζητήσεις στο ΑΣΕΑΔ, ολοκληρώνονται ταχέως
και σε κάθε περίπτωση µέσα σε τρεις (3) µήνες από την ηµερο-
µηνία της απόφασης που εξέδωσε η Πρωτοβάθµια Επιτροπή για
το αντιντόπινγκ, εκτός από τις περιπτώσεις που συντρέχουν εξαι-
ρετικές περιστάσεις.

14.2.2.1.8. Οι συζητήσεις που λαβαίνουν χώρα και αφορούν σε
συγκεκριµένες αθλητικές εκδηλώσεις µπορούν να πραγµατοποι-
ηθούν µε τη διαδικασία του κατεπείγοντος.

14.2.2.2. Διαδικασία ενώπιον του ΑΣΕΑΔ.
14.2.2.2.1. Με την επιφύλαξη των διατάξεων αυτών των κανό-

νων για το αντιντόπινγκ, το ΑΣΕΑΔ έχει τη δύναµη να ρυθµίζει τις
διαδικασίες συζήτησης ενώπιόν του.

14.2.2.2.2. Ο εκκαλών καταθέτει τις προτάσεις του για την υπό-
θεση και το αντίδικο µέρος οµοίως καταθέτει τις δικές του προ-
τάσεις στην υπόθεση.

14.2.2.2.3. Η απουσία του εκκαλούντος κατά τη συζήτηση,
µετά από προηγούµενη κλήση, τουλάχιστον τριών (3) εργασίµων
ηµερών πριν από τη συζήτηση της υπόθεσης, θεωρείται ως πα-
ραίτηση από τη συζήτηση. 

14.2.2.2.4. Κάθε µέρος θα έχει το δικαίωµα να εκπροσωπείται
στη συζήτηση, µε δικά του έξοδα.

14.2.2.2.5. Κάθε µέρος θα έχει το δικαίωµα για έναν διερµηνέα
στη συζήτηση, αν αυτό κρίνεται απαραίτητο από τον Εισηγητή.
Το ΑΣΕΑΔ διορίζει τον διερµηνέα και την αποζηµίωσή του.

14.2.2.2.6. Κάθε διάδικος έχει το δικαίωµα να παρουσιάζει
µέσα απόδειξης, συµπεριλαµβανοµένου του δικαιώµατος να
καλεί και να απευθύνει ερωτήσεις σε µάρτυρες. Ανήκει στη δια-
κριτική ευχέρεια του ΑΣΕΑΔ να δεχτεί κατάθεση µέσω τηλεφώ-
νου ή άλλων ηλεκτρονικών µέσων.

14.2.2.2.7. Οποιαδήποτε άρνηση από διάδικο µέρος να συµ-
µορφώνεται µε τις υποδείξεις του ΑΣΕΑΔ, δε θα αναστέλλει τη
διαδικασία και κάθε τέτοια συµπεριφορά λαµβάνεται υπόψη κατά
την έκδοση της απόφασης.

14.2.2.3. Αποφάσεις του ΑΣΕΑΔ.
14.2.2.3.1. Στο τέλος της συζήτησης, ή σε εύλογο χρονικό διά-

στηµα µετά από αυτή, το ΑΣΕΑΔ εκδίδει, οµόφωνα ή κατά πλει-
οψηφία, γραπτή, χρονολογηµένη και υπογεγραµµένη απόφαση,
η οποία περιλαµβάνει όλους τους λόγους που οδήγησαν στην
απόφαση και πλήρη αιτιολογία για κάθε επιβολή αποκλεισµού
που επιβλήθηκε, καθώς και τους λόγους που δικαιολογούν τη µη
επιβολή των βαρύτερων προβλεπόµενων κυρώσεων.

14.2.2.3.2. Η απόφαση κοινοποιείται από το ΕΣΚΑΝ στον
αθλητή ή άλλο πρόσωπο, στην εθνική του/της οµοσπονδία και
στις οργανώσεις για το αντιντόπινγκ που έχουν δικαίωµα προ-
σφυγής, σύµφωνα µε το άρθρο 14.2.3.

14.2.2.3.3. Η απόφαση δύναται να προσβληθεί µε έφεση, σύµ-
φωνα µε το άρθρο 14.2.3. Αν δεν ασκηθεί έφεση κατά της από-
φασης, τότε: α) αν η απόφαση βεβαιώνει ότι έχει διαπραχθεί
παράβαση ενός κανόνα για το αντιντόπινγκ, η απόφαση θα πρέ-
πει να δηµοσιοποιείται όπως προβλέπει το άρθρο 15.3.2, β) αν η
απόφαση βεβαιώνει ότι καµία παράβαση κανόνα για το αντιντό-
πινγκ δεν έχει διαπραχθεί, τότε η απόφαση δηµοσιοποιείται
µόνον µε τη συγκατάθεση του αθλητή ή άλλου προσώπου που
αποτελεί το υποκείµενο της απόφασης. Το ΕΣΚΑΝ θα πρέπει να
καταβάλει προσπάθειες για την εξασφάλιση της συγκατάθεσης,
του αθλητή ή άλλου προσώπου που εµπλέκεται. Όταν η συγκα-
τάθεση αυτή δοθεί, η απόφαση δηµοσιοποιείται ολόκληρη ή σε
περιληπτική µορφή. 

14.2.3. Πρόσωπα που δικαιούνται να ασκήσουν έφεση
Στις περιπτώσεις του άρθρου 14.2.1, δικαίωµα έφεσης στο

CAS έχουν τα ακόλουθα µέρη: α) ο αθλητής ή το άλλο πρόσωπο
που είναι το υποκείµενο της απόφασης επί της οποίας ασκείται
έφεση, β) ο αντίδικος της υπόθεσης για την οποία εκδόθηκε η
απόφαση, γ) η οικεία διεθνής οµοσπονδία, δ) το ΕΣΚΑΝ της
χώρας κατοικίας του προσώπου ή των χωρών στις οποίες ο
αθλητής είναι υπήκοος ή κάτοχος αθλητικού δελτίου, ε) η Διε-
θνής Ολυµπιακή Επιτροπή ή η Διεθνής Παραολυµπιακή Επι-
τροπή, αναλόγως, στην περίπτωση που η απόφαση έχει επίπτω-
ση ως προς τους Ολυµπιακούς ή Παραολυµπιακούς Αγώνες, πε-
ριλαµβανοµένων αποφάσεων που επηρεάζουν την επιλεξιµότητα
για συµµετοχή στους Ολυµπιακούς ή τους Παραολυµπιακούς
Αγώνες, και στ) ο WADA. Στις περιπτώσεις του άρθρου 14.2.2,
τα µέρη µε δικαίωµα έφεσης στο ΑΣΕΑΔ σώµα ορίζονται από
τους κανόνες του ΕΣΚΑΝ, αλλά περιλαµβάνονται τουλάχιστον τα
ακόλουθα µέρη: α) ο αθλητής ή το άλλο πρόσωπο που είναι το
αντικείµενο της απόφασης επί της οποίας ασκείται έφεση, β) ο
αντίδικος της υπόθεσης για την οποία εκδόθηκε η απόφαση, γ)
η οικεία διεθνής οµοσπονδία, δ) ο εθνικός οργανισµός αντιντό-
πινγκ της χώρας κατοικίας του προσώπου, ε) η Διεθνής Ολυµ-
πιακή Επιτροπή ή η Διεθνής Παραολυµπιακή Επιτροπή, αναλό-
γως, στην περίπτωση που η απόφαση έχει επίπτωση ως προς
τους Ολυµπιακούς ή Παραολυµπιακούς Αγώνες, περιλαµβανο-
µένων αποφάσεων που επηρεάζουν την επιλεξιµότητα για συµ-
µετοχή στους Ολυµπιακούς ή τους Παραολυµπιακούς Αγώνες,
και στ) ο WADA Στις περιπτώσεις του άρθρου 14.2.2, ο WADA, η
Διεθνής Ολυµπιακή Επιτροπή, η Διεθνής Παραολυµπιακή Επι-
τροπή και η οικεία Διεθνής Οµοσπονδία έχουν επίσης δικαίωµα
άσκησης έφεσης στο CAS, για την απόφαση του ΑΣΕΑΔ. Οποι-
οδήποτε µέρος ασκεί έφεση, δικαιούται συνδροµή από το CAS
για την απόκτηση όλων των σχετικών πληροφοριών από το
ΕΣΚΑΝ, του οποίου η απόφαση εφεσιβάλλεται και οι πληροφο-
ρίες παρέχονται καθ’υπόδειξη του CAS. Κατά παρέκκλιση οποι-
ασδήποτε άλλης διάταξης του παρόντος, το µοναδικό πρόσωπο
που δύναται να ασκήσει έφεση έναντι ενός προσωρινού αποκλει-
σµού είναι ο αθλητής ή το άλλο πρόσωπο, κατά του οποίου επι-
βάλλεται ο προσωρινός αποκλεισµός. 

14.2.4. Εφέσεις και αντεφέσεις.
Υπό συγκεκριµένες προϋποθέσεις επιτρέπονται αντεφέσεις

και λοιπές εφέσεις από οποιονδήποτε εµπλεκόµενο σε υποθέ-
σεις που εκδικάζονται από το CAS, βάσει του Κώδικα. Οποιοδή-
ποτε µέρος, µε δικαίωµα άσκησης έφεσης βάσει του άρθρου 14
δύναται να ασκήσει αντέφεση µε τις προτάσεις.

14.3. Αδυναµία του ΕΣΚΑΝ να εκδώσει έγκαιρη απόφαση.
Όταν σε µία συγκεκριµένη υπόθεση, το ΕΣΚΑΝ δεν εκδώσει
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απόφαση σχετικά µε τη διάπραξη παράβασης κανόνα αντιντό-
πινγκ, εντός µίας εύλογης προθεσµίας που ορίζεται από τον
WADA, ο WADA δύναται να επιλέξει να προσφύγει απευθείας στο
CAS, ως αν το ΕΣΚΑΝ να είχε εκδώσει απόφαση κατά την οποία
δεν είχε σηµειωθεί παράβαση κανόνα αντιντόπινγκ. Εάν η ακρο-
αµατική επιτροπή του CAS κρίνει ότι έχει σηµειωθεί παράβαση
κανόνα αντιντόπινγκ και ότι ο WADA ενήργησε εύλογα µε την επι-
λογή του να προσφύγει απευθείας στο CAS, τότε τα έξοδα και
οι δικαστικές δαπάνες του WADA για την άσκηση της έφεσης κα-
ταβάλλονται στον WADA από το ΕΣΚΑΝ.

14.4. Εφέσεις σχετικά µε εξαιρέσεις για θεραπευτικούς σκο-
πούς.

Η έφεση κατά αποφάσεων περί εξαιρέσεων για θεραπευτικούς
σκοπούς ασκείται αποκλειστικά όπως προβλέπεται στο άρθρο
5.4.

14.5. Γνωστοποίηση αποφάσεων εφέσεων.
Οποιοσδήποτε Οργανισµός Αντιντόπινγκ είναι διάδικος µίας

διαδικασίας έφεσης, οφείλει να γνωστοποιήσει σχετικά µε την
απόφαση της έφεσης, τον αθλητή ή το άλλο πρόσωπο, καθώς
και τους υπολοίπους οργανισµούς αντιντόπινγκ, που έχουν δι-
καίωµα άσκησης έφεσης, βάσει του άρθρου 14.2.3 και σύµφωνα
µε το άρθρο 15.2.

14.6. Εφέσεις κατά αποφάσεων στο πλαίσιο του άρθρου 13.
Αποφάσεις του ΕΣΚΑΝ στο πλαίσιο του άρθρου 13, εφεσιβάλ-

λονται αποκλειστικά στο CAS από την οικεία εθνική οµοσπονδία.
14.7. Προθεσµίες κατάθεσης έφεσης.
14.7.1. Εφέσεις στο CAS: Η προθεσµία άσκησης έφεσης στο

CAS είναι είκοσι µία (21) ηµέρες από την ηµεροµηνία κοινοποί-
ησης της απόφασης από το ΑΣΕΑΔ. Σε περίπτωση άσκησης έφε-
σης από µη διάδικο, που έχει δικαίωµα να ασκήσει έφεση, εκτός
των ανωτέρω, ισχύουν τα εξής στη δίκη που οδήγησε στην εφε-
σίβλητη απόφαση:

Α) Μέσα σε δεκαπέντε (15) ηµέρες από τη κοινοποίηση της
απόφασης, κάθε τρίτος που δεν συµµετείχε στη δίκη, αλλά έχει
δικαίωµα να ασκήσει έφεση, έχει το δικαίωµα να ζητά αντίγραφο
του φακέλου της υπόθεσης από το ΑΣΕΑΔ.

Β) Αν υποβληθεί παρόµοιο αίτηµα µέσα στη δεκαπενθήµερη
προθεσµία, τότε ο τρίτος έχει προθεσµία είκοσι µία (21) ηµερών
από τη παραλαβή του φακέλου για να καταθέσει έφεση ενώπιον
του CAS.

14.7.2. Προσφυγές του άρθρου 14.2.2.
Η προθεσµία άσκησης έφεσης είναι είκοσι µία (21) ηµέρες από

την ηµεροµηνία κοινοποίησης της απόφασης από την Πρωτο-
βάθµια Επιτροπή του ΕΣΚΑΝ. Για όσους δεν ήταν διάδικοι στην
πρωτοβάθµια διαδικασία κατά την οποία εκδόθηκε η απόφαση,
αλλά έχουν το δικαίωµα άσκησης έφεσης, ισχύουν τα εξής: 

α) Εντός δεκαπέντε (15) ηµερών από τη δηµοσίευση της από-
φασης, κάθε µέρος έχει το δικαίωµα να ζητήσει από την Πρωτο-
βάθµια Επιτροπή του ΕΣΚΑΝ, αντίγραφο του φακέλου, της
υπόθεσης.

β) Αν το δικαίωµα αυτό ασκηθεί, µέσα στη δεκαπενθήµερη
προθεσµία, τότε ο αιτών έχει προθεσµία είκοσι µία (21) ηµερών
από την παραλαβή του φακέλου, για να καταθέσει έφεση ενώ-
πιον του ΑΣΕΑΔ για το αντιντόπινγκ.

Εκτός των ανωτέρω, η προθεσµία άσκησης έφεσης από τον
WADA είναι:

α) είκοσι µία (21) ηµέρες από τη λήξη της προθεσµίας άσκη-
σης έφεσης που θα µπορούσε κάθε τρίτος διάδικος ή µη να
ασκήσει έφεση ή

β) είκοσι µία (21) ηµέρες από την παραλαβή συνολικά του φα-
κέλου της υπόθεσης από τον WADA.

Άρθρο 15 
Εµπιστευτικότητα και υποβολή αναφορών

15.1. Πληροφορίες σχετικά µε αντικανονικά αναλυτικά ευρή-
µατα, άτυπα ευρήµατα και άλλες φερόµενες παραβάσεις κανό-
νων αντιντόπινγκ.

15.1.1. Γνωστοποίηση παραβάσεων κανόνων αντιντόπινγκ σε
αθλητές και άλλα πρόσωπα: Η µορφή και ο τρόπος γνωστοποί-
ησης µίας αποδιδόµενης παράβασης κανόνα αντιντόπινγκ, θα γί-

νεται βάσει των κανόνων του ΕΣΚΑΝ, το οποίο έχει την ευθύνη
διαχείρισης των αποτελεσµάτων.

15.1.2. Γνωστοποίηση παραβάσεων κανόνων αντιντόπινγκ σε
εθνικούς οργανισµούς αντιντόπινγκ, διεθνείς οµοσπονδίες και
τον WADA.

Το ΕΣΚΑΝ, που έχει την ευθύνη διαχείρισης των αποτελεσµά-
των, οφείλει επίσης να ενηµερώσει τον εθνικό οργανισµό αντιν-
τόπινγκ του αθλητή, τη διεθνή οµοσπονδία και τον WADA σχετικά
µε τον ισχυρισµό παράβασης κανόνα αντιντόπινγκ, ταυτόχρονα
µε την αντίστοιχη γνωστοποίηση προς τον αθλητή ή το άλλο πρό-
σωπο.

15.1.3. Περιεχόµενο της γνωστοποίησης παράβασης κανόνα
αντιντόπινγκ: 

Η γνωστοποίηση περιλαµβάνει: α) το ονοµατεπώνυµο, τη
χώρα, το άθληµα και τον κλάδο του αθλήµατος του αθλητή, β)
το αγωνιστικό επίπεδο του αθλητή, γ) εάν ο έλεγχος έγινε εντός
ή εκτός αγώνα, δ) την ηµεροµηνία δειγµατοληψίας, ε) τα αναλυ-
τικά αποτελέσµατα του εργαστηρίου και στ) άλλες πληροφορίες,
όπως προβλέπεται από το Διεθνές Πρότυπο Ελέγχων και Ερευ-
νών ή, σε περίπτωση παραβάσεων κανόνων αντιντόπινγκ που δεν
προβλέπονται στο άρθρο 3.1, τον κανόνα που επί του οποίου ση-
µειώθηκε παράβαση και τη βάση της φερόµενης παράβασης.

15.1.4. Αναφορές κατάστασης.
Εξαιρουµένων των ερευνών που δεν κατέληξαν σε γνωστοποί-

ηση παράβασης κανόνα αντιντόπινγκ, σύµφωνα µε το άρθρο
15.1.1, οι οργανισµοί αντιντόπινγκ που αναφέρονται στο άρθρο
15.1.2, θα ενηµερώνονται σε τακτική βάση, σχετικά µε την κατά-
σταση και τα ευρήµατα οποιασδήποτε επανεξέτασης ή διαδικα-
σιών που διενεργούνται σύµφωνα µε τα άρθρα 8, 9 ή 14 και θα
τους παρέχεται η δέουσα έγγραφη δικαιολογηµένη επεξήγηση
ή απόφαση που να εξηγεί την απόφαση σχετικά µε το ζήτηµα.

15.1.5. Εµπιστευτικότητα.
Οι οργανισµοί-παραλήπτες δεν επιτρέπεται να κοινοποιούν τις

ανωτέρω πληροφορίες παρά µόνο στα πρόσωπα που οφείλουν
να γνωρίζουν, περιλαµβανοµένου του αντίστοιχου προσωπικού
της οικείας εθνικής Ολυµπιακής Επιτροπής, της εθνικής οµο-
σπονδίας και της οµάδας σε περίπτωση οµαδικού αθλήµατος,
έως ότου το ΕΣΚΑΝ, που έχει την ευθύνη διαχείρισης των απο-
τελεσµάτων, προβεί ή δεν προβεί σε δηµόσια κοινοποίηση, όπως
προβλέπεται από το άρθρο 15.3.

15.1.6. Το ΕΣΚΑΝ εξασφαλίζει αυτές τις πληροφορίες σχετικά
µε τα δυσµενή αναλυτικά ευρήµατα, τα άτυπα ευρήµατα, και
άλλες βεβαιωµένες παραβάσεις κανόνων για το αντιντόπινγκ, οι
οποίες παραµένουν εµπιστευτικές µέχρι οι πληροφορίες αυτές
να δηµοσιοποιηθούν, σύµφωνα µε το άρθρο 15.3, και περιλαµ-
βάνει προβλέψεις εµπιστευτικότητας σε κάθε σύµβαση που συ-
νάπτεται ανάµεσα στον ΕΣΚΑΝ και στο καθένα από τους εργα-
ζοµένους του είτε είναι µόνιµοι είτε όχι, στους εργολάβους,
στους πράκτορες και στους συµβούλους, στους δειγµατολήπτες
για τη προστασία κάθε τέτοιας εµπιστευτικής πληροφορίας,
καθώς και για την υποχρεωτική διεξαγωγή έρευνας και τιµωρίας
µιας ακατάλληλης και µη εξουσιοδοτηµένης αποκάλυψης κάθε
εµπιστευτικής πληροφορίας.

15.2. Γνωστοποίηση αποφάσεων παράβασης κανόνων αντιν-
τόπινγκ και αίτηµα παροχής αρχείων.

15.2.1. Οι αποφάσεις περί παραβάσεων κανόνων αντιντόπινγκ,
που εκδίδονται σύµφωνα µε τα άρθρα 8.10, 9.4, 11.4, 11.5, 11.6,
11.12.3 ή 14.5, οφείλουν να αναφέρουν πλήρως τους λόγους για
την εκάστοτε απόφαση, περιλαµβανοµένης, εάν προβλέπεται,
µίας δικαιολόγησης ως προς το γιατί δεν επεβλήθη η µέγιστη δυ-
νατή κύρωση. Σε περίπτωση που µία απόφαση δεν έχει συνταχ-
θεί στα αγγλικά ή τα γαλλικά, το ΕΣΚΑΝ οφείλει να παρέχει µία
µικρή περίληψη της απόφασης και των λόγων έκδοσης της από-
φασης στα αγγλικά ή τα γαλλικά αντίστοιχα.

15.2.2. Ένας οργανισµός αντιντόπινγκ µε δικαίωµα άσκησης
έφεσης κατά απόφασης, που ελήφθη βάσει του άρθρου 15.2.1,
δύναται, εντός δεκαπέντε (15) ηµερών από την παραλαβή της
απόφασης, να ζητήσει αντίγραφο του πλήρους φακέλου της
υπόθεσης που σχετίζεται µε την απόφαση.

15.3. Δηµόσια κοινοποίηση.
15.3.1. Η ταυτότητα ενός αθλητή ή άλλου προσώπου για το
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οποίο υφίσταται ισχυρισµός από τον ΕΣΚΑΝ ότι έχει διαπράξει
παράβαση κανόνα αντιντόπινγκ, είναι δυνατόν να κοινοποιηθεί
δηµόσια από το ΕΣΚΑΝ, που φέρει την ευθύνη διαχείρισης των
αποτελεσµάτων, µόνον αφότου έχει γίνει η σχετική γνωστοποί-
ηση προς τον αθλητή ή το άλλο πρόσωπο, σύµφωνα µε τα άρθρα
8.3, 8.4, 8.5, 8.6 ή 8.7 και στους αρµόδιους οργανισµούς αντιν-
τόπινγκ σύµφωνα µε το άρθρο 15.1.2.

15.3.2. Το αργότερο έως είκοσι ηµέρες από την οριστική δευ-
τεροβάθµια απόφαση βάσει των άρθρων 14.2.1 ή 14.2.2 ή στην
περίπτωση παραίτησης από την άσκηση έφεσης ή από την ακρο-
αµατική διαδικασία βάσει του άρθρου 9 ή εάν άλλως δεν έχει
ασκηθεί εγκαίρως έφεση κατά ενός ισχυρισµού περί παράβασης
κανόνα αντιντόπινγκ, το ΕΣΚΑΝ που έχει την ευθύνη διαχείρισης
των αποτελεσµάτων, οφείλει να αναφέρει δηµοσίως την κατά-
σταση της υπόθεσης αντιντόπινγκ, αναφέροντας το άθληµα, τον
κανόνα αντιντόπινγκ επί του οποίου σηµειώθηκε παράβαση, το
ονοµατεπώνυµο του αθλητή ή του άλλου προσώπου που διέ-
πραξε την παράβαση, την απαγορευµένη ουσία ή την απαγορευ-
µένη µέθοδο και τις συνέπειες που επιφέρει η ως άνω παράβαση.
Εντός είκοσι ηµερών, το ΕΣΚΑΝ οφείλει επίσης να αναφέρει δη-
µοσίως τα αποτελέσµατα της οριστικής δευτεροβάθµιας απόφα-
σης σχετικά µε τις παραβάσεις κανόνων αντιντόπινγκ, περιλαµ-
βανοµένων των πληροφοριών που αναφέρονται ανωτέρω. 

15.3.3. Σε οποιαδήποτε υπόθεση όπου έχει κριθεί, κατόπιν
ακροαµατικής διαδικασίας ή έφεσης, ότι ο αθλητής ή το άλλο
πρόσωπο δεν διέπραξε παράβαση κανόνα αντιντόπινγκ, η από-
φαση είναι δυνατόν να κοινοποιηθεί δηµοσίως µόνο κατόπιν συ-
ναίνεσης του αθλητή ή του άλλου προσώπου που είναι το υπο-
κείµενο της διαδικασίας. Το ΕΣΚΑΝ που έχει την ευθύνη διαχεί-
ρισης των αποτελεσµάτων οφείλει να καταβάλει κάθε εύλογη
προσπάθεια προκειµένου να λάβει την ανωτέρω συναίνεση και,
εφόσον τη λάβει, οφείλει να κοινοποιήσει δηµοσίως την από-
φαση στο σύνολό της ή µόνο µερικώς, όπως επιτραπεί από τον
αθλητή ή το άλλο πρόσωπο.

15.3.4. Η δηµοσίευση περιλαµβάνει τουλάχιστον την ανάρτηση
των απαιτούµενων πληροφοριών στην ιστοσελίδα του ΕΣΚΑΝ και
την παραµονή των πληροφοριών για ένα µήνα ή για χρονική πε-
ρίοδο ίση µε την περίοδο αποκλεισµού, όποια από τις δύο περιό-
δους είναι µεγαλύτερη.

15.3.5. Κανένας οργανισµός αντιντόπινγκ ή εργαστήριο διαπι-
στευµένο από τον WADA ή στέλεχος αυτών δεν επιτρέπεται να
προβεί σε δηµόσιο σχολιασµό των συγκεκριµένων γεγονότων
οποιασδήποτε εκκρεµούσας υπόθεσης, όπως άλλωστε αντίκειται
στη γενικότερη διαδικασία και την επιστήµη, παρά µόνο ως απάν-
τηση σε δηµόσια σχόλια που αποδίδονται στον αθλητή, το άλλο
πρόσωπο ή τους εκπροσώπους τους.

15.3.6. Η υποχρεωτική δηµόσια αναφορά στοιχείων που προ-
βλέπεται στο άρθρο 15.3.2, δεν είναι απαραίτητη στις περιπτώ-
σεις όπου ο αθλητής ή το άλλο πρόσωπο που έχει κριθεί ότι έχει
διαπράξει παράβαση κανόνα αντιντόπινγκ είναι ανήλικος. Οποι-
αδήποτε προαιρετική δηµόσια αναφορά στοιχείων σε υπόθεση
όπου εµπλέκεται ανήλικος θα είναι ανάλογη των γεγονότων και
των περιστάσεων της υπόθεσης.

15.4. Αναφορά στατιστικών στοιχείων.
Το ΕΣΚΑΝ οφείλει, ετήσια τουλάχιστον, να δηµοσιεύει µία γε-

νική στατιστική έκθεση των ενεργειών τους σχετικά µε τον
έλεγχο ντόπινγκ, παρέχοντας αντίγραφο στο WADA. Δύνανται,
επίσης, να δηµοσιεύει εκθέσεις, αναφέροντας το όνοµα κάθε
αθλητή που υποβλήθηκε σε έλεγχο και την ηµεροµηνία διεξαγω-
γής κάθε ελέγχου. Ο WADA, ετήσια τουλάχιστον, οφείλει να δη-
µοσιεύει εκθέσεις στατιστικών στοιχείων συνοψίζοντας τις
πληροφορίες που λαµβάνει από τους Οργανισµούς Αντιντόπινγκ
και τα εργαστήρια.

15.5. Γραµµατεία πληροφοριών ελέγχων ντόπινγκ.
Για τον προγραµµατισµό δειγµατοληψιών σε επίπεδο συνερ-

γασίας και την αποφυγή των µη αναγκαίων, από διαφορετικούς
οργανισµούς αντιντόπινγκ, το ΕΣΚΑΝ κοινοποιεί το σύνολο των
ελέγχων αθλητών εντός και εκτός αγώνα, στη WADA µέσω του
συστήµατος ADAMS, αµέσως µετά τη διεξαγωγή αυτών. Στις
πληροφορίες αυτές θα έχουν πρόσβαση, όταν απαιτείται και
σύµφωνα µε τους αντίστοιχους κανόνες, η διεθνής οµοσπονδία

του αθλητή και κάθε άλλος οργανισµός αντιντόπινγκ, µε δικαιο-
δοσία ελέγχου του αθλητή.

15.6. Απόρρητο των δεδοµένων.
15.6.1. Το ΕΣΚΑΝ δύναται να συλλέγει, επεξεργάζεται, αποθη-

κεύει και χρησιµοποιεί προσωπικά στοιχεία αθλητών ή τρίτων
προσώπων, τα οποία είναι αναγκαία και απαραίτητα για τη διε-
ρεύνηση και την καταγραφή της αντιντόπινγκ δράσης σύµφωνα
µε τον παρόντα νόµο.

15.6.2. Κάθε συµβαλλόµενο µέρος που παρέχει πληροφορίες,
συµπεριλαµβανοµένων προσωπικών δεδοµένων, σε οποιονδή-
ποτε τρίτο, σχετικά µε τους παρόντες κανόνες αντιντόπινγκ, θε-
ωρείται ότι έχει αποδεχθεί την υπαγωγή του στους νόµους
προστασίας προσωπικών δεδοµένων και σε κάθε περίπτωση
αποδέχεται ότι αυτές οι πληροφορίες δύνανται να χρησιµοποι-
ηθούν, διερευνηθούν και αποθηκευθούν για την εφαρµογή των
κανόνων αντιντόπινγκ σύµφωνα µε τον παρόντα νόµο και τις Διε-
θνείς Συνθήκες. 

Άρθρο 16 
Εφαρµογή και αναγνώριση αποφάσεων

16.1. Με την επιφύλαξη του δικαιώµατος άσκησης έφεσης που
προβλέπεται στο άρθρο 14, οι έλεγχοι, τα αποτελέσµατα των
ακροάσεων και άλλες οριστικές αποφάσεις οποιουδήποτε υπο-
γράφοντος µέρους που είναι σύµφωνες µε τον παρόντα νόµο και
τελούν υπό τη δικαιοδοσία του εκάστοτε υπογράφοντος µέρους,
ισχύουν παγκοσµίως, αναγνωρίζονται και είναι σεβαστές από όλα
τα υπογράφοντα µέρη.

16.2. Τα υπογράφοντα µέρη αναγνωρίζουν τα µέτρα που λαµ-
βάνονται από άλλους φορείς που δεν έχουν αποδεχθεί τον Κώ-
δικα, εφόσον οι κανόνες που διέπουν τους φορείς αυτούς είναι
κατά τα άλλα σύµφωνοι µε τον Κώδικα.

16.3. Με την επιφύλαξη του δικαιώµατος άσκησης έφεσης του
άρθρου 14, κάθε απόφαση του ΕΣΚΑΝ επί έφεσης του άρθρου
14, αναφορικά µε παράβαση κανόνα αντιντόπινγκ, αναγνωρίζεται
από όλες τις εθνικές οµοσπονδίες, οι οποίες υποχρεούνται να
λάβουν κάθε απαραίτητο µέτρο για την εφαρµογή της.

Άρθρο 17
Ενσωµάτωση των κανόνων του Αντι-ντόπινγκ 
του ΕΣΚΑΝ και από τις εθνικές οµοσπονδίες 

και υποχρεώσεις τους

17.1. Όλες οι εθνικές οµοσπονδίες και τα µέλη τους συµµορ-
φώνονται µε αυτούς τους κανόνες για το αντιντόπινγκ. Οι κανό-
νες του αντιντόπινγκ θα πρέπει να ενσωµατώνονται επίσης είτε
άµεσα ή µε αναφορά και παραποµπή στους κανόνες κάθε εθνι-
κής οµοσπονδίας έτσι ώστε το ΕΣΚΑΝ να µπορεί να επιβάλλει
την εφαρµογή τους ευθέως εναντίον των αθλητών και άλλων
προσώπων που υπάγονται στη δικαιοδοσία της εθνικής οµοσπον-
δίας.

17.2. Όλες οι εθνικές οµοσπονδίες συντάσσουν κανόνες που
προβλέπουν υποχρεωτική συµµόρφωση και δέσµευση σε αυτούς
τους κανόνες αντιντόπινγκ για όλους τους αθλητές, καθώς και
κάθε προσωπικό υποστήριξης των αθλητών, όπως ο προπονη-
τής, ο διευθυντής, το προσωπικό της οµάδας, το επίσηµο, φαρ-
µακευτικό ή παραφαρµακευτικό προσωπικό, οι οποίοι συµµετέ-
χουν σε κάθε αθλητική διοργάνωση ή δραστηριότητα που ελέγ-
χεται ή οργανώνεται από µία εθνική οµοσπονδία ή ένα από τα
µέλη των οργανισµών. Επίσης ότι υποχρεούνται να υποβάλλονται
σε ελέγχους και να εφαρµόζουν τις υποδείξεις και τις αποφάσεις
του ΕΣΚΑΝ όπως προβλέπει ο κώδικας ως µία κατάσταση της
κάθε συµµετοχής.

17.3. Όλες οι εθνικές οµοσπονδίες υποχρεωτικά αναφέρουν
οποιαδήποτε πληροφορία, σχετικά µε φερόµενη παράβαση κα-
νόνα του αντιντόπινγκ στον ΕΣΚΑΝ και στη διεθνή τους οµοσπον-
δία, και συνεργάζονται µε τις έρευνες που πραγµατοποιούνται
από οποιονδήποτε οργανισµό για το αντιντόπινγκ που έχει την
εξουσία να διεξάγει την έρευνα.

17.4. Όλες οι εθνικές οµοσπονδίες συντάσσουν πειθαρχικούς
κανόνες προκειµένου να αποτρέψουν προσωπικό υποστήριξης
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των αθλητών που χρησιµοποιεί απαγορευµένες ουσίες ή µεθό-
δους, χωρίς έγκυρη αιτιολόγηση, από τη παροχή στήριξης στους
αθλητές που υπάγονται στη δικαιοδοσία του ΕΣΚΑΝ ή της εθνι-
κής οµοσπονδίας.

17.5. Όλες οι εθνικές οµοσπονδίες υποχρεούνται να διεξάγουν
εκπαίδευση για το αντιντόπινγκ σε συντονισµό µε τον ΕΣΚΑΝ.

Άρθρο 18
Παραγραφή

Ουδεµία διαδικασία παράβασης κανόνα αντιντόπινγκ κινείται
κατά αθλητή ή άλλου προσώπου, παρά µόνο εάν ο συγκεκριµέ-
νος αθλητής ή το άλλο πρόσωπο έχει λάβει σχετική γνωστοποί-
ηση για την παράβαση κανόνα αντιντόπινγκ, όπως προβλέπεται
στο άρθρο 8, ή εάν έχει επιχειρηθεί εύλογα να δοθεί η σχετική
γνωστοποίηση εντός δέκα (10) ετών από την ηµεροµηνία που φέ-
ρεται να έχει σηµειωθεί η παράβαση.

Άρθρο 19
Εκθέσεις συµµόρφωσης του ΕΣΚΑΝ στο WADA

Το ΕΣΚΑΝ αναφέρει στο WADA τη συµµόρφωσή του µε τον
Κώδικα, σύµφωνα µε το άρθρο 23.5.2 του Κώδικα.

Άρθρο 19.1
Εκπαίδευση

Το ΕΣΚΑΝ σχεδιάζει, εφαρµόζει, αξιολογεί και παρακολουθεί
τις πληροφορίες, την εκπαίδευση και τα προγράµµατα πρόλη-
ψης για χωρίς ντόπινγκ αθλήµατα τουλάχιστον για τα θέµατα
που απαριθµούνται στο άρθρο 18.2 του Kώδικα και υποστηρίζει
την ενεργή συµµετοχή των αθλητών και του προσωπικού υπο-
στήριξης των αθλητών σε τέτοια προγράµµατα.

Άρθρο 20
Πρόσθετοι ρόλοι και ευθύνες αθλητών

και άλλων προσώπων

20.1. Ρόλοι και Ευθύνες Αθλητών.
Οι αθλητές οφείλουν:
20.1.1. Να είναι επαρκώς ενηµερωµένοι και να συµµορφώνον-

ται µε όλες τις ισχύουσες πολιτικές και τους κανόνες αντιντό-
πινγκ που υιοθετούνται σύµφωνα µε τον Κώδικα.

20.1.2. Να είναι ανά πάσα στιγµή διαθέσιµοι για συλλογή Δείγ-
µατος.

20.1.3. Να έχουν την ευθύνη, στο πλαίσιο του αντιντόπινγκ, ως
προς το τι εισάγουν στον οργανισµό τους και τι χρησιµοποιούν.

20.1.4. Να ενηµερώνουν το ιατρικό προσωπικό ως προς την
υποχρέωσή τους να µην προβαίνουν σε χρήση απαγορευµένων
ουσιών και απαγορευµένων µεθόδων και να έχουν την ευθύνη να
καθιστούν σαφές ότι οποιαδήποτε ιατρική θεραπεία που λαµβά-
νουν δεν παραβαίνει τις πολιτικές και τους κανόνες αντιντόπινγκ
σύµφωνα µε τον Κώδικα.

20.1.5. Να γνωστοποιούν στον εθνικό οργανισµό αντιντόπινγκ
της χώρας τους και τη διεθνή οµοσπονδία στην οποία ανήκουν,
οποιαδήποτε απόφαση από µη υπογράφον µέρος, σύµφωνα µε
την οποία ο αθλητής διέπραξε παράβαση κανόνα αντιντόπινγκ
εντός των προηγούµενων δέκα (10) ετών.

20.1.6. Να συνεργάζονται µε τους οργανισµούς αντιντόπινγκ
που διερευνούν παραβάσεις κανόνων αντιντόπινγκ.

20.2. Ρόλοι και ευθύνες του προσωπικού υποστήριξης αθλη-
τών.

Τα µέλη του προσωπικού υποστήριξης αθλητών οφείλουν:
20.2.1. Να είναι καλά ενηµερωµένοι και να συµµορφώνονται

µε όλες τις ισχύουσες πολιτικές και τους κανόνες αντιντόπινγκ
που υιοθετούνται σύµφωνα µε τον Κώδικα, όπως ισχύουν για
τους ίδιους και τους αθλητές που υποστηρίζουν.

20.2.2. Να συνεργάζονται µε το πρόγραµµα ελέγχων των
αθλητών.

20.2.3. Να χρησιµοποιούν την επιρροή τους στις αξίες και τη
συµπεριφορά του Αθλητή µε σκοπό να καλλιεργούν συµπεριφο-

ρές κατά του ντόπινγκ.
20.2.4. Να γνωστοποιούν στον εθνικό οργανισµό αντιντόπινγκ

της χώρας τους και στην αρµόδια διεθνή οµοσπονδία οποιαδή-
ποτε απόφαση µη υπογράφοντος Μέρους κατά την οποία έχει
σηµειωθεί παράβαση κανόνα αντιντόπινγκ από τον ίδιο κατά τα
δέκα (10) προηγούµενα έτη.

20.2.5. Να συνεργάζονται µε τους οργανισµούς αντιντόπινγκ
που διερευνούν παραβάσεις κανόνων αντιντόπινγκ.

20.2.6. Να µην χρησιµοποιούν και να µην κατέχουν οποιαδή-
ποτε απαγορευµένη ουσία ή απαγορευµένη µέθοδο χωρίς
επαρκή δικαιολογία.

Άρθρο 21
Μεταβατικές διατάξεις

21.1. Οι παρόντες κανόνες αντιντόπινγκ υπερισχύουν κάθε
άλλης αντίθετης διάταξης, η οποία καταργείται από τη δηµοσί-
ευση του παρόντος.

21.2. Οι διατάξεις του παρόντος εφαρµόζονται στις παραβά-
σεις που τελέστηκαν µετά την έναρξη ισχύος του, υπό την επι-
φύλαξη των όσων ορίζονται ακολούθως.

21.2.1. Παράβαση των κανόνων αντιντόπινγκ που έλαβε χώρα
πριν από την έναρξη ισχύος του νόµου λογίζεται ως «πρώτη» ή
«δεύτερη» παράβαση για τις συνέπειες του άρθρου 10 σχετικά
µε κάθε παράβαση µετά τη δηµοσίευση.

21.2.2. Οι προγενέστερες περίοδοι κατά τις οποίες έλαβαν
χώρα προηγούµενες παραβάσεις θεωρούνται υποτροπή του άρ-
θρου 10.7.5 και τα όρια του άρθρου 17 εφαρµόζονται αναδρο-
µικά. Η αναδροµικότητα εφαρµόζεται αποκλειστικά και µόνον αν
δεν έχουν εξαντληθεί πριν από τη δηµοσίευση ο χρονικός απο-
κλεισµός. Σε κάθε περίπτωση για κάθε παράβαση των κανόνων
αντιντόπινγκ που έλαβε χώρα πριν από τη δηµοσίευση του πα-
ρόντος αλλά δεν εκδικάσθηκε θα εφαρµόζεται το νέο καθεστώς.

21.2.3. Κάθε παράβαση του άρθρου 3.4 ή αποφυγή ελέγχου,
που έλαβε χώρα πριν από την έναρξη ισχύος του παρόντος, θε-
ωρούνται ότι διαρκούν για περίοδο δώδεκα (12) µηνών από τη
διάπραξή τους.

21.2.4. Στις υποθέσεις, για τις οποίες εκδόθηκε τελεσίδικη
απόφαση πριν από την έναρξη ισχύος του παρόντος και ο αθλη-
τής ή το τρίτο πρόσωπο εκτίει ποινή αποκλεισµού κατά το χρόνο
δηµοσίευσης του παρόντος ή επιβλήθηκε ποινή επίπληξης, δύ-
νανται οι ενδιαφερόµενοι να ζητήσουν από το ΕΣΚΑΝ την επα-
νεξέταση της υπόθεσης υπό το νέο νοµικό καθεστώς. Το ίδιο
δικαίωµα δύναται να ασκηθεί και από το ΕΣΚΑΝ. Η νέα απόφαση
µπορεί να προσβληθεί µε έφεση σύµφωνα µε το άρθρο 13.2. Δεν
γίνεται επανεξέταση σε περίπτωση ποινών που έχουν εκτιθεί στο
σύνολό τους, πριν από την έναρξη ισχύος του παρόντος.

21.2.5. Σε περίπτωση που απειλείται ποινή αποκλεισµού λόγω
υποτροπής, σύµφωνα µε το άρθρο 10.7.1, η πρώτη ποινή απο-
κλεισµού δύναται να αναθεωρηθεί αν προβλέπεται ελαφρύτερη
ποινή για την πρώτη παράβαση από τους παρόντες κανόνες αν-
τιντόπινγκ.

Άρθρο 22

Οι διατάξεις του παρόντος Μέρους ισχύουν από τη δηµοσί-
ευση του νόµου στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Β’ ΜΕΡΟΣ

Άρθρο 23
Άρση προνοµίων σε αθλητές που καταδικάσθηκαν

για παράβαση ντόπινγκ

Η παρ. 21 του άρθρου 34 του ν. 2725/1999 (Α’ 121), όπως αν-
τικαταστάθηκε µε την παρ. 5 του άρθρου 38 του ν. 4115/2013 (Α’
24), αντικαθίσταται ως εξής:

«21. α) Σε αθλητή που έχει διακριθεί και τιµωρείται αµετά-
κλητα, είτε ποινικά µε  οποιαδήποτε ποινή, είτε πειθαρχικά, µε
ποινή απαγόρευσης συµµετοχής σε κάθε είδους αθλητικές συ-
ναντήσεις και διοργανώσεις όλων των αθληµάτων δύο (2) ετών
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και άνω για χρήση απαγορευµένων ουσιών και µεθόδων φαρµα-
κοδιέγερσης (ντόπινγκ) από Δικαστήριo ή από Πειθαρχικό Όρ-
γανο της ηµεδαπής ή της αλλοδαπής ή από το Διεθνές Διαιτητικό
Δικαστήριο (CAS.) δεν χορηγούνται οι οικονοµικές παροχές, οι
διευκολύνσεις και τα ευεργετήµατα του παρόντος άρθρου και
του άρθρου 35 του νόµου αυτού, καθώς επίσης και του άρθρου
39 του ν. 3883/2010. Αν αυτά έχουν χορηγηθεί ανακαλούνται. Οι
διατάξεις των ανωτέρω δύο εδαφίων της παραγράφου αυτής
εφαρµόζονται ανάλογα και για τα πρόσωπα της παραγράφου 8
του άρθρου 31 του παρόντος νόµου.

β) Σε περίπτωση στην οποία η ανωτέρω τιµωρία αφορά σε δια-
κριθέντα αθλητή στον οποίο, µε βάση τις ευεργετικές διατάξεις
του ν. 3883/2010, απονεµήθηκε η ιδιότητα και ο βαθµός αξιωµα-
τικού και κατατάχθηκε και ήδη υπηρετεί στις Ένοπλες Δυνάµεις,
αυτός αποτάσσεται από τις τάξεις τους, σύµφωνα µε τις διατά-
ξεις του Κεφαλαίου ΣΤ’ του Πρώτου Μέρους του ν. 3883/2010.

γ) Σε περίπτωση στην οποία η ανωτέρω τιµωρία αφορά σε δια-
κριθέντα αθλητή που προσλήφθηκε βάσει ευεργετικών διατά-
ξεων του ν. 2725/1999 και ήδη απασχολείται στο Δηµόσιο ή στον
ευρύτερο δηµόσιο τοµέα, όπως αυτός οριοθετείται στην παρ.1
του άρθρου 6 του ν. 1256/ 1982 και στην παρ. 2 του άρθρου 51
του ν. 1892/1990, αυτός απολύεται µε απόφαση του οικείου αρ-
µόδιου οργάνου. 

δ) Σε περίπτωση στην οποία η ανωτέρω τιµωρία αφορά σε δια-
κριθέντα αθλητή που εγγράφηκε στον ειδικό πίνακα διακρίσεων
της Γενικής Γραµµατείας Αθλητισµού, σύµφωνα µε το άρθρο
αυτό, αυτός διαγράφεται και η εγγραφή του θεωρείται ως µηδέ-
ποτε γενόµενη. 

ε) H παρ. 5 του άρθρου 38 του ν. 4115/2013 καταργείται.
στ) Η παρ. 7 του άρθρου 39 του ν. 3883/2010, όπως αντικατα-

στάθηκε µε το άρθρο 41 του ν. 4278/2014 (Α’ 157), καταργείται. 

Άρθρο 24
Δηµιουργία µητρώου φορέων 

Γενικής Γραµµατείας Αθλητισµού

1. Στη Γενική Γραµµατεία Αθλητισµού τηρείται ηλεκτρονικό µη-
τρώο αθλητικών φορέων (αθλητικών σωµατείων, ενώσεων, οµο-
σπονδιών κ.λπ.), η κατάρτιση του οποίου ολοκληρώνεται εντός
έτους από την έναρξη ισχύος του παρόντος νόµου.

Α. Στοιχεία ταυτότητας φορέα και γενικές πληροφορίες:
1. Η πλήρης επωνυµία και ο διακριτικός τίτλος του.
2. Ο Αριθµός Φορολογικού Μητρώου.
3. Η Διεύθυνση Οικονοµικών Υπηρεσιών στην οποία υπάγεται

ο φορέας.
4. Το έτος ίδρυσης. 
5. Η νοµική µορφή του φορέα και ο σκοπός. 
6. Το ιδρυτικό καταστατικό του φορέα και οι τροποποιήσεις. 
7. Ο νοµός, ο δήµος, η δηµοτική ενότητα και το δηµοτικό δια-

µέρισµα στο οποίο εδρεύει ο φορέας.
8. Αριθµός πρωτοκόλλου της απόφασης ειδικής αθλητικής

αναγνώρισης εφόσον ο φορέας έχει ήδη αναγνωριστεί.
Β. Στοιχεία Διοικητικού Συµβουλίου, οργάνων Διοίκησης και

νόµιµου εκπροσώπου:
1. Η ηµεροµηνία εκλογής του τελευταίου Διοικητικού Συµβου-

λίου.
2. Το όνοµα, το επώνυµο, ο Αριθµός Φορολογικού Μητρώου

και ο ΑΜΚΑ των µελών του Διοικητικού Συµβουλίου µε την αντί-
στοιχη ιδιότητα κάθε µέλους.

3. Το όνοµα και το επώνυµο του νόµιµου εκπροσώπου και την
ιδιότητα αυτού.

4. Ο συνολικός αριθµός των εγγεγραµµένων µελών.
5. Ο αριθµός των ενεργών µελών.
6. Ο αριθµός των ατόµων που προσφέρουν αµισθί εθελοντική

υπηρεσία στο φορέα.
7. Ο αριθµός των ατόµων που απασχολούνται από το φορέα

µε αµοιβή και µε οποιαδήποτε µορφή απασχόλησης (π.χ. συµβά-
σεις εργασίας ή έργου).

Γ. Στοιχεία επικοινωνίας:
1. Διεύθυνση έδρας του φορέα.
2. Διεύθυνση των αθλητικών εγκαταστάσεών του, καθώς και

παραχωρητήριο ή µισθωτήριο αυτών.
3. Ονοµατεπώνυµο υπευθύνου επικοινωνίας του φορέα.
4. Τηλέφωνα επικοινωνίας.
5. Διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδροµείου.
6. Ιστοσελίδα.
Δ. Δραστηριότητα του φορέα:
1. Αθλήµατα που καλλιεργεί µε ειδική αθλητική αναγνώριση.
2. Αθλήµατα που καλλιεργεί χωρίς ειδική αθλητική αναγνώ-

ριση.
3. Ονοµατεπώνυµο, ΑΜΚΑ, αριθµό δελτίου και αριθµό φορο-

λογικού µητρώου αθλητών, προπονητών και βοηθητικού προσω-
πικού ανά άθληµα που καλλιεργεί.

4. Υπερκείµενες ενώσεις στις οποίες είναι µέλος.
5. Υπερκείµενες Οµοσπονδίες στις οποίες είναι µέλος.
6. Αγώνες στους οποίους συµµετέχει, αθλητές που συµµετεί-

χαν, αποτελέσµατα, διακρίσεις και άλλες δραστηριότητες. Η ενη-
µέρωση πρέπει να γίνεται εντός δέκα (10) ηµερών από το πέρας
των διοργανώσεων.

7. Γεωγραφική εµβέλεια δραστηριότητας (τοπική, περιφερει-
ακή, πανελλαδική, ευρωπαϊκή, διεθνής).

8. Χρονική εµβέλεια δραστηριότητας (ετήσια, περιοδική, περι-
στασιακή κ.λπ.).

9. Κοινό στο οποίο απευθύνεται ο φορέας (ηλικίες, ιδιαίτερα
χαρακτηριστικά, όπως ΑΜΕΑ, ευπαθείς κοινωνικές οµάδες,
κ.λπ.).

Ε. Οικονοµικά στοιχεία του φορέα.
1. Αριθµό φορολογικού µητρώου και ετήσια εκκαθαριστικά ση-

µειώµατα.
2. Πηγές εσόδων ( εισφορές µελών, δωρεές, χορηγίες, επιχο-

ρηγήσεις κ.λπ.).
3. Περιουσιακά στοιχεία (κτίρια, οικόπεδα, εξοπλισµός, µετα-

φορικά µέσα).
2. Με απόφαση του Υπουργού Πολιτισµού και Αθλητισµού ορί-

ζονται τα πρόσθετα στοιχεία που απαιτείται να καταχωρίζονται
για την εγγραφή και για κάθε άλλο θέµα σχετικό µε την τροπο-
ποίηση των ως άνω στοιχείων του αθλητικού µητρώου.

3. Η επικαιροποίηση των στοιχείων γίνεται µε πρωτοβουλία και
ευθύνη του κάθε φορέα.

4. Έως την κατάρτιση του ως άνω αθλητικού µητρώου ισχύουν
τα άρθρα 7, 16 και 26 του ν. 2725/1999, τα οποία τροποποιούνται
ως εξής: 

α). Στο άρθρο 7 του ν. 2725/1999, όπως τροποποιήθηκε µε την
παρ. 3 του άρθρου 73 του ν. 3057/2002, προστίθεται παράγρα-
φος 11 ως εξής: 

«11. Το αθλητικό σωµατείο υποχρεούται να καταχωρίζει τις µε-
ταβολές των στοιχείων του, εντός δεκαπέντε (15) ηµερών από
την επέλευσή τους, στην ηλεκτρονική εφαρµογή της Γενικής
Γραµµατείας Αθλητισµού. Η καταχώριση υπέχει θέση υπεύθυνης
δήλωσης του ν. 1599/ 1986. Η πρώτη καταχώριση των στοιχείων
γίνεται από τους υπόχρεους το αργότερο εντός δύο (2) µηνών
από την έναρξη ισχύος του παρόντος.»

β) Η παρ. 1 του άρθρου 16 του ν. 2725/1999 αντικαθίσταται ως
εξής:

«1. Οι παράγραφοι 1, 3, 4, 5 και 11 του άρθρου 7 εφαρµόζονται
ανάλογα για τον προσδιορισµό των υποχρεώσεων και των δι-
καιωµάτων κάθε αθλητικής ένωσης.»

γ) Η παρ. 1 του άρθρου 26 του ν. 2725/1999 αντικαθίσταται ως
εξής:

«1. Οι παράγραφοι 1, 3, 4, 5 και 11 του άρθρου 7 εφαρµόζονται
ανάλογα και για τον προσδιορισµό των υποχρεώσεων και των δι-
καιωµάτων κάθε αθλητικής οµοσπονδίας.»

Άρθρο 25
Αυτόνοµη πρόσβαση, παραµονή και αποχώρηση 

ατόµων µε κινητικά προβλήµατα σε 
αθλητικές εγκαταστάσεις

1. Οι απαραίτητες διαµορφώσεις σταδίων, γηπέδων και κτι-
ρίων, στα οποία διεξάγονται αγώνες της Α’ Εθνικής κατηγορίας
των επαγγελµατικών πρωταθληµάτων ποδοσφαίρου και καλαθο-
σφαίρισης, οι οποίες προβλέπονται, στην παρ. 4 του άρθρου 26
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του ν. 4067/2012 (Α’79) ολοκληρώνονται το αργότερο έως τις
31.12.2017, µε ευθύνη και δαπάνες των αθλητικών ανωνύµων
εταιρειών που τα χρησιµοποιούν ως γηπεδούχες.

2. Η ύπαρξη και καλή λειτουργία της ως άνω διαµόρφωσης και
των ως άνω συστηµάτων σε αθλητική εγκατάσταση στην οποία
πρόκειται να διεξαχθεί αγώνας µετά το πέρας της προθεσµίας
που τίθεται στην παρ. 1, αποτελεί προϋπόθεση για την έκδοση
της προβλεπόµενης στην παρ. 9 του άρθρου 56Α του ν. 2725/
1999, άδειας τέλεσης αγώνα.

3. Χωρίς τη διαµόρφωση των χώρων, σύµφωνα µε την παρ. 1
του παρόντος άρθρου, η οποία βεβαιώνεται από την αρµόδια
υπηρεσία πολεοδοµίας, δεν είναι δυνατή η χορήγηση του πιστο-
ποιητικού που προβλέπεται στην παρ. 3 του άρθρου 77Α του ν.
2725/1999. Αν πριν από ή κατά τη διεξαγωγή αθλητικής συνάν-
τησης διαπιστωθεί η µη καλή λειτουργία ή η διακοπή λειτουργίας
των ως άνω διαµορφώσεων κατά τη διάρκεια του πρωταθλήµα-
τος, η Επιτροπή Επαγγελµατικού Αθλητισµού ανακαλεί το ανω-
τέρω πιστοποιητικό. 

4. Με απόφαση του Υπουργού Πολιτισµού και Αθλητισµού
µπορεί να ορίζεται ότι οι ρυθµίσεις της παραγράφου 1 αφορούν
ορισµένες µόνο κατηγορίες πρωταθληµάτων, να επεκτείνεται η
εφαρµογή των ρυθµίσεων αυτών και σε άλλα αθλήµατα και να
παρατείνεται η προβλεπόµενη στην παράγραφο 1 προθεσµία. 

Άρθρο 26
Αλλαγή σύνθεσης µελών Επιτροπής Διοίκησης 

Καυτανζογλείου Εθνικού Σταδίου

Η παρ. 2 του άρθρου 6 του ν. 423/1976 (Α’ 223) αντικαθίσταται
ως εξής: 

«2) Κατ’ εξαίρεση το Καυτανζόγλειο Εθνικό Στάδιο Θεσσαλο-
νίκης διοικείται από επταµελή Επιτροπή, η οποία ορίζεται µε από-
φαση του Υπουργού Πολιτισµού και Αθλητισµού. Δύο από τα
µέλη της Επιτροπής ορίζονται ύστερα από πρόταση των εκτελε-
στών της διαθήκης Λυσιµάχου Καυταντζόγλου. Στην Επιτροπή
συµµετέχει ένας καθηγητής Φυσικής Αγωγής εφόσον τούτο είναι
δυνατόν. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος λήγει αυτοδι-
καίως η θητεία των µελών της παρούσας Επιτροπής Διοίκησης,
η οποία συνεχίζει να ασκεί τα καθήκοντά της έως τον ορισµό
νέας.»

Άρθρο 27
Σύνθεση ΔΕΑΒ

Το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 41Α του ν. 2725/1999,
όπως αυτή είχε τελικώς αντικατασταθεί µε την παρ. 1 του άρ-
θρου 2 του ν. 4049/2012 (Α’ 35), αντικαθίσταται ως εξής: 

«1. Στη Γενική Γραµµατεία Αθλητισµού συνιστάται Διαρκής
Επιτροπή Αντιµετώπισης της Βίας (ΔΕΑΒ), που αποτελείται από
εννέα (9) µέλη ως εξής: α) τέσσερις (4) επιστήµονες εγνωσµένου
κύρους µε γνωστικό αντικείµενο τη νοµική ή την ψυχολογία ή την
κοινωνιολογία ή την πολιτική επιστήµη ή την εγκληµατολογία ή
την επικοινωνία, β) δύο (2) εγνωσµένου κύρους στελέχη του
αθλητικού χώρου, από τους οποίους ένας µη εν ενεργεία αθλη-
τής, γ) έναν (1) εκπρόσωπο του Υπουργείου Δικαιοσύνης, Δια-
φάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων, ο οποίος προτείνεται από
τον Υπουργό Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιω-
µάτων δ) έναν (1) ανώτατο αξιωµατικό της ΕΛ.ΑΣ., ο οποίος προ-
τείνεται από τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη, ε) έναν (1)
εκπρόσωπο της Πανελλήνιας Οµοσπονδίας Αστυνοµικών Υπαλ-
λήλων, ο οποίος ορίζεται από το Διοικητικό Συµβούλιο αυτής.»

Άρθρο 28
Εισαγωγή διακριθέντων αθλητών σε σχολές ή Τµήµατα Α.Ε.Ι.

ανεξαρτήτως της συµµετοχής οµογενών, 
αλλοδαπών ή στερούµενων 

ιθαγένειας αθλητών στους αγώνες

Η παρ. 9 του άρθρου 38 του ν. 4115/2013 (Α’ 24), όπως αυτό
τροποποιήθηκε µε την παρ. 1 του άρθρου 26 του     ν. 4210/2013

(Α’ 254), αντικαθίσταται ως εξής:
«9. Η ισχύς των παραγράφων 1 έως και 4 του παρόντος άρ-

θρου αφορά αποκλειστικά στην εισαγωγή των διακριθέντων
αθλητών σε Σχολές ή Τµήµατα Α.Ε.Ι.. Αποκλειστικά για την εισα-
γωγή των αθλητών αυτών σε Σχολές ή Τµήµατα Α.Ε.Ι., η διάκριση
στους Πανελλήνιους αγώνες όλων των κατηγοριών αναγνωρίζε-
ται ανεξαρτήτως αν στους αγώνες στους οποίους έχει επιτευχθεί
η διάκριση συµµετείχαν οµογενείς, αλλοδαποί ή στερούµενοι
ιθαγένειας αθλητές.»

Άρθρο 29
Κατάργηση Εθνικού Συµβουλίου 

Αθλητικού Σχεδιασµού 

Το άρθρο 40 του ν. 2725/1999 και το συσταθέν µε το άρθρο
αυτό Εθνικό Συµβούλιο Αθλητικού Σχεδιασµού (ΕΣΑΣ), καταρ-
γούνται. 

Άρθρο 30
Επιτροπή Διεθνών Αθλητικών Σχέσεων

Το άρθρο 42 του ν. 2725/1999 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 42
Επιτροπή Διεθνών Αθλητικών Σχέσεων

1. Στο Υπουργείο Πολιτισµού και Αθλητισµού συνιστάται Επι-
τροπή Διεθνών Αθλητικών Σχέσεων. Έργο της Επιτροπής είναι η
προώθηση των διεθνών σχέσεων και η ενίσχυση των διεθνών συ-
νεργασιών του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού και της
Γενικής Γραµµατείας Αθλητισµού µε τη διεθνή αθλητική κοινό-
τητα.

2. Η Επιτροπή είναι πενταµελής και απαρτίζεται από τον Γενικό
Γραµµατέα Αθλητισµού, ο οποίος εκτελεί καθήκοντα προέδρου
αυτής, έναν εκπρόσωπο του Υπουργείου Εξωτερικών, ο οποίος
ορίζεται µε απόφαση του Υπουργού Εξωτερικών και τρία (3)
µέλη, τα οποία ορίζονται µε απόφαση του Υπουργού Πολιτισµού
και Αθλητισµού. Ένα από τα τρία αυτά µέλη είναι υπάλληλος που
υπηρετεί στην αρµόδια Διεύθυνση της Γενικής Γραµµατείας
Αθλητισµού. 

3. Η θητεία των µελών της Επιτροπής είναι διετής. 
4. Στα Μέλη της Επιτροπής δεν επιτρέπεται η καταβολή απο-

ζηµίωσης ή άλλης αµοιβής.»

Άρθρο 31
Άδειες αθλητών Παραολυµπιακών Αγώνων, 

Ολυµπιακών Αγώνων Κωφών 
και Σκακιστικής Ολυµπιάδας 

Η παρ. 23 του άρθρου 34 του ν. 2725/1999, η οποία είχε προ-
στεθεί µε την παρ. 6 του άρθρου 38 του ν. 4115/ 2013 (Α’ 24) και
ακολούθως τροποποιήθηκε µε την παρ. 3 του άρθρου 11 του ν.
4326/2015 (Α’ 49), αντικαθίσταται ως εξής:

«23. Στους εν ενεργεία αθλητές και αθλήτριες, µέλη των εθνι-
κών οµάδων ή προεθνικών οµάδων των αναγνωρισµένων κατά
τον παρόντα νόµο αθλητικών οµοσπονδιών που καλλιεργούν
άθληµα ή αγώνισµα αθλήµατος που περιλαµβάνεται στο εκά-
στοτε ισχύον πρόγραµµα Ολυµπιακών Αγώνων, των Παραολυµ-
πιακών Αγώνων, των Ολυµπιακών Αγώνων Κωφών και της Σκα-
κιστικής Ολυµπιάδας, στους προπονητές ή προπονήτριές τους,
στα µέλη του Διοικητικού Συµβουλίου αθλητικών οµοσπονδιών
που συµµετέχουν στην Οργανωτική Επιτροπή των αγώνων,
καθώς και στους διεθνείς Έλληνες διαιτητές και κριτές που λαµ-
βάνουν µέρος σε διεθνείς αγώνες, όπως είναι οι Ολυµπιακοί
Αγώνες, οι Παραολυµπιακοί Αγώνες, οι Ολυµπιακοί Αγώνες
Κωφών, η Σκακιστική Ολυµπιάδα και τα Παγκόσµια ή Πανευρω-
παϊκά πρωταθλήµατα ή σε αγώνες Champions League, όταν
πρόκειται για αγώνες ποδοσφαίρου Κωφών αναγνωρισµένους
από την UEFA και οι οποίοι εργάζονται είτε στο Δηµόσιο είτε σε
Ν.Π.Δ.Δ. ή σε Ν.Π.Ι.Δ. του στενού ή ευρύτερου δηµόσιου τοµέα,
είτε στους Ο.Τ.Α. όλων των βαθµίδων µπορεί να χορηγηθεί άδεια
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µε αποδοχές, κατά τα κατωτέρω οριζόµενα, προκειµένου να συµ-
µετέχουν στους αγώνες αυτούς. Ίδια άδεια µπορεί να χορηγηθεί
και σε εν ενεργεία αθλητές ή αθλήτριες µέλη των εθνικών οµά-
δων, των αναγνωρισµένων κατά τον παρόντα νόµο αθλητικών
οµοσπονδιών που καλλιεργούν άθληµα ή αγώνισµα αθλήµατος
που περιλαµβάνεται στο εκάστοτε ισχύον πρόγραµµα Ολυµπια-
κών Αγώνων, των Παραολυµπιακών Αγώνων, των Ολυµπιακών
Αγώνων Κωφών και της Σκακιστικής Ολυµπιάδας, καθώς και
στους προπονητές ή προπονήτριές τους, κατά τη διάρκεια συµ-
µετοχής τους σε επίσηµους αγώνες για την πρόκριση στις ανω-
τέρω διεθνείς διοργανώσεις. Οι ανωτέρω άδειες χορηγούνται
από τον φορέα όπου εργάζονται τα παραπάνω πρόσωπα, ύστερα
από αίτηση του ενδιαφεροµένου, η οποία θα συνοδεύεται υπο-
χρεωτικά από: α) βεβαίωση της Ελληνικής Ολυµπιακής Επιτρο-
πής (Ε.Ο.Ε.), προκειµένου για τους θερινούς ή χειµερινούς
Ολυµπιακούς Αγώνες κατά περίπτωση, η οποία πιστοποιεί ότι ο
αιτών ή η αιτούσα είναι µέλος της Ολυµπιακής ή της προ-Ολυµ-
πιακής οµάδας που συµµετέχει στην αντίστοιχη διοργάνωση, β)
βεβαίωση της οικείας Αθλητικής Οµοσπονδίας, η οποία θα επι-
κυρώνεται από τη Γενική Γραµµατεία Αθλητισµού (Γ.Γ.Α.) για την
περίπτωση των Παγκόσµιων ή Πανευρωπαϊκών Αγώνων, κατά πε-
ρίπτωση, στην οποία θα πιστοποιείται ότι ο αιτών ή η αιτούσα
έχει προκριθεί και είναι µέλος της εθνικής οµάδας που συµµετέ-
χει στην αντίστοιχη διοργάνωση και γ) βεβαίωση της οικείας
Αθλητικής Οµοσπονδίας που πιστοποιεί ότι ο αγώνας για τον
οποίο ζητείται η άδεια αποτελεί αγώνα πρόκρισης για τις ανω-
τέρω διεθνείς οργανώσεις.

Οι διατάξεις των δύο προηγουµένων εδαφίων της παραγρά-
φου αυτής εφαρµόζονται ανάλογα και στους εργαζόµενους
αθλητές και αθλήτριες µε αναπηρία (ΑΜΕΑ), στους κωφούς
αθλητές, στους αθλητές - συνοδούς αυτών, στους αθλητές του
ζατρικίου µέλη εθνικών οµάδων, στους προπονητές ή προπονή-
τριες αυτών, στα µέλη του Διοικητικού Συµβουλίου αθλητικών
οµοσπονδιών που συµµετέχουν στην Οργανωτική Επιτροπή των
Αγώνων, καθώς και στους Έλληνες διαιτητές και κριτές που συµ-
µετέχουν στους Παραολυµπιακούς Αγώνες, στους Ολυµπιακούς
Αγώνες Κωφών, στην Σκακιστική Ολυµπιάδα, καθώς και σε Παγ-
κόσµια ή Πανευρωπαϊκά πρωταθλήµατα, σύµφωνα µε τους κα-
νονισµούς του οικείου αθλήµατος και οι οποίοι εργάζονται στους
ανωτέρω φορείς. Την προαναφερόµενη βεβαίωση στους συµµε-
τέχοντες χορηγεί η Ελληνική Παραολυµπιακή Επιτροπή, προκει-
µένου για τους κωφούς, η Ελληνική Οµοσπονδία Αθλητισµού
Κωφών και η Ελληνική Σκακιστική Οµοσπονδία, η οποία επικυ-
ρώνεται από τη Γενική Γραµµατεία Αθλητισµού (Γ.Γ.Α.). Επίσης,
οι διατάξεις αυτές εφαρµόζονται και στους συµµετέχοντες σε
όργανα των διεθνών αθλητικών φορέων για τη συµµετοχή τους
στις συνεδριάσεις αυτών.»

Άρθρο 32
Οικονοµική επιβράβευση συνοδών 

αθλητών µε αναπηρία

Η παρ. 20 του άρθρου 34 του ν. 2725/1999 αντικαθίσταται ως
εξής:

«20. Στο συνοδό - αθλητή των τυφλών παραολυµπιονικών και
στο συνοδό - αθλητή των αθλητών µε αναπηρία, που αγωνίζονται
µαζί όταν, όπως και όπου απαιτείται από το αγώνισµά τους και
σηµειώνουν διάκριση από τις προβλεπόµενες στην παράγραφο
4 του άρθρου 34 χορηγείται το 30% της οικονοµικής επιβράβευ-
σης που προβλέπεται για τον τυφλό παραολυµπιονίκη αθλητή ή
για τον αθλητή µε αναπηρία.» 

Άρθρο 33
Περιορισµός εξαιρέσεων πρόσληψης προσωπικού 

Οµοσπονδιών από ΑΣΕΠ

Η παρ. 3 του άρθρου 30 του ν. 2725/1999 αντικαθίσταται ως
εξής:

«3. Οι προσλήψεις του πάσης φύσεως προσωπικού των οµο-
σπονδιών, µε εξαίρεση τους προπονητές, τους γυµναστές, τους
τεχνικούς συµβούλους, τους δικηγόρους, τους δηµοσιογρά-

φους, τους φροντιστές, τους φυσικοθεραπευτές και τους για-
τρούς διαφόρων ειδικοτήτων, γίνονται σύµφωνα µε τις διατάξεις
των κεφαλαίων Α’, Β’ και Γ’ του ν. 2190/1994 (Α’ 28), όπως εκά-
στοτε ισχύουν. Εξαιρούνται των διατάξεων του προηγούµενου
εδαφίου οι οµοσπονδίες που τα ιδία έσοδά τους ξεπερνούν το
50% της ετήσιας τακτικής επιχορήγησης της Γενικής Γραµµα-
τείας Αθλητισµού.»

Άρθρο 34
Παραχώρηση χώρων από τη Γενική Γραµµατεία

Αθλητισµού σε εποπτευόµενους φορείς

Από το άρθρο 4 παρ. 8 του ν. 423/1976 (Α’273), όπως η παρ. 8
προστέθηκε µε την περίπτωση α’ του άρθρου 2 του ν.1070/1980
(Α’ 204), διαγράφονται οι λέξεις «της περιοχής». 

Άρθρο 35
Έγκριση αποφάσεων Διοικητικού Συµβουλίου 

Φιλίππου Ένωσης

Η παρ. 3 του άρθρου 2 του α.ν. 399 της 8/10.5.1968 (Α’ 102),
όπως αυτή προστέθηκε µε την παρ. 1 του άρθρου 86 του ν.
4172/2013 (Α’ 167), αντικαθίσταται ως εξής:

«3. Οι κατά την παράγραφο 2 του παρόντος άρθρου προβλε-
πόµενες αποφάσεις του Δ.Σ. της Φιλίππου Ενώσεως Ελλάδος τε-
λούν υπό την έγκριση του αρµόδιου για τον Αθλητισµό Υπουρ-
γού, ο οποίος µπορεί µε αιτιολογηµένη απόφασή του να τις ακυ-
ρώνει, τροποποιεί ή και να αναστέλλει προσωρινά την εκτέλεσή
τους. Η έγκριση αυτή παρέχεται εντός δέκα (10) ηµερών από την
παραλαβή της απόφασης και των σχετικών στοιχείων από την
αρµόδια Υπηρεσία του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού.
Αν η προθεσµία αυτή παρέλθει άπρακτη, η απόφαση θεωρείται
ότι έχει εγκριθεί. Κατά τη διαδικασία της έγκρισης, ο παραχωρη-
σιούχος της περίπτωσης β’ της παρ. 7 του άρθρου 13 του ν.
4111/2013 δύναται να διατυπώνει απλή γνώµη προς τον Υπουρ-
γό.»

Άρθρο 36
Καταβολή δαπανών για υπηρεσιακές ανάγκες

Κάθε είδους δαπάνες και έξοδα για υπηρεσιακή µετακίνηση
εντός και εκτός έδρας, που αφορούν ή προκύπτουν από τη λει-
τουργία του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού (Τοµέας
Αθλητισµού), για τα έτη 2014 και 2015, των οποίων δεν κατέστη
δυνατή η αποπληρωµή τους, καταβάλλονται στους δικαιούχους,
κατά παρέκκλιση των διατάξεων του ν. 2685/1999 (Α’35) και της
υποπαραγράφου Δ9 άρθρο 27 του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α’
94) βάσει σχετικού πίνακα δαπανών που συντάσσει ο Γενικός
Γραµµατέας Αθλητισµού. Οι ανωτέρω δαπάνες βαρύνουν τον
προϋπολογισµό του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού. Η
ισχύς του παρόντος άρθρου αρχίζει από την 1η Ιανουαρίου 2014.

Άρθρο 37
Αµοιβές προπονητών

Τυχόν επιπλέον απολαβές σε υπαλλήλους του Δηµοσίου,
στους οποίους έχουν ανατεθεί καθήκοντα οµοσπονδιακού προ-
πονητή ή τεχνικού συµβούλου κατ’ εφαρµογή των διατάξεων του
άρθρου 31 του ν. 2725/1999, οι οποίες καταβάλλονται αποκλει-
στικά από τα ιδία έσοδα των εθνικών οµοσπονδιών και δεν εµπί-
πτουν σε έσοδα από κρατική επιχορήγηση, εξαιρούνται από τις
διατάξεις του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 σχετικά µε τα ανώ-
τατα όρια αποδοχών. 

Άρθρο 38
Ευθύνη µελών Ελεγκτικού 

Συµβουλίου – ΕΕΑ – ΕΣΚΑΝ

Ο Πρόεδρος και τα µέλη της Επιτροπής Επαγγελµατικού
Αθλητισµού και του Εθνικού Συµβουλίου Καταπολέµησης Ντό-
πινγκ, καθώς και τα µέλη των Ελεγκτικών Συµβουλίων της Γενι-
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κής Γραµµατείας Αθλητισµού, δεν ευθύνονται προσωπικά έναντι
τρίτων, αστικά ή ποινικά, δεν εξετάζονται και δεν διώκονται για
γνώµη, εισήγηση ή πόρισµα ελέγχου που διατύπωσαν ή για
πράξη που διενήργησαν, κατά την άσκηση των προβλεπόµενων
από την κείµενη νοµοθεσία καθηκόντων τους. Τα πρόσωπα αυτά
διώκονται κατόπιν εγκλήσεως, µόνον για συκοφαντική δυσφή-
µηση, εξύβριση ή παραβίαση απορρήτου και υπέχουν ευθύνη
έναντι του Ελληνικού Δηµοσίου για πράξεις ή παραλείψεις τους
που τελέστηκαν από δόλο ή από βαρεία αµέλεια.

Άρθρο 39

Στις εξαιρετικές αγωνιστικές διακρίσεις της περίπτωσης γ’ της
παρ. 2 του άρθρου 34 του ν. 2725/1999, όπως αυτή αντικαταστά-
θηκε µε την παρ. 1 άρθρου 38 του ν. 4115/2013 (Α’ 24), περιλαµ-
βάνονται και οι αγωνιστικές διακρίσεις που έχουν επιτευχθεί
στους Ευρωπαϊκούς Αγώνες 2015 οι οποίοι έχουν διεξαχθεί στο
Μπακού του Αζερµπαϊτζάν, στο άθληµα του Τζούντο και στις κα-
τηγορίες εφήβων - νεανίδων στα αθλήµατα της Κολύµβησης,
Υδατοσφαίρισης, Συγχρονισµένης Κολύµβησης και Καταδύσεων. 

Άρθρο 40
Κινητικότητα υπαλλήλων Γενικής 

Γραµµατείας Αθλητισµού

Με απόφαση του αρµόδιου για τον Αθλητισµό Υπουργού, κα-
τόπιν αιτήσεως του υπαλλήλου και µε τη σύµφωνη γνώµη του
Υπηρεσιακού Συµβουλίου, είναι δυνατή η µετακίνηση µονίµου ή
ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου υπαλλήλου από τη Γενική
Γραµµατεία Αθλητισµού του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητι-
σµού σε Ν.Π.Δ.Δ. και κρατικά Ν.Π.Ι.Δ. εποπτευόµενα από τη Γε-
νική Γραµµατεία Αθλητισµού για την κάλυψη αναγκών της
υπηρεσίας ή την παραγωγικότερη αξιοποίηση των υπαλλήλων.

Άρθρο 41
Τοξοβολία – Αποχαρακτηρισµός αθλητικού 

τόξου ως όπλου

Εξαιρούνται από το πεδίο εφαρµογής των διατάξεων του ν.
2168/1993, τα αγωνιστικά τόξα που κατέχονται ή χρησιµοποιούν-
ται από αθλητές τοξοβολίας, οι οποίοι είναι κάτοχοι δελτίου
αθλητικής ιδιότητας που νοµίµως έχει εκδοθεί από την οικεία
αθλητική Οµοσπονδία, κατά την προετοιµασία και τη συµµετοχή
τους σε επίσηµους αγώνες τοξοβολίας στην Ελλάδα ή στο εξω-
τερικό.

Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και Διοικητικής
Ανασυγκρότησης και Πολιτισµού και Αθλητισµού καθορίζονται
οι όροι, οι προϋποθέσεις, η διαδικασία χορήγησης αδειών κατο-
χής αγωνιστικού τόξου, οι υποχρεώσεις των αθλητικών σωµα-
τείων και των κατόχων αγωνιστικού τόξου, οι διαδικασίες
εισαγωγής – εξαγωγής αθλητικών τόξων από αθλητικές αποστο-
λές του εξωτερικού για τη συµµετοχή τους σε επίσηµους αθλη-
τικούς αγώνες, καθώς και κάθε άλλο αναγκαίο θέµα.

Άρθρο 42
Τροποποίηση του άρθρου 1 του ν. 4326/2015

Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4326/2015
(Α’ 49) αντικαθίσταται ως εξής: 

«Η συνεργασία των ανωτέρω νοµικών και φυσικών προσώπων
µε τις αρχές και η παροχή στοιχείων, όταν έχουν ως αποτέλεσµα
τον εντοπισµό και τη σύλληψη των δραστών, αποτελούν καταρ-
χήν ελαφρυντικές περιστάσεις που λαµβάνονται υπόψη κατά τον
καθορισµό του ύψους του προστίµου, µπορεί δε να συνιστούν
και λόγους για τους οποίους τα πρόσωπα παραµένουν ατιµώ-
ρητα.»

Άρθρο 43
Τροποποίηση του άρθρου 2 του ν. 4326/2015

Το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 4326/ 2015

αντικαθίσταται ως εξής: 
«1. Από την αγωνιστική περίοδο 2016-2017 απαγορεύεται η

συµµετοχή οποιασδήποτε οµάδας Τ.Α.Α. ή Α.Α.Ε. σε εθνικό πρω-
τάθληµα ή Κύπελλο Ελλάδος των αθληµάτων ποδοσφαίρου και
καλαθοσφαίρισης, εφόσον δεν έχει βεβαιωθεί από τη Διεύθυνση
Τεχνικών Υπηρεσιών της Γενικής Γραµµατείας Αθλητισµού η
καλή λειτουργία στην αθλητική εγκατάσταση στην οποία θα διε-
νεργούνται οι αγώνες της οµάδας των προβλεποµένων στα
άρθρα 41Ε και 41Γ του ν. 2725/1999 συστηµάτων ηλεκτρονικής
εποπτείας και ηλεκτρονικού ονοµαστικού εισιτηρίου, σύµφωνα
µε τις προδιαγραφές και λοιπά στοιχεία που ορίζονται στις απο-
φάσεις του Υπουργού Οικονοµικών, του Αναπληρωτή Υπουργού
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης και του Υφυπουρ-
γού Πολιτισµού και Αθλητισµού που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδό-
τηση των ανωτέρω διατάξεων.»

Άρθρο 44
Τροποποίηση του άρθρου 34 του ν. 2725/1999

Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 34 του ν. 2725/
1999, όπως αυτό προστέθηκε µε το άρθρο 17 του ν. 4326/2015,
αντικαθίσταται ως εξής:

«Κατά παρέκκλιση της αποκλειστικής προθεσµίας της παρα-
γράφου 1α του άρθρου 3 της ως άνω υπουργικής απόφασης (υπ’
αριθµ. 14771/24.5.2000, Β’ 669), η σχετική οικονοµική επιβρά-
βευση παρέχεται και στους αθλητές που σηµείωσαν εξαιρετικές
αγωνιστικές διακρίσεις σε ατοµικά ή οµαδικά αθλήµατα κατά το
χρονικό διάστηµα 2010- 2011, καθώς και στον προπονητή του
οποίου αθλητής ή οµάδα σηµείωσε µία από τις ανωτέρω διακρί-
σεις, οι οποίοι για οποιονδήποτε λόγο δεν υπέβαλαν την αίτηση
των απαραίτητων δικαιολογητικών στην προθεσµία που προβλέ-
πει η απόφαση αυτή, εφόσον οι εξαιρετικές αυτές αγωνιστικές
διακρίσεις µπορούν να αποδειχθούν µε τα απαιτούµενα δικαιο-
λογητικά. Κατά τα λοιπά, ισχύουν τα προβλεπόµενα στον
ισχύοντα νόµο.»

Άρθρο 45

1. Το έκτο εδάφιο της παρ. 8 του άρθρου 56 του ν. 2725/1999
(Α’ 121), όπως αυτή συµπληρώθηκε µε το άρθρο 16 παρ. 1 του
ν. 4326/2015 (Α’ 49), αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«Στις περιπτώσεις του προηγούµενου εδαφίου η µετάταξη γί-
νεται µε τους όρους απασχόλησης του φορέα υποδοχής.»

2. Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 16 του ν. 4326/
2015 (Α’ 49), όπως τροποποιήθηκε µε το άρθρο 12 του ν. 4355/
2015 (Α’ 178), αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«Ειδικότερα, για το υπό λύση και εκκαθάριση νοµικό πρόσωπο
ιδιωτικού δικαίου µε την επωνυµία «Οργανισµός Διεξαγωγής Ιπ-
ποδροµιών Ελλάδος Ανώνυµη Εταιρία», το πλεονάζον προσω-
πικό µετατάσσεται σε νοµικά πρόσωπα δηµοσίου και ιδιωτικού
δικαίου εποπτευόµενα από το Υπουργείο Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού και από τη Γενική Γραµµατεία Αθλητισµού, καθώς και σε
Ο.Τ.Α. Α’ και Β’ βαθµού ανάλογα µε τις υπηρεσιακές τους ανάγ-
κες. Ο συνολικός χρόνος υπηρεσίας του µετατασσόµενου προ-
σωπικού, που έχει διανυθεί στο φορέα προέλευσης και ο χρόνος
που αναγνωρίστηκε ως χρόνος υπηρεσίας, ανάγεται ως χρόνος
πραγµατικής υπηρεσίας για τα θέµατα βαθµολογικής και µισθο-
λογικής εξέλιξης και για κάθε άλλη συνέπεια, σύµφωνα µε τα
ισχύοντα στο φορέα υποδοχής. Το µετατασσόµενο µόνιµο και µε
σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου προσωπικό
κατατάσσεται σε βαθµολογικά και µισθολογικά κλιµάκια της οι-
κείας κατηγορίας, ανάλογα µε τα τυπικά του προσόντα και το συ-
νολικό χρόνο υπηρεσίας και λαµβάνει τις αποδοχές της υπη-
ρεσίας υποδοχής. Τυχόν πρόσθετες αποδοχές ή απολαβές και
ειδικά επιδόµατα οποιασδήποτε ονοµασίας δεν διατηρούνται ως
προσωπική διαφορά. Το µετατασσόµενο, σύµφωνα µε τις διατά-
ξεις του παρόντος, προσωπικό εξακολουθεί να υπάγεται ως
προς την κύρια και επικουρική ασφάλιση στους φορείς που υπά-
γονταν πριν τη µεταφορά ή µετάταξή του. Το χρονικό διάστηµα
που µεσολαβεί από τη δηµοσίευση του παρόντος έως την κοινο-
ποίηση της µετάταξης και ανάληψης υπηρεσίας του προσωπικού
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που µετατάσσεται, θεωρείται για κάθε συνέπεια ως χρόνος
πραγµατικής υπηρεσίας του προσωπικού αυτού στους φορείς
υποδοχής που καταβάλλουν και τις αντίστοιχες αποδοχές του
για το διάστηµα αυτό. Με κοινή απόφαση των αρµοδίων κατά πε-
ρίπτωση Υπουργών καθορίζεται η διαδικασία και οι προϋποθέ-
σεις για την µετάταξη και κατάταξη των µετατασσόµενων
υπαλλήλων σε κενές οργανικές θέσεις της ίδιας κατηγορίας εκ-
παίδευσης και αν δεν υπάρχουν κενές σε συνιστώµενες προσω-
ποπαγείς θέσεις προσωπικού, αντίστοιχου ή συναφούς υφιστά-
µενου ή παρεµφερούς κλάδου και ειδικότητας, για τις οποίες κα-
τέχουν τα τυπικά προσόντα και διάθεσης αυτών ανάλογα µε τις
υπηρεσιακές ανάγκες σε νοµικά πρόσωπα δηµοσίου και ιδιωτι-
κού δικαίου εποπτευόµενα από το Υπουργείο Πολιτισµού και
Αθλητισµού και από τη Γενική Γραµµατεία Αθλητισµού, καθώς
και σε Ο.Τ.Α. Α’ και Β’ βαθµού. Οι διατάξεις των ανωτέρω εδα-
φίων που αφορούν στη µετάταξη του προσωπικού του ΟΔΙΕ ΑΕ
αρχίζουν να ισχύουν από 9.12.2015.»

Άρθρο 46

Τα τελευταία δύο εδάφια της παρ. 3 του άρθρου 52 του ν.
2725/1999 καταργούνται.

Άρθρο 47

Στο τέλος της τέταρτης παραγράφου της περίπτωσης 7 της
παρ. 8 του άρθρου 34 του ν. 2725/1999 προστίθεται εδάφιο ως
εξής: 

«Αν το τµήµα εισαγωγής του δεν χορηγεί την ειδικότητα του
αθλήµατος στο οποίο σηµειώθηκε η διάκριση, ο αθλητής µπορεί
να µετεγγραφεί, κατόπιν αιτήσεώς του, στο αντίστοιχο πλησιέ-
στερο προς τον τόπο του τµήµατος εισαγωγής του εκπαιδευτικό
ίδρυµα, κατά περίπτωση, µε απόφαση του Υπουργού Παιδείας,
Έρευνας και Θρησκευµάτων, έπειτα από εισήγηση του Υπουρ-
γού Πολιτισµού και Αθλητισµού.»

Άρθρο 48

Στο άρθρο 31 του ν. 2725/1999 προστίθεται παράγραφος 12
ως εξής:

«12. Πέραν της αδειοδότησης από το κράτος, η άσκηση του
επαγγέλµατος του προπονητή δεν υπόκειται στην έγκριση ή
άλλου ισοδύναµου αποτελέσµατος περιορισµό άλλου φορέα,
εφόσον ο προπονητής είναι κάτοχος πτυχίου Σχολής Επιστήµης
Φυσικής Αγωγής και Αθλητισµού (Σ.Ε.Φ.Α.Α.) ή ισότιµης σχολής
της αλλοδαπής µε κύρια ή πρώτη ειδικότητα στο άθληµα στο
οποίο θα εργαστεί.»

Άρθρο 49
Τροποποίηση του άρθρου 43 

του π.δ. 104/2014 (Α’171)

Το άρθρο 43 του π.δ. 104/2014 (Α’171) τροποποιείται και αντι-
καθίσταται ως ακολούθως:

«Άρθρο 43 
Γενική Διεύθυνση Οικονοµικών Υπηρεσιών

Σκοπός-Διάρθρωση

1. Οι στρατηγικοί σκοποί της Γενικής Διεύθυνσης είναι η ενιαία
οικονοµική διαχείριση και ο έλεγχος των οικονοµικών υποθέσεων
και των λειτουργιών του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού
και των εποπτευόµενων από αυτό φορέων, σύµφωνα µε τις
αρχές και τους κανόνες της χρηστής δηµοσιονοµικής διαχείρι-
σης και ευθύνης.

2. Η Γενική Διεύθυνση Οικονοµικών Υπηρεσιών συγκροτείται
από τις ακόλουθες τέσσερις (4) οργανικές µονάδες:

α) Διεύθυνση Προϋπολογισµού και Οικονοµικής Διαχείρισης
Τοµέα Πολιτισµού,

β) Διεύθυνση Προµηθειών, Υποδοµών και Απαλλοτριώσεων
Τοµέα Πολιτισµού

γ) Διεύθυνση Οικονοµικής Υποστήριξης Τοµέα Αθλητισµού,
δ) Διεύθυνση Εποπτευόµενων Φορέων, Δηµοσιονοµικών Ανα-

λύσεων και Χορηγιών Τοµέα Πολιτισµού.
3. Στον Τοµέα Πολιτισµού διατάκτης και εκκαθαριστής των πι-

στώσεων του Φορέα/ Ειδικού Φορέα 21/110 είναι ο προϊστάµενος
της Διεύθυνσης Προϋπολογισµού και Οικονοµικής Διαχείρισης
και την εφαρµογή των διατάξεων των νόµων 4281/2014, 4270/
2014, 4337/2015 εποπτεύει ο προϊστάµενος της Γενικής Διεύθυν-
σης Οικονοµικών Υπηρεσιών. 

Στη Διεύθυνση Οικονοµικής Υποστήριξης Τοµέα Αθλητισµού
διατάκτης και εκκαθαριστής των πιστώσεων των Φορέων/ Ειδι-
κών Φορέων 21/610 και 21/630 είναι ο προϊστάµενος του Τµήµα-
τος Κατάρτισης και Εκτέλεσης Τακτικού Προϋπολογισµού, ΠΔΕ
και Εκκαθάρισης Μισθοδοσίας και την εφαρµογή των διατάξεων
του ν. 4281/2014, του ν. 4270/2014 και του ν. 4337/2015 επο-
πτεύει ο προϊστάµενος της Διεύθυνσης Οικονοµικής Υποστήρι-
ξης Τοµέα Αθλητισµού.

Ο προϊστάµενος της Διεύθυνσης Οικονοµικής Υποστήριξης
Τοµέα Αθλητισµού υπάγεται στον Γενικό Γραµµατέα Αθλητι-
σµού.»

Άρθρο 50
Τροποποίηση του άρθρου 44

του π.δ. 104/2014 (Α’ 171)

Το άρθρο 44 του π.δ.104/2014 (Α’171) τροποποιείται και αντι-
καθίσταται ως ακολούθως:

«Άρθρο 44
Διεύθυνση Προϋπολογισµού και Οικονοµικής 

Διαχείρισης Τοµέα Πολιτισµού

1. Οι επιχειρησιακοί στόχοι της Διεύθυνσης Προϋπολογισµού
και Οικονοµικής Διαχείρισης Τοµέα Πολιτισµού είναι η κατανοµή
των πιστώσεων µε σκοπό την τήρηση των αρχών της οικονοµι-
κότητας, αποδοτικότητας και αποτελεσµατικότητας και η επο-
πτεία και η λογιστική αποτύπωση των οικονοµικών δραστηριοτή-
των του Υπουργείου για τη διατήρηση και ενίσχυση, της δηµο-
σιονοµικής σταθερότητας στο πλαίσιο της διαφάνειας και της
σταθερής και µεσοπρόθεσµης διάρκειας των δηµοσιονοµικών
κανόνων, καθώς και η βέλτιστη διαχείριση των δηµοσιονοµικών
πόρων επί τη βάσει των αρχών της διαφάνειας, της ειλικρίνειας
και της ακρίβειας στην εκτέλεση των δαπανών και η αξιοποίησή
τους για την προώθηση των έργων και των υποδοµών του πολι-
τισµού, την παράγωγη πολιτιστικών αγαθών και τη στήριξη πολι-
τιστικών δράσεων του Υπουργείου.

2. Η Διεύθυνση Προϋπολογισµού και Οικονοµικής Διαχείρισης
Τοµέα Πολιτισµού απαρτίζεται από τα ακόλουθα Τµήµατα:

α) Τµήµα Κατάρτισης Προϋπολογισµού,
β) Τµήµα Εκτέλεσης Προϋπολογισµού,
γ) Τµήµα Εκκαθάρισης Μισθοδοσίας.
3. α. Το Τµήµα Κατάρτισης Προϋπολογισµού είναι αρµόδιο

για:
α) Το σχεδιασµό, την κατάρτιση και την τροποποίηση του Με-

σοπρόθεσµου Πλαισίου Δηµοσιονοµικής Στρατηγικής (ΜΠΔΣ)
και του Τακτικού Προϋπολογισµού.

β) Τη διασφάλιση της τήρησης των ορίων εκτέλεσης του Τα-
κτικού Προϋπολογισµού του Υπουργείου σε συνεργασία µε το
Τµήµα Εκτέλεσης Προϋπολογισµού.

γ) Την παρακολούθηση, επεξεργασία και αναφορά της συγ-
κέντρωσης εσόδων.

δ) Τη διασφάλιση της τήρησης των ορίων των διαθέσιµων πι-
στώσεων του Προϋπολογισµού και την υποβολή προτάσεων για
ανακατανοµή πιστώσεων στο Γενικό Λογιστήριο του Κράτους σε
συνεργασία µε τα υπόλοιπα Τµήµατα της Διεύθυνσης.

ε) Την κατάρτιση, επεξεργασία και αναθεώρηση του Προϋπο-
λογισµού Δηµοσίων Επενδύσεων (Π.Δ.Ε.).

στ) Τον καθορισµό των υπολόγων διαχειριστών των έργων του
Π.Δ.Ε. για την πληρωµή των εκτελούµενων από τις υπηρεσίες
του Υπουργείου έργων και έργων εξουσιοδότησης εκτελούµενων
µε ευθύνη Ν.Π.Δ.Δ. και Ν.Π.Ι.Δ..
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ζ) Την εποπτεία και τον έλεγχο για την ορθή και έγκαιρη κατα-
χώριση στις οικείες και µη διαδικτυακές εφαρµογές, όπως αυτές
εξελίσσονται διαχρονικά και σύµφωνα µε το εκάστοτε θεσµικό
πλαίσιο.

η) Τον έλεγχο των οριστικών και πλήρων δικαιολογητικών ώστε
να διασφαλίζεται η νοµιµότητα και κανονικότητα των δαπανών
και οι πληρωµές των έργων του συγχρηµατοδοτούµενου σκέ-
λους του Π.Δ.Ε. της κεντρικής διοίκησης σύµφωνα µε τις ισχύου-
σες διατάξεις.

θ) Την προετοιµασία και την προώθηση σχεδίων, συµπεριλαµ-
βανοµένων και σχεδίων νόµων, που αφορούν σε διαχείριση ή πα-
ροχή κρατικών πόρων και ενδέχεται να εµπεριέχουν στοιχεία
κρατικής ενίσχυσης µε την έννοια του άρθρου 107.1 της ΣΛΕΕ
για γνωµοδότηση ή και έγκριση από την Κεντρική Μονάδα Κρα-
τικών Ενισχύσεων του Υπουργείου Οικονοµικών (ΚεΜΚΕ).

ι) Την υποβολή προτάσεων διόρθωσης και βελτίωσης των σχε-
δίων που προετοιµάζονται από υπηρεσίες του Υπουργείου, πριν
την προώθησή τους στην ΚεΜΚΕ.

ια) Την εποπτεία και την υποστήριξη των φορέων αρµοδιότη-
τάς της σε ό,τι αφορά την τήρηση των κανόνων κρατικών ενισχύ-
σεων, κατά την προετοιµασία και την υλοποίηση µέτρων που
εµπεριέχουν στοιχεία κρατικής ενίσχυσης.

ιβ) Την έγκριση όλων των σχεδίων κρατικών ενισχύσεων που
δεν απαιτούν κοινοποίηση.

ιγ) Την παροχή στην ΚεΜΚΕ κάθε είδους βοήθειας και υποστή-
ριξης, σε περίπτωση κοινοποίησης ενός σχεδίου από την ΚεΜΚΕ
στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή ή σε περίπτωση αιτήµατος της ΕΕ για
παροχή πληροφοριών επί µέτρων κρατικής ενίσχυσης αρµοδιό-
τητάς της.

ιδ) Τη µέριµνα για την καταχώριση των σχεδίων στο ηλεκτρο-
νικό σύστηµα SANI.

ιε) Την υποχρέωση ηλεκτρονικής υποβολής της ετήσιας έκθε-
σης κρατικών ενισχύσεων µέσω του διαδραστικού συστήµατος
SARI.

ιστ) Τη µέριµνα για την ενηµέρωση του Μητρώου παρακολού-
θησης κρατικών ενισχύσεων της υποπαραγράφου Β.8 του ν.
4152/2013, ως προς τα µέτρα αρµοδιότητάς τους.

ιζ) Την εποπτεία για την εφαρµογή των αποφάσεων ανάκτησης
παράνοµων κρατικών ενισχύσεων που έχουν χορηγηθεί από το
Υπουργείο ή τους Εποπτευόµενους Φορείς αρµοδιότητάς της,
µε βάση τις οδηγίες της ΚεΜΚΕ και η παροχή όλων των απαραί-
τητων στοιχείων στην ΚεΜΚΕ για την υποβολή τους στην ΕΕ. Ει-
δικότερα, την υποστήριξη των φορέων χορήγησης παράνοµων
ενισχύσεων που χρήζουν ανάκτησης, κατά τον προσδιορισµό
των ωφελούµενων επιχειρήσεων, των ποσών και των τόκων ανά
ωφελούµενο που πρέπει να ανακτηθούν και τη µέριµνα ώστε ο
φορέας χορήγησης της ενίσχυσης να προβεί εξαρχής σε όλες
τις απαραίτητες ενέργειες µέχρι και την τελική ανάκτηση των πα-
ρανόµως χορηγηθέντων κρατικών ενισχύσεων.

ιη) Την έγκριση των δράσεων των λειτουργικών δαπανών του
Επιχειρησιακού Προγράµµατος του Υπουργείου Πολιτισµού και
Αθλητισµού µε αίτηµα των Γενικών Διευθύνσεων, την εποπτεία
υποβολής τους συνολικά και την τροποποίηση των ποσών των
εγκεκριµένων πολιτιστικών δράσεων από το Κεντρικό Αρχαιολο-
γικό Συµβούλιο βάσει των αιτηµάτων των Υπηρεσιών.

β. Το Τµήµα Εκτέλεσης Προϋπολογισµού είναι αρµόδιο για:
α) Την παρακολούθηση των κατανοµών και των απορροφή-

σεων των εγκεκριµένων πιστώσεων στο ΠΔΕ, τη συγκέντρωση
των οικονοµικών στοιχείων για τις επιµέρους κινήσεις των τρα-
πεζικών λογαριασµών των έργων που τηρούνται στην Τράπεζα
της Ελλάδος (ΤτΕ), τον έλεγχο και την επεξεργασία των γενικών
απολογιστικών στοιχείων.

β) Την τήρηση του Μητρώου δεσµεύσεων για τον Τακτικό Προ-
ϋπολογισµό και το ΠΔΕ και την εποπτεία και τον έλεγχο για την
ορθή και έγκαιρη καταχώριση των στοιχείων των ανωτέρω στο
Πρόγραµµα Δράσης.

γ) Τον έλεγχο των δικαιολογητικών λειτουργικών και λοιπών
δαπανών και την υποβολή τους στην Υπηρεσία Δηµοσιονοµικού
Ελέγχου.

δ) Την έκδοση των αποφάσεων ανάληψης του Τακτικού Προ-
ϋπολογισµού, των επιτροπικών ενταλµάτων και των χρηµατικών

ενταλµάτων προπληρωµής (ΧΕΠ), τον ορισµό υπολόγων αυτών
και τον έλεγχο των αποδόσεών τους και την έκδοση των αποφά-
σεων χρηµατοδότησης έργων του ΠΔΕ µε συνακόλουθη πί-
στωση των λογαριασµών των έργων που τηρούνται στην Τρά-
πεζα της Ελλάδας.

ε) Τον έλεγχο και την επεξεργασία των δηµοσιονοµικών στοι-
χείων από το Πρόγραµµα Δράσης για τα Μητρώα Δεσµεύσεων
του Τακτικού Προϋπολογισµού και του Προγράµµατος Δηµοσίων
Επενδύσεων.

στ) Τη διαχείριση παγίων προκαταβολών.
ζ) Τη συνεργασία µε το Τµήµα Καινοτόµων Υπηρεσιών Τεκµη-

ρίωσης, Απλούστευσης των Διαδικασιών και Δηµιουργίας Προ-
τύπων για την παρακολούθηση και αξιολόγηση της επίτευξης
συγκεκριµένων ποιοτικών και ποσοτικών στόχων ώστε να δια-
σφαλίζεται η ποιότητα των υπηρεσιών και η συνεχής βελτίωση
και απλούστευση των διαδικασιών.

γ. Το Τµήµα Εκκαθάρισης Μισθοδοσίας είναι αρµόδιο για:
α) Την εκκαθάριση και πληρωµή των αποδοχών και των κάθε

είδους αµοιβών του προσωπικού του Υπουργείου σε συνεργασία
µε την Ενιαία Αρχή Πληρωµών.

β) Την τήρηση του µισθολογικού Μητρώου του Τακτικού Προ-
σωπικού και των στοιχείων για τη µισθοδοσία του µη τακτικού
προσωπικού του Υπουργείου.

γ) Την παροχή στοιχείων, βεβαιώσεων και οδηγιών για τις απο-
δοχές, πρόσθετες αµοιβές, αποζηµιώσεις, κρατήσεις κ.λπ..

δ) Την πληρωµή φοιτητών και σπουδαστών για την πρακτική
τους άσκηση σε υπηρεσίες του Υπουργείου.

ε) Την ενηµέρωση του Μητρώου δεσµεύσεων για το σύνολο
των δαπανών αρµοδιότητας του Τµήµατος.»

Άρθρο 51
Τροποποίηση του άρθρου 45 

του π.δ. 104/2014 (Α’ 171)

Το άρθρο 45 του π.δ.104/2014 (Α’171) τροποποιείται και αντι-
καθίσταται ως ακολούθως:

«Άρθρο 45
Διεύθυνση Προµηθειών, Υποδοµών και 

Απαλλοτριώσεων Τοµέα Πολιτισµού

1. Οι επιχειρησιακοί στόχοι της Διεύθυνσης Προµηθειών, Υπο-
δοµών και Απαλλοτριώσεων Τοµέα Πολιτισµού είναι ο ορθός
προγραµµατισµός των αναγκών των Υπηρεσιών του Υπουργείου,
σε υλικά και υποδοµές, για την υλοποίηση του έργου τους και η
βελτιστοποίηση της χρήσης αυτών, µε απώτερο σκοπό την εξα-
σφάλιση της διαφάνειας και της προάσπισης του δηµοσίου συµ-
φέροντος κατά τη σύναψη των συµβάσεων.

2. Η Διεύθυνση Προµηθειών, Υποδοµών και Απαλλοτριώσεων
Τοµέα Πολιτισµού απαρτίζεται από τα ακόλουθα Τµήµατα:

α) Τµήµα Προµηθειών, Διαχείρισης Υλικών και Υποδοµών.
β) Τµήµα Απαλλοτριώσεων, Απόκτησης Ακινήτων και Αποζη-

µιώσεων.
3. α. Το Τµήµα Προµηθειών, Διαχείρισης Υλικών και Υποδοµών

είναι αρµόδιο για:
α) Τη διενέργεια πρόχειρων και ανοικτών (δηµόσιων και διε-

θνών) διαγωνισµών.
β) Την κατάρτιση του Ενιαίου Προγράµµατος Προµηθειών

πάσης φύσεως υλικών, εξοπλισµού και εφοδίων για τις ανάγκες
των υπηρεσιών και για τη συντήρηση και αποκατάσταση κάθε εί-
δους.

γ) Τη µη συσσώρευση ληξιπρόθεσµων οφειλών.
δ) Τη σύναψη, διαχείριση και εποπτεία εκτέλεσης συµβάσεων

προµηθειών, καθώς και υπεργολαβιών.
ε) Την ενηµέρωση του Μητρώου Δεσµεύσεων για το σύνολο

των δαπανών αρµοδιότητας του Τµήµατος.
στ) Τη συνεργασία µε το Τµήµα Καινοτόµων Υπηρεσιών Τεκ-

µηρίωσης, Απλούστευσης των Διαδικασιών και Δηµιουργίας
Προτύπων του Υπουργείου για την παρακολούθηση και αξιολό-
γηση της επίτευξης συγκεκριµένων ποιοτικών και ποσοτικών στό-
χων, ώστε να διασφαλίζεται η ποιότητα των υπηρεσιών και η
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συνεχής βελτίωση και απλούστευση των διαδικασιών.
ζ) Την εποπτεία και τον έλεγχο για την ορθή και έγκαιρη κατα-

χώριση στις οικείες και µη διαδικτυακές εφαρµογές όπως αυτές
εξελίσσονται διαχρονικά και σύµφωνα µε το εκάστοτε θεσµικό
πλαίσιο.

η) Την εποπτεία για την παραλαβή, αποθήκευση και διακίνηση
των προµηθευόµενων υλικών και εφοδίων, την έκδοση δελτίων
εισαγωγής και εξαγωγής και την καταστροφή και εκποίηση του
άχρηστου υλικού.

θ) Τη διασφάλιση της ύπαρξης των αποθεµάτων και την έγ-
καιρη ενηµέρωση του Τµήµατος Κατάρτισης και Εκτέλεσης Προ-
γράµµατος Προµηθειών.

ι) Τη συγκέντρωση και επεξεργασία στοιχείων για τον προ-
γραµµατισµό των δαπανών για την καθαριότητα, τη συντήρηση,
την ασφάλεια, τη φύλαξη των κτιρίων και των εγκαταστάσεών
τους, τη λήψη µέτρων πυρασφάλειας και την εποπτεία της ορθής
λειτουργίας των δικτύων φωτισµού και ύδρευσης.

ια) Την τήρηση Μητρώου οχηµάτων για όλες τις υπηρεσίες του
Υπουργείου.

ιβ) Την ενηµέρωση ηλεκτρονικής εφαρµογής για τον έλεγχο
των ποσοτήτων των προµηθευθέντων και διανεµηθέντων υλικών
και των αποθεµάτων τους.

ιγ) Την αποδοχή δωρεών για λογαριασµό του Υπουργείου.
β. Το Τµήµα Απαλλοτριώσεων, Απόκτησης Ακινήτων και Απο-

ζηµιώσεων είναι αρµόδιο για:
α) Τον έλεγχο των προϋποθέσεων, νοµιµότητας και καταλλη-

λότητας, για την απόκτηση ακινήτων µε σκοπό την κάλυψη των
αναγκών στέγασης των Υπηρεσιών.

β) Την εποπτεία και τον έλεγχο εκποίησης των περιουσιακών
στοιχείων.

γ) Την παρακολούθηση και τον έλεγχο των διαδικασιών απαλ-
λοτριώσεων και της εξαγοράς ακινήτων.

δ)Την καταβολή αποζηµιώσεων ή του αντίστοιχου τιµήµατος
λόγω της στέρησης χρήσης των ακινήτων.

ε) Την κτηµατογράφηση των απαλλοτριωµένων ακινήτων και
τη συγκρότηση αρχείου αυτών.

στ) Τη διατήρηση και ενηµέρωση αρχείου όλων των ακίνητων
περιουσιακών στοιχείων του Υπουργείου.»

Άρθρο 52
Τροποποίηση του άρθρου 46 του π.δ. 104/2014 (Α’171)

1. Το άρθρο 46 του π.δ. 104/2014 (Α’171) αντικαθίσταται ως
ακολούθως:

«Άρθρο 46
Διεύθυνση Οικονοµικής Υποστήριξης 

Τοµέα Αθλητισµού

1. Επιχειρησιακοί στόχοι της Διεύθυνσης Οικονοµικής Υποστή-
ριξης Τοµέα Αθλητισµού είναι η κατανοµή των πιστώσεων µε
σκοπό την τήρηση των αρχών της οικονοµικότητας, αποδοτικό-
τητας και αποτελεσµατικότητας και η εποπτεία και η λογιστική
αποτύπωση των οικονοµικών δραστηριοτήτων της Γενικής Γραµ-
µατείας Αθλητισµού για τη διατήρηση και ενίσχυση της δηµοσιο-
νοµικής σταθερότητας στο πλαίσιο της διαφάνειας και της
σταθερής και µεσοπρόθεσµης διάρκειας των δηµοσιονοµικών
κανόνων.

Η βέλτιστη διαχείριση των δηµοσιονοµικών πόρων επί τη βάσει
των αρχών της διαφάνειας, της ειλικρίνειας και της ακρίβειας
στην εκτέλεση των δαπανών και η αξιοποίησή τους για την προ-
ώθηση των έργων και των υποδοµών της Γενικής Γραµµατείας
Αθλητισµού. Ο ορθός προγραµµατισµός των αναγκών των Υπη-
ρεσιών της Γενικής Γραµµατείας Αθλητισµού, σε υλικά και υπο-
δοµές, για την υλοποίηση του έργου τους και η βελτιστοποίηση
της χρήσης αυτών, µε απώτερο σκοπό την εξασφάλιση της δια-
φάνειας και την προάσπιση του δηµοσίου συµφέροντος κατά τη
σύναψη των συµβάσεων. Η αποφυγή δηµιουργίας και συσσώ-
ρευσης ληξιπρόθεσµων οφειλών και συνακόλουθα, η αποφυγή
δηµιουργίας ελλειµµάτων στους εποπτευόµενους φορείς µέσω
του ελέγχου της ορθότητας των υποβαλλόµενων από αυτούς

στοιχείων για την τήρηση των τεθέντων ορίων πιστώσεων.
2. Η Διεύθυνση Οικονοµικής Υποστήριξης Τοµέα Αθλητισµού

απαρτίζεται από τα ακόλουθα Τµήµατα: 
α. Τµήµα Κατάρτισης και Εκτέλεσης Τακτικού Προϋπολογι-

σµού, ΠΔΕ και Εκκαθάρισης Μισθοδοσίας.
β. Τµήµα Προµηθειών, Διαχείρισης Υλικού και Υποδοµών.
γ. Τµήµα Παρακολούθησης Εποπτευοµένων Φορέων, Δηµο-

σιονοµικών Αναλύσεων και Αναφορών και Λοιπών Οικονοµικών
Θεµάτων.

3.Α) Το Τµήµα Κατάρτισης και Εκτέλεσης Τακτικού Προϋπο-
λογισµού, ΠΔΕ και Εκκαθάρισης Μισθοδοσίας είναι αρµόδιο για: 

α) Το σχεδιασµό, την κατάρτιση και την τροποποίηση του Με-
σοπρόθεσµου Πλαισίου Δηµοσιονοµικής Στρατηγικής (ΜΠΔΣ)
και του Τακτικού Προϋπολογισµού. 

β) Την παρακολούθηση, επεξεργασία και αναφορά της συγ-
κέντρωσης εσόδων.

γ) Τη διασφάλιση της διατήρησης των ορίων των διαθέσιµων
πιστώσεων του Προϋπολογισµού και την υποβολή προτάσεων
για ανακατανοµή των πιστώσεων στο Γενικό Λογιστήριο του Κρά-
τους.

δ) Την κατάρτιση, επεξεργασία και αναθεώρηση του Προϋπο-
λογισµού Δηµοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ).

ε) Την παρακολούθηση και εκτέλεση του Προϋπολογισµού του
Εθνικού Συµβουλίου Καταπολέµησης Ντόπινγκ (ΕΣΚΑΝ).

στ) Την εισήγηση εκτέλεσης προγραµµάτων αθλητικών έργων,
την ένταξή τους στον Εθνικό Χωροταξικό Σχεδιασµό, την παρα-
κολούθηση της προώθησης και της εφαρµογής τους και τη µέ-
ριµνα για την οµαλή χρηµατοδότησή τους.

ζ) Τον καθορισµό των υπολόγων διαχειριστών των έργων του
ΠΔΕ για την πληρωµή των εκτελούµενων από τις υπηρεσίες
έργων και έργων εξουσιοδότησης εκτελουµένων µε ευθύνη
Ν.Π.Δ.Δ. και Ν.Π.Ι.Δ..

η) Τον έλεγχο των οριστικών και πλήρων δικαιολογητικών ώστε
να διασφαλίζεται η νοµιµότητα και κανονικότητα των δαπανών
και οι πληρωµές των έργων του συγχρηµατοδοτούµενου σκέ-
λους του Π.Δ.Ε., σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις.

θ) Την παρακολούθηση των κατανοµών και των απορροφή-
σεων των εγκεκριµένων πιστώσεων στο ΠΔΕ, τη συγκέντρωση
των οικονοµικών στοιχείων για τις επιµέρους κινήσεις των τρα-
πεζικών λογαριασµών των έργων που τηρούνται στην Τράπεζα
της Ελλάδος (ΤτΕ), τον έλεγχο και την επεξεργασία των γενικών
απολογιστικών στοιχείων.

ι) Την τήρηση του Μητρώου δεσµεύσεων για τον Τακτικό Προ-
ϋπολογισµό και το ΠΔΕ. 

ια) Τον έλεγχο των δικαιολογητικών λειτουργικών και λοιπών
δαπανών και την υποβολή τους στην Υπηρεσία Δηµοσιονοµικού
Ελέγχου.

ιβ) Την έκδοση των αποφάσεων ανάληψης του Τακτικού Προ-
ϋπολογισµού και των Χρηµατικών Ενταλµάτων Προπληρωµής
(ΧΕΠ), τον ορισµό υπολόγων αυτών και τον έλεγχο των αποδό-
σεών τους και την έκδοση των αποφάσεων χρηµατοδότησης
έργων του ΠΔΕ µε συνακόλουθη πίστωση των λογαριασµών των
έργων που τηρούνται στην Τράπεζα της Ελλάδος (ΤτΕ).

ιγ) Τη χορήγηση οικονοµικών επιβραβεύσεων σε διακεκριµέ-
νους αθλητές και προπονητές µε εξαιρετικές αγωνιστικές δια-
κρίσεις (πριµ).

ιδ) Την εκκαθάριση και πληρωµή των αποδοχών και των κάθε
είδους αµοιβών του προσωπικού της Γενικής Γραµµατείας Αθλη-
τισµού (Γ.Γ.Α.) σε συνεργασία µε την Ενιαία Αρχή Πληρωµών.

ιε) Την τήρηση του µισθολογικού µητρώου του Τακτικού Προ-
σωπικού και των στοιχείων για τη µισθοδοσία του µη τακτικού
προσωπικού.

ιστ) Την παροχή στοιχείων, βεβαιώσεων και οδηγιών για τις
αποδοχές, πρόσθετες αµοιβές, αποζηµιώσεις, κρατήσεις κ.λπ.. 

ιζ) Την ενηµέρωση του Μητρώου δεσµεύσεων για το σύνολο
των δαπανών αρµοδιότητας του Τµήµατος.

ιη) Την έκδοση καταλογιστικών πράξεων σε επιχορηγούµενους
φορείς.

Β) Το Τµήµα Προµηθειών Διαχείρισης Υλικού και Υποδοµών
είναι αρµόδιο για:

α) Τη διενέργεια πρόχειρων και ανοικτών (δηµόσιων και διε-

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ]Β’ - 17 ΜΑΡΤΙΟΥ 2016 (ΑΠΟΓΕΥΜΑ) 6863



θνών) διαγωνισµών.
β) Την κατάρτιση του Ενιαίου Προγράµµατος Προµηθειών

πάσης φύσεως υλικών, εξοπλισµού και εφοδίων για τις ανάγκες
των υπηρεσιών και για τη συντήρηση και αποκατάσταση κάθε εί-
δους.

γ) Τη σύναψη, διαχείριση και εποπτεία εκτέλεσης συµβάσεων
προµηθειών, καθώς και υπεργολαβιών.

δ) Την ενηµέρωση του Μητρώου δεσµεύσεων για το σύνολο
των δαπανών αρµοδιότητας του Τµήµατος. 

ε) Την εποπτεία για την παραλαβή, αποθήκευση και διακίνηση
των προµηθευόµενων υλικών και εφοδίων, την έκδοση δελτίων
εισαγωγής και εξαγωγής και την καταστροφή και εκποίηση του
άχρηστου υλικού. 

στ) Τη συγκέντρωση και επεξεργασία στοιχείων για τον προ-
γραµµατισµό των δαπανών για την καθαριότητα, τη συντήρηση,
την ασφάλεια, τη φύλαξη των κτιρίων και των εγκαταστάσεών
τους, τη λήψη µέτρων πυρασφάλειας και την εποπτεία της ορθής
λειτουργίας των δικτύων φωτισµού και ύδρευσης. 

ζ) Την τήρηση Μητρώου Οχηµάτων της Γενικής Γραµµατείας
Αθλητισµού (Γ.Γ.Α.). 

η) Την αποδοχή δωρεών για λογαριασµό της ΓΓΑ.
Γ) Το Τµήµα Παρακολούθησης Εποπτευοµένων Φορέων, Δη-

µοσιονοµικών Αναλύσεων και Αναφορών και Λοιπών Οικονοµικών
Θεµάτων είναι αρµόδιο για:

α) Τον έλεγχο, την κατάρτιση και υλοποίηση των προϋπολογι-
σµών των εποπτευοµένων φορέων, καθώς και την επεξεργασία
και την έκδοση αποφάσεων έγκρισης προϋπολογισµών και απο-
λογισµών των εποπτευοµένων και λοιπών φορέων, σύµφωνα µε
την ισχύουσα νοµοθεσία.

β) Την παρακολούθηση της οικονοµικής διαχείρισης των επο-
πτευοµένων φορέων, των ελλειµµάτων και χρεών που εµφανί-
ζουν σε τακτική (τριµηνιαία/µηνιαία) βάση και ανάλυση και επε-
ξεργασία των οικονοµικών τους στοιχείων.

γ) Τη συγκέντρωση και τον έλεγχο των δικαιολογητικών,
καθώς και την έκδοση αποφάσεων επιχορηγήσεων και τη διαβί-
βασή τους στην αρµόδια Υπηρεσία Δηµοσιονοµικού Ελέγχου.

δ) Την αξιολόγηση των αποτελεσµάτων και την παρακολού-
θηση των χορηγούµενων επιχορηγήσεων στους εποπτευόµενους
και λοιπούς φορείς.

ε) Τη διασφάλιση της ευθυγράµµισης των στόχων που τίθεν-
ται, µέσω των προϋπολογισµών των εποπτευοµένων φορέων, µε
τους αντίστοιχους στόχους της δηµοσιονοµικής πολιτικής,
καθώς και µε τους στόχους του Προϋπολογισµού.

στ) Τον έλεγχο και την επεξεργασία των δηµοσιονοµικών στοι-
χείων των εποπτευόµενων φορέων και την ηλεκτρονική κατα-
γραφή τους στις διαδικτυακές εφαρµογές του Γενικού Λογιστη-
ρίου του Κράτους, όπου αυτό απαιτείται.

ζ) Τον έλεγχο και την επεξεργασία των απολογιστικών οικονο-
µικών στοιχείων της εκτέλεσης του Προϋπολογισµού των επο-
πτευοµένων και λοιπών φορέων, καθώς και την αξιολόγησή τους.

η) Τη συγκέντρωση των οικονοµικών στοιχείων και τη σύνταξη
των συγκεντρωτικών καταστάσεων τιµολογίων, σύµφωνα µε τον
Κώδικα Φορολογικής Απεικόνισης Συναλλαγών.

θ) Τον έλεγχο και χειρισµό των κατασχετηρίων αρµοδιότητας
Γενικής Γραµµατείας Αθλητισµού και τη διαβίβαση στην αρµόδια
οργανική µονάδα της Γ.Γ.Α., για σχετικές ενέργειες. 

ι) Τη διενέργεια λογιστικού και διαχειριστικού ελέγχου, καθώς
και ελέγχου κάθε στοιχείου που αποτελεί αντικείµενο της κείµε-
νης σχετικής νοµοθεσίας ή των καταστατικών των αθλητικών σω-
µατείων των ενώσεων και των οµοσπονδιών και των άλλων
επιχορηγούµενων φορέων και γνωµοδότηση για περικοπή της
επιχορήγησής τους εφόσον διαπιστώνονται σοβαρές παραβά-
σεις.

ια) Την άσκηση ελέγχου νοµιµότητας επί των πρακτικών συνε-
δριάσεων των εποπτευόµενων φορέων (Ν.Π.Δ.Δ. και Ν.Π.Ι.Δ.) της
Γενικής Γραµµατείας Αθλητισµού, σύµφωνα µε τις ισχύουσες
διατάξεις και τον κανονισµό λειτουργίας αυτών.»

2. Η περίπτωση ιγιγ’ της παρ. 3β του άρθρου 49 του π.δ.
104/2014 (Α’ 171) διαγράφεται.

Άρθρο 53
Τροποποίηση του άρθρου 47 

του π.δ. 104/2014 (Α’171)

Το άρθρο 47 του π.δ.104/2014 (Α’171) αντικαθίσταται ως ακο-
λούθως:

«Άρθρο 47
Διεύθυνση Εποπτευόµενων Φορέων, Δηµοσιονοµικών Αναλύ-

σεων και Χορηγιών Τοµέα Πολιτισµού

1. Οι επιχειρησιακοί στόχοι της Διεύθυνσης Εποπτευόµενων
Φορέων, Δηµοσιονοµικών Αναλύσεων και Αναφορών Τοµέα Πο-
λιτισµού είναι η ορθολογική και ταχεία παροχή των επιχορηγή-
σεων για την αποφυγή δηµιουργίας και συσσώρευσης ληξιπρό-
θεσµων οφειλών και συνακόλουθα, την αποφυγή δηµιουργίας ελ-
λειµµάτων στους Εποπτευόµενους Φορείς µέσω του έλεγχου της
ορθότητας των υποβαλλόµενων από αυτούς στοιχείων για την
τήρηση των τιθέντων ορίων πιστώσεων.

2. Η Διεύθυνση Εποπτευόµενων Φορέων, Δηµοσιονοµικών
Αναλύσεων και Χορηγιών Τοµέα Πολιτισµού απαρτίζεται από τα
ακόλουθα Τµήµατα:

α) Τµήµα Παρακολούθησης Εποπτευόµενων και Λοιπών Φο-
ρέων.

β) Τµήµα Δηµοσιονοµικών Αναλύσεων και Αναφορών.
γ) Τµήµα Χορηγιών.
3. α. Το Τµήµα Παρακολούθησης Εποπτευόµενων και Λοιπών

Φορέων είναι αρµόδιο για:
α) Τον έλεγχο και την εποπτεία κατάρτισης και υλοποίησης του

ΜΠΔΣ και των προσχεδίων προϋπολογισµού των εποπτευόµενων
φορέων.

β) Την παρακολούθηση της οικονοµικής διαχείρισης των επο-
πτευόµενων φορέων, των ελλειµµάτων και χρεών που εµφανί-
ζουν σε τακτική (τριµηνιαία/µηνιαία) βάση, την ανάλυση και την
επεξεργασία των οικονοµικών τους στοιχείων σε συνεργασία µε
το Τµήµα Στρατηγικού Σχεδιασµού.

γ) Τη συνεργασία µε την πολιτική ηγεσία για την αξιολόγηση
των αιτηµάτων επιχορήγησης µέσω του Μητρώου Πολιτιστικών
Φορέων.

δ) Την επεξεργασία και την έγκριση των προϋπολογισµών και
απολογισµών των εποπτευόµενων και λοιπών φορέων, σύµφωνα
µε την ισχύουσα νοµοθεσία.

ε) Την έκδοση αποφάσεων επιχορηγήσεων, την αξιολόγηση
των αποτελεσµάτων και την παρακολούθηση των χορηγούµενων
επιχορηγήσεων στους εποπτευόµενους φορείς.

στ) Τη διασφάλιση της ευθυγράµµισης των στόχων που τίθεν-
ται, µέσω των προϋπολογισµών των εποπτευόµενων φορέων, µε
τους αντίστοιχους στόχους της δηµοσιονοµικής πολιτικής,
καθώς και µε τους στόχους του Προϋπολογισµού του Υπουρ-
γείου Πολιτισµού και Αθλητισµού.

ζ) Τη συνεργασία µε το Τµήµα Καινοτόµων Υπηρεσιών Τεκµη-
ρίωσης, Απλούστευσης των Διαδικασιών και Δηµιουργίας Προ-
τύπων για την παρακολούθηση και αξιολόγηση της επίτευξης
συγκεκριµένων ποιοτικών και ποσοτικών στόχων ώστε να δια-
σφαλίζεται η ποιότητα των υπηρεσιών και η συνεχής βελτίωση
και απλούστευση των διαδικασιών.

η) Την εποπτεία και τον έλεγχο για την ορθή και έγκαιρη κατα-
χώριση στις οικείες και µη διαδικτυακές εφαρµογές, όπως αυτές
εξελίσσονται διαχρονικά και σύµφωνα µε το εκάστοτε θεσµικό
πλαίσιο.

β. Το Τµήµα Δηµοσιονοµικών Αναλύσεων και Αναφορών είναι
αρµόδιο για:

α) Τον έλεγχο και την επεξεργασία των δηµοσιονοµικών στοι-
χείων των Εποπτευόµενων Φορέων του Υπουργείου και την ηλε-
κτρονική καταγραφή τους στις διαδικτυακές εφαρµογές του
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, όπου αυτό απαιτείται.

β) Την παραγωγή, τον έλεγχο και την επεξεργασία των οικο-
νοµικών απολογιστικών στοιχείων για την εκτέλεση του Προϋπο-
λογισµού, καθώς και την αξιολόγησή τους.

γ) Τη συγκέντρωση των οικονοµικών στοιχείων και τη σύνταξη
των συγκεντρωτικών καταστάσεων τιµολογίων, σύµφωνα µε τον
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Κώδικα Φορολογικής Απεικόνισης Συναλλαγών.
γ. Το Τµήµα Χορηγιών είναι αρµόδιο για:
α) Την ανάληψη πρωτοβουλιών προσέλκυσης χορηγών και

προβολής του θεσµού της πολιτιστικής χορηγίας.
β) Τη διεκπεραίωση του συνόλου των διαδικασιών του ν.

3525/2007, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
γ) Την εισήγηση για αποδοχή η µη των συµβάσεων πολιτιστι-

κής χορηγίας που αφορούν το Υπουργείο Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού.

δ) Την τήρηση του ετήσιου ενδεικτικού καταλόγου των πολιτι-
στικών δραστηριοτήτων του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητι-
σµού, που µπορούν να αποτελέσουν αντικείµενο πολιτιστικής
χορηγίας, καθώς και τη σύνταξη και διατήρηση αρχείων πολιτι-
στικών χορηγιών για τα προηγούµενα έτη.

ε) Τη συνεργασία µε το Τµήµα Καινοτόµων Υπηρεσιών Τεκµη-
ρίωσης, Απλούστευσης των Διαδικασιών και Δηµιουργίας Προ-
τύπων του Υπουργείου για την παρακολούθηση και αξιολόγηση
της επίτευξης συγκεκριµένων ποιοτικών και ποσοτικών στόχων,
ώστε να διασφαλίζεται η ποιότητα των υπηρεσιών και η συνεχής
βελτίωση και απλούστευση των διαδικασιών.»

Άρθρο 54
Προσθήκη άρθρου 47Α στο π.δ. 104/2014 (Α’ 171)

Μετά το άρθρο 47 του π.δ.104/2014 (Α’ 171), όπως ισχύει, προ-
στίθεται νέο άρθρο 47Α µε το εξής περιεχόµενο:

«Άρθρο 47Α

Στη Διεύθυνση Οικονοµικής Υποστήριξης Τοµέα Αθλητισµού
µεταφέρεται, το αργότερο εντός δύο (2) µηνών, µε τις θέσεις
που κατέχει και την ίδια σχέση εργασίας, κατόπιν έκδοσης σχε-
τικής διαπιστωτικής πράξης, το τοποθετηµένο στη Γενική Διεύ-
θυνση Οικονοµικών Υπηρεσιών προσωπικό το οποίο υπηρετούσε
στη Γ.Γ.Α. πριν από την έναρξη ισχύος του π.δ. 104/2014.»

Άρθρο 55
Τροποποίηση του άρθρου 55 του π.δ. 104/2014 (Α’171)

Στο τέλος του άρθρου 55 του π.δ. 104/2014, όπως αυτό τρο-
ποποιήθηκε µε την παρ. 2 του άρθρου 9 του  ν. 4326/2015, προ-
στίθεται νέα παράγραφος 4 ως εξής:

«4. Στη Γενική Διεύθυνση Υποστήριξης Αθλητισµού συστήνεται
νέα οργανική µονάδα µε την ονοµασία «Αυτοτελές Τµήµα Γραµ-
µατείας και Ενηµέρωσης Κοινού Τοµέα Αθλητισµού». 

Στο Αυτοτελές Τµήµα Γραµµατείας και Ενηµέρωσης Κοινού
Τοµέα Αθλητισµού µεταφέρονται οι θέσεις και το προσωπικό, το
οποίο ήδη εξυπηρετεί τις ανάγκες της Γενικής Γραµµατείας
Αθλητισµού και υπηρετεί στο Τµήµα Γραµµατείας Αρχείου και
Ενηµέρωσης Κοινού του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητι-
σµού. 

Το Αυτοτελές Τµήµα Γραµµατείας και Ενηµέρωσης Κοινού
Τοµέα Αθλητισµού είναι αρµόδιο για:

α) τη διαχείριση της εξερχόµενης και εισερχόµενης αλληλο-
γραφίας, 

β) την άµεση ανταπόκριση στα αιτήµατα του πολίτη, 
γ) την επικύρωση των αντιγράφων εγγράφων των εισερχοµέ-

νων και εξερχοµένων εγγράφων διαβαθµισµένης ή αδιαβάθµη-
της αλληλογραφίας, 

δ) τα απαραίτητα έγγραφα που αφορούν στη διακίνηση και
διεκπεραίωση της αλληλογραφίας,

ε) τη θεώρηση του γνήσιου της υπογραφής,
στ) τις επικυρώσεις αντιγράφων εγγράφων, φωτοαντιγράφων

ιδιωτικών εγγράφων και εγγράφων που έχουν εκδοθεί από αλ-
λοδαπές αρχές, από ακριβή αντίγραφα αυτών, εφόσον έχουν
επικυρωθεί από δικηγόρο, καθώς και τις επικυρώσεις αντιγρά-
φων ελληνικών διοικητικών εγγράφων από το πρωτότυπο ή το
ακριβές αντίγραφο της εκδούσας Αρχής.

Στο Αυτοτελές Τµήµα Γραµµατείας και Ενηµέρωσης Κοινού
προΐσταται υπάλληλος κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού Οικο-
νοµικού ή ΤΕ Διοικητικών ή ΔΕ Διοικητικών Γραµµατέων.»

Άρθρο 56

1. Οι αρµοδιότητες του Τµήµατος Διατροφής και Άθλησης της
Διεύθυνσης Άθλησης για Όλους, Προβολής, Ανάπτυξης Αθλητι-
σµού, όπως περιγράφονται στην παρ.   3β του άρθρου 58 του
π.δ. 104/2014 µεταφέρονται στο Τµήµα Αθλητικής και Επιστηµο-
νικής Υποστήριξης της παρ. 3γ του άρθρου 58 του π.δ. 104/2014.

2. Στην παρ. 3γ «Τµήµα Αθλητικής Επιστηµονικής Υποστήρι-
ξης» του άρθρου 58 του π.δ.104/2014 προστίθενται νέα εδάφια
ως ακολούθως: 

«ιζιζ) Τη διαµόρφωση κριτηρίων για την επεξεργασία και την
αξιολόγηση προτάσεων φορέων υλοποίησης δράσεων διατρο-
φής και άθλησης.

ιηιη) Τη σχεδίαση και τη µεθόδευση των ενεργειών για την ανά-
πτυξη διακρατικών σχέσεων και την υπογραφή πρωτοκόλλων
συµφωνιών στους τοµείς άθλησης και διατροφής.

κ) Την επιστηµονική αθλητική υποστήριξη του αθλητισµού εν
γένει, των φορέων του για την ανάπτυξη της δραστηριότητάς
τους και την επίτευξη των αθλητικών στόχων τους, για την πρό-
ληψη και εξασφάλιση της υγείας των αθλητών και αθλουµένων.

κα) Το συντονισµό και υποστήριξη των επιστηµονικών φορέων
του αθλητισµού στον τοµέα της έρευνας όλων των επιστηµονι-
κών πεδίων και ειδικότερα της προπονητικής και της αθλητικής
παιδαγωγικής, του µαζικού αθλητισµού – Άθλησης για Όλους και
της δηµόσιας υγείας, της οργάνωσης και διοίκησης του αθλητι-
σµού, της αθλητικής οικονοµίας, της αθλητικής κοινωνικής έρευ-
νας και της πιστοποίησης και ασφάλειας των αθλητικών υποδο-
µών.

κβ) Τη συνεργασία µε το Εθνικό Κέντρο Αθλητικών Ερευνών,
µε τις Σχολές Φυσικής Αγωγής και Αθλητισµού, µε τη Διεύθυνση
Φυσικής Αγωγής και Αθλητισµού του Υπουργείου Παιδείας,
Έρευνας και Θρησκευµάτων, µε το Εθνικό Συµβούλιο Καταπο-
λέµησης Ντόπινγκ και το Εργαστήριο Ντόπινγκ για θέµατα που
άπτονται του κοινού αθλητικού επιστηµονικού πεδίου.

κγ) Το σχεδιασµό και την πρόσκληση ενδιαφέροντος για υλο-
ποίηση επιστηµονικών ερευνών και µελετών σε συνεργασία µε
τους φορείς της παραγράφου κστ’ για όλα τα αθλητικά επιστη-
µονικά πεδία, καθώς και το χειρισµό θεµάτων χορήγησης υπο-
τροφιών σε µαθητές αθλητές, φοιτητές και νέους αθλητικούς
επιστήµονες.»

Άρθρο 57

Το «Τµήµα Διατροφής και Άθλησης της Διεύθυνσης Άθλησης
για Όλους» της παρ. 2β του άρθρου 58 του π.δ.104/2014 µετο-
νοµάζεται σε «Τµήµα Αθλητικού Τουρισµού και Εναλλακτικών
Δραστηριοτήτων Μαζικού Αθλητισµού». 

To Τµήµα Αθλητικού Τουρισµού και Εναλλακτικών Δραστηριο-
τήτων Μαζικού Αθλητισµού είναι αρµόδιο για:

α) Το σχεδιασµό, την υποστήριξη και ανάπτυξη δραστηριοτή-
των Αθλητικού Τουρισµού και Τουριστικού Αθλητισµού.

β) Τη συνεργασία, το συντονισµό και την υποστήριξη φορέων
υλοποίησης Αθλητικού Τουρισµού, αθλητικών φορέων, τοπικής
αυτοδιοίκησης Α’ και Β’ Βαθµού και συνεργατικών µορφών για
την προβολή και διοργάνωση εναλλακτικών αθλητικών δραστη-
ριοτήτων.

γ) Την προώθηση και υποστήριξη Αθλητικών Διοργανώσεων
στην Ελλάδα.

δ) Την εποπτεία και Υποστήριξη των φορέων Μαζικού Αθλητι-
σµού - Άθλησης για Όλους και όλων των εναλλακτικών δραστη-
ριοτήτων άθλησης, άσκησης, αναψυχής και φυσικής δραστηριό-
τητας στο φυσικό περιβάλλον, χειµερινών και θαλάσσιων δρα-
στηριοτήτων (δρόµοι υγείας, ποδηλασία δρόµου και βουνού, πε-
ζοπορίας, αναρρίχησης, ορειβασίας, κατάβασης αιωροπτερι-
σµού, αλιείας, καταδύσεων, rafting, εναλλακτικής γυµναστικής
(pilates, yoga κ.λπ.), διάσχισης και Ιππασίας Περιπάτου, Παιχνι-
διών Προσανατολισµού και εν γένει οικοτουρισµού).

ε) Την εποπτεία και υποστήριξη του εργασιακού αθλητισµού.
στ) Την πραγµατοποίηση επιτόπιων ελέγχων στους φορείς

υλοποίησης των παραπάνω δραστηριοτήτων Αθλητικού Τουρι-
σµού και Εναλλακτικών Αθλητικών Δραστηριοτήτων.
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ζ) Την τήρηση ηλεκτρονικού αρχείου των φορέων, διαµόρφωση
κριτηρίων οικονοµικής ενίσχυσης προγραµµάτων και εκδηλώ-
σεων Αθλητικού Τουρισµού και εισήγηση για το σκοπό αυτό.

η) Τη διαµόρφωση Εθνικού Χάρτη Αθλητικού Τουρισµού για
την ανάπτυξη του Αθλητικού Τουρισµού και εναλλακτικών αθλη-
τικών δραστηριοτήτων.

θ) Τη µέριµνα για την έκδοση εντολής προς την αρµόδια Οι-
κονοµική Διεύθυνση δέσµευσης ποσού και χρηµατοδότησης φο-
ρέων υλοποίησης.»

Άρθρο 58

Στην παρ. 3α του άρθρου 58 του π.δ. 104/2014 «Τµήµα Σχε-
διασµού, Παρακολούθησης και Ελέγχου Προγραµµάτων Άθλη-
σης για Όλους» προστίθεται εδάφιο ιβ’ ως εξής:

«ιβ) Τη µέριµνα για την έκδοση εντολής προς την αρµόδια Οι-
κονοµική Διεύθυνση δέσµευσης ποσού και χρηµατοδότησης φο-
ρέων υλοποίησης συµπεριλαµβανοµένου και του ΕΣΚΑΝ.»

Άρθρο 59

Το «Τµήµα Αθλητικής, Πολιτιστικής και Διεθνούς Προβολής»
της παρ. 2δ του άρθρου 58 του π.δ. 104/2014 µετονοµάζεται σε
«Τµήµα Διεθνών Σχέσεων, Ευρωπαϊκών Πολιτικών, Ολυµπιακών
Θεµάτων, Αθλητικής και Πολιτιστικής Προβολής».

Το ανωτέρω Τµήµα είναι αρµόδιο για:
α) Την καλλιέργεια και ανάπτυξη δηµοσίων και διεθνών σχέ-

σεων και την διοργάνωση εκδηλώσεων για την προβολή του
έργου της ΓΓΑ.

β) Την προώθηση διακρατικών σχέσεων και εκπροσώπηση σε
Ευρωπαϊκά και Διεθνή όργανα.

γ) Τη µέριµνα συλλογής και αποστολής πληροφοριών και στα-
τιστικών στοιχείων που αφορούν στον αθλητισµό της χώρας,
τόσο στην Ευρωπαϊκή Ένωση όσο και στο Συµβούλιο της Ευρώ-
πης.

δ) Tη λειτουργία και υποστήριξη του έργου του Παρατηρητη-
ρίου για τη Γυναίκα τον Αθλητισµό και τη Φυσική Αγωγή υπό την
αιγίδα της UNESCO (Ίδρυµα Κατηγορίας ΙΙ).

Άρθρο 60

Οι παράγραφοι 1 και 2 του άρθρου 58 του π.δ. 104/ 2014 αν-
τικαθίστανται ως ακολούθως:

«Η Διεύθυνση Άθλησης για Όλους Προβολής, Ανάπτυξης
Αθλητισµού, και Διατροφής µετονοµάζεται σε Διεύθυνση Άθλη-
σης για Όλους Προβολής, Ανάπτυξης Αθλητισµού, Επιστηµονι-
κής Υποστήριξης και Διεθνών Σχέσεων. 

1. Οι επιχειρησιακοί στόχοι της Διεύθυνσης Άθλησης για
Όλους, Προβολής, Ανάπτυξης Αθλητισµού, Επιστηµονικής Υπο-
στήριξης και Διεθνών Σχέσεων είναι η διάδοση και προώθηση
της δια βίου άθλησης και υγιούς διατροφής, η οργάνωση, υλο-
ποίηση, παρακολούθηση και η υποστήριξη των Προγραµµάτων
Άθλησης για Όλους και Αναπτυξιακού Αθλητισµού σε Πανελλή-
νιο επίπεδο, η υποστήριξη και Ανάπτυξη του Αθλητικού Τουρι-
σµού και εναλλακτικών δραστηριοτήτων άθλησης, άσκησης και
αναψυχής και των φορέων που τις υλοποιούν, η προώθηση των
Διεθνών Αθλητικών Σχέσεων της χώρας, η διασύνδεση µε Παγ-
κόσµιους και Ευρωπαϊκούς Αθλητικούς Οργανισµούς και Θε-
σµούς, η προώθηση και προβολή του αθλητισµού στην Ελλάδα
και διεθνώς, η τήρηση ηλεκτρονικού αρχείου δεδοµένων όλων
των πεδίων του αθλητισµού, του Εθνικού Μητρώου Αθλητικών
Φορέων και του Εθνικού Μητρώου Αθλητικών Υποδοµών, καθώς
επίσης η επιστηµονική Αθλητική υποστήριξη του αθλητισµού εν
γένει, των φορέων του για την ανάπτυξη της δραστηριότητας
τους και την επίτευξη των αθλητικών στόχων τους, για την πρό-
ληψη και εξασφάλιση της υγείας των αθλητών και αθλουµένων,
ο συντονισµός και υποστήριξη των επιστηµονικών φορέων του
αθλητισµού στον τοµέα της έρευνας όλων των επιστηµονικών
πεδίων και ειδικότερα της προπονητικής και της αθλητικής παι-
δαγωγικής, του µαζικού αθλητισµού και της δηµόσιας υγείας,
της οργάνωσης και διοίκησης του αθλητισµού, της αθλητικής οι-

κονοµίας, της αθλητικής κοινωνικής έρευνας και της πιστοποί-
ησης και ασφάλειας των αθλητικών υποδοµών.

2. Η Διεύθυνση Άθλησης για Όλους, Προβολής, Ανάπτυξης
Αθλητισµού, Επιστηµονικής Υποστήριξης και Διεθνών Σχέσεων
απαρτίζεται από τα ακόλουθα τµήµατα:

α) Τµήµα Σχεδιασµού Παρακολούθησης και Ελέγχου Προ-
γραµµάτων Άθλησης για Όλους.

β) Τµήµα Αθλητικού Τουρισµού και Εναλλακτικών Δραστηριο-
τήτων Μαζικού Αθλητισµού.

γ) Τµήµα Αθλητικής Επιστηµονικής Υποστήριξης. 
δ) Τµήµα Διεθνών Σχέσεων, Ευρωπαϊκών Πολιτικών και Ολυµ-

πιακών Θεµάτων Αθλητικής και Πολιτιστικής Προβολής.
ε) Τµήµα Στατιστικής Τεκµηρίωσης Αθλητισµού.»

Άρθρο 61
Προσθήκη του άρθρου 61Α στο π.δ. 104/2014 (Α’ 171)

Μετά το άρθρο 61 του π.δ.104/2014 (Α’171) προστίθεται νέο
άρθρο 61Α, ως εξής:

«Άρθρο 61Α
Κατανοµή Θέσεων Μονίµου Προσωπικού της Γενικής Γραµµα-

τείας Αθλητισµού κατά κατηγορία, 
κλάδο και ειδικότητα

Οι οργανικές θέσεις του µονίµου προσωπικού της Γενικής
Γραµµατείας Αθλητισµού ανέρχονται σε εκατόν σαράντα εννέα
(149) και οι συνιστώµενες προσωποπαγείς σε τρεις (3) και κατα-
νέµονται κατά κατηγορία, κλάδο και ειδικότητα ως εξής:

Θέσεις προσωπικού
Κατηγορία Πανεπιστηµιακής Εκπαίδευσης (ΠΕ)

ΚΛΑΔΟΙ – ΘΕΣΕΙΣ
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ       είκοσι οκτώ (28)
ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ τριάντα τέσσερις (34)
Ειδικότητες:
α) Αρχιτεκτόνων   έντεκα (11)
β) Πολιτικών Μηχανικών έντεκα (11)
γ) Ηλεκτρολόγων Μηχανικών ή 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και 
Μηχανικών Η/Υ µία (1)
δ) Μηχανολόγων Μηχανικών  επτά (7)
ε) Τοπογράφων Μηχανικών  τέσσερις (4)
ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ   τρεις (3)
ΠΕ ΕΙΚΑΣΤΙΚΩΝ   µία (1)
ΠΕ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  
Ειδικότητας Γεωλόγων  µία (1)
ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ  δύο (2)
ΠΕ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ δεκατέσσερις (14)  
ΠΕ ΔΙΑΤΡΟΦΟΛΟΓΙΑΣ  δύο (2)
ΠΕ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ   µία (1)
ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ  δύο (2)
ΤΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ   µία (1)
ΤΕ ΕΡΓΟΔΗΓΩΝ ΔΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ  µία (1)
ΤΕ ΕΡΓΟΔΗΓΩΝ ΣΧΕΔΙΑΣΤΩΝ  µία (1)
ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ  δεκατρείς (13)
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ – 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ τριάντα τρεις (33)
ΔΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ Η/Υ  τρεις (3)
ΔΕ ΣΧΕΔΙΑΣΤΩΝ   δύο (2)
ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΩΝ   δύο (2)
ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ   µία (1)
ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ
Ειδικότητας Κλητήρων  τρεις (3) 

µία (1) συνιστώµενη 

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ  µία (1)
ΥΕ ΦΥΛΑΚΩΝ ΚΤΗΡΙΩΝ   δύο (2) 

συνιστώµενες.»
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Άρθρο 62
Προσθήκη του άρθρου 62Α στο π.δ. 104/2014 (Α’ 171)

Μετά το άρθρο 62 του π.δ.104/2014 (Α’171) προστίθεται νέο
άρθρο 62Α ως ακολούθως:

«Άρθρο 62Α
Κατανοµή Θέσεων Προσωπικού Ιδιωτικού Δικαίου 

Αορίστου Χρόνου της Γενικής Γραµµατείας Αθλητισµού κατά
κατηγορία και ειδικότητα

Οι οργανικές θέσεις του προσωπικού ιδιωτικού δικαίου αορί-
στου χρόνου της Γενικής Γραµµατείας Αθλητισµού ανέρχονται
σε τριακόσιες είκοσι οκτώ (328) και οι συνιστώµενες προσωπο-
παγείς σε είκοσι εννέα (29) και κατανέµονται κατά κατηγορία και
ειδικότητα ως εξής:

ΠΕ ΕΙΔΙΚΟ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ µία (1)
ΠΕ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ  τρεις (3)
ΠΕ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΟΝΟΜΙΑΣ  µία (1)
ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ  τρεις (3)
ΠΕ ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΙΑΣ  µία (1)
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ – 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ σαράντα εννέα (49)
ΠΕ ΜΕΤΑΦΡΑΣΤΩΝ – ΔΙΕΡΜΗΝΕΩΝ δύο (2)
ΠΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ δύο (2)
ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ  τέσσερις (4)
ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ  τέσσερις (4)
ΠΕ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ  δύο (2)
ΠΕ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ τριάντα τέσσερις (34)
ΠΕ ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ  µία (1)
ΤΕ ΓΡΑΦΙΣΤΩΝ  µία (1)
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ  δεκαπέντε (15)
ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ  εννέα (9)
ΤΕ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΟΔΗΓΩΝ  τρεις (3)
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ εκατόν εβδοµήντα (170) 

δεκαοκτώ (18) συνιστώµενες
ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ   δύο (2)
ΔΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ Η/Υ  επτά (7)
ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΩΝ  δέκα (10)
ΥΕ ΚΛΗΤΗΡΩΝ             τρεις (3) 

οκτώ (8) συνιστώµενες
ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ µία (1) 

τρεις (3) συνιστώµενες.»

Άρθρο 63

Προστίθεται νέα παράγραφος 16 στο άρθρο 65 του π.δ.104/
2014 (Α’ 171), ως εξής:

«16. Προσόντα διορισµού στον κλάδο ή την ειδικότητα ΠΕ Φυ-
σικής Αγωγής και Αθλητισµού ορίζονται:

Πτυχίο ή δίπλωµα ΑΕΙ της ηµεδαπής ή ισότιµο αντίστοιχης ει-
δικότητας σχολών της αλλοδαπής, επιστήµης Φυσικής Αγωγής,
Διοίκησης και Οργάνωσης Αθλητισµού, Ειδικής Αγωγής, καθώς
και πτυχία συναφών σχολών µε τον Αθλητισµό, της ηµεδαπής ή
ισότιµα αντίστοιχων ειδικοτήτων της αλλοδαπής.»

Άρθρο 64

Τα εδάφια 1, 2, 3 και 4 της παρ. ΣΤ’του άρθρου 69 του Κεφα-
λαίου Δ’ του π.δ. 104/2014 αντικαθίστανται ως εξής:

«ΣΤ) Γενική Διεύθυνση Οικονοµικών Υπηρεσιών 
Προΐσταται υπάλληλος όλων των κλάδων κατηγορίας ΠΕ όλων

των Υπουργείων.
1. Διεύθυνση Προϋπολογισµού και Οικονοµικής Διαχείρισης

Τοµέα Πολιτισµού.
Προΐσταται υπάλληλος του κλάδου/ειδικότητος ΠΕ Διοικητι-

κού – Οικονοµικού.

α) Τµήµα Κατάρτισης Προϋπολογισµού
Προΐσταται υπάλληλος του κλάδου/ ειδικότητος ΠΕ Διοικητι-

κού – Οικονοµικού.
β) Τµήµα Εκτέλεσης Προϋπολογισµού
Προΐσταται υπάλληλος του κλάδου/ ειδικότητος ΠΕ Διοικητι-

κού – Οικονοµικού.
γ) Τµήµα Εκκαθάρισης Μισθοδοσίας
Προΐσταται υπάλληλος των κλάδων/ειδικοτήτων ΠΕ Διοικητι-

κού – Οικονοµικού.
2. Διεύθυνση Προµηθειών, Υποδοµών και Απαλλοτριώσεων

Τοµέα Πολιτισµού.
Προΐσταται υπάλληλος του κλάδου/ ειδικότητος ΠΕ Διοικητι-

κού – Οικονοµικού.
α) Τµήµα Προµηθειών, Διαχείρισης Υλικών και Υποδοµών
Προΐσταται υπάλληλος του κλάδου/ ειδικότητος ΠΕ Διοικητι-

κού – Οικονοµικού.
β) Τµήµα Απαλλοτριώσεων, Απόκτησης Ακινήτων και Αποζη-

µιώσεων
Προΐσταται υπάλληλος του κλάδου/ ειδικότητος ΠΕ Διοικητι-

κού – Οικονοµικού.
3. Διεύθυνση Εποπτευόµενων Φορέων, Δηµοσιονοµικών Ανα-

λύσεων και Χορηγιών Τοµέα Πολιτισµού
Προΐσταται υπάλληλος του κλάδου/ ειδικότητος ΠΕ Διοικητι-

κού – Οικονοµικού.
α) Τµήµα Παρακολούθησης Εποπτευόµενων και Λοιπών Φο-

ρέων
Προΐσταται υπάλληλος του κλάδου/ ειδικότητος ΠΕ Διοικητι-

κού – Οικονοµικού.
β) Τµήµα Δηµοσιονοµικών Αναλύσεων και Αναφορών
Προΐσταται υπάλληλος του κλάδου/ειδικότητος ΠΕ Πληροφο-

ρικής ή του κλάδου/ ειδικότητος ΤΕ Πληροφορικής ή του κλά-
δου/ ειδικότητος ΠΕ Διοικητικού – Οικονοµικού.

γ) Τµήµα Χορηγιών
Προΐσταται υπάλληλος των κλάδων/ειδικοτήτων ΠΕ Πολιτιστι-

κών ή Διοικητικού – Οικονοµικού ή του κλάδου/ειδικότητος ΤΕ
Διοικητικού – Λογιστικού.

4. Διεύθυνση Οικονοµικής Υποστήριξης Τοµέα Αθλητισµού
Προΐσταται υπάλληλος του κλάδου/ ειδικότητος ΠΕ Διοικητι-

κού – Οικονοµικού.
α) Τµήµα Κατάρτισης και Εκτέλεσης Τακτικού Προϋπολογι-

σµού, ΠΔΕ και Εκκαθάρισης Μισθοδοσίας
Προΐσταται υπάλληλος του κλάδου/ ειδικότητος ΠΕ Διοικητι-

κού – Οικονοµικού ή ΤΕ Διοικητικών.
β) Τµήµα Προµηθειών, Διαχείρισης Υλικού και Υποδοµών
Προΐσταται υπάλληλος του κλάδου/ ειδικότητος ΠΕ Διοικητι-

κού – Οικονοµικού ή ΤΕ Διοικητικών.
γ) Τµήµα Παρακολούθησης Εποπτευόµενων Φορέων, Δηµο-

σιονοµικών Αναλύσεων και Αναφορών και Λοιπών Οικονοµικών
Θεµάτων

Προΐσταται υπάλληλος του κλάδου/ ειδικότητος ΠΕ Διοικητι-
κού – Οικονοµικού ή ΤΕ Διοικητικών.»

Άρθρο 65

Η παρ. Η’ του άρθρου 69 του π.δ. 104/2014 αντικαθίσται ως
ακολούθως:

«H. Γενική Διεύθυνση Υποστήριξης Αθλητισµού
Προΐσταται υπάλληλος κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού Οι-

κονοµικού ή ΠΕ Φυσικής Αγωγής και Αθλητισµού ή ΠΕ Μηχανι-
κών όλων των κλάδων και Ειδικοτήτων ή ΠΕ Πληροφορικής ή ΠΕ
Ειδικό Επιστηµονικό Προσωπικό ή ΠΕ Στατιστικής.

1. Διεύθυνση Αγωνιστικού Αθλητισµού
Προΐσταται υπάλληλος κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού Οι-

κονοµικού ή ΠΕ Φυσικής Αγωγής και Αθλητισµού ή ΠΕ Ειδικό
Επιστηµονικό Προσωπικό.

α) Τµήµα Αθλητικών Φορέων
Προΐσταται υπάλληλος κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού Οι-

κονοµικού ή ΠΕ Φυσικής Αγωγής και Αθλητισµού ή ΠΕ Πληρο-
φορικής ή ΠΕ Ειδικό Επιστηµονικό Προσωπικό.

β) Τµήµα Αθληµάτων Κλασικού Αθλητισµού και Αθλοπαιδιών 
Προΐσταται υπάλληλος κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού Οι-
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κονοµικού ή ΠΕ Φυσικής Αγωγής και Αθλητισµού ή ΠΕ Ειδικό
Επιστηµονικό Προσωπικό.

γ) Τµήµα Υγρού στίβου και Μαχητικών αθληµάτων
Προΐσταται υπάλληλος κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού Οι-

κονοµικού ή ΠΕ Φυσικής Αγωγής και Αθλητισµού ή ΠΕ Ειδικό
Επιστηµονικό Προσωπικό.

δ) Τµήµα Μοντέρνων και Τεχνικών Αθληµάτων 
Προΐσταται υπάλληλος κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού Οι-

κονοµικού ή ΠΕ Φυσικής Αγωγής και Αθλητισµού ή ΠΕ Ειδικό
Επιστηµονικό Προσωπικό.

ε) Τµήµα Ελέγχου Κανονισµών Αθλητικών Φορέων και Συλλο-
γικών Οργάνων

Προΐσταται υπάλληλος κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού Οι-
κονοµικού ή ΠΕ Φυσικής Αγωγής και Αθλητισµού ή ΠΕ Ειδικό
Επιστηµονικό Προσωπικό.

στ) Τµήµα Αθληµάτων Ατόµων µε Αναπηρίες (ΑµεΑ) 
Προΐσταται υπάλληλος κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού Οι-

κονοµικού ή ΠΕ Φυσικής Αγωγής και Αθλητισµού ή ΠΕ Ειδικό
Επιστηµονικό Προσωπικό ή ΠΕ Μηχανικών όλων των κλάδων και
ειδικοτήτων.

2. Διεύθυνση Επαγγελµατικού Αθλητισµού και Επαγγελµάτων
Αθλητισµού

Προΐσταται υπάλληλος κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού Οι-
κονοµικού ή ΠΕ Φυσικής Αγωγής και Αθλητισµού ή ΠΕ Ειδικό
Επιστηµονικό Προσωπικό.

α) Τµήµα Επαγγελµατικών Κλάδων Άθλησης και Εποπτείας
Αθλητικών Σωµατείων

Προΐσταται υπάλληλος κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού Οι-
κονοµικού ή ΠΕ Φυσικής Αγωγής και Αθλητισµού ή ΠΕ Ειδικό
Επιστηµονικό Προσωπικό.

β) Τµήµα Συλλογικών Οργάνων και Ελέγχου Κανονισµών 
Προΐσταται υπάλληλος κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού Οι-

κονοµικού ή ΠΕ Φυσικής Αγωγής και Αθλητισµού ή ΠΕ Ειδικό
Επιστηµονικό Προσωπικό.

γ) Τµήµα Επαγγελµάτων Αθλητισµού και Σχολών Προπονητών
Προΐσταται υπάλληλος κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού Οι-

κονοµικού ή ΠΕ Φυσικής Αγωγής και Αθλητισµού ή ΠΕ Ειδικό
Επιστηµονικό Προσωπικό.

3. Διεύθυνση Άθλησης για όλους, Προβολής, Ανάπτυξης Αθλη-
τισµού, Επιστηµονικής Υποστήριξης και Διεθνών Σχέσεων

Προΐσταται υπάλληλος κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού Οι-
κονοµικού ή ΠΕ Φυσικής Αγωγής και Αθλητισµού ή ΠΕ Ειδικό
Επιστηµονικό Προσωπικό ή ΠΕ Πληροφορικής ή ΠΕ Στατιστικής.

Στα Τµήµατα της Διεύθυνσης Άθλησης για Όλους, Προβολής,
Ανάπτυξης Αθλητισµού, Επιστηµονικής Υποστήριξης και Διεθνών
Σχέσεων πλην του Τµήµατος Διεθνών Σχέσεων, Ευρωπαϊκών Πο-
λιτικών, Ολυµπιακών Θεµάτων, Αθλητικής και Πολιτιστικής Προ-
βολής προΐστανται υπάλληλοι κλάδου/ειδικότητας ΠΕ
Διοικητικού Οικονοµικού ή ΠΕ Φυσικής Αγωγής και Αθλητισµού
ή ΠΕ Ειδικό Επιστηµονικό Προσωπικό ή ΠΕ Πληροφορικής ή ΠΕ
Στατιστικής.

Στο Τµήµα Διεθνών Σχέσεων, Ευρωπαϊκών Πολιτικών, Ολυµ-
πιακών Θεµάτων, Αθλητικής και Πολιτιστικής Προβολής προΐστα-
ται υπάλληλος ΠΕ Διοικητικού Οικονοµικού ή ΠΕ Φυσικής
Αγωγής και Αθλητισµού ή ΠΕ Ειδικό Επιστηµονικό Προσωπικό ή
ΠΕ Μεταφραστών- Διερµηνέων, µε τουλάχιστον πολύ καλή
γνώση µίας ξένης γλώσσας.

4. Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών
Στη Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών και στα Τµήµατα αυτής

προΐστανται υπάλληλοι των κλάδων/ειδικοτήτων ΠΕ ή ΤΕ Μηχα-
νικών ή ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μηχανικών ή ΠΕ ή ΤΕ Μηχανολόγων
Μηχανικών ή ΠΕ ή ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών ή ΠΕ ή ΤΕ Τοπογρά-
φων Μηχανικών ή ΠΕ Χηµικών Μηχανικών ή ΠΕ Ειδικό Επιστη-
µονικό Προσωπικό των ανωτέρω κλάδων/ειδικοτήτων.»

Άρθρο 66

Το ποσό του ειδικού φόρου του άρθρου 60 του ν. 1731/1987
(Α’161) για την ανάπτυξη της κινηµατογραφικής τέχνης που έχει
ήδη εισπραχθεί για τα οικονοµικά έτη 2014 και 2015 από το Ελ-
ληνικό Δηµόσιο στον ΚΑΕ 1351 «ειδικός φόρος στην τιµή των ει-

σιτηρίων των κινηµατογράφων» και δεν έχει αποδοθεί στο σύ-
νολό του έως τις 31.12.2015 αποδίδεται εντός του οικονοµικού
έτους 2016, (σύµφωνα µε το άρθρο 5 του ν. 3905/2010, όπως
αυτό ίσχυε πριν από την κατάργησή του.

Άρθρο 67

Η παρ. 4 του άρθρου 39 του ν. 4369/2016 (Α’ 33) καταργείται.
Η ισχύς της παρούσας διάταξης άρχεται στις 27.2.2016.

Άρθρο 68 

1. Οι προαγόµενοι κατά τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου
48 του ν.1481/1984, όπως ισχύει, αστυνοµικοί και πυροσβεστικοί
υπάλληλοι, δεν έχουν υποχρέωση φοίτησης στη Σχολή Επαγγελ-
µατικής Μετεκπαίδευσης και Επιµόρφωσης της Ελληνικής Αστυ-
νοµίας και τη Σχολή Επιµόρφωσης και Μετεκπαίδευσης της
Πυροσβεστικής Ακαδηµίας, αντίστοιχα. Οι αστυνοµικοί και πυ-
ροσβεστικοί υπάλληλοι του προηγούµενου εδαφίου εξελίσσονται
όπως οι αξιωµατικοί που προέρχονται από το Τµήµα Επαγγελ-
µατικής Μετεκπαίδευσης Ανθυπαστυνόµων (Τ.Ε.Μ.Α.) της Σχο-
λής Μετεκπαίδευσης και Επιµόρφωσης της Ελληνικής Αστυνο-
µίας και τη Σχολή Επιµόρφωσης και Μετεκπαίδευσης της Πυρο-
σβεστικής Ακαδηµίας, αντίστοιχα.

2. Για την εφαρµογή της παραγράφου 9 του άρθρου 48 του
ν.1481/1984, ως παγκόσµιο πρωτάθληµα νοείται µία και µόνο
διοργάνωση που διεξάγεται περιοδικά, σύµφωνα µε τους ισχύον-
τες διεθνείς κανονισµούς του οικείου αθλήµατος (άρθρο 34 παρ.
10 του ν. 2725/1999, Α’ 121), όπως τροποποιήθηκε µε την παρ. 8
του άρθρου 18 του ν. 3708/2008 (Α’ 210). Για την προαγωγή των
αστυνοµικών και των πυροσβεστικών υπαλλήλων που σηµει-
ώνουν την προβλεπόµενη στις ως άνω διατάξεις της παρ. 9 του
άρθρου 48 του ν.1481/1984 αγωνιστική διάκριση σε παγκόσµια
πρωταθλήµατα απαιτείται η εγγραφή τους στον Ειδικό Πίνακα
που τηρείται στη Γενική Γραµµατεία Αθλητισµού (άρθρο 34 παρ.
3 του ν. 2725/1999, όπως ισχύει κάθε φορά).

3. Οι προαγωγές όσων έχουν πετύχει τις διακρίσεις που προ-
βλέπονται στην παρ. 9 του άρθρου 48 του ν.1481/1984, όπως
τροποποιήθηκε µε την παρ. 2 του άρθρου 8 του ν. 3103/2003 (Α’
23), ανατρέχουν στην ηµεροµηνία δηµοσίευσης του τελευταίου
αυτού νόµου (29.1.2003), αποκλειοµένου όµως κάθε δικαιώµα-
τος καταβολής αναδροµικών αποδοχών ή οποιασδήποτε άλλης
αξίωσης σε βάρος του Δηµοσίου.

4. Η παρ. 3 του άρθρου 8 του ν. 3103/2003 (Α’ 23) αντικαθί-
σταται ως ακολούθως:

«3. Οι διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 48 του ν.1481/1984 (Α’
152) εφαρµόζονται και για τους Αστυφύλακες, Αρχιφύλακες και
Ανθυπαστυνόµους και τους αντίστοιχους του Πυροσβεστικού
Σώµατος που πέτυχαν κατά τους Ολυµπιακούς Αγώνες στη
Σεούλ του έτους 1988, στη Βαρκελώνη του έτους 1992, στην Ατ-
λάντα του έτους 1996, του Σίδνεϋ του έτους 2000, της Αθήνας
του έτους 2004 και του Πεκίνου του έτους 2008, πρώτη έως
όγδοη νίκη σε ατοµικό ή πρώτη έως έκτη νίκη σε οµαδικό
άθληµα, ανεξάρτητα αν υπηρετούσαν κατά το χρόνο επίτευξης
της νίκης τους στην Ελληνική Αστυνοµία ή στο Πυροσβεστικό
Σώµα.»

5. Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 6 του άρθρου 7 του ν. 3686/
2008 (Α’ 158) καταργείται.

Άρθρο 69

Στο άρθρο 5 της παρ. 2β του π.δ. 34/1995, όπως αυτή προστέ-
θηκε µε το άρθρο 45 του ν. 4257/2014 (Α’ 93), αντικαθίσταται το
τελευταίο εδάφιο ως εξής:

«Ειδικά οι επαγγελµατικές µισθώσεις δηµοτικών ακινήτων µε
εκµισθωτή Ο.Τ.Α. α’ βαθµού ή Ν.Π.Δ.Δ. ή Ν.Π.Ι.Δ. ή δηµοτική ή
κοινωφελή επιχείρηση ή δηµοτικό ίδρυµα, υπαγόµενα σε αυτόν,
που έχουν συµπληρώσει δεκαετή τουλάχιστον διάρκεια από την
αρχική έναρξη της µίσθωσης, παρατείνονται αυτοδικαίως µε επί-
δοση σχετικής δήλωσης βουλήσεως του µισθωτή, για χρόνο ίσο
µε τον αρχικώς συµπεφωνηµένο συµβατικό, εφόσον: α) υφίστα-
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ται η σύµφωνη γνώµη του Ο.Τ.Α., β) ο µισθωτής παραµένει στο
µίσθιο κατά το χρόνο δηµοσίευσης του παρόντος, γ) καταβάλλει
το µίσθωµα κατά τους τελευταίους δώδεκα µήνες προ της δη-
µοσιεύσεως του παρόντος και δ) έχει συναφθεί η µίσθωση κατό-
πιν διαγωνιστικής δηµόσιας πλειοδοτικής διαδικασίας. Οι
ανωτέρω ρυθµίσεις καταλαµβάνουν και τις περιπτώσεις του στοι-
χείου ε’ της παρ. 1 του άρθρου 4 του π.δ. 34/1995 (Α’ 30), εφό-
σον οι µισθώσεις αφορούν αθλητική δραστηριότητα και προβλέ-
πονται ήδη µε αυτές συγκεκριµένες αντιπαροχές εκ µέρους των
µισθωτών και προς όφελος των Ο.Τ.Α. ή του Δηµοσίου.»

Άρθρο 70
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος νόµου αρχίζει από τη δηµοσίευσή του
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός αν ορίζεται διαφορε-
τικά σε επιµέρους διατάξεις.

Αθήνα,                                2016

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

1. ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 2. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

3. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ              4. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ                            ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ                        ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ                   ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ
ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ               ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ

5.  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ»

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Κυρίες
και κύριοι συνάδελφοι, παρακαλώ το Σώµα να εξουσιοδοτήσει
το Προεδρείο για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών
ως προς την ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω νοµοσχεδίου .

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Το

Σώµα παρέσχε τη ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύ-

σουµε τη συνεδρίαση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Με τη

συναίνεση του Σώµατος και ώρα 0.15’ λύεται η συνεδρίαση για
σήµερα Παρασκευή 18 Μαρτίου 2016 και ώρα 10.00’, µε αντικεί-
µενο εργασιών του Σώµατος κοινοβουλευτικό έλεγχο, συζήτηση
επίκαιρων ερωτήσεων, σύµφωνα µε την ηµερήσια διάταξη που
έχει διανεµηθεί.
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